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PARTEA 

ŞEDINŢELE ORDINARE 
18 IUNIE 1925 - 21 MAIU 1926 

ŞEDINŢA EXTRAORDINARA 
18 IUNIE 1925 

D-l Prefedinte I. C. NEGRUZZI zice: Cunoaştem cu toţii ştirea dure
roasă despre încetarea din vieaţă a veneratului nostru coleg Anghel Saligny. 
Nu pot aduce acum laudele cuvenite pentru bogata-i activitate şi nici expune 
meritele sale, pe cari le ştim că sunt mari; ci numai amintesc că mâine se 
va face trista solemnitate a îmmonnântării rămăşiţelor lui pământeşti, la care 
va trebui să luăm parte cât mai mulţi şi să delegăm pe unul dintre noi să 
exprime într'o cuvântare, marile regrete ale Academiei, care va păstra defunc
tului o vie şi eternă amintire. 

- Se deleagă d-1 G. Ţiţeica. 

f 

ŞEDINŢA PUBLICA 
26 IUNIE 1925 

Prefedinţa d-lui I. C. NEGRUZZI. 

Dela D-na Lydia Timuş, fiica răposatului Titu Maiorescu, se primesc 
cinci scrisori autografe adresate către părintele său în anul 1884 de filoromâ
nul Wilhelm de Kotzebue şi un manuscris al acestuia intitulat •Aus mei
nen Erlebnissen in der Moldau.. 

Dela Uniunea Academică Internaţională din Bruxelles se comunică pier
derea preşedintelui ei şi unuia din principalii ei fondatori, Thtophile Ho
molle, membru onorar al Instituţiunii noastre, decedat în ziua de 14 Iunie 1925. 

- Academia încă dela 22 Iunie expediase următoarea telegramă Aca
demiei de Inscripţiuni din Paris, al cărei Secretar perpetuu era ilustrul de
funct: 

•• 

«Academie Roumaine dont Theophile Homolle faisait partie comme 
.membre d'honneur profondement bouleversee participe deuil cause par 
«mort grand archeologue et historien antiquitC. . 
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Del~ d-1 Paul Sabatier, Profesor la Universitatea din Toulouse, ales membru 
ono rar al Instituţiunii noastre, se prim~te următoarea scrisoare de mulţumire: 

Moruieur le President de /'Academia Român4, 

iVous m'informez que !'Academie Rournaine a bien voulu me con
«ferer le titre de membre d'honneur. Je suis profondement honore de 
«cette distinction qui me rattachera plus encore, s'il est possible, a votre 
Wloble Nation pour laquelle j'eprouve depuis longtemps la plus "i vc 
«.;ympathie. 

oVeuillez, Monsieur le President, transmettre a !'Academie mes rr:
arnercir:ments les plus chaleureux, et agreer l'expression de mes sentiments 
eles plus distinguts>l. 

D-1 N. IORGA prezintă două telegrame dela D-na Contesă de Noailles, 
adresate una d-sale şi cealaltă d-lui Const. Brâncoveanu, fratele numitei 
doamne, prin care mulţumeşte pentru alegerea de membră onorară şi anunţă 
sosirea sa la Academie în Aprilie viitor. 

Dela Ministerul Macerilor Străine se înaintează o broşură întocrrută de 
d-1 A. Petrov, fost Profesor la Universitatea din Petrograd, în care se exami
nează un document gi\sit la Budapesta, scris în limba slavă în anul 1~0~ de 
doi români, Dimitrie şi Alexandru, fiii lui Băniţă Voevod din Maramur~. 

D-1 N. IORGA face o comunicare despre: O mdrturie din I4f>4 a celor 
7f11Ji titchi <•rrwldof!eni), după documentul publicat de d-1 A. Petrov. 

Dela Ministerul Macerilor Străine se primeşte în copie o dare de seamli 
aplruta in ziarul La Bulgarie din Sofia , pri"itoare la un studiu cetit de d-1 
Profesor Miletici, în şedinţa dela 4 Iunie 1925 a Academiei bulgare de ştiinţe 
despre originea şi limba Bulgarilor din Transilvania. 

ŞEDINŢA ORDINARA 
3 IULIE 192.5 

Prtftdinţa d-lui Al\'DREI RADULESCU, Vicepreşedinte. 

D-1 1. BIANU comunică trista ştire că d-1 Albin Haller, membru al In
stitutului şi membru onorar al Academiei noastre, a încetat din viaţă la 2.9 
Aprilie 192.5, în Paris. 

- Se hotăreşte trimiterea unei scrisori de condoleanţă d-nei Albin Haller. 

Dela d-1 ~douard Chapuisat, Directorul Jurnalului de Geneva, ales mem
bru corespondent al Academiei noastre in Secţiunea istorică, se prim~te 
urmlitoarea scrisore de mulţumire: 

Moruieur le Prtsident, 

~C'est avec un sentiment de tres vive emotion que j'ai ret;:u votre lettre 
tdu 2.2. juin par laquelle vous voulez bien m'inforrner que l'Acaderrue 
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«Roumaine m'a confere le titre de membre correspondant de la Section 
•historique. 

d'ermettez-moi de vous dire combien je suis confus de ce grand hon
meur et combien je suis fier a la pensc!e que !'Academie roumaine, qui 
~reprc!sente d'une maniere si eminente la magnifique culture de votre 
«Pays, a tenu a faire place a un historien suisse. 

«Laissez-moi ajouter qu'aux sentiments de reconnaissance que j'e
~rouve, s'ajoutent ceux de la sympathie si vive que, depuis tant d'an
mc!es, je ressens pour la Roumanie, ses savants et son peuple. 

tVeuillez trouver ici, Monsieur le President, et faire agreer a 1' Aca
•demie - tout particulierement a la Section historique - mes souhaits 
~~CDnfratemels et ceux de ma tres haute et tres fidele consideration>>. 

Dela d-1 G. G. Longinescu, Profesor la Facultatea de Ştiinţe din Bucu
reşti, se primeşte urmlitoarea scrisoare de mulţumire, pentru alegerea D-sale 
de membru corespondent al Instituţiunii noastre, în Secţiunea ştiinţi{id: 

Domnule Preşedinte, 

«Mă înştiinţaţi că, în Şedinţa dela 8 Iunie, Academia Română m'a 
«ales Membru corespondent la Secţiunea Ştiinţifică. 

~Sunt foarte mişcat de această alegere care este pentru mine cea mai 
eroare cinste la care mă puteam aştepta. 

oMulţumindu-vă, d-le Preşedinte, vă rog să binevoiţi a transmite 
«<naltei Instituţii toatli recunoştinţa mea. 

•Voiu cliuta prin activitatea mea să merit această onoare şi-mi voiu 
«da toate silinţele să fiu vrednic urmaş al marilor mei înaintaşi în chi
«mie, Neculai Teclu, Dr. C. 1. Istrati şi Petru Poni. 

tŞi mai mult decât în trecut, Academia Românli are în prezent o mare 
«menire, culturală şi naţionalli, pentru înălţarea şi întărirea scumpei noa
~tre Româniit. 

Dda d-1 Paul Fourmarier, Profesor la Universitatea din Liege, se pri
meşte următoarea scrisoare de mulţumire, pentru alegerea D-sale de membru 
corespondent al Academiei noastre, în Secţiunea ştiinţificli: 

ldonsieur le President, 

•Je m'empresse de vous accuser reception de votre lettre du 22 Jwn 
cm'annont;ant mon election en qualite de membre correspondant de l'A
<ocademie Roumaine. 

«Croyez, Monsieur le President, que je suis tres honore de cette haute 
odistinction scientifique. Je vous en remercie personnellement et vous 
~rie de transmettre l'expression de ma vive reconnaissance aux hono
frables membres de l'Academie Roumaine. 
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~J'eprouve pour votre beau pays une tres grande affection et ce nou
<•veau bien que vous venez de creer par votre vote me porte a plus de 
~pnpathie encore. 

«Croyez bien que je ferai tout ce qui sera en mon pouvoir pour faire 
<<connaître davantage votre chere Patrie, la haute valeur de la Science 
«Roumaine et les grandes qualites du peuple roumain. Ce sera pour moi 
<<Une veritable satisfaction d'aider dans la mesure de mes moyens, les 
ojeunes Roumains d'elite qui viennent en Belgique faire des etudes uni
«versitaires. 

~Veuillez agreer, Monsieur le President, l'assurance de ma haute con
•sideratiom. 

Dela d-1 Dr. Toma Ionescu, Profesor la Facultatea de Medicină din Ca
pitală, se primeşte următoarea scrisoare de mulţumire pentru alegerea D-sale 
de Membru onorar al Academiei noastre: 

Domnule Preşedinte, 

oVă rog să binevoiţi a vă face interpretul sentimentelor mele de re
ecunoştinţă pe lângă colegii d-voastră, pentru onoarea ce mi-au făcut ale
«gându-mă ca membru onorar al Academiei Române. 

«Primiţi, vă rog. d-le Preşedinte încredînţarea sentimentelor mele de 
«Înaltă stimăll. 

Dela d-na Contesă de Noailles, din Paris, se primeşte următoarea tele
gramă de mulţumire pentru alegerea D-sale de Membră onorară a Academiei 
noastre: 

Monsieur Negruzzi, 

dnfiniment emue du touchant honneur qui m'est rendu grâce a vous 
<<dans ma nation paternelle». 

D-1 G. ŢIŢEICA depune următorul text al cuvântării ţinute de D-sa 
la îmmormântarea mult regretatului Coleg, Anghel Saligny: 

lntristatd Adunare, 

<<Academia Română, potrivit datinelor, ţine, ca în aceste momente de 
<<desplirţire dureroasă, să-şi ia rămas bun dela fostul ei Preşedinte, An
<<ghe/ Sa/igny şi să dea glas. dacă se poate, cu această tristă împrejurare, 
~ntimentelor de adâncă şi aleasă veneraţie pe cari totdeauna le-a avut 
daţă de acest vrednic şi distins membru al ei. 

«Căci, întristată Adunare, stingerea din viaţă a lui Saligny nu e nu
<<mai o pierdere nereparabilli pentru îndurerata sa Familie, pentru Aca
~demia Română şi pentru diferitele lnstituţiuni şi Servicii înalte pe unde 
«el a trecut şi unde a lăsat urme nepieritoare şi amintiri neşterse. ci este 
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00 pierdere mai mare, o pierdere pentru Ţara întreagă, o pierdere na
«ţională. 

<•Inzestrat cu însuşiri numeroase şi alese, cari rar se înbină în acela!~ 
<<om. el avea nu numai ştiinţa tehnică superioară, necesară construcţiu
<milor mari şi îndrăzneţe, dar şi înţelegerea largă a nevoilor economice 
~le Ţării, precum şi o putere de muncă extraordinară pentru realizarea 
«Îdeilor sale. 

~Nenumăratele sale lucrări tehnice, răspândite aproape peste tot 
$Vechiul Regat, din Oltenia şi până în Moldova, vor fi o mărturie a ac
«tivităţii neobosite de aproape o jumătate de veac a acestui mare Inginer 
<•român. 

~Dar, precum se ridică un pisc de munte deasupra munţilor vecini, 
«sau. mai bine, precum se deosebeşte din depărtare un monument măreţ 
<•mai presus de toate clădirile unui oraş mare, aşa se înalţă falnic deasu
~pra mulţimii de lucrări admirabile de mare interes naţional făcute de 
<•Anghel Saligny, lucrarea sa de căpetenie: Podul peste Duncfre. Operă 
<•mare, operă splendidă, operă admirabilă şi din punct de vedere estetic, 
(<Operă de mândrie naţională. 

~Acum 16 ani, mă găseam pe vaporul care ducea dela Giurgiu la 
<•Brăila pe distinşii excursionişti francezi, veniţi să admire Ţara, sub 
•conducerea Directorului cunoscutei reviste «Revue generale des Sciences>l . 
.Când ne-am apropiat de Cemavoda, podul întreg a început să se vadă, 
<•in 7.area depărtată, ca o uriaşă pânză de păianjen. Şi am avut fericirea 
<<să asist la admiraţia sinceră şi expresivă a excursioniştilor faţă de acest 
<•mare monument al tehnicei româneşti şi să văd rnanifestaţia de sim
<•patie pentru autorul lui, Anghel Saligny. 

dar acum un an. trecând cu vaporul pe fluviul S-tul Laurenţiu pe 
145Ub podul de lângă Quebec din Canada, vestit prin prăbuşirile lui, am 
<<auzit din gura profesorului de rezistenţa materialelor dela şcoala de Po
«duri şi Şosele din Paris, lângă care mă găseam, comparaţia măgulitoare 
•pentru podul nostru faţă de podul canadian. 

c.Şi cu toate acestea, întristată Adunare, se poate susţine cu drept 
$CUVânt, că alături de aceste lucrări practice de nepreţuită valoare pentru 
<•Tară, stă una tot aşa, dacă nu şi mai preţioasă, dar de natură mai adâncă, 
<•mai subtilă. mai sufletească. Anghel Saligny a fost, împreună cu Duca, 
<•unul din întemeietorii ingineriei româneşti, unul din făuritorii tehnicei 
«române. 

•Duca a luat parte hotărîtoare în pregătirea iniţială a inginerilor ro
<•mâni, prin organizarea temeinică a Şcoalei de Poduri şi Şosele. Saligny 
Q avut marele merit să pună în valoare şi, mai mult încă, să dea încre
*dere Corpului ingineresc în puterile lui. FărJ. îndoială, aceasta e o operă 
«de înaltă şi preţioasă educaţie na!ion2lă. 

<<Academia Română a văzut in opera atât de bogată şi de variată a 
<•lui Anghel Saligny, nu numai valoarea ei tehnică şi nespus de folosi
<ctoare. dar şi acea poezie a realităţii, care se desprinde din orice adaptare 
m~inunată a mijloacelor restrânse cu scopul înalt către care ţinteşte, 
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«precum şi deosebita valoare morală a omului care a reuşit ca prin ge
•niul. stăruinţa şi munca sa să aducă la indeplinire atâtea lucrări mari. 

<•Deaceea, Academia Română se înclină cu evlavie in faţa rămăşiţelor 
"Plimânteşti ale fostului ei Preşedinte şi-i zice: Fie-ţi ţărâna uşoară şi 
<<amintirea vecinică». 

ŞEDINŢA ORDINARA 
10 IULIE 1925 

Preşedinţa d-lui Dr. G. MARINESCU, Vicepreşedinte. 

Dela Directoratui.Astrei$, despărţământul Sighetul Marmaţiei, se comunică 
telegrafic amânarea pentru toamnă a serbărilor pentru desvelirea bustului 
lui Ioan Mih:l.ly, la o dată care se va fixa ulterior. 

Dela d-1 Praf. Dr. Ştefan Mino,;ci se primeşte următoarea scrisoare de 
mulţumire pentru alegerea d-sale de Membru corespondent al lnstituţiunii 
noastre, in Secţiunea ştiinţifică: 

Domnule Preşedinte, 

~Inştunţarea d-voastră de numirea mea ca :\Iembru corespondent al 
<<Academiei Române m'a bucurat in deosebi şi cu cea mai profundă mul
$ţumire primesc distincţiunea cu care inaltul areopag al culturii româ-
4Y!eşti mă onorează. 

«Această distincţiune este pentru mine un nou imbold de a lucra mai 
•departe pentru progresul ştiinţei şi punerea ei cât mai mult in servil·iul 
"Patriei noastre. 

~Daţi-mi voie, d-le Preşedinte, să vă mulţumesc pentru binevoitoarea 
~preciere a modestei mele activităţi şi 'iă rog ca împreună cu ceilalţi 
«iluştri Colegi ai Academiei să primiţi asigurarea prea inaltei mele con
~ideraţiuni~. 

Ministerul Lucrărilor Publice roagă Academia, prin scrisoare, să delege 
un membru al Secţiunii ştiinţifice in Consiliul de perfecţionare al Şcoalei Poli
tehnice din Capitală, in locul mult regretatului Anghel Saligny. 

- Se deleagă d-1 Gh. Ţiţeica. 

D-1 Dr. G. MARINESCU, Vicepreşedinte, inchee lucrările, urând d-lor 
membri revedere cu bine la cea mai apropiată şedinţli a Academiei. 

ŞEDINŢA PUBLICA 
18 SEPTEMVRIE 1925 

Preşedirrţa d-lui Dr. G. MARINESCU, Vicepreşedirtte. 

D-1 Dr. G. MARINESCU, deschizând şedinţa, arată marea pierdere 
îndurată de Institutul Franţei şi de Academia noastră prin moartea celebrului 
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arheolog şi epigrafist Theophile Homolle, incepiitorul şi conductorul siipii
turilor franceze la Delos şi la Delphi. 

D-1 Secretar General V. PÂRVAN prezintă Academiei tomurile 1 şi II 
pentru 1923 şi 1924 din publicaţiunea Şcoalei române din Roma, intitu
lată: Ephemeris dacoromana - Annuario delia Scuola romena di Roma. 

D-1 V. PÂRVAN expune apoi comunicarea sa despre Săpăturile archeo
logice din România in vara anului 1925 1). 

dnainte de a intra in subiectul comuniclirii mele, ţin sii vii aduc la 
(CCUnoştinţli o interesantă publicaţie a d-lui Franz Cumont, Membru al 
dnstitutului Franţei, despre o bucată de pergament pictat (piele de pe 
~un scut de lemn glisit in cetatea Dura, pe Eufrat, unde sapă acum Fran
<•cezii) Z): nisipul -ca şi in Egipt- păstreazii când e uscat, foarte bine, 
~ateriile organice, cari in alte ţinuturi putrezesc foarte repede; numai 
taş3 se explicli de ce scutul, cliptuşit cu pielea de care e vorba, nu a pu
«trezit decât in parte. Aceastli descoperire constitue pentru noi, am pu
«tea spune, un noroc, deoarece scutul, al unui soldat palmyrenian care-şi 
4d'iicuse serviciul militar prin părţile noastre, are pictat pe el intreg itine
•rariul ce avea de făcut soldatul care I-a purtat, pentru a se reintoarce 
«in patria sa: Odessus, Byzone, Callatis, Histria, Tyras, Borysthenes, 
tChersonesus, iar de aici peste mare la Trapezus şi apoi prin Artaxata, 
'<acasă la el, in Syria. 

tPotrivit cu un obiceiu vechiu azi, de aproape 15 ani, odată pe an, 
Mn in faţa d-voastrii sii expun rezultatele siipăturilor arheologice din 
•cursul fiecărei veri, cu deosebirea eli acum nu voiu mai vorbi numai 
.de să păturile mele ci şi de cele ale colaboratorilor mei, bătrâni şi tineri -
wn adevărat collegium archaeologicum Dacoromanum. 

•E vorba de o lucrare sistematică, prin care încercăm ca în timp cât 
~ai scurt să clarificăm - alături de lucrările romane de pe intreg in
(l!insul ţării noastre - şi viaţa strămoşilor noştri celorlalţi - am spune 
<•dinspre mamă* a vechilor Daci. Lucrul era cu atât mai necesar cu cât 
~e stabilise aproape în toate lucrările noastre istorice sistemul de a în
ocepe istoria poporului nostru- dupii o sumară şi vagă amintire a celor 
~puse de Herodot despre oamenii din părţile noastre, - direct cu roma
wzarea Daciei; Dacii, cu Scythii şi ceilalţi locuitori de aici fiind llisaţi 
•pe planul al doilea ca nişte bieţi •barbari~. 

tDar, lucrurile se prezintă de fapt mult mai complex. Se constată la 
~Daci şi la înaintaşii lor pe aceste locuri, o civilizaţie însemnată şi vred
<micli de cea mai mare luare aminte. 

dn expunerea ce urmeazii, vom proceda cronologic iar nu topografic, 
«începând din cele mai vechi timpuri, pentru a ajunge apoi treptat la 

1) Rezumat al secretarului şedinţelor Academiei. 
1) Franz Cumont, Fragmnrt de bouclier portant une liste d'itapes, Extras din 

revista Syria, Paris 1925, 15 pag. in 4, cu o plantA in culori. 
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«timpurile din preajma istoriei: numai aşa succesiunea formelor de civi
«lizaţie vă va apare cu claritatea necesară. 

<<Pentru un cercetător care ar face numai o inspecţie a suprafeţei so
•lului Daciei -fără să practice nici o săpătură- se impune dela ince
<<put o constatare surprinzătoare: încă din epoca neolitică aşezări le sunt 
<<foane numeroase şi foane aproape unele de altele, ceeace dovedeşte că 
«populaţia era foane deasă. Dar această înflorire de civilizaţie se stinge 
oîn multe locuri după vreo mie de ani şi cam între 1600 şi Iooo aşezările 
<<par a se fi împuţinat, probabil prin migraţiuni ale locuitorilor din eneo
~litic, pentru ca să devină apoi treptat, treptat tot mai numeroase în a 
«<I-a epocii a fierului, în timpul Daciei istorice. 

~Prin urmare, se impune să incepem dela epoca pietrei şlefuite şi a 
«inceputului metalului, adică de pe la sfârşitul mileniului al III-lea a. Chr. 
~Din punct de vedere istoric, nu putem da pentru acele vremuri amănunte 
<<precise. D-1 Andrieşescu, a încercat acum 13 ani- în avântul şi entu
<•ziasmul primei tinereţi- într'o carte a sa tratând despre neoliticul şi 
~~eneoliticul din Dacia, să pună în legătură această veche civilizaţie cu cele 
l<Spuse de Herodot despre Dacia. Evident, acuma - după ani de cercetări 
oşi experienţe- Domnia-Sa s'a com·ins că trebuie să vină alăturea cu noi 
ocare facem drumul imrers, urcându-ne dela proto-istoria clară a fieru
olui, prin bronz, tot mereu înapoi, până la timpurile obscure neolitice. 

<<Anul acesta, din epoca neo-eneolitică, s'au săpat mai multe staţiuni 
<<În legătură cu civilizaţia dela Dunăre şi cu civilizaţia din Ardealul 
<-central. 

«<n legătură cu descoperiri întâmplătoare, dar foane caracteristice 
<•pentru civilizaţia eneolitică, făcute de un tânăr amator, nu cu totul lip
osit de cultură, lângă Olteniţa (la Gumelniţa), descoperiri încredinţate 
<<Spre studiere d-lui Vladimir Dumitrescu, asistentul meu, am hotărît 
osă se înceapă săpături sistematice în acest loc. Rezultatele au fost foane 
«Îmbucurătoare. D-1 Vladimir Dumitrescu, ajutat la lucrări de d-1 I. Nes
<<tor, a constatat acolo, până la 3·75 m adâncime urme de aşezare, cu lo
«cuinţe mari, inventar îngrijit, un atelier de prelucrarea silexului deosebit 
<<de imponant. ceramică excelent lucrată şi arsă, cu numeroase forme 
«şi de două tradiţii anistice: una locală, alta moldovenească, apoi idoli 
<•de cel mai mare interes ştiinţific cu o sumă de caractere speciale, cari 
<<deschid interesante perspective de legături între civilizaţiile acestor vre
omuri. S'a găsit chiar un obiect de aur- metal cunoscut şi preţuit încă 
rinaintea bronzului- obiect care ne arată a fi fost un pendantiv; prin 
«forma lui însă, şi prin omamentarea lui în relief- omamentare reali
crzată prin apăsarea cu un cui a unor puncte destul de neregulat aşezate 
<•(spre deosebire de liniile punctate dând semne geometrice şi figuri ani
om,tle, obicinuite în Hallstadt), ne arată o tehnică pe care o cunoaştem 
oşi la Takta-Kenez, în Nord-Vestul Crişanei, pe două plăci de aur datate 
odin bronzul vechiu. 

<•Deosebit de imponante sunt elementele cari ne arată legături cu 
«sud-vestul: motive ornamentale cari ne duc în spre regiunile Adriaticei, 
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~de pildă cum e cel compus din luna nouă, prelungit in zig-zag ondulat 
«şi care pare a fi prelucrarea curbă a zig-zagului unghiular dela Butmir, etc. 

<•Interesantă e apoi legătura, care ne arată prin ceramică, idolii de os. 
qetc., nu numai o contemporaneitate, ci o vieţuire a Gumelniţei în strânse 
<•raporturi cu Sultana pe Moştiştea, staţiune săpată încă din 1923, de d-1 
<<Andrieşescu, colaboratorul meu, şi care va fi publicată chiar în primul 
wolum din revista Dacia, şi cu Cdscioa:rele, staţiune săpată acum de asis
.rcntul meu d-1 Gh. Ştefan. 

•Cultura dela Cdscioarelr era în oarecare măsură cunoscută mai di
mainte: Colegul Antipa are deacolo câteva lucruri la muzeul de Istorie 
~Naturală. In Ostrovelul deacolo, s'au găsit însă acum idoli, deosebit de 
<<interesanţi pentru legătura cu sudul mediteranean. 

•Staţiunile de cultură merg până mai jos de 2,6o rn. ceeace dovedeşte 
to îndelungată vieaţă a aşezării. Apoi, o observaţie, credem, importantă 
•pentru geografi. Şi aci, la Căscioarele, şi în alte locuri, s'au găsit urme de 
«locuinţe la o adâncime oarecum neverosimilă, deoarece apa are astăzi 
run nivel mai ridicat decât stratele de cultură ale acestor staţiuni, fapt 
~re contribuie în mare măsură la putrezirea şi fărimiţarea urmelor ră
~ase. Va fi vorba de o ridicare a nivelului talvcgului, ori de o scufun
<<dare ? Geografii fizici ne vor da răspunsul. 

•Un al treilea loc- interesant pentru problemele pe cari le pune
~ o insulă din lacul Boian, la apus de Călăraşi, unde a făcut săpături d-1 
•Vasile Christescu, asistentul meu, ajutat de soţia sa şi de d-ra Dumi
~trescu. E o staţiune eneolitică şi din bronz de mai mică întindere şi im
<•portanţă, însă în strânse legături cu movila dela Fundeanca (Fundu
~Chiseletul) de pe moşia Academiei, unde Germanii au făcut în timpul 
•răsboiului săpături foarte intense. In adevăr, prin gropi mari săpate pc 
.q>ovârniş, ei au urmărit în special, găsirea materialului de Muzeu (în mor
~inte), fără a se preocupa însă şi de problema de un interes arheologic 
«capital a locuinţelor, căreia noi, în săpăturile noastre, i-am dat întotdeauna 
ro deosebită atentie. 

•Civilizatiile din aceste insule înalte ale băltii Dunărei sunt contem
~rane. Dc.şi aşezate în teren inundabil, locu,inţele indigenilor neolitici 
~i eneolitici, ori chiar mai târzii de aici, nu sunt lacustre. 

«Simultan cu aceste cercetări, s'au continuat săpături le în legătură cu celă
«lalt cerc de civilizaţie, cu orientare spre nord-est, acel al ceramicei pictate. 

<•D-1 Dr. F. L:iszl6, un vechiu arheolog transilvănean, custos-di
<•rector la Muzeul Naţional sccuesc din Sf. Gheorghe, lucrase încă inainte 
«de răsboiu pe valea Oltului şi in special la Ariuşd şi Olteni. Primind 
«propunerea de colaborare flicută de noi, Domnia-Sa a reluat anul acesta 
«săpăturile la Ariuşd (câţiva km. Nord Braşov), într'o regiune plină de 
<<Staţiuni cu ceramică pictată. 

~Săpăturile d-lui Dr. Laszl6 au arătat că pe promontoriu! locuit de 
l<t'neolitici pe malul Oltului, într'o minunată cetate naturală. oamenii 
<ctrăiau într'o bună stare evidentă: locuinţe spaţioase şi o ceramică de o 
<<fmmuseţe care dovedeşte tocmai inflorirea aşezării de aici: vasele, pictate 
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<•in mai multe culori , aşezate in combinaţii extrem de variate, sunt 
t<adesea colorate chiar pe ambele feţe. S'a constatat că civilizaţia A, de 
~ceramică pictată în stil moldovenesc mai vechiu este mai bogată şi mai 
~bine păstrată decât cultura B, ~?lisită numai la suprafaţă şi amestecată 
«cu elemente eneolitice central-europene. 

<<Coborându-ne în timp spre staţiunile proteistorice, găsim tot la Boian 
•o civilizaţie de un caracter foarte complicat, care va da mult de lucru 
~d-Iui V. Christescu, atunci când va trebui să prelucreze materialul. Sunt 
<~Vase de o tehnică extrem de interesantă, prezentând pe lângă elemente 
ode tradiţie neolitică asemănătoare celor dela Butmir, altele poate din 
~epoca mai veche a bronzului, în forme cunoscute şi dela Turdaş (lângă 
tSimeria), din Trei-Scaune, dela Bonţeşti in R.-Sărat, dela Nazâru în 
~Brăila, dela Glina-Bălăceanca lângă Bucureşti, etc.; tehnica inciziilor 
oprofunde, cari prelucrează peretele de lut al vasului ca materialul Iem
•nos (crestăturile în lemn), este cunoscută totuş atât din neolitic cât 
~i din hallstatt. 

*Totodată, d-1 Christescu a avut norocul de a găsi şi vase cu proemi
menţe *În coarne~ şi marginea retezată oblic, caracteristice pentru bron
nul târziu de pe Tisa, din Illyria şi chiar dela Troia. 

tD-1 Geza Nagy, dela Budapesta, are o teorie în ce priveşte topoarele 
tde bronz şi mai ales de aramă cu două t~işuri aşezate cruciş şi securile 
tdin acelaş metal cu gaura transversală, după care ar trebui să credem 
tcă primele au fost fabricate scyrice, iar cele din urmă agathyrsice; el însă 
mu inţelege prin Scythi şi Agathyrsi pe Iranienii ajunşi la noi in sec. 
tVII a. Chr., ci un grup de popoare nomade, in majoritate turanice şi 
<afinno-ugrice venite aci încă din mileniul Il a. Chr. 

~Prin urmare, rămâne să ştim dacă în prima epocă a fierului avem şi 
oo civilizaţie locală , sau numai una de caracter exotic, finno-ugrică după 
tNagy, iraniană după alţii învăţaţi. Ori, ce constatăm? 

~Din epoca hallstattiană, sunt puţine lucruri de fier în Dacia. lnsă 
~civilizaţia scitică a fierului reprezintă o simplă enclavă neînsemnată faţă 
ode bogata şi puternica civilizaţie autochtonă a bronzului IV, prelungită 
eşi în Hallstatt. Prin urmare nu trebuie să ne mirăm dacă la Boian avem 
~tr'o epocă care ar puteâ fi chiar a fierului 1, elemente din epoca de 
~bronz. 

•Lângă Târgu-Mureş, s'au găsit, cu prilejul unor săpături pentru 
tscos material de construcţie, un depozit de bronz la Suseni, cuprinzând 
«pe lângă lucruri general databile ca din bronzul IV, şi câteva piese si
~<gur posterioare inceputului influenţelor hallstattiene din Vest. 

dn privinţa aceloraşi perioade (eneolitic, bronz, fier), asistentul meu , 
~Dorin Popescu s'a lovit de aceleaşi greutăţi la uchinţa tk l'tfureş, în jud. 
oTurda-Arieş, unde se găsiseră mai de mult fragmente de vase mari din pastă 
«cenuşie, bine lucrată, cu spirale incizate -ornamentul atât de frequent 
«Întâlnit în Dacia- şi unde d-1 Sever Dan care-mi adusese obiec 
qtele descoperite mă invita cu inzistenţă de mai multă vreme să viu 
~să sap. 
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<•Rezultatele săpăturii dela Lechinţa sunt interesante, dar in multe 
~punL'te destul de nesigure. Căci dacă anume forme frumoase din bron
«Zul mijlociu, şi dadi La Tene-ul găsit aci sunt perfect clare şi nu dau 
41greu~ţi la interpretare, apoi avem alte lucruri mult mai puţin limpezi, 
~cari ne amintesc şi tehnica neolitică şi cea a bronzului- anume ca
meluri oblice, cari sunt şi pe vase hallstattiene şi deci nu pot fi datate 
«uşor, ori chiar de fel precis, şi găsim şi lucruri din evul mediu (cera
~mică slavă, din pastă proastă, rău arsă şi de cele mai multe ori cu orna
«mentarea în val incizat). Intre Slavi şi acei străvechi oameni ai bronzului, 
«5unt o serie întreagă de oameni şi evenimente încă neclar lămurite. In 
«adevăr, staţiunea poate fi ca începuturi din bronzul II, dar ar putea să 
«aibă şi origini mai vechi. 

cCoborându-ne mai jos ajungem în La Tene, epocă pe care am cer
<teetat-o cu precădere atât eu cât şi colaboratorii mei. 

«Această epocă începe în valea de jos a Dunărei în anul 335, când Cel ţii 
~uşezaţi la Adriatica încep întâia dată, istoric, să se amestece in afacerile 
tdela Dunărea de jos. Când Alexandru cel Mare trece Dunărea in Mun
((!enia, găsind aici bogatele holde getice, cari impiedicau înaintarea oştilor 
••ale, generalul Ptolemaios al lui Lagos, viitorul rege al Egiptului, ne spune 
«că printre deputaţiile venite la Alexandru erau şi soli celţi. Ei, cari lo
«cuiau ţările vecine cu Dacia, spre Apus, voiau să ştie, ca direct interesaţi 
tin cauză, ce intenţii are Alexandru cu şi in aceste regiuni. Dar în NV 
«Daciei, Celţii ajunseseră încă dela sfârşitul sec. al V-lea a. Chr. 

dncă dela primele săpături, făcute la Crdsani, civilizaţia dacică ne-a 
«apărut colorată puternic- cum era şi natural- cu nuanţe celtice (atât 
rin tehnica metalului, cât şi in cea a ceramicei). O altă staţiune chiar 
tmai veche decât La Tene erâ la Mândstirea; deşi roasă mult de ape, ea a 
<<dat interesante rezultate d-lui Ştefan, care a săpat-o. 

t.Aceaş civilizaţie- dar încă mai intensă ca la Crăsani şi Zimnicea, 
«o găsim în Ardeal in jurul Sighişoarei, ca şi in foarte multe alte locuri. 

dn munţii Huniedoarei se făcuseră încă dela inceputul sec. XIX. 
«de către Austriacii cari stăpâneau pe atunci Ardealul, in legătură cu nişte 
ttezaure monetare de aur găsite acolo -cercetări şi săpături. S'au găsit 
aiduri pe munţi, dar din lipsă de mijloace şi de interes nu s'a făcut o cer
«cetare sistematică şi aprofundată a întăriturilor găsite. Apoi aceleaşi ce
ttăţi au fost cercetate de englezul Davies. lnsfârşit in 1916, Finaly cerea 
«în t.Archeologiai Ertesittill săparea Cetdţilor dace din Munţii dela sud de 
•Orăştie. 

cD-1 Teodorescu, actualul prof. de arheologie practică dela Cluj, fostul 
tmeu colaborator la Muzeul din Bucureşti, s'a gândit sli reia aceste cercetări 
aşi a publicat într'o broşură a Com. Monumente/ar Istorice pentru Ardeal, acum 
tun an, rezultatele primelor sale călătorii la faţa locului. Ancheta arheo
tlogică intreprinsă acum un an şi anul acesta, a identificat un grup numeros 
«de cetăţi, aşezate pe munţii dela Sud de Orăştie. Din pricina dificultăţilor 
«create de poziţia cu totul sălbatecă şi abruptă a aşezării principale 
tt-- dela Grădiştea Muncelului - s'a început în vara aceasta- cu 
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~~ajutorul asistenţilor Ferenczi şi Simu- săpll.turile numai la una din ce
~tăţile secundare, cea de lângă satul Costeşti, pe o poziţie asemănătoare 
~Grădiştei, dar mai uşor accesibilă. 

~Avem deaface aici cu un complex de întărituri în terase pe muntele 
~care a fost sistematic înconjurat cu valuri de pământ şi cu ziduri de piatră, 
~cu acropolea în vârf, şi având din loc în loc turnuri pătrate de piatră. 
«Valurile sunt de pământ cu pari de susţinere şi consolidare (palissade). 
<•Zidurile sunt jos de piatră tăiată regulat şi legată cu crampoane şi bâme 
«de lemn, iar deasupra de cărămidă nearsă. 

<<Interesantă e mai ales tehnica turnurilor: pietrele sunt străbătute 
<•dela faţă spre interior de şghiaburi prin cari treceau bârnele de lemn. 
«Acestea aveau menirea să menţină- în loc de mortarul care lipseşte
•legătura dintre pietrele ce alcătuiau zidurile (sistem dealtfel cunoscut 
<•din La Time-u! vestic şi central european. ca în Bavaria şi aiurea) la bur
<•gurile celtice, dar la noi prelucrat într'un chip deosebit. 

<•Dacă ne uităm pe columna lui Traian, vedem ziduri de cetăţi curios 
<•reprezentate: ele sunt anume făcute din rânduri de pietre aşezate pe 
<<alte rânduri de lemne, ale căror capete rotunde se văd ieşind din zid, 
"Şi tot aşa mai departe; ori, e\;dent, pietrele nu puteau să stea fixate pe 
«bâmele rotunde. E deci aici stilizarea artistului roman, care cunoscând 
«În timpul expediţiei, sau din povestiri, tehnica de clădire descrisă de noi 
<mai sus, n'a găsit un alt fel - mai potrivit - de a reda în adevăr credincios 
~realitatea construcţiei. 

!<Ştim din istorie că atunci, când Traian a venit aici, a găsit munţii 
~întăriţi: Cassius Dio spune că, după cucerirea Sarmisegetuzei, au trebuit 
osă fie luate cu asalt şi celelalte cetăţi dace de pe înălţimi. 

«Printre primele lucruri găsite în săpăturile dela Costeşti, alăturea de 
<•temeliile palatului princiar dac de aici şi de fragmente de vase celtice 
~<importate. au fost şi câteva monete doveditoare ale rolului civilizator 
«pe care oraşele elenice din Pont îl aveau asupra ţinuturilor Daciei: Sunt 
«monete din Histria, oraş despre care, într'o lucrare anterioară săpături
«lor, spusesem acum trei ani că trebuie să fi avut rolul mai sus pomenit, 
«dată fiind pătrunderea Histrienilor pe Dunăre şi afluenţii ei în sus, spre 
«interiorul Daciei. 

«Alături de capitalele dacice de zile grele, e cea de ueme de pace, 
~Sarmisegetu:>:a, cea colonizată de Romani şi unde asistentul d-lui Teo
<<dorescu, d-1 Daicovici împreună cu d-1 Mallasz, directorul Muzeului 
«regional din Deva, au găsit lucruri interesante: într'o piaţă monumentală 
«s'au aflat mai multe altare de marmoră cu inscripţii, exact în aceaş po
~iţie şi în acc.·laş loc în care fuseseră aşezate de daco-romani la începutul 
<<Sec. III. 

dnainte de a încheia, trebuiesc amintite săpături le d-lui Mateescu
<<cunoscut prin frumoasele sale studii asupra Traci lor- la Tibiscum (lângă 
~Caransebeş), săpături cari însă nu au dat rezultatele aşteptate de noi toţi, 
~de oarece aici n'a fost decât un mic oraş de provincie, destul de mediocru 
«şi sărac, şi nu un important centru de viaţă romană, cum se credea. 
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dn ce priveşte pe d-1 Panaitescu, conferenţiar de Istorie antică la Cluj. 
«Domnia-sa până acum, în săpături le sale la castrul dela Breţc (către Oituz) 
«a descoperit doară cărămizi cu stampile de cohorte spaniole. dar nimic 
mu împiedică să găsească ceeace caută- în astfel de cazuri- orice ar
«heolog care se respectă, inscripţia de fundare a castrului, chiar numai 
«partea arhitectonică descoperită până acum şi mai ales bdile dela Apusul 
~lagărului sunt de un interes deosebit. 

«<n completarea săpăturilor arheologice mai vechi dela l\langalia. 
•colegul Sauciuc-Săveanu dela Universitatea din Cernăuţi a continuat 
•lucrările ce începuse anul trecut împreună cu d-1 prof. Tafrali dela Iaşi; 
<•rezultatele sunt până acum interesante mai mult pentru vremea romană 
~decât pentru cea greacă, al cărei interes ştiinţific e fireşte precumpănitor 
•la Ca/latis. 

•Ar rămâne să vă vorbesc acum despre propriile mele lucrări dela 
<cHistria. Dar v'am reţinut prea mult şi scopul meu principal era azi să 
«vă arăt nu atât ce lucrez eu, cât ce activitate frumoasă desvoltă alăturea 
~ede mine colegii şi camarazii mei din întreaga ţară, strâns uniţi acum 
rin acelaş mănunchiu, pentru cercetarea trecutului nostru şi pentru pu
~blicarea rezultatelor, spre cunoştinţa lumii apusene, în revista noastră 
<cDacia: Recherches et dicouvertes archiologitpU'S en Roumanie, al cărui prim 
«volum se dă acum la tipar. 

•Voiu vorbi deci despre Histria altădată sau poate, veţi cetl numai, 
«gata tipărite, rezultatele activităţii mele de acolo•. 

ŞEDINŢA ORDINARA 
25 SEPTEMVRIE 1925 

Preştdinţa d-lui ANDREI RADULESCU, Vicepreşedinţe. 

D-1 Secretar General V. PÂRVAN dărueşte Academiei broşura d-lui 
Dr. Ch. Rakowsky dl problema delia BessarabiM şi răspunsul d-lui Aurelio 
Palmieri la această broşură •La Bessarabia e la diplomazia dei Sovietyt cu o 
prefaţă de d-1 Em. Lahovary, Ministrul ţării la Roma. 

Domnia-Sa aduce la cunoştinţă di d-1 N. Iorga a donat bibliotecii Acade
miei Române 840 exemplare din lucrarea Domniei Sale •Documente de pe 
\·alea Teleajenuluit pentru a fi utilizate şi distribuite. 

D-1 Vicepreşedinte ANDREI RĂDULESCU aduce la cunoştinţa Acade
miei încetarea din vieată a lui Ioan Slavici, Membru corespondent al Acade
miei, ales la 1882,- ~oarte întârnplată la 20 August 1925. Academia nu a 
putut fi reprezentată la îmmormântarea defunctului, care s'a făcut la Panciu. 
într'un timp când Academia eră în vacanţă. 

D-1 Vicepreşedinte ANDREI RĂDULESCU ceteşte o înştiinţare din 
partea Academiei Poloneze de Ştiinţe şi Litere dela Cracovia, prin care se 
anunţiii încetarea din vieaţă a Preşedintelui ei, d-1 Casimir Morawski. 
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D-1 Vicepreşedinte ANDREI RĂDULESCU anunţă incetarea din vieaţă 
a Arheologului Fr. Lâszlo. 

D-1 Secretar General V. PÂRVAN prezintă două comunicări 
filologului P. Th. Justesen din lava. 

- Se recomandă Secţiunii literare. 

din par !a 
! 

Dela d-1 William Jackson Pope se primeşte următoarea scrisoare de mul
ţumire pentru alegerea Domniei Sale ca Membru Ono rar: 

My dear Mr. President, 

~During my recent delightful visit to Bucharest I received a letter 
«from you announcing that the Roumanian Academy had done me the 
<<great honour of electing me as one of its honorary members. 

~Please allow me to express to the Academy my grateful thanks for, 
(Qnd my deep appreciation of, the honour it has done me in thus num
•bering me among its many distinguished members. 1 shall always feei 
«proud of membership of your illustrious Academy and shall continuously 
~preserve a lively recollection of the pleasure afforded me by association 
•with so many of its members. 

•By some accident my name has been wrongly recorded: It is- Wil
<<liam Jackson Pape. This, of course, is a mere matter of detail and no 
•doubt your Secretaries will correct the name in your registers. 

Dela d-1 Charles Moureu se primeşte următoarea scrisoare de mulţu
mire pentru alegerea Domniei Sale ca Membru Onorar: 

Monsieur le Prisidmt, 

~J'apprecie tres haut le titre de Membre d'Honneur que m'a confere 
«1' Academie Roumaine. 

•Je vous prie de bien vouloir lui en exprimer toute ma gratitude et 
<cd'agreer,· Monsieur le President, l'expression, de ma consideration la 
eplus distinguee>>. 

Dela d-1 V. Grignard se primeşte următoarea scrisoare de mulţumire 
pentru alegerea Domniei Sale ca Membru Onorar: 

Monsieur le President, 

<•J'ai l'honneur de vous presenter ainsi qu'a M!\1:. les Membres de 
«<'Academie Roumaine, mes remerciements les plus reconnaissants pour 
«le tres grand honneur que cette illustre Compagnie vient d'accorder a 
l<ffies travaux en me conferant le titre de Membre d'Honneur. 

o]'aurais ete heureux, Monsieur le President, d'aller vous porter moi
cmeme l'expression de toute ma gratitude, mais les travaux de la Con
«ference et ·une indisposition ne m'ont pas laisse un seul instant de liberte. 
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•Je vous prie donc de m'excuser et d'agreer l'expression de mes sen
otiments de tres haute consideratiom. 

t .a d-1 E. Paterna se primeşte următoarea scrisoare de mulţumire pentru 
alegerea Domniei Sale ca Membru Onorar: 

Signor Pre.-idente, 

«A Lei ed ai membri tutti dell'Accademia Romana rivolgo 1 piu VJVI 

tringraziamenti per l'altissimo onore che hanno voluta concedermi . 
.COl rnaggiore ossequio mi cred.u. 

Dela Universitatea Ebraic1i din Ierusalem se primeşte o scrisoare de mul
ţumire pentru participarea sufletească a Academiei Române la solemnitatea 
inaugur1irii ei. 

Din partea Comunei Mantova (Italia) se primeşte un apel pentru con
tribuirea cu mijloace b1ineşti la ridicarea unui monument, in memoria ilus
trului poet, Vergilius. 

Congresul Internaţional de Sondaje roagă Academia, prin scrisoare, sil. 
participe la solemnitatea deschiderii, care va avea loc in ziua de 27 Septemvrie 
1925 in Capita11i, la Parcul Carol. 

- Se deleagă d-1 L. Mrazec. 

Al patrulea Congres al Istoricilor Polonezi, care se va ţine la Poznan
Posnania, in zilele dela 6 la 8 Decemvrie 1925,- pentru prima oară dela 
Renaşterea Poloniei independente, -invită Academia Română să parti
cipe printr'un delegat la lucrările Congresului, alAturi de ceilalţi membri 
străini ai Societăţilor şi Instituţiunilor savante. 

- Se deleagă d-1 N. Iorga şi se hotăreşte să se intervină la Ministerul 
Instrucţiunii pentru acordarea cheltuelilor necesare acestei deplasări. 

D-1 Dr. G. MARINESCU zice c1i Liga Naţiunilor; care rezolvă probleme 
politice internaţionale, a inceput sil. se ocupe, de curând, şi de cele cu inte
res cultural. Când această Organizaţie Internaţională s'a adresat in trecut 
Academiei Române ca să delege un reprezentant in Liga Cooperaţiei Intelec
tuale, a fost ales Domnia- Sa, care, in calitate de membru în această Socie
tate, - cercetând starea noastră culturală,- a constatat lipsuri ce nu se pot 
remedia decât printr'o colaborare internaţională. Atunci, Domnia-Sa a emis 
ideea unui împrumut internaţional cu procente mici, care să satisfacă nevoile 
imediate ale culturii româneşti. Această idee a rămas să fie studiată de Sub
Comisiunea de anchetil. a Ligei. 

Delegatul guvernului la Liga Naţiunilor -f1icând parte şi din Academie
e d-1 Sextil Puşcariu. De curând CICI a ales ca membru corespondent 
pentru România pe colegul nostru d-1 Dr. E. Racoviţă. D-1 Dr. Marinescu 
găseşte o nepotrivire in această procedare dac1i se ţine seamă de faptul d 
Societatea de Cooperaţie Intelectuală s'a adresat Academiei care a şi con
stituit comitetul naţional sub preşedenţia secretarului nostru general, şi de 

a A. R.- Anole - Tom. XLVI. - Şedinl• IQas-a6 



t8 ŞEDINTA DELA 25 SEPTEMVRIE 1925 

activitatea ce Domnia-Sa a depus in trecut la ceastă Organizaţie, ca delegat 
al Academiei. 

Roagă Academia să-şi spună părerea în această privinţă. 

D-1 D. GUSTI zice că Guvernul a ales ca delegat al său numai pe d-1 
Sextil Puşcariu, iar d-1 Dr. Em. Racoviţă este ales de CICI ca membru cores
pondent în Comisiunea lnternaţionald de Cooperare Intelectuală. 

D-1 Secretar General V. PARVAN zice că nu este decât un conflict de 
atitudini, iar nu de fapte. Academia a fost rugată să trimeată un reprezen
tant, şi ea, delegând pe d-1 Dr. G. Marinescu, a continuat să rămână con
ducătoarea acestei cooperaţiuni. D-1 Sextil Puşcariu, in calitatea in care parti
cipă la lucrările Ligei, n'are nici o legătură cu Academia,- iar d-1 Dr. Em. 
Racoviţă este ales de CICI. 

D-1 Dr. G. MARINESCU zice că la început legătura s'a făcut prin Aca
demie şi acum constată că s'a trecut peste ea. 

Ideea împrumutului internaţional, în scop cultural, este a Domniei Sale 
deci a Academiei Române din care face parte şi unde s'a desbătut, şi faptul 
că acum lucrările sunt conduse de alţi delegaţi străini de Academie, constitue 
o lezare a prestigiului ei. 

D-1 Vicepreşedinte ANDREI RĂDULESCU zice că participarea d-lui 
Dr. Em. Racoviţă, ales de CICI dela Geneva ca membru al ei. nu formează 
obiectul discuţiunii. In ceeace priveşte pe d-1 Sextil Puşcariu. el este delegat 
al Guvernului in Societatea Naţiunilor. 

D-1 G-rai GR. CRAINICEANU întreabă dacă există vreo corespondenţă 
intre Academie şi Ministerul Instrucţiunii in această privinţă şi zice că trebuie 
să se întrebe Ministerul Instrucţiunii, dacă d-1 Dr. G. Marinescu mai este 
sau nu reprezentantul Academiei. 

D-1 Vicepreşedinte ANDREI RĂDULESCU nu admite părerea d-lui 
G-rai Gr. Crainiceanu, zicând că Ministerul nu are a se pronunţa asupra 
calităţei d-lui Dr. G. Marinescu. 

D-1 Dr. GR. ANTIPA propune că deoarece părerile sunt împlrţite, si 
nu se ia nici o hotărîre, până când Delegaţiunea Academiei nu va studia 
această chestiune. 

D-1 Dr. GR. ANTIPA aduce la cunoştinţă punerea in posesiune a Aca
demiei, asupra averii rămasă in Austria de pe urma defunctului J. M. Elias 
şi arată succesul obţinut in tratativele urmate cu autorităţile din Viena. 

Depune apoi, -spre publicare in Memoriile Secţiunii Ştiinţifice, -ma
nuscrisul lucrării •Ueber China's Piraliden, Tortriciden, Tineiden, nebst 
kurze Betrachtungen zu denen das Studium dieser Fauna Veranlassung 
~ebu de d-1 Aristide Caradja. 
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ŞEDINŢA ORDINARA 
2 OCTO:\IVRIE 1925 

Preşedinţa d-lui Dr. GH. MARINESCU, Vicepreşedinte. 

Dela d-1 1. Costescu, maestru de muzică la liceele «Sf-tul Savat şi ~Gh. 
Lazărt din Capitală, se primtşte in dar un tablou încadrat în ramă de stejar, 
cuprinzând dmnul lui Lazărt, - poezie şi compoziţiune muzicală pentru 
cor mixt şi orhestră. 

- Se va mulţumi. 

Dela Ltgaţiunea germană din Capitală se primesc toate volumele (1---21 II) 
apărute până acum din publicaţiunea Ministerului Macerilor Străine al 
Reich-ului •La grande Politique des Cabinets de I'Europe de 1871 a 19141'. 

- Se exprimă mulţumiri. 

Dela d-1 G. Popa-Liueanu, membru corespondent, se primeşte pentru 
pub)jcare un memoriu despre Un manuscript al Gramaticei r07Nineşti al lui 
/. Elwde-Rddukscu. 

- Se recomandă Secţiunii )jterare. 

D-1 ANDREI RĂDULESCU comunică procesul verbal al Secţiunii 
Istorice din 25 Septemvrie 1925, prin care Secţiunea decide ca: 

1. D-1 G. Vâlsan să cerceteze manuscrisul călătoriei lui Boscovici, pre
zentat de d-1 G. Călinescu; 

2. D-1 1. Nistor să cercettze lucrarea d-lui A. Veress ~Scrisorile misio
narului Bandini din Moldovao (1644-1650); 

J· D-1 N. Iorga să cerceteze al IV-lea Memoriu din «Studii asupra chi
pului cum se făptuia ră~boiul de către Ştefan-cel Mare» 1) de d-1 General 
R. Rosetti. 

ŞEDINŢA ORDINARA 
9 OCTOMVRIE 1925 • 1 

D-1 Preşedinte /. C. NEGRUZZI, deschizând şedinţa, zice: Ziua de 
astăzi este tristă pentru Acadtmie, ca şi pentru învăţământul nostru superior. 
Chiar acum se duce în mormânt trupul neînsufleţit al colegului nostru, 
Profesorul 1. Ursu, membru corespondent al Academiei, ales la 1910, răpit 
din vieaţă în floarea vârstei şi în m;jlocul activităţii sale didactice şi ştiinţi
fice. Ca profesor de istoria Românilor, a fost urmaşul neuitatului nostru coleg 
D. Onciul; după o neîntreruptă activitate de aproape 25 de ani, el lasă in 
urmă o întreagă serie de scrieri istorice. Academia deplânge pierderea meri
tosului istoric, de care erau legate încă multe aşteptări. Fie-i ţărâna uşoară. 

Dela folkloristul muzical d-1 Bela Bart6k se primeşte în dar un ellemplar 
din ediţiunea germană a lucrării sale asupra muzicii populare ungare intitu-

1 ) Fortifica/ia •ub SttJ•m-cti-Mart - AtiU141 p apdrorta cttdlilor. 
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lată: Das ungarische Volkslied- Versuch einer Syrtematisierung tkr ungarischnr 
Bauernrru!lodien- Berlin u. Leipzig, I925. Intr'o scrisoare alăturată, arată 
că acum se ocupă de aranjarea unei colecţiuni de colinde, care va fi publicată 
de Universitatea din Oxford şi roagă Academia să-i trimeată unele culegeri 
de colinde din publicaţiile ei, ce-i sunt necesare pentru compararea textelor. 

- S'au trimis d-lui Bartok publicaţiunile cerute. 

D-1 Dr. GR. ANTIPA aduce ştirea că în viitoarea săptămână. va veni 
în ţară d-1 Prof. Shotwell, dela Instituţiunea pentru pace Carnegie, şi pro
pune să fie invitat la Academie spre a ţine o conferinţt despre organizarea 
numitei instituţiuni . 

ŞEDINŢA ORDINARA 
r6 OCTOMVRJE 1925 

Prefedillţa d-l.ui l. C. NEGRUZZI. 

Dela d-na Maria Predescu, soţia defunctului Nicolae T. Predescu, fost 
Preşedinte al Inaltei Curţi de Casaţie, se primesc in dar 17 documente ori
ginale, spre a fi incorporate in colecţia de manuscrise a Academiei. 

- Se vor exprima mulţumiri d-nei Predescu. 

Dela d-1 Dr. Profesor Const. Pavel din Beiuş se primeşte, spre exami
nare şi publicare, o lucrare a sa etnografică şi istorică asupra Romdnilor din 
Biluw pârui la intemeiarea Principatelor romdne. 

- Se trimite la Secţiunea Istorică . 

D-1 1. BIANU comunică aprobarea dată de Secţiunea Literară de a se 
publica în Memoriile Secţiunii: 

1. Un manuscris al Gramaticei româneşti a lui 1. Eliade Rddulescu de G. 
Popa Lisseanu. membru corespondent al Academiei Române; 

z. Numiri etnice la Aromâni de d-1 Pericle Papahagi, membru corespon-
dent al Academiei Române. ' 

D-1 G. MURNU depune următorul text al cuvântării rostite de D-sa 
la immormântarea Profesorului Ion Ursu, membru corespondent al Acade
miei Române: 

lndureratd Adunare, 

«Mi-a căzut mie sarcina ca în numele Academiei Române si rostesc 
tcuvântul din urmă rămăşiţelor pământeşti ale iubitului şi mult deplân
csului nostru prieten şi coleg Ioan Ursu, atât de crud şi de timpuriu 
«rlpit dintre noi. 

cNu mi-e dat mie şi mai ales aci şi acum să arilt meritele ştiinţifice , 
«activitatea atât de rodnică şi preţioasă a răposatului. Pentru mine, pentru 
«noi toti, dovada cea mai bună că aceste merite au fost însemnate şi înte
cmeiat~ este că prin ele Ioan Ursu a ajuns să ocupe un loc de cinste în 



ŞEDII'.TA DELA 16 OCTOM\'RJE 1925 21 

t Universitate şi să fie ales membru corespondent al Academiei Române. 
dnsoţim cu lacrimi calde pe distinsul învăţat, căci avem credinţa că 

tel dispare in toată plinătatea puterilor sale productive şi lasă in ştiinţa 
tsa un gol care anevoie poate fi implinit. 

tDar nu mai puţin dureros plângtm într'insul pe profesorul, pe edu
«catorul tinerimii, pe bunul Român, pe omul Ioan Ursu. Şi această indu
Herare ni e cu atât mai sincer şi cu temeiu isvodită din inimă, că suflete 
«dezinteresate, devotate şi generoase ca al lui sunt tot mai rare in vre
tmile vitrege în cari trăim. Fiu şi frate, soţ şi părinte, prieten şi tovarăş, 
«oriunde şi oricând. la greu şi la bine, el era omul cel mai bun şi păsuitor, 
«Statornic în dragoste şi credinţă, gata de jertfă şi de indeplinit datoria; 
«era buna\·oinţa, mila, bunătatea întrupată. In zâmbetul lui deapururi 
tblajin şi prietenos scânteia bogăţia nepreţuită ce ascundea intr'insul, 
tcomoara moştenită din părinţi şi din străbuni: acea receptivitate de dra
«goste spontană nesleită a sufletului românesc, acea omenie şi lărgime a 
tlui înnăscută, care e poate calitatea esenţială cea mai frumoasă podoabă 
tin complexul de însuşiri ce alcătuesc firea specifică a tValahuluit de 
fVeche seminţie. 

«Nu o dată am vorbit cu el, am auzit destăinuirile lui şi am pătruns 
tfiinţa lui intimă. Am avut deosebită bucurie să-I cunosc deaproape mai 
tde mult. L-am văzut la studii în Germania, unde s'a însemnat nu nu
«mai prin neobosita-i hămicic la educaţia-i ştiinţifică, la sporirea cu
tnoştinţelor sale istorice, ci şi in calitatea-i de conducător al camarazilor 
tsăi Români la Berlin şi Munchen, desfăşurând o frumoasă şi entuziastă 
«activitate extrauniversitară. L-am văzut apoi în toată manifestarea-i pu
tblică din ţară. ca profesor, conferenţiar, parlamentar, publicist, prota
«gonist in pregătirea sufletească a masselor pentru înfăptuirea idealului 
«naţional. Şi mai târziu, in vremurile cele mai tragice când, împreună 
«cu o seamă de Colegi, am avut Ia Paris însărcinarea de a contribui din 
tgraiu \"ÎU şi cu scrisul la triumful definitiv al dreptăţii noastre in cercu
«rile cari fixau hotarele României Mari, am avut cel mai mare prilej să 
«lucrez alături de el, să-i împărtăşesc bătăile inimei, şi să-i cunosc astfel 
Uot nântul, toată FUteru de muncă, toată dtzintensarea-i şi râvna ro
~mântafcă pr((um şi nubătuta-i incndere in strălucitele destine ale Nea
<•mului nostru. 

tFiu al poporului de plugari şi păstori, originar din Ardeal, din acele 
«ţinuturi in cari neamul nostru şi-a păstrat mai neprefăcut sângele nea~ 
«românesc, el nu şi-a uitat niciodată obârşia şi chemarea, s'a făcut ewul 
«cel mai indelung şi fidel al glasului de suferinţă. al gemetelor fraţilor 
«Săi innăbuşiţi de veacuri sub călcâiul impintenat al celei mai înjositoare 
«şi dureroase tiranii seculare şi a avut norocul să-şi vadă cu ochii visul 
.visat din fragedă vârstă, steagul răsbunării şi izbă\irii fluturând deasu
«pra scumpelor plaiuri unde s'a născut şi copilărit. A văzut cu noi im
«preună mai mult încă: visul in care a crezut, pentru care a luptat mai 
tmult decât mulţi alţii: acea Românie rotunjită cu hotare naţionale şi 
«fireşti, cari singure puteau chtzăşul existenţa şi dcsvoltarea ei in viitor. 
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tCadrul ei exterior era acum aşezat; mai rămâneâ să aducă şi el prin 
tştiinţa şi cultura lui partea lui de contribuţie la consolidarea cuprinsului 
~ncadrat, la unificarea sufletului colectiv românesc. El avea şi pregătirea 
tşi chemarea şi destoinicia trebuitoare de a face ca această contribuţie să 
«fie mai departe simţită şi preţuită în ţara lui. Dar fatalitatea oarbă n'a 
«Vrut să-I cruţe şi, curmându-i pe neaşteptate zilele, a pus capăt sârguin
tţei lui atât de spornice şi binefăcătoare . 

.Sunt sigur că Ioan Ursu nu lasă în urma lui decât unanime regrete. 
«El a fost stimat, admirat şi iubit de toţi cari I-au cunoscut şi au putut 
«să-I aprecieze, cu deosebire de prietenii şi colegii lui. 

tCalităţile lui neîntrecute sufleteşti i-au creat aproape un cult în cei 
«mai deaproape ai lui şi mai presus de toate în scumpa lui familie. 

tDeaceea şi cu drept cuvânt, durerea lor pricinuită de pierderea lui 
mu poate fi decât nemărginită. Imi dau seamă pe deplin de mărimea şi 
«greutatea acestei pierderi şi zadarnică îmi pare orice încercare de a-i 
«mângâia cu vorba. Deaceea rog pe Dumnezeu să-i sprijine în ceasul 
tacesta de grea lovitură şi nemângâiere şi să-i ajute ca să găsească o ali
mare a sufletului măcar la gândul că adoratul lor răposat şi-a îndeplinit 
«datoria între noi cu toată vrednicia şi că amintirea lui, titlul lor de mân
cdrie. va rămânea scumpă tuturor iubitorilor de bin~. 

ŞEDINŢA PUBLICA 
23 OCTOMVRIE 1925 

Pre,;edinţa d-lv.i I. C. NEGRUZZI. 

D-1 N. IORGA expune comunicarea despre Un prin{ portughez cruciat 
în Ţara Românească a secolulv.i al XV-lea. 

D-1 N. IORGA prezintă, dăruindu-le Academiei, următoarele noui opere 
şi publicaţi uni ale O-sale: 

1. Coup d'oeil sur l'art roumain. Ge11evt, 1925; 
2. La litteratwe populaire source de haide litterature, Paris, extras din 

J1ercure de France, 15-IV-192.5; 
3· Sw le blason des Princes roumains,- extras din Rroue Hiraldique et 

Onomastique, Bruxelles, 192.5; 
4· I GeiiOf!esi nel Mar Nero, extras din Buletinul municipal Jl Comune 

di Genovtlll, Genova, 1925; 
5· Istoria Literaturii Româ1zefti, voi. 1, (Literatura populară. Literatura 

slavonă. Vechea literatură religioasă. Intâii cronicari (1688). Ediţia II-a, revă
zută şi larg intregită, Bucureşti, 1925. 

Domnia Sa dărueşte apoi prima parte din «Milanges de l'Ecole Roumaine 
en Franc~. Paris. 1925. 

- D-1 Preşedinte 1. C. NEGRUZZI mulţumeşte d-lui N. Iorga pentru 
volumele dăruite. 
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Dela Societatea Naturaliştilor din România se primeşte invitaţiune de 
participare la un pelerinagiu la mormântul botanistului Dimitrie Brândză in 
cimitirul Belu, hotârit pentru dimineaţa zilei de 1 Noemvrie viitor. 

- Se deleagă d-1 Dr. Gr. Antipa. 

D-1 N. IORGA înfăţişează un fragment dintr'o lucrare bibliografică inti
tulată «Ecn"u de langws etrangeres SUT la Roumanie et les pays roumai11Sf1. dato
rită d-lui lkm Baidaff, arătând că incercarea d-lui Baidaff merită atentia 
Academiei, fiind folositoare istoriografiei noastre. · 

Dela d-1 Rudolf Bedo, Directorul Soc. Anonime $Phonin din Baia-Mare, 
se primeşte in dar pentru colecţiunea de manuscrise a Academiei, un manu
scris in cinci caete găsit in Budapesta, cuprinzând povestiri populare româ
neşti, scrise in limba germană de 1. C. Hintz. 

- Se vor exprima mulţumiri d-lui Rudolf Bedo din partea Academi~~ 

Dela d-1 Hans Petri, preot evanghelic în Capitală, se primeşte un manu
scris in limba germană asupra Domnitorului Moldovei Iacob Heraclides 
(IS6I-6J), intitulat: Die Beziehungen des Jacobus Basilikus Heraklides, Fiirsten 
der Moldau, zu den Hăuptern der Reformation in Deutschland und Polen sowie 
seine eigene reformatorische Tătigkeit in der .Moldau. Autorul doreşte ca ma
nuscrisul să fie examinat, arătând că, dacă se va da aprobare de publicare, il 
va prezenta in redacţiune românească. 

- Se trimite la Secţiunea Istorică. 

Dela d-1 F. Jollivet Castelot, Preşedintele Societăţii de Alchimie din 
Franţa, se primeşte in dar lucrarea sa tLa Revolution Chimique et la trans
mutation des metaux», Paris, 19:zs. 

Dela d-1 losef Macurek se primeşte un studiu cuprinzând dzvoare pri
vitoare la istoria cehoslovacă in arhivele şi bibliotecile Transilvaniei•. 

D-1 ANDREI RĂDULESCU comunică procesul verbal al Secţiunii 
Istorice din 16 Octomvrie 1925, prin care se decide: 1. a nu se tipări lucrarea 
d-lui G. Călinescu: Un manuscris al cdl4toriei lui Boscovich; :z. se dă Preo
tului N. M. Popescu spre cercetare lucrarea d-lui Const. Pavel asupra 
Rom4nilor d1n Bihor. 

Domnia Sa comunică apoi procesul verbal al Secţiunii, din :ZJ Octomvrie 
1925, prin care se hotăreşte: 1. publicarea celui de al IV -lea memoriu al d-lui 
General R. Roseni din Studii asupra chipului cum se {dptuiO. rdsboiul de cdtre 
Ştefan ctl Mare; :z. să se trimită d-lui N. Iorga pentru cercetare lucrarea 
Preotului Hans Petri asupra Domnitorului Iacob Heraclide. 
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ŞEDINŢA PUBLICA 
30 OCT0:\1VRIE 1925 

D-l Preşedinte 1. C. NEGRUZZI, deschizând şedinţa, salută pe d-1 
James T. Shotwell, cu următoarele cuvinte: 

cJe salue au· nom de !'Academie Roumaine Mr. James Shotwell, pro-
4fesseur a l'universite Columbia-New-York qui a bienvoulu nous faire 
uujourd'hui une communication publique. 

tLa reputation acquise par Mr. Shotwell par ses ecrits est univer
tselle: elle est tout aussi repandue en Europe que de l'autre cote de !'ocean. 

~Mr. Shotwell est le directeur du departement economique et histo
mque de la fondation Carnegie pour la paix internationale. Aujourd'hui 
~1 va nous parler de la grande guerre et de ses consequences car il s'oc
«cupe minutieusement de ses effets politiques et surtout economiques. 
cl..insi il nous fera connaître bien des choses ignorees par le grand public . 

.Encore une fois je salue Mr. Shotwell et je le remercie pour l'honneur 
cqu'il nous fait et je lui souhaite la bienvenue parmi nouSll. 

D-1 Prof. James T. Shotwell mulţumeşte d-lui Preşedinte pentru cu
vintele de bună primire adresate, adăogând că invitaţiunea de a vorbi lnsti
tuţiunii noastre a primit-o în numele Dotaţiunii Carnegie, în care D-sa are 
Direcţiunea tehnică a istoriei şi economiei politice. Arată apoi in scurt sco
purile ştiinţifice şi organizarea acelei Dotaţiuni şi in urmă trece la desvolta
rea subiectului conferinţei anunţate, tratând despre Istoria rdsboiului mcndial. 

D-1 1. SIMIONESCU comunică rezultatul examenului ţinut printre 
licenţiaţii in geografie ai Facultăţii de Ştiinţe din laşi pentru acordarea unei 
burse de 1000 lei lunar din Fondul cV. Adamachi• unui licenţiat care să stu
dieze la Paris, şi in special la d-1 Profesor E. de Martonne, etnografia şi antro
pogeografia. 

Comisiunea examinatoare propune a se da bursa d-lui Gh. 1. Nllstase, 
pe timp de doi ani, cu obligaţiunea de a-şi trece teza de doctorat cu subiect 
luat din tară. 

- Pr~cesul verbal al Comisiunii se trimite Delegaţiunii Academiei spre 
aprobare. 

Dela Comisiunea Monumentelor Istorice se primeşte următoarea adresă: 

Domnule Preşedinte, 

•Potrivit art. 8 din legea pentru Conservarea şi restaurarea Monu
~entelor Istorice din 1919, Comisiunea Monumentelor Istorice in şe
tdinţa dela 29 Oct. a. c. a procedat prin tragere la sorţi la reînnoirea unei 
l<treimi din membrii săi. 

dntre d-nii membri ieşiţi la sorţi, este şi d-1 Prof. N. Iorga, Preşedin
ctele Comisiunii, desemnat de către Academia Română, potrivit acelei3.4i 
«legi, pe baza căreia poate fi reales. 



ŞEDJNTA DELA 6 l'OEMVRJE t9>S 25 

dn locul devenit astfel vacant, avem onoare a ruga onorata Academie 
tsă binevoiască a desemna pe unul dintre membrii săi, competinte în ştiin
«ţele istorice- ca membru al Comisiunii noastre•. 

- Se reinoeşte mandatul d-lui N. Iorga de membru în Comisiunea Monu
mentelor Istorice. 

D-1 Secretar General V. PAR VAN prezintă în dar din partea d-lui Aristide 
Blank o Diplomă originală de nobilitare dată de Andrei Rithory nobilului 
Ioan Boer din Rechie. Diploma este dată din Alba-Iulia la 8 Septemvrie 1599 
şi prezintă un deosebit interes prin faptul că Andrei Bâthory se intitulează 
~Transsylvaniae, Moldaviae, Valachiae transalpinae Princep~. 

- Se vor exprima mulţumiri d-lui Aristide Blank. 

Dela d-1 Mario Roques, membru corespondent străin al Academiei, se 
primeşte, în dar pentru Biblioteca lnstituţiunii noastre, conferinţa sa tLe 24 
Ja71uien făcută la Paris în 24 Ianuarie 1925 Asociaţiunii Studenţilot români 
în Franţa. 

D-1 ANDREI RĂDULESCU comunică procesul-verbal al Secţiunii 
Istorice din 30 Octomvrie 1925, prin care se iau următoarele hotărîri: 

1. Să se plătească suma de 47IZ,50 lei, cheltuită pentru .Memorii Isto
rice• din fondul pentru .Studii şi Cercetări•, deoarece din sumele prevăzute 
pentru Memorii Istorice nu mai este nimic disponibil; 

2. Să se publice lucrarea Pr. Hans Petri asupra Domnitomlui Moldooei 
Iacob Heraclide (1561-63), ţinându-se seamă de observaţiile din raportul 
d-lui N. Iorga. Publicarea să se facă în măsura fondurilor disponibile. 

ŞEDINŢA ORDINARA 
6 NOEMVRIE 1925 

Pr~~~dinţa d-lui 1. C. NEGRUZZI. 

Dela Doamna Alexandrina Dr. Popescu-Hagiul se primesc în dar trei 
pachete cuprinzând primele note ale răposatului său soţ pentru întocmirea 
unui Dicţionar medical. 

D-1 1. BIANU zice că a examinat foile cuprinse în aceste pachete şi a 
constatat că ele cuprind note informe scrise pe hârtii de diferite mărimi, cari 
ar fi putut servi numai răposatului autor ca material pentru întocmirea unei 
prime redacţiuni a Dicţionarului proiectat. Ele sunt în aşa stare încât nu 
pot fi legate în volume spre a fi introduse în secţia manuscriselor. 

- Se decide a se exprima d-nei Dr. Popescu-Hagiul recunoştinţa Aca
demiei pentru bunele intenţiuni ale sale şi ale răposatului său soţ şi a i se 
înapoia notele manuscrise cu explicarea dată de d-1 1. Bianu. 

D-1 1. BIANU zice că s'a publicat în ziarele româneşti că Academia Ma
ghiari de Ştiinţe din Budapesta şi-a sărbătorit de curând un secol dela înfiin
ţarea ei in prezenţa reprezentanţilor trimişi de aproape toate instituţiile simi-
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Iare europene invitate la aniversare. lnstituţiunea noastră n'a fost invitată, 
deşi din primii ani de după răsboiu relaţiunile de schimb de publicaţii între 
Academia noastră şi acea din Budapesta au fost pe deplin restabilite. 

- Se decide a se cere infonnaţiuni prin Legaţiunea Ţării la Budapesta. 

D-1 1. SIMIONESCU prezintă spre publicare in publicaţiile Fondului 
tV. Adamachi» manuscrisul lucrării D-sale .Şisturik cu Daonella în Dobrogea. 

Dela d-1 N. Firu, institutor-diriginte în Oradea-Mare, se primeşte în 
dar copia unei broşuri tipărită in limba maghiară la Pesta in I87j, privitoare 
la revoluţia lui Horia dela Ii84. 

- Se exprimă mulţumiri. 

Dela d-1 Ioan Aronuţ, lucrător din Comw1a Muşeniţa (plasa Siret în 
Bucovina) se primeşte un memoriu cu titlul: Ce împiedecd progresul nostru 
şi cum am puteti înl4turti piedica? Este o expunere interesantă a cugetărilor 
unui om din popor, fost probabil mai mulţi ani în America, asupra relelor 
economice şi sociale, pe cari le vede dânsul in vieaţa neamului nostru şi a 
mijloacelor pe cari le crede potrivite pentru indreptarea acelor rele. 

- Se recomandă Secţiunii Istorice. 

ŞEDINŢA PUBLICA 
IJ NOEMVniE 1925 

PreşedinJa d-lui 1. C. NEGRUZZI. 

D-1 N. IORGA face o comunicare despre ~o istorie a lui ]!,li/wi Viteazul 
de el însuş». 

Dela d-1 General R. Rosetti se primeşte spre publicare al cincilea şi ulti
mul memoriu din seria de studii asupra chipului cum se făptuia răsboiul de 
către Ştefan cel Mare. tratând despre Strategia lui .Ştefan cel Mare. 

- Se trimite la Secţiunea Istorică. 

Dela d-1 Christo A. Dako-Kyrias Girls'School- din Tirana, Albania, 
se primeşte o înştiinţare că se află în posesiunea sa un manuscris în limba 
franceză tratând dstoria Albanieit, fără nume de autor, dar care, probabil. 
a fost scris de un francez ce va fi locuit mai mult de treizeci de ani in Balcani. 
Pentru indicaţiuni asupra valorii şi cuprinsului manuscrisului, d-1 A. Dako
înaintează o copie de pe prefaţa autorului, o copie de pe cuprinsul capitolelor 
rezumate de autor, o copie a listei operelor şi autorilor citaţi în manuscris 
şi copia unei note asupra manuscrisului, scrise de D-şoara Pidoux, profe
soară la Liceul Kyrias, cunoscAtoare a istoriei poporului valah din Balcani. 

Manuscrisul e oferit Academiei spre cumpărare şi eventuală publicare. 
- Se trimite la Secţiunea Istorică. 

Dela d-1 1. Nistor se primeşte raponul d-sale asupra manuscrisului d-lui 
Andrei Veress Scrisorile misionarului Bandini din Moldova, conchizând la 
tipărirea manuscrisului în Memoriile Secţiunii Istorice, după ce d-1 Veress 
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va fi îndreptat toate greşelile de limbă şi va fi aşezat la tipar notele sub linie 
pe faţa respectivă, iar nu la sfârşit, cum o face . 

- Se trimite la Secţiunea Istorică. 

D-1 N. IORGA dortşte sll. i se dea o corectură din menţionatele Scrisari 
şi din alte lucrări ce se publică în viitor în Memoriile Secţiunii Istorice. 

- Se ia act. 

Dela Librăria J. B. Bailliere & Fils din Paris se primeşte în dar lucrarea 
d-lor Charles L . Duval şi J. L. Routin •Usines Hydroelectriquest~ (Paris, 19Z5), 
apărută în colecţiunea ..Encyclopedie d'e1ectricite industriell~ de sub direc
ţiunea d-Iui M. A. Blondei, membru al Academiei de Ştiinţe din Paris. 

Din partea d-lui Prof. Al. Tzigara-Samurcaş se primeşte în dar Catalo
gul Expoziţiunii .Artei Poporului Româ1ll), organizată de Fundaţiunea A. S. R. 
Principele Carol în zilele dela 18 Septemvrie la 18 Octomvrie 19z5 in localul 
Muzeului Rath din Geneva. Catalogul e precedat de o introducere a A. S. R. 
Principele Carol. urmată de o privire istoridl asupra artei populare româneşti 
datorită d-lui Tzigara-Samurcaş . 

D-1 N. IORGA observă eli. lucrarea d-lui Tzigara-Samurcaş, întocmită 
pentru Expoziţiunea din Geneva fără consimţământul sau indicaţiile Secre
tariatului Comisiunii Monumentelor Istorice, nu vădeşte o valoare ştiinţi
fică proprie, pentrucă înfăţişează şi rezultate ce nu sunt ale autorului. D-sa 
arată - ca rectificare - eli. cele mai importante din datele prezentate in lu
crare fuseseră de mai înainte fixate de Domnia-Sa. 

ŞEDINŢA ORDINARA 
20 NOEMVRIE 1925 

Preşedinţa d-lui 1. C. NEGRUZZI. 

Dela d-1 Constantin 1. Karadja se primeşte o lucrare intitulată <dJelegaţii 
din Ţara noastrd la Constanz in anul I4I5'> cu rugămintea de a fi publicatA 
de Academie. 

- Se trimite la Secţiunea Istorică . 

Dela d-1 Andrei Veress se primeşte un memoriu despre «P4storitul Arde
lenilor în Moldova şi ŢaTa Româneasct'b> (până la 18z1) întocmit pe baza ma
terialului adunat de D-sa din arhivele din Ungaria, Viena, Cluj şi Bucureşti. 
Domnia-Sa prezintă manuscrisul pentru publicare in scria de «Studii şi 
Cercetări» sau in eMcmoriile Secţiunii Istorice>~ 

- Se trimite Ia Secţiunea Istorică . 
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ŞEDINŢA ORDINARA 
27 NOEI\fVRIE 1925 

Preşedinţa d-lui Dr. G. MARJNESCU, Vicepreşedinte. 

Dela ~Societatea Studenţilor în Medicinb din Bucureşti, care în ziua de 
6 Decemvrie viitor îşi va sărbători al sa-lea an dela înfiinţare, sub înaltul 
patronaj al M. M. L. L. Regele şi Regina,- se primeşte invitaţiunea de a 
participa la acea festivitate printr'un delegat. 

- Se deleagă d-1 Dr. G. Marinescu, Vicepreşedinte. 

D-1 Secretar General V. PÂRVAN arată că Uniunii Academice Interna
ţionale i s'a adresat de către Academia Regală de Ştiinţe din Amsterdam 
o propunere pri\-itoare la publicarea unei Enciclopedii a dreptului international 
public şi privat, motivată de nevoia de a se da o cât mai mare întindere cu
noaşterii conţinutului şi istoriei dreptului internaţional, pentru care se afirmă 
in timpul din urmă un interes universal . Realizarea unei atare opere presu
punând concursul juriştilor, istoricilor şi diplomaţilor diferitelor ţări, Uniu
nea este cea mai indicată a o întreprinde. Va trebui, deci, să ne dăm părerea 
atât asupra adoptării în principiu a proiectului operei cât şi asupra spriji
nului financiar ce va trebui sA-I dăm ca membri ai Uniunii, în cazul adoptării 
proiectului . 

In altă ordine de idei, Domnia-Sa aminteşte că ind de acum doi ani a devenit 
liber un loc de membru delegat de lnstituţiunea noastră în U. A. 1. prin 
retragerea d-lui N. Iorga din acea Uniune. Va fi nevoie. deci, sA se ia o ho
tArire şi asupra delegArii unui nou membru in locul vacant. 

- Se amânA Ia o şedinţA viitoare luarea de hotărîri pentru ambele ches
tiuni . 

Dela d-1 G . 1. Brătianu. Profesor la Universitatea din laşi , se primeşte 
spre publicare o bogată culegere de acte şi documente intitulată f.Actes des 
Notaires Genois de Per a et de Caffa de 14 fin du treizieme Sâ;ck (128I-I290~ 
precedată de o introducere de caracter diplomatic asupra documentelor. 

- Se trimite la Secţiunea Istorică. 
D-1 EM. RACOVIŢĂ arată că la Paris s'a înfiinţat o Cooperativă pusă 

în serviciul ştiinţei sub denumirea «Les presses universitaires de Franceo, 
organizată de un ~omitet de profesori universitari în vederea publicării de 
studii în domeniul ştiinţific. 

In seria acestor studii au apărut şi următoarele două lucrări: 
1. La Concentration en lons Hydrogene de l'eau de mer, le pH (Paris 1925) 

de d-1 R . Legendre şi z. La Cinltique du Developpement , Multiplication cellu
laire et Croissance (Paris, 1925) de d-1 E. Fauri-Fremiet. Domnia-Sa a fost rugat 
de autorii acestor publicaţiuni să le prezinte in omagiu Academiei Române 
-mărturie de interesul pe care savanţii străini il poartă Instituţiei şi ştiinţei 
noastre. 

- Se vor exprima mulţumiri d-Ior autori . 
D-1 1. BIANU adaogă că cercul de interes pentru ştiinţa noastn1 este 

cu mult mai intins decât la prima vedere s'ar putea crede. Relaţiunilc de 
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schimb de publicaţiuni in Anglia şi America in deosebi şi cererile ce ne vin 
dela instituţiile lor ştiinţifice de a le trimite lucrările noastre dovedesc cât 
de mult suntem căutaţi de aceste ţări sub raportul mişcării noastre şti i nţi
fice, - cereri la cari regretăm că nu putem răspunde într'o cât mai largi 
măsură din cauza lipsei de mijloace băneşti, care ne împiedică să dăm o des
voltare mai mare publicaţiunilor noastre, in deosebi seriei •Studii şi Cerce
Urit. 

D-1 Dr. GR. AJ'IiTIPA zice că cele mai puţine cheltueli sunt acelea ce 
le facem pentru tipăriturile noastre şi e de părerea că cel puţin în această 
direqie să cunnăm cu spiritul de economie. 

ŞEDINŢA ORDINARA 
4 DECEM\"RIE 1925 

Pref~tlinţa d-lui Dr. G. MARINESCU, Viupre1edinte. 

Din partea unui comitet instituit pentru ridicarea unei statui în Cluj 
c:roului Avram Iancu ne vine rugămintea de a ţine conferinţe publice fie 
despre Avram Iancu, fie despre alţi eroi ai neamului, cu scopul ca sumele 
ce s'ar strânge să se dea Comitetului pentru mărirea fondului necesar ridi
cării monumentului . 

D-1 G. MURNU observă că un monument grandios lui Avram Iancu 
în Cluj, care să facă cinste ţării noastre, nu va putea fi realizat nicicând dt> 
comitetul de initiativă solicitator din motive fie de directivă, fie de ordin 
tehnic, fie de ordi~ financiar, pe cari Domnia-Sa le arată că se opun la aceasta. 
Domnia-sa crede că dacă oricine are libertatea iniţiativei , nu trebuie să se 
pennită însă aceeaşi libertate şi în execuţia tehnică a monumentelor noa
stre naţionale; un control va trebui să fie exercitat asupra comenzilor publice 
de acest gen. făcut de o comisiune specială , în care Academia să fie larg 
reprezentată . Deaceea, propune ca Academia să intre în discuţiune prin câţiva 
delegaţi ai ei asupra acestei importante chestiuni cu d-1 Ministru al Cultelor 
şi Artelor, în scopul de a se hotărî înfiinţarea acelei necesare comisiuni de 
control. 

- In urma discuţiunii, la care iau parte D-nii Dr. G. Marinescu, Em. 
Racoviţă, I . Bianu şi l\1. C. Suţu, se hotlreşte ca d-nii Secretar General V. 
Pârvan şi G . l\lumu să se pună în legătură cu d-1 Al. Upedatu, Ministrul 
Cultelor şi Artelor, pentru a analiza chestiunea ridicată de d-1 Murnu şi a 
ajunge la fixarea nonnelor generale privitoare la înălţarea monumentelor 
noastre naţionale . 

D-1 EM. RACOVIŢĂ prezmtă un manuscris autograf al lui N. Gane, 
prieten şi membru în Societatea •Junimea> dela Iaşi, cu tatăl colegului nostru. 
Manuscrisul cuprinde novela •Fluerul lui Ştefan• şi a fost dedicat soţiei prie
tenului său şi mamă a colegului nostru in ziua de 1 Ianuarie 1867, înainte 
de tipărirea lui. 
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Domnia Sa crede că e bine ca manuscrisul să figureze în colecţia de manu
scrise a Academiei şi deaceea i-1 dăruieşte. 

- D-1 Dr. G. MARINESCU, Vicepreşedinte, exprimă d-lui Em. Raco
viţă recunoştinţa şi mulţumirile Academiei pentru preţiosul dar ce-i face. 

D-1 Secretar General V. P ÂRV AN arată că la serbările pentru investi
tura întâiului Patriarh al României au asistat câţiva Mitropoliţi greci ca re
prezentanţi ai Patriarhilor din Orient. Unora dintre dânşii, manifestând 
dorinţa de a cunoaşte vechile legături ale României cu bisericile orientului 
grecesc, li s'au trimis volumele de documente greceşti publicate de Academie 
relative la aceste relaţii, împreună cu catalogul descriptiv al manuscriptelor 
greceşti din biblioteca Academiei. 

Mitropolitul Ioachim al Chalcedoniei răspunde printr'o scrisoare de mul-
ţumire pentru atenţiunea şi darul Academiei. · 

-Se ia act. 

ŞEDINŢA PUBLICA 
11 DECEMVRIE 1925 

Preşedinţa d-lui Dr. G. MARINESCU, Vicepreşedinte. 

D-1 N. IORGA oferă în omagiu Academiei Române din partea d-lui 
Antonio Ferreira de Serpa opera acestuia «0 Descobrimento do Arquipelago 
dos Af6rest, Porto, 1925- şi desvoltă apoi comunicarea anunţată despre: 
«Goleştii şi alţi elevi ai lui Topfer în GenevQ. 

D-1 Secretar General V. PÂRV AN informeazA că în cursul acestei săptă
mâni a fost primit în audienţă de M. S. Regele pentru a-L pune în curent 
cu planul de lucrări viitoare ale Academiei Române concepute sub un unghiu 
mult mai mare de cum erau înainte de răsboiu, corespunzător rolului crescut 
al lnstituţiunii noastre în România întregită. Paralel cu acest plan, D-sa 1-a 
înnţişat greutăţile de ordin financiar cari se opun la realizarea lui, arătând 
că înlăturarea acestor greutăţi numai Statul poate să o facă prin acordarea 
unei subvenţiuni anuale globale de aproximativ cinci milioane lei în locul 
celor câtorva subventiuni mici ce ni se dau. 

D-sa I-a expus apoi necesitatea de a ne construi un local care să sati
sfacă cerinţele actuale şi viitoare ale Academiei, concretizând expunerea prin 
înfăţişarea planurilor viitorului local, aşa cum ele au fost stabilite de Comisiu
nea noului local. 

Totdeodată, Domnia-Sa 1-a arătat dorinta Academiei de a-L sărbători so
lemn într'una.din şedinţele de după Crăciu~ pentru implinirea vârstei Sale de 
6o ani, făcând ca programul serbării să fie dominat de scopul de a se reliefa 
înfăptuirile istorice patronate de Majestatea Sa dela începutul domniei Sale 
până astăzi. 

Majestatea Sa a dat întreaga atenţie expunerilor d-lui Secretar General 
şi a acceptat cu plăcere propunerea de a fi sărbătorit în Academie. 
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In consecinţli , se deschide discuţiune asupra fixlirii datei serbllrii şi a sta
bilirii programului ei. 

- La discuţiune iau parte d-nii Secretar General V. Pârvan, 1. Bianu, 
N. Iorga, G. Ţiţeica, Dr. G. Marinescu, Andrei RAdulescu, G. Mumu, ~i se 
hotireşte ca propunerile pentru intocmirea programului serblirii sli se fad 
in ~dinţa viitoare de Vineri 18 Decemvrie curent, in care scop sli fie convo
caţi in mod special toţi d-nii membri afllitori in Capitalll. 

Din partea Societliţii Regale de Geografie a Egiptului se prime~te in dar 
opera in douli volume a d-lui Charles de /Q Roncibe. istoric al marinei franceze, 
intitulatli «La Dtcorm"te de l'Afrique au Moyen Age, Cartographes et Erplo
rateur~. operli publicatll in Cairo, 1925, sub auspiciile Majestllţii Sale Fouad 
1, Rege al Egiptului. 

- Se vor exprima mulţumiri. 

ŞEDINŢA ORDINARA 
18 DECEMVlUE 1925 

Prefedit~ţa d-lui Dr. G. MARJNESCU, Vicepreşedit~te. 

D-1 Secretar General V. PÂRVAN expune ind odatll, pentru d-nii mem
bri cari n'au participat la şedinţa trecuti , normele dupli cari crede D-sa 
sli se des~~are sllrblitorirea in Academie a M. S. Regelui pentru împlini
rea vârstei Sale de 6o ani, opinând ca serbarea sli fie dominatli de dorinţa 
de a se evidenţia, recapitulativ, realizările istorice in toate domeniile de activi
tate patronate de Majestatea Sa dela inceputul domniei Sale pânli asthi. 
Domnul Pre~dinte va aduce M. Sale salutul omagia! al Academiei, iar 
Majestatea Sa va rlispunde enunţând programul de desvoltare viitoare a 
Academiei. Apoi Secţiunile vor arlitli sintetic, prin câte un reprezentant al 
fiedreia , activitatea academicll a lor, extinzând insll cercul expunerii şi asu
pra manifestllrilor de culturi superioarli cari n'au fost şi nu sunt produsul 
direct al Academiei, pentruell vorbind numai de rezultatele noastre ne-am 
sllrlicl pe noi. 

D-1 Dr. GR. ANTIPA crede eli cinci discursuri,- unul al d-lui Pre~
dinte, al doilea al Majestllţii Sale, alte trei din partea celor trei Secţiuni , 
sunt obositoare. Deaceea propune ca pe lângli cele douli discursuri de rigoare, 
d-1 Secretar General sll inlocuiasell, printr'o largll expunere a evenimentelor 
~i în~ptuirilor istorice din ultimul deceniu, cele trei discursuri din partea 
Secţiunilor . 

D-1 Secretar General V. PÂRVAN mulţume~te d-lui Antipa pentru in
crederea ce o are in Domnia-Sa eli va putea stllpânl tema intreagll, dar roagli 
~i pe d-1 Antipa sll se alipeasell plirerii Domniei-Sale de a vorbi trei specialişti 
reprezentanţi ai Secţiunilor respective. 

D-1 1. SIMIONESCU se alliturli la plirerea d-lui V. Pârvan, zicând eli 
acum este cea mai potrivitl ocazie de a se arlita nu numai insemnlltatea 
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ştiinţificl a Academiei cât mai ales mişcarea culturală integrală a ţării noastre 
în ultimii zece ani, cu care Academia fratemizează, dând o icoană , - care lip
seşte şi pentru noi cei din vechiul regat ~i mai ales pentru nouile provincii, 
alipite, - a întregei activităţi a ţări i în timpul domniei Majestăţii Sale Re
gelui. O serbare pur omagială n'ar fi atât de profitabilă pentru public, pe cât 
ar fi expunerea, concentrată la cel mult zo de minute, făcută de reprezen
tanţii celor trei Secţii despre acti\itatea culturală generală de sub domnia 
Majestăţii Sale. 

D-1 G. ŢIŢEICA zice cl la sărbătoririle în străinătate, -a unui om de 
ştiinţă spre exemplu, - nu se ţin conferinţe de detalii, ci fiecare instituţiune 
participantii adresează câteva cuvinte omagiale sărbătoritului. Prin analogie. 
Domnia-Sa crede cl e mai bine ca fiecare Secţiune să-şi arate omagiile ei 
Suveranului, decât să se fad un lung discurs obositor. 

D-1 AL. LĂPEDATU zice cl serbarea trebuie să fie o manifestare de 
omagii pentru M. S. Regele- şi d acest scop nu se poate atinge prin dis
cursuri pe Secţiuni, cari ar da serbării un caracter ştiinţific, academic, iar 
nu omagiat. 

D-1 N. IORGA crede că e bine sl adoptăm părerea d-lor V. Pârvan şi 
1. Simionescu ca Secţiunile să înflţişeze M. S. Regelui în scurte sinteze 
lucrurile. în notele lor esenţiale, realizate sub domnia Sa în diferitele ramuri 
de activitate- sistem care ar avea îndoi tu! avantaj de a provoca răsunet în 
afara Academiei şi de a înlătura posibilele nemulţumiri ale celorlalte Secţiuni , 
când un singur membru dintr'o Secţiune va fi ţinut să arate- poate mai 
mult în vederile Secţiunii respective - evoluţia diferitelor forme de cultură 
din timpul domniei M. S. Regelui . 

D-1 1. NISTOR arată d nu există diferente ireductibile între cele două 
plreri exprimate, dar crede d o mai bună i~presie s'ar produce printr'un 
singur discurs de sinteză, care ar îmbrăţişa ideile esenţiale fie ştiinţifice, fie 
literare, fie istorice. -dată fiind greutatea pentru fiecare Secţiune de a expune 
în câteva minute evoluţia ramurii sale speciale. Programul serbării să cuprindă 
deci, doul cuvântări din partea Academiei şi răspunsul regal. 

D-1 Dr. G. l\IARINESCU, rezumând, arată că s'au emis două păreri: 
una ca d-1 Secretar General să înfăţişeze printr'o expunere largă toate înflp
tuirile culturale de sub domnia M. S. Regelui Ferdinand 1, iar cealaltă , ca 
fiecare Secţiune să arate prin câte un reprezentant al ei în cuvântări de circa 
zo minute evoluţia activităţii sale, ţinând însă seamă şi de realizările cultu
rale din afară de Academie, corespunzătoare specialităţii Secţiunii respective. 

D-sa pune la vot adoptarea uneia din cele două păreri . 
- Procedându-se la votul nominal, se adoptă cu unanimitate de voturi, 

mai puţin unul, propunerea ca fiecare Secţiune sll-şi delege un reprezentant 
care să expună în note esenţiale realizările sale ştiinţifice şi cele din afară 
de Academie, corespunzătoare specialităţii sale. 

Trecându-se la alegerea reprezentanţilor Secţiunilor, d-1 N. Iorga pro
pune ca oratorii să fie domnii vicepreşedinţi din partea Secţiunilor literari 
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şi ştiinţifică, iar din partea Secţiunii istorice să fie d-1 Secretar General V. 
Pârvan. 

- Propunerea se admite. 

D-1 V. PÂRVAN împreună cu d-1 ANDREI RĂDULESCU propun ca 
dată a serbării ziua de 24 Ianuarie, care va fi comunicată M. S. Regelui, spre 
definitivă fixare. 

- Propunerea se aprobă. 
D-1 1. BIANU observă că la acea ş~dinţă vor trebui chemaţi toţi domnii 

membri acti~·i. 

D-1 Dr. G. MARINESCU redeschide discuţia- pentru noui precizări
asupra continutului ce e de dorit a se da discursurilor. 

D-1 Dr. GR. A~TIPA e de părere ca toate discursurile să fie străbătute 
de directiva generală care decurge din insuş rostul Academiei ca stimulentă 
a activităţii ştiinţifice a ţării, punând in legătură această activitate cu desvol
tarea naţiunii intregi. 

D-1 G-rai GR. CRAINICEANU zice că rolul Academiei şi activitatea 
Sectiunilor ei sunt in destul de cunoscute ca să mai fie arătate încă o datll. Săr
bllt~rind pe M. S. Regele, noi avem datoria a-1 releva tot atât activitatea Sa 
in diferitele domenii reprezentate de Secţiunile noastre cât şi influenţa au
gustll exercitată asupra Academiei. Ca urmare, Domnia-Sa indică sumar 
fiecărei Secţiuni liniamentele discursului ce-l va avea de ţinut. 

D-1 G. ŢIŢEICA arată datoria ca. trasând tabloul istoriei domniei M. 
Sale. să nu omitem a indică şi perspectivele de viitor ale domniei Majestăţii Sale. 

D-1 ANDREI RĂDULESCU, sintetizând doreşte ca programul să fie 
o expunere sumarll a desvoltării fiecărei Secţii. scoţând in relief personali
tatea Suveranului ca protector şi îndrumător al acestei desvoltări şi indicând 
perspectivele de viitor cerute de d-1 Coleg G. Ţiţeica. 

D-1 Dr. G. MARI~ESCU, incheind discuţia, exprimll părerea intregii 
Academii, ca sărbătorirea să nu constitue o laudll banală adusll Suveranului. 
Observaţiunile Colegului nostru d-lui G-rai Gr. Crăiniceanu sunt preţioase 
şi e natural ci va trebui să arătăm inainte de toate nu numai legllturile Majes
tăţii Sale cu vieaţa culturalll, dar şi contribuţia personală a M. Sale in fiecare 
ramură de ştiintă · această misiune însă va fi in special incredintată d··lui 
Preşedinte, pentr~ discursul său omagia!. ' 

ŞED 1 N Ţ A O R D 1 N A R .4 
8 IANUARIE 1926 

Preşedinţa d-lui l. C. NEGRUZZI. 

D-1 Secretar General V. P ÂRV AN- referindu se la data serbătorir ii 
M. Sale Regelui propusă pentru ziua de 24 Ianuarie- suggerează o eventuală 
amânare a ei. poate chiar pânll la sesiunea generală viitoare. 

3 A. R . - Anale -Tom. XL\"1. - Şedint• 19>5 -•6 
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D-1 1. BIANU reaminteşte că de acum un an s'a inceput- graţie inter
venţiunii băneşti a Colegului nostru şi Ministru al Cultelor şi Artelori, d-Iui 
Al. Lăpedatu- construirea mausoleului la mormântul poetului naţional 
Yasile Alecsandri in l\Iirceşti. Mausoleul este acum aproape gata şi in timpul 
verii va fi inaugurat. Cu acea ocaziune Academia va trebui să vorbească des
pre vieaţa şi opera literară a poetului şi in acest scop, Colegul nostru d-1 G. 
Bogdan-Duică a pregătit o monografie care se va publica de Academie. Pentru 
tipărirea ei d-1 Al. Lăpedatu ne pune acum la dispoziţie din fondurile Departa
mentului Domniei-Sale suma de 100.000 lei. inştiinţându-ne despre aceasta 
prin adresa ;\linisterului No. 61.714 din zz Decemvrie trecut. 

- D-1 Preşedinte I. C. :'llegruzzi mulţumeşte călduros d-lui Al. Lăpc
datu pentru suma acordată. 

D-1 AL. LAPEDATU zice că trebuie să se redacteze chiar de acum cele 
două inscripţii, una pentru mormimtul poetului, a doua pentru mausoleu 
şi propune să se însărcineze cu redactarea d-nii Preşedinte I. C. Negruzzi, 
1. Bianu şi Domnia-Sa, folosind şi cunoştinţele şi suggerările d-lui Secretar 
General V. Pârvan in această materie. 

Pe de altă parte Domnia-Sa e de părere ca pentru rămăşiţele pămân
teşti ale poetului să se !adi mormânt in care să tie îngropate. iar nu cavou 
si! pat. 

Ambele propuneri se aprobă. 

D-1 I. BIANU arată că printre mulţii pictori străini cari au călătorit prin 
ţările noastre in prima şi o parte din a doua jumătate a secolului trecut a fost 
şi artistul Valerio, care a lăsat o colecţie de aquarele şi desene executate intre 
anii 1 852-5-J.. de o incontestabilă valoare artistică şi de un mare interes 
pentru noi prin aceea că înfăţişează chipuri şi scene din vieaţa noastră dela 
ţară din acea epocă. 

Colecţia. păstrată în Paris la Ecole .Vationale Supbieure des Beaux-Arts, 
a rămas necunoscută până acum, când J-1 Const. I. Karadja (din Grumă
zeşti. Tg.-Neamţ) ne informează prin scrisoare despre existenţa ei, trimi
ţând in dar Academiei o copie executată de d-ra Pauvert după una din aqua
relele lui Valerio, reprezentând un ţăran român din Oradea-;\lare, copia unui 
desen al unei gospodării ţărăneşti din Ardeal în creion şi 7.ece fotografii după 
alte aquarele şi descnuri făcute de acelaşi pictor in ţara noastră. D-1 Karadja 
trimite şi lista de 15 aquarele şi 5 desene ale lui Valerio, cari pot interesa 
Academia Română, propunând ca să insărcinăm pe un artist să le copieze 
şi recomandând pe domnişoarele Pauvert- unele dintre cele mai talentate 
eleve ale numitei şcoli- ca cele mai indicate pentru executarea copiilor. 
O înţelegere prealabilă a avut d-1 Karadja cu d-rele Pauvert, cari au fixat 
preţul foarte modest de 100 fr. fr. pentru aquarelă şi 50 fr. fr. pentru un 
desen. 

Se inţelege că propunerea d-lui Karadja este dintre cele mai frumoase. 
dar Academia nu are de unde cheltui suma de 1750 fr. fr. costul total al muncii 
de copiere a întregei colecţii, -cunoscută fiind lipsa de fonduri de care 
ea suferă după răsboiu. 
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D-1 AL. LĂPEDATU suggerează o intervenţie la Ministerul Cultelor şi Ar
telor, de unde Academia ar putea avea suma necesară pentru plata copierii 
colectiei. 

__: Se decide a se interveni la Ministerul Cultelor şi Artelor pentru acor
darea sumei de circa 22.000 lei. 

Dela d-1 1. Corbu, din Bistriţa, se primeşte un manuscris intitulat: O ex
pluare mecanicd a rotaţiunii neuniforme a soarelui şi a zonelor de pete, pentru 
a fi publicat în Buletinul francez al Secţiunii Ştiinţifice, In caz de aprobare 
a publicării, Domnia-Sa va da traducerea franceză a manuscrisului. 

- Se trimite la Secţiunea Ştiinţifică. 

Din partea d-lui Jollivet Castelot dela revista La Rose Croix din Sin-le
Noble (Nord) se primeşte o Notă relativă la nouile experienţe de transmuta
ţiune făcute în laboratorul său. pentru a fi comunicată Academiei în şedinţă. 

- Se trimite la Secţiunea Ştiinţifică. 

ŞEDINŢA ORDINARA 
15 IAKU>\RIE 1926 

Puşedinţa d-lui /. C. NEGRUZZI 

D-1 1. AL. BR..:\TESCU-VOINEŞTI arată că un număr de deputaţi 
intenţionează să propună o lege din iniţiativă parlamentară prin care să se 
t!OCotească în aur despăgubirile către Eforia Spitalelor Civile pentru moşiile ce 
i-au fost expropriate în întregime prin reforma agrară. In aceeaşi situaţie 
însă se află şi Academia Română. care. greu lovită după răsboiu în existenţa ei 
financiară, are puternice motive de a fi despăgubită în aur pentru exproprierea 
integrală a bunurilor ei rurale. Domnia-Sa suggerează idea să se iniţieze 
un proiect de lege în acest sens pentru Academie, propunându-se a fi expo
nentul de motive ale proiectului, pe haza datelor culese dela Direcţiunea 
Generală a Academiei. Domnia-Sa nu se îndoeşte de sprijinul ce ni-l vor 
da d-nii Miniştri membri al Academiei pentru câştigarea atenţiei Guvernu
lui la un atare proiect. 

D-1 AL. LAPEDATU zice că în Guvern nu s'a discutat eventualitatea 
vreunei legi de caracterul arătat de d-1 1. Al. Brătescu-Voineşti. E convins 
însă că chiar dacă s'ar propune, nu s'ar accepta un asemenea proiect de lege. 
pentrucă s'ar provoca o răscolire a întregei reforme agrare. lnstituţiunile 
ungare culturale sau de binefacere din Transilvania ar face imposibilul spre 
a se aplică şi lor măsurile ce s'ar lua pentru Eforie sau pentru Academie. 

D-1 ANDREI RĂDULESCU, Vicepreşedinte. stărueşte asupra relei 
stlri financiare de care suferă Academia. prevăzând şi mai mari greutăţi 
pentru anul viitor, când vor trebui mărite salariile funcţionarilor ei. 

D-1 Secretar General V. PARVAN e de părere că numai o subvenţie de 
circa cinci milioane lei din partea Statului- care să înlocuiască subvenţiile 
mici ce ni se dau- poate indrepta actuala stare finaciară a Academiei. Această 
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subvenţie se poate cere pentrucă Biblioteca Academiei face funcţie de biblio
tecă de Stat, -fapt care motivează dreptul Academiei la o sumă anuală 
echivalentă cu veniturile ei din 1924 transformate în aur. 

D-1 AL. LĂPEDATU zice că Academia e silită să ceară. pentrucă, dacă 
înainte de răsboiu avea fondurile ce-i erau necesare, acum ea nu le mai are. 

D-1 G . BALŞ expune programul concursului pentru viitorul local al 
Academiei discutat şi aprobat de Comisiunea localului spre a se deschide 
concurs printre arhitecţii titraţi, servind de bază a concursului ultimele pla
nuri întocmite de Comisiune în urma examinării diferitelor variante de schite 
~p~. • 

Domnia-Sa arată că va fi un concurs mai mult de faţade decât de plan. Se vor 
da patru premii destul de mari, unul fiind de 200.000 lei, unul de 150.000 lei 
ti două de câte 100.000 lei. Juriul va avea facultatea să mai acorde până la 
trei sume de câte 50.000 lei la proiectele neclasate sub titlu de despăgubire . 
Proiectele premiate vor rămâne în proprietatea Academiei, care îşi rezervă 
dreptul de a cumpăra şi dintre cele nepremiate. Academia însă nu se anga
jează să deâ executarea proiectului definitiv vreunuia dintre concurenţii pre
miaţi, rămânând absolut liber11 în această privinţă. Juriul, care va examina 
proiectele prezentate la concurs se va compune din Preşedintele Academiei 
Române, care va fi şi Preşedintele Juriului, Secretarul General al Academiei 
Române, Directorul General al Academiei Române, Ministrul Instrucţiunii, 
Ministrul Cultelor şi Artelor, un delegat al Comisiunii Monumentelor Isto
rice, membrii Comisiunii localului Academiei si ai Comitetului de directie 
a lucrărilor, un delegat al Corpului profesoral al Şcoalei Naţionale de Arhit~c
tur11, un delegat al Soc. Arhitecţilor Diplomaţi şi un delegat al Soc. Arhi
tecj.ilor Români. 

Cheltuelile ce vor fi ocazionale de ţinerea concursului se vor acoperi 
din suma de 1 .000.000 lei neangajată din cele zece milioane lei puse de Minis
(erul Instrucţiunii la dispoziţia Academiei pentru construcţia depozitului de 
cărţi. pentru care s'a cheltuit până acum suma de 9.000.000 lei. 

Acestea fiind în genere condiţiunile concursului aprobate de Comisiunea 
localului Academiei, Domnia-Sa roagă plenul să dea aprobare asupra lor. 

- Se aprobă în unanimitate condiţiunile concursului şi se decide publi
carea lui . 

D-1 1. BIANU prezintă următoarea listă a publicaţiunilor prezentate la 
concursurile premiilor ce sunt a se acorda in sesiunea generală din 1926: 

1.- La Prnniul Ndsturel, de 4 .000 Iri 
(Prin Com i1iune 1prc iall) 

Aburtl (Toma B.). Pericolul economic al prelungirii privilegiului Băncii 
Naţionale din cauza concepţiunilor greşite în problema monetară, Galaţi, 1925, 

Anastasiu (General 1.), Avântul Ţării, Campania din 1913 în Bulgaria. 
Cluj. 1925. 

Asla11 (Th. C.), Tratat de Finanţe, cuprinzând şi Legislaţiunea fiscală 
după rlsboiu, Bucureşti, 1925. 
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Bdldescu (Maior Radu), Istorie 1\Iilitarll, Studiu asupra campanii lor 1756-57, 
1796-97, 18o5, 18o6, 1866, 1870, 1877. Curs predat ofiţerilor-elevi ai Şcoalei 
Speciale, cu un Atlas cu 51 crochiuri, anexll la lucrarea de dstorie MilitarăJ>, 
Sibiiu, 1925. 

BeUJie (Econ. 1. C.), Predici populare, Galaţi, 1925. 
Demetrius (V.), Fecioarele, poezii, Bucureşti, f. a. 
Ddscd/escu (Prof. Alex.), Jurnal-Operativ de pe câmpul de Răsboiu, cu 

Reg. 56 lnf. în luptele dela Belbor, Petrosu, Tulgheş şi Jiu. - Vieaţa în la
gArele de represalii: Stroher-Moor şi Breesen. -Propaganda Colonelului 
Alex. Sturza în lagăre. -~<Antologie eroicb, Roman, 1925. 

Dimiu (Dimitrie), Nirvana, Bucureşti, 1925. 
Gdvdrrescul (General C.), India, Ocolul pământului în şapte Juni şi o zi . 

Călătorie făcută de A. S. R. Principele Carol al României. -Voi. Il A, Ti
mişoara, f. a. 

Gheorghiu (Căpitan Aurel 1.), Privelişti din Bucovina pitorească, Voi. J, 
Bucureşti, f. a. 

Gheorghiu (Dr. Emil), Manual de medicină operatorie, Bucureşti, 1925. 
lacohescu (Al.), Cosînzeana, Craiova, f. a. 
Pop-Fwrian (Aurelia), Valuri sufleteşti, poezii, Bucureşti, 1925. 
Şerbdrrescu (Arhimandrit Justin), Intr'o tranşee, Schiţe patriotice de pe 

câmpul de luptă 1\lărăşti 1917. Tip. bis. Sf. :\lănăstire Cernica, 1925. 

:z. -La Premiul Didat:tic Dr. C. Pdcuraru-Bianv, de s.ooo 1.-i 

(PriD Comisiune speciali) 

Biciulescu (Marin N. ), Socotelile lui Petrică, Aritmetică pentru clasa 11-a 
primară urbană şi divizia II-a rurală (anul 1 şi Il), Bucureşti, f. a. 

Biciulescu (Marin N.), Desenul şi 1\Iodelajul la copii, Bucureşti, 1923. 
• Aritmetica în imagini pentru clasa 1-a primară urbană şi div. 

rurală, Ediţia VII-a, Bucureşti, f. a. 
Constantirrescu-Dâmbeanu (Elena), Carte de Exerciţii gramaticale şi de 

compuneri pentru clasa III-a primară-urbană, Bucureşti, 1925. 
Filipescu (Ing. Teodor), Carte de cetire pentru clasa III-a a Şcoalelor de 

ucenici industriali, Cluj, 1924. 
La::dr (Prof. Victor), Istoria Românilor pentru Şcoalele Normale şi Se

cundare de Stat şi Minoritare, cu specială privire la cele din ţinuturile des
robite- cu multe ilustraţiuni şi două hărţi în afară de text, Cluj, 1924. 

Mihdileanu (Prof. 1\I.), Explicarea Evangheliilor pentru clasa Il-a a Şcoa
lelor Secundare, Normale şi Profesionale, Piteşti, 1925 . 

• '-,'criban (August), Gramatica limbii româneşti (Morfologia) pentru fo
osinţa tuturor, laşi, 1925. 

Stoica (Dumitru) şi Puchianu (Petre), Continentele, Geografie pentru 
clasa IV-a primară cu vederi, hărţi şi 6 planşe în colori, Craiova, 1925; • 

Stoica (Dumitru) şi Puchianu (Petre), Geografia României pentru clasa 
III-a primară, Craiova, 1925; 
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Stoica (Dumitru) şi Puchia11u (Petre). Carte de Aritmetică pentru clasa 
III-a primară, Craiova, 1925; 

Stoica (Dumitru) şi Puchianu (Petre), Abecedar, Partea 1-a, Craiova, 1925; 
t (Dumitru). Carte de Aritmetică pentru clasa 1-a primară. Craiova, 1925. 

Vintilescu (Iconom Petre), Morala Creştină pentru clasa III-a secundară 
şi el. V normală. Ediţia III-a, Piteşti, 1925. 

Zaharescu (Petru), Geografia Romaniei, Curs de geografie pentru clasele 
1-IV-a. Ediţia 1-a, Bucureşti. 1924. 

3. - La Premiul Asociatiunii Craiot•ene, de I,jOO lei 

(Prin Comuiunea spec iali). 

Aricefleanu (Invăţător Nicolae T.), Geografia judeţului Dâmboviţa pen
tru clasa II-a primară, Ediţia II-a revăzută, modificată şi completată, Bu
cureşti, f. a. 

Giuglea (Alexandru), Economia politică, cu aplicaţi uni la comerţ şi industrie 
şi in special la economia industrială şi comercială a ţării, pentru clasa II-a a 
Şcoalelor superioare de comerţ. Carte de educaţie cetăţenească asupra proble
melor economice-sociale, Sibiiu. 1925. 

Vasiliu (Dr. D. 1.), Vegetaţii adenoide sau polipi in nas, Bucureşti, f. a. 
Ve/Iuda (Medic Căpitan Dr. C. C.), Manual de Anatomie şi Fiziologie 

elementară, pentru soldaţi şi agenţi sanitari, subchirurgi. infirmerie, moaşe 
şi surori de ocrotire, Ediţia IQ24. Cluj. 

4. - La Premiul N. Chrissooeloni, de 2 ,ooo lei ( diflizibil) 
(Prin Comiaiunea speciali). 

Bogdan (K A.). Din trecutul comerţului moldovenesc şi mai ales al ce
lui ieşan. Productele solului. Porturi. târguri şi iarmaroace. Mărfuri şi negus
tori băştinaşi şi străini. Tratate, legiuiri şi hrisoave. Preţuri curente. Import 
şi export. Mijloace de comunicaţii şi poste. Vămi şi dajdii. Statistice. Mo
nete. Măsuri. Bresle neguţitoreşti, etc. Documente, memorii şi note - ti
părite din iniţiativa şi cu o prefaţă a d-lui N. V. Ştefaniu, preşedintele Ca
merei de Comerţ şi Industrie şi al Sfatului neguţitoresc din Iaşi. Cu 89 ilus
traţii fototipice, laşi, 1925. 

Teodorescu (C.onst. S.), Comerciantul ca factor important in mişcarea eco
nomică comercială naţională. Conferinţă ţinută la Teatrul Regal sub auspi
ciile Camerei de Comerţ şi Industrie şi a Sfatului Negustoresc d;n Tulcea. 
Tulcea, f. a. 

j.- La Pre111iul Dewwsune Constantimde, de 4.000 lei (di~'izibi/) 

(Prin Sec1iunea Literari). 

Cacooianu (Ştefan), Fabule, Bucureşti, 1925. 
Gane (Ion), Zări de altădată, Râmnicu-Sărat, 1924. 
Gheorghiu (Mircea), Stropi de Intuneric şi Lumină (Rondeluri), Brăila, f. a. 

& Cântecele Clipei, Bucureşti, 1924. 
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Grigorescu (Agatha), Annonii Crepusculare, versuri, Bucureşti, f. a. 
Militaru (V.). Cântarea Neamului, Bucureşti , 1925. 
Mo1·ariu (Leca), lnstitutorul Creangă, cu 15 clişee , Cernăuţi, 1925. 

39 

» Drumuri Moldovene cu 1 anexă şi 24- clişee. Cernăuţi, 1925. 
» Răsboiul Troadei. după Codicele Const. Popovici (1796) cu 7 

clişee. Cernăuţi, 1924. 
Negrescu (Dr. 1. ), Influenţele slave asupra fabulei româneşti în literatura 

populară scrisă. Introducere. Fabulele de ori~nă indiană. Fabulele Esopice 
Voi. 1 laşi. 1925. Literatura cultă. Chişinău, 1925. 

Olin (Dr. l\larcel), Femeia isterică, roman, Bucureşti, f. a. 
Polyclet (1. C. "P.), Amurg de Toamnă. versuri, Craiova, 1925. 
Rîukţ (Const.). Poezii, Bucureşti, 1925. 
Stamatiad (Al. T. ), Poezii, Bucureşti. 1925. 

» Câţiva scriitori, Octavian Goga. St. Petică , I. C. Săvescu, 
:\1. Maeterlinck. Arad. 1925. 

Tekajen (Sandu), Casa cu muşcate albe, nuvele şi schiţe, laşi, 1925. 
Tempeanu (Virgil), Din scrinul vechi ... (Antologie). cu o prefaţă de d-1 

Praf. N. Iorga, Craiova, 1924. 

6, -La Premiul Dr. Aurel Cosma, de roo.ooo lei 

(Prin Secţiunea btoricl). 

Gngoraş (Em. C.), Criptografia şi istoria românească, Bucureşti, 1924-
Moisil (Const. ). Medaliile lui Constantin-\'odă Brâncoveanu, Bucureşti 

1914; 
MoisiHConst.). D. A. Sturdza şi Numismatica românească, Bucureşti, 1915; 

» Bănăria lui Dabija-Vodă. în Buletinul Societăţii Numisrnatice 
române. An. XII, No. 24, Bucureşti. 1915. 

ll.foisil (Const.), Efigiile monetare ale Domnilor români, Bucureşti, 1915. 
» Manete şi podoabe dela sfârşitul veacului XV-lea, Buc., 1916. 

Numismatica Dobro~ei, cu 58 figuri în text, Buc., 1916. 
~ Maneta lui Basarab-Voevod, Medalia lui Mihai-Viteazul, Contri

huţiuni la origina cuvântului eBan», Bucureşti, 1920. 
l1.1oisil (Const.), Numismatica şi descoperirile dela Curtea de Argeş, 

Bucureşti. 1920. 
Moisil (Const .). Arta noastră medalistică, Bucureşti, 1920. 

Două medalii privitoare la istoria teatrului românesc, Buc., 1921. 
l\Ionetele Dacilor, Bucureşti, 1921. 

• Biletul de <<Împrumutare» al Comitetului revoluţionar român din 
1853. Bucuresti, f. a. 

Moisil (u;nst.), Acti\"itatea ştiinţifică a d-lui M. C. Şuţu. Cele mai vechi 
manete din lstros, Bucureşti, 1922. 

Moisil (Const.), Două Ştiinţe surori: Numismatica şi Sigilografia, Bucu
reşti, 1923. 

Jlrloisil (Const.), Din Numismatica Olteniei, Craiova, 1923. 
l\lonetele lui Radu 1. Basarab, Bucureşti, 1923. 
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Moisil Monetăria Ţării Româneşti în timpul dinastiei Basarabilor- stu
diu istoric şi numismat:c- Cluj, 1924 . 

. \foisil (Const.), Problema monetară în Ţara Românească în anii 1848-
1849, apărut în Buletinul Societăţii Numismatice Române, An. XIX, No. 
51-52. Bucureşti, 192~. 

Moisil (Const.), Bule de aur sigilate dela Domnii Ţării Româneşti şi ai 
Moldovei, Bucureşti, 1925. 

Simu (Simeon), Individualismul şi Pământul la Românii şi Barbarii Da
ciei în primele opt veacuri, Lugoj, 1924. 

7.- La Premiul Statului Gheorgh~ As<rchi, d~ 50.000 lei 
(Prin Secţiunea Istorici). 

BrăileaTW (Traian), Sociologia Generală, Cernăuţi, 1925. 
Chiru (Maiorul Vasile D.), Dreptul Penal Militar. Infracţiunile, voi. 1. 

Bucureşti, 1924. 
Chiru (Maiorul Vasile D.), Indicator Judiciar militar. Manual teoretic 

şi practic, cuprinzând întocmirea actelor, sesizarea şi funcţionarea Consilii
lor de Disciplină ale Armatei, cu 71 modele de formular, voi. 1. Chişinău, 1924. 

Chiru Indicator judiciar militar, Consiliile de Reformă, voi. IV, Chi
şinău, 1925. 

Cristoforeanu (Avocat E.), Despre Contractul de Transport. Cartea 1, 
transportul terestru de lucruri. Analiza lui în cadrul dispoziţiunilor din co
dul de comerţ, Bucureşti, 1925. 

Cristoforeanu şi Paraschir:escu-Bdl4ceanu (Avocat C.), Proiectul Noului 
cod de comerţ italian, analiza lui în raport cu necesitatea refom1ării legislaţiei 
noastre comerciale, Bucureşti, 1924. 

Hamangiu (C.), Codul Civil, adnotat cu textul art. corespunzător francez, 
italian şi belgian, cu trimiteri la doctrina franceză şi română şi jurisprudenţa 
completă dela 1868--1925, cu colaborarea, in ceeace priveşte Doctrina şi 
jurisprudenţa mai recentă, a d-lui N. Georgean, Judecător de şedinţă la Tri
bunalul Ilfov. Voi. 1: Art. 1-643; voi. II: Art. 644-1168; voi. III: Art. 
1 1~15JI, Bucureşti, 1925. 

Meteş (Ştefan), Regele Ferdinand al României, Cluj, 1925. 

8.- La Premiul Grigore C. Ar~gelescu, de 4.ooo lei 
(Prin Secţiunea Istorici). 

Georgian (George), Proprietatea şi posesiunea în codul civil austriac şi 
român. Conferinţă rostită în Bucureşti la Barou! Avocaţilor în ziua de 27 
Ianuarie 1923, Cluj, 1925. 

Macarovici (Doc. dent. George P.), Cugetări, Călăraşi, 1925. 
Maxim (Dimitrie G.), Naturalizarea în România după Constituţiune şi 

Noua Lege a Naţionalităţii, Bucureşti, 1925. 
Minor (Octav.), Delavrancea apărând pe Caragiale. Procesul de calomnie 

prin presă, Bucureşti, f. a. 
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Minar (Octav.), l\Iihail Eminescu. Probleme şi analize filozofice desco
perite şi comentate, Bucureşti, 1924. 

Theodorescu (Stoica), Monografia Oraşului Câmpina. Istoric şi documente, 
Câmpina, 1924. 

Zaborooschi (Dr. Virgil), Politica externă a celor trei Principate, Ţara Ro
mânească, Transilvania şi Moldova, dela asediu! Vienei (1683) până la moartea 
lui Şerban Cantacuzino şi suirea pe tron a lui Constantin Brâncoveanu (1688). 
Teză de doctorat, Bucureşti, 1925. 

9. -La Premiul Statului Laztlr, d~ 50.000 lei 

(Prin Secţiunea Stiintifici). 

Ataci (V.), Une classe des sommes trigonometriques qui peuvent appro
ximer une fonction d'une variable reelle, Timişoara, 1925. 

Brişcu (Grigore), Cuplaj mecanic universal, schimbător de viteze automat 
şi progresiv în ambele senzuri de rotaţie. Invenţie brevetată sub No. 11550. 

Brumărescu (T.), O invenţie românească, maşină de tăiat şi smuls stuful, 
trestia, salcia, etc., din bălţi şi lacuri, formând obiectul brevetului regal ro
mân No. 8755 din 1924, cu un memoriu descriptiv de d-1 Ing. N. Petrescu, 
Bucureşti, f. a. 

Bubulac (1. D. ), Desenul Tehnic, curs practic cu aplicaţii industriale 
pentru Şcoalele de meserii, Şcoalele industriale şi diferite şcoale speciale; 
Ediţia II-a revăzută şi adăugită, Bucureşti, 1925. 

Chiriţescu-Arva (Dr. M.), Agrologie, Partea 1, Morfologia şi Tehnolo
gia pământului, Cluj, 1925. 

Cr4iniuanu (Al.), Studii şi Cercetări asupra sisteJ;IJului vegetativ şi secre
ţiunea internă a ovarului, Bucureşti, 1925. 

Hortopan (Veterinar Colonel Gr.), Călăuza crescătorului. Creşterea, îngri
jirea şi boalele cailor, vacilor cu lapte, oilor, porcilor şi pasărilor, Craiova, f. a. 

Pandele (Gh.), Fulmicotonul de lnfanterie şi Artilerie din vata de celu
loză de lemne ~Letea». Teză pentru doctorat în Chimie, Bucureşti, 1925. 

N4dejde (Vasile), Jumal-Partizi. O nouă contabilitate. Ediţia II-a, Bu
cureşti, 1925. 

Nicolml (Dr. Gr.), Alcoolismul cu toate boalele lui corporale, Bucureşti, 1925. 
Wagner (Al. E.), Motorul sau maşina alternativă cu aburi ~Wagnert, care 

a făcut obiectul Brevetului român de inventiune No. II26o, înscris la Jl 
Ianuarie 1925 cu titlul «Motor economic cu ~buri~. 

Zosin (Dr. Panaite), Tratat tehnic şi clinic de Hidroterapie, indicaţiuni 
şi aplicaţiuni după o practică de peste douăzeci de ani, laşi, 1925. 

10. -La Pumiul Adamachi. de s.ooo lei ( dit:i::ibil) 
(Prin Sec1iuou Ştiinţifici) . 

. ·lsquim (Victor), Directive în intreprinderi de construcţii şi analize de 
preţuri unitare pentru arhitecţi, ingineri, constructoei şi firme de întreprin
deri tehnice, Bucureşti, 1925. 
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Câmpeanu (Dr. Liviu), Problema ~şei şi cretinismului în România şi 
cercetări biologice asupra glandei tiroide, Cluj, 1924. 

Cottlfa (D.), Clllăuza agricolă, cuprinzând date şi îndrumări din: 1. Eco
nomia Câmpului, Il. Pomărit şi vierit, III . Legumărit şi florllrit . In III to
muri, cu numeroase ilustraţiuni în text. Sibiu, 1924 

DoiJTescu (Dr 1. M.), Meteorologia agricolă, cu o schiţă de hartă elim 
tologicll şi 44 de figuri în text, Bucureşti. f. a. 

Enescu (Ioan) şi Colţescu (Ioan), Cerealele româneşti şi standardizarea lor, 
Bucureşti, 1925. 

Grinţescu (Colonel farmacist Gh. P.), Tratat de Botanid farmaceutică, 
Bucureşti, 1923-1924. 

lordăchesm (Dr. Z.), Arta de a creşte copiii sugaci. Prefaţa de Dr. Variot. 
Bucureşti, 1924. 

Marian (Dr. Ion), Aparatul gipsat în tratamentul fracturilor (Ortopedie), 
cu 56 figuri , Bucureşti, 1924. 

1Vicukscu (Stelian), Simbioza şi vieaţa în natură . Conferinţă pentru popu
larizarea ştiinţei şi impresiuni din excursiuni, Ploeşti, 1925. 

Stroescu (1.), Noui perspective în aerodinamica avionului. Problema «ma
relui ecart de viteză» şi a sborului staţionar . Incercare teoretici originală, Bu
cureşti, f. a. 

Zavergiu- Theodoru (Dr. M.), Noţiuni de Higienă specială, Puericultură. 
Medicină şi Farmacie domestici. Ediţia II pentru clasa VIII liceală, Bu
cureşti, 1925. 

- Se procede la împărţirea lucrărilor prezentate la concursurile premiilor 
între domnii membri în vederea facerii rapoartelor speciale. 

La premiile cu subiecte date s'.1u prezentat: 
La Premiul Ada1111Jchi, de 5.000 lei (divizibil), pentru subiectul: Ediţia 

romtÎneascd a memoriilor Regelui Carol, cu adnotdrik istorice şi o prefaţd cu
prinzând în lim"i groerak istoria domniei Sale, un manuscript în şase volume 
sub motto: <<Cuique suum>>. 

La Premiul Episcopiei ArgefUiui, de 10.000 lei, pentru subiectul: Mono
grafia mdndstirii şi episcopiei din Curtea de Argeş, un manuscript sub motto : 
~Toate operele mari şi trainice se fac cu jertfe marif. 

La Premiul At. Tanoviceanu, de 1 .ooo lei. pentru subiectul: 1~1onografia unui 
oraf din Ardeal. un manuscript sub motto: <.Civilizaţie românească există nu nu
mai la gurile Dunărei ci şi în triunghiul vestic al colţului din ţara dela ApUSf. 

La Premiul San-ll'iarin. de 2.000 lei. pentru subiectul: O problemă de 
Economie Naţionald în legdturd crt nouik hotare ale ţării, trei manuscriptt: ; 
unul cu titlul: /ndustriik sdteşti şi grădinile de kgume pentru lucrători în ra
port cu economia naţionald; al doilea cu titlul : Pn"mejdia luxului; al treilea cu 
titlul: Noi prin noi înşine. 

La Premiul Funcţionarilor C. F. R . din Bucureşti, un manuscript sub 
motto: <•Dreptate şi lumină». 

Premiile cu subiecte date la care nu s 'au prezentat nici un manuscript, 
sunt următoarele: 
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1. Premiul Eliade-Rddulescu, de 5.000 lei, cu subiectul: Monografia lin
guisticd a unui sat. 

z. Premiul Principesa Alina Ştirbei, de 8.500 lei. cu subiectul: Istorw 
calendarelor româneşti din punctul de vedne cultural şi litnar pând la finele 
secolului XIX. 

3· Premiul Alexandru Ioan Cu::a. de 6.ooo lei, cu subiectul: Saiitorii 
Bucooinei dela anexarea la Austria pând în zilele noastre. 

4· Premiul Alexandru Ioan Cuza. de zo.ooo lei. cu subiectul: Istoria 
Româniwr dela Aurelian pând la fundarea Principatewr. 

5· !'tJarele Premiu Regele Ferdinand, de 10.000 lei. cu subiectul: Vieaţa şi 
faptelt lui Tudor Vladimirescu şi starea socia/4 p" culturald din timpul sdu. 

6. Premiul Basarabiei în mRmoria lui I. C. Brdtianu, de 5.200 lei, cu su
biectul: Istoria apdrdn"i drepturilor României asupra Basarabiei şi rolul oame
niwr de Stat ai României în această luptd. 

7· Premiul Ndsturel, de 5.000 lei, cu subiectul: Vitaminele di11 punctul 
de vedere fi::iologic şi patologic. 

8. Premiul A. Fdtu, de 3.000 lei, cu subiectul: Studiul şi harta geowgicd 
a unei regiuni di11 ţard. 

ŞEDINŢA ORDINARA 
22 IANAUARIE r926 

Preşedinţa d-lui /. C. NEGRUZZI. 

Preotul N. l\1. POPESCU zice că a fost rugat de d-1 Coleg 1. Simionescu 
să comunice Academiei următoarea scrisoare din partea d-lui Gh. N. Fin
ţescu, profesor la liceul Naţional din laşi: 

Domnule Preşedinte, 

~Subscrisul Gheorghe N. Finţescu, prof. de Şt. Naturale la Liceul 
~Naţional din laşi, fac donaţie Academiei Române suma de 23.000 (două
~ci şi trei mii) lei in efecte de ale Creditului Funciar Urban din laşi. 

~Suma aceasta va constitui un fond a cărui destinatiune nu se va schimba 
mici în parte nici în total şi din venitul căruia Academia Română va in
~titul din trei în trei ani câte un premiu de Entomologie, care va purta 
«numele de «Premiul de Entomologie al Prof. Gh. N. Finţescu*. 

•Din venitul sumei de 23.000 lei, după ce Academia Română va lua 
<<partea sa de 15% şi va plăti impozitul către Stat de 8%, va acorda pre
(lffiiului instituit numai 2.500 (două mii cinci sute) lei. 

tTot ce va prisos! din venit, precum şi tot ce se va obţine la ieşirea la sot ţi. 
~la tragerile anuale a acestor efecte, se va capitaliza, cumpărându-se eftcte de 
41acelaş fel sau de ale datoriei publice (cari vor fi mai avantajoase) până când 
<•venitul capitalului să fie ridicat la 5.000 (cinci mii) lei, la fiecare trei ani. 

~Premiul va fi indivizibil şi se va acorda celei mai bune lucrări care 
wa trata despre una din insecte!~> cari vatdmii arboru fructi(eri şi fructele lor. 
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«Lucrarea va fi făcută sub formă de monografie şi va fi tratată numai 
tdin punct de vedere biologic şi cu aplicaţiuni practice relative la stâr
~pirea acestei insecte. 

~Observaţiunile biologice vor trebui să fie făcute in ţara noastră şi 
•relative la arborii fructiferi cultivati la noi. 

«Adânc recunoscător Academiei' Române, pentru ajutorul bănesc ce 
~i s'a dat şi publicarea unora din lucrările mele în Analele sale, 

•Vă rog, d-le Preşedinte, să primiţi expresiunea profundului respect 
~ce port acestei înalte şi atât de folositoare instituţii ştiinţei româneşti». 

- Se amână luarea deciziunii pentru viitoarea şedinţă. 

D-1 ANDREI RĂDULESCU comunică procesul verbal al Secţiunii 
Istorice din 15 Ianuarie 1926, prin care se iau următoarele decizi uni: 

1. Se înaintează spre cercetare d-lui N. Iorga manuscrisul in 6 volume 
prezentat cu motto: •Cuique suum• la concursul Premiului Adamachi, de 
5 ooo lei, cu subiectul dat: Ediţia româneascd a memoriilor Regelui Carol, 
CII adnotdrile istorice fi o prefaţd Cllprinzând în linii generale istoria domniei 
Sale. 

z. Se înaintează Păr. N. M. Popescu spre cercetare manuscrisul prezen
tat cu motto: tToate operele mari şi trainice se fac cu jertfe marit la Premiul 
Episcopiei Argeşului, de 10.000 lei, pentru subiectul dat: Monografia mdnd
stirii fi episcopiei din Curtea de Argef. 

3· Se înaintează Preotului N. M. Popescu manuscrisul cu motto: .Ci\ili
zaţie românească există nu numai la gurile Dunărei ci şi in triunghiul vestic 
al colţului din ţara dela ApuS$ prezentat la Premiul At. Toncoviceanu, de 
1.000 lei, pentru subiectul dat: i\fonografia unui orar din Ardeal. 

4· Se înaintează următoarele trei manuscrise prezentate la Concursul 
Premiului San-Marin, de z.ooo lei, cu subiectul dat: O problemd de Econo
mie Naţiona/4 în legdturd CII nouile hotare ale ţdrii; primul cu titlul dndus
triile săteşti şi grădinile de legume pentru lucrători în raport cu economia 
naţională$ d-lui Dr. Gr. Antipa; al doilea cu motto: •Vorbă scurtă şi ro
tundă$ şi al treilea cu motto: ~Noi prin noi înşinell d-lui D. Gusti; tot d-lui 
D. Gusti se dă spre cercetare şi manuscrisul cu motto: tDreptate şi lumină>> 
prezentat la Premiul Funcţionarilor C. F. R. din Bucureşti, de 6.000 lei, 
pentru subiectul dat: Drepturile funcţionarilor publici faţd de Stat. 

Secţiunea mai hotăreşte: 
a) Nu se fOate publici lucrarea despre Albania depusă de d-1 Christo 

Dako, în urma referatului d-lui N. Iorga. 
b) Să se tipărească lucrarea d-lui A. Veress tScrisorile misionarului 

Bandinit ţinându-se seamă de observaţiile d-lui 1. Nistor; tipărirea se va 
face în mAsura fondurilor disponibile. 

c) Se va înainta Preotului N. Popescu, pentru cercetare, lucrarea d-lui 
A. Veress ~ăstoritul Ardelenilor în Moldova şi Ţara Românească$. 

d) Se deleagă d-1 Al. Lăpedatu pentru a referi asupra documentelor şi 
lucrării d-lui G 1. Brătianu asupra actelor dela Genova, Pera şi Caffa. 
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e) Se aprobă· raportul d-lui N . Iorga asupra lucrJ.rii d-lu.i Haos Petri, 
«Die Beziehungen des Jakobus Heraclides, Fiirsten der Moldau, zu den 
Hauptem der Reformation in Deutschland und Polem, inapoindu-se autorului 
manuscrisul pentru a ţine seamă de observaţiunile d-lui N. Iorga. 

ŞEDINŢA PUBLICA 
2.9 IANAUARIE 1926 

D-l Pretedinte / . C. NEGRUZZI, dărueşte Academiei pentru colecţiunea 
ei de manuscrise un mănunchiu de 46 scrisori de ale regretatului Ion Sia
viei, adresate către Domnia Sa intre anii 1871-1878, arătând că ele pre
zintă un deosebit interes pentru istoria literară prin aprecierile şi infor
maţiunile pe cari distinsul prozator defunct le dă asupra literaturii noastre 
din epoca de acum so de ani. 

- D-1 Secretar General V. PÂRVAN mulţumeşte d-lui Preşedinte 1. C. 
Negruzzi, în numele Academiei, pentru preţiosul dar ce face bibliotecii ei. 

D-1 Dr. Gr. Antipa face o comunicare despre: O nouă varietate de porumb 
românesc selecţionatd în staţiunea de selecţionarea seminţelor dela Cenad. 

D-1 ANDREI RĂDULESCU, Vicepreşedinte, desvoltă comunicarea: 
Şaizeci de ani de Cod civil. 

ŞEDINŢA PUBLICA 
s FEBRUARIE 1926 

Preredinţa d-lui / . C. NEGRUZZI. 

Din partea Prea Sfinţiei Sale IACOV, Episcopul Huşilor, Membru Onorar 
al Academei, prezent la şedinţă, se primeşte în dar colecţia întreagă a ziarului 
eSemenatorulil•, in şase volume legate, apărut la Bârlad intre anii 1870-
1876, în Tipografia Asociaţiunii •Unireu. 

- D-1 Secretar General V. PÂRVAN exprimă Prea Sfinţiei Sale căldu
roase mulţumiri în numele Academiei pentru acest nou dar ce i-1 face, pe 
lângă alte frumoase daruri făcute Academiei mai inainte. 

D-1 SEXTIL PUŞCA RIU face o comunicare despre: Patria primitit·d 
a · Românilor. 

Dela Expoziţiunea Internaţională a Cărţii din Florenţa se primeşte Di
ploma dată Instituţiunii noastre pentru participarea în 1925 la acea expoziţie 
cu publicaţiile ei. 

Dela Legaţiunea Germană se primeşte, pentru a fi încorporat în colec
ţiile Bibliotecii Academiei, un discurs al d-lui Herbart Kraus publicat in 
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1925 de Konigsberger Gelehrte Gesellschaft cu titlul: Gedanken iiber Staats
ethos im intemationahn Verkehr, în credinţa că recentele investigaţiuni isto
rice făcute în Germania în domeniul raporturilor intre State pot prezenta 
interes pentru noi. 

- Re vor exprima mulţumiri prin scrisoare. 

Din partea d-lui Moses Gaster se primeşte, ca prinos adus Academiei 
Române, noua sa lucrare <<The Samaritans, Their History, Doctrines and 
Litera ture~ apărută la Londra în 192 5. 

D-1 Secretar General V. PÂRVAN comunică o adresă dela Uniunea 
Academică Internaţională prin care suntem invitaţi a-i face cunoscute, mai 
înainte de 10 Maiu viitor, numele şi adresele delegaţilor lnstituţiunii noastre 
la sesiunea anuală a Uniunii. 

Aceeaş Uniune anterior ne-a comunicat (v. proc. verb. dela 27 Noemvrie 
1925) propunerea Academiei Regale de Ştiinţe din Amsterdam privitoare 
la publicarea unei Enciclopedii a dTeptului internaţional public p privat. Colegul 
nostru d-1 Andrei Rădulescu, însărcinat a examina această propunere, referă 
rumătoarele: 

«0 Encicloprdie a Dreptului i11temaţional public şi privat este fo• rte 
<•utilă, faţă de desvoltarea tot mai mare, pe care a luat-o în ultimul timp 
«această ramură a Dreptului. Ea ar servi mult atât pentru progresul ştiin
~ţific cât şi pentru înţelegerea multor chestiuni, cari astăzi nu sunt destul 
<•de cunoscute mai ales fiindcă n'aveau o lucrare de total. 

<<Noi am avea interes să încurajăm apariţia acestei enciclopedii şi pen
<•trucă în Dreptul internaţional sunt atâtea chestiuni, în cari este vorba 
<•de ţara noastră şi cari expuse în chip ştiinţific ar servi pentru a ni se 
<•cunoaşte exact situaţia şi a ni se respecta drepturile. 

<<Am avea chiar interes ca unele articole să fie întocmite de ai noştri 
<•sau, în tot cazul, cu ajutorul nostru şi cu material procurat şi de noi. 
$Dintre acestea citez: situaţia noastră din punct de vedere al dreptului 
«internaţional, în trecut, faţă de Poartă; deasemenea faţă de Rusia şi pro
flectoratul ei. Regimul capitulaţiunilor; chestiunea Dunărei; situaţia Mă
«rei-Negre şi a strâmtorilor; ocupaţia germană şi violările dreptului gin
<•lilor în timpul răsboiului la noi, prea puţin cunoscute în Apus; chestiunea 
«naţionalităţii locuitorilor din provinciile unite; chestiunea minorită
<•tilor, etc .. etc. 
' «Deaceea atât în interesul general ştiinţific cât şi al nostru, ar fi de 

~dorit să participăm la întocmirea acestei enciclopedii. 
<•Problema delicată este însă a contributiei financiare deoarece vă sunt 

«l:unoscute dificultăţile ce întâmpină Academia în această privinţb. 

DorTUlia Sa aminteşte apoi că, în şedinţa dela 27 Noemvrie 1925, se amâ
nase alegerea unui delegat din partea Academiei în U. A. 1. pentru locul 
devenit vacant prin retragerea d-lui N. Iorga şi roagă să se ia acum hotllrîrea 
în această privinţă. 

- Se deleagă d-1 Andrei Rădulescu. 
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D-1 1. BIA.t~U reia chestiunea donaţiunii de 23.000 lei a d-lui Gh. Fin
ţescu, expusă în procesul-verbal dela 22 Ianuarie curent, arătând că Dele
gaţiunea, exarninând chestiunea realizării financiare a donaţiunii, a hotărît 
să fie intrebat d-1 Finţescu dacă admite să se capitalizeze venitul de pe primul 
an, iar premiul de 2.500 lei, instituit prin donaţiune, să se dea în al patrulea 
an dela primirea donaţiunii, -aceasta fiind singura soluţie pe care o permite 
qu.mtumul fondului ca în viitor să se poată da premiul din trei în trei ani, 
aşa cum dispune donatorul. 

Comunicându-i-se hotărîrea Dclegaţiunii, d-1 Finţescu răspunde tele
grafic că mai donează *două mii lei în bonuri de acelaş fel pentru ca fondul 
să fie de 25.000 lei, iar premiul din trei în trei ani, de 2.500 lei. chiar dela 
inceput». 

Prin adăogirea celor două mii lei, dorinţa donatorului fiind realizabilă. 
Domnia-Sa propune acceptarea donaţiunii. 

- Se decide în unanimitate a se accepta donaţiunea de 25.000 lei făcută 
de d-1 Profesor Gh. Finţescu, instituindu-se un fond cu destinaţiunea specială 
concepută de donator. 

D-1 A~DREI RADULESCU, Vicepreşedinte, comunică procesul-verbal 
al Secţiunii Istorice din 29 Ianuarie curent, prin care se decide a se publica 
în Memoriile Secţiunii ultimele două memorii,- al IV-lea şi V-lea.- din 
seria de Studii asupra chipului cum se făptuia rtlsboiul de către Ştefan cel .l1are. 
de d-1 General R. Rosetti, şi anume: Fort1jicaţia sub Ştefan cel Mare. Atacul 
şi apărarea cetăţilor (Memoriul IV); Strategia lui Ştefan cel Mare (Memoriul V). 

D-sa comunică apoi procesul-verbal al Secţiunii din 5 Fevruarie curent 
prin care se dă spre cercetare şi referire Preotului N. M. Popescu manuscrisul 
d-lui Const. 1. Karadja «Delegaţii din Ţara noastră la Constanta în anulqr_;>>. 

ŞED 1 N Ţ A O R D 1 ;.\1 A R A 
12 FEBRUARIE 1926 

Preşedinţa d-lui I. C. NEGRUZZI. 

D-l 1. BIANU zice că unele mari instituţii financiare şi industriale au 
avut frumoasa idee de a veni in ajutorul Academiei dăruindu-i anumite sume 
de bani în scopul de a sprijini activitatea ei, simţitor restrânsă din cauza cri
zei financiare. Astfel prin intervenţia Colegului nostru Vicepreşedinte d-lui 
Andrei Rădulescu, Banca Naţională ne-a pus la dispoziţie de curând suma 
de lei 100.000 lei pentru înnoirea abonamentelor la revistele străine; iar acum 
Societatea Anonimă Română «Creditul Minier» ne comunică prin adresa cu 
No. 4166/1926 că a rezervat Instituţiunii noastre pe anul1926 suma de 100.000 
(una sută mii) lei, din cari 50.000 lei pentru Bibliotecă, invitându-ne să ridi
căm suma ţinută la dispozitia noastră. 

-Se vor exprima Societăţii ~Creditul Minier» \·ii le mulţumiri ale Academiei. 
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D-1 1. BIANU, arată marea impor~anţă ce o au vechile cărţi româneşti 
din epoca aşa numită coresiană, tipărite la Braşov între anii xs6o---xs8o. 
unele în româneşte. altele în slavoneşte sau în ambele limbi deodată. Dintre 
aceste rari tipărituri, Preotul Vasile Ursăcescu dela Olteneşti-Fălciu posedă 
o Psaltire tipărită slavoneşte pe la anii xsn-xsSo în Ardeal probabil de 
vestitul tipăritor al vremii Diaconul Coresi. Este singurul exemplar cunoscut 
până acum din această ediţie slavonească ardelean:! a Psaltirei. Asupra ei 
Părintele Ursăcescu ne trimite o minuţioasă descriere bibliografică foarte 
importantă, cu dorinţa de a fi publicată de Academie. 

- Se trimite la Secţiunea Literară, aprobându-se tipărirea în Memo
riile Secţiunii. 

Dela d-1 Vangheli T. Millio se primeşte o culegere de poezii populare 
aromâneşti din împrejurimile oraşului Monastir şi centrele aromâne Molo
vişte, Cruşovo şi Gopeş, însoţite de 17 pagini cuprinzând notele muzicale 
ale ariilor. Culegătorul le înaintează în dorinţa de a fi publicate şi răspândite 
de Academie, adăogând că în caz de aprobare, va renunţa la drepturile de 
autor şi că va contribui chiar la cheltuelile de imprimare, luând asupra-şi 
şi desfacerea câtorva sute de exemplare. 

- Se înaintează d-lui G. Enescu, membru onorar al Academiei, pentru 
cercetare şi referire. 

Dela Şcoala Politehnică din Timişoara se primeşte pentru colecţiile 
Bibliotecii publicaţia •Bulletin scientifique de l'Ecole Polytechnique de Timi
şoara, Tom. 1. fasc. a, apărut la Timişoara 1925. 

D-1 ANDREI RĂDULEBCU comunică procesul verbal al Secţiunii 
Istorice dela 12 Februarie curent, prin care Secţiunea ia cunoştinţă de 
adresa Ministerului Macerilor Străine No. 6ozfx}/1926, privitoare la cerce
tarea colecţiilor din Biblioteca Ildiz-Serai şi hotăreşte a se exprima mulţu
miri, arătându-se că din lipsa de fonduri nu se pot continua cercetările. 

ŞEDINŢA PUBLICA 
19 FEBRUARIE 19z6 

Preşedinţa d-lui /. C. NEGRUZZI. 

D-1 1. BIANU zice că este o datorie să comemorAm- trecând în corpul 
Analelor noastre- numele lui Radu Rosetti, de curând trecut la cele eterne; 
deşi dânsul n'a fost în rândurile colegilor noştri. a fost totuş un colaborator 
statornic la munca Instituţiunii noastre dusă pentru luminarea multor pro
bleme de ordin social, economic şi istoric. Lucrările sale asupra desvoltării 
proprietăţii rurale în ţara noastră şi cu deosebire adâncirea raportului dintre 
marea şi mica proprietate, constituesc o operă de mare însemnătate pentl u 
istoriografia noastră agrară şi in genere pentru cultura noastră. Deaceea ele 
au fost viu discutate fie în favoarea tezei autorului, fie combătându-i-o,- şi 
nu odată părerile sale au avut răsfrângeri până şi în domeniul luptelor politice. 
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El este primul care a studiat documentar- deşi ca autodidact -ori
gina proprietăţii, mai ales a celei din Moldova, lucrare pe care incepuse s'o 
continue mai in urrnli prin riguroasa metodă ştiinţificli Colegul nostru răposat 
Const. Giurescu. Dacli mai amintim incli seria de cercetări a lui Radu Rosetti 
publicate in Memoriile Secţiunii noastre Istorice, in cari dli la luminii o bună 
parte din marea arhivă dela Chişinău şi desvdirea prin memorii a istoricului 
cenzurii in Moldova, vom recunoaşte in dânsul un colaborator al Academiei 
pe acest teren şi de aceea se cuvine ca numele să-i fie pomenit in Analele 
noastre. 

D-1 1. BIANU prezintă o scrisoare adresată din Bucureşti la 15 Aprilie 
1866 de D. A. Sturdza către unchiul său Marele Logofăt Constantin Sturdza 
dela Scheia pe lângli care ii trimite to broşură greu de ciiplitau şi anume Me
moriul prezentat in Aprilie 1866 la Conferinţa din Paris de delegaţii celor 
două Principate Române Unite, prin care se aratli dorinţa ca cele două Prin
cipate să fie guvernate de un Prinţ străin. D. A. Sturdza adaogă in scrisoarea 
sa: tsă fim uniţi şi cu inima curată să rugăm pe Dumnezeu sli ne lumineze 
şi să ne întăreascli, clici vom clipăta Domnul nostru. Ştirile sunt cele mai 
bunet. Memoriul e dedicat de D. A. Sturdza prea iubitului său unchiu «ve
chiului şi adoratului luptător pentru Unire şi Domn străin ereditar», adăo
gând in josul primei pagine acest motto: 

•Domn străin sau moartet 
eRomânia va face dela sine~. 

D-1 1. Bianu dărueşte Academiei atât scrisoarea cât şi memoriul. 
- D-1 Preşedinte 1. C. Negruzzi mulţumeşte d-lui 1. Bianu pentru pre

ţiosul dar. 

ŞEDINŢA ORDINARA 
z6 FEBRUARIE 1926 

Preştdirtţa d-lui /. C. NEGRUZZI. 

Dela Ministerul Instrucţiunii se primeşte in dar, după cererea noastră 
cu No. 292/1926, manuscrisul răposatului Părinte 1. Mumu «Dicţionar al 
Jialectului macedo-romdm, in douli volume. 

- Se vor exprima mulţumiri d-lui Ministru al Instrucţiunii, iar manu
scriptul se va lega in volume spre a se păstra in Secţiunea manuscriptelor. 

Dela D-na Zoe Mavrodin, din Capitală, se primeşte in dar 1000 exem
plare din ediţiunea Il-a a poezii lor defunctului Ioan N. lancovescu •Acorduri 
Liricet, dispunând, prin scrisoare, ca Academia să fixeze preţul de vânzare 
pe volum după a sa apreciere, iar suma ce va rezulta din vânzarea volumelor 
să o întrebuinţeze spre incurajarea şi propăşirea literaturii româneşti. 

- Se vor aduce mulţumiri d-nei Mavrodin. 

Dela Barou! Corpului de Advocaţi din Ilfov se primeşte o scrisoare de 
mulţumire pentru publicaţiunile dăruite de Academie Bibliotecii Baroului, 

4 A. R - An•l•- Tom. XLVI.- Şedinl• 19>!->6 
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arătând că Barou) a fost adânc impresionat de binevoitoarea atenţiune a 
Academiei pentru nevoile Bibliotecii acelei Instituţiuni. 

Dela Ministerul Macerilor Străine se primeşte un important document 
al Parlamentului italian, transmis prin Legaţiunea noastră din Roma, rela
tiv la preschimbarea in lege a Decretului Regal din 7 Ianuarie 1926, No. 87, 
privitor la instituirea nouei Academii Regale a lt1liei. 

D-1 1. BIANU aminteşte că încă din toamna trecută Serviciul Bibliotecii 
a organizat in localul vecin al Academiei, din calea Victoriei 121, o expoziţie 
a vechei cărţi româneşti, care, din anumite împrejurări, n'a putut fi deschisă 
atunci. Acum însă s'a tipărit catalogul necesar şi expoziţia ~e va deschide in. 
Vinerea viitoare in prezenţa tuturor d-lor membri aflători in Capitală. 

ŞEDINŢA ORDINARA 
5 MARTIE 19:t6 

Prtftdin{a d-lui 1. C. NEGRUZZI. 

Dela Ordinul Advocaţilor Curţii de Apel din Caen se primeşte trista 
ştire că in anul trecut membrul său şi Colegul nostru corespondent la Secţiu
lstorică Louis Vincint Guillouard a trecut la cele eterne şi că, pentru per
petuarea memoriei ilustrului defunct, Consiliul Ordinului a hot:l.rit să-i ridice 
un monument in Palatul Justiţiei din Cal!n, deschizând listă de subscripţie 
printre Instituţiile din cari defunctul flicea pa~ te şi printre admiratorii săi, 
in scopul strângcrii sumei necesare pentru ridicarea monumentului. Con
vins că vom participa la omagiul adus colegului nostru dispărut, Consiliul 
numitului Ordin face apel la lnstituţiunea ~.uastră pentru a subscrie •'ti o 
sumii la fondul monumentului. 

- Se trimite la Delegaţiune spre a decide asupra ~urnei de subscris ŞI 
se vor cere informaţiuni asupra datei decesului. 

Dela Colegul nostru corespondent d-1 Maria Roques se primeşte in Jar 
pentru Biblioteca Academiei primul volum t:ditat de D-sa din J'al:a d'Oră.
ttie, rj8r-rj82, Preface et liwc dela Gmese, at•ec le te:de hongrois de Htltai 
et une introductimlb, Paris, 1925. 

Dela Colegul nostru corespondent d-1 General Scarbt Pa"~=tescu se pri
meşte textul unei comunicărj tratând despre oValurile lui Trâan din Basa
rabia~~, autorul cxprimându-şi dorinţa de a o cetl in şedinţă publică. 

Se trimite la Secţi~Anea Istoricii. 

Dela Comitetul pentru organizarea unei expo7.iţiuni a~cole-industrialc 
şi târg de mostre în Cernăuţi in luni-le August şi St:pemvrie 1926 se pri
me~te invitaţiune de a participa la acrastă expoziţiune, a Hucovmei, care 
dupA expoziţiile din la~i. Ch ' ş;rtilu, Arad, Timişoara. vine să complete7.e 
lanţul de manifestări ale vieţii productive a R.._,mân.iei intregite. 
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- Se recomandă Delegaţiunii pentru a dispune participarea celor două 
şcoli de agricultură dela Ţigăneşti ~i Moara-Grecilor, întreţinute de Acade
mie, la numita expoziţiune . 

Dela d-1 1. D . Clinceanu se prime~c două exemplare pentru Biblioteca 
Academiei din dstOYicul Bdncii Naţionale a Rmruinieill, conferinţă ţinută de 
Domnia-Sa in ziua de 23 Noemvrie 1924 la ~reu! de Studii Comerciale din 
Capitală. 

ŞEDINŢA ORDINARA 
IZ MARTIE 1926 

Prtştdinţa d-lui !. C. NEGRUZZI. 

Dela Ministerul Cultelor şi Artelor se primeşte o culegere de cântece 
relative la răsboiul nostru, făcută de d-1 1. M. Soricu, după insArcinarea ce i 
s'a dat de acel :\linister, orânduite pe următoarele categorii: Lauda ostaşului, 
Cântece. Jalea ţării cotropită de duşman, Din Moldova, Cântece dela prizo
nierii din Ostfiasszonyfa. 

Manuscrisul intregii culegeri il înaintează Ministerul Academiei pentru 
a-1 păstra şi pune la dispoziţia cercetătorilor, rezervându-se D-lui I. M. 
Soricu dreptul de eventuală publicare a cântecelor. 

Tot dela Ministerul Cultelor şi Artelor primim înştiinţarea că pentru 
terminarea construcţiunii mausoleului marelui poet naţional V. Alecsandri 
dela Mirceşti Ministerul a acordat pe lângă suma de lei 1 .ooo.ooo dată în 
anul trecut încă 762.000 lei din fondurile bugetare ale anului în curs, alăturând 
d>pia referatului d-lui Ministru către Consiliul de Miniştri şi copia de pe 
Jurnalul acestui Consiliu cu No. 528, prin care se asigură plata ~urnei acordate 

- D-1 Prl'şedinte exprimă d-lui Ministru şi Coleg Al. L.:ipedatu afec
tuoasele mulţumiri ale Academiei pentru grija ce a avut de a asigura termi
narea acestei atât de importante lucrllri. 

Dela Comitetul Italian Executiv din Roma se primeşte ştirea că a orga
nizat al IV-lea Congres Internaţional de Educaţiune morală, C'lrc se va de
schide în Roma în zilele de 16--20 Aprilie viitor, luând parte la cnngres dele
gaţii a patruzeci de ţări şi reprezentanţii celor mai importante Universitllţi , 
Academii, Societăţi şi Instituţiuni pedagogice şi filantropice din lume. 
Comitetul im·ită Academia să ia parte printr'unul sau mai mulţi delegaţi. 

- Se deleagă d-1 Secretar General V. Pârvan, care se află la Roma. 

D-1 1. BIANU comunică următoarele două scrisori originale trimise din 
laşi de un A. Baltă tatălui său , una cu data de 27 Ianuarie t859, cealaltă cu 
data de 5 Martie acelaş an, - scrisori de mare interes pentru descrierea eve
nimentelor acelui an de alegere ca Domn şi in Muntenia a lui Ioan Cuza 
Vodă, după alegerea sa ca Domn al Moldovei: 
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:z7 Ghenarie 18:z9 E.şi. 

Sărut IPrîna babacă, 

«De bună samll. aţi aflat eli. Domnul nostru s-au ales Domn şi în Va
tdahia în unanimitate. Acea ce nu ştiţi este eli. în Adunaria de acolo numai 
u6 deputaţi erau naţionali, cielanţi toţi partizani a lui Bibescu şi Ştirbei. 
tCu toate aceste au fost toţi nevoiţi să aliagă pe Cuza. Am vAzut o de
q>eşă telegraficll. dela Iancu Ghica din Bucureşti, in cari zice di numirea 
tlui Cuza i-au scApat de măcilll.rie, cAci pe piaţa AdunArii se văzu :zs,ooo 
toameni gata la ori ce, dacA nu s-ar fi numit Domnul nostru. Ocll.rmuiria 
tValahiei au şi luat-o Domnul, prin depeşă telegraficll., au numit pe Fi
tlipescu Presidinte Sfatului, insll.rcinindu-1 a-i presenta o listă pentru 
tcielanţi ministri. O deputaţie de 6 persoane cu un Episcop soseşti miine 
tin Eşi din partia Adunării din Valahia, pentru ca se dei Domnului actul 
tAdunării. Peste căteva zile Domnul se va pomi la Bucureşti, unde il 
tcer patruzăci de depeşl. cari toate arată duhurile foarte tulburate, şi 
weniria acolo a Domnului neapărat pentru ca sll. prevenărisascll. o isbuc
«nire, vin iarll.ş ne găsim in mare agita ţie. O mare parte din Cameră esti 
~de socotinţă a decreta de indată unirea AdunAri lor la Focşănl, alţii găsăsc 
j<Cll. aseminia lucru ar fi primejduios. Nu se ştie ce va fi, ne găsim în un 
ialloment de crisă după cari este moartia sau o viaţă indelungatA. 

Sărut mîna babacă. 

Plecat fiu. 
A. BaltA. 

S Mart 1859· Eşi. 

tNovitale politice cari aşteptaţi cu multA nerAbdare, nu pre am astA 
edatll.. Dela Paris şi din celelanti Curţi nu se ştie nimictl incAt ne priveşti 
•pe noi. Alecsandri scrie dela Londra eli. au fost primit de Regina foarte 
~bine. Nu spune însA ce nAdejdi i-au dat pentru ţll.rile noastre. Confe
uentiile nu se ştie pe cănd se vor aduna. Nu este ficsat nici un termin 
<•pentru aciasta. Din afarA nu este altA ştire. Din lll.untru nimicil altii de
dt ministrul din lll.untru au dat demisie, sub cuvănt că sarcina ar fi mal 
~pre sus de puterile sale. Vistemicul şi ministrul dreptăţii iarll.ş dau as
~tiizi demisiile lor. Ministru din lll.untru se pune pe Prinţul de Samos 
dancu Ghica din Valahia, un om cu multA capacita şi invăţll.tură, însă 
tde simţiri şi idei cam răstum11toare !.. MA tem se nu ne facA vre-o ba
<<Saconie ... De Vistemic se vorbeşte eli. vor pune pe Balaiş. Aciasta ar fi 
<•o alegire care s-ar aproba de toatA lumia. La Adunare numai douA sesii 
~m avut până acum, in care s-au făcut puţini ispravA. II din deputaţi 
moi s-au primit, vr-o 6, intre care şi Bastachi cu Mll.linescu au rămas a 
{<Se cerceta in seanţia viitoare. 

D-voastră plecat fiu 
A. BaltA. 
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D-1 Dr. GR. ANTIPA comunid procesul-verbal al Secţiunii Ştiinţifice 
prin care se aprobll publicarea in Memoriile Secţiunii a lucrării d-lui Dr. 
G . Z. Petrescu: Un medic uerkndt!z tn Ardeal în a doua jumdtate a veacului 
al XVIII-lea, Adam Chenot, I72I-I789. 

ŞEDINŢA ORDINARA 
19 MARTIE 192.b 

Preşedinţa d-lui 1. C. NEGRUZZI. 

Dela Prea Fericitul Părinte Dr. Miron Cristea, Patriarhul României, 
Membru Onorar al Academiei, se primeşte un Album reprezentând momente 
dek serbdrile de lnvestiturt'J fÎ Intronizaţie a Primului Patriarh al Biserieii 
Ortodoxe RomâM pentru a fi păstrat in Biblioteca Academiei întru amintirea 
acelei inalte ceremonii. 

- Se vor exprima Prea Fericitului Părinte Dr. Miron Cristea mulţu
mirile Academiei şi ~;ile urări ale lnstituţiunii noastre pentru prosperitatea 
Sa şi a Inaltului Aşezl!mânt al vechii Biserici naţionale. 

Dela Guvernul Bulgar se primeşte o publicaţiune a Ministerului Lucri
rilor Pub.ice din Sofia intitulată L'Art architecturale bulgare, (Sofia 1925), 
cuprinzând o cultgere de desenuri făcută de d-1 arhitect P. Koytrchef, care 
înfăţişeau mănăstirea Riia şi alte monumente de arhitectură cu indicaţiuni 
asupra vechii ane bulgare de a construi. 

D-1 D. GUSTI prezintă in dar in numele Institutului Social Român 
ultimul număr din Arhiva pentru Ştiinţa şi Reforma socialt'J şi noua publica
ţiune a Institutului: Politica Externt'J a României fi Tratate, Convenţii fi ma
terial în legt'lturt'J cu Societatea Naţiunilor şi problemele de politict'J externt'J a 
României. 

- D-1 Preşedinte mulţumeşte d-lui Coleg D. Gusti pentru darul preţi
oaselor publicaţii. 

D-1 AL. LĂPEDATU, Ministrul Cultelor şi Anelor, prezintă două 
schiţe pentru pictura decorativă internă ce urmează a se executa în mauso
leul lui V. Alecsandri la Mirceşti, făcute de artiştii 1. Mihail şi Paul Molda. 
Roagă Academia să aleagă una din aceste schiţe. 

- Majoritatea membrilor prezenţi se pronunţă pentru schiţa făcută de 
d-1 Paul Molda. Această deciziune urmează să fie de urgenţă comunicată 
d-lui Ministru al Cultelor şi Artelor. 

ŞEDINŢA PUBLICA 
z6 !\IARTIE 192.6 

D-1 Preşedinte I. C. NEGRUZZI aduce la cunoştinţa d-lor membri că 
Duminecă , 21 Manie curent. M. S. Regina a vizitat Expoziţia vechii drţi 
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româneşti făcutli de Academie şi exprimă Majestăţii Sale cu toată plecarea 
mulţumirile vii ale Academiei pentru onoarea ce ne-a făcut. 

D-1 N. IORGA infllţişază scrierea d-sale despre Variaţiunik tipullli Adnr
mirii Maicei Domnului fn vechea artd romdneascd, scriere publicată in tRecuei! 
d'etudcs dediees a la memoire de N . P. Kondakow (Praga 1926). 

Apoi desvoltă comunicarea sa despre O veche tipdritură romdneascd găsită 
de D-sa la Uppsala. 

D-1 1. BIANU, drept continuare la comunicarea d-lui N. Iorga, înfăţi
~ază Academiei, cu însoţire de explicări şi informaţiuni, patru cărţi vechi 
româneşti, din cari unicele exemplare au fost descoperite in timpul din urmă : 

1. Psaltirea tipărită la 1703 la Buzău . in limba slavă cu părţi şi adilogiri 
în limba românii; 

z. Catechismul cel mic tipărit la Buda in 178o cu litere latine in orto
grafie ungurească ; 

3· Elegia fDe laudibus Medicinae~~, mică scriere in versuri latineşti de 
Doctorul L . Basilius Papp, tipărită la Viena în I8IJ, şi 

4· •Republica Român~. revista emigraţiei române de după 1848. No. 1, 
cu data Noemvrie 1851, tipărită la Paris, din care Academia posedă No. z. 
iar din No. 1 nu se cunoştea până acum nici un exemplar. 

Dela 1\Iinisterul Cultelor şi Artelor se primeşte înştiinţarea di s'a înfiin
ţat, ca auxiliar al acelui Departament. un Consiliul al Literelor pentru rezol
virea tuturor chestiunilor privitoare la literatură şi scriitori. S'a statuat ca 
in acel Consiliu să fie şi doi reprezentanţi din Secţiunea Literară a Academiei, 
ca membri, în care scop roagă Academia să-i desemneze. 

- Se deleagă d-nii Preşedinte 1. C. Negruzzi şi 1. Bianu. 
Dela Ordinul Advocaţilor Curţii de Apel din Caen se primesc mulţu

miri pentru subscrierea Academiei cu 1 .000 franci fr . la ridicarea monumen
tului regretatului Coleg corespondent Louis Vincint Guillouard, decedat in 
ziua de z6 Ianuarie 1925, adăogând informaţia că s'au consacrat defunctului 
mai multe note din cari ni se vor trimite exemplare. 

D-1 AL. LĂPEDATU arată că împreună cu d-1 Ministru al Finanţelor 
a revizuit legea pentru aşezarea şi administrarea impozitelor asupra specta
colelor publice, asigurându-se o mai bună distribuţie a fondurilor rezultate 
din perceperea acestor impozite, cari ating cifra anuală de aproximativ 100 
milioane lei. S'a hotărît deci prin lege ca zs% să se dea Primăriilor din în
cassările făcute înlăuntru oraşului respectiv, zo% Asistenţei publice. :% So
cietăţii ~Mormintele Eroilo~. iar 35% Mnisterului Artelor. Jumătate din 
fondul atribuit Ministerului Artelor se va împărţi anual Teatrelor Naţionale, 
iar cealaltă jumătate va servi pentru propăşirea mişcării artistice naţionale. 
Acest fond va fi administrat de un comitet compus din : un reprezentant al 
Ministerului Artelor, unul al Ministerului Finanţelor, un delegat al Tea
trului Naţional din Bucureşti şi un membru al Academiei Române. 

Ca participantă la administrarea acelui fond, Academia va avea ocazia 
să-şi arate nevoile ei şi putinţa să şi le uşureze prin sumele ce-i vor fi acordate 
din acel fond. 
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Pentru anul in curs, Ministerul Cultelor şi Artelor, prin adresa cu No. 
15674 din 26 Martie curent, a alocat Academiei Române, pentru nevoile 
Bibliotecii, o subvenţie de I.Ooo.ooo lei, ţinută la dispoziţia Academiei de 
Ministerul Finanţelor. 

- D-1 Preşedinte 1. C. Negruzzi mulţumeşte călduros in numele Acade
miei d-lui Coleg Al. Lăpedatu pentru interesul ce poană Instituţiunii noastre 
~i roagă Academia să desemneze pentru această delegaţiune pe d-1 Lăpedatu. 

D-1 General GR. CRĂINICEANU prezintă lucrarea d-lui General St. 
Burileanu «Metalurgia fontei. fierului fi oţduluit (Bucureşti, 1926), cuprin
zând un curs complet şi modern pentru uzul Şcoalelor Politehnice, Şcoalelor 
speciale militare şi Şcoalelor superioare de Arte şi Meserii. 

D-1 Preşedinte 1. C. NEGRUZZI arată eli. azi e ultima şedinţă inainte 
de sărbătorile Paştelor, după care şedinţele ordinare vor reincepe in prima 
\'inere de după Dumineca Tomei şi urează sănătate şi revedere cu bine tuturor 
Domnilor Colegi. 

ŞEDINŢA ORDINARA 
16 APRILIE 1926 

D-l Pre1edinţe 1 C. NEGRUZZI aminteşte eli. Academia are durerea de 
-a fi pierdut doi din membrii ei onorari, pe profesorul Toma Ionescu, stins 
din vieaţă la z8 Manie trecut şi pe filantropul Vasile Stroescu ale cărui rămă
şiţe pll.mânteşti vor fi mâine depuse in locaşul de veci. Note biografice despre 
personalitatea şi activitatea regretaţilor noştri colegi vor fi făcute de colegii 
noştri d-1 Dr. G. Marinescu pentru Doctorul Toma Ionescu şi D-1 I. Nistor 
pentru Vasile Stroescu. 

D-1 1. BIANU zice eli. la doliu) Academiei se cu,·ine să adăogăm încă 
ştirea tristă a incetării din vieaţă a văduvei Colegului, de aproape trei decenii 
dispărut, Ion Ghica. Alexandrina Ion Ghica s'a stins in Vinerea mare, z 
Aprilie, in vârstă de 96 ani, şi a fost immormântată Luni la Ghergani lângă 
soţul ei, Ion Ghica, fostul Preşedinte al Academiei in timp de II ani intre 
1878 şi 1895· 

Răposata a donat Academiei in numele soţului ei tFondul Ion Ghica» 
in efecte in valoare de 50.000 lei, donaţiune primită de Academie în şedinţa 
dela 23 Februarie 1907· 

D-1 ION BIANU prezintă opera d-lui Coleg G. Balş ~Bisericile lui Ştefan 
cel Mare~~ (Bucureşti, 1925), care cuprinde o descriere totală a monumentelor 
ridicate de Ştefan cel Mare. După istoria lui Ştefan cel Mare datorită Cole
gului nostru N. Iorga şi după darea la lumină a documentelor ieşite din can
celaria Marelui Voevod de către regretatul Coleg 1. Bogdan, lucrarea Cole
gului G. Balş vine să completeze ciclul monografiilor menite să intregeascll. 
-cunoştinţele despre faptele Voevodului erou al Moldovei. 
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Dela d-1 D. D. Mototolescu, Profesor universitar la Facultatea de Drept 
din Oradea Mare, se primeşte în dar un manuscris cuprinzând în 123 foi 
un început de drept roman predat în anul 1830 la laşi la tGhimnazia Vasi
lianb de Teodor Popescu. 

latli titlul complet al cursului: ~Privatul drept al Romanilor. Pa nea întâia 
care cuprinde pe lângă ideile cele mai dinainte trebuitoare obştea$că parte 
a Sistemei şi al dreptului Persoanelor. Inceput la 3 Iulie 1830 in Ghimnazia 
Vasiliană a Şcoalelor Naţionale din Capitala Prinţipatului Moldovei de Teodor 
Popescu Scolariu din numita Ghimnaziet. 

- Se vor exprima mulţumiri d-lui Prof. Mototolescu. 

D-1 1. BIANU roagă pe d-1 Coleg 1. Nistor să ne informeze asupra legii 
anunţate prin presă cu privire la înfiinţarea unei noui instituţii în străinătate 
sub aspiciile Academiei, lege votată în ultimele şedinţe ale Corpurilor Legiui
toare înainte de inchiderea lor. 

D-1 1. NISTOR informeaz11 că într'adevăr s'a votat o lege pentru insti
tuirea unei misiuni istorice pe lângă Ministerul Instrucţiunii, a cărei orgaai
zare se va face după un Statut elaborat de Academia Română. Lucrările 
acelei misiuni istorice vor consta in cercetarea şi tipărirea de documente isto
rice din arhivele publice (Viena, Paris, Roma etc.) privitoare la istoria şi des
voltarea neamului nostru. Ele vor fi îndeplinite de un personal cu pregl!tire 
istorică propus de Academie şi aprobat de Ministerul Instrucţiunii, care le 
va subvenţionâ anual cu 2 milioane. Aşa dar e vorba nu de crearea de insti
tute, ci numai a unei misiuni istorice. Legea va apare în curând in «Monitorul 
Oficial&, iar Academia va avea să se ocupe in viitoarea sesiune de elaborarea 
Statutelor şi Regulamentului de înfiinţare şi funcţionare a acelui misiuni. 

D-1 1. BIANU observă că această misiune istorică este a treia institutie 
de Stat legată de Academie. Dacă primele două institute de ştiinţă, cel d~la 
Fontenay-aux-roses şi cel dela Roma, n'au o pre01 strânsă legătun'i cu Aca
demia, ar fi bine să căutăm cel puţin ca misiunii istorice nou create să-i dăm 
o legătură organică cu lnstituţiunea noastră prin Statutele ce vom intocmi 

D-1 1. BIANU arată că de Casa Şcoalelor s'a terminat tipărirea primului 
mare dicţionar al limbii române, datorit Colegului nostru onorar, d-lui H. 
Tiktin. E o monumentală lucrare ridicată treptat, prin devotată stăruinţă 
de o vieaţă întreagă a unui om şi asupra căreia Colegul nostru d-1 Sextil Pu~
cariu ar trebui să facă o expunere în timpul sesiunii generale. 

Dela D-na Zoe Mavrodin din Capitală se primeşte, in scris, ştirea că a 
depus la Secţia de Notariat a Tribunalului Ilfov un testament mistic in favoa
rea Academiei Române, prin care ii lasă 100.000 lei, veniturile fondului 
având să fie destinate pentru acordarea unm premiu anual pentru scrieri 
literare, care să poarte numele de: Locot. Ion N . IancOflescu. premiu institu it 
spre amintirea defunctului poet cu acest nume. In dorinţa de a se acor<ia 
premiul chiar în timpul vieţi i sale, D-na Zoe Mavrodin a depus la Acade
mie suma de Io.ooo lei pentru darea premiului în cursul acestui :m. 
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- Se trimite la Delegaţiune spre a decide asupra propunerii D-nei Zoe 
Mavrodin. 

D-1 ANDREI RĂDULESCU comunică procesul Yerbal al Secţiunii 
Istorice dela 16 Aprilie prin care, în urma referatului Pr. N. M. Popescu, se 
decide a se tipări în Memoriile Academiei lucrarea d-lui Constantin 1. Karadja 
oDekgaţii din ţara noastră la Constanţa în anul I.ţiJII, tipărirea având să se 
facă în măsura fondurilor disponibile şi după ce se vor face îndreptările indi
cate de referent. 

Se deleagă d-1 G. Vâlsan pentru a cerceta comunicarea d-lui General 
Scarlat Panaitescu tValurile lui Traian în Basarabia&. 

ŞEDINŢA ORDINARA 
::1.3 APRILIE 1926 

D-! Preşedinte 1. C. NEGRUZZI zice: Am plăcerea să prezint Academiei 
un nou volum din marea operă numismaticli, care se publică la Roma sub 
auspiciile M. S. Regelui Italiei cu titlul Corpus Nummmum ltalicorum. Dato
rim acest volum aceleati Auguste bunlivoinţe care a înzestrat biblioteca noastră 
cu toate cele precedente din monumentala publicaţiune ştiinţifică datorită 
acelui luminat Suveran, al cărui nume ne mândrim a-1 avea de 36 de ani in 
fruntea Membrilor onorari ai Academiei lângă al Suveranului nostru. 

Volumul primit acum este al IX-lea al publicaţiunii şi cuprinde partea 
1-a a monedelor provinciei Emili'a. 

- Se vor exprima respectuoase mulţumiri Augustului donator. 

D-1 N. IORGA expune o comunicare aducând Ştiri nouă despre biblio
teca Mavrocordaţilor şi despre Vieaţa munteneascd în timpul lui Constantiu 
Vodă Mavrocordat. 

ŞEDINŢA ORDINARA 
30 APRILIE 1926 

D-1 Preşedinte 1. C. NEGRUZZI zice: Aţi aflat eli în ziua de 24 Aprilie 
a încetat din vieaţă Colegul nostru onorar Vladimir Cavaler de Repta, Mitro
politul Bucovinei. Prin moartea sa s'a adus o mare pagubă naţiunii române 
şi cu deosebire Bisericii noastre ortodoxe, pe care a sprijinit-o în Bucovina 
printr'o vie şi susţinută activitate, suferind pentru ea şi pentru convingerile 
sale filoromâne aspra apăsare a Guvernului austriac în timpul răsboiului 
mondial. După anii răsboiului, l-am chemat în rândurile noastre ca membru 
onorar, dar n'am avut fericirea de a-1 vedea printre noi. Colegul nostru d-1 
1. Nistor a reprezentat Academia la immormântarea înaltului prelat, depu
nând o coroană din partea Instituţiunii noastre ti rostind in numele ei cuve
nita cuvântare funebră. 
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D-1 Dr. GR. ANTIPA comunic~ procesul-verbal al Secţiunii Ştiinţifice 
dela 30 Aprilie curent prin care Secţiunea aprobă să se publice in Memoriile 
ei lucrarea d-lui N. Teodoreanu intitulată: C"cetdri comparatit•e asupra 
gr~tdţii mieilor merinos şi ţigae la n~teTe. 

D-1 1. BIANU observă că in ziua de 25 Maiu, când urmează să înceapă 
se5iunea generală a Academiei, vor incepe şi alegerile politice pentru Cameră, 
iar la 30 Maiu pentru Senat. Am putea fi deci expuşi să nu putem intrunl, 
din această cau:cl, numărul necesar de membri la şedinţele Academiei. Spre 
a evită acest neajuns Domnia-Sa suggerează dacă n'ar fi potrivit să se 
arnâne data inceperii sesiunii. 

D-1 ANDREI RADULESCU, Vicepreşedinte, zice că amânarea sesiunii 
nu se poate face, după Statute, decât numai in sesiune generală. In acest 
caz, in prima zi de sesiune s'ar putea cere şi admite amânarea ei Este totuş 
de părere să nu se amâne deschiderea sesiunii. 

D-1 Dr. GR. AKTIPA se alătură la părerea exprimată de d-1 Andrei 
Rădulescu. 

Dela d-1 M. Beza, membru corespondent, care asistă la şedinţă, se pri
mesc in dar următoarele două volume: 

Smaranda- A compilation in three parts. (Londra) de Lord Thomson 
of Cardington şi 

A Wayja:reT in Hungary (Londra. 1925) de George A. Birmingham. 
- D-1 Preşedinte 1. C. Negruzzi mulţumeşte d-lui M. Beza. 

D-1 ANDREI RADULESCU, Vicepreşedinte, ceteşte procesul verbal 
al Secţiunii Istorice dela 30 Aprilie prin care Secţiunea deleagă pe d-1 N. 
Iorga să cerceteze comunicarea înaintată de d-1 N. Bănescu, membru cores
pondent. cu titlul: Opt scrisori turceşti ale lui Mihnea II ~Ttucitub. 

ŞED 1 N Ţ A P U B L 1 C .4 
7 MAIU 1926 

Prefedinţa d-lui !. C. NEGRUZZI. 

La şedinţă ia parte Membrul onorar Ettore Pais, Profesor la Universi
tatea din Roma, Senator al Regatului Italiei. 

D-1 Preşedinte 1. C. NEGRUZZI deschide şedinţa şi adresându-se d-lui 
Ettore Pais, zice: 

!Ilustre projessore, 

~Sono felice che mi e dato di porgervi i ringraziamenti dell'Accademia 
•Romena per averei voluto onorare delia Vostra presenza. 

~Fu con piacere che due anni or sono vi abbiamo nominato membru 
fonorario delia nostra istituzione come or sono venti sei anni abbiamo 
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tnominato membro onorario S. M. il re d'Italia Vittorio Emanuele. 
•Le vostre grandi opere: tRicerche sulla storia e sul dirillo publico 

tdi Romat e sopratutto vostra cStoria cririca di Roma durante i primi 
•cinque secolit, hanno bastato a stabilire la vostra fama mondiale. 

tVoi vi trovate per la prima voita in una delle piu giovani colonie del 
tgrande impero Romano, colonia creata dai pii.t celebre clei su'li imperatori. 

eSiamo ben lieti che un grande scienziato delia citta eterna sia venuto 
ca vedere da presso questa colonia lontana che ha saputo cons.:rvare per
tfettamente latine la sua nazionalita e la sua lingua ad onta delia tante 
tinvasioni barbariche e dei terribili danni di cui e stata vittima per quasl 
«venti secoli. 

eE siamo tanto piu felici che uno storico di Roma sia venuto a visitarci 
to~gi quando l'ltalia, dopo aver riconquistati i suoi confini naturali e 
csulla via di riconquistare !'antica autorita e !'antica grandezza e quando 
mei tempo stesso la Romenia, dopo una guerra terribile e riuscita a com
tpletare il suo territorio ed a riunire tutti i Romeni nella loro patria comune. 

tAncora una voita, illustre professore, vi presento i saluti deli'Academia 
•Romena e vi dico: siate il benvenuto fra noit. 

D-1 ETTORE PAIS, mulţumeşte d-lui Preşedinte, arătând că elogiile 
ce i se aduc se adresează ţării sale şi patriei noastre comune: Roma. Pe terenul 
politic ţările noastre au luptat unite pentru înfăptuirea idealuri lor lor- şi 
lupta noastră ne-a adus acea înfăptuire. Dar după ce am invins pe câmpul 
de luptă. ca oameni de ştiinţă. cari ne îngrijim de viitorul civilizaţiei umane 
stăpânite de legile eterne ce conduc lumea, trebuie să întindem mână prie
tenească şi învinşilor noştri. De aceea, dacă in timpul răsboiului a inchi
nat lucrările sale de atunci soldaţi lor italieni, cari îşi jertfeau vieaţa pe front, 
prima sa lucrare de după răsboiu a dedicat-o memoriei profesorului său 
Th. Mommsen, care a contribuit atât de mult la cunoaşterea istoriei şi vieţii 
in general a poporului roman. 

Domnia-Sa înfăţişează apoi noua sa lucrare in două volume: Storia dell' Ita
lia Antica (Roma, 1925) şi trece la expunerea comunicării despre ~Noui portrete 
Q/e lui Pyrrhus şi alţi regi macedoneni p' originea elind a monumentelor din Pompei». 

Dela d-1 Alexe Procopovici, Profesor la Universitatea din Cernăuţi, mem
bru corespondent al Academiei, se primeşte scrisu1re despre însărcinarea 
ce i s'a dat de a reprezenta Academia la aniversarea a so-a a Societăţii •J uni
meat. D-1 Alexe Procopovici a rostit următoarea cuvântare in numele Insti
tuţiunii noastre: 

Domnule Preşedinte, 
Doamnelor şi Domnilor, 

t<Academia Română a primit cu multă plăcere invitarea merituoasei 
tsocietlţi academice •Junime3JI de a participa la serbarea aceasta. Expu
tnerea limpede şi entuziastii a d-lui Christureanu, vorbitorul •Junimei» 
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ca reînviat aci tot trecutul de slavă şi de vrednicie a <.Arboroaseit de altă
roată. La leagănul ei a cântat duioasă, înfrigurată de nostalgia unor vremi 
flllai bune. vioara lui Ciprian Porumbescu, iar naş i-a fost Tudor Ştefa
;melli, precum ne arăta astăzi la Universitate părintele C. Morariu, iar 
•aci părintele arhimandrit Ortisie Popescu, ca martori şi mucenici ai 
$aCelor zile în cuvântările lor cari ne-au miscat inimile. Studentimea 
ttomână lipsită încă aci la Cernăuţi de orice· tradiţie universitară: s'a 
adunat atunci în jurul lui Tudor Stefanelli, prieten şi tovarăş de studii 
•al lui Eminescu, iar mai apoi membru al Academiei Române, indem
•nată şi de profesorul ei de limba română Ioan G. Sbiera, alt membru 
al Academiei noastre. Când după întâmplările din toamna anului 1877 
eşi după procesul din Februarie 1878, •Arboroasa» n'a mai putut să fiin
«ţeze, «Junimea» i-a prins steagul în viguroase mâini subt priceputa con
oducere a lui D. Onciul, studentul care avea să devie apoi unul din cei 
«mai mari istorici ai neamului nostru, membru şi preşedinte al Academiei 
«Române. Prin ei şi urmaşii lor cari s'au învrednicit de cinstea de a fi 
«chemaţi în sânul Academiei, se ţes legăturile, scumpe şi roditoare legă
cturi, între avântul tArboroasi~ şi «Junimeit iubitoare de carte şi rosturile 
eşi activitatea Academiei Române. lată de ce dânsa ţinea să nu lipsească 
tdela această pioasă comemorare. 

cCând la 1875, s'a înfiinţat chesaro-crăiască universitate din Cernăuţi, 
~i cu văditul scop de a înnăbuşl pe acest petec de pământ vechiul suflet 
«moldovenesc, infiintarea «Arboroaseit, care a urmat în curând, a însemnat 
«un gest de afirmare 'a idealului nostru de cultură şi civilizaţie românească. 
•Telegrama trimisă la laşi a fost o hotărîtă solidarizare a Bucovinei tde
ctrunchiatet cu intreg neamul românesc. Astfel chiar în zilele în cari 
«regele Carol, pe atunci principe încă, şi viteaza noastră aramată cuce
criau pe câmpiile de bătaie de dincolo de Dunăre în glorioase izbânzi 
meatâmarea Principatelor noastre, neamul nostru şi-a avut şi în Bucovina 
«fapta lui de glorie şi de jertfă românească, jertfă pe care o simbolizează 
«Înainte de toate mormântul dela Stupca al lui Porumbescu. De pe atunci, 
I<Studenţimea noastră a coborît piatra de mormânt pe austriacismul din 
«această universitate, piatra de temelie pe care in 1918 şi 1919, epoca organi
aării ei, s'a înălţat a patra universitate românească acl pe malurile Pru
ctului bătrân. «JunimeaQ, arătând şi prin serbarea de astăzi că înţelege să 
«continue aceste tradiţii de cultură şi civilizaţie românească. se "Ira bucura 
«şi pe viitor, ca şi până acuma, de simpatia şi tot sprijinul Academiei 
cRomâne». 

D-1 1. BIANU înştiinţează că d-1 A. Meillet, Profesor la Universitatea 
din Paris şi Membru Onorar al lnstituţiunii noastre, a venit în ziua de 3 Maiu 
să viziteze Academia şi să mulţumească pentru alegerea sa de Membru 
onorar. Domnia-Sa şi-a exprimat cu această ocaziune părerea de rău că Vinerea 
trecută a sosit trenul său cu întârziere şi nu a putut veni la Academie şi că 
nici azi nu va putea fi de faţă la şedinţa Academiei, deoarece trebuie să plece 
la laşi, unde este chemat cu multă stăruinţă. 
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Dela d-1 1. Gh. Botez, fost bursier al Fondului Adamachi pentru studiile 
Antropologiei !Şi preistoriei paleolitice la Universitatea din Paris, se prime!jte 
ca omagiu de adâncă recuno!jtinţli. faţă de Academie, teza sa pentru obţinerea 
doctoratului în Ştiinţele Naturale cu titlul: :ttude murphologique et rrwrpho
ghlique du squelette du bras et de l'at:ant-bras chez les pn'mates, Paris, 192.6. 

Dela Societatea Arheologică din Atena se prime!jte întâiul număr din 
Rct:ista Arheologicd, care se publică de acea Societate, propunând schimbul 
cu publicaţiunile Academiei. 

- Se deleagă d-1 G. Mumu să cerceteze revista şi să refere. 

Dela Preşedinţia Consiliului de Miniştri se primeşte invitaţiune de a 
participa la serbarea naţională a zilei de 10 Maiu a. c. împreună cu două 

bilete pentru tribuna Preşedinţiei. 

ŞEDINŢA PUBLICA 
14 MAIU 1926 

PrtftdÎnţa d-lui 1. C. NEGRUZZI. 

D-1 N. IORGA infli.tisează Academiei următoarele lucrări noui ale 
Domniei-Sale. ' ' 

1 . Les conflits balJumiques (Extras din revista •Le Monde slavet No. 2, 

1926, Paris); 
:r.. Les plus anciens ttats slavo-roumains sur la rioe gtWChe du Danube, 

VIl-e siecle (Etras din •Revue des Etudes slavet, Tom. V, 1925, Paris); 
3· Quelques obsi!Tvations sur les rapports entre le rrwnde oriental et les Crois~s . 
Apoi Domnia-Sa expune comunicarea despre •Cea mai veche ctitorre tk 

:nemep' rom4ni în Artkab. 

D-1 1. BIANU aduce !Ştirea că s'a stins din vieaţă distinsul bărbat şi fost 
Ministru al Justiţiei Gheorghe Mârzescu. De!jl n'a fost in rândurile colegilor 
no~tri, totuş în momente grele, când Academia a fost atacată nedemn în 
Senat, Gheorghe Mârzescu s'a ridicat ~i a apărat-o, restabilind în faţa şi în 
aplauzele maturului Corp adevărul prin respingerea hotărîtă a învinuirilor 
calomnioase îndreptate în contra administraţiei lnstituţiunii noastre. Ne 
facem o datorie aducându-i aci omagiul nostru de recunoştintă şi trimiţând 
familiei sale îndoliate condoleanţele lnstituţiunii' noastre. 

- Se decide a se expedia Doamnei Gheorghe Mârzescu, la Iaşi, urmă
toarea telegramă . 

.Academia Română, în şedinţa de azi, luând cunoştinţă de pierderea 
4ilustrului O-voastră soţ, a exprimat omagii memoriei sale !Şi adânci condo
«<eanţe familieit. 
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ŞEDINŢA ORDINARA 
.zr MAIU 1926 

P"ttdinJa d-lui /. C. NEGRUZZI. 

D-1 Secretar general V. PARVAN ceteşte următoarea scurtă dare de 
seamA: 

«Lipsind dela indatoririle mele de aici două luni şi jumătate. sunt 
r.odator a vă expune cum o~.m întrebuinţat timpul in străinătate. Am rlla
(ij)UflS intâiu invitllrii UniversitAţii din Cambridge, al cărei oaspe am fost 
<•douA săptămâni, ţinând un curs de trei prelegeri asupra Civilizaţiilor 
«antice dela DunArea inferioară. De acolo am fost invitat la Universitatea 
tdin Londra, unde am fAcut o lecţie despre inrâuririle greceşti asupra 
tEurop~i carpato-danubiene. Apoi am mers la Rom:1, unde am orânduit 
•afacerile Şcoalei noastre de awlo, am fllcut cu membrii Şcoalei obici
muita călătorie in Sud, la săpăturile nouă dela Pompeii şi am organizat 
tseria anuală de conferinţe şi comunicări ştiinţifice ale invăţaţilor străini 
«la Şcoala Română. Accaucmia dei Lincei m'a invitat la una din şedinţele 
oei intime şi preşedintele ei a exprimat mulţumirile Academiei pentru 
«activitatea Şcoalei Române din Roma. Fiind la Roma, am primit dela 
.Paris indoita invitare, de a face o comunicare la Institut asupra ultimelor 
trnele cercetAri şi descoperiri şi de a face o prelegere la Sorbona asupra 
illunărei romane. Academia de Inscripţii a binevoit apoi a face o primire 
tin onoarea secretarului d-voastrA general, iar Universitatea din Paris. 
acare-1 distinse cu calitatea de agree al ei, i-.1. dat o masA. Dela Paris am 
mlers la Bruxelles să vă rerrezint la sesiunea generală anuală a U. A. 1., 
«iar de acolo, ca invitat şi oficial şi personal al Asociaţiei istorice ameri-
6cane .. m mers la Geneva spre a •eprczenta România la Congresul Co
«mitetului Internaţional al Ştiinţelor Istorice in vederea organizării Con
tgresului Istoric Internaţional din 1928 şi a Comitetului permanent al 
.Ştiinţelor Istorice, care va publica un Anuar de bibliografie istorică şi 
ta revistă internaţionalA de istorie economică . 

.Am atribuit, in r:-ISpunsu•ile de mulţumire date la diferitele ocazii 
ode mai sus, ;..tenţiunea ce mi s'a a<:ordat de Englezi, Italieni, Francezi 
tŞi Arnericar.i, nu meritelor mele, ci simpat=ei pentru patria noastră şi 

•pentru Academia Românii». 

Apoi, comunică mmătc:m..le: 
Din partea Secretarului d-lui Preşedinte al Camert:i Deputaţilor Franţei 

ni se comunică in ropie răspunsul d-lui Rakowski, Ambasadorul Uniunii 
Republicelor Soviet:stc Socialiste in Franţa, la demersul făcut de Academie 
în luna Noernvrie 1925, prin d-1 Herriot, Preşedintele Camerei franceze, 
de a ni se restitui tezaurul de ducumeme evacuat la Moscova in timpul răs
boiului mondial. In răspunsul sliu, d-1 Rakowski promite d-lui Preşedinte 
al Camerei franceze de a-1 pune fără întârziere în curent cu chestiunea arhivei 
instituţiunii nodstre şi a-i arăta posibilităţile- după părerea sa in mod absolut 
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rrale- prin care Academia ar putea ~ reintre in stlpânirea documentelor 
rvacuate. 

-Se ia act. 

Dela d-1 Virgil Drlghiccanu se primeşte in dar un număr de zece impor
tante documente pentru a fi incorporate in colecţiunile de documente ale 
Acadrmiei. 

- Se vor exprima mulţumiri d-lui Drăghiceanu. 

D-1 ANDREI RĂDULESCU comunică procesul-verbal al Secţiunii 
Istorice de azi, 21 ~aiu c., prin care Secţiunea ia cunoştinţă de referatul 
d-lui N. Iorga asupra manuscrisului Rdsboaiele lui Radu Şerban (I6oi-I6II) 
de d-1 V. :'\lotogna, hotărind ~ se urmeze potrivit acelui referat . 

Secţiunea mai hotăreşte ca d-1 Coleg corespondent N. Bănescu ~-şi citeascl 
comunicarea Opt scrisori turcetti ale lui Ali/mea Il •Turcitult într'una din şedin
ţele ce se va fixa de Delegaţiune. 

D-1 N. IORGA observă că d-nii membri se prezintă la şedinţele Academiei 
in număr din ce in ce mai restrâns, fapt care ingreunează adeseori lucrArile 
academice. D-sa e de părere că dacă faptul se continuă ~ se propună trecerea 
J-lor membri puţin asidui la şedinţele Academiei in rândul membrilor ono rari 

D-1 Secretar General V. PÂRVAN reaminteşte că Academia a decis si 
sărăbătorească pe M. S. Regele pentru implinirea vârstei Sale de 6o ani in 
cursul sesiunii generale a acestui an. Pentru ca si putem fixa cuvenita şedinţ.l 
solemnă va fi nevoie insă să consultăm Palatul. 

-Se aprohll . 



PARTEA II 

SESIUNEA GENERALĂ ORDINARĂ 
25 MAIU - 15 I'VNIE 1926 

ŞEDINŢA ORDINARA 
25 MAIU 1926 

D-1 Prefedinte /. C. NEGRUZZI deschide a 59-a sesiune generali a 
Academiei şi dil cuvântul d-lui Secretar General V. Pârvan. 

D-1 Secretar General V. PARVAN ceteşte unnătorul raport despre ac
tivitatea Academiei în cursul anului incheiat: 

Domnilor Colegi, 

Fiţi bineveniţi la această nouă sesiune generală, a 59-a dela înce
putul Academiei noastre. Şi de data aceasta, lucru mult şi, nădăjduim, 
cu spor, ne aşteaptă. 

Nu-mi veţi lua în nume de rău dacă dela început voiu spune că 
intâlnirea noastră din acest an nu va fi întotdeauna o senină şi plă
cută orânduire de treburi ştiinţifice şi administrative, ci adesea un 
izvor de gânduri neplilcute şi de îngrijorări pentru viitorul vechei şi 
glorioasei noastre instituţiuni naţionale. In adevăr, chestiuni ca aceea 
a localului, a funcţionarilor noştri, a tipăriturilor, a achiziţiilor, ne 
\"Or preocupa îndelung, fără putinţa de a le da noi singuri soluţia 
dorită. Academia fiind expropriată ca orice simplu particular, a sărăcit 
cu totul. Diferitele guverne nu au rezolvit până azi nici pentru ea, nici 
pentru tovarlişele ei de suferinţă, Eforiile spitalelor civile, chestiunea 
revalorizării veniturilor ce aceste instituţii avuseseră înainte de răsboiu. 
Iar Academia Română a rămas în spate cu Biblioteca naţională a 
Statului român, pe care trebuie s'o îngrijească şi întreţie în mare parte 
cu propriile ei mijloace. Comisia bugetară vă va arăta prin raport 
special, că deficitul nostru anual la cheltuelile de întreţinere ale bi
bliotecii va deveni chiar dela 1 Ianuarie viitor aşa de mare, încât Bi
blioteca va trebui să fie închisă: în adevăr el se va cifra la suma 
absolut insuportabilă pentru noi de 1.8oo.ooo anual. 

Dar să trecem la expunerea vieţii Academiei în anul ce a trecut. 

5. A. R.-Analc. - Tom. XLVI. - Şeclinţc 1925---416. 
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1. Membrii. In acest an am avut de regretat mai multe pierderi în
semnate în rândul colegilor noştri, fie români, fie străini, activi, onorari 
şi corespondenţi. 

A11{fhel Saligny a fost cel dintâiu care ne-a părăsit, la 17 Iunie trecut. 
Spirit ponderat, inzestrat cu o excelentă vedere critică şi practică atât 
in ştiinţă cât şi în vieaţă, el fusese nu numai unul dintre marii ingineri 
români ci şi o personalitate de mâna întâi în vieaţa publică a ţării. 
Academia 1-a avut un timp ca preşedinte, iar ţara multă vreme ca 
Director General şi apoi, într'un guvern de specialişti, chiar ca Mi
nistru, al comunicaţiilor. Incoronarea activităţii sale tehnice stă în lu
crarea sa de căpetenie, podul peste Dunăre - operă remarcabilă atât 
din punct de vedere tehnic cât şi din punct de vedere estetic. Alături 
de lucrările sale personale aşa de importante pentru desvoltarea ştiinţei 
tehnice la noi, stă însă activitatea sa de îndrumător. Saligny a fost 
împreună cu Duca, unul din întemeetorii ingineriei româneşti, al 
tehnicei române, inspirând încredere în sine însuşi Corpului ingineresc 
nou pregătit în Şcoala de Poduri şi Şosete organizată de Duca. 

Dr. Thoma Ionescu, marele maestru al chirurgiei în România, s'a 
stins în ziua de z8 i'•lartie trecut, în urma unei crize de angină de piept, 
boală de care suferea şi i se agravase în ultimul timp. Deşi nu datează 
decât de scurt timp, lucrările profesorului Thoma Ionescu pentru 
tratarea chiar a boalei de care suferea- tr;;tare constând în abl,aţia sim
paticului cervical, inclusiv a ganglionului cervical inferior -au făcut 
epocă: rezultatele cercetărilor sale au putut să câştige adesiunea a 
numeroşi autori străini (germani, francezi, italieni şi americani) făcân
du-1 cunoscut pretutindeni. Asociat al Academiei de Medicină din Paris, 
pentru lucrările sale de patologie şi de chirurgie, Instituţiunea noastră 
şi-a făcut o datorie şi o cinste de a-1 chema în anul trecut printre mem
brii ei onorari. 

La o vârstă când încă mai putea lucra cu spor, înainte de a fi împlinit 
cincizeci de ani, moartea a smuls din rândurile colegilor noştri core
spondenţi, la 17 Octomvrie 1925, pe Ion Ursu. Elev al mult regretatului 
nostru coleg Dimitrie Onciul, Ursu, deşi a urmat apoi în străinătate cursuri 
de specializare în istoria universală, mai mulţi ani, a rămas totuş cre
dincios studiilor cu privire la istoria Românilor şi în special a Mol
dovei secolului al XV-lea şi al XVI-lea, studii începute sub directa 
înrâurire a maestrului său. Chiar teza sa de doctorat la Berlin a fost 
aleasă tot din istoria Moldovei, tratând despre politica externă a lui 
Petru Rareş, Un timp, profesor de istoria universală la Iaşi, iar după 
unirea Tr:msilv~niei cu vechiul Regat, la Cluj, Ursu reuşi după moartea 
lui Onciul să obţină succesiunea catedrei acestuia la Bucureşti. De
votat carierii sale, entuziast şi patriot, Ursu se bucura de mari sim
patii printre ascultătorii săi. Moartea sa a fost o dureroasă surprindere 
pentru foarte mulţi buni români ca şi pentru numeroşii săi elevi. 

Vasile Stroescu, ales cu unanimitatea voturilor membru de onoare 
în Maiu 1910, în urma propunerii a 19 colegi, s'a stins din vieaţă la 
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13 Aprilie trecut, lăsând ca amintire neuitată actele sale de mare gene
rozitate, prin cari a ajutat puternic înaintarea culturii naţionale a nea
mului românesc şi a sprijinit cu deosebire în momente de grele încer
cări existenţa nu odată ameninţată, a multor instituţii, şcoale şi biblioteci 
din Ardeal. Dar nu numai prin dlmiile sale cunoscute s'a făcut vrednic 
de recunoştinţa întregului neam românesc, ci şi prin contribuţia reală 
adusă la Unirea Basarabiei şi la împroprietărirea ţăranilor basarabeni, 
fie prin jertfirea întregii lui averi, fie ca raportor al legii agrare. 

Vladimir Cavaler de Repta s'a stins din vieaţă la 24 Aprilie. Figură 
reprezentativă printre ierarhii bisericeşti de peste hotarele Româ
niei vechi, atât ca profesor ;;.l Facultăţii teologice dela Universitatea 
din Cernăuţi cât şi ca Mitropolit al Bucovinei, el a desfăşurat o vie 
activit::.te culturală pentru susţinerea caracterului naţional românesc 
al bisericii ortodoxe din Bucovina. Sechestrat de guvernul austriac în 
timpul răsboiului mondial din cauza sentimentelor sale filoromâne, dus 
de Guvernatorul Bucovinei întâiu la Dorna, ~poi în Ungaria, însfârşit la 
Praga şi Viena, octcgenarul şef al bisericii, a suportat un adevărat martiriu 
pentru ccnvingerile sale, rămânând statornic în ele până la ultimul pas 
de s~mavolnicie a Guvernului, care 1-a destituit din scaunul său dela 
Cernăuţi. Prin p1ăbuşirea monarhiei habsburgice şi prin Unirea Bu
covinei cu paria-mamă, Mitrcpolitul Repta şi-a primit satisfacţia me
ritată prin reintegrarea în toate drepturile sale. 

La 20 August, a murit la Pznciu scriitorul român Ion Sla<tici. Era 
în Academie cel mai vechiu membru corespondent, ales încă din anul 
1882, dar nu la Secţia Literară, deşi era un literat, ci la cea Istorică, 
pentru calitatea de colaborator al colecţiei Hurmuzaki. Alături de 
activitatea lui de scriitor şi adunător de documente, stă munca lui ca 
redactor al •Tribunei• din Sibiiu începând dela 1884. 

La 14 Iunie, una din gloriile de azi ale ştiinţei istorico-arheologice 
franceze, Thiophile Homo/le s'a stins la Paris. Preşedinte al Institutului 
Franţei şi al Uniunii Academice Internaţionale, Homolle avea dreptul 
la admin:ţiunea noastră pentru meritele sale ştiinţifice şi la iubirea 
noastră pentru sentimentele de prietenească preţuire ce le hrănea faţă 
de cultura românească şi faţă de reprezentanţii ei. Deaceea, Academia 
şi-a îndeplinit ~pro~pe o d::.torie alegându-1 în 1924 cu unanimitate de 
voturi membru de onoare al ei. 

Pe AIL in Hc.ller, membru al Institutului Franţei, fost Preşedinte 
al Academiei de Ştiinţe din Paris, îl înnumără printre membrii lor fie 
onorari, fie corespondenţi numeroase Academii şi Institute ştiinţifice 
europene. Instituţiunea noastră- al cărui membru onorar era dela 
1909- a suferit, împreuni.\ cu celelalte, o dureroasă pierdere prin 
moartea sa la 29 Aprilie 1925. 

Louis Vincent Guillouard s'a stins în c~en la 26 Ianuarie 1925.. 
Continuatorul operei lui Demolombe şi urmaşul si.iu la catedră, pentru 
care predecesorul însuş îl desemn::se, Guillouard a fost unul din cei 
mai mari jurisconsulţi ai Franţei. Academia Română îl chemase înci 
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din 1903 printre membrii noştri corespondenţi la Secţiunea Istorică. 
Amintim că o recunoştinţă cu totul particulară datorim memoriei de
functului coleg, pentru sprijinul ce ne-a acordat cu ştiinţa şi talentul 
său, când Instituţia noastră lupta pentru a obţine dela instanţele noastre 
confirmarea testamentului prin care filantropul 1. Otteteleşeanu ne lă
sase averea sa pentru a întemeea institutul de fete din comuna Măgu
rele, punându-1 sub ocrotirea Academiei. In Palatul de Justiţie din 
Ca~n. se pregăteşte acum ridicarea unui monument de către colegii 
săi de barou, prin subscripţia admiratorilor săi şi a instituţiunilor din 
cari defunctul făcea parte. Academia şi-a trimis şi ea subscrierea ei 
de 1000 franci francezi. 

Se cuvine să amintim şi încetarea din vieaţă a văduvei ilustrului 
nostru coleg dispărut de aproape trei decenii Ion Ghica. Alexandrina 
Ion Ghica s'a stins la 2 Aprilie în inaintata vârstă de 96 de ani şi a 
fost îmmormântată la Ghergani lângă soţul ei Ion Ghica, fostul 
Preşedinte al Academiei timp de 11 ani între 1878 şi 1895. Răposata 
a donat Academiei pentru pomenirea numelui soţului ei •Fondul Ion 
Ghicat în efecte în valoare de so.ooo lei, donaţiune primită de Academie 
în şedinţa dela 25 Fevruarie 1907. 

Il. Şedinţele. S'au ţinut 36 şedinţe săptămânale, din cari 12 au fost 
publice, celelalte fiind consacrate lucrărilor noastre interne. 

In cele publice s'au făcut comunicări cu următoarele subiecte: 

1. La 26 Iunie, d-1 N. Iorga, despre Moştcnitorii din 1404 ai cewr dintdi 
VtJet~ozi moldoorni, după documentul publicat de d-1 A. Petrov. 

z. La 18 Scptemvrie, d-1 V. Pârvan, despre Săpăturile arheolo.f!ice din 
România în a11ul 1925. 

3· La 23 Octomvrie, d-1 N. Iorga, despre Un prinţ portughez în Ţara 
Românească a secolului al XV-lea. 

4· La 30 Octomvrie, d-1 James T. Shotwe/1 despre Istoria rdsboiului mondial. 
5· La 13 Noemvrie, d-1 N. Iorga, despre O istorie a lui Mihaiu-Viteazul 

rk el însuş. 
6. La 11 Decemvrie, d-1 N. Iorga, despre Caleştii şi alţi elet,•i ai lui Tupfer 

în Gmroa. 
7· La 29 Ianuarie, d-1 Andreiu Rădulescu a cetit comemorarea a Şastzeci de 

a11i de Cod civil şi 
d-1 Dr. Gr. Antipa :: vorbit despre O nouă varietate de porumb româ,.,sc 

selecţionatd în staţiunea de selecţionarea seminţewr dela Ccnad. 
8. La 5 Februarie, d-1 Sextil Puşcariu a vorbit despre Patria primitivă 

a Româniwr. 
9· La z6 Martie, d-1 N. Iorga. despre O veche tipăritură romănnucă 

gdsit4 de d-sa la Upsala. 
10. La 23 Aprilie, d-1 N. Iorga aduce .Ştiri nouă _despre hihl~oteca Mavro

rordaţi!Dr şi despre vieaţa muntenească !n tzmpul luz Constantzn Vodă Ma
t~rocordat. 

11. La 7 Maiu, membrul onorar d-1 Ettore Pais a făcut o comunicare 
despre Portrete inedite de Regi Macedoneni şi Monumentele rk origine greacă 
rkla Pompei. 
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12. La 14 Maiu, d-1 N. Iorga, a vorbit despre Cea mai f:eche ctiturie de 
'IU.'meşi români în Ardeal. 

In alte câteva şedinţe hotă rînd să sărbătorim în Academie pe M. 
S. Regele pentru împlinirea vârstei de 6o ani, v'aţi ocupat de întocmirea 
progr2mului serbării, dându-i ca notă dominantă ţinta de a reliefil. 
înfăptuirile istorice patronate de Majestatea Sa dela începutul domniei 
Sale până astăzi. Aţi propus ca d;;tă a serbării ziua de 24 Ianuarie, dar, 
din motive care vă sunt cunoscute, aţi amânat serbarea pentru actuala 
sesiune generală. 

I\umero::.se ccmunicări s'au făcut în şedinţele intime, în cari s'au 
înfăţiş~t dcn·mente, ori cărţi publicate, de un interes special pentru 
noi, s::.u au fost aduse manuscrise de lucrări cari au fost trimise spre 
a fi publicate. 

III. Relaţ'i inteme şi e1.terne. Relaţiile ţării noastre cu străinătatea 
sunt bune, dH insuficient cultivate. De sigur pierd şi străinii din ne
cunor~terea vieţii ştiinţifice dela noi. Dar mai mult decât ei, pierdem noi. 

U!liunea Ac::.d(mică InternaticnaHi cu sediul la Bruxelles si din 
care noi facem parte prin doi delegaţi şi-a ţinut în zilele de io--12 
Maiu a 7-a sesiune anu2lă. Secretarul D-vorstră General care a par
ticipat la sesiunea acelei Uniuni vă va ceti o dare de seamă amănunţită 
2supra Iuclllrilor făcute acolo. 

Acee~şi Uniune ne-a comunicat propunerea Academiei Regale de 
Ştiinţe din Amsterd~ m privitoare Ia publicarea unei Enciclopedii a drep
tului intant.{icnal ţullic şi prit·at mctiv;;.tă de nevoia de a se da o cât 
mai mare întindere cunoaşterii conţinutului şi istoriei dreptului inter
naţional- cperă care presupune concursul juriştilor, istoricilor şi di
plcm;;ţilor diferitelor ţări. Ampra acestei propuneri a depus referat 
col(gul ncstru Andreiu Rădulescu, arătând că este atât în interesul 
general al ştiinţei cât şi al nostru, să participăm- expunând problemele 
specifice nouă -la întocmirea acelei Enciclopedii. 

Ac;:d(mia ::re strânse raporturi cu Ccmisiunea de cooperaţie intelectu
ală pe lângă +Societatea N,ţiunilou cu sediul la Geneva şi cu Institutul 
re~pectiv cu sediul în Paris, prin Ccmisiunea naţională română, orga
niznă sub prezidentia Secretarului O-voastră General încă din 1924. 

De::s(menea, Ac;dtmia no2stră patronează cu începere din anul 
trecut alăturea de celel2lte Academii aliate publicaţiunea de matematici 
superioare •Memorial des sciences mr.themathiques~, condusă de d-1 H. 
Villat, la care colegul nostru d-1 Gh. Ţiţcica ne reprezintă ~a redactor. 

Dela 6 la 8 Decemvrie 1925, s'a ţinut la Poznan, în Poloma, ~1 IV-lea 
congres al istoricilor polonezi- primul care s'a putut organ1za dela 
renaşterea Poloniei independente. Am fost chemaţi şi noi şi am de
legat pe d-1 N. Iorga, intervenind în acelaş timp la Guvern să-i acorde 
sumele necesare pentru cheltuelile de drum. lntervenţiunile noastre 
repetate au rămrs fără rezultat. 



ŞEDINŢA DEL!I. zs MAIU 10z6 

La 14-16 Maiu, s'a ţinut la Geneva congresul Comitetului Inter
naţional al Ştiinţelor Istorice în vederea organizării Congresului Istoric 
Internaţional din 1928 şi a Comitetului permanent al Ştiinţelor Istorice. 
Aţi fost reprezentaţi prin Secretarul D-voastră General. 

In ţară, Academia a participat prin Colegul nostru L. Mrazec la 
Congresul Internaţional de Sondaje, deschis în Capitală în ziua de 
27 Septemvrie, iar în ziua de 6 Decemvrie, d-1 Coleg Dr. G. Marinescu 
a răspuns din partea Academiei invitaţiunii Societăţii Studenţilor în 
Medicină de a lua parte la sărăbătorirea făcută sub Augustul patronaj al 
MM. LL. Regelui şi Reginei a celor so ani împliniţi dela înfiinţarea ei. 

Tot 50 de ani dela înfiinţare a împlinit cea dintâiu Societate aca
demică română din Bucovina, «Arboroasa•, desfiinţată în 1878, dar 
continuată în lupta ei pentru susţinerea ideilor naţionale în provincia 
robită, de Societatea «Junimea,, condusă încă dela inceput de Dimitrie 
Onciul, care avea să devină mai târziu Colegul şi Preşedintele nostru. 
La sărbătorirea (<Arboroasei•, organizată de Societatea •Junimeat, Aca
demia a participat prin colegii noştri corespondenţi, d-n:i A.lexe Pro
copovici şi Eugen Botezat. 

IV. Publicaţiile Academiei. Greutăţile bugetare, cari au împiedecat 
dela răsboiu încoace tipărirea publicaţiunilor Academiei. nu numai că 
n'au putut fi înlăturate sau cel puţin micşorate, dar din contră, ele au 
crescut. Fondurile ce putem aloca anual pentru tipărirea multelor lucrări 
manuscrise aprobate de O-voastră a se tipări, devin din ce în ce mai nesa
tisfăcătoare. Avem chiar o sumă de lucrări de valoare pe cari nu credem 
că le vom putea tipări, spre paguba nu num.li a autorilor ci şi a noastră. 

Iată lista lucrărilor tipărite în anul academic încheiat: 

1. Anak, tomul XLV, cuprinzând şedinţele din 1924-25. 
2. Din Memoriile Secţiunii Literare, seria Hl, tom. III, s'au tipărit me-

moriile: 
N. Cartojan, Legendek Troadei în literatura veche romdnească. 
Per. Papahagi, Numiri etnice la Aromâni. 
G. Popa-Lisseanu, Un manuscript al gramaticii româneşti a lui I. Eliade-

RAdulescu. 
Pr. Urslichescu (sub tipar) Psaltirea slavonă (1577-1580) 
3· Din Memoriile Secţiunii Istorice, seria III, tom. IV, s'au publicat: 
N. Iorga, Procesek călugărilor dela Sântilie şi Gheorghe, pisarul kşesc. 
1. Vlădescu, Inceputul anului în cronicele moldoveneşti până la Ureche. 
G-rai R. Rosetti, Studii asupra chipului cum se făptuia răsboiul de către 

Ştefan-cel-Mare, mem. I-111. 
Din tomul V: 
N. Iorga, Comemorarea lui Edgar Quinet cu oca::iunea semicentenarului 

morţii lui. 
1. Andrieşescu, cu o notă de V. Pârvan, Consideraţiuni asupra tezavrubti 

dela V âlci- Tdm. 
N. Iorga, Trei căliltori în ţările româneşti, Caronni, Rey, Kunisch şi ori

ginea tLuceafdrului• lui Eminescu. 
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Andreiu Rădulescu, Dreptul de moştenire al soţului supravieţuitor. 
N. Iorga, O mdrtur~ din I4D4 a celor mai vechi «Moldovmit. 
Al. Busuioceanu. Câteva portrete nouă ale lui Mihaiu- Viteazul. 
I. Lupaş, Din activitatea ziaristică a lui Andreiu Mureşanu. 
N. Iorga, Lucruri nou4 despre Chilia şi Cttat~a-Albă. 

,. 

N. Iorga, Un pn"nţ portughez cruci<lt În Ţara-Românească a secolului el 
XV-lea. 

N. Iorga, O istorn a lui Mihaiu-Vitea::ul de el însuş. 
Din tomul VI: 
G-rai R. Rosetti, Studii asupra felului cum se făptuiil răsboiul de către 

Şufan-cel-Mare, mem. IV-V. 
Sub presă: 
V. Pârvan, Getica. 
G. Vâlsan, Harta Moldovei de Dimitrie Cantemir. 
N. Iorga, Goleştii şi alţi elevi ai lui Tllpfer la Geneva. 
• · Din Memon"ile Secţiunii Ştiinţifice, seria 1 Il, tom. II, s'au publicat : · 
Const. Hurmuzak.i, Conspectus specierum varietatum generis Rub~a L . 
Din tomul III: 
Dr. V. Babeş, Rezultatele obţinute în grefa osoasă de Dr. C. Leonte. 
Dr. G. z. Petrescu, Zorile Chimiei şi Alchimia. 
Zach. C. Panţu, Contribuţiuni la Flora Dobrogei-Nouă adică a judeţelor 

Caliacra şi Durostor. 
Dr. 1. Simionescu, Foci fosile din sarmaticul dela Chişinău. 
D. M. Cădere, Fapte pentru a servi la descrierea mineralogică a Romârtiei. 

/. Elemente şi lampirite de P. Poni. 
Th. Văscăuţanu, Asupra formaţiunilor mediterane din nordul Basarabi~i. 
Aristide Caradja, Ueber Chinas Pyraliden, Tortricide:n, Tineidm. nebst 

kurze Betrachtungen, zu denen das Studium dieser Fauna Vt:ranlassung gibr. 
Dr. G. Marinescu, Viaţa şi opera lui Charcot. 
S· Din Discursun"le de recepţ~ s'au publicat : al părintelui N. M. Popescu, 

Dimitre Onciul, cu Răspunsul d-lui N. Iorga, şi al d-lui G. Balş, lt~eeputun"le 
arhitecturii bisericeşti în Moldova, cu Răspunsul d-lui Al. Lâpedatu. 

6. Redactarea Dictionarului Limbii Române a continuat şi în anul acesta 
sub conducerea d-lui' coleg Sextil Puşcariu . Din lipsă de fonduri tipărirea 
n'a fost reluată până în prezent. Situaţia exactă a stadiului lucrărilor vi se -..a 
arăta prin raponul special al Comisiunii respective. 

7. Lucrările Secţiunilor. 
Secţiunea literară. 
a) Din seria «Texte de limbă din sec. XV/t, reproduse in facsimile sub 

ingrijirea d-lui coleg 1. Bianu, au apArut: 
III. Manuscriptul dela leud: 1. Scriptura Domnului Hristos către 

oameni căzută In piatră din ceriu; 2 . lnvăţătură de Paşti; 3· lnvă
ţătură la cuminecătură , 1925. 

IV. Apostolul lui Coresi (1563). (Sub tipar). 
b) Din tlieaţa poporului român: Culegeri şi Studii: 
XXXIII. Graiul fi Folklorul MaramurefUlui de T. Papahagi. 
Sectiunea Istoricd. 
Tomul XII al Bulletin-u!ui publicat în limbi străine. 
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Secţiunea Ştiinţifică. 

Bulleti1z-ul publicat în limbi străine a continuat să apară, dând 
la iveală o serie de studii originale de un mare interes. 

8. In ,.Studii fi Cercetări" a apărut: 
XI. Studii Istro-române de Sextil Puşcariu. 
9· Din publicaţiile Fondului V. Adamachi: 
Tom. IX, No. XLVIII, Şisturile cu Daone/la din Dobrogea de 

1. Simionescu. 
Atât din Memoriile Secţiunii Istorice cât şi din Memoriile Sec

ţiunii Ştiinţifice se află sub tipar numeroase lucrări. 

V. Legatr, Donaţiuni, Fonduri. Strâmtorarea financiară cu care se 
,luptă Academia dela reforma agrară încoace vă este bine cunoscută. 
In multe şedinţe aţi discutat-o şi v'aţi consultat asupra mijloacelor 
celor mai potrivite pentru înlăturarea ei. Dotaţiunea de I.ooo.ooo lei 
pe an acordată de Stat în urma revizuirii legii dela 1879 s'a dovedit 
dela început nesatisfăcătoare faţă de nevoile financiare ale Academiei 
şi de totala devalorizare a veniturilor noastre. Cât de intolerabilă 
este situaţia, se poate vedea din faptul că în acest an eram lipsiţi chiar 
de sumele necesare pentru reînoirea abonamentelor la revistele străine 
pentru anul curent. Cu obişnuita sa generozitate pentru scopurile 
culturale, Banca Naţională a dat Academiei un ajutor de 100.000 Iei 
pentru acoperirea acestor plăţi. 

Din aceleaşi cauze, bugetul în curs al Bibliotecii a fost încheiat cu 
un însemnat deficit de 425.400 lei. Colegul Lăpedatu, a cărui stator
nică dorinţă de a ajuta activitatea Academiei, s'a simţit în tot timpul 
cât a fost Ministrul Cultelor şi Artelor, a îngrijit ca dintr'un fond cul
tural a! Statl!lui 8il se pună la di!=poziţia Academiei 1 .ooo.ooo lei. In 
ajutorul Bibliotecii a venit şi Societatea Anonimă Română tCreditul 
Minien cu 100.000 lei. 

Dar toate aceste paliative nu pot îndrepta situaţia. E nevoie de un 
act de dreptate deplină, care să ne redea, dacă nu capitalul, cel puţin 
veniturile de cari am fost sărăciţi prin expropriere. 

Putem lua act la capitolul donaţiunilor de aceea a d-Iui Gh. Fin
ţescu, profesor dela Iaşi, în sumă de 25.000 lei în efecte ale Creditului 
Urban din Iaşi, <•Suma aceasta- zice donatorul- va constitui un 
fond a cărui destinaţiune nu se va putea schimba nici în parte nici în 
total şi din venitul căruia Academia Română va institui din trei în trei 
ani câte un premiu de entomologie care va purta numele de <•Premiul 
de entomologie al profesorului Gh. N. Finţescu&. Donatorul a arătat 
apoi în amănunte normele după cari doreşte ca Academia să proce
deze la acordarea premiului instituit prin actul său. 

Parohul Bisericii Sf. Dimitrie-Colentina din Capitală, Preotul Ştefan 
Georgescu, încă din 1923 instituise un fond prin dăruirea unui capital 
în efecte de 12.000 lei în amintirea fiului său Alexandru, mort după 
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intoarcerea din Moldova. In acest an Sfinţia Sa a sporit capitalul fon
dului cu 20.000 lei, fond destinat pentru 4<Scopuri culturalet. 

Vom menţiona şi pe d-na Zoe Mavrodin din Capitală, care a dăruit 
Academiei 1000 exemplare din a II-a ediţie a poeziilor •Acorduri Li
rice• de poetul defunct Locot. 1. N. Iancovescu, dispunând ca sumele 
ce va produce vânzarea lor să se folosească Academia pentru progresul 
literaturii române. D-na Ma"Todin ne-a anunţat in acelaş timp că a 
depus la Tribunal un testament mistic in favoarea Academiei, testân
du-i 100.000 lei, din al cărui venit să se dea, in anumite condiţiuni de 
timp şi de valoare, un premiu pentru literatură. Doritoare însă capre
miul să se dea chiar din timpul vieţii sale, d-na Mavrodin a donat de 
pe acum 10.000 lei, pe cari Academia i-a primit în depozit, urmând 
ca O-voastrA să decideţi în această sesiune asupra anunţării premiului 
pentru anul viitor. 

Speranţele ce aveam de a se termina până în toamna anului trecut 
lucrarea de construcţie a mausoleului pe mormântul lui Alecsandri 
la Mirceşti, n'au putut fi realizate. Ştiţi, din raportul de acum un an 
al Secretarului O-voastră General că întreaga lucrare şi-a luat-o asu
pră-şi 1\linisterul Artelor, subvenţionând-o dela inceput cu un fond 
de 6oo.ooo lei. Necesităţile lucrării au cerut însă, pe măsura înaintării 
lor, sume noui. Astfel numai cheltuelile din anul trecut s'au ridicat 
la 1.ooo.ooo lei. In anul în curs, graţie interesului deosebit ce Colegul 
nostru d-1 Al. Lăpedatu a purtat acestei chestiuni, Departamentul Ar
telor, din timpul când d-1 Lapedatu era conducătorul său, a înscris 
încă o sumă de 762.000 lei pentru continuarea şi desăvârşirea lucrării. 
Credem clară ca în curând să putem face inaugurarea monumentului, 
când Academia va publicâ o monografie asupra vieţii şi activităţii 
poetului întocmită de Colegul nostru d-l G. Bogdan-Duică şi aflătoare 
acum sub tipar. 

In sfârşit, graţie osteneli lor Cclegului nostru 1. Nistor, s'a putut 
trece proiectul de lege prin care s'a dat formă, iarăş sub auspiciile Aca
demiei, instituţiunii decise de O-voastră in sesiunea anului 1924, pentru 
cercetări istorice şi tipărirea de documente istorice din arhivele străine 
privitoare la istoria şi desvoltarea neamului nostru. S'a instituit anume 
prin lege o misiune istorică pe lângă Ministerul Instrucţiunii, care o 
va subentionâ anual cu două milioane lei. Lucrările vor fi îndeplinite 
de un p~rsonal cu pregătire istorică propus de Academie şi aprobat 
de Ministerul Instrucţiunii. Organizarea în amănunte a acelei misiuni 
istorice este prin lege încredinţată Academiei şi, în consecinţă, in cursu~ 
actualei sesiuni vom avea să ne ocupăm de elaborarea Statutelor ŞI 
Regulamentului de înfiinţare şi funcţionare a acelei misiuni. 

VI. Localul Academiei. Suggestiunile făcute de Secretarul O-voastră 
General în raportul general din sesiunea trecută asupra desvoltării ce 
trebuie să dăm viitorului local al Academiei au fost reluate, discutate 
şi amplificate de Comisiunea aleasă de O-voastră pentru studierea 
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chestiunii localului. In numeroase şedinţe Comisiunea a discutat modul 
de distribuţie a încăperilor de can Instituţia are nevoie şi, reformând pla
nurile dinainte de răsboiu, a ajuns să stabilească un plan de distribuţie, 
care să servească de bază concursului printre arhitecţi. Comisiunea a 
propus şi D-voastră aţi aprobat în şedinţa dela 15 Ianuarie publicarea 
concursului în condiţiunile pe cari le va arăta în amănunte Comisiunea 
localului bibliotecii într'un raport special. 

Publicarea concursului s'a făcut în cursul lunii Ianuarie, distri
buindu-se dela Cancelaria Academiei numeroşilor solicitatori interesaţi 
programul condiţiunilor concursului, împreună cu exemplarele din 
planurile întocmite de Comisiune, şi s'a fixat termenul de prezentare 
a proiectelor pentru ziua de 1 Iunie curent. 

Prin aprobarea do.tă asupra deschiderii concursului, D-voastră aţi 
dispus în zcelaş timp ca cheltuelile ocazionate de ţinerea lui să se aco
pere din suma de I.ooo.ooo lei, neangajată, din cele 10.000.000 lei 
puse de Ministerul Instrucţiunii la dispoziţia Academiei încă din vara 
anului trecut pentru începerea construcţiei localului Academiei. 

In urma acordării celor 1o.ooo.ooo, după propunerile Comisiunii 
localului, aţi hotărît ca să se înceapă prin a se construi unul din cele 
două depozite de cărţi figurate în planul general, pentru motive cari 
vă sunt bine cunoscute. In cursul lunii Maiu 1925, s'a dat prin lici
taţie efectuarea lucrării d-lor Ingineri A. Ioanovici şi P. Moccia, astfel 
că lucrarea a putut să înceapă în Iunie. Un raport amănunţit asupra 
mersului acestor lucrări vă va face colegul nostru d-1 G. Balş, căruia 
i-aţi încredinţat direcţia construcţiei depozitului de cărţi. Pentru de
săvârşirea construcţiei începute, dar neterminate, şi pentru continuarea 
lucrării celei mari, s'a alocat Ia distribuirea excedentelor bugetare din 
anul trecut de fostul Guvern, o nouă sumă de 1o.ooo.ooo lei, pentru 
care s'a intervenit ca să fie pusă la dispoziţia Academiei. 

VII. Colecţiunile. La 5 Martie, s'a deschis de sen;ciul Bibliotecii 
Academiei, Expoziţia II-a: Cartea româ11ească veche r5o8-r82o, cu 
un adaus de Portrete fi Stampe alese, organizată în clădirea anexă a 
Academiei, din Calea Victoriei 121. Ea a fost cercetată în mod mul
ţumitor de cărturari şi intelectuali în frunte cu M. S. Regina şi cu A. 
S. R. Principele Nicolae,- de profesorii cu şcolarii lor şi de numeroşi stu
denţi universitari. Expoziţia a stat deschisă în toate zilele până la 3 Maiu. 

In luna August, am fost solicitaţi de Ministerul Macerilor Străine 
să arătăm congresiştilor reprezentanţi ai Mieei lnţelegeri a Presei 
- întruniţi în acea lună în Capitală- evoluţia presei româneşti. Organi
zată de serviciul Bibliotecii noastre şi deschisă printr'o cuvântare a Cole
gului nostru Vicepreşedinte d-1 Dr. G. l\1arinescu la 19 August, când 
a primit în numele Academiei pe congresişti, un public numeros (peste 
1500 persoane) a putut vizita până la sfârşitul lunii August bogata colec
ţiune de exemplare din toate foile româneşti apărute dela începutunle 
presei noastre, în anul 1820, până în ultimele timpuri. Intr'o conferintA 
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publică d-1 I. Bianu a arătat desvoltarea presei româneşti şi importanţa 
deosebitelor foi. 

D.1r pentru ca tezaurele culturale pe cari le cuprinde Biblioteca 
noastră să fie mai pe larg cunoscute de marele public,s'a dispus ca să 
se continue cu expunerea de manuscripte, documente şi autografe, 
portrete istorice sau cărţi rare, şi sperăm ca o nouă expoziţie să se facă 
chiar în toamna viitoare. 

Colecţiunile ştiinţifice ale bibliotecii noastre şi-au continuat creşterea 
atât prin cumpărături cât şi prin celelalte două mijloace gratuite: 
schimbul publicaţiilor academice cu instituţiunile similare din străi
nătate şi obligaţiunea impusă prin legea dela 1904 tipografiilor din 
întreg Regatul de a trimite câte două exemplare din tot ce tipăresc. 
Comisiunea bibliotecii va arăta prin raport amănunţit atât creşterea cât 
şi organizarea dată serviciilor bibliotecii în vederea unei mai lesnicioase 
folosiri a materialelor adunate. 

Pe scurt, putem indica chiar de acum tă biblioteca noastră s'a îm
bogăţit în acest an cu 8.810 volume, 7.885 numere de reviste, 873 
ziare, 52 atlase şi hărţi, 2.128 stampe, portrete şi c-drţi postale ilustrate, 
23 fotografii, 20 albumuri, 158 documente, 27 volume manuscrise şi 
181 note muzicale. 

In fruntea tuturor donatorilor stă Liga N2ţiunilor, care ne trimite 
toate publicaţiunile sale. Deasemenea dela Statele latine Sud-americane 
~i din Japonia s'au primit în dar numeroase tipărituri. Menţionăm şi 
darul de 1 .6oo volume primite dela d-na Sihleanu. 

Urmând exemplul înaint"şilor săi Ion Ghica şi G. Bariţiu, Preşe
dintele nostru, d-1 1. C. Negruzzi, continuă a-şi sorta corespondenţa 
avută în lunga sa activitate, şi a aduce la Academie pe aceea de interes 
cultur:-.1 si literar. 

In ce' priveşte colecţiunea numismatică a Academiei, Colegul nostru 
conservator al monetelor şi medaliilor vă va prezenta un raport special. 
Nu putem însă vorbi de creşterea materialului nostru numismatic fără 
de a arăta recunoştinţa Academiei faţă de l\1. S. Regele Italiei, care 
aflându-se alăturea de Suveranii nostri în fruntea membrilor onorari 
ai Academiei Române, se află în ac~laş timp şi în fruntea don;,torilor 
cari contribuesc la sporirea bibliotecii noastre numism::.tice. Dela Ma
jestatea Sa s'a primit, în continuarea primelor opt volume tipărite în 
timpul răsboiului, cel de al IX-lea volum din marea operă condusă 
de însăşi M. Sa, ~Corpus Nummorum ltalicorum». 

VIII. Burse. In anul scolar curent s'au acordat burse din fondurile 
V. Adamachi, A. Papad~pol, Dr. C. Păcuraru-Bianu, N. Rătescu şi 
uon S. Ani după cum urmează:: 

Din Fondul Aiklmachi s'au dat în total 20 burse şi anume: 
a) 1 bursă de 1.000 Iei pe lună acordată licenţiatului în Geografie, 

d-lui Gh. 1. Năstase pentru specializarea în Paris în studiul Etnografiei 
şi Antropogeografiei; 
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b) 4 burse de câte 250 lei lunar date astfel: una d-lui Ioan Steopoe, 
doctorand în Morfologia animală la Universitatea din Bucureşti; alta 
d-lui Ovidiu Voicu, doctorand în chimie la Universitatea din Cluj; o 
a treia d-lui Orest Marcu, doctorand în Ştiinţele Naturale la Universi
tatea din Cernăuţi şi ultima d-rei Zenovia Movileanu, doctorandă în 
Zoologia Descriptivă la Universitatea din Iaşi; 

c) 2 burse de câte 360 lei lunar date la elevi ai Şcoalei Politehnice 
din Capitală; 

d) 13 burse de câte 240 lei pe lună date, două la elevi ai Şcoalei 
Politehnice din Ccpitală, şr.pte la studenţi ai Facultăţii de Ştiinţe din 
Iaşi şi patru la studenţi ai Facultăţii de Medicină din laşi. 

Din Fo7ldul A. Papadopol s'au dat ajutoare lunare de câte 50 lei 
la zece elevi ai Şc( a!ei Comerciale Superioare şi câte 30 lei la zece elevi 
ai Şcoalei Inferioare de Comerţ- ambele din Galaţi . 

Din Fotulul Dr. C. Păcuraru-Bianu s'au dat două burse de câte 
120 lei pe lună la Şcoala de Horticultură dela Turda şi una de 120 lei 
pe lună la Şcoala Inferioară de Meserii din Capitală. 

Din Fondul N. Răttscu s'a dat o bursă de 120 lei pe lună la Şcoala 
Superioară de Ccmerţ din Capitală. 

Din Fondul Leon S. Arii s'au acordat burse în modul următor: 
1 bursă de 6oo lei pe lună unui elev al Şcoalei de Comerţ din Cluj ; I 

bursă de 500 lei pe lună unui elev al Şco alei de Comerţ din Bucureşti; 
1 bursă de 500 lei pe lună unui elev al Şcoalei Politehnice din Timi
şoara; 1 bursă de soo lei pe lună unui elev al Şco alei Politehnice din 
Bucureşti; 1 bună de 6oo lei pe lună unui elev al aceleiaşi Şcoale, şi 
1 bursă de 6oo lei pe lună unui student al Academiei de Inalte Stt1dii 
Comerciale şi Industriale din Bucureşti . 

IX. Şcoalele Academit>i. Institutul don 1. Otetteleşeanu• de patru ani 
.Şcoală Normală de Fete~, funcţionează mulţumitor sub conducerea 
actualei Directoare. 

Şcoalele de Agricultură <<Tache P. Anastasiut dela Ţigăneşti (Te
cuciu) şi «<oan C. Agaricit dela Moara Grecilor (Vasluiu) precum şi 
Şcoala Primară ~Tache P. Anastasim dela Călmăţuiu funcţionează de
asemenea mulţumitor, luptând însă din greu cu cheltuelile mereu în 
creştere mai ales pentru personalul didactic şi de serviciu. 

Fondurile «<oan Fătu• si ~Ioan Scorteanut au continuat a contribui la 
uşurarea învăţământului p~imar rural prin împărţirea de cărţi didactice . 

Comisiunile speciale vor da prin rapoartele lor informaţiuni mai 
amănunţite cu privire la vieaţa şcolară dependentă de Academie. 

X. Concursurile Premiilor. Constatăm cu plăcere că la concursurile 
premiilor ce sunt a se acorda în actuala sesiune s'au depus scrieri în 
număr aproape îndoit faţă de cele din anul trecut, pentru opere publi
cate şi un număr de şapte lucrări în manuscris, în deosebire de anul 
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trecut, când s'a prezentat un singur manuscris, tratând subiecte date 
de D-voastră în sesiunile trecute. 

(Vezi lista lucrărilor prezentate la pag. 36-43). 

Domnilor Cokgi, 

Suveranul nostru şi Inaltul Protector al Academiei, M. S. Regele 
Ferdinand 1, împlinind în acest an 6o de ani de vieaţă, a fost sărbătorit 
de ţară cu iubire şi recunoştinţă. Academia a hotărît încă din iarna 
trecută să sărbătorească şi ea pe Suveran. Dar Academia are, între ma
nifestările de devotament pentru primul Rege al tuturor Românilor, un 
rol special: ea va avea a privi faptele mari politice şi culturale şi a 
valorifica personalităţile din punctul de vedere al perspectivei isto
rice. Deaceea aţi hotărît ca trei Colegi ai noştri, câte unul de fiecare 
secţiune, să vorbească în acest senz, fiind oratorii noştri oficiali la şe
dinţa solemnă pe care o vom consacra, în prezenţa Suveranului şi a 
autorităţilor superioare ale Statului, povestirii faptelor de seamă ale 
Domniei Regelui Ferdinand în toate domeniile de activitate spirituală. 
Veti avea deci cât de curând a fixa în amănunte ceremonialul acestei 
şedinţe istorice. 

lncheiu cu urarea ca noi toţi să avem încă ani îndelungaţi pe 
Ferdinand 1 ca Preşedinte de onoare al nostru şi ca lucrările Acade
miei noastre să sporiască tot mai mult bunul nume de care se bucură 
ţara noastră între naţiunile culte ale lumii. 

D-1 1. BIANU ceteşte următorul Raport despre activitatea Bibliotecii fi 
derpre îmhogdţirea colecţiunilor în anul I925: 

Domnilor Cokgi . 

.Activitatea Bibliotecii Academiei Române, în cursul anului 1925. 
•a făcut puţine progrese faţă de anul trecut. Aceasta se datoreşte cau
«zelor principale despre cari mereu vorbim de şapte ani încoace. Cât 
«timp aceste cauze vor continua să existe, nu va fi cu putinţă ca activi
«tatea bibliotecii să ajungă la mersul normal şi să aducă serviciile, cari 
«se aşteaptă dela dânsa. 

~Credem necesar să amintim şi acum aceste cauze: 
u. Localul. Localul actual, necorespunzător din nici un punct de ve

«dere scopului şi necesităţilor, este tot mai impropriu şi mai neîncăpător. 
«Colecţiunile au crescut prea mult faţă de spaţiul disponibil, astfel că 
«suntem siliţi să suspendăm unele lucrări de aşezarea materialului în 
«<rdinea necesară. Astfel rărirea periodicelor, începută în primăvară, a 
«trebuit suspendată din această cauză. Acest material, ce creşte în proporţii 
«prea mari, mai ales dela răsboiu încoace, nu mai poate fi ţinut în ordine 
«şi efectele se simt cu ocazia servirii publicului. Din această cauză, se simte 
mevoia ca volumele să fie îngrămădite pe marginea rafturilor şi chiar 
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«pe jos, ceeace încurcă colecţiile şi strică materialul, mai ales pe cel de 
«format mare. 

~Magazia rezervată dubletelor este plină. Pentru a se evita şi aci în
•grămădirea volumelor unele peste altele, ne-am gândit să continuăm 
~şezarea lor în câteva încăperi din imobilul vecin (casa Bellu). Lucrul 
~ fost cu neputinţă, căci aproape întreg imobilul a fost ocupat de cele 
tdouă servicii mutate aci: Serviciul primirii imprimate/ar din ţară, trimise 
•conf. legii şi colecţiile şi serviciul stampelor. 

•Asemenea dispoziţiuni de simplă gospodărie sunt- după cum ve
«deţi- numai paliative, cu efecte de ameliorare neînsemnate şi de foarte 
«scurtă durată. 

«<n acest an, s'au dovedit şi mai mult lipsurile actualului local: ab
«solut impropriu şi insuficient. Aceste defecte îl fac aproape imposibil 
<<astăzi, când am ajuns la un număr de aproape 28o.ooo volume, 11.300 
tcetitori şi 38.500 volume comunicate anual. Localul, nefiind construit 
<<anume pentru bibliotecă, prezintă mari inconveniente, dintre cari semna
<<lăm numai pe cele ce cauzează stricăciuni cărţilor şi împiedecă bunul 
«mers al serviciului şi anume: 

dncăperile destinate depozitării volumelor nu comunică între ele şi 
«sunt prea înalte. Din această cauză se pierde mult timp pentru aducerea 
tvolumelor cerute, ceeace ne sileşte să îmmulţim numărul oamenilor de 
«serviciu. Apoi prin îngrămădirea colecţiilor pe marginea rafturilor şi pe 
tjos, multe volume cerute nu se găsesc imediat, oamenii de serviciu fiind 
«siliţi a pierde mult timp cu căutarea lor. Lipsa unui calorifer pentru în
~călzirea localului face ca volumele, mai ales cele tipărite pe hârtie de cretă, 
<csă se deterioreze foarte mult. Hârtia sub influenţa umezelii devine ji
«lavă şi uscându-se se încreţeşte l!i se îngălbeneşte. Hârtia de cretă su
cferă şi mai mult, căci uscându-se, se lipesc foile pe margine şi se rup 
•când voim a le despărţi. 

tSala de lectură a devenit absolut insuficientă. Spaţiul fiind mic nu 
tmai putem ţine la curent biblioteca aşezată aci pentru ca cetitorii să aibă 
~la dispoziţie cărţile mai des întrebuinţate. Numărul cetitorilor a crescut 
«foarte mult. Astfel s'au liberat 490 noui permise de intrare în 1925 faţă 
«de 618 în 1924 şi 331 în 1923. Sala de lectură a devenit deci absolut nein
•căpătoare pentru un număr de cetitori de aproape 16 ori mai mare decât 
~cele 32 locuri ce are. Mulţi cetitori sunt siliţi, din această cauză, să plece 
«dacă nu au perseverenţă să aştepte până ce se liberează un loc. 

«Pentru a înlesni totuş cercetările membrilor Academiei şi ale profe
«sorilor universitari, s'a strâmtorat serviciul de administraţie al bibliotecii 
!!Şi s'a deschis o sală specială cu 12 locuri pentru consultarea cărţilor bi
«bliotecii. 

tSforţările făcute pentru a îndrepta această stare nenorocită de lucruri 
«au dat rezultate neînsemnate. Astfel oprirea acordării de permise pentru 
«sala de lectură studenţilor de anul 1 a împiedicat prea puţin creşterea 
mumărului cetitorilor, căci s'au acordat 490 de permise în 1925, faţă de 
«618 în 1924, iar în lunile Ianuarie şi Fevruarie 1926 s'au acordat 116 permise. 
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«Sălile de lucru pentru funcţionari nu intrunesc condiţiunile igienice 
«absolut deloc: sunt neincăpătoare, întunecoase şi friguroase iarna, prea 
..călduroase vara. 

z. «Funcţi011arii. Una din principalele cauze ale greutăţii bunei des
.voltări a acestui serviciu este tocmai personalul. Biblioteca are astăzi ZI 

«funcţionari împărţiţi pe serviciile speciale următoare: Conducere 1, pri
«miri 4· noul catalog 6, sala de lectură 4, periodice z, manuscrise z, stampe 
n, numismatică 1; oameni de serviciu: la primiri z, la noul catalog 1, la 
41Sala de lecturli 4· la manuscrise 1, la stampe 1. 

«Acest personal este însă neindestulător faţă de lucrările ce trebuiesc 
«făcute. Din această cauză, lucrările de catalogare sunt in mare parte in
ttârziate şi merg mai incet decât ar trebui, iar unele lucrări sunt pără
~esite, altele nici începute. Aşa sunt: notele muzicale, catalogul dubletelor, 
«re1.-izuirea periodică a bibliotecii; in parte foile volan te, colecţia de stampe 
•<Şi rapoartele societăţilor. In actuala situaţie nici nu ne putem gândi la 
«facerea exemplarului al doilea al cataloagelor, exemplar ce trebuie să-I 
oavem intocmit până la terminarea noului palat al bibliotecii. 

«Răul cel mare însă este nestatornicia funcţionarilor. Licenţiaţi şi 
•<absolvenţi de universitate, stau cel mult până pot intra in invăţământul 
tsecundar şi pleacă după ce, unii dintre dânşii, au câştigat cunoştinţele şi 
«practica necesare pentru un bun bibliotecar. Cei mai mulţi părăsesc 
tserviciul in luna Septemvrie, astfel că suntem siliţi să ţinem posturile 
fVl!cante până in Noemvrie, când deschizându-se universitatea, se pot 
tgăsl noui funcţionari. In fine, ceeace este şi mai grav, stagiul in func
tţiune se micşorează într'una. Din aceste două din urmă cauze, avem po-
41Sturi vacante luni intregi şi, mai ales, nu mai putem avea continuitate 
«În unele lucrări din lipsă de funcţionari pregătiţi. In anul trecut, au ple
tcat - mai mult decât se prevăzuse - 5 funcţionari şi in acest an, pro
«babil că tot cam atâţia vor pleca. Mai mult de jumătate din funcţionarii 
•bibliotecii au mai puţin de trei ani de serviciu. 

tCauzele plecării sunt salariile prea mici pentru trebuinţele traiului 
tşi vacanţele de vară prea scurte. Trebuie să îndepărtăm cu orice chip 
«prima cauză prin majorarea salariilor până la nivelul scumpetei 
tsau - in cel mai rău caz- până la nivelul salariilor funcţionarilor 
•Statului. 

«Dăm mai jos un tablou comparativ de salariile ce se dau funcţionari
«lor Statului (pentru 5 ore de lucru pe zi), Bibliotecii Universităţii din 
«Cluj (pentru 5 ore de lucru pe zi), Fundaţiei universitare Carol 1 (pentru 
~ore de lucru pe zi) şi Academiei Române (pentru 5 ore de lucru pe zi). 
«Din el se pot lesne vedea condiţiunile inferioare de salarizare a funcţio
marilor Academiei. 

«A doua cauză s'ar putea intrucâtva uşura mărind vacanţele şi ţinând 
«sala de lectură deschisă numai o jumătate de zi două luni şi jumătate, 
«in loc de numai două luni, lucru ce nu se poate face decât in detrimentul 
•culturii, mai ales că celelalte biblioteci sunt de tot închise pe tot timpul 
.vacanţelor de trei luni. 
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dn actualele condiţiuni formarea unui bun personal statornic este cu 
«neputinţă, lucru ce face funcţionarea normală aproape imposibilă . Func· 
fţionarii mai vechi pierd foarte mult timp cu instruirea noilor numiţi, ,. 

1 1 1 
Gndul Stat Blbl. univ. Fundaţia Academie Cluj Carol 1. 

1 

Director gen. (gr. cel mai mare) 16.36o 19.:1:18 15.000 8 .681 

Director (gr. urmAtor) 14.8 10 1) .768 7-..SI 

Şef de serviciu 8.570 9 -769 JO.OOO 5-569 

Şef de biurou 6 .)50 8 .86o 9·8oo 4.654 

Impiegat el. l • .... 012 5-841 5·6oo 2.814 

Dactilograf (Scriitor proviz.) 3 ·415 2.524 

Om de serviciu 2600•3000 2800·3550 1600·2100 

ti lmbrldmin· fi locu inţl, lu- ti locuiDţl, Ju. 
te, lemne, unc- minat. IncAlzit minat tflncal&it . 
ori ti Jocuin,l . ti Jmbrtclminte 

L 
m.eglijându-şi din această cauzil lucrilrile lor, iar unele servicii nu pot 
«executa lucrările ce au de făcut. Pentru a remedia această stare rea, tre
tbu.ie să se găseascll cât mai curând mijloacele pentru a împiedecfi plecarea 
tfuncţionarilor. Numai după ce se va da acestui serviciu caracterul de sta
lltornicie şi de pregătire absolut necesar oricllrui serviciu serios de biblio
ttecll, se va putea gândi la îmmulţirea personalului. lmmulţirea persona
tlului în actualele conditiuni de nestatomicire nu ar da rezultatele do
trite: formarea de buni şi stabili funcţionari şi unitatea în lucrllri, pe care 
me luptăm să o menţinem. 

dmbogllţirea colecţiilor se va arăta în publicaţi unea Creşterea Colecţii/ar 
ta cărei tipărire s'a oprit cu sfâflitul anului 1915, deşi materialul este 
•pregătit spre a fi dat la tipar îndată ce se va dispune de fondurile necesare. 

dată în oarecari amănunte activitatea acestui serviciu al Academiei 
«În anul 1925: 

A. SECŢIA CARŢILOR TIPARITE 

1. NECESITĂ ŢI 

~ceastă secţiune are 16 funcţionari împăqiţi la următoarele servicii: 
t6 la noul catalog, 4 la sala de lectură, 2 la periodice şi 4 la prirniri şi re,-
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<darnaţii, cari SWlt suficienţi pentru lucrările curente. Pentru a putei 
tlncorpora cât mai curând vechile biblioteci în noul sistem de catalogare. 
teste nevoie la noul catalog de o a doua echipă, care să facă numai această 
•lucrare. Trei funcţionari noui, dintre cari unul anume pregătit pentru 
$a face inventar, catalog pe materii şi alte lucrări de organizare, ar fi su
.Cicienţi. Având şi aceşti trei funcţionari, echipa actuală ar fi descărcaU. 
tde o parte din lucrări, putând astfel să înceapil sau să continue lucrările 
meîncepute sau părăsite. 

tSeniciul primirilor şi reclamaţiilor, având 4 funcţionari, ţine la cu
trent toate· lucrările. Cu modul acesta funcţionarii dela imprumuturi au 
.Cost descărcaţi de o parte din lucrările ce filceau, astfel că pot indeplini 
tserviciul in chip satisfilcător, dând şi ajutor custozilor din sala de lectură 
tcari sunt câteodată- mai ales iarna- prea încărcaţi. 

«Controlul cărţilor din depozitele bibliotecii nu s'a făcut de peste 20 
tde ani din lipsă de fWlcţionari speciali pentru această lucrare. Cum bi
tblioteca a crescut foarte mult (aproape 280.000 volume) se ~imte ne
tvoia absolută să se înfiinţeze post pentru Wl asemenea funcţionar având 
$Sarcina de a controlâ regulat cărţile, de a rări periodicele, de a indreptâ 
tcărţile rătăcite şi de a instrui şi supraveghea noii oameni de serviciu. 

2. CONSULTAREA 

tSala de lectură a cărţilor tipărite a fost deschisă 285 zile de lucru, 
$afar-.1 de Dumineci şi sărbătorile fixate de Delegaţiune. In 230 zile a 
~<Cost deschisă câte 8 ore pe zi. dela 8--r2 şi 2-6 (u4 zile cu orariul de 
tvară) sau dela 9-5 (u6 zile cu orariul de iarnă), iar în 55 zile din lunile 
«de vară numai 4 ore pe zi (8-12). In cursul anului 1925 numilrul ceti
.rorilor a fost 10.462, cărora li s'au comunicat 34.150 volume. 

dmprumutate acasă au fost 4.211 volume la j62 persoane cu 3·355 
tbilete de imprumut. 

dmprumutarea, atât direct la persoane din Capitală cât şi prin biblio
uecile universitare din ţară, aduce mari servicii învăţaţilor pentru studiile 
•lor ştiinţifice, deaceea numărul împrumuturilor creşte in fiecare an. 

•Această lucrare atât de folositoare întâmpină totuş mari greutăţi din 
tcauza neglijenţei ce pun unii împrumutători ca să restitue cărţile ce 
di s'au incredintat. Trebuiesc filcute cu mare pierdere de timp câte 
tdouă-trei recla~aţii, iar cu unii ajungem înaintea instanţelor judecă
otoreşti. 

«La 16 1\laiu 1916 - după propunerea bibliotecarului - s'a 
~~aprobat prin dispoziţie de regulament ca şl funcţionarilor biblio
uecii să li se deâ dreptul de împrumutare. S'au constatat însă indată 
«abuzuri: unii împrumutau cărţi pentru alte persoane, alţii ţineau timp 
«indelungat la dânşii cărţi cerute zilnie de cetitorii bibliotecii. :Măsuri dis
tciplinare necesare au fost luate şi o restrângere în regulament se impune. 

tS'au liberat 490 permise de intrare în sala de lectură, din cari 36 
tŞi pentru secţiunea manuscriptelor şi documentelor. Ajutorul, ce dă 

6 A. !!.. - Anale- Tom. XVI. - ŞediDţe 1925-26. 
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•Biblioteca noastră muncitorilor pentru cultura naţională, se poate vedea 
cdin statistica cetitorilor din ultimii cinci ani, arătată în tabela următoare: 

T.-JBELA 1 

Volume lmpru- Volume 
Anii Cetitori 

comunicate n1utitori imprumutate 

1921 6.511 19-224 511 3-006 

1922 6.988 23-960 592 3-413 

1923 8.o88 2'5.036 685 4·073 

1924 8-924 29.077 711 

1 

... 267 

1925 10.462 34-150 762 ... 211 
1 

1 

tSe aminteşte că, pe lângă cărţile comunicate cu bilete de cerere, ce
atitorii au la liberă dispoziţie, în sala de lectură, o bibliotecă de 1870 vo
tlume din cărţile cele mai des întrebuinţate. 211 reviste străine şi 46 re
iViste româneşti. 

•Semnalăm că, dela un timp încoace, se petrece un fapt foarte dău
«nător colecţiunilor bibliotecii. Unii cetitori au răul obiceiu de a distruge 
•colecţiile, tăind mai ales din periodice, părţile ce-i interesează sau rupând 
d"oaia întreagă, uneori chiar din cărţile din sala de lectură. Cităm ca ex. 
«Ziarul Cronica, Revista istorică, iar din sala de lectură, Marele Dicţionar 
tgeografic al României voi. V, p. 611)-6Zo. 

tTrebuie să se ia urgente măsuri de supraveghere pentru a împiedica 
~ceste distrugeri şi a pedepsi cât mai aspru pe delicvenţii, cari nu re
I<Spectă cartea. 

3· SPORUL 

•Biblioteca (Secţiunea cărţilor tipărite) a crescut în 1925 cu 8.810 
«volume faţă de 6.129 in 1924- In tabela de pe pag. unn. se poate vedea 
•creşterea deosebitelor feluri de colecţiuni ale bibliotecii în 1925. 

dn această tabelă nu sunt cuprinse miile de foi volante cari, de câţiva 
«ani încoace, nu se mai pot alege, ci se pun la o parte spre a se alege când 
~om avea personal îndestulător. 

tTot din tabelă se vede că numărul cărţilor cumpărate scade în fie
•care an, din cauza insuficienţei mijloacelor pentru achiziţiuni, insufi
tcienţă atât de mare, Încât nu ne mai permite să cumpărăm toate cărţile 
«străine relative la ţara noastră. Mai mult încă. anul acesta ne-au lipsit 
~fondurile pentru înoirea abonamentelor la revistele străine. Banca Na
tţională ne-a venit în ajutor cu suma de 100.000 lei, astfel că s'a împie
•decat int.reruperea abonamentelor la reviste ce se primesc de zeci de ani. 
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cPe lângă îmbogăţirea bibliotecii cu imprimatele din ţară, cari se tri
cmit prin obligaţia legală, izvor de imbogăţire, care merge in fiecare an 
•crescând, sunt donaţiunile lji schimbul de publicaţii din străinătate. In 
uruntea donatorilor stă acum Liga Naţiunilor, care ne trimite toate pu-

Primite 

Conform legii 
dela 23 Martie 
1904. 

In dar sau în 
schimb 

Cumpărate 

Total 

Numere de 
reviste 

rom lin~ lotreine ~ 1 ~ i 
:; . ~ 

TABELA Il 

s.1go - 865 - 25 2 .09~ 9 '74 -

3 5 25 34 25 1 52 22 li 7 78 

135 - 975 - - 2 - 2 6 - - - 8Q.! 

~~~~868~-;~~ •s8 --;--;,; 1~;;~ 

<•blicatiunile sale. In fruntea schimburilor stau cele venite dela institu
cţiuniÎe ştiinţifice ale Americei, atât din Statele-Unite cât şi din repu
~blicele latine sud-americane, precum şi din Japonia. 

eLa biuroul de primire al publicaţiilor din ţară au intrat 384 pachete 
tcu imprimate din Bucureşti şi 1.282 din provincie. S'au inregistrat şi 
.ţinut in evidenţă 1.440 publicaţiuni periodice din ţară şi 8 din străină-
«tate, in total 1 .448. • 

tPentru publicaţiunile legale netrimise s'au reclamat dela 49 tipografi 
<eşi editori trimiterea a 174 cării şi s'au dat in judecată 2 tipografi ljÎ edi
«tori pentru 4 cărţi netrimise. Tipografii şi editorii, ştiindu-se ţinuţi de 
~cun de serviciul însărcinat cu această lucrare, se conformează din ce 
«În ce mai mult legii şi răspund neîntârziat reclamaţiunilor . 

.Pentru periodice (ziare şi reviste) s'au făcut 2.667 reclarnaţiuni şi 
~·au dat in judecată 270 tipografi şi editori pentru numerele netrimise. 

tSporul secţiunii cărţilor tipărite in ultimii 10 ani se arată in tabela 
turmătoare: 

cCele 445 ziare şi reviste străine se impart in 1 15 abona te, 2.36 primite 
tin schimb şi 94 dăruite. • 

4· CATALOGARE ŞI ALTE LUCRĂRI 

1. «Catalogul nou. S'au inscris in inventar, in 1925, 4.581 opere in 
.,..843 volume (No. 77659-82.240). S'au catalogat definitiv şi s'au aşe
nat in rafturile bibliotecii 4-699 opere in 5.129 volume (No. 75 ·6oo-
«8o. 299), pentru cari s'au lucrat: 

•5.962 fişe pentru catalogul alfabetic al autorilor, 
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•1-~o fişe metodice pentru catalogul pe materii, 
o Total: 13.442 fişe. 

dn rezumat, până la 31 Decemvrie 1925 catalogul nou cuprinde: 
<<a) Trecute în inventar 82.240 opere în 101.538 volume; 

Totalul 
creşteri lor 

i 

1 

1 

-
Anii 

1916 

1917 

1918 1 
1 

1919 

1920 

1921 

1922 

1923 

1924 

1925 

L916{1925 

Volume Ziare ti Ziare ti ,, rcviete reviste 
brotur i din ţart strtâne 

3.174 623 209 

194 620 -
6Q8 33 81 

4-782 754 328 

4.832 931 265 

3-973 953 237 

5-509 1.233 234 

6.092 1-396 253 

6.1:29 1.236 259 

8.81oi 1.4-43 4451 

1___. ---

4-4-1931 9-222 2.311 

TABELA. 111 

1 Atlase Note Stampe ,, muzi~ ,, Foto~ Albu-

birţi cale ponrete erahi mur1 

Il 22 39 162 5 

5 - - - 2 

36 1 13, 25 IZ 

34 50 42 672 1 

59 73 25 282 3 

20 39 i 42 2 

16 u6 13 149 30 

37 138 1.197 26o 2 

43 257 81 28o 5 

52 181 2.128 231 20 

--------------

313 887 3-545 1.895 Sz 

llh) Catalogate definitiv şi aşezate în rafturi 80.299 opere în 99·495 volume . 
.Pentru toate aceste 8o. 299 opere s'au făcut : 
uoo. 78o fişe alfabetice; 
c 93·919 fişe metodice . 

.Total: 11)6.699 fişe. 
cS'a continuat cu transformarea vechiului catalog pe materii (Otto 

<<Hartwig) după sistemul zecimal (Dewey). 
«Cărţile provenite din bibliotecile necatalogate (Hepites. Stolojan, Ro

anan) au fost încorporate şi s'a continuat cu încorporarea bibliotecii 
uvechi, făcându-se în cursul anului peste 1.000 teze străine, dela A 136ot}
n36II. Biblioteca Filipescu este singur-a neîncorporată din cauza lipsei 
~de spaţiu potrivit; ea are catalog pe autori provizoriu. 

2. PUBLICAŢIUNILE IN CURS DE APARIŢIE 

oS'au înregistrat în inventarul special 161 opere (No. I.IJ2-1.292), 
(<pentru cari s'au făcut fişe de control. S'au făcut fişe speciale pentru 



ŞEDII\'TA DELA zs MAIU 19z6 

noate acestea şi anume 178 fişe alfabe1ice pe autori şi 185 fişe metodice 
tin total 363 fişe. 

3· SECŢIUNEA PERIODICELOR 

«S'au înscris în cursul anului, în inventarul special şi cu numerotare 
~deosebită, 58o publicaţiuni (No. 6875-7455). 

•Catalogul pe fqe (al periodicelor), pus la dispoziţia cetitorilor, are 
«10.040 fişe, 617 fiind făcute în cursul anului. Pentru catalogul pe materii 
«s'au lucrat 10.130 fişe, din cari 6o:z în anul trecut. 

tRevizuirea colecţiunilor se ţine la zi, făcându-se fişe de control pen
nru lipsuri şi pentru dublete. 

+ ..Ugatul. Graţie atelierului de legătorie propriu, instalat în casa 
«vecină , putem lega în condiţiuni favorabile ca preţ şi ca soliditate. Lipsa 
~de fonduri ne împiedecă a lega însă tot materialul, mai ales periodicele, 
tai căror legat costă mult. Totuş s'au legat 232 volume cărţi şi 830 volume 
«periodice şi s'au reparat 64 volume cărţi şi periodice. A trebuit să facem 
«sforţări pentru a lega cât mai multe periodice, cari sunt mai mult supuse 
«stricăciunii din cauza formatului lor şi a relei calităţi a hârtiei. 

5· •Statistica /unard de mişcarea bibliotecii se trimite regulat ziare
<•lor spre publicare. 

6. «Biblioteca noastră s'a mai îmbogăţit cu un foarte preţios dar. D-na 
•Severa Sihleanu a dăruit o parte din biblioteca soţului său Ştefan Si
«hleanu, compu5ă din 1.673 volume de istorie şi literatură şi 28 volume 
~manuscrise. Aceste volume formează o îmbogăţire de mare valoare pen
ttru colecţiile bibliotecii noastre, căci o bună parte din cărţile dăruite 
oprovine din biblioteca marelui Ban Mihail Ghica, bibliotecă pe care 
•Academia o posedă deja. 

7· tSutia stampe/ar. S'a continuat aşezarea materialului după planul 
«de organizare stabilit în 1918, înscriindu-se în inventare speciale 415 
«fotografii, stampe, portrete. S'au clasat 654 cărţi poştale ilustrate. 

«S'a încorporat colecţia de fotografii, stampe şi hărţi rămasă dela Ale
nandru Odobescu, pe cari le datorim interesului statornic arătat Acade
«miei de Colegul nostru Al. Lăpedatu, fost ministru al Cultelor şi Artelor. 
«Astmenea au fost catalogate 18 albume din colecţia lui Gr. M. Buicliu. 

~Dublctele portretelor, în număr de 826, au fost aşezate în 8 mape 
«separate, făcându-se catalogul lor. Pe baza acestui catalog \·om putea 
OUljOr face schimb cu dubletele. In acest an s'a făcut schimb cu Muzeul 
•militar, care ne-a dat pentru 16 stampe, un Registru original de ordine de 
tzi al oştirii moldoveneşti pe 1852, care a fost aşezat în secţia manuscriselor. 

«S'a continuat catalogul pe fişe al întregului material, care are 8. 361 
dişe provizorii pe autori şi materii, din cari 4·537 făcute în acest an. 

«Secţia stampelor a fost frecventată în 1925 de 64 cetitori, cari au con
«sultat 26 albume, 1 atlas, 62 hărţi şi 1.214 stampe şi fotografii. S'a pus 
tia dispoziţia doritorilor pentru a fi fotografiate în atelierul nostru nu
fllleroase stampe, hărţi şi fotografii. 
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B. SECŢIA MANUSCRIPTELOR ŞI DOCUMENTELOR 

«Această secţiune are acum numai doi funcţionari în loc de patru, 
*Câţi avea înainte de răsboiu. Din această cauză sala de lucru pentru stu
tdii poate fi deschisă numai dimineaţa (8-12). Este trebuinţă de încă 
tldoi funcţionari şi de un om de serviciu special pentru a ţine deschise 
~~Şi acele colecţiuni toată ziua şi spre a face diferite lucrări pentru înles
~nirea studiului preţioaselor materiale cari le cuprind. 

1. CONSULTAREA 

«Sala de lucru a manuscriptelor a fost frecventată în 1925 de 899 ce
«titori, din cari la 665 au fost comunicate 2.93 t volume manuscripte. 
n79 au consultat 9.015 documente şi 87 au cercetat 195 cărţi vechi ro
nnâncşti . 

«Frecventarea sil.lii manuscriptelor în ultimii cinci ani se arată în ta
~bela următoare: 

T.4BEL.4 IV 

1 Voi- i 1 
Anii Cetitori Documente Cărţi vechi 

\ manuscripte romAneşti 

1921 363 1 821 202 1 IU 

1922 645 1.318 :Z2l 140 

1923 796 '-796 5.872 257 

1924 866 2.178 6.163 328 

1925 

1 

899 2-931 

1 

9.015 19 .~ 

1 

2. SPORUL 

~S'au cumpărat 2 volume manuscriptc şi 6 documente. S'au primit 
<•În dar 25 manuscripte şi 152 documente. Cele 27 volume manuscripte 
•cumpilratc şi dăruite sunt; II româneşt, 1 grecesc, 7 slavoneşti, 3 
~franceze şi 5 germane. 

«Sporul secţiunii manuscriptelor în ultimii 10 ani se arată în tabela 
<cde pe pag. următoare. 

«Aceste colecţiuni cuprind astăzi: 6.995 volume manuscripte (4-.8o7 
tromâneşti, 684 slavoneşti, 1.012 greceşti, 305 în limbi romanice, 5 ger
<•mane şi 182 orientale) şi 4-8.6o8 documente istorice româneşti. 

«Din cele 6.995 volume manuscripte, 161 au fost trimise la Moscova. 
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3· CATALOGARE ŞI ALTE LUCRĂRI 

r. tDocumente. S'au aşezat la colecţiile lor in pachete 994 documente 
«române,ti !li străine şi s'a pregătit materialul pentru cre11terea colecţiilor. 

Totalul 
crc,terii 

1 
1 

1 

! 
1 

1 

Anii 

--

1 
1916 

1917 1 

1918 

1919 

19ZO 

19Zl 

19ZZ 

19ZJ 

1924 

I9ZS 

1916/19Z5 

TABELA V 

Documente 1 
Volume 

vechi moder-manuscripte 
ne ~i autogn{e 

77 1 9P 

1 1 ss 
63 69 

45 973 

# Z9J 

IJ 155 

59 475 

SI 1.774 

Z9 496 

Z7 158 

409 5.420 

2. tMa11uscripte. S'au inscris in catalogul manuscriptelor româneşti 
1111 volume (No. 4.8IJ-4.82J) şi r61a colecţiunile lor respective, dup1 
vlimba in care sunt scrise. 

•S'a continuat cu descrierea amănunţită a manuscriptelor româneşti 
«pentru catalogul tipărit, făcându-se in cursul anului 96 volume (No. 
n .s6?-r.66J). 

tS'au legat 57 volume manuscripte şi 4 volume cărţi din sala manu-
41Scriptelor. 

C. Pl.iBLICAŢIUNILE BIBLIOTECII 

'Serviciul Bibliotecii incepuse inainte de răsboiu o serie de publi· 
~caţiuni bibliografice, cari să înlesneasd studiile literare, istorice 'i 'tiin
tţifice. Toate aceste publicaţiuni au fost oprite din cauza răsboiului .şi 
«nu au putut fi până acum continuate din cauza situaţiei financiare urmate 
tdupă răsboiu. 

«Aceste publicaţi uni sunt: 
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1. tCrtflnta colecţiuniiM, începută la 1903 şi public .. tă pW la 1915. 
•Deatunci materialul stă pregătit, firă a se putea publica din cauza Jip
«sei de fonduri şi de funcţionari. Trebuinţa acestei publicaţiuni este foarte 
4'Simţită, mai ales pentru anii 1916-1922, de toţi cei ce se interesează 
4<de mişcarea noastră culturală. Buletinul cdrţei, publicat în anii 1923-1924 
«de Societatea <•Centrala Cărţii~. împlinea întrucâtva - şi numai pentru 
odrţile româneşti- lipsa unei asemenea publicaţiuni, dar a încetat şi el 
fiCu sfârşitul anului 1924· 

2. «Bibliografia româneascd r;eche, având să cuprindă descrierea ve
I<Chilor cărţi româneşti deJa 1508 până )a 1830, CU reproducerea docu
unentelor literare, artistice şi tipografice din ele. S'au publicat două to
anuri şi primele z fascicole din tomul final III. cuprinzând descrierea 
~a 950 cărţi din anii 1508-1817. Acum se continuă pregătirea materia
«lului atât pentru anii 1818-18Jo, cât şi pentru suplementul general. 
«material ce se va putea da la tipar în curând. 

d:ste începută pregătirea pentru continuarea unei asemenea publi
"Caţiuni pentru anii 18J1-1916 şi unnatll de alta din şi după anii mare
.Jui rllsboiu. 

3· <cPublicaţiunile periodice romântfli (ziare, gazete, reviste), din cari 
oq;'a tipărit tomul I, cuprinzând catalogul alfabetic al periodicelor din 
~<anii 18zo--1906 cu note bibliografice amănunţite despre fiecare. Tomul 
•II, având să cuprindă tablourile: cronologice, pe localităţi, pe limbi şi 
<anaterii , cum şi indicele pe nume proprii, este gata şi aşteaptă si poată 
4!!i dat la tipar. 

~Rămâne a se continua lucrarea şi pentru publicaţiile din 190']-1916, 
tapoi pe1atru cele din timpul şi după rllsboiu. 

dntr'o deosebită lucrare ar fi de mare folos să se fad sumarul publi
teaţiunilor periodice româneşti (ziare, reviste, anuare, almanahuri , calen
<•dare), al căror cuprins să fie arătat în ordine sistematică pe autori şi pe 
«materii pentru toate articolele şi materialele dl' natură ştiinţifid şi li
«terarn apărute In aceste condiţiuni. 

4· ~Catalogul descriptif! al manuscripteltJr. Pentru cele româneşti , cari 
lcSunt acum 4.807 şi al căror număr sporeşte mereu, s'au publicat două 
tvolume de catalog, în cari au fost descrise 728 volume; mai este ma te
triaJ pregătit (934) pentru cel puţin alte două volume. Intreaga lucrare 
«ar fonna cam 10 volume. Pentru cele greceşti (830 volume, la cari s'au 
adaus in urmă 182) s'a făcut şi publicat catalog in 1909 de raposatul 
tC. Litzica; nu este încă fllcut catalog pentru cele slavone (684), orien
l<!ale (182), latine şi romanice (305) şi gennane (5). 

5· ~Regestele documentelor românefti originale şi fotografiate (sau tra· 
~duceri şi copii vechi) ar fonna singure 3-4 volume. Insemnătatea acestoJ 
~egeste pentru studiile istorice este cu atât mai mare cu cât docume-n· 
nele originale sunt duse la Moscova din timpul rllsboiului. 

6. illocumentele r;echi qriginale ÎPI limba romând au început să fie ti
«părite la 1907 cu cea mai mare exactitate. S'au tipărit însă numai 227 
~din anii 157fr-16Jz. 
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tToate aceste publicaţiuni preţioase, începute de serviciul Bibliotecii, 
<-sunt acum oprite din cauza lipsei de fonduri pentru remunererea muncii 
41lftiinţifice şi plata tiparului . 

D . EXPOZIŢIILE BIBLIOTECII 

«Materialele cuprinse in colecţiunile Bibliotecii Academiei au putut fi 
«până acum cunoscute aproape numai de specialişti, cu pregătire ştiin
tţifică pentru a face studii asupra lor. Numai pentru o mică parte din 
«ele sunt publicate cataloage descriptive, aşa că in totalitatea lor au ră
unas necunoscute marelui public. Acesta este un inconvenient, a cărui 
«înlăturare poate aduce însemnate foloase culturii generale a publicului 
tşi poate contribui indirect foarte mult la preţuirea şi chiar la imbogă
tţirea acestor colecţiuni. 

«Cel mai bun mijloc pentru realizarea acestui scop, este organizarea 
Ilie expoziţiuni , în cari să se arate pe rând publicului categorii mai inte
t"esante de materiale. Din lipsă de local, asemenea expoziţii nu s'au putut 
~rganiza până acum. Un modest inceput s'a făcut folosindu-se pentru 
«a:easta, încăperea din mijlocul casei Bellu, care are dimensiuni îndestu
«Utoare pentru asemenea expoziţii. Delegaţiunea acordând creditul ne
fe$3.f, s'au putut face instalaţiunile trebuitoare. 

(<Seria expoziţiilor a început cu presa periodic4 româ1U!asc4 din anii 
U8r!)-I925 in August 1925, cu ocazia Congresului internaţional al pre
<osei Mieei Inţelegeri . Această expoziţie, deşi organizată în grabă, a avut 
sucos fiind vizitată de peste 1.500 persoane în cele IZ zile cât a fost des
tchisl (1c_r-3o August). Cu această ocazie s'a ţinut şi o conferinţă asupra 
«peri<llicelor presei româneşti. 

«A doua expoziţie: Cartea româ11ească veche ( 1 so8--I8zo) şi câtevâ 
«portree şi stampe alese, în care nu s'a putut expune tot materialul ce 
«avem, tin lipsă de spaţiu, a fost deschisă la S :\lartie a. c. Aceasta va fi 
runnatăde 1'1'/anuscripte, documente şi autografe, de h4rţile geografice ale 
«ţinuturiÎir romdiU!ftÎ, de pmtretele istorice şi altele multe, toate interesante 
«Şi instru~ive pentru marele public şi pentru tinerimea şcolară. 

\ E. PRODUCEREA CARŢILOR 

uln legăt~li cu activitatea bibliotecii cred că este potrivit să atragem 
413tenţiunea ~demiei asupra câtorva mari progrese realizate în România 
«În anii din utpă, în arta tipografiei, menită să dea o nouă îndrumare de 
«înăltare mai ~istică cărtii româneşti în viitor. 

oÎnainte de -arele rlisb~iu, tiparul în România- afarli de câteva lău
«dabile excepţiul datori te caselor de editurli Socec şi :vl.inerva- nu aveâ 
mici un caracterkci artistic nici naţional. Erâ industria de cea mai pro
<<Zaică şi mai lips~ de caracter, importaţiune cu toate formele şi sculele 
«ei aduse din toa~lrile industriale, cu cari aveam mai vii legături eco-
~nomice. \ 

\ 
1 

\ 
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«Ajunsesem la trista stare că în România se făceau cele mai urîte pro
oducţiuni tipografice din lume, atât prin urîţenia caracterelor cât şi prin 
uvulgaritatea şi netrebnicia hârtiei - adevărate zdrenţe de maculatură stro
~pite cu neregulate mici şi mărunte pete de cea mai rea cerneală tipogra
ofică. In fruntea acestei oribile producţii strălucea şi se ţine până astăzt 
<<Încă $Imprimeria Statului~. Nimeni nu le ştie acestea aşa de bine ca no1 
tbibliotecarii, cari vedem colecţiile de cărţi, dar mai ales de ziare şi reviste, 
~cari se topesc după câţiva ani şi după puţină folosire. Urmaşii noştri, 
<<peste câteva decenii, nu vor mai putea consulta aproape nimic din ro
<•lecţiile tipărite după răsboiul Independenţei, căci toate se vor descmn
«pune singure, fiind produsele unei industrii naţionale cu totul efemere. 
•Cele mai simple tipărituri dela Sibiu erau ca ediţii de lux pe lângă p:o
odusele tipografice din Bucureşti şi laşi. 

«lntâiul mare progres s'a făcut la noi în această direcţiune de Socie
<<tatea de editură tCultura NaţionalăJI, înfiinţată în 1921. lnzestrată cu nă
C<reţe instalaţiuni şi cu materiale tipografice din cele mai moderne inlen
C<ţiuni ale industriei mondiale, condusă de bărbaţi de înaltă cultu ·ă şi 
«pricepere, precum şi de cea mai stăruitoare activitate, această societate 
ta produs şi pus în circulaţie publică la noi cărţi de un gust ales şi de o 
C<frumusete de executare ne mai \'ăzute în tara noastră. 

tVred~ice de o deosebită laudă sunt năzuinţele în aceeaş dire:ţiune 
ocari se fac de 3-4 ani la Craiova, de Societatea «Scrisul Românes,. prin 
•îndemnul d-lui Em. Tătărescu. 

«Dacă aceste două întreprinderi de înaltă cultură îşi vor puca con
.rtinua activitatea în felul de până acum, cartea românească va ieşi cin trista 
oei stare din trecut şi îşi va putea lua loc cuviincios lângă produ,ele altor 
<•ţări culturale. Aceasta este de dorit din toate punctele de velere. dar 
«susţinerea marelui public este pentru aceasta indispensabilă şi această 
«susţinere poate fi stimulată numai prin grabnică înălţare şi lărgire în 
«rnassele naţiei a culturii superioare de caracter naţional•. 

D-1 N. IORGA nu se uneşte cu observaţiile din concluzii raportului 
Bibliotecii privitoare la tipăriturile româneşti dinainte de răsoou, obiectând 
.:ă şi atunci s'au făcut tipărituri frumoase cari au putut <ta alături de 
producţiile tiparului străin. Exemplifică părerea d-sale prin tipăriturile pe 
cari ni le-au dat editurile Socec- amintind de condiţiuni le ireproşabile în 
cari s'a tipărit colecţia de documente Hurrnuzaki-Miner'3 şi Vălenii-de
Munte, unde, deşi cu reduse mijloace, totuş prin silinţa .-sale, au apărut 
tipărituri de gust ales. Dar cu mult mai înainte, Eliade Rădulescu izbu
tise să dea tipărituri vrednice de admiraţia noastră şi ;stăzi. 

D-1 1. BIANU zice că se vor adăuga ca rectificărila raportul Biblio
tecii observaţiile tăcute de d-1 N. Iorga. 

Din partea Academiei din Atena se primeşte înştinţare că fundarea ei 
s'a făcut prin decretul din 18 Martie 1926 din iniţiaTVa d-lui D. Eginitis. 
Profesor şi Ministru al Instrucţiunii Publice. No· înfiinţata Academie 
cuprinde secţiuni pentru ştiinţe. litere şi arte f~oase. Doritoare de a 
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intra în relaţiuni cu lnstituţiunea noastră. ne invită la schimbul de publi
catiuni. 

' - Se decide a se trimite o scrisoare de felicitare. 

Dela Biblioteca Natională din Viena se anunţă di mâine 26 l\Iaiu 
curent, se vor sărbători' 200 ani de existenţă a ei şi ne chiamă să parti
cipăm la acea serbare. 

- Se decide a se trimite o scrisoare de felicitare. 

ŞEDINŢA ORDINARA 
z6 MAIU 1926 

Preşedinţa d-lui /. C. NEGRUZZI. 

D-1 Secretar General V. PÂR V AN ceteşte următorul raport asupra bur
selor date în 1925-26 din fondurile Leon S. Arie, A. Papadopol, Dr. C. Pli
curaru-Bianu. N. Rdtescll: 

tYeniturile produse în anul şcolar în curs de fondurile Leon S. Arie, 
tDr. Păcuraru-Bianu, A. Papadopol şi N. Rătescu s'au folosit pentru 
«acordarea de burse, fie la studenţi universitari, fie la elevi ai şcoalelor su
tperioare sau inferioare de comerţ, fie la elevi ai şcoalelor practice de 
e~gricultură, aducându-se astfel la îndeplinire hotărîrile luate de Domniile
• Voastre în sesiunile trecute spre satisfacerea destinaţiunilor atribuite de 
(~Întemeetorii fondurilor, cari, cu generozitate, şi-au lăsat o bună parte 
•din avutul lor pentru ajutorarea elevilor sârguitori, dar lipsiţi de mijloa
«cele necesare facerii studiilor. 

1. «Dintre fondurile amintite, fondul d-lui Leon S. Arie este cel mai 
~important prin veniturile mari ce le dă şi implicit prin valoarea burselor 
tcari se acordă, valoare mai mare decât a tuturor celorlalte burse acor
«date de Academie. D-1 donator a stabilit prin cele patru acte de donaţiuni 
«făcute, numărul, felul şi valoarea burselor, cari s'au distribuit din venitul 
~ual curent de 40.244 lei astfel: 

•3 burse la Şcoalele Politehnice, dintre cari una de 500 lei pe lună 
~tudentului Lupă Ion, anul IV, dela Şcoala Politehnică din Timişoara 
«Secţia Mine, -alte două pe ciclu de 4 ani la Şcoala Politechnică din 
«Bucureşti, prima de 6oo lei pe lună acordată studentului Pamula Alc
"-Xandru, Secţia Mine, a doua de 500 lei pe lună studentului l\lateescu 
«Gheorghe, Secţia Electrotehnică, - ambii în anul II de studii; 

«I bursă de 6oo lei pe lună studentului Popescu H. Ştefan din anul 
dll la Academia de Inalte Studii Comerciale şi Industriale din Capitală; 

«2 burse Ia Şcoalele Superioare de Comerţ, una de 6oo lei pe lun:l 
<tacordată elevului Emil Chindea, din clasa II la Şcoala Superioară de Co
·•merţ din Cluj, a doua de 500 lei pe lună elevului Romaniţă N. Nicolae 
tdin clasa II la Şcoala Superioară de Comerţ din Capitală. 
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II. tAjutoare lunare cu totul mici s'au dat din venitul de lei 7·178,Jo 
«al fondului A. Papadopol la elevi ai Şcoalei Superioare de Comerţ din 
•Galati. S'au dat anume: 

a/ tCâte 30 lei pe lună următorilor 10 elevi ai Şcoalei Elementare 
«de Comerţ: Ghiţă lorgu, Bârlădeanu Gheorghe, Pădure Stavăr, Popo
cvici Gheorghe, Simionescu Constantin. Drăgan C. lvanciu şi Silvestru 
«<oan. din clasa 1; Nedelcu Alexandru din el. II, Stoiano'llici Alexandru 
«şi Palade Costin din el. III-a; 

b) •Câte 50 lei pe lună următorilor 10 elevi ai Şcoalei Superioare de 
«Comeq: Cristovici Ion. 1\I unteanu Gheorghe, Popa Alexandru şi R.Ază
«şeanu Grigore din el. 1; Lăzărescu Costache, Lupu Gheorghe şi Să
«Vescu Carol din el. II-a; Hărţescu Ioan şi Mih1lilescu \'irgil din el. III-a 
()Şi Petrescu Ioan din el. IV-a. 

III. «Din venitul de II .J87 lei al fondului Dr. Corneliu Păcuraru
~Bianu, 40% s'a destinat pentru trei burse de câte 120 lei pe lună , dintre 
tcari două date la Şcoala de Horticultura. din Turda ele,ilor Todor Gheor
«ghe şi Vârgolici Constantin din el. II-a iar cea de a treia la Şcoala inle
«rioară de meserii din Bucureşti elevului Toma 1. Ion din el. II-a. 

IV. •Venitul şi m.1.i mic de 1.5~5·45 lei produs de fondul N. !Utescu 
ts'a folosit la plata unei burse de 120 lei lunar dată elevului Ionescu G. 
«Nicolae din el. III-a a Şcoalei Superioare de Comerţ din Capitală. 

«Dar, oricât de mici şi oricât de disproporţionate ar fi aceste ajutoare 
«sau burse - în afară de cele pe cari le întreţine fondul d-lui Leon S. 
«Arie- faţă de condiţiunile de vieaţă de după răsboiu , noi avem datoria 
~de a arăta şi cu această ocaziune recunoştinţa şi mulţumirile Academiei 
flfaţă de întemeetorii acestor fonduri pentru generoasa destinaţie ce au 
«Înţeles a da unor însemnate pllrţi din nuturile strânse de dânşiit . 
- Se iea act şi se aprobll . 

D-1 1. BIANU prezintă Darea de Seamll a gestiunii Fundaţiunii familiei 
Menachem H. Elias pe exerciţiul 1925, însoţ.itll de bilanţul încheiat la 31 
Decemvrie 1925, de contul de gestiune şi de actele justificative pentru veni
turi şi cheltueli, înaintate Academiei spre verificare şi aprobare. 

- Se deleagll d-1 Vicepreşedinte Andrei Rlldulescu sll examineze şi sll 
refere asupra Dării de Seama.. 

Dela Fundaţiunea familiei :vlenachem H. Elias se primeşte proiectul de 
buget al Fundaţiunii pe 1927, înaintat spre aprobare în sesiune generalll . 

- Se deleagll d-1 Secretar General V. Pârvan spre a examina bugetul 
şi referi. 

La biurou se depune o propunere de modificare a art. JO, alin. 1 şi art . 
32 din Statute, semnată de opt membri: 

(Vezi pag. 105). 

D-1 G. ŢJŢEICA zice eli trebuinţa de a se lua deciziuni pentru acor
darea Premiului Lazăr, de 50.000 lei, şi a celorlalte două premii ale Statului 



ŞEDII"TA DELA z7 MAIU lQZII 93 

de aceeaş valoare, Asachi şi Eliade Rădulescu, va aduce şi in acest an discuţia 
dacă ele trebuie să fie acordate în intregime sau in părţi, dată fiind varietatea 
şi inegalitatea valorilor lucrărilor prezentate la aceste premii. D-sa observă 
că valoarea numerică mare a lor le dă o importanţă care nu se poate măsura 
dacât cu lucrări de mare valoare. Ori menirea lor aceasta trebuie să fie, de a 
consacra mari valori ştiinţifice şi literare. Deaceea, D-sa e de părere ca cele 
trei premii să rămână nedivizibile, acordându-se numai atunci, când se pot 
acorda şi capitalizându-se atunci când nu se pot acorda. 

D-1 Dr. GR. A..lli!TIPA observă că la aceste premii se prezintă şi lucrăr 
mai modeste. totuş meritoase, cari ar trebui distinse cu sume mai mici. Dea
ceea, D-sa e de părere că trebuie să dividem premiile,- divizibilitatea urmând 
să se facă după anumite norme. 

D-1 1. BIANU distinge două chestiuni: chestiunea divizibilităţii premiilor 
Statului şi aceea a divizibilităţii premiului Dr. :\urei Cosma, de 100.000 lei. 
In ce priveşte premiile Statului, D-sa se uneşte cu părerea exprimată de d-1 
G. Ţiţeica de a rămâne nedivizibile. pe de o parte, pentru a le păstra greu
tatea, pe de alta, că prin lege li s'au fixat valoarea de 50.000 lei, fără adăo
girea că această valoare poate fi fragmentată. Dar pentrucă sunt rare lucrările 
cari să poată fi distinse cu premiile in chestiune, D-sa propune suprimarea 
modalităţii actuale de prezentare a scrierilor la premii, prezentare care ar tre
bui să revină in totul membrilor Academiei, cari cunosc valoarea publica
ţiunilor in curs. Prin această măsură. pe lângă că s'ar selecta scrierile de reală 
valoare, s'ar aduce şi o simplificare in efectuarea lucrărilor. 

In ce priveşte premiul Dr. Aurel Cosma, D-sa e de părere că trebuie di
vizat, in două sau trei părţi, spre exemplu. 

D-1 Secretar General V. PÂRVAN zice că nu trebuie să lăsăm nedivizi
bile premiile Statului. Făcându-le divizibile, nu se aduce nici un prejudiciu 
legii. iar in practică. a le acorda nedivizibile înseamnă a le acorda in cazuri 
foarte rare, adică a nu le acorda. Deaceea, să admitem posibilitatea, nu obli
gati,itatea, divizibilităţii lor. 

In chestiunea prezentării scrierilor la premii de către membrii, Academiei 
D-sa se alătură in parte la părerea d-lui I. Bianu şi numai intr'atât cât mă
sura poate evita exagerările, opinând ca, în acelaş timp, să nu impiedecăm 
inaintarea de scrieri de către proprii lor autori. 

D-1 ANDREI RĂDULESCU, Vicepreşedinte, incheind discuţia, zice că 
nu ne putem pronunţa asupra divizibilităţii premiilor Statului sau a premiu
lui Cosma. mai inainte de a consulta legea prin care sunt instituite şi actul de 
donaţie a d-lui Cosma, pentru a vedea dacă ni se pun sau nu restricţii la di
vizibilitatea lor. 

ŞEDINŢA ORDI.VARA 
27 MAIU 1926 

Preş~dinţa d-/ui l. C. NEGRUZZI. 

Dela Legaţiunea Germană. prin Colegul nostru corespondent d-1 N. 
Docan, se primesc volumele II, III, IV, V, VI, IX, X şi XI apărute din 



94 ŞEDI!'oTA DELA •7 MAIU •o•l> 

•Wis.senschaftliche Ergelmisse der Expedition Filchnn nach China und Tihen. îm
preună cu o colecţie de anexe cartografice, pe cari d-1 Dr. Filchner din !\IU
nich le pune la dispoziţia Academiei Române, pentru biblioteca ei. 

- Se vor exprima mulţumiri. 

D-1 Secretar General V. PÂRVAK zice că in ultimul an Germania a fă
cut cerere de a intra în Liga Naţiunilor. O atare cerere a făcut şi la Consiliul 
Internaţional de Cercetări, sprijinită de Anglia, Danemarca şi Norvegia, 
luând hotărîrea de a fi introdusă şi în asociaţiile ştiinţifice alăturate la Con
siliul Internaţional de Cercetări. Deoarece în Statutele Consiliului există ar
ticole cari nu permit aderarea la Consiliu a Statelor duşmane, s'a propus 
modificarea acelor articole, modificare care trebuie să premeargă primirea 
Germaniei in Consiliu. Fiind o chestiune care interesează direct Secţiunea 
Ştiinţifică . D-sa e de părere ca propunerea să se treacă Secţiunii Ştiinţifice 
spre avizare. 

- Se trimite Secţiunii Ştiinţifice propunerea de modificarea Statutelor 
Consiliului Internaţional de Cercetări . 

D-1 G. BALŞ ceteşte următorul Raport al Comisiunii pentru cercetarea 
contului pe anul bugetar I924-25: 

Domnilor Colegi, 

•Potrivit însărcinării ce ne-aţi dat-o in sesiunea generală trecută . am 
1cercetat in calitate de membri ai Comisiunii financiare registrele de so
«coteli ale Academiei pentru anul 1924-25. 

tc..<\m urmărit incassările comparându-le cu prevederile bugetului, cari 
ts'au realizat cam in aceeaşi măsură ca şi in anii trecuţi . In fiecare an, se 
«primesc rămăşiţele din anul precedent şi o sumă aproximativ egală 
•rămâne neîncassată pe seama anului următor, ceeace provine din faptul 
«că in momentul închiderii socotelilor un numi\r de cupoane ale efec
~elor Academiei nu au ajuns încă să fie încassate, depozitul nostru 
tfiind la Banca Naţională, unde acest serviciu se face cu oarecare in
•târziere. 

~se mai adaogă la incassări neprevăzute şi valoarea efectelor ieşite la 
«sorţi,- cari nu sunt deci venituri ci realizări de capital,- şi sporurile 
<•de venituri peste prevederile bugetare. 

Cheltuelile au fost efectuate conf. prevederilor bugetare în baza man
•datelor emise iar cheltuelile făcute peste prevederile bugetare au fost 
«toate aprobate in formele cerute de către Delegaţiunea Academiei . 

«Actele justificative sunt toate anexate acestor piese iar înregistrările 
ttorespund intocmai. 

dncassările Academiei Române arătate în bugetul pe 1924-5 in com
«paraţie cu sumele votate în buget, fără a ţine seamă de efectele ieşite 
«<a sorţi şi de restanţele din anul trecut 1923-4 au intrecut prevederile 
jjeu Lei 1.826.712.82. 

«Acest plus de venituri a provenit din: 
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1. tBugetul fondurilor Academiei: 

1. «Cupoane de Bancă şi dela efectele capitalizate . 
2 . tDin vânzarea de publicaţiuni . 
3· «Amenzi tipografice . . . . . . . 
4· «Prelevări . . . . . . . . . . . 
5· «Dobânzi dela Banca Românească 
6. «Din exploatarea pădurii Radiana (Fond. Donici). 
7· •Fondul Agarici, din exploatarea pădurii Mereni şi 

produsele şcoalei . . . . . . . . . . 
8. •Moşia Olteni (fond. Carp) . . . . . ... . 
9· tMoşia Caputeasca (fond A. F. Robescu) . . . . 

10. «Fondul de pensiuni, din cupoane, reţineri dela 
funcţionari, etc. . . . . . . 

1 1. •Fondul !llăsturel , din moşia Nlsturel . . 

dl. Fondul Adamachi . 
dll. • Anastassiu. . 
dV. Otetteleşanu . 

Total 

«Din veniturile totale ale Academiei Române votate 

Lei 
$ 

» 
» 

• • 
$ 

• 
Lei 

& 

& 

» 

Lei 

95 

129·388,7o 
36.037·-

1.621,-
36.688.-
10.672,-

378·392,10 

280.592·46 
92.295·95 
17-540,-

71.456.5o 
12.079·95 

1.066.763,66 

128·54o.6o 
173·526,30 
457.882,26 

1.826.712,82 

tpe anul 1924/5 de . . .. . . ... . ... . . . Lei 8.103.102,90 
tdacl scldem veniturile fondurilor cu destinaţie spe-
«cială şi cu cheltuelile obligatorii conform donaţiunilor 
d"llcute . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . $ 4·458.917,44 

rămân venituri în sumă de . . . . Lei 3.644.185,46 

«pentru administraţia proprie a Academiei Române şi scopurile ei culturale. 
«Din această sumă trebuieşte să se facă toate cheltuelile proprii ale 

Mcademiei ca: salariile funcţionarilor şi personalului de serviciu, diur
«nele şedinţelor ordinare şi Sesiunii generale, Biblioteca (cumpărat de 
«cărţi , încălzit, luminat, salarii, etc.), cheltueli de administraţie; întreţinerea 
odocalelor, încălzit, luminat şi în special tipărituri pentru Desbaterile Aca
•demiei, discursuri de recepţie şi tipăriturile tuturor secţiunilor Academiei . 

•Tinem să atragem atenţiunea încă odată asupra quantumului ridicol 
tia care se ridică aceste venituri faţă de trebuinţele reale ale Academiei. 

«Suma de care dispune Academia din veniturile anuale tiind insufi
«cientă ca să acopere trebuinţele arătate mai sus - şi mai cu seamă fiind 
•ci totul se scumpeşte din an in an- Academia Română este nevoi tă să 
«fa că cheltueli peste prevederile bugetare, cheltueli cari rămân in mod 
«firesc in sarcina bugetului viitor. 

tAci mai jos arătăm o situaţie comparativă a câtorva conturi din trecut 
~~Şi din anul curent: 
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•Prevederi bugetare . 
•Cheltueli efective . 

SPESE DE CANCELARIE 
_1912/2] . 192]/ 24 

~i 100.000,- 140.000.-

• 106.300,- 203.000,-

INTREŢI~EREA LOCALELOR 

1924/•s _ 

100.000.-
317.000.-

«Prevederi bugetare. 
«Cheltueli efective 

Lei so.ooo.- 4o.ooo.- 15o.ooo.-
53·ooo,- 107.000.- 271 .000,-

ANALE ŞI DESBATERI 

<<Prevederi bugetare. 
<•Cheltueli efective . . . 

Lei 12o.ooo,- 13s.ooo,-
84·5oo,- 272.000,-

BIBLIOTECA 

2S0.000,-
2S6.ooo,-

~Prevederi bugetare . . . 
<cCheltueli efective . . . 

~i 200.187.
• 238 .884.-

189.oo4.- 1. 53 1.886,58 
302.347.- 2.225.986,58 

TIPARITURI, SECŢIA LITERARA 

«Prevederi bugetare. 
•Cheltueli efective . 

SECŢIA ŞTIINŢIFICA 

Studii şi cercetdri 

Lei 135·190,
t 205·790·-

•Prevederi bugetare. . . . 
<•Cheltueli efective . . . . . . . . 

. . . . . Lei 69.856.zo 
, . . . . 133-000.-

clncassările şi cheltuelile totale ale Academiei. dupll cum se vlld din re
••gistre şi din rapoartele speciale ale Directorului Contabilitaţii, sunt; 

•Dacll din totalul veniturilor de Lei I3 -46S .I01 ,61, se scad cheltuelile 
•·de Lei 9·909-159·00. rezultll un sold în numerar de Lei 3·555·942,01. 

<•cari repartiza ţi pe fonduri şi buget sunt: 
•Lei 1.327·340.87 pentru fondurile Academiei (buget general) 

,. 1.250.075·58 • fondul Adarnachi 
» 788.192.73 Otetteleşanu 
t 190.332,83 • Tache P. Anastassiu. 

«Din aceste sume se specifică eli sunt sume angajate pentru lucrllri 
tce se vor achita în anul viitor şi cari s'au scos ca sold pe 1925-26: 

1. <<Bugetul Academiei • Lei 645.136,24 
2. <•Fondul Adamachi . • 251.579·35 
3· • Otetteleşanu 101 .28o,84 
4· • Anastassiu . 83.905,20 

Total • Lei Lo81.901,6J 
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1. VE N 1 TUR 1 

1 
--

1 - minuadin + l nca• .. ri peste Toulalln-
Prevederi lnca·slri prC'vedenlc bu1etan 

caaalniOI" pettc Totalul 
incuslric 

bugetare bugetare lnnulr i 1 Cana l n prcvednite general bugetar e numcur b d iver .. J r M•iu •vas bu art arc 

1. Fondurile Gen.rale 4 .889.187 so ].867.308 47 1.021.879 OJ a .SJ0.96J 7S 1.662.770 91 4·193·734 66 8.o61 .043 IJ 

2. Fondul Adamachi Z?7.]08 •s 247-077 os 30.231 10 211 .B8s ?S I ,OOS.J?O 03 1,21?,19::1. 78 1-464.:169 83 

J . t Ottcte leteanu 96o.a6o 8s 7n.86c os 237-400 8o 664.6so 41 674 .065 S? I.J38.71.S 98 2.o61 .s76 OJ 

4· • Tache Anaataasiu 1.9?6 ·346 40 1.4o5 .s69 8s 570.??6 55 316 .915 85 155·726 92 472-642. 77 J.8?8 .uz 62. 

Total Lei 8.103 .102 09 6.24z.8•s 4:1 1.86o.287 48 3·724 .415 76 3·497.870 41 7 .zzz .a~~ 13-465.101 -:1 
-------- -- _______________ __j 

Il. C H E L T U E L 1 

1 Prevederi CMitueli - CMitueli in + CMitueli Tola 
minu. din 

bugetare dupl bufiCI pccvedcri in piua cheltw lor 

-
1. Fondurile geneule s.8s6.sH 9:11 4·973 ·230 93 883 .304 99 1.760.47 1 33 6.?33 o61 :z6, 

a. Fond'lll Adam u :hi 457-374 40 196.a88 os 261.o86 3S 1?.906 20 214 94 z.s 

3· • Ottetelqeanu 

4. t Tachc Anutassi u 

Total Lei 

1 t ,., ... ,, 805 -419 76 112.442 09 46?.963 H 1.273 

1.976·34 40 1.588 .o5s so 1.687 

-_-....... ~ " 
29 388 .291 11 99.824 

- ---
7.562 .994 OJ 1.64s .n3 54 2.]46.165 57 Q.QO<J 
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«iar restul de Lei 2.474·040,38 parte s'a trecut pentru capitalizat in viitor, 
~~pentru achitare de imprumuturi şi parte s'a trecut la excedent după cum 
.se va vedea mai jos. 

• • • 
«Efectele din anul trecut 1923-1924 au fost de 

«nominal. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Lei 35·992·937·50 
•lângl cari se adaugi efectele capitalizate şi cele 

«primite dela Stat pentru exproprierea moşiilor: 
tia fondurile generale ale Aca-

•demiei nominal . . . . . . . . Lei 3·173·000.-
tla fondul de pensiuni . . . . 
t fonduri d n al căror capital 

se vor da premii . 
t fondul Otetteleşanu. . . 

t Tumescu ... . 
t pentru inzestrlri . 

• 
' • • • t de reparaţiun i la In

stitutul Otetteleşanu t 
Th. Stănescu, inze-

200.000.-

2.200,-
6.000.-
1.000.-

200.000,-

103.000,-

strări . . . . . . t 2.000,-
t t Tache P. Anastassiu t 4.500,- Lei 3·691,700,-

.am avut la 30 Iunie 1925 efecte in total de nominal Lei 39·684.637,50 
tcari se repartizeazA pe fonduri astfel: 

1 

~La 58 fonduri (buget general) . nominal Lei 14·792.250.-

• Fondul de pensiuni l.337·6oo.-
1 - Fonduri cu nuda proprietate • t 391.400·-

' t cu al cAror capital se vor 
da premii 30.700.-

nominal Lei 16.552.o5o,-

11. •La fondul Adamachi . . . . . . . • 

I
•La fondul Otetteleşanu . . . Lei 10.2U.5oo,-

t • El. Dr. N. Turnescu t 34.000,-
» • pentru inzestrări . t 218.soo,-
,. pentru reparaţiuni 

1 viitoare la Institut. III 

( 

dela Măgurele . . t 

~ Th. Stănescu p. in-
zestrlri . . . . t 12.000.- t 11 .428.ooo,-

951 .000,-

IV La fondul Tache P. Anastassiu . . 8.684.637,50 

Total general nominal . . Lei 39.684.637•50 

• • • 
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tContul zis excedent, provenit din încasslirile peste prevederile bu-
41getare şi din sumele rămase necheltuite a fost în cursul anului 1924/5 
rurmli torul: 

1. «La fondurile generale ale Academiei . Lei J12.J68.78 
2. t • Adamachi • • • . . 147·752,J8 
3· • • Otetteleşanu. • . . Jt 17J.612,99 
4· t • Tache P. Anastassiu • 512·582,48 

Total. Lei• 1.146.J16,6J 
tcare s'a trecut pe anul 1925j6. 

«Acest excedent este numai aparent, pentrucă sumele de cari dispune 
«Academia pentru întâmpinarea cheltuelilor fiind foarte restrânse dupA 
«cum am arătat mai sus, s'au făcut cheltueli peste prevederile bugetare 
t(cu autorizaţia Delegaţiunii) şi anume: 

tSpese de cancelarie . • . . . . 
tlntreţinerea localelor Academiei . 
.Cheltueli neprevll.zute 
tAnale-Desbateri • 

tTipArituri: 
«Sectia literarA . • 

•' ştiinţifică . 
«BibliotecA, pentru cărţi, manete, etc. 

Total 

Lei 157·000,-
121.000,-
12.000,-
6.000,-

70.000,-
6J.144,-

tExcedentul arătat mai sus se trece în bugetul viitor 1925/6 la venituri. 
tiar pe de altă parte cheltuelile vor fi augmentate cu sumele cheltuite 
«in plus. 

+Excedentele fondurilor Adamachi şi Tache Anasstasiu sunt reale şi 
~se vor trece în bugetul viitor 1925/26. 

tin ce priveşte Excedentul Fondului Otetteleşanu, dupA ce se vor 
tdeduce prelevlirile cuvenite, se va achita Ministerului Instrucţiunii con
tform contractului încheiat pentru şcoala normală de fete dela Mligurele. 

«Trebuieşte sli arătăm cu aceastA ocaziune eli socotelile de venituri 
tşi cheltueli ale Academiei sunt făcute cu multă minuţiozitate şi conştiinţA, 
tşi medul cum sunt ţinute condicele şi anexele ajutătoare permit un uşor 
~i repede control asupra operaţiunilor făcute. 

tVA rugăm sli binevoiţi a da celor în drept descArcarea cuvenitli.o 

D-1 Dr. GR. ANTIPA, raportându-se la depăşirile peste prevederile bu
getare semnalate în raport de Comisiunea pentru cercetarea conturilor, ob
servă eli ele s'au produs sistematic şi în anii anteriori şi eli e periculos sli se 
mai producă şi de aci înainte. Trebuie sli chibzuim a întocmi bugete cât se 
poate mai aproape de realitate, peste ale căror prevederi sli nu se mai treacă. 

D-1 G. BALŞ explică eli plusul de cheltueli constatat nu e mai mare decât 
creşterea scumpctei în anul în curs. In fapt el este chiar sub cota scumpetei. 

D-1 ANDREI RADULESCU, Vicepreşedinte, zice cA şi Domnia Sa a 
observat depAşirile peste buget. Secţiunea Istorică şi Secţiunea Ştiinţificl, 

,. 
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spre exemplu, au cheltuit pentru tip:irituri în anul in curs mai mult decât 
era prevăzut in buget. Intocmind proiectul de buget pentru viitorul exerciţiu. 
Domnia Sa arat:! că s'a căutat să se facă un buget real şi crede că dorinţa d-lui 
Antipa va fi realizată. 

D-1 G. ŢIŢEICA zice că situaţia nu este aşa de periculoasă cum o înfăţi
şază d-1 Dr. Gr. Antipa. Domnia Sa arată că unele venituri ale noastre nu s'au 
încassat la timp. Incassările lor ulterioare vor aduce echilibrarea veniturilor 
aşâ cum se prevăzuse in buget. 

D-1 1. BIANU constată că creşterea necontenită a scumpetei nu poate fi 
învinsă nici chiar de marile eforturi de economie ce le facem. Totuş amelio
rări financiare simţitoare nu vor întârzia să se producă prin sporirea ce am 
izbutit a da veniturilor noastre. O mare parte din pădurile noastre prin sis
temul exploatării în regie ne aduc venituri aproape duble decât pânii acum. 
Ca un exemplu anul acesta am incassat la venituri 1.8oo.ooo lei peste preve
derile bugetare. 

Aducând mulţumiri Comisiunii care a cercetat conturile, propune a se da 
vot de descărcare asupra conturilor. 

- Se votează cu unanimitate descărcarea conturilor pe 1924-25. 
D-1 ANDREI RĂDULESCU, Vicepreşedinte, propune ca să se stabi

lească termenii pentru cele două Comisiuni, financiară şi cea pentru admi
nistraţia financiară în modul următor: prima să se numească Comisiunea 
pentru cercetarea conturilor; cea de a doua să se numească Comisiunea bu
getară a Academiei. 

- Propunerea se aprobă. 
Se procede la alegerea Comisiunii pentru cercetarea conturilor din 1925-26. 
- Se realege cu unanimitate de voturi aceeaşi Comisiune. compusă din 

d-nii: G. Balf, C. Rădulescu-Motru şi N. V asilescu-Karpen. 
Se procede la alegerea Comisiunii pentru examinarea lucrărilor făcute 

în 1925-26. 
- Sunt aleşi cu unanimitate de voturi d-nii: Şt. Ciobanu. N. V asilescu

Karpen şi Pr. N. M. Popescu. 
Se procede la alegerea Comisiunii bugetare a Academiei pentru anul1926-27. 
- Sunt realeşi cu unanimitatea voturilor d-nii: Dr. Gr. Antipa. 1. Bianu. 

1. C. Negruzzi, V. Pârvan şi G. Ţiţeica. 

ŞEDINŢA PUBLICA 
zS MAIU 1926 

Preşedinţa d-lui 1. C. NEGRUZZI. 

D-1 ST. CIOBANU desvoltă o comunicare: Ştiri din lumea slavă asupra 
Românilor din veacul al XVI-lea. 

D-1 I. BIANU comunică următoarea telegramă primit:! dela d-1 Prim-Pre
fC<Iinte al Tribunalului Lăpuşna: 
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$Am bucuria a vă anunţa că am descopent in podul Tribunalului un 
*adevărat tezaur naţional alcătuit din mii de acte şi documente privind 
~Moldova dintre Prut şi Nistru, printre cari două pergamente dela Şte
<<fan cel Mare şi multe documente dela domnitorii şi dregătorii din veacu
<•rile 16, 17 şi 18. Le predau cu inventar arhivei Statului Chişinău~. 

Prim-Preşedinte al Trib. Lăpuşna 
Darie Ştefan 

D-lui Prim-Preşedinte al Tribunalului Lăpuşna s'a răspuns prin urmă
toarele: 

~Mulţumind călduros pentru preţioasa informaţiune, rugăm trimiteţi 
•Academiei spre studiere documentele descoperite~>. 

Se procede la alegerea unei Comisiuni de trei membri, care să întocmească 
proiectul de Regulament al Fondului de 300.000 lei «Jacques M. EliaS». 

- Se aleg d-nii V. Pârvan, Andrei Rădulescu şi J. Bianu. 

D-1 Dr. GR. ANTIPA constată că există o Comisiune pentru reorgani
zarea Academiei, care ar trebui să se intrunească, cu atât mai mult cu cât 
d-1 1. Bianu a depus propuneri scrise in acest sens. 

D-1 1. BIANU dă câteva lămuriri asupra propunerilor făcute de Domnia-Sa, 
arătând că a avut in vedere principiul că Academia trebuie să înfăţişeze in
treaga vieaţă şi mişcare culturală a ţării. 

D-1 ANDREI RĂDULESCU, Vicepreşedinte, desvoltă chestiunea averii 
testate Academiei de def. Elena Dalles, constând din imobilul din str. 1. C. 
Brătianu, cu destinaţia de a se face o fundaţie culturală, purtând numele tes
tatoarei, pe locul ce va rămâne în urma exproprierii pentru lărgirea străzii 
in bulevard şi cu banii ce se vor lua pe porţiunea expropriată. Arată tratati
vele fără rezultat duse cu Primăria in acest scop şi că ches<iunca a rămas să 
fie tranşată prin Justiţie, procesul fiind in curs la Inalta Curte de Casaţie. 
Dă amănunte asupra procesului şi motivelor invocate de Academie în Ca
saţie, -totul pentru a aduce cunoştinţe complete şi noui in această chestiune, 
cunoscută in parte din sesiunea trecută. 

D-1 G. BALŞ informează că, după constituirea actualului Consiliu mu
nicipal, Domnia Sa a văzut trecută la ordinea de zi a Consiliului, renunţarea 
la exproprierea în intregime a imobilului Dalles. 

D-1 ANDREI RĂDULESCU aduce la cunoştinţa plenului că din moşia 
Facria, făcând parte din fondul Dr. C. Păcuraru-Bianu, care ne fusese ex
propriatll in intregime fără drept, ni s'au admis ca neexpropriabile prin Co
mitetul Agrar 100 Ha. şi că posedăm deci acum, împreună cu conacul mo
şiei, suprafaţa de 108 Ha. Pentru exploatarea moşiei am admis tovărăşia d-lui 
Ştefanovici, fostul arendaş al conacului, în condiţiuni pe cari am căutat să 
le facem cât mai profitabile Academiei. Domnia-Sa arată acele condiţiuni cu 
citări din contractul intervenit intre Academie şi d-1 Ştefanovici şi supune 
plenului această gestiune a Delegaţiunii . 

- Se ia spre cunoştinţă .şi se aprobă gestiunea Dclegaţiunii. 
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ŞEDINŢA ORD/1\iARA 
29 MAIU 1926 

Preşedinţa d-lui I. C. NEGRUZZI. 

Din partea Comitetului pentru ridicarea unui bust defunctului scriitor 
Tudor Pamfile se primeşte cererea de a schimba destinaţiunea sumei de 1.650 
lei colectată de Pamfile pe când era in vieaţă şi depusă la Academie pentru 
un bust lui Ioan Creangă. dăruind-o menţionatului Comitet pentru bustul 
ce urmează a se ridica acum în Tecuciu lui Tudor Parnfile. 

-- Se aprobă. 
D-1 Secretar General V. P ÂRV AN arată că la Premiile Statului Eliade 

Rădulescu şi Gheorghe Lazăr Academia a anunţat subiecte date inainte ca 
legea din 1924 să majoreze valoarea premiilor dela 5.000 lei, cât era. la suma 
actuală de 50.000 lei. Deoarece subiectele s'au fixat în legătură cu valoarea 
de 5.000 lei a premiilor, acum când valoarea lor s'a mărit la 50.000 lei se 
impune o revizuire a subiectelor. 

Apoi D-sa expune starea Premiului Dacia-Romania anunţat pentru 1927 
cu subiectul: Importanţa sociald a asigurărilor de vieaţd, în special a asigu
rărilor de capita/uri fi rentă, arătând că valoarea premiului, fixată prin art. 2 

din Regulamentul special, este nulă. Intr'adevăr, valoarea premiului e so
cotită prin venitul pe trei ani al fondului de 15.500 lei în efecte şi al capita
lizărilor ce se vor putea face eventual, micşorat acest venit cu prelevările 
către Academie şi cu costul tiparului pentru maximum 5 coaie de tipar. Din 
această cauză nu se prezintă concurenţi la premiu şi nici nu se vor prezenta. 

D-1 l. BIANU propune ca in privinţa premiilor Eliade-Rădulescu şi 
Gheorghe Lazăr să lăsăm Secţiunilor respective să decidă, iar in ce priveşte 
Premiul Dacia-România, să arătăm Societătii care 1-a infiintat situatia lui, 
atrăgându-i atenţia că dacă nu-i sporeşte v;loarea, Academia· va fi silită să-I 
suprime din lista premiilor ei. 

- Propunerile se aprobă. 
D-1 ANDREI RĂDULESCU, Vicepreşedinte, comunică hotărîrile Dele

gaţiunii, luate sub rezerva a probării sesiunii generale, asupra raportului Con
tabilităţii cu No. 735 din 15 Aprilie curent, privitor la următoarele fonduri: 

1. Venitul Fondului Dimitrie A. Sturdza. pentru burse în Germania fiind 
prea mic, executarea acestei dispoziţiuni se va amâna pentru 5 ani, iar pentru 
1927-1930 se va întrebuinţa conform actului de danie. 

2. Venitul Fondului Societăţii Craiovene fiind anual de 1.646,80 lei, pre
miul trienal instituit de acea Societate se va spori pe viitor la suma de 4.000 
lei cu incepere din 1927. 

3· Premiul bienal Neuschotz, al fondului cu acelaşi nume, se va da numai 
pentru opere publicate. Pentru 1927 valoarea lui rămâne de 2.000 lei, conform 
publicaţiei; pentru ceilalţi ani, venitul anual al fondului fiind de 3.382,75 lei, 
valoarea premiului se va majora cu diferenţa. 

4· Venitul anual al Fondului Chiţu fiind de lei 1.122,40, premiul trienal 
al fondului se va spori dela 1.000 lei, cât este, la 2.000 lei pentru 1928, la 
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3.000 lei pentru 1931. urmând regulat pe viitor din 3 în 3 ani de câte 3.000 lei. 
D-sa roagă plenul să dea aprobare asupra acestor hotărîri ale Delegaţiunii. 
- Se ia spre cunoştinţă şi se aprobă. 
D-1 Secretar General V. PÂRVAN propune ca bugetul Fundaţiunii Elias 

pentru exerciţiul 1927, înaintat spre aprobare Academiei, să fie examinat 
de Comisiunea pentru cercetarea conturilor Academiei. 

D-1 ANDREI RADULESCU. Vicepreşedinte, zice că şi Darea de seamă 
a Fundaţiunii pe ultimele şease luni din 1925 să fie cercetată de aceeaşi Co
misiune. 

D-1 Dr. GR. ANTIPA zice că trebuie să respectăm principiul ca bugetul 
să fie trecut Delegaţiunii sau Comisiunii bugetare, iar Darea de seamă să 
fie dată spre examinare Comisiunii pentru cercetarea conturilor. Aşadar 

să nu se dea ambele lucrări aceleiaşi Comisiuni. 
- In urma discuţiunii la care iau parte d-nii 1. C. Negruzzi, V. 

Pârvan, Andrei Rădulescu, 1. Al. Brătescu-Voineşti şi Dr. Gr. Antipa se 
decide ca aceeaşi Comisiune pentru cercetarea conturilor Academiei să exa
mineze şi Darea de seamă şi bugetul Fundaţiunii. 

D-1 Secretar General V. PAR VAN constată necesitatea de a potrivi mersul 
administraţiei Academiei cu operaţiunile Statului, care cum ştim, îşi are 
începutul anului financiar la 1 Ianuarie. Cu deosebire, lucrarea de formare 
a bugetului se resimte de nevoia de a se face în apropierea acelei date. De
oarece însă, după Statute, bugetul se face şi se votează în sesiune generală, 
urmează să schimbăm data sesiunii, fixând-o într'o lună din toamnă, Oc
tomvrie sau Noemvrie spre exemplu. 

D-1 N. IORGA e în contra schimbării datei sesiunii pentru motive pe 
cari le desvoltă şi în special pentru faptul că în Octomvrie sau Noemvrie 
nimic nu se poate şti despre bugetul Statului, a cărui votare se face de obi
ceiu cu câteva zile înainte de 1 Ianuarie. 

D-1 Dr. GR. ANTIPA se alătură la părerea d-lui N. Iorga. 

D-1 1. BIANU e de părere contrară. D-sa arată o mulţime de nepotriviri 
în operaţiunile administraţiei noastre faţă de mersul financiar al Statului 
şi că votăm bugetul anticipând asupra încheierii socotelelor noastre, pendinte 
de exploatarea pădurilor, moşiilor. etc., care se face în mod natural în toamnă. 
A schimba data sesiunii în toamnă, înseamnă a aduce ordine deplină şi în
lesnire în administraţia noastră. Pe de altă parte, colegii noştri din Cluj 
au cerut schimbarea sesiunii în Octomvrie pentru motive de ordin şcolar 
şi universitar. 

D-1 1. AL. BRĂTESCU-VOINEŞTI, Vicepreşedinte, crede că e bine 
să menţinem data actuală a sesiunii, iar pentru formarea bugetului să se ţină 
o scurtă sesiune generală în toamnă. 

- In urma discuţiunii la care iau parte d-nii Andrei Rădulescu, Dr. Gr. 
Antipa, V. Pârvan, N. Iorga şi 1. Bianu, se amână luarea de deciziuni până la 
venirea d-lor Colegi dela Cluj şi Cernăuţi. 
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ŞEDINŢA ORDINARA 
31 MAIU 1926 

Preşedinţa d-lui l. C. NEGRUZZI 

D-1 Secretar General V. PÂRVAN ceteşte unnătorul: Raport asupra 
«tivitdţii Şcoalei ro11UÎne din Roma în anul I925-26: 

'·Domnilor Colegi, 

«Prezentându-vă al patrulea raport anual asupra Şcoalei noastre dela 
«Roma, voiu fi foarte scurt. Această instituţie nu mai are nevoie a fi astăzi 
«recomandată pe larg atenţiunii d-voastre de directorul ei. deoarece aveţi 
tocazia să vedeţi în revistele străine de specialitate. rapoarte şi dări 
~de seamă ale străinilor asupra însemnlităţii ei ştiinţifice. 

«<ncep, ca şi anul trecut, cu depunerea pachetului de acte justificative, 
«pentru cheltuelile din anul 1925. Nu sunt dator a le depune. Dare bine 
«ca ele să existe. Şi la arhiva Academiei, cu care Şcoala din Roma e prin 
41Însăş legea şi regulamentul ei în strânsă legătură, curioşii pot găsi şi 
<•cetl în dosarul Şcoalei ceeeace i-ar interesa din punctul de vedere al 
«rnânuirii fondurilor. 

tActivitatt:a ştiinţifică a Şcoalei Române din Roma în acelaş an trecut. 
«1925, a fost considerabilă. Pentru acest singur an avem gata tipărite două 
«Volume: unul de aproape 400 pp., în continuare a seriei vechi, ca voi. III 
«din Eplumeris Dacoromana, cu cinci lucrări, - celălalt, de ca. 500 pp. 
«ca prim volum din seria nouă, Diplomatarium Italicum, consacrat exclusiv 
«cercetărilor şi descoperirilor arhivalice, cu patru lucrări. Istoria Rornâ
milor în sec. XVI-XVIII va avea a trage foloase apreciabile de pe unna 
tdescoperirilor făcute de membrii Şcoalei noastre în arhivele Vaticanului 
«şi ale Propagandei Credinţei. Cele două volume, gata culese şi paginate 
.vor intra în maşină zilele acestea. • 

•Colaborarea învăţaţilor străini la activitatea Şcoalei noastre a con
~nuat şi în anul acesta. La 15 şi 17 Martie c., d-1 prof. ing. Gustavo Gio
«Vannoni a ţinut două prelegeri cu proiecţiuni şi cu desemnuri inedite 
«ale autorului asupra Operei arhitectonice a lui Bramante la Roma. Am 
«fost foarte mulţumit de a avea participarea d-lui Giovannoni la vieaţa 
«ştiinţifică a Şcoalei noastre, deoarece secţia noastră de arte, inaugurată 
«din anul trecut cu trimiterea a doi arhitecţi nu putea fi mai onorabil 
«pusă în valoare decât prin strălucita colaborare a d-lui Giovannoni. 
•La 22 Martie. a vorbit d-1 prof. Ugo Antonielli, directorul Muzeului 
•de Preistorie, despre Incinerare şi inhumare în protoistoria italiand. La 
«25 Martie, a vorbit d-1 prof. Franz Curnont, membru al Institutului 
«Franţei, despre Ruinele Palmyrei. La 23 Aprilie. d-1 prof. Giulio E. Rizzo 
«a făcut o comunicare inedită senzaţională care a atras o mulţime de în
«Văţaţi străini la şedinţele ştiinţifice ale Şcoalei noastre, despre Un re/Uf 
'IToman inedit şi mozaicul lui Alexandru. D-1 Rizzo a descoperit in El
«Veţia, la un particular, un relief de marmură de provenienţă din Roma, 
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•reprezentând lupte ale Romanilor cu Germanii, dar calchiat intocmai 
«după originalul elenistic care a servit ca model şi pentru vestitul mo-
41zaic al lui Alexandru cel l\Iare dela Muzeul din Neapole. 

•Ca de obiceiu, am mers şi anul acesta la Pompeii şi Ostia spre a ne 
•ţine in curent cu mersul săpăturilor din cele două localităţi clasice de 
•cercetări arheologice după metodele cele mai moderne. Diferiţi membri 
«ai Şcoalei au făcut apoi călătorii de studii in Italia de Sud şi Sicilia ca 
•şi in Italia de Nord, culegând materiale din muzee pentru lucrările lor 
~n curs. Deosebit de prietenoasă şi plină de urmări a fost primirea de 
~care s'au bucurat arhitecţii noştri, cari indată după sosirea lor au fost 
«admişi de prof. 1\Iunoz, un vechiu prieten al Şcoalei noastre, să ia parte, 
411a lucrările de restaurare ale bisericii San Giorgio in Velabro, pe cari 
•D-sa, le conducea direct, ca supraintendent al Monumentelor din Roma 
l<Şi Latium. O primire analoagă ii aşteaptă pe arhitecţii noştri in Umbria 
«şi Apulia. unde la data când vorbim trebuie să fi şi plecat. De altă parte 
«d-1 Roberto Paribeni, supraintendentul săpăturilor şi muzeelor din Roma 
"Şi Latium, nu numai a permis, dar a şi susţinut din fondurile direcţiunii 
~ale anume sondaje şi săpături arheologice necesare pentru lucrarea 
<•despre Aricia a unuia din membrii arheologici ai Şcoalei noastre. 

eLucrările pentru anul 19:z6. având a apare la anul, sunt aşa de nu
«meroase ( 11 de toate) şi varietatea şi importanţa lor e aşa de remarca
«bilă, încât am bună speranţă că aprecierile binevoitoare făcute atât in 
«ţară. cât, mai ales, in străinătate, nu vor fi desminţite nici in viitor. Nu 
«aş putea însă incheia raportul meu. fără a adresa mulţumirile mele spe
«ciale Colegului nostru d-1 Alex. Lăpedatu, fostul ministru al Artelor, 
i<care a plătit in cursul anului trecut mai bine de jumătate din cheltuelile 
~de tipar ale Anuarului nostru, iar in anul acesta a prevăzut o subvenţie 
41prin buget pentru secţia de arte a Şcoalei noastre.,. 

-Se ia act. 

D-1 Secretar General V. P ÂRVAN aduce spre aprobarea plen ului pro
punerea de modificarea Art. 30 alin. 1 şi Art. J:Z din Statute, depusă la biurou 
in şedinţa dela :z6 Maiu curent. 

~La art. JO alin. 1 : 

AA!embrii Onor ari se aleg de către Academie - dupd propunerea a cinci 
<•membri- atât dintre Români cât şi dintre străini -etc. 

•Propunerea se va depune la biurou cu trei zile inaintea votării. 
«An. J:Z. Membrii Onorari şi Corespondenţi se aleg cu două treimi 

edin voturile membrilor Academiei prezenţi in Sesiune generală, în urma 
«propunerii a cinci membri, depusd kz biurou cu trei zile înaintea votdrii». 
- Propunerea se ia spre cunoştinţă şi se aprobă. 

D-1 1. BIANU ceteşte o propunere pentru alegerea Generalului Ber
thelot ca membru ono rar, fiind semnată de opt membri: 

(Text vezi pag. 13i·) 
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- Se va procede la votarea propunerii peste trei zile. în conformitate 
cu Art. 30 alin. 1 din Statute. 

D-1 M. C. SUTZU aminteşte că în sesiunea trecută a cerut modificarea 
modului de alegere a membrilor Academiei. Comisiunea pentru studierea 
şi pregătirea modificărilor necesare nu a dat rezultatele dorite D-sa crede 
că a sosit momentul refacerii totale a articolelor din Statute privitoare la această 
chestiune, pentru ca, însfârşit, Academia să deschidă larg porţile tuturor su
periorităţilor recunoscute Această reformare se impune mai ales pentru 
Secţiunea Ştiinţifică, care, prin numărul de 12 membri. se vădeşte a fi prea 
mică faţă de lărgirea prin descoperiri a ştiinţelor. Deaceea, D-sa e de părere 
ca Secţiunea Ştiinţifică să se dubleze. jumătate având să reprezinte ştiinţele 
naturale in genere. cealaltă jumătate ştiinţele matematice şi fizico-chimice. 

D-1 Dr. GR. ANTIPA se alătură la părerea d-lui Sutzu şi cere ca să se 
intrunească Comisiunea pentru reorganizarea Academiei pentru a intocmi 
un proiect de reformă, care să fie supus discuţiei. 

D-1 Preşedinte 1. C. NEGRUZZI pune la ordinea de zi chestiunea, di
scutată într'o şedinţă anterioară, a divizibilităţii marilor premii ale Acade
miei - Premiile Dr. A urei Cosma şi Premiile Statului -şi dă cuvântul 
d-lui Andrei Rădulescu. 

D-1 ANDREI RĂDULESCU, Vicepreşedinte, zice că reluând discuţia 
asupra divizibilităţii premiilor mari, revenim asupra unei deciziuni din se
siunea trecută, prin care se concludea la nedivizibilitatea lor. 

Având să ne pronunţăm mai intâiu asupra premiilor Dr. Aurel Cosma 
de 1oo.ooo lei, 30.000 şi 20.000 lei, trebuie să ne referim la actul de donaţie 
al întemeetorului lor. D-sa arată că actul de donaţie se opune la divizibili
tatea premiilor şi, deci, acordarea lor în intregime rămâne indiscutabilă. 

In ce priveşte premiile Statului. legea din 1924 a modificat Art. 4 din 
legea dela 18j9: pe când după legea din 18j9 Academia puteâ hotărî valoarea 
premiilor la cel puţin 5.000 lei, după legea din 1924 Academia are latitudinea 
să fixeze valoarea fiecărui premiu până la cel mult 50.000 lei. Aşadar nu există 
nici o piedecă pentru divizibilitatea lor. Acest fapt ne-a făcut pe câţiva să 
propunem încă de acum un an divizibilitatea lor pentru cazuri excepţionale. 

D-1 Dr. V. BABEŞ crede că trebuie să admitem principiul introdus 
de Academiile străine, de a acorda pe lângă premii şi sume de încurajare 
pentru scrierile mai mici, dar meritoase. cari nu pot concura la suma de so.ooo 
lei a premiilor. 

D-1 Dr. G. 1.\IARII'\ESCU, Vicepreşedime. se uneşte c.:u părerea d-lui 
Andrei Rădulescu pentru motivele expuse şi pentru motivul că a acorda 
premiile împărţite s'ar uşura sarcina noastră, dând satisfacţie mai multor 
concurenţi deodată. 

D-1 G. ŢIŢEICA interpretează textul legii in care se scrie de ffiecare 
premiu» în sensul că se vorbeşte de câte un singur premiu, unul şi indivi
zibil. Aşadar legea s'ar opune la divizibilitatea lor. Dacă se spune că valoarea 
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lor poate fi hotărîtă până la cel mult so.ooo lei, aceasta înseamnă că putem 
da mai puţin de so.ooo lei din fiecare premiu considerat în parte. Legea 
mai prevede şi cazurile în cari pot rămâne sume disponibile, indicând ca 
întrebuinţarea lor să se facă fie pentru crearea unui nou premiu . f ie pentru 
majorarea premiilor existente. De aci trebuie să deducem că putem crea 
premii purtând acelaşi nume cu premiile dela cari au rămas sume disponibile. 
Sumele disponibile dela Premiul Lazăr, spre ex. , vor putea constitui un 
premiu Lazăr, dar nu altul, şi tot aşa cu sumele ce ar rămâne dela premiile 
Eliade-Rădulescu şi Gh. Asachi . 

D-1 1. BIANU arată că legea dela 1924 este continuarea celei dela 1879. 

Prin legea dela 1879 s'a fixat valoarea premiilor la cel puţin s.ooo lei . Inainte 
de răsboiu s'a discutat în dese rânduri oportunitatea împărţirii lor şi s'a admis 
ca să rămână întregi. Intregi dară trebuie să rămână şi acum. întrucât ac
tualele premii nu sunt decât cele dinainte de răsboiu majorate prin îmmul
ţirea cu 30, cerută de noi Statului în 1924. Nu mai poate fi deci vorba şi de 
alte premii în afară de cele trei şi nici de sume cari ar rămâne disponibile. 
pentrucă n'au de unde rămâne . 

D-1 Dr. GR. ANTIPA constată că din textul legii reiese clar că premiile 
pot fi divizibile. Desigur, idealul este a da premii mari pentru stimularea 
la mari opere ştiinţifice sau literare. Cazurile fiind însă rare, D-sa propune 
ca împărţirea să se facă în cel mult trei părţi , iar sumele ce ar rămâne dispo
nibile să se folosească pentru lucrări ştiinţifice . 

D-1 1. BIANU aminteşte că inainte de răsboiu sumele capitalizate din 
neacordarea premiilor se foloseau pentru tipărirea manuscriselor premiate 
cu aceleaşi premii . 

D-1 Preşedinte 1. C. NEGRUZZI roagă să se formuleze propuneri scrise. 

D-1 SEXTIL PUŞCARIU formulează o propunere, care se ia drept bază 
a discutiunii . 

- În urma discuţiunii la care iau parte d-ni i Andrei Rădulescu, Sextil 
Puşcariu, Y. Pârvan. N . Vasilescu-Karpen şi M . Sado\·eanu, se formulează 
definitiv şi se a probă următoarea propunere: 

«Premiile Lazăr, Asachi şi Eliade Rădulescu de câte so.ooo lei pot 
~i reduse, după propunerea secţiunilor respective, până la suma de 25 .000 

•lei. Dacă a avut loc această reducere, sumele rămase vor fi întrebuinţate sau 
•pentru crearea câte unui nou premiu pentru anii următori sau pentru 
<<111ajorarea celorlalte premii ale secţiunii respective, în sesiunea curentă?. 

D-1 1. BIANU aduce la cunoştinţa plenului el d-na Zoe Mavrodin. din 
Capitală, a depus la Tribunalul Ilfov un testament mistic prin care lasă Aca
demiei o sumă de 100.000 lei pentru înfiinţarea unui premiu literar care să 
poarte numele defunctului poet Locot. 1. N . lancovescu. Dar în afarll. de 
cei 100.000 lei, d-na Mavrodin a dat şi Academia a primit în depozit, suma 
de 10.000 lei ca premiul să se publice chiar în actuala sesiune. S'a scris d-nei 
Mavrodin, el în conf. cu Regulamentul Premiilor, premiul dorit nu se poate 
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anunţa decât in anul viitor. Urmează deci să decidem publicarea premiului 
de 10.000 lei pentru viitoarea sesiune. 

- Se decide a se publica pentru sesiunea 1927 un premiu de 10.000 lei 
pentru publicaţiuni literare, purtând numele: Premiul Locot. Ion N. Ian
covescu. 

D-1 G. BOGDAN-DUICĂ ceteşte următoarea propunere semnată de 
şase membri: 

~Subsemnaţii propunem ca art. 65 din Regulamentul general să se 
tmodifice in sen2ul de a se plăti membrilor o diumă de 250 lei de şedinţă 
tin cursul anului. 
- Propunerea se aprobă . 

D-1 I. BIANU arată că avem semănături cari ar trebui asigurate. Insă 
preţurile asigurărilor s'au sporit peste măsură prin cartelarea societăţilor de 
asigurare. Pentru semănăturile noastre ar trebui să plătim suma de 150.000 
lei la o valoare a lor de apro2pe 2 milioane. 

- Se decide să se facă asigurarea . 

ŞEDINŢA ORDINARA 
1 IUNIE 19z6 

Pufedinţa d-lui /. C. NEGRUZZI. 

D-1 Dr. GR. ANTIPA comunică procesul-verbal al Secţiunii Ştiinţifice 
dela 1 Iunie curent, prin care secţiunea alege cu 7 voturi pentru şi 2 contra 
pe d-1 praf. de Chimie Petre Bogdan. dela Universitatea din Iaşi, spre a fi 
propus plenului pentru alegerea ca membru al Academiei în locul regreta
tului Anghel Saligny. Se mai hotăreşte ca d-nii Dr. G. l\Iarinescu şi N. Do
nici, membru onorar, să redacteze propunerea de r.lspuns către Consiliul 
Internaţional de Cercetări spre a fi supus plenului. 

D-1 Secretar General V. P .AR VAN prezintă in dar pentru Biblioteca 
Academiei primul volum din harta arheologică a Laţiului întocmită de d-1 
Giuseppe Lugli, Secretarul Şcoalei Române din Roma, după însărcinarea 
dată de Uniunea naţională a Academiilor italiene. 

D-1 Secretar General V. PĂRVAN anunţă că la biurou s'au depus pro
puneri pentru alegerea de membri onorari sau corespondenţi a d-lor: Nyrop, 
Angelo Pernice, Charles B~mont. Roberto Paribeni, Edmond Pottier, Giuseppe 
Lugli , Henri Focillon, Franz Cumont, Jerome Carcopino şi Rene Cagnat. 

D -1 El\1. RACOVIŢĂ prezintă în omagiu Academiei Române Catalogul 
rn:istelor fliinţlfice fi medicale din Cluj alcătuit sub direcţia D-sale de d-1 A. 
Valentiny, primul bibliotecar al Bibliotecii Universitare din Cluj. D-sa arată 
că a făcut acest catalog spre a răspunde accentuatei crize bibliografice nu 
numai din ţară, ci din lumea întreagă . Pretutindeni re\;stele se îmmulţesc 
şi preţurile li se sporesc, fliră însă ca fondurile pentru procurarea lor să se 
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ridice. La noi şi in alte centre culturale cu valută redusă, din contra, scad. 
Din această cauză nu putem continua seriile existente, necum a crea altele 
noui. Nevoia de imprumuturi naţionale şi internaţionale se face din ce în 
ce mai simţită. Spre inlesnirea împrumuturilor, cari reclamă o cunoaştere 
bibliografică amănunţită a publicaţiilor, şi spre ştiinţa precisă de a cumpăra 
aceeace n'avem şi a nu cumpăra din aceeace avem, D-sa a redactat catalogul 
revistelor ştiinţifice şi medicale din Bibliotecile din Cluj, -acesta fiind un 
mijloc dintre cele mai eficace in lupta ce trebuie să dăm cu criza bibliografică. 

D-1 I. BIANU exprimă sincere şi călduroase felicitări d-lui Racoviţă 
pentru inovaţia adusă. Fiind singura practică în vieaţa noastră ştiinţifică. 
D-sa zice că a dorit să se facă o publicaţie care să ne dea cunoaşterea biblia
grafică completă a colecţiilor existente in bibliotecile Academiei şi Universi
tăţilor din Cluj, Iaşi şi Cernăuţi . 

D-1 l\1. C. SUTZU semnalează suprimarea, din cauza lipsei de fonduri, 
a abonamentelor la revistele numismatice străine, cari erau foarte preţioase 
pentru Cabinetul nostru numismatic. 

D-1 ST. CIOBANU înştiinţează că încă din 1921. însărcinat de Mini
sterul Instrucţiunii să cerceteze bibliotecile şcoalelor din Basarabia, a găsit 
cărţi de un rar interes pentru noi. D-sa a ridicat o parte din ele şi le-a trimis 
Ministerului Instrucţiunii în 1923. In convingerea că ele ar putea să dispară, 
propune ca Academia să intervie să fie predate Bibliotecii ei. 

D-1 I. Sll\IIONESCU constat:l cu d-1 Racovită că trăim în criza dirtii . 
Totuşi bibliotecile Universităţilor şi Institutelor 'noastre posedă colecţi~ni 
complete, cari rămân însă necunoscute şi necercetate din cauza lipsei publi
caţiunilor bilbiografice. Pentru a înlătura acest simţit neajuns, D-sa e de pă
rere ca Academia să facă un apel către Universităţi şi diferitele noastre In
stitute să-şi tipărească cataloagele cărţilor lor, iar Academia să le centralizeze 
într'o mare publicaţiune bilbiografică. care să înlesneascl şi schimbul publi
caţiilor şi cunoaşterea colecţiunilor din ţară . 

ŞEDINŢA ORDINARA 
2 IUNIE 1926 

Prrfrdinţa d-lui /. C. NEGRUZZI. 

D-1 ANDREI RĂDULESCU comunică procesul-verbal al Secţiunii Is
torice din z Iunie curent, prin care: 

a) Secţiunea admite a se cumpăra lucrarea •Caragiani~ cu 10.000 lei; 
b) Hotlireşte ca Premiul Dr. Aurel Cosma, de 100.000 lei, din anul acesta, 

să nu fie acordat; 
c) Discutându-se alegerea a doi membri corespondenţi, s'a propus şi 

s'au ales cu unanimitate de voturi d-nii V. Drăghiceanu şi Gh. Taşcă; 
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d) S'a propus, spre a fi recomandat plenului pentru calitatea de membru 
onorar, pastorul V. Roth. 

- Se va procede la alegerea prin votare in plen peste trei zile. 

D-1 N. VASILESCU-KARPEN depune la biurou o propunere semnatli 
de 9 membri pentru alegerea ca membru onorar a d-lui Inginer Elie Radu 

- Se va procede la alegere prin votare peste trei zile. 

ŞEDINŢA ORDINARA 
3 IUNIE 19z6 

Preşedinţa d-lui I. C. NEGRUZZI. 

D-1 Secretar General V. PÂRVAN ceteşte unnlitorul Raport asupra c~lei 
de a VII-a sesiuni ordinare anuale a Comitetului Uniunii Academice Interna
ţionale la Bruxelles (10-12 Maiu 1926): 

.Şi in anul acesta, participarea la lucrlirile Uniunii a fost foarte vie. 
~Au fost prezente cincisprezece naţiuni reprezentate prin 23 de delegaţi 
ccşi 10 experţi. Alliturea de întreprinderile ştiinţifice mai vechi, şi asupra 
nnersului clrora voiu reveni, au venit inaintea Adunlirii douli propuneri 
«noui: 1) O anchetli asupra bibliografiei ştiinţelor filologice şi istorice 
<eşi a ştiinţelor politice şi sociale, propusă de Consiliul SocietAţilor Sa
«Vante Americane şi 2) O enciclopedie a dreptului internaţional public 
~i privat, propusă de Academia din Amsterdam. Ambele propuneri au 
«fost admise spre a intrâ in programul de activitate alU. A. 1.: prima, de 
«indată ce lucrările preparatoare vor fi gata, -a doua, după ce Academia 
<tdin Amsterdam va veni cu un program amănunţit. 

*Starea vechilor intreprinderi e următoarea: 
A. «Corpul vaselor antice, sub direcţia d-lui Edmont Pottier, inain

<<teazll repede aducând materiale foarte importante atât clasice cât şi proto
ccistorice: Belgia, Danemarca, Spania, Statele-Unite, Anglia, Italia şi Fran
cccia au prezentat mai multe fascicule gata şi o întreagă serie in preparaţie. 

B. <<Catalogul manuscriptelor greceşti de alchimie, sub direcţia d-lor 
«Bidez, Cumont, Delatte, Heiberg şi Lagercrantz e in progres: alAturea 
~de cele trei volume publicate până acum, privind manuscriptele din Pa
«ris, cele italieneşti şi cele din Insulele Britanice, alte două volume sunt 
<<aproape gata. 

C. D. ccEdiţia operelor lui Grotius şi Dicţionarul dreptului consuetu
Minar al Indonesiei sunt in grija Academiei din Amsterdam. 

E. «Foarte importante progrese face Dicţionarul latin medieval, a 
«cArui revistA periodicll. Archivum Latinitatis Medii Atvi, comentând toate 
6Studiile pregAtitoare şi diferitele controverse de amll.nunt, vă este bine 
«cunoscută. Culegerea de material pe fişe identice unneazA extrem de 
tactivă in America, Anglia, Franţa, Italia şi Spania. D-1 Baxter ne-a co
tcmunicat cl intr'o călătorie la Miinchen a pus bazele unei inţelelegeri 
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tşi colaborări cu comitetul german al Thesaurului limbii latine publicat 
«de Academiile germane, în senzul ca Germanii să pue la dispoziţia Co
~itetului Uniunii pentru Du Cange toate fişele lor de epocă târzie, 
~vitându-se astfel o dublă osteneală. U. A. 1 a aprobat tratativele d-lui 
«Baxter şi a acordat o sumă de Jo.ooo fr. pentru copiarea tuturor fişelor 
«respective dela Munchen. 

F. <•Forma Romani Imperii a început deasemenea să apară. Primul 
~olum, pe care am avut onoarea să vi-I prezint intr'o şedinţă precedentă 
«lucrat de d-nii Lugli şi Gismondi ca însărcinaţi ai Uniunii Academice Na
~ionale Italiene, priveşte harta Laţi ului, tratând cu o mare bogăţie de ilu
ICStraţii regiunea dela Anxur-Terracina. Un al doilea volum e în pregătire 
tpentru partea de V a Galliei Cisalpine. Un al treilea se începe în Etruria. 
«Belgia a prezentat lucrările pregătitoare pentru o hartă de total in vremea 
tpreistorică şi romană. România a anunţat terminarea ridicării pe teren 
ta regiunii dela S. de Bucureşti. Spania şi Jugoslavia au prezentat hărţi 
«generale ori releveuri de detalii cari vor servi pentru ridicarea hărţii 
tcelei mari, deopotrivă preistorice ca şi romane. 

G. •Suplementele la Corpw-ile de Inscripţii greceşti şi latineşti. lta
«lia a prezentat primele coaie de tipar din prima fasciculă. Ca şi Francia 
~n Africa Romană, Italia a reluat pentru teritoriul ei toate inscripţiile 
«fără deosebire, adică reface intregul C. 1. L. german, şi nu se mărgin(şte 
«la inedite. In vreme însă ce Franţa a schimbat şi sistemul de publicare 
«dând un larg comentar francez. Italienii păstrează sistemul german de 
«foarte scurtă descriere a monumentului, în foile prezentate întâi dând 
«şi dimensiunile p etrelor. Credem greşit sistemul de a relua toate in
«scripţiile. Partea veche nu va putea fi refăcută nici în cincizeci de ani 
tiar partea nouă, cu descoperirile recente trebuind înglobată în cea veche 
«la regiunile respective va trebui încă ani îndelungaţi căutată mereu tot 
«prin revistele nenumărate unde inscripţiile au fost publicate indată după 
«găsire. Totodată. Germanii vor fi perfect autorizaţi prin acest sistem 
mou, care cearcă a desfiinţa Corpul dela Berlin, să-I continue ei dând 
«suplementele de cari a\·em imediată nevoie şi rezultatul va fi că vom con
«tinua cu toţii şi pentru partea veche şi cea nouă a folosi tot numai corpul 
«german. Jugoslavia a prezentat o serie de fotografii după inscripţii nouă 
~din Dalmaţia. Britania nu a fost prezentă din cauza grevei generale, 
«dar ştim că micul voi. VII din CIL dela Berlin devine acum la Londra, 
«graţie multelor descoperiri nouă, o operă monumentală. La noi lucrarea 
«se va face deosebit: pentru inscripţiile latine în continuare la CIL. III, 
«iar pentru cele greceşti într'un volum aparte ca în Rusia meri
<•dională. 

H. «Cercetările în arhivele europene cu privire la documentele isto
wice inedite asupra Japoniei au început a da rezultate interesante: Olanda, 
«Portugalia, Italia şi Franţa au anunţat informaţii numeroase. Centrala 
«lucrării e la Bruxelles, sub directia ambasadorului Adatci. 

1. •Asupra sistemului de trans;;,.icre foneticd şi transliteraţie, chestiune 
«ridicată de Academia daneză, încă nu s'a ajuns la o hotărîre definitivă. 
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J. l!.lcooografia celticd a regretatului savant polonez Bienkowski va 
*apare la Paris sub auspiciile U. A. I. 

K. «Grecia a adus în fotografii negre şi colorate prima colecţie de 
<<planşe din marea lucrare eleno-franceză cu privire la mozaicele antice 
«descoperite în Grecia. Sistemul cel mai practic de reproducere s'a do
wedit a fi acela al fotografiei pe scară mare. şi a colorării pietricelelor pe 
«fotografia însăş, iar nu a desenului şi aquarelii cari dau rezultate mediocre 
«din punctul de vedere al exactităţii. Italia a declarat că se pregăteşte a 
«lua şi ea parte la Corpul Mozaicelor editat sub auspiciile U. A. 1. 

«<n sfârşit, o chestiune foarte importantă pe care avea a o rezolvaU. A. 1. 
«anul acesta era intrarea Germaniei în U. A. I. Norvegia şi Olanda cari 
~luaseră iniţiativa în această chestiune doreau să se procedeze în chip 
<•excepţional, în afară de prevederile statutelor noastre. Părerea generală 
«a fost că această procedare ar constitui un precedent periculos, iar de 
«altă parte. eşi total inutilă. U. A. I. fiind unanimă în a admite intrarea 
«Germaniei, se va proceda după statute: fie Germania direct, fie trei 
matiuni din sânul Uniunii, indirect, vor cere admiterea Germaniei în 
«Un:iune. Aceasta se va face chiar în prima şedinţă a sesiunii anuale din 
«Maiu 1927. Germania va putea să-şi trimeată delegaţii chiar la această 
«sesiune. deoarece la un ceas după deschiderea sesiunii chestiunea va fi 
<<rezolvată unanim şi Germania va putea imediat lua loc printre noi şi 
wa putea lucra efectiv. 

«Această modalitate, clarificată atât prin expunerea delegaţilor Bel
<<giei cât şi a celor ai Franţei. a fost adoptată unanim de Adunare. ty com
«prises•> Norvegia şi Olanda~. 
- Se ia act. 

D-1 Secretar General V. PÂRVA~ ceteşte următoarea Dare de Seamd 
asupra Adrmdrii ţinute la Geneva la I4 şi I5 !'.1aiu I926 pentru organizarea 
Comitetului lnternaţio11al al ştiinţelor istorice: 

«Printre instrucţiunile date de Congresul istoric internaţional ţinut la 
«Bruxelles în 1923, membrilor Biuroului său, fusese şi organizarea unui 
<<Comitet internaţional al Ştiinţelor Istorice. Biuroul Congresului, după 
«lucrările preparatoare făcute în 1924 şi în urma ajutorului material acor
«dat de Asociaţia Istorică Americană, a trecut la înfăptuirea Comitetului 
<<numit, convocând la Geneva pe ziua de 14 1\Iaiu c., o Adunare a delega
«ţilor (cel puţin unul şi cel mult doi) a 27 de ţări. Au răspuns la invitaţie 
u9 ţări, cele mai multe cu câte doi delegaţi. Astfel s'a putut imediat con
«stitul şi începe discuţia statutelor propuse pentru Comitetul Internaţio
«nal al Ştiinţelor Istorice, al cărui scop e următorul: eCISI e creat pen
«tru a lucra la desvoltarea ştiinţelor istorice procedând pe cale de coope
uraţie internaţională. El va organiza congresele internaţionale ale ştiin
«ţelor istorice, va stabili regulamentul Congreselor şi va publica Darea de 
«Seamă, va fixa locul şi epoca fiecărui congres, va promova pentru fie
«care congres formarea unui Comitet Naţional de organizare şi va pre
«para programul Congresului de acord cu acest comitet. 
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«Adaog la acest raport, până la sosirea textului definitiv, notele mele 
~i diferitele piese de sprijin cu privire, deoparte, la textul statutelor iar 
~de alta. la însăsi Adunarea dela Geneva. 

«După votare~ statutelor, Biuroul vechiu de sub prezidenţia d-lui Pi
~renne s'a demis şi un nou biurou a fost ales, potrivit statutelor, compus 
<<astfel: Preşedinte Koht (Norvegia); vicepreşedinţi: un austriac (Dopsch) 
~i un belgian (Pirenne),- secretar general un francez (Lheritier),- ca
«sier un american (Waldo Leland, promotorul întregei mişcări) şi patru 
«membri assesori un german (Reincke Bloch), un danez (Friis), un en
tglez (Temperley) şi un italian (De Sanctis). S'a ales provizoriu ca sediu 
aWashington, dar pentru secretariatul general s'a fixat încă de pe acum 
•Parisul, unde Institutul de Cooperaţie Intelectuală a oferit ospitalitatea 
«Sa perpetuă pentru biurourile Comitetului Istoric Internaţional. 

«Odată votate statutele şi ales noul Biurou, s'a procedat la rezolvirea 
«celorlalte chestiuni pentru cari era convocat Comitetul: 

1. <<S'a fixat, în urma renunţării Poloniei, exprimate de d-1 Dem
•binski. ca sediu al congresului istoric din 1928, Oslo. 

:z. <<S'a aprobat raportul d-lui Lheritier cu privire la un Anuar de Bi
tbibliografie Istorică, de caracter larg internaţional, având a fi redactat 
tde un comitet restrâns, cu sediul la Paris şi sub îngrijirea d-lui Lheri
rtier ca redactor şi editar central. Delegaţii Germaniei au declarat că în
wăţaţii germani vor ţine seamă de noul anuar. modificând puţin spre o bi
•bliografie mai mult naţională şi de amănunte, cunoscutele Jahresberichte 
«der Geschichrswi'ssroschaft, astfel ca ele să nu facă double emploi cu noul 
•·anuar la care dealtfel ei înşişi ar aveâ a colabora 

J· <·S'a aprobat raportul d-lui Pirenne privitor la crearea unei mari 
<•reviste internaţionale de istorie economică, pusă ca şi anuarul biblio
<•grafic de sub punctul :z, tot sub auspiciile Comitetului Internaţional al 
~-Ştiinţelor Istorice. D-1 Pirenne a accentuat că nici această publicaţie nu 
~are cumva a face double emploi cu revista analoagă germană de sub 
<-direcţia d-lui von Below, ci îşi va avea un câmp cu totul deosebit de 
··activitate. 

4· ~Potri";t cu su~:gestiile făcute de delegatul Braziliei, completate 
••prin acela ale delegatul Japoniei, s'a decis a se ţine seamă în activitatea 
<•informativă a publicaţiilor patronate de Comitetul Internaţional al Ştiin
~ţelor Istorice, de lucrările istorice ale învăţaţilor transoceanici şi în spe
•cial din America laţină. destul de neglijate până acum. 

5· <•S'a hotărît a se publica o Dare de Seamă pe larg, pe cât posibil 
«după stenograme. asupra desbaterilor Adunării dela Geneva şi a se tri
«mite această broşură împreună cu o invitaţie oficială din partea biurou
tlui, tuturor marilor organizaţii ştiinţifice din lume, cari au ca scop prin
•cipal studiul ştiinţelor istorice, cu rugămintea de a adera la Comitetul 
«<nternaţional intrând în această organizaţie pe baza statutelor votate de 
«actualul Comitet al celor nouăsprezece naţiuni adunate la 14 Maiu la 
•Geneva•. 
- Se ia act. 

S A. R.- Anale- Tom. XL\'1.- Şedinţe 1925 -zb 
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D-1 Secretar General V. PÂRVAN ceteşte următorul Raport despre casa 
ţi construcţia mausoleului la mormântul lui Vasile Alecsandri la Alirceşti: 

Domnilor Colegi, 

oUnnărind ani dearândul împlinirea datoriei de pictate faţă de poetul 
~naţional Vasile Alecsandri, de a-i restaura casa şi a ridica o capelă pe 
((ffionnântul lui din Mirce~ti, Academia, mulţumită interesului purtat 
~acestei chestiuni de Colegul nostru d-1 Al. Lăpedatu, a putut face repa
<<raţiile necesare la casa poetului încă de acum un an, prin subvenţiuni 
«acordate de Ministerul Artelor, al cărui conducător era Colegul nostru. 
~i a putut vedea începându-se, sub auspiciile ei, lucrarea de construcţie 
<<a mausoleului pe mormântul poetului. Ştiţi din raportul din sesiunea 
«trecută asupra acestei chestiuni că Ministerul Artelor şi-a luat asupra-şi în
~treaga construcţie a mausoleului, subvenţionând-o dela început cu un fond 
«de 6oo.ooo lei. Speranţele noastre de atunci erau ca lucrarea să fie tenninată 
tpână în toamna trecută, dar necesităţile tehnice au întârziat sfârşi rea lucrării. 

«Pe măsura înaintării ei. lucrarea a cerut sume noui: Astfel numai 
•cheltuelile din anul trecut s'au ridicat la I.ooo.ooo lei, iar în anul în curs 
•:\linisterul Artelor. prin îngrijirea Colegului Lăpedatu, a înscris o nouă 
<<Sumă de 762.000 lei pentru continuarea şi desăvârşirea lucrării. In cola
•borare cu silinţele Ministerului, Domniile Voastre aţi încredinţat, în 
<<Şedinţa dela 19 Martie, pictorului Paul 1\Iolda facerea picturii decorative 
M mausoleului prin aprecierea ce aţi dat asupra proiectului său, iar în
rtr'o şedinţă anterioară aţi însărcinat pe d-nii Colegi 1. C. !liegruzzi, 1. 
•Bianu şi Al. Lăpedatu să se îngrijească de redactarea celor două inscripţii 
~<pentru monnântul poetului şi pentru mausoleu. 

d'reparând inaugurarea mausoleului. pe care o dorim să fie în timpul 
•curentei sesiuni, Ministrul Artelor a încredinţat Colegului nostru G. 
«Bogdan-Duică redactarea unei monografii asupra vieţii şi înfăptuirilor 
«literare ale marelui poet. Subvenţionată cu 100.000 lei de Colegul nostru 
<<d-1 Al. Lăpedatu, din timpul când D-sa era ministru, monografia se 
!<tipăreşte şi ar fi gata să iasă de sub presă, dacă apariţia ei n'ar fi condi
.ţionată de inaugurarea însăşi a mausoleului. 

«Dar speranţa noastră că construcţia va fi fost până acum tenninată 
~·a lovit în realizarea ei de greutatea. dacă nu de incetineala, cu care ea 
<<se face. De curând P. S. Episcopul de Roman- căruia-i exprimăm şi 
<<aci mulţumirile noastre pentru interesul ce poartă acestei lucrări- ne-a 
«înştiinţat că nu se depune nici atâta stăruinţă în lucrare cât ar fi nevoie 
•C"a să putem vedea dădirea sub acoperiş. Am intervenit, în consecinţă. 
«la 1\linisterul Cultelor şi Artelor cu rugămintea de a lua cele mai eficace 
<<dispoziţiuni pentru ca lucrarea să fie executată în timpul cel mai scurt. 
uarătând că ea stă până astăzi suspendată. 

«Dorind ca Ministerul să ia măsurile cerute, încheiem acest raport 
ltaducând şi cu acest prilej d-lui Coleg Al. Lăpedatu mulţumirile lnsti
«tuţiunii noastre pentru deosebita atenţiune ce a dat acestei chestiuni•. 
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D-1 AL. LAPEDATL'. luând cuvântul asupra raportului, zice că nu tre
buie să avem o părere aşa de pesimistă asupra mersului construcţiei mauso
leului, ca acea exprimată de P. S. Episcopul Lucian de Roman, în scrisoarea 
P. S. Sale. E adevărat că în antrepriza lucrării n'am avut un antreprenor de 
zel. Dar, în afară de aceasta, au fost şi motive serioase cari au întârziat lu
crarea. D-sa informează că chiar azi a stăruit la d-1 Goldiş, Ministrul Culte
lor şi Artelor, ca să ia măsuri pentru activarea lucrării, care, după convinge
rea D-sale, se va termina până la toamnă. D-sa a stăruit, în acelaş timp, să 
nu se ştirbească hotărîrea ca pictura decorativă a mausoleului sli se facă de 
d-1 Paul Molda, respectându-se astfel alegerea făcută de Academie între 
schiţele propuse de Minister. 

D-1 G. ŢIŢEICA ceteşte următoarea Dare de Seamă a Comisiunii şcolare 
pe arzul r925-26: 

•Scoalele întretinute din fondurile lăsate Academiei de Ion Ottetele
«.şan~. Tache An,;tassiu şi Ion C. Agarici au funcţionat şi în anul care se 
•încheie în conditii multumitoare. 

1. •Precum ştiţi, şco~la dela Mdgurele funcţionează astăzi ca şcoală 
o~onnală de fete a Statului sub numele de Institutul lo11 Otteteleşeanu, 
«Şcoald Normald de fete. Academia varsă în fiecare an venitul fondului 
•1\linisterului de Instrucţie, care întreţine şcoala şi clădirea. 

dn anul acesta. şcoala a avut 269 eleve, dintre cari 6o, sărace şi or
«fane. au întreaga întreţinere gratuită; ele au primit cărţi. materiai şco
tlar, şorţuri, rufărie, încălţăminte şi toate trebuincioasele pentru şcoală 
oşi internat. Şcoala a avut anul trecut 40 absolvente. 

•• 

«Atmosfera şcoalei, cu parcul, grădina şi clădirile bine îngrijite, este 
•favorabilă studiului şi pregătirii liniştite şi în acelaş temeinice pentru 
omisiunea de învăţătoare. Directoarea şi întreg corpul didactic îşi fac 
•datoria în acest scop. 

z. ~coala de agricultură Ion C. Agarici dela Moara Grecilor, jud. 
oVasluiu, vă este cunoscută prin spiritul de harnică gospodărie, rezultatul 
•unei conduceri îndelungate şi energice a directorului său, d-1 Cotea, dela 
oînfiinţare şi până acum. 

•Şcoala are 39 elevi, împărţiţi în trei clase. In toamna anului trecut, 9 
«elevi au terminat şcoala şi au fost trimişi să facă practică la pepiniere, la 
•Regia Monopolului Statului, la moşii particulare, iar unul a fost păstrat 
tia şcoală ca şef de cultură. 

«Pregătirea elevilor, din punct de vedere teoretic. întâmpină. mai ales 
•la inceput, oarecari greutăţi, deoarece elevii vin din şcoalele primare 
ilfoarte slab pregătiţi; nu ştiu să scrie, alţii nu cetesc bine, mulţi nu cunosc 
«tabla îmmulţirii. 

•Lucrările câmpului se fac cu elevii. Tot terenul de cultură al şcoalei 
oa fost cultivat după un plan bine chibzuit. potrivit principiilor ştiinţifice 
oşi numai cu sămânţă selecţionată. Culturile, la câmp şi în grădină, se 
•prezintă foarte frumoase şi, dacă timpul va rămâne favorabil, se anunţă 
•o recoltă îmbelşugată . 
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«<n ateliere s'a lucrat serios şi cu spor, iar vitele şcoalei au fost intre· 
.-ţinute cu ingrijire. 

J· «Şcoala inferioad de agricultură Tache Anastassiu dela Ţigăneşti 
115e resimte şi astăzi din schimburile succesive ale direcţiei. Este totuş o 
«Şcoală bună, care a dat până acum 112 absolvenţi, unii funcţionari agri
~coli la Stat, alţii la particulari, o bună parte face agricultud pe seama 
«<or şi patru se găsesc in continuare de studii. Şcoala a obţinut 6 medalii 
ela diferite expoziţii agricole, de industrie casnică, zootehnice, iar acum 
~in urmă o a 7-a de aur la expoziţia zootehnică dela Nicoreşti. 

~Şcoala a funcţionat cu 59 ele,;: 25 in el. 1, 22 in a II-a şi II in el. III-a 
<•şi un practicant. 

<•Personalul didactic, ca şi la şcoalele Statului, e nestatornic. Poate, 
«după cum cere directorul şcoalei, ar trebui să introducem gradaţii. Acum 
«şcoala n'are institutor agronom, iar invăţătoarea a demisionat. Dease
«menea nu se găseşte pomolog-grădinar. 

tS 'a dat elerilor pregătire teoretică serioasă, completată printr'o ex
tcursie, cu elerii anului III, la expoziţia dela Chişinău. 

«S'au făcut toate lucrările la câmp, in livada cu pomi, la rie, in gră
~dina de zarzavat şi în ateliere. Şcoala are o pepinied de pomi roditori: 
<meri, peri, caişi, gutui. duzi etc., foarte instructivă pentru eleri. 

<<Creşterea vitelor este făcută cu ingrijire, mai ales boi, cai, porci şi 
«oi. Creşterea păsărilor a dat şi ea venituri bune. 

4· ~coala primară dela Călmăţuiu a funcţionat regulat, după cum se 
~constată din rapoartele din cursul anului. 

«Cu toate greutăţile materiale actuale, Şcoalele Academiei continuă. 
«sub o statornică priveghere, actiritatea lor folositoare elevilor şi Ţării 
«şi păstrează, pe această cale, neuitată amintirea donatorilon. 
- Se ia spre cunoştinţă şi se aprobă. 

D-1 Dll\1. GUSTI ceteşte următorul Raport al Comisiunii Fonduri/ar 
[. Scorţeanu şi /. Fătu pentru lucrărik făcute in anul I925-26: 

dn conformitate cu decizi unile luate de Domniile-Voastre în şedinţa 
tdela 2 Iunie 1925, s'a destinat suma de 63.500 lei din venitul fondului 
~Ion Fătu şi suma de lei 1.J70,50 din venitul fondului Ion Scorţeanu 
epentru procurarea de cărţi didactice şi religioase, cari să fie împărţite 
<<Şcolarilor lipsiţi de mijloace dela şcoalele primare rurale din judeţele Ma
«ramureş, Sălaj, Satu-1\Iare şi Bihor. 

<<Pentru a găsi mijloacele cele mai potririte spre distribuirea ajutoare
«lor cuprinse in sumele arătate. s'au cerut informaţiuni dela 1\Iinisterul 
dnstrucţiunii asupra Regiunii Şcolare in care cad cele patru judeţe. Ni 
<cs'a indicat regiunea II-a şcolară cu sediul in Oradea-:\1are, căreia prin 
«adresa cu No. 1339 din 11 Septemvrie 1925, i s'au trimis sumele, cu ru
«gămintea de a lua măsurile cuvenite pentru distribuţia acestor ajutoare 
~prin organele şcolare respective. 
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~·D-1 Inspector al Regiunii, ţinând seamă de dispoziţiunile date de Aca
~demie şi de starea materială a judeţelor, a repartizat Revizoratelor Şco
~lare cele două sume precum urmează: 

«Pentru jud. Bihor, lei 21.500 din Fondul Fătu şi 400 lei din Fondul 
«Scorţeanu; 

«Pentru jud. Satu-Mare, 12.000 lei din Fondul Fătu şi 300 lei din Fon
tdul Scorţeanu; 

«Pentru jud. Sălaj, 15.000 lei din Fondul 1. Fătu şi 320.50 lei din Fon
«d.ul Scorţeanu şi 

«Pentru jud. Maramureş, r5.ooo lei din Fondul Fătu şi 350 lei din 
ri"ondul Scorţeanu. 

«Pentru anul viitor şcolar 1926-27, s'au prevăzut la cheltueli sumele 
«de .p.426,35 lei din venitul Fondului Fătu pentru procurare de cărţi 
«didactice şi 342,60 lei din venitul Fondului 1. Scorţeanu pentru procu
«rare de cărţi religioase. 

~Comisiunea propune ca menţionatele venituri să se foloseascâ în 
l<Cursul anului şcolar viitor, distribuindu-se cărţi religioase (Fondul 1. 
«Scorţeanu) şi cărţi didactice (Fondul 1. Fătu) în Basarabia (Hotin, Ti
tghina şi Cetatea-Albă)~. 

- Se iea act şi se aprobă propunerile Comisiunii. 

D-1 1. SIMIONESCU ceteşte următorul Raport al ComiJiunii Fo11dului 
Adamachi asupra lucrdrilor fdcute Îll amd I925-26: 

Dom11ilor Cokgi, 

~Hotărîrile Domniilor-Voastre luate în sesiunile generale trecute pen
..-tru îndeplinirea dispoziţiunilor testamentare ale generosului Vasile Ada
«rnachi s'au executat în anul bugetar trecut precum urmează: 

<<Burse: 
«<n bugetul respectiv, s'a hotărît pentru burse şi cheltueli de şcoală 

~uma de 439.659 lei, din cari s'au acordat: 
a) n3 burse de câte 240 lei pe lună date la studenţi ai Facultăţii de 

~tiinţe din laşi, la studenţi ai Facultăţii de Medicină din Iaşi şi la elevi 
~i Şcoalei Politehnice din Bucureşti, prin următoarea repartizare: 

«7 burse la Facultatea de Ştiinţe din Iaşi studenţilor: Vasiliu Mircea 
«şi Procopiu Virginia, din anul III, la Secţia Matematici; Preuţescu 
«Octavian şi Serghi Elena din anul IV, la Secţia fizico-chimice; Con
tstantinescu Benone. din anul IV, la Secţia Matematici; Săvescu Con
tstantin şi Dimofte 1. Nicolae, din anul IV la Secţia Chimia agricolă; 

~'4 burse la Facultatea de Medicină din laşi studenţilor: Stetin Octav 
«şi Petrovici Maria din anul 1, Zeletin Elena din anul Il şi Popescu Anas
..-tasia din anul IV; 

~2 burse la Şcoala Politehnică din Bucureşti elevilor: Dinulescu 1. 
«Dumitru şi Popescu S. Traian din anul IV, ambii la Secţia Electromeca
«nică. La aceeaşi şcoală, s'au mai acordat încă două burse de câte 36o lei 
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<•pe lună elevilor Nicolau l\1. Iulian şi Sălăgeanu Aurel, din anul III, 
~qJrimul la Secţia Construcţii, al doilea la Secţia Electromecanică. Spo
trirea acestor două burse dela 240 lei pe lună, cât a fost în anii prect;
~denţi. la 360 lei s'a făcut numai pentru acest an în urma propunerii Co
«misiunii instituite de Academie la Şcoala Politehnică pentru examinarea 
~ctelor candidaţilor de a se împărţi între cei doi bursieri numiţi, a cincea 
ccbursă prevăzută de Regulamentul Fondului, neacordată în acest an din 
eclipsă de candidaţi. cu toate că publicaţia concursului a fost menţinut:l 
~i repetată timp de dou:l luni. :.Vlicimea burselor, pe de o parte. şi greu
cetatea, însoţită de marea cheltueală pentru procurarea numeroaselor acte 
<<cerute candidaţilor de Regulamentul Fondului, pe de altă parte, şi în 
<csfârşit unele condiţiuni restrictive pe cari Regulamentul le impune (ca 
«aceea de a nu avea o altă bursă sub pedeapsa pierderii bursei Adamachi), 
ccfac să se prezinte la concursul acestor burse concurenţi într'un număr 
~din ce în ce mai mic dela an la an. O ilustrare a acestei stări de lucruri 
<<ne-a adus-o deschiderea concursului în acest an pentru darea celor 5 
tburse regulamentare la elevi ai Şcoalei Politehnice din Capitală. Des
~chizându-se concurs prin publicaţiuni afişate la această Şcoalii dela 16 
ccOctomvrie până la 12 Noemvrie 1925, nu s'a arătat doritor de a concurâ 
~la bursă în tot acest timp, decât un singur candidat ale cărui acte s'au 
<•primit la Cancelaria Academiei. S'a repetat atunci publicarea concursu
~lui, prelungindu-se termenul depunerii cererilor până în ziua de ; De
tcemvrie 1925. pentru ca să se ajungă a se înregistra încă trei cereri,
~deci un total de 4 candidaţi pentru 5 burse. S'au acordat deci cele 5 burse 
<ccelor 4 candidaţi, împărţindu-se lunar cea de a cincea bursă între elevi• 
~Nicolau Iulian şi Sălăgeanu Aurel pe temeiul mai bunei lor notări la studii. 

b) <<S'au mai acordat 4 burse de câte 250 lei pe lună următorilor doc
~oranzi: Steopoe Ioan. doctorand în Morfologia animală la Universi
<ctatea din Bucureşti, Ovidiu Voicu. doctorand în Chimie la Universitate2 
~din Cluj, Orest Marcu, doctorand în Ştiinţele Naturale la Universitatea 
tdin Cernăuţi şi Zenovia Movileanu, doctorandă în Zoologie descriptivă 
cela Universitatea din Iaşi. 

ccin conformitate cu hotărîrile luate în şedinţa plenară dela 1 Iunie 
u925, s'a instituit o bursă de 1.000 lei pe lună ca cele dela Stat. pentru 
oun licenţiat în Geografie dela Facultatea de Ştiinţe din Iaşi pentru a stu
ccdia. timp de 2 (doi) ani la Paris, în special la d-1 Prof. E. de Martonne, 
<cetnografia şi antropogeografia, cu obligaţiunea de a-şi trece teza de doc
~orat cu subiect luat din ţară. Această bursă s'a dat, prin concurs, cu in
<ccepere dela 1 Octomvrie 1925, d-lui Gh. I. Năstase, licenţiat al Facul
<rtăţii de Ştiinţe şi Conferenţiar la acea Facultate. 

<cin acelaşi timp, s'a menţinut în acest an ca şi în anii trecuţi. bursa 
~d-lui Cemătescu pentru cazul când condiţiunile îi vor fi prieln.ce pen
~tru a pleca în străinătate. 

«Sumele rămase disponibile din anii trecuţi, fie prin neacordarea de 
<cburse in străinătate. fie prin capitalizarea fondului pentru imprimate
«fond sporit in mod excepţional pentru anul acesta cu 48.000 lei. luaţi 
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~dela burse- s'au capitalizat şi se capitalizează, destinate fiind fie pen
rtru mărirea numărului, în viitor, al burselor în străinătate, fie pentru 
'continuarea publicaţiunilor fondului tV. Adamachi~, ca şi în trecut, 
~<adică tipărindu-se în ele lucrările foştilor bursieri sau ale bursierilor 
<•premia ţi. 

~o parte din aceste sume disponibile s'au folosit totuşi acordâmlu-se 
~ajutoare pentru tipărirea tezelor de doetorate ale foştilor bursieri Ion 
~Gh. Botez şi d-ra Georgeta Vanic. S'au dat, prin urmare, d-lui Ion Gh. 
~Botez - care şi-a terminat la Paris studiile de Antropologie şi Preistorie 
~paleolitică- un ajutor pentru tipărirea tezei sale de 2.500 fr. fr. (23.750 
«lei), plus 10.000 lei cheltueli de călătorie la întoarcerea în ţară şi s'a acor
<<dat d-rei Georgeta Vanic,- fostă bursieră a Academiei la Faculaatea 
<•de Medicină din Iaşi- costul imprimării tezei de doctorat în sumă de 
«6.ooo lei, în urma avizului Decanatului Facultăţii că teza, prezentâad o 
treală \·aloare, merită să tie imprimată. 

«Celelalte dispoziţiuni prevăzute de Regulamentul special al fonclului, 
tca darea de 10 burse de câte 360 lei pc an la elevi ai Şcoalei inferioare de 
«agricultură d. C. Agarici» dela !\loara-Grecilor (Vaslui). cheltuelile pen
rtru grijile religioase spre odihna sufletului generosului tcstator, ajutoa
~rele la Şcoala primară din Iaşi, subvenţia pentru revista Adamachi din 
daşi, s'au îndeplinit la timp după gândul şi dorinţa marelui filantrop, 
<<faţă de care sentimentele noastre de recunoştinţă cresc împreună cu sa
rtisfacţia de a vedea în fiecare an desvoltându-se noui tinere energii sus
«ţinute prin averea testată de dânsul în folosul lor şi implicit al ţării noastre. 

«Tinând seamă că sumele acordate bursierilor, sunt aşa de mici încât 
mu se prezintă nici candidaţi. propunem ca sumele să fie dublate, in schimb 
mumărul burselor să fie scăzute la + pentru fiecare facultate, la 2 pentru 
«politehnică. 

tSe va institui o bursă la Universitatea din Praga, pentru un licen
«ţiat in Şt. Naturale dela Facultatea din laşi, de preferinţă basarabean, 
~pentru a studia formaţiunile paleozoice din Bohemia, determinând şi 
«materialul paleozoic din ţară, aflat la cele 3 universităţi. 

«Durata bursei va fi de 15 luni (1 Noemvrie 192fr---1 Fevruarie 1927), 
lliar timpul vacanţei bursierul va lucra la un institut geologic fie din Praga, 
<rfie din Viena, spre a se perfecţiona în ridicări pe teren. Bursa va fi de 1.500 
•Ici lunar plătindu-se şi deplasările. 

•Faţă de adresa No. 659 din Martie 1926, prin care se înştiinţează Aca
'demia că staţiunea dela Roscoft a ridicat preţul mesei de lucru la J.Ooo 
tfr., comisiunea propune să se întrerupă subvenţionarea căci s'ar aduce mare 
~perturbare în venitul fondului Adamachi, sau Academia să împlinească 
~diferenţa din fondurile ei generale•. 
D-1 1. BIANU nu se uneşte cu Comisiunea în propunere de a se întrerupe 

subvenţionarea mesei dela Roscoff, propunând să fie plătită cu preţul ridi
cat de 3000 fr. fr., iar suma să se ia tot din fondul Adamachi , ca şi până 
acum. 

- Propunerea se aprobă. 
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D-1 Const. Moisil ceteşte pentru d-1 M. SUTZU următorul Raport 
d'spre actif..itatea Cabinetului numismatic în anul I925-26: 

~Cabinetul Numismatic a continuat şi anul acesta să-şi complecteze 
~colecţiile pierdute sau împuţinate din cau2a răsboiului şi a reuşit să fac.ă 
<•unele achiziţiuni importante. 

dn special, secţiunea monetelor româneşti, care în ultimii ani nu în
«registrase nici o creştere, s'a îmbogăţit cu un număr de 87 piese dela :\lir
~cea cel Bătrân, din primele emisiuni ale acestui Domn. 

dn acelaş timp, Cabinetul Numismatic a achiziţionat şi un număr de 
l<tezaure monetare importante. Astfel, o parte din tezaurul găsit în 1915 

<da Tumu-Severin, compus din monete dela 1\iircea cel Bătrân şi dela 
•regii Ungariei l\Iaria şi Sigismund I (în total 96 piese); o parte din te
•zaurul găsit în 1910 la Sebeşul Săsesc, compus din dinari dela acelaş Si
<•gismund I (30 piese); un tezaur găsit în 1925 la Târgovişte, compus 
«din dinari austriaci şi ungureşti dintre ISSI-1612 (67 piese); în sfâr
~it un mare tezaur de monete de aramă suedeze, în greutate totală de 
"6% kgr., gă~it în 1924 la Dărăbani (jud. Dorohoiu) . 

..Şi în secţiunea monetelor antice, au intrat un număr de piese intere
<<Sante. Ele sunt mai ales monete pontice de bronz, în special din Dio
~nysopolis. Tomis şi ~iarcianopolis, unele foarte rari. 

«<n sfârşit, secţia plumburilor sigilare s'a mărit şi ea cu 4 plumburi 
~romane imperiale şi 5 bizantine. 

•Nici colecţiunea medalistică n'a rămas în urmă; şi aici au intrat în 
<~cursul anului expirat 172 medalii româneşti şi străine. 

«Acest material numismatic şi medalistic a fost achiziţionat parte prin 
•cumpărare, mulţumită fondului de 20.000 lei ce am avut la dispoziţie 
«prin buget, parte prin donaţiuni. 

~Principalii donatori, cărora le exprimăm şi cu acest prilej mulţumirile 
«noastre călduroase, sunt: d-nii Romulus Voinescu, directorul general al 
«Siguranţei Statului; preot Ciuhandu din Arad, Şt. Capşa. mare indu
ostriaş, Virg. Drăghiceanu, secretar-director al Comisiunii Monumentelor 
dstorice; 1. Bianu, Al. Sadi-Ionescu, Gh. Ionescu. şef de vamă Balcic, 
«<osif Abagief, negustor din Cavarna, G. Iogu, industriaş din Bucureşti 
~i Gh. Nicolăiasa. 

«Pentru anul viitor, având în vedere ofertele numeroase ce ni se pre
<<Zintă şi preţul ridicat al monetelor vechi, rugăm să se prevadă în bugtt 
«pentru Cabinetul Numismatic cel puţin suma de lei 40.000. 

dn acelaş timp, spre a ne putea ţine la curent cu nouile progrese ale 
•acestei ştiinţe, este absolut necesar să se aboneze din nou revistele mai 
•importante de numismatică, în special Rt\·ue Numismatique din Pari~ 
9Şi Numismatische Zeitung din Berlim. 

Se ia act şi se aprobă. 
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ŞEDI.NŢA PUBLICA 
4 IUNIE 1926 

Prettdinţa a-lui l. C. NEGRUZZI. 

La şedinţă asistă d-1 GE~ERAL AVERESCU, Membru de onoare al 
.-\cademiei şi Preşedintele Consiliului de Miniştri. 

D-1 Preşedinte 1. C. NEGRUZZI salută pe colegul nostru şi Preşedin
tele Consiliului de :\liniştri d-1 General Al. Averescu, mulţum 'ndu-i în nu
mele Academiei pentru faptul că participă la şedinţă şi îi urează un succes 
tot atât de mare în ocupaţiile de înaltă demnitate civilă de azi ca acela re
purtat în răsboiul dus pentru întregirea neamului nostru. 

Apoi D-sa înfăţişează şi dărueşte pentru colecţia de manuscrise a Aca
demiei 6 scrisori autografe ale lui Eminescu, una. din 1870, adresată O-sale, 
.:elelalte 5 adresate lui Ti tu Maiorescu, înainte şi după boala poetului; apoi 
copia unei scrisori a lui Eminescu trimisă din Liman în 1890 lui Burlă, alte 
două dela Vlahuţă către Maiorescu în Iunie şi Decemvrie 1884 cu dureroase 
ştiri despre sănătatea lui Eminescu, încă o scrisoare dela defunctul Coleg 
Dr. 1. Sbiera cu interesante informaţiuni despre copilăria poetului, şi, în
sfârşit, adresa originală a Consiliului judeţean de Botoşani, din 7 Noem
vrie 1864, prin care se făcea cunoscutii poetului numirea lui în funcţia de 
scriitor la Cancelaria Consiliului. 

- D-1 Secretar General V. PARVAN mulţumeşte călduros d-lui Pn:
~edinte pentru darul preţioaselor scrisori . 

D-1 N. DONICI ceteşte următoarea Dare de seamă asupra celei de a 
doua adunări a Uniunii Astronomice Internaţionale , întrunite la Cambridge 
în Iulie 1925: 

Domnule Pretedinte. 
Prea Stimaţi Cole,[Ji, 

aAm onoarea a vă prezentâ o scurtă Dare de seamă asupra celei de 
~a doua Adunări Generale a Uniunii Astronomice Internaţionale, întru
~ite la Cambridge (Anglia) în Iulie anului trecut, la care am luat parte 
~ca delegat al Academiei Române. 

tŢările cari au participat oficial la acest congres sunt: Mrica de Sud. 
•Belgia. Canada. Cehoslovacia, Danemarca, Elveţia, Franţa, Italia, Ja
•ponia. l\larea Britanie, Mexico. Norvegia, Olanda, Polonia. Portugalia, 
oRr.mânia, Statele-Unite. Suedia, Spania. Cât despre Australia, Brazilia 
oşi Grecia, aceste ţări deşi au aderat la Uniune, nu au fost însă reprezen
•tate în Adunarea Generală din Cambridge. 

uCeremonia deschiderii, care a avut loc la 14 Iulie, în sala cea mare a 
•.Senatului Universităţii, s'a făcut cu pompa şi solemnitatea pe care numai 
•poporu 1 englez ştie să le desfăşure în asemenea ocaziuni. Această strălucită 
«Adunare a fost prezidată de Lordul Balfour, rectorul Universităţii din Cam
obridge, care în frumoasa cuvântare ce a ţinut cu acest prilej s'a ocupat 
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<•În special de lucrările ilustrului său predecesor. Lord Rayleigh. Cuvân
«tării Lordului Balfour i-au urm2t alte trei discursuri, şi anume: dis
-cursul preşedintelui Uniunii Astronomice Internaţionale, prof. W. W. 
<<Campbell. discursul Preşedintelui lui Royal Astronomical Society, d-1 
«1. H. Jeans. care este în acelaş timp şi Secretarul lui Royal Society, şi, 
«infine. discursul Directomlui Observatorului Regal din Greenwich. Sir 
«Frank Dyson; după care şedinţa solemnă fu ridicată . 

.Şedinţele plenare. în număr de patru. s'au ţinut in zilele de 15. 16. 
~21 şi 22 Iulie, sub preşedinţia profesomlui Campbell. în sala cea mart: 
<<a ŞL-oalei de Arte. de pe lângă Universitate. care constituia sediul con
«gresului. 

«<n prima şedinţă plenard. interesul de căpetenie al congresiştilor 
«s'a îndreptat asupra r:1portului comitetului executiv al Uniunii. prezentat 
«de secretarul ei general, d-1 A. Fowler, şi aprobat in unanimitate şi în 
~aplauzele întregii adunări; în al doilea rând. s'a ocupat de propunerea 
<<Profesorului Schlesinger, privitor la adesiunea la Uniune a Comisiunii 
dnternaţionale «Selected Areas~. ai cărei membri sunt în parte cetăţeni 
«germani. Tot În această adunare au fost numiţi pentru sesiunea actuală: 
run vicepreşedinte al Uniunii. mai mulţi preşedinţi de comisiuni- in 
«locul celor absenţi. - precum şi 4 secretari. 

«<n a doua şedinţă plenară, ţinută la 16 Iulie. au urmat discuţiuni 
«relativ la diferite publicaţiuni astronomice şi altele, numindu-se in această 
«şedinţă şi o comisiune temporară a Timpului. şi una a Finanţelor. 

«După ridicarea şedinţei. au început a lucra comisiunile numite la 
«Roma in 1922. S'au făcut diferite rapoarte asupra cercetărilor prezentate 
«şi recomandaţiuni asupra studiilor de intreprins în viitor. 

dn şedinţa plenară din 21 Iulie. s'a aprobat raportul supus de Co
«misiunea Finanţelor; tot in această şedinţă. congresul s'a ocupat de co
<<misiunile numite la Roma. aprobând rapoartele prezentate de aceste co
«misiuni şi procedând la realegerea lor. S'a decis să nu se mai menţină 
«comisiunea relativităţii (No. 1). şi s'a numit două comisiuni noui. lată 
«lista comisiunilor numite la Roma şi a celor două nou numite: 

<•Comisiunea notaţiunilor. a unităţilor şi a economiei publicaţiunilor 
(No. 3). 

«Comisiunea 
«Comisiunea 
«Comisiunea 
«Comisiunea 
«Comisiunea 

e!emeridelor (No. +)· 
analizelor de lucrări şi de bibliografii (;.;o. 5). 
telegramelor astronomice (No. 6). 
astronomiei dinamice şi a tablelor astronomice (No. ;). 
astronomiei meridiane (inclusiv studiul refracţiunii (No. 8). 
instrumentelor astronomice (No. 9). 
Fizicei solare (No. 12). 

• etaloanclor de lungimi de undă şi a tablelor ~pectrului 
«solar (No. 14). 

«Comisiunea rotaţiunii solare (No. 15). 
• pentru observaţiuni fizice ale plantelor. cometelur şi sa-

<<teliţilor (No. 16). 
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«Comisiunea nomenclaturii lunare (No. 17). 
longitudinilor prin telegrafie fără fir (No. 18). 

- variaţiunii latitudinelor (No. 19). 
• pentru observarea poziţiilor şi calculul efemeridelor mi-

*cilor planete, ale cometelor şi ale sateliţilor (No. 20). 
~Comisiunea stelelor căzătoare (No. 22). 

9 hărţii Cerului (No. 23). 
paralelelor stelare (No. 24). 
fotometriei stelare (No. 25). 

» stelelor duble (No. z6). 
» stelelor variabile (No. 27). 
» nebuloaselor şi a îngrămădirilor stelare (No. 28). 

clasificării spectrale a stelelor (No. 29). 
& vitezelor radiale stelare (No. 30). 

Orei (No. 32). 
statisticei stelarc (No. 33) (nou numită). 

'' paralaxei solare (No. 34) (nou numită). 
~Am avut onoarea să fiu reales ca membru in Comisiunile No. 1% 

<eşi 16, din care făceam parte dela Congresul Uniunii ţinut la Roma in 1922. 
~D-1 Pârvulescu, Delegatul Ministerului Instrucţiunii Publice al Ro

~mâniei. a fost numit membru al Cornisiunii No. 28 
~Am avut onoarea să supun aproblirii Comisiunii No 16 programul 

•de observati uni ale Observatorului meu din Dubosarii- Vechi, la a cărui 
<<executare ~r fi foarte utilă cooperarea altor observatiuni. In urma propu
merii zisei comisiuni, acest program a fost adoptat de Adunarea generală 
~3 Uniunii. sub forma recomandări lor de mai jos: 

1. «<n timpul trecerii lui Mercur prin faţa soarelui, să se observe spec
~trul ligamentului negru dintre planetă şi conturul solar, pentru a se sta
tbili efectele absorbtiunii de către atmosfera eventuală a lui Mercur. 

2 . dn timpul fa~i parţiale a eclipselor de lună, să se ia fotografii prin 
~filtre colorate. pentru a se stabili relaţiunea dintre diametru! umbrei 
•pământului şi indicele de refracţiune a atmosferei lui. 

3· *Să se incerce a se studia spectrul lunii, in timpul fazei totale. 
~La cererea Consiliului Internaţional de Cercetări, s'a trecut apoi 

ila examinarea propunerilor mai multor ţări, cu privire la adesiunea la 
•Uniune a Puterilor cari nu figurează in statutele acestei Asociaţiuni in
<<tocmite in 1919, la fondarea ei. Aceste propuneri- in număr de 8- au 
«fost făcute de reprezentanţii umătoarelor ţări: America de Nord, Italia, 
•Belgia . Canada, Spania, Japonia, Danemarca şi Suedia (ultimele două 
•propuneri au fost făcute in uIti ma şedinţă plenară) . Mai multe alte ţări 
~·au raliat la propunerea delegaţiunii belgiene. 

~Este de notat că toate aceste tări sunt de acord în a recunoaste nece
ositatea unei asemenea extensiuni' a Uniunii şi că propunerea to'r nu di
«ferl , de fapt, decât prin formula ei. Numai formula belgiană diferă mai 
tmult de celelalte, punând condiţiunea ca ţara aderentă să facă neapărat 
•parte din Liga Naţiunilor. Este de datoria mea să adaug aci că n'am putut 
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~lua parte la acest vot in calitate de delegat al Academiei Române, pentrucă 
<mu primisem in prealabil instrucţiunile necesare din partea inaltei In
«stituţiuni ce aveam onoarea să reprezint la congresul din Cambridge. 
<•Cât despre d-1 Pârvulescu. D-sa a flicut următoarea declaraţiune: 

«Comme delegue roumain du ~linistere de l'lnstruction de Roumanie, 
«je me rallie a l'opinion emise par la delegation belge pour l'admission 
«des Puissances Centrales•l. 

«<n ultima şedinţă plenară din 22 Iulie, s'a revenit la chestiunea ade
<<Siunii la Uniune a Puterilor ce nu figurează în lista întocmită la Bruxelles 
<<În 1919; apoi s'au discutat chestiunile suggerate in raportul Comisiunii 
«temporare a Timpului, şi s'a acceptat propunerea profesorului De Sitter, 
qca viitorul congres al Uniunii (in 1928) să aibă loc in Olanda. In urmă, 
«d-1 Campbell a pronunţat discursul de inchidere, urmat de propunerea 
«de a se mulţumi mai multor persoane t·ari au contribuit la succesul con
«gresului. lnsfârşit , s'a procedat la alegerea Comitetului executiv al Uniunii, 
~după care congresul a fost declarat inchis. lată persoanele alese în acest 
Homitet: 

~Preşedinte: De Sitter (Olanda); 
«Vicepreşedinţi: Cerulli (Italia), Dclandres (Franţa) Eddington (An

fglia), Nirayama (Japonia), Schlesinger (America de Nord). Secretar Ge
«neral: col. Strutton (Anglia). 

dn tot timpul congresului, s'au ţinut conferinţe de cel mai mare in
«teres, printre cari o citez pe aceea a profesorului 1. 1. Thomson asupra 
«Evoluţiei Fiziceit şi aceea a profesorului Eddington asupra «Aplicării in 
«Astronomie a Teoriei Relativitătii~. 

«Lucările congresului fiind te~minate. un mare număr de congresişti 
«au vizitat Londra si Observatorul din Greenwich, unde au asistat la o 
serbare dată cu oc~iunea aniversării a 250 ani dela fondarea acestei 
«instituţiuni, serbare onorată prin prezenţa Majestăţilor Lor Regele şi 
«Regina Anglieit. 

D-1 SEXTIL PUŞCARIU des,·oltă o comunicare despre Dicţionarul 
Academiei Române. 

D-1 GENERAL AL. A VERESCU zice: «Sunt adânc recunoscător pentru 
«călduroa.sele cuvinte prin cari am fost întâmpinat de d-1 Preşedinte. Nu 
_«ştiu un mod mai potri,;t de a-mi arăta mulţumirea mea decât asigurându-vă 
~că venirea mea la această şedinţă mi-a folosit foarte mult: azi am avut ocazia 
«rară de a asculta o luminoasă expunere asupra operei naţionale. care este Dic
l!ţionarul Academiei, remarcând două idei: prima, că incetineala lucrării este 
«inerentă întocmirii oridirui mare dicţionar, a doua că, totuş, nevoia de unifi
<<care şi consolidare spirituală a ţării, simţită după rlisboiu, impune grăbirea 
«<ucrării dictionarului. Pentrudi într'adevăr, Dictionarul limbii noastre este 
runul dintre' factorii cei mai fecunzi in unificar~a ce dorim patriei noastre. 
e.Aşadar, dacă Academiei îi cade răspunderea alcătuirii lui, nu o mai mică 
«parte de reăspundere ar in această operă ţara întreagă şi implicit Guvernul. 
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•Deaceea aş încerca chiar de acum să ajut accelerarea lucrării dacă sumele 
ebugetare n'ar fi deja votate. Insă fac declaraţia că in bugetul viitor voiu căuta 
«să înscriu o sumă pe care o voiu destina Academiei, punându-i-o la dispoziţie 
lfără restricţii. Nu pot preciza de pe acum suma, dar vă asigur că în nici un 
•caz ea nu va fi mai mică de 5 milioane lei, care să fie folosită de Academie 
(ICUm va chibzul mai bine, repanizând din ea sumele trebuitoare înaintării 
emai repezi a lucrării Dicţionarului>). 

D-1 Preşedinte 1. C. NEGRUZZI exprimă d-lui General Al. Averescu, 
în aplauzele vii ale plenului Academiei, recunoştinţa deplină şi mulţumiri 
în numele Academiei pentru imponanta declaraţiune ce D-sa a binevoit a face. 

D-1 Secretar General V. P.\RVAN aminteşte că într'una din şedinţele 
precedente au fost însărcinaţi d-nii Andrei Rădulescu, l. Bianu şi D-sa să 
reglementeze fondul de JOO.OOO lei Jacques M. Elias destinat pentru burse 
în străinătate. Comisiunea a redactat, deci, următorul proiect de Regula
ment, pe care îl supune a probării: 

•Art. r. Venitul fondului de Joo.ooo lei lăsat Academiei de către 
~J. M. Elias va fi întrebuinţat, potri\"it deciziunii din şedinţa dela 27 Maiu 
«1924. pentru acordare de burse . 

.Aceste burse vor fi date de preferinţă pentru studii în străinătate 
•cu privire la istoria, arheologia sau filologia orientală. fie în direcţia 
«semitologiei, fie în cea a studiilor indo-arice ori caucasiene. 

•Ele vor fi de cel puţin 1000 lei pe lună şi vor purta, conform testa
lmentului, numele de bursele: Jacques l\1. Elias. 

•Ari. 2. Durata burselor ''a fi stabilită de Academie, potrivit cu ne
(~Cesităţile diferitelor specialităţi. 

•Art. 3· Bursele se vor acorda prin concurs. care se va ţine la Bucu
ereşti, la Academia Română, înaintea unei Comisiuni forn1ate din trei 
tmembri ai Academiei sau din specialişti desemnaţi de Academie. 

eConcursul va consta din două probe scrise şi una orală. Subiectele 
•vor fi trase la sorţi de unul dintre candidaţi dintre 5 fixate de Comi
«siune. Data. locul şi alte modalităţi ale concursului vor fi fixate de Co
•misiune. 

•Art. 4· Comisiunea pentru concurs va fi aleasă de către Academie 
în sesiune ordinară. 

•Art. S· Bursierii vor fi obligaţi a raporta semestrial Academiei asupra 
uctivităţii lor şi vor prezenta anual cenificate dela profesorii lor asupra 
(<progreselor făcute . 

.Art. 6. Bursele nu se acordă decât cetătenilor români . 

.Art. 7· La plecarea din ţară şi la întoarce're, bursierii primesc în afară 
•de bursă şi cheltueli de drumo. 
- Proiectul de Regulament se ia spre cunoştinţă şi se aprobă. 

D-1 EM. RACOVIŢA prezintă în dar pentru Biblioteca Academiei pri
mul volum din Luadrile Institutului de Speologie din Cluj (Cluj, 1926), dând 
explicaţiuni asupra utilităţii ştiinţifice a publicaţiilor de acest gen. 
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- D-1 Preşedinte 1. C. NEGRUZZI mulţumeşte d-lui Coleg Racoviţă 
pentru darul făcut. 

D-1 Dr. G R. ANTIPA comunică procesul-verbal al Secţiunii Ştiinţifice 
dela 3 Iunie, prin care Secriunea aprobă publicarea in Memoriile (i a lucrării 
d-lui Prof. D. M. Cădere intitulată: Fapte pentru a serd la descrierea mine
ralogicd a României. 

D-sa comunică apoi procesul verbal al Secţiunii, din 4 Iunie. prin care 
se constată că s'a luat in discuţiune adresa Academiei Regale de ştiinţe, Ii
tere şi ane frumoase din Bruxelles, privitoare la viitoarea reuniune a Consi
liului Internaţional de Cercetări, care se va ţine la 29 Iunie a. c., în Bruxelles 
şi, ascultându-se referatul d-lor Cvlegi Dr. G . Marinescu şi N. DoniL;, Sec
ţiunea hotăreşte: 

1. Să accepte integral propunerile făcute de Societatea Regală din Londra. 
cari în esenţa lor sunt admise şi de celelalte Academii; 

2. Nu aprobă punctul II al Academiei Regale din Amsterdam de a se mări 
dela 5 la 7 numărul membrilor din Consiliul executiv. aleşi direct de Adu
narea generală. 

D-1 Preşedinte 1. C. NEGRCZZI constată că azi este a treia zi dela de
punerea propunerii Secţiunii Ştiinţitice pentru alegerea d-lui Prof. Petru 
Bo~dan ca membru activ al Academiei in locul regretatului Anghel Saligny, 
şi dă cuvântul d-lui l. Simionescu spre arăta activitatea ştiinţilică a d-lui 
Bogdan. 

D-1 1. SI!\IIONESCU comunică scrisoarea de acceptare a d-lui Bogdan 
şi ceteşte următorul Raport asupra actimtdţii d-lui Prof. P. Bogdan: 

~Născut la Cosmeşti. jud. Fălticeni in 1873• d-1 Prof. Bogdan a făcut 
«studiile universitare la Iaşi, unde a luat licenţa în Fizico-chimie. Bur
usier al Academiei Române, fondul V. Adamachi, a studiat mai departe 
«la Universităţile din Lipsea şi Berlin. trecându-şi doctoratul in fizică 
<<la această din urmă Universitate. Deocamdată conferentiar la Universitatea 
~din laşi, la 1915 a fost numit profesor la catedra d~ fizico-chimie. nou 
$Înfiinţată. 

<<Dela trecerea tezei de doctorat şi până azi. d-1 Bogdan a desfăşurat 
~ continuă activitate ştiinţifică. într'un domeniu cu totul nou, cu mij
~loace mai mult decât restrânse şi într'un local cu totul insuficient. 

~A învins piedicile grele din cale. prin puterea ce o datora însufle
«ţirea pentru ştiinţă. A dus o activitate rodnică, lipsită de orice sgomot 
fin jurul ei. care, adesea. crează o atmosferă favorabilă artificială in dis
~proporţie cu însemnătatea lucrărilor. Acestea au fost apreciate, după 
«dreapta lor valoare, de cei competenţi din ţară şi străinătate. 

$Lucrările sale se împart în două categorii. Unele, speciale. au fost 
~ipărite în Publicaţiunile Academiei Române, în Annales scientifiques 
~de I'Universite de Iassy, în Zeitschrift ftir Electrochemie şi în Zeitschrift 
~f. physicalische Chemie 

«Ele sunt între altele: 
a) d~tude des corps soli des et liquides; 
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b) tNouvelles applications de la theo ~:ede Van der Waals; 
c) tLa vitesse du son dans les liquides; 
d) ~Di~soziationzustand d. Salpetersllure; 
t) • m wasser-ătherischen Ge-

•mischen; 
f) ~Leitverml!gen v. Chlorwasserstoff und von Salpetersllure m wiis-

tser. LOssungen. 
g) tPolymerisation v. Fliissigkeiten; 
h) tBerechnungsweise der Kapillaritât; 
i) •Rege! von Eotviis-Ramsay ; 
j) d{ompressibilităts Koefiz. d . Fliissigkeiten . 
•Nu eu sunt in m1sură a indica nloarea acestor lucrări . Aprecierea 

«lor a fost făcutli de prof. C. Gutton dela Facultatea de Ştiinţe din Nancy, 
ocu ocaziunea. solemnităţii dela 27 Noemvrie 1924. când i s'a conferit 
~d-lui P. Bogdan, de către Universitatea din Nancy, titlul de Doctor ho
~<noris causa. alăturea de Posejpal. prof. de fizică experimentală dela 
•Universitatea din Praga, ori Lyskowski, rectorul Universiti!ţi i din 
~ \' arşovia . 

«<ată ce spune prof. Gutton, relativ la d-1 Bogdan: 
•Numeroasele publicaţiuni ale Prof. Bogdan se referă la studiul Con

tStituţiei licidelor şi a vaporilor, la relaţiunile dintre rezultatele experienţei 
osi a ecvatiunilor termodinamicei sau a teoriei cinetice. 
. ~Dease~enea a aplicat principiile termodinarnicei la studiul fenome

«nelor capilare şi a calculat constanta capilară cu ajutorul unei metode 
•diferite de acea folosită de Ramsav. 

•Tinând seamă de formaţiunea. complexelor in licide. d-1 Bogdan a 
«aritat că un licid se comportă ca un sistem mai mult ori mai puţin po
~l imerizat şi a folosit căldura vaporiurii spre a calcula diametru) mole
•culelor licidului; numerele obţinute prin acest procedeu nou şi original 
•cont·ordă cu acele deduse din teoria cinetică . 

•Aceste cercetări contribuesc deci, într'un chip foarte interesant, la 
•progresul cunoştinţelor noastre asupra constituţiei materiei•. 

•A doua grupă de lucrări a d-lui P. Bogdan. se referă la generalizări . 
•Vllzând lipsa de cărţi ştiinţifice, necesare studenţilor siliţi sli rlmâie 
«mereu numai pe calea cetirii cărţilor străine D-1 Prof. P . Bogdan, cu 
«sacrificii materiale personale, a scos o serie de tratate într'un domeniu. 
•in care nici in literatura străinll. nu se găsesc prea multe scrieri . Valoarea 
•lor a fost apreciată chiar în străinătate . după referatele făcute în revista 
•Scientw. 

"Aceste lucrări sunt : 
dnstrucţiuni relative la analiza volumetrică . laşi . 1925; 
dntroducere in studiul chimiei fizicale; 

iVoi. 1: Teoria cinetică . laşi. 1921; 
tYol. Il: Termodinamica. laşi, 1925. 

•Curs de fizică experimentală: 
tVol. 1. Mecanică, corpuri solide, licide, gazuri . laşi, 1921. 
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dnsuşirile deosebite ale d-lui Bogdan nu se arată numai din lucrările 
tsale. Elev al regretatului Poni, a urmat exemplul acestuia. Este deose
~bire între savant şi Profesor, căci adevăratul profesor este acela care ştie 
<<Să atragă în sfera activităţii sale şi pe elevi, insuflându-le dragostea de 
«cercetări, azi tot mai rară floare. D-1 P. Bogdan e dintre aceştia. De pe 
<mrmele raporturilor sale prieteneşti cu tinerii cercetători, s'a creat la 
daşi o mică şcoală de fizicieni. Unii dintre ei, după ce au trecut doctoratul 
<<la laşi, au dus reputaţia muncii ştiinţifice a Universităţilor noastre şi 
«În ţările din Apus, fiind repede apreciaţi şi la Universitatea din Nancy 
tca şi în cea dela Paris. 

<•Lucrător de laborator conştiincios şi activ, de o modestie legată de 
iladevăratul cercetător, profesor cu influenţă rodnică asupra elevilor lui, 
«d-1 P. Bogdan este vrednic să stea alăturea de noi, căpătând în el, un 
«coleg sincer şi activ. lşi va da toate silinţele, sunt sigur, pentru ca să 
<•contribuie din toate puterile la progresul lucrărilor noastre, nu nu
trnai prin cinstirea ce i se aduce activităţii sale !ftiinţifice. 

tCa fost bursier al Academiei Române, din fondul V. Adamachi, 
tpoartă în sufletul lui recunoştinţă Instituţiei noastre, care i-a dat putinţa 
<csă învingă sărăcia şi să se ridice acolo, unde a ajuns printr'o muncă neîn
<ctreruptă». 

- Procedându-se la votarea cu bile. d-1 Prof. Petru Bogdan întruneşte 
din 22 voturi 21 voturi pentru. 

D-1 Preşedinte 1. C. NEGRUZZI proclamă ales membru activ al Aca
demiei, la Secţiunea Ştiinţifică. pe d-1 Prof. Petru Bogdan. 

Se procede la alegerea de membri corespondenţi a d-lor Virgil Draghi
ceanu şi Gh. Taşcă, propuşi de Secţiunea Istorică. 

D-1 ANDREI RĂDULESCU ceteşte următorul raport al u-lui Iorga 
asupra activităţii d-lui Virgil Drăghiceanu: 

<cDe ani de zile, d-1 Virgil Drăghiceanu e cel mai harnic colaborator 
~1 <•Buletinului Comisiunii Monumentelor Istorice». căruia i-a dat nu
<cmeroase studii de o însemnătate deosebită. Cercetător neobosit al ve
~chilor biserici şi palate, D-sa e fericitul descoperitor al mormintelor dela 
«Argeş de cari s'a ocupat într'un lung studiu. Lucrarea sa asupra clădi
~rilor brâncoveneşti şi catalogul său de icoane sunt de o întrebuinţare 
•deasă pentru oricine studiază vechea noastr-l artă. 

dl propun ca membru corespondent al Academiei noastret. 

- Procedându-se la votarea cu bile. d-1 Virgil Drăghiceanu întruneşte 
Jin 22 voturi 21 voturi pentru. 

D-1 Preşedinte 1. C. NEGRUZZI proclamă ales membru corespondent 
al Academiei, la Secţiunea Istorică, pe d-1 Virgil Dr-J.ghiceanu. 

D-1 ANDREI RADULESCU ceteşte următorul raport asupra activi
tăţii d-lui Gh. Taşcă: 



ŞEDINŢA DELA 4 IUNIE 1926 129 

Domnilor Colegi, 

«Subsemnaţii propunem sli fie ales ca Membru corespondent, in sec
«ţiunea istoricl, d-1 Gh. Taşcl, una dintre personalitliţile distinse din 
~lumea noastrli culturală şi economicl. 

~D-sa este profesor de Economie politicli cu aplicare la legislaţia ru
«ralli şi industrialli la Facultatea de Drept din Bucureşti, profesor de Eco
momie politicli şi Istoria doctrinelor economice la Academia de Inalte 
(<Studii comerciale şi industriale şi profesor de Economie politicl la Scoala 
csuperioarn de geniu. A fost pânli în ultimii ani profesor de Economie 
•politicli şi la Şcoala superioarli de rlisboiu şi la Şcoala Politehnicli. 

~Este un conferenţiar foarte apreciat şi un neobosit cercetlitor al pro
«blemelor economice. 

tA fost delegat la Conferinţele internaţionale dela Bruxelles şi dela 
«Porto-Rose. 

tD-1 Taşcli are şi o întinsli activitate ca scriitor pe terenul economic, 
<<financiar şi social. 

tDintre scrierile sale citlim: 
tEvoluţia proprietliţilor rurale în România (1898), La question agraire 

«en Roumanie, Angleterre, Irlande (1907); 
«Les nouvelles reformes agraires en Roumanie (1910). Lecţiuni de 

~introducere la Economia politicli, Noui curente sociale, impozitul 
tpe venit. 

•Socialismul de Stat şi Democraţia; 
tStudiu asupra Blincii Naţionale a României. Cauzele economice ale 

trlisboaielor. 
~socialism şi bolcevism; 
«Politica valutarli; 
«Finanţele publice. Morala şi schimbul internaţional; 
«Reforma financiarn; 
«Problema monetarli; 
«Liberalismul economic; 
•Finanţele Europei dupli rlisboiu; 
tCriza de numerar; 
«Refacerea economică. a Europei; 
«Capitalismul şi cooperaţia; 
«Rolul asociaţiei în rezolvi rea problemei sociale; 
tCurs de Economie politicli, etc. 
tin toate scrierile sale a dovedit pe lângli o bogatli culturli, o riguroasă 

mtetodli, o continuli preocupare in domeniul ştiinţelor sociale şi un spi
trit preglitit pentru a atad problemele grele ale acestei materii. 

«Aceste consideraţiuni ne îndreptliţesc sli-1 propunem ca Membru 
•corespondent al acestei secţiuni, în cadrul clireia intrn şi ştiinţele 
<socialet. 

- - Procedându-se la votarea cu bile, d-1 Gh. Taşcli întruneşte din 22 vo
turi, 20 voturi pentru. 

9 A. R. - Anale- Tom. XLVI.- Şedinţe 1925-26 
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D-1 Preşedinte 1. C. NEGRUZZI proclamă ales membru corespondent 
al Academiei, la Secţiunea Istorică, pe d-1 Gh. Taşcă. 

ŞEDINŢA ORDINARA 
5 IUNIE 19~6 

Preşedinfa d-lui /. C. NEGRUZZI. 

D-1 SEXTIL PUŞCARIU comunică următoarea propunere din partea 
Secţiunii Literare: 

Domnilor Colegi, 

dn comunicarea făcută în şedinţa publică de eri, am arătat locul im
~portant pe care-I ocupă în lexicografia noastră. Dicţionarul român-ger
-man al d-lui H. Tiktin. Este opera unei vieţi laborioase, din care răsar 
<•toate calităţile de mare învăţat ale decanului filologiei române. Fără de 
<<alţi colaboratori decât dragostea sa pentru limba românească şi dorul 
ode a pătrunde in tainele ei, d-1 Tiktin a strâns singur, în lungi ani de 
«muncă neodihnită, din cărţi vechi bisericeşti, din hrisoave şi cronicari, 
rom scriitori consacraţi şi din literatura populară, acel material preţios 
~lexical, care face ca dicţionarul lui să apară cu mult mai bogat decât 
•operele înaintaşilor săi, şi ca interesul cuvintelor să reiasă limpede din 
~citaţiuni bine alese şi traduse exact. 

tAcum, când cea din urmă fascicolă a ieşit de sub tipar, cred, d-lor 
•Colegi, că Academia noastră nu ar putea aduce membrului ei onorar 
~un omagiu mai potrivit decât acordându-i cel mai mare premiu de care 
«dispune şi care e menit tocmai să consacre activitatea întreagă a unui 
«savant. Adresez dar Colegilor dela Secţia Istorică rugarea de a ceda, 
«În mod excepţional, în anul acesta, premiul A. Cosma, de Ioo.ooo lei, 
«care n'a fost acordat nimănui, spre a fi dat d-lui H. Tiktin pentru Dic
oţionarul său. D-1 Cosma şi-a dat consimţimântul la această schimbare 
(<Şi va fi de sigur mulţumit văzând că din donaţiunea sa s'a premiat o 
ooperă, in care metoda istorică primează şi in care istoricii găsesc nenu
omărate informaţiuni folositoare despre cuvintele întrebuinţate în do
«eumentele noastre vechi•. 

(ss): ]. C. Negruzzi, S. Puşcariu, Mihail SadotJet171U, /. Bianu, /. Al. Br4-
loscu-Vainetli, Şt. Ciobanu, O. Densufianu, G. Murnu, G. Bogdan-Duicd, C. 
R. Motru. 

D-1 N. IORGA, din partea Secţiunii Istorice, arată cauzele pentru cari 
nu s'a putut acorda în anul acesta Premiul Dr. Aurel Cosma. Din faptul 
însă că el n'a putut fi acordat. nu se poate ajunge la părerea ca el să fie trecut 
unei alte Secţii care să-I acorde. Circulaţia premiilor dela o Secţie la alta este 
neadmisibilă, chiar atunci când intemeetorii lor în vieaţă ar încuviinţa for
mal aceasta. Discutând consimţimântul dat de d-1 Cosma, D-sa zice că prin-
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tr'o scurt:l telegramă nu se poate schimba destinaţiunea premiului înscris 
definitiv într'un act de donaţiune formal. Pe de altli parte chiar, din cuprin
sul telegramei d-lui Cosma nu reese c:l premiul ar putea fi acordat altor opere 
decât celor de conţinut pur istoric. In sfârşit, Secţiunea nu poate trece peste 
deciziunea ei, consemnaU în procesul verbal dela 2 Iunie şi regretli c:l nu se 
poate da satisfacţie cererii Secţiunii Literare. 

D-1 1. SIMIONESCU întreab:l când va fi dat premiul. 

D-1 N. IORGA arat:l ci Secţiunea lstoric:l a amânat acordarea lui pen
tru anul viitor. 

- Se amână luarea de deciziuni asupra propunerii Secţiunii Literare. 

D-1 G . BALŞ ceteşte referatul Comisiunii însărcinate cu cercetarea bi
lanţului şi gestiunii Fundaţiunii Familiei Menachem H. Elias pentru 1 Apri
lie-31 Decemvrie 1925 şi referatul aceleiaşi Comisiuni asupra proiectului 
de buget al Fundaţiunii pe 1927, înaintate spre aprobare. 

Domnilor Cokgi, 

•Fundaţiunea Familiei Menachem H. Elias ne prezint:l bilanţul şi 
~estiunea ei pentru exerciţiul 1 Aprilie-31 Decemvrie 1925. Aceste so
~oteli au fost verificate în sânul Fundaţiunii de către Colegii noştri d-nii 
•G. Ţiţeica şi D. Gusti. 

•Vom releva numai punctele principale: 
«Valorile efectelor sunt trecute la inventar dupli cotele oficiale ale 

«burselor oraşelor respective la 31 Decemvrie, iar imobilele dup:l estimaţiu
mea f:lcut:l la realizarea succesiunii 

«Au mai dmas unele legate neachitate ce se v:ld trecute la pasiv in 
..valoarea de 403 .000 lei. Capitalul Fundaţiunii se urca la 31 Decemvrie 
«la un total de 339.466.000 lei. 

tDin contul de gestiune ce vi se prezintli, vedem c:l prelevlirile Aca
tdemiei sunt de 1.700.000 lei pe anul 1923-24 şi de 1.333.000 lei pe 1925. 
~Observ:lm că venitul imobilelor e numai pe 6 luni, exerciţiul necuprin
~zând ratele dela Sf. Gheorghe incassate inainte de inceperea acestui 
(~exerciţiu, -ceeace explică de ce venitul total al acestui an e numai de 
•9·353-000 lei, pe când cel prev:lzut pe 1927 e de peste 16.ooo.ooo lei. 

tSuntem de p:lrere ca acest bilanţ şi acest cont de gestiune să fie 
«aprobate•. 

(ss) N . Vasilescw-Karpen, G . Bal1 , C . Rddukscu-Motru. 
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Funda{irmea Menachmr H . Elias 

BILANŢ la 31 Decemvrie 1925 
.a. C T 1 V 

1. tContul, Cassa numerar 
Il. «Bănci în ţară şi străinătate 

II 1. «Efecte în ţară şi străinătate 
IV. ~cupoane . • . . 
V. •Diverşi debitori. . 

VI. «!mobile în tară 
VII . «Casele din Viena 

VII 1. <Casele din Lompalanca 
IX. ~Contul Mobiliar Hotel Continental 
X. «Terenurile Burilleanu 

XI. ~Diverse împrumuturi ale defunct. J. M. Elias 
~la Copenhaga . . . . . . . . . . . . . . . 

XII. «Statul pentru restul de :zo% din preţul moşiilor 
~expropriate . . . . . . . • 

XIII. «Producte de vânzare în depozit 
XIV. •Succesiunea J. M. Elias 

Lei 117.65o.5o 
t 3·917-891,15 

163·992-583,26 
50·777.10 

135·384·70 
127.691.631,68 
22.798.687.50 

25o.ooo,-
t 145·555.91 
t 2.055·250,-

t 72.6oo,-

t 1 .o8o. 337,08 
t 1·544·300·-

• 24-388.854·55 
Lei 348.276·431,83 
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Fundaţiunea Menachem H. Elias 

BILANŢ la JI Decemvrie 1925 

I . «Banca Naţion. a României împrumut. pe gaj Lei 
PASIV 

4.8u.56J,13 
II. «Jacques M. Elias. Cont particular rezervă p. im-

<•pozite Cehoslov. . . . . . . • . . . . . . • Z27.000,-
III. «Contul Legate: legate testamentare neachitate . • 403.000,-
IV. «Contul Pensii: pensii testamentare neachitate • • 150.825,-

V. «Contul Subvenţii: in demni zări pentru trecut • • 1.795·000,-
VI. «Contul Cupoane şi Dividende: cup. per 1.!.926 rep. • 48.332,15 

VII. «Diverşi Creditori . . . . . . . . . . . . 39·387,05 
VIII. «Academia Română: prelevările pe anul 1925 . t I.3J3.6I9,-

Le.-.,l.--8::-::8o=-..,.6-
. 9·72 ·33 

IX. «Contul Capital: la 31 Mar-
ttie 1925 ....... Lei 335.6o2.779,94 

tVenit net pe 31 Dec. 925 Lei 3.863.925,56 Lei 339·466.7Js.so 
Lei 348.276·4J1,83 
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Fundilţiunea Menachem H. Elias 

REZULTATELE 
De b i t 

oPrelevdTile Academiei Române: 

1. <•Pe anii 192.3 şi 192.4 Lei 1.700.000,- Lei 
Il. ~Pe anul 192.5. • I ·333.619,-

III. .Pensii Testam.: achitate. Lei 12.9-703,2.0 
$Neachitate reportate pe exer-

~ciţiul 192.6 . 15o.s2.5,-

IV. tAjut. şi subvenţii: achitate Lei 532..654·-
•Neachitate reportate pe 

«192.6 Lei 75·000.- » 

V. «Salarii . • 
VI. «Diurne o 

VII. «Casa str. Banu Mărăcine No. 
«S: impozite, prima de asi-
«gurare, tăbliţa, finna . 

VIII. oCheltueli de cancelarie, lo-
$CUinţe şi lemne la funcţ. 

IX. <•Cheltueli de intretinerea lo-
tcalului Funda ti unii. 

<•Cheltueli general;: 
X. «Arnortismente chiria R. 

•Marcu pro 192.2.. Lei 5-2.00,-
tTransportul unui vagon de 

«lemne 1. Mitilineu, pro. 
U923. • 3.811,-

oCheltueli Succesiunea A. R. 
oStoianovici . . . . • • • 39.2.89,90 Lei 

XI. «Mobilierul biuroului (amor-
ui:zări). . • . . . • • • Lei 33 786,- Lei 

XII. «Diferenta de curs Faltitscheik . . • . . 
XIII. ~Contul "de dobân2.i. (Excedentul veniturilor asu

•pra cheltuelilor).. • • • • . • . . . . • . 
Lei 

3·033.619,-

2.80.52.8.2.0 

6o7.654.-
762 200,-
415.8oo,-

1.32.9.2.5 

2.42..872.01 

6I. 543,2.0 

33·788,-
35,-

3.863.92.5,56 

9·353·8so.o7 
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Fu11daţiunea Menachem H. Elias 

GESTIUNE! 
Credit 

1. •Contul Cupoane şi Dividende: pe 9 luni. . . . Lei 3·9i7- 158,50 

Jmobile in ţard: 

II. •Hotel Continental venit net 
tpe 6 luni .... . ... Lei 1.382.764,70 

1 Il . •Hotel Patria venit net pe 6 
luni . . . . . . 256.55•,35 

IV. •Casa str. Carol, 35 (53) ve-
nit net pe 6 luni . . . . 132.884,45 

V. •Casa str. Lipscani 82 (7o) 
.venit net pe 6 luni . . . 322.651,50 

VI. •Casa str. Lipscani 84 (72) ve-
mit net pe 6 luni . . . . • 368.594.50 

VII. •Domeniul Sascut-Bereşti ve-
mit net pe 9 luni. . . . 886.152,95 

VIII. •Moşia Dârvari venit net pe 9 
•luni . . . . . . . . . . Lei 1.103.435·22 

IX. •!\1oşia Baloteşti venit net pe 
'9 luni . . . . . . . . . • 406.914,05 

X. •Banca Natională a României. 
•Contul Lre sterline câştig. 
•la curs. . . . . . . . . . • 177.674·50 

XI. •Banca Generală a Ţării Ro-
«mâneşti. Cont. Dinari • 15-400,-

XII. tBanca Generală a Ţării ro-
«mâneşti . Franci belg. . . ,. 245 ·355,65 

XIII. •Cecuri în Portofoliu. . . . • 77.66o.2o 516.01}0,35 
XIV. •Dacia-România: bonificare de prime ••.... • 625,20 

Lei 9-353.85o,o7 
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Domnilor Colegi, 

«Fundaţiunea Familiei Menachem Elias ne prezintii proiectul buge
«tului siiu pe anul 1927, însoţit de unele explicaţiuni ce credem util sii vi 
«le comuniciim. 

dnaintându-vii, acum în Maiu, acest proiect de buget, care urmează 
ta fi pus in aplicare abia cu începere dela 1 Ianuarie viitor, am derogat 
«dela regulele unei bune administraţiuni, deoarece ne este imposibil a 
«prevedea de acum toate nevoile ce vor surveni în cursul anului spre a 
<<Înscrie sumele necesare la cheltueli. 

tSpre a preveni inconvenientelor ce ar putea rezulta din aceastii cauză, 
«am fost nevoiţi a da acestui buget o nouii alciituire, astfel ca sii aibii o 
telasticitate mai mare şi sii ne permiti! a tace faţii nevoilor ce s'ar ivi în 
«cursul anului. In acest scop, am previizut dar un fond special pentru 
<<deschidere de credite extraordinare şi suplimentare. 

•Dupii cum aţi putut vedea din raportul cu care v'am înaintat bilan
<rţul şi contul de gestiune al exerciţiului 1925, Fundaţiunea a fost in stare 
«a intrâ în posesiunea celei mai mari piirţi din averea succesiunii, nemai 
«rămânând decât câtevâ efecte americane şi engleze- pentru cari for
«malitiiţile de punere in posesie sunt mai complicate şi cer un timp mai 
«îndelungat. 

•Deasemenea. Fundaţiunea a fost in stare să pliiteascii din venituri 
ttoate cheltuelile considerabile de: taxe de succesiune, transacţia cu moş
«tenitorii, spesele de judecatii, preleviirile Academiei, pensiile şi legatele, 
«ajutoare la familii, etc. A mai riimas in suspensiune numai achitarea 
«rentei de Cor. 15.000- anual Comunitiiţii sefarde din Viena- pentru 
'care am fost chemaţi in judecatii, in faţa Tribunalului din Viena, spre 
ta o plăti in valoare aur plus 6o% asupra valoarei Coroanei austriace 
«din 1924- precum şi ren tele Comunităţii spaniole din Bucureşti, cari 
mu le-au ridicat. 

oCu modul acesta dar, Fundaţiunea este in stare acum a incepe pre
ogiitirile pentru punerea in aplicare a prescripţiunilor testamentare 
<<privitoare la înfiinţarea spitalului şi şcoalelor la cari e obligată precum şi 
<<În genere la activitatea culturală. Şi acesta nu pot fi făcute decât treptat 
•din venituri, pentru ca, cruţând şi sporind capitalul, să avem de 
«unde face in urmii marile cheltueli pentru întreţinerea şi funcţiona
rea lor. 

<<Pentru a puteâ ajunge la acest scop, am prevăzut încă în bugetul 
«precedent, cii intregul excedent al veniturilor asupra cheltuelilor- afarii 
«de partea importantă pe care am capitalizat-o - să constitue un fond 
«Special pentru punerea in aplicare a dispoziţiunilor culturale ale testa
«mentului. In anul acesta excedentul veniturilor va fi şi mai mare aşa 
<<că fondul special va putea fi crescut deja la suma de Lei 7·5oo.ooo. 

tFundatiunea mai arată că cvaluările veniturilor au fost făcute cu pru
<cdenţă pentru a evita eventuale deficite şi că din contră, speră după toate 
«probabilităţile, să realizeze excedente. 
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•Cheltuelile sunt salariile şi spesele de cancelarie la Bucureşti şi la 
•Viena. cheltuelile de întreţinere şi ameliorări ale imobilelor şi moşiilor 
~i rentele testamentare şi subvenţii şi ajutoare. In acest capitol intrA 
.aceste subvenţii ale membrilor familiei Elias obligatorie după testament, 
•dar fără ca cota să fie determinată. Au fost fixate de administraţia Fun
•daţiei precum şi subvenţiile date celor doi vechi administratori ai averii 
.Elias Fr. Staeger in Bucureşti şi Faltischek in Viena. 

~Se mai prevAd in cifre rotunde sume pentru plAţile necesare pentru 
«regularea succesiunii şi neprevăzute, precum şi fondul de deschidere de 
~credite extraordinare de care am vorbit mai sus. 

•E de prevăzut eli aceste articole vor produce economie care se adaugă 
tsumelor reportate. 

~cest proiect de buget ce vă este prezentat păşeşte la formarea unui 
«fond de executare a dispoziţiunilor testamentare, (spital, gimnaziu şi 
'Şcoala profesională) cari sunt principalul scop al fundaţiei. Se prevede 
«că acest fond la sfârşitul anului, se va urca la 7 Yz milioane. 

tToate aceste prevederi părându-ni-se bine chibzuite şi raţionale, pă
•rerea noastrA este ca Academia Română să aprobe bugetul prezentat,. 

(ss) N. Vasiltscu-Karpen, G. Balt, C. Rddultscu-Motru. 
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Fundaţiunea Menachem H. Elias 

PROIECT DE BUGET GENERAL DE VENITURI ŞI CHEL TUELI 

Venituri: 

1. «Domeniul Sascut-Bereşti net Lei 1.300.000.-
Il. «Moşia Dârvari ~ 1.375·000.-

III. «Moşia Baloteşti ~ 161.ooo,- Lei :z.836.ooo.-
IV. «Hotel Cont. cu prllvllliile Lei 3·785.000,-
V. • » Patria • • 1.415.000,-

VI. «Casa str. Carol 1 No. 35 
«fost 53 . • 467.000,-

VII. «Casa str. Lipscani No. 8:z 
«fost 70. » 618.000.-

VIII. <<Casa str. Lipscani No. 84 
«fost 7:z » 743.000,-

IX. ~Casa str. Ba nu Mllrllcine 
i<No. 5. Lei 7.o:z8.ooo,-

X. «Casele din Viena. s. I.I:z6,7:Z >) 4o-56:z,-
XI. » • Lompalanka . 

EFECTE: Rente, Obligaţiuni, Acţiuni 

XII. «Bucureşti . . .... Lei J.:Z09-581 ,40 
XIII. oVienaa 36,- S. 5.8o:z.13 » :zo8.876,7o 
XIV. •Berlin » 6o,- R.M. 35-566.40 » :z.IJ3·98+-

• 1,75 Leva 47·5:Z9,45 • 7I.:Z94· 15 
XV «Paris » 8.50 Fr. 38.l>95,76 • 3:z8.913,95 

XVI. «Sofia • 1,75 Leva :z4·437·9o • 4:Z.766,Jo Lei 5·995·4r6,so 
oDobân:zi. . . . . . . . . . . . . . . . • soo.oo.-

Le
.----, •. --6,.......:'--_____,8,--

1 ·399·97 ,50 
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Fundaţiu1ll!a Menachem H. Elias 

Administratia Centrală: 
1. •Intretinerea lo-

tcalu'lui Fonda
<•tiunii .... 

Il. •Spese de cance
~larie. . . . . 

III. ~Salarii: Consi

PE EXERCIŢIUL 1927 

Cheltueli: 

Lei ".000,-

1o8.soo,-

<cliul . . . . . Lei J66.ooo,-
IV. •Statul persona

malului, impo
tzite şi indem-
~z. de chirii. Lei l.o8o.soo,- « r.446.soo,- Lei 1.6J2.ooo,-

Admin. Viena: ---=---'----...!..!__:::__...:_ ____ :!__~-

V. +Salarii S. . . . S. 
tlntreţ. biurou-

1 1.8oo,- Lei 

VI. 

VII. 

«lui . . . . . S. 1.700,- 61.200,- Lei 486.ooo,-
tCheltueli de întreţinerea imobi

tlelor din Bucureşti . . . . . . 
•Ameliorări şi construcţii la moşiile 

tele ............ . 
şi casele de pe 

•Pensii şi Rente testamentare. . . . . . . . . . . 
tPrelevările Acad. Rom. asupra veniturilor . . . . . 
<•Subvenţii şi ajutoare: la familii . Lei 89:z.ooo,
tSubvenţii şi ajutoare la instituţii . t 
«Plăţi de făcut pentru regularea 

«Succesiunii . . . . . . . . . Lei 2.ooo.ooo,-
tCheltueli de contencios, de călă

ttorie, taxe, etc., pentru regula
nea Succesiunii în ţară şi străină-
ttate . . . . . . . . . soo.ooo,-

tNeprevăzute . . . . . . • JOO.ooo,-
tFond pentru deschiderea de credite suplimentare 

41i extraordinare . . . . . . . . . . • 

Lei 
~ 

• • 

200.000,-

400.000,

:zs,.:zoo,-
1.640.000,-

2.8oo.ooo,-

1.000.000,-

tDisponibilul trecut ca contribuţie pentru Fondul 
tde executarea dispoziţiunilor testamentare privi-
ttoare la spital, gimnaziu şi şcoala profesională • 7.o6:z.n8,so 

~...,..--';----.!.~::... 
Lei 16.399·978,so 
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Fundaţiurua Menachem H. Elias 

BUGETUL FONDULUI DE EXECUTAREA DISPOZIŢIUNILOR 
TESTAMENTARE PE ANUL 1927 

Venituri 

•Sold reportat din exerciţiul 1926. 
•Din disponibilul exerciţiului 1927 . 

Cheltueli: 

Lei 509-500,-
• ,.o62.77s.so 

Lei 7·572.278,50 

«Fond pentru studii şi preglitiri în vederea aplidrii 
«dispoziţiunilor testamentare. . . . . . . . . . Lei 1.000.000, -

D-1 G. BOGDAN-DUICĂ zice eli pentru a da vot de aprobare asupra 
gestiunii şi bugetului Fundaţiun.ii, e nevoie sli cunoaştem mai de aproape 
documentele înaintate, deaceea propune sli se amâne luarea deciziunilor 
pentru douli zile. 

- Propunerea se aprobli. 

D-1 ANDREI RĂDULESCU, Vicepreşedinte , arată că e bine să se cu. 
noască şi raportul Delegaţiunii asupra gestiunii Fundaţiunii pe Aprilie-De 
cemvrie 1925. 

D-1 1. BIANU ceteşte următoarea propunere semnată de 8 membri: 

~La 7 Iunie 1923, Academia- în semn de recunoştinţă pentru parti
«ciparea avută la conducerea acţiunii pentru întregirea neamului- a ales 
«membri onorari pe d-nii Ion 1. C. Brătianu, G-rai Al. Averescu şi G-rai 
«Const. Presan. 

dntre bărbaţii cari au stat în fruntea acelei acţiuni s'a aflat şi Geru
~~ralul Berthelot, care nu numai a contribuit puternic la reorganizarea for
«ţelor noastre şi la conducerea operaţiunilor lor, dar a fost un foarte pu
•ternic rprijinitor al acţiunii noastre militare şi diplomatice pentru reali
«:::area Unirii ţinuturilor românefti [oaste rub stdpânirea ungureasc d. 

•Drept recunoştinţă pentru aceste mari dovezi de prietenie pentru 
«neamul nostru, propunem, alegerea d-lui G-rai Berthelot ca Membru 
«Onorar al Academieit. 

(u) / . Bianu, Andrri Rddulescu, G . Ţiţl'ica, Al. Ldpedatu, N. Iorga. Pr. 
N . M. Popescu, Gen. Crainiceanu, Dr. G. llfarinescu. 
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- Procedându-se la votarea cu bile, d-1 G-rai Berthelot întruneşte una
nimitatea voturilor membrilor prezenţi. 

D-1 Vicepreşedinte Dr. G. i\IARINESCU proclamă, în aplauzele ple
nului, membru de onoare al Academiei pe d-1 G-rai Berthelot. 

D-1 N. VASILESCU-KARPEN ceteşte următoarea propunere semnată 
de 10 membri: 

Domnilor Colegi, 

tSubsemnaţii avem onoarea a vă propune alegerea, ca membru ono
trar al Academiei Române, a d-lui Inginer Elie Radu, Preşedinte al Con
~iliului tehnic superior, Profesor şi Preşedinte al Consiliului de Perfec
tţionare al Şcoalei Politehnice din Bucureşti. 

tD-1 Elie Radu îndeplineşte, într'o măsură puţin comună, condiţiunea 
tim pusă de statutele Academiei, membrilor săi ono rari : 

tAceia de a se fi distins prin operile şi activitatea lor în folosul naţiunii 
qomâne. 

«Sunt, în adevăr, rari oameni cari, în decursul vieţii lor, au desfăşurat 
«~ activitate mai rodnică, mai plină de rezultate folositoare. 

$D-1 Elie Radu se găseşte în serviciul Statului de aproape so de ani; 
«încă de tânăr, vădi tele sale însuşiri şi cunoştinţe au făcut să i se încredin
~teze conducerea uneia din cele 3 mari direcţiuni, prin cari s'au exe
«cutat toate marile lucrări publice din epoca de propăşire economică a 
*României dinainte de răsboiu. Celelalte două direcţiw1i erau con
«duse de regretaţii foşti membri ai Academiei Saligny şi Romniceanu. 

tD-1 Elie Radu a condus direcţiunea de Studii şi Construcţiuni ce i 
«s'a încredinţat, din anul 1886 până la răsboiul mondial. 

dri aceşti 30 de ani, d-1 Elie Radu a conceput şi executat nenumărate 
$lucrări din cari citez pe cele mai importante: 

cCăile ferate: 
«T.-Ocna-Comăneşti-Palanca; 
«Craiova-Calafat ; 
«Galaţi-Bârlad; 
«T ârgovişte-Pucioasa; 
«Piteşti-Curtea de Argeş; 
«Bacău-Piatra. Lungimea tuturor acestor căi ferate întrece soo km. 

«Podurile mari, peste diferitele râuri ale ţării a căror construcţiune 
mu putea fi încredintată serviciilor locale . 

.Şoselele al cărora' traseu şi construcţiune erau asemenea prea difi
ccile pentru a putea fi executate de serviciile locale, cum sunt şoselele 
tde pe valea Jiului şi valea Oltului - şoseaua Sinaia-Moreni, etc. 

«Aiimentarea capitalei cu apă; so.ooo m. c. pe zi din cei Ioo.ooo m. 
te. pe zi ai Bucureştilor se datoresc studiilor şi lucrărilor d-lui E. Radu. 
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~Aceste lucrări (de a căror înfăţişare ne putem face o idee din foto
~rafiile cuprinse în 2 albumuri) au costat circa 200.000.000 lei aur sau 
<•zece miliarde în moneda actuală. 

«Dar această enumerare şi aceste cifre cari vădesc imponanţa econo
.mici a lucrărilor d-lui E. Radu, nu trebuieşte să ne facă să pierdem din 
wedere valoarea lor tehnică, ştiinţifică şi adaug anistică. 

«Procesul de elaborare al lucrărilor ştiinţifice îl găsim şi la lucrările 
ccinginereşti. Acestea, când au valoarea lucrărilor d-lui E. Radu, nu pot 
«fi simple copii a unor modele existente, nici rezultatul aplicării uniforme 
«a unor reguli bine determinate . 

.Originalitatea. spiritul de invenţiune, discemământul, simţul reali
cctăţii, se găsesc la baza lucrărilor inginereşti, de genul celor executate 
«de d-1 E. Radu. Ca şi pentru lucrările ştiinţifice, timpul stabileşte va
~loarea lor, d-1 Radu are mulţumirea, în vieaţă fiind, să vadă operele sale 
«consacrate de timp; după trecere de ani şi din ce în ce mai mult, prin 
«aspectul şi soliditatea lor prin uşurinţa şi economia exploatării dove
.desc valoarea tehnici a aceluia care le-a conceput şi executat. 

«<ntre altele, este de relevat d d-1 E. Radu este promotorul intro
«ducerii, în ţară la noi, a construcţiunilor în beton armat; cu convingere 
«Şi curaj, D-sa a dat o deosebită impulsiune acestor construcţiuni, ajun
•gând la rezultatele cele mai remarcabile atât ca îndrăsneală în concepţie 
«şi execuţie cât şi din punctul de vedere al frumosului. 

«Dealtfel din acest din urmă punct de vedere, toate lucrările făcute 
•de d-1 E. Radu, prin justa proporţionare a materialelor cu efonurile su
"Ponate, prin alegerea dispoziţiunilor celor mai judicioase, printr'o exe
•cuţiune îngrijiU, au căpătat- fără a fi căutată cu dinadinsul - aceâ 
oeleganţă naturală a liniilor, acel aspect exterior, care le face să merite 
«denumirea de lucrări de ană, în sensul obicinuit al cuvântului. 

«După răsboiu, d-1 Radu a fost numit în cea mai înaltă demnitate 
•inginerească, aceea de Preşedinte al Consiliului tehnic superior, şi men
«ţinut în această demnitate deşi atins de limita de vârstă. 

«Mulţumită cunoştinţelor sale şi incomparabilei sale experienţe, d-1 
«E. Radu este unul dintre cei mai de seamă Profesori ai Şcoalei Politehnice 
«din Bucureşti. 

Domnilm Colegi, 

«Prin însemnătatea serviciilor aduse ţării, prin competinţa şi scrupu
«lozitatea în îndeplinirea înaltelor funcţiuni ce a ocupat şi ocupă, prin 
«lirgimea vederilor în cari a conceput şi executat lucrările ce i s'au în
«credinţat, prin demnitatea întregii sale vieţi consacrate binelui public, 
t!socotim că d-1 Elie Radu merită sufragiile d-voastră pentru a fi ales mem
«bru onorar al Academiei Române•. 

(u) E. Racoviţd, Dr. V. BaMI, /. lncultţ, N. Vasilescu-Karţun, Dr. Gr. 
Artlipa, Dr. G. Marintscu, Gnr. Crainiciartu, 1. Simiontscu, G. Ţiţ~ca, 1. Bianu. 
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- Procedându-se la votarea cu bile, d-1 Inginer Elie Radu întruneşte 
unanimitatea voturilor membrilor prezenţi. 

D-1 Vicepreşedinte Dr. G. MARINESCU proclamă ales membru de 
onoare al Academiei pe d-1 Inginer Elie Radu. 

Părintele N. M. POPESCU ceteşte următoarea propunere semnată de 
8 membri: 

«D-1 Angelo Pemice a descoperit de curând acel memoriu al lui Mi
~hai Viteazul care e cea mai minunată biografie a Domnului infăptuitor 
«al celei dintâi uniri româneşti. lnvăţatul din Florenţa a cercetat ţara 
«noastră, interesându-se de monumentele ei. Istoria Statelor balcanice, 
<<pe care a scris-o acum câţivâ ani, e de o largă informaţie şi de o judecată 
«sigură. Istoriografia bizantină ii datoreşte o preţioasă monografie asupra 
dmpăratului Heraclie. 

•Propun alegerea sa ca membru corespondent al Academiei noastre•. 

(ss) N. Iorga, V. Pârvan, D. Gusti, S, Puşcariu, /. Lupaş, Şt. Ciobanu, 
G. Murnu, G. Bodan-Duicd. 

- Procedându-se la votarea cu bile d-1 Angelo Pernice întruneşte din 
25 voturi, 23 voturi pentru. 

D-1 Vicepreşedinte Dr. G. MARINESCU proclamă ales membru cores
pondent al Academiei, la Secţiunea Istorică, pe d-1 Angelo Pemice. 

ŞEDINŢA ORDINARA 
7 IUNIE 1926 

Prtştdinţa d-lui 1. C. NEGRUZZI. 

D-1 Secretar General V. PARVAN arată că, in urma delegaţiunii date 
de Academie. a mers in audienţă la M. S. Regele pentru a-1 înfăţişa pro
grama lucrărilor noastre in sesiune şi a-L invita să participe la ele. Majestatea 
Sa a hotărît ca Duminecă, I 3 Iunie c., să prezideze şedinţa solemnă pentru 
recepţiunea colegului Em. Racovi~, fixând pentru Luni, 14 Iunie c., şedinţa 
solemnă de sărbătorire a Majestăţii Sale in Academie. Majestatea Sa s'a ar;!
tat foarte mulţumit de felul cum s'a organizat aniversarea şi s'a interesat 
in acelaş timp dacă intenţionăm să consacrăm printr'un premiu munca ani 
dearândul depusă de Colegul nostru d-1 Tiktin intru alcătuirea dicţionarului 
limbii române. Am asigurat pe Majestatea Sa că vom distinge această mo
numentală operă cu un premiu alcătuit din premiile neacordate. 

D-1 M. C. SUTZU reia propunerea D-sale formulată in anul trecut şi în
tr'una din şedinţele anterioare de a se modifica Statutele in privinţa recrutării 
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membrilor Academiei după principiul unei largi libertă!i şi de a spori 
numărul membrilor Secţiunii Ştiinţifice, prea restrâns pentru desvoltarea ac
tuală a diferitelor ramuri de ştiinţă. Considerând aceste reforme ca un serios pas 
spre progresul lnstituţiunii noastre, D-sa reclamă urgen!a trecerii la fapte. 

D-1 1. BIANU, în principiu de acord cu propunerea d-lui Sutzu de lăr
gire a Academiei, arată că chestiunea trebuie discutată în prealabil, cu atât 
mai mult cu cât există propuneri de reformă mult mai întinsă. Nu se poate 
mări Seqiunea Ştiinţifică fără o revizuire în acelaş sens a celorlalte secţiuni. 
Deaceea Comisiunea de reorganizare a Academiei, studiind modul de refor
mare, să întocmească un nou Statut care să fie prezentat în viitoarea sesiune 
sau într'o sesiune extraordinară mai apropiată. 

D-1 M. C. SUTZU răspunde că atunci când e vorba de principii indis
cutabile Comisiunile se pot înlătura, deoarece s'a văzut că ele nu produc 
nimic. 

D-1 EM. RACOVIŢA se asociază la părerea d-lui Sutzu, fără însă să 
găsească necesară urgenţa, deoarece în acest an nu mai sunt alegeri de i}.cut. 
Totuş, este bine ca chiar de acum să discutăm această chestiune care inte
resează progresul Academiei în raport cu mărirea, nu numai teritorială a 
ţării, dar şi culturală, şi deaceea D-sa propune ca să se fixeze o şedin!ă în 
actuala sesiune pentru reluarea discu!iei. După D-sa, un punct important 
din reformă va trebui să fie şi schimbarea epocei sesiunii generale, pe care 
D-sa o doreşte în luna Noemvrie. 

- Se decide a se rezerva şedin!a de Joi, 10 Iunie c., pentru discutarea 
reorganizării Academiei. 

D-1 Dr. GR. ANTIPA ceteşte următorul RAPORT DESPRE ACTIVI
TATEA FUNDAŢIUNII FAMILIEI MENACHEM H. ELIAS IN 
ANUL 1925-26: 

Domnilor Colegi, 

tDin raportul şi contul de Gestiune ce vi s'a înaintat şi din expunerea 
~de motive a bugetului 1926 şi 1927 ce vi s'a prezentat, aţi putut vedea 
tactivitatea desi}.şurată de Fundaţiunea Elias în cursul primului ei an 
«de existenţă . 

.Această Fundaţiune, potrivit ţelurilor impuse prin testament de ge
merosul donator, are a realiza o serie de institu!iuni culturale, a sprijini 
«diferite întreprinderi de cultură şi cu deosebire de cultură practică, pre
«cum şi de a face tot felul de binefaceri, fie ajutând conf. dorin!ii testa
<rtorului pe membrii familiei până în gradul al 8-lea rămaşi fără mijloace, 
.fie ajutând - direct sau prin mijlocirea Socjetăţilor de binefacere- per
«SSanele sau instituţiunile pe cari le va crede demne. 

<<0 asemenea activitate cere însă un plan sistematic, stabilit de mai 
<<Înainte, potrivit mijloacelor disponibile precum şi nevoilor cari tre
•buesc satisfăcute. Un asemenea plan sistematic nu a fost însă posibil 
ta se alcătui în primul an de existenţă al Funda!iunii, căci înainte de toate 
.ândatorirea ei era: 
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tDe a lua cât mai repede în primire averea rămasă, plătind taxele de 
~uccesiune şi îndeplinind formalităţile complicate din toate Statele în 
tcari se află răspândită; 

tDe a lichida toate afacerile rllmase pendinte în fiecare din aceste State: 
tBulgaria, Jugoslavia, Austria, Franţa, Belgia, Cehoslovacia, Germania, 
.Olanda, Londra, Washington, Pretoria etc.; 

tDe a ajunge la o înţelegere cu moştenitorii de sânge cari au atacat 
ttestam~ntul în faţa Tribunalului din Viena; 

tDe a face demersuri pentru scoaterea de sub sechestru a unor însem
mate porţiuni din avere, cari erau confiscate în diferite ţări din timpul 
trlisboiului ca tbun inamia; 

tDe a achita toate legate le şi ren tele; 
~De a lichida drepturile foştilor funcţionari şi personal de serviciu 

ta decedatului etc., şi in fine, 
•De a lua toate măsurile pentru asigurarea averii rămase şi pentru 

udministrarea ei. 
dn toate aceste privinţe, Fundaţiunea a realizat în adevăr foarte mari 

•progrese in scurtul timp al existenţei ei şi a timpului cât a fost admi
mistrată numai de Academia Română. 

d. Astăzi cea mai mare parte din avere este deja în stăpâni
trea Fundaţiunii şi depusă în siguranţă în cele mai mari bănci din 
•Europa: 

.Averea din Viena este toată luată in primire şi casele au fost înta
tbulate pe numele Academiei iar pentru plata taxelor de succesiune am 
treuşit să dobândim reducţiuni importante. 

tAverea din Paris, care era încredinţată personal unei rude a dece
tdatului, este deasemenea luată în primire şi depusă acum prin Banca 
tNaţionalli a României intr'o Bancă mare din Elveţia. 

~Acelaş lucru cu averea din Belgia, Germania. Oklnda şi Londra. 
•Ne-a mai rămas să scoatem de sub sechestru şi să facem transferul 

tpentru o parte din efectele aflătoare în Statele-Unitt şi Pret111ia. 
tpentru cari avocatul nostru d-1 Fery d'Esclands din Paris îşi dă toată 
tosteneala de a îndeplini toate formalităţile complicate. 

•Deasemenea, mai avem dificultăţi pentru a obţine achitarea cu
tpoanelor perimate pentru unele efecte greceşti şi italiene, pentru can 
tdeasemenea s'au făcut cuvenitele demersuri. 

dn Bulgaria. am lichidat drepturile asupra unei case - care era m 
tcoproprietate - dela Rusciuc şi suntem în proces cu Statul bulgar 
opentru o C<!să dela Lompalanca, care a fost expropriată acolo de Stat. 

dn Jugosklvia, am lichidat un proces privitor la nişte creanţe vechi, 
~untem în tratative pentru achitarea unor cupoane ale Băncii Naţionale 
•din Belgrad, precum şi am pus în valoare drepturile succesiunii asupra 
tMinei de Ocru şi Mercur din Spizza. 

dn Cehoslovacia mai avem deasemenea de regulat încă două afaceri 
~ndinte din timpul când decedatul era în vieaţă, dar a căror lichidare 
mu poate fi forţată din diferite motive. 

10. A. R.- Anale - Tom. XLVI. - Şedinţe 1925- z6 
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~In Constantinopol şi Amsterdam. avem deasemenea a valorifica drepturile 
<<asupra unor efecte, cari nu fuseseră stampilate in timpul răsboiului. 

aCasa de barzcd din Viena, cu multele ei afaceri rămase in suspen
•siune, am lichidat-o deasemenea complet. aducând aci acelP efecte cari 
~e puteau administra din ţară, in Centrala din Bucureşti, iar restul de 
•efecte le-am depus la câteva bănci mari din Viena. 

«Aceasta întrucât priveşte averea din străinătate. 
<•Averea din ţard. care constă din efecte. este depusă la Banca Naţio

<•nală şi Banca Generală iar casele sunt toate închiriate de Fundaţiune 
•pe baza de licitaţie prin oferte. :\1oşiile şi pădurile se exploatează in 
<•regie sub cea mai mare supraveghere şi dau rezultate bune. 

Il. dntrucât priveşte legatele şi rentele lăsate prin testament, s'au 
~făcut notificări tuturor spre a veni să le ridice. 

•Faţă de completa depreciere a monetei din Austria, care face ca cu 
~pensia lăsată prin testament să nu se poată cumpăra nici măcar o jumă
<•tate de pâine, Fundaţiunea a stat la tocmeală cu fiecare legatar sau pen
«sionar aprobându-le suma corespunzătoare in lei, asupra căreia au că
azut de acord. Numai Comunitatea israeliţilor spanioli •Sefardini~ din 
•Viena, n'a fost mulţumită cu oferta foarte largă ce le-a făcut-o Funda
•ţiunea şi ne-a intentat proces cerând câte 1.6o Coroane-aur pentru fie
~care Coroană lăsată în testament. Aceasta ar insemna că pentru renta 
<•anuală de 15.000 Cor. să li se dea o bună parte din venitul total al Fun
~daţiunii. Fundaţiunea este dar nevoită a duce acest proces. 

«Numai servitorilor personali şi vechilor funcţionari principali ai de
«functului, Fundaţiunea a hotărît a le achita deplin -sub formă de 
~gratificaţie- legatele şi pensiunile ce li s'au prevăzut în testament. 

III. dntrucât priveşte activitatea culturald şi filantropicd. din mo
«tivele pe cari le-am arătat dela început, nu s'a putut încă desfăşura o ac
«tivitate sistematică. Cu toate aceste s'a făcut mult şi în această direcţie: 

I. •S'au acordat subvenţiuni, pensii şi ajutoare la un mare număr 
«de rude sărace, cari conf. testamentului trebuiesc ajutate. In această 
«privinţă noi ne-am conformat întotdeauna avizului celor 3 membri ai 
«Comitetului şi în special opiniunii d-lui Hornstein, care cunoaşte dea
~proape toate legăturile de înrudire ale decedatului. 

z. «S'au făcut o serie de mici binefaceri, pomană pentru săraci, paras
<<tase la templu, subvenţiuni şi răsplată de servicii la rabinul şi rugătorii 
«dela mormintele din Viena ş. a. m. d. 

3· tS'au dat ca prime fonduri culturale Academiei Române 1.7oo.ooo 
<dei pentru timpul dinaintea creării Fundaţiei; 1.300.ooo pentru anul 
tl9Z5 şi cel puţin încă 1.3oo.ooo se va da şi în anul curent. Cât de bine
«făcătoare au fost aceste sume pentru Academie se poate vedea şi din 
oproiectul de buget al anului curent, care, întrucât priveşte biblioteca, nu 
~e poate echilibra, prezentând un deficit de 1. 750.000 lei la un buget 
«total de 2.950.000 lei adică un deficit de aproape 7~%-

IV. «Cu toate aceste lucrări considerabile şi sarcini grele ce au tre
«buit achitate in primul an, Fundaţiunca a păşit şi la luarea de măsuri 
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«pentru punerea în aplicare a unei activitdţi sistematice ca sd poatd m
lcdeplinl dorinţele culturale ale testatorului. In acest scop, prin bugetele 
«ei, Fundaţiunea a admis ca normă ca toate sumele ce rămân disponibile 
«la finele fiecărui an din venituri să constituiască un fond special pentru 
«construcţia spitalului şi şcolilor prevăzute în testament. După cum ve
~<deţi din bugetele ce vi se prezintă, acest fond ajunge dejâ la sume con
«siderabile. In anii viitori, când spesele mari de regularea succesiunii nu vor 
«mai exista, întregul venit. după deducerea sumelor întrebuinţate pentru 
«capitalizare, administraţie şi plata rentelor etc., va trece la acest fond. 

«Cu modul acesta dar, Funda ţi unea ajunge acum la partea principală a 
«îndatoririlor ei, adică la stabilirea acelui plan sistematic pentru realizarea 
&dorinţelor testatorului cu pritoire la instituţiile culturale şi ajutoruri culturale. 

V. dn rezumat. suntem în măsură a vă aduce la cunoştinţă că până 
4<3Zi. Fundaţiunea Elias, numai din venituri- deci fără a atinge Capi
«talul cum permitea testamentul- a fost în stare: să reguleze şi să ia 
«in stăpânire întreaga succesiune răspândită în toate ţările. să achite aproape 
«toate legatele şi pensiunile, să achite considerabilele taxe de succesiune 
«din toate ţările. să încheie transacţie şi să achite sume importante moş
l<tenitorilor de sânge, să achite toate îndatoririle morale ale decedatului 
«faţă de funcţionarii şi servitorii săi, să dea însemnate ajutoare membri
«lor săraci ai familiei şi să facă diferite acte filantropice, să mai capitali
«Zeze apoi sume importante etc., etc. Şi cu toate aceste să mai dea- în 
«acest scurt timp- şi Academiei Române aproape 4.ooo.ooo lei pentru 
~<Scopurile ei culturale. 

«Nu putem termina fără a vă arăta că raporturile dintre delegaţii D-v. 
I<Şi cei trei membri din Comitet desemnaţi de testator au fost în tot tim
«pul cele mai cordiale şi că colaborarea a fost armonioasă bazată pe în
I<Credere reciprocă». 

D-1 ANDREI RĂDULESCU, Vicepreşedinte, luând cuvântul asupra ra
portului. dă lămuriri asupra închirierii Hotelului Continental, ajungând la 
părerea că Hotelul trebuia închiriat altui hotelier decât celui actual şi cere 
informaţiuni asupra sumei exacte ce reprezintă costul reparaţiei făcute de 
chiriaş la plafonul căzut din hotel în vara anului trecut. Crede că acea sumă 
trebuie stabilită printr'o Comisie competentă. 

D-1 1. BIA~U arată că, împăqindu-se atribuţiile între membrii Consi
liului Fundaţiunii, închirierile celor două hoteluri ale Fundaţiunii s'au dat 
în studiu d-lui G. Ţiţeica şi B Ştirbey. Ele s'au făcut după un procedeu de 
multă atenţie şi multă băgare de seamă. Numai astfel Fundaţiunea a putut 
lua sume foarte avantajoase dela închirieri. In ce priveşte Hotelul Continental, 
el a fost închiriat actualului hotelier. deoarece ne-a oferit suma cea mai mare. 

D-1 Preşedinte 1. C. NEGRUZZI propune discutarea bugetului Acade
miei, care se află la ordinea zilei. 

D-1 ANDREI RĂDULESCU. Vicepreşedinte. arată că s'a întocmit un 
proiect de buget pentru 1 Iulie-JI Decemvrie 1926 şi un altul pentru 1 
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lanuarie---31 Decemvrie 1927. D-sa expune întocmirea bugetului Academiei 
pentru ultimele şase luni ale anului curent, arătând pe capitole bugetare 
sumele prevăzute şi sporurile ce s'au putut face şi că s'a menţinut fondul de 
rezistenţă de 567.043•77 lei şi o sumă disponibilA de 1.638·433,28 lei, cari 
se trec asupra anului 1927. La bugetul Bibliotecii, D-sa arată că se cifrează 
un deficit de 778.483,30 lei, pe cari însă avem speranţe să-I acoperim din 
suma de 5 milioane promisă pentru anul viitor de d-1 Preşedinte al Consi
liului de Miniştri. 

D-1 DIM. GUSTI, anticipând asupra discuţiei bugetului pe 1927, con
stată că suma de 500.000 lei prevăzută pentru cumpărare de cărţi nu este 
suficientă. Ea trebuie sporită la 1 milion lei şi sporirea se va putea face din 
cele 5 milioane promise de Guvern. In acelaş timp, Academia să iniţieze un 
catalog pentru toate cărţile bibliotecilor Universităţilor din ţară, ca să se poată 
cunoaşte colecţiile de cari putem dispune. 

D-1 Dr. GR. ANTIPA constată că facem un buget care se soldează cu 
un deficit de 66% pentru Bibliotecă. O soluţiune pentru micşorarea graduală 
a ace~tui deficit o găseşte în instituirea unui Consiliu de administraţie com
petent în domeniul administrativ. 

D-1 1. BIANU zice că ideea unui organ specializat în administraţie este 
bună. Până acum totuş n'au existat bănueli de greşeli în administraţia noas
tră. Lăsată mie, sarcina administraţiei trebuie s'o transmit iniţiind în ea pe 
unul din colegii tineri. Conducerea severă a administraţiei şi speranţele ce 
ne punem în sprijinul Guvernului vor aduce de sigur acoperirea deficitelor 
constatate. Ca urmare, D-sa propune să se voteze bugetul aşa cum este in
tocmit. 

- Se votează bugetul pe 1 lulie-31 Decemvrie 1926. 
D-1 A..."'DREI RĂDULESCU expune întocmirea bugetului pe exerci

ţiul 1 lanuarie---31 Decemvrie 1927, buget închis cu fondul de rezistenţă 
de lei 858.309,92 lei şi o sumă disponibilă de 6:z1.585,33 lei. D-sa arată că 
bugetul Bibliotecii înscrie un deficit important de lei 2.225·334,6o. Propune 
ca un extras din buget să se dea publicităţii. 

D-1 Dr. V. BABEŞ socoteşte că diurna membrilor de 250 lei prevăzută 
în buget pentru şedinţele ordinare este prea mică. D-sa propune să se înscrie 
pentru şedinţele ordinare diurna de 400 lei, de soo lei pentru şedinţele de 
sesiune şi de 6oo lei pentru membri cari vin din provincie la şedinţele Aca
demiei. 

D-1 Dr. GR. ANTIPA observă că diferenţa între diuma membrilor din 
Capitală şi a celor veniţi din provincie este prea mică şi propune ca ea să tie 
sporitl în profitul celor din urmă. 

D-1 ANDREI RĂDULESCU propune, pentru neschimbarea Regulamen
tului, ca să se prevadă sporul la suma generală. 

- Propunerea se aprobă. 

D-1 Dr. GR. ANTIPA, sperând în stabilizarea monetei noastre, socoteşte 
că s'a anticipat CU prea mult, acordându-se pentru 18 Juni un spor de 50% 
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pentru 1926 şi 6o% pentru 1927 la lefurile actuale ale funcţionarilor. E de 
pll.rere ca regulamentarea salariilor funcţionarilor să se facă după normele 
in cari sunt plătite salariile funcţionarilor Statului. Bugetul, inscriind un 
deficit de 120% la Bibliotecă, propune să fie votat numai sub rezerva că Sta
tul ne va acorda subvenţia promisă. Contrar, va trebui să inchidem Biblioteca. 

D-1 N. IORGA constată că din Biblioteca Academiei, ce trebuie ţinută 
in primul rând la dispoziţia membrilor Academiei, s'a ~cut o bibliotecă 
studenţească. Să arătăm Guvernului că, devenind publică, este dator să-i 
plătească funcţionarii, trecându-i in bugetul Statului. Dacă Statul nu-şi în
deplineşte această datorie să trecem la faptul inchiderii Bibliotecii. 

D-1 1. SIMIONESCU se alătură la părerile d-lor Antipa şi Iorga. 

D-1 Preşedinte 1. C. NEGRUZZI pune la vot bugetul pe 1927. 
- Bugetul se votează in condiţiunile propuse de d-1 Dr. Gr Antipa. 

La biurou se depun propuneri pentru alegerea d-lor C. Levaditi şi Petre 
Missir ca membri onorari ai Academiei. 

ŞED 1 :V Ţ A O R D J N A R A 
8 IUNIE 1926 

Prefedinţa d-lui I. C. NEGRUZZI. 

D-1 Secretar General V. P ÂRV AN ceteşte următoarea propunere semnată 
de 1 o membri: 

t.Henri Foci/Ion face parte de câţiva ani din Academia noastră ca mem
~bru corespondent străin. Intre timp, activitatea sa in interesul cauzei 
~româneşti la Paris a fost aşa de remarcabilă, încât inscrierea sa printre 
~embrii noştri onorari devine o indatorire pentru noi. lmpreună cu 
•bunii săi prieteni, Em. de Martonne şi JerOme Carcopino, Focillon, care 
~~e spiritul conducător şi la Institutul Francez de Studii Superioare, in
~emeiat in ultimii ani la Bucureşti, e neobosit in promovarea intereselor 
tnoastre naţionale in ce priveşte arta şi ştiinţa. De curând el şi-a luat 
«asupră-şi greaua sarcină a căutll.rii posibilităţilor unei recuperări a co
~morii de documente şi manuscrise româneşti rătăcite la Moscova». 

(ss) V. Pârvan, N. larga, Em. Racoviţd, D. Gusti, 1. Lupaş, G. Murnu, 
Al. Ldpedatu, Şt. Ciobanu, G. Bogdan-DuU:d, G. Ba/1. 

- Procedându-se la votarea cu bile, d-1 Henri Focillon întruneşte una
nimitatea voturilor membrilor prezenţi. 

D-1 Vicepreşedinte Dr. G. MARINESCU proclamă ales membru de 
onoare al Academiei pe d-1 Henri Focillon, până acum membru corespon
dent. 

D-1 Secretar General V. PÂRVAN ceteşte următoarea propunere semnată 
de 10 membri: 
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•Cunoaşteţi pe Jirome Carcopino: l-am avut intre noi acum un an. 
«cu prilejul cursurilor de istorie romană ce a flicut la cele patru universi
rtăţi ale noastre. Ca fost director al Şcoalei Franceze dela Roma pe vre
mJea când Şcoala noastră începea activitatea ei, Carcopino a fost un ca
«marad şi un prieten activ şi devotat, un sfătuitor sigur, un colaborator 
reminent: cele două şcoli surori deveniseră aproape o singură şcoală. 
dtalienii I-au distins încă de atunci, alegându-1 membru al Academiilor 
dor. E vremea ca şi noi să-I inscriem intre membri noştri onorari•. 

(u) V. Plirvan, N. larga, G. Balf, Em. Racoviţd, Al. Ldpedatu, D. Gusti, 
1. Lupaş, G. Murnu, Şt. Ciobanu, G. Bogdan-Duicd. 

- Procedându-se la votarea cu bile, d-1 Jerome Carcopino întruneşte 
unanimitatea voturilor membrilor prezenţi. 

D-1 Vicepreşedinte Dr. G. MARINESCU proclamă ales membru de 
onoare al Academiei pe d-1 Jerome Carcopino. 

D-1 Secretar General V. P ÂRVAN ceteşte următoarea propunere sem
nată de nouă membri : 

«Nu a fost raport al directorului Şcoalei Române din Roma in care 
~ă nu se vorbească despre meritele ce şi-a câştigat pentru ţara noastră 
~d-1 Roberto Pan'beni, directorul Muzeului Naţional Roman şi membru 
«al Academiei clei Lincei. Acest devotament al său pentru Dacoromani 
«nu e însă de natură pur sentimentală, ci D-sa este preocupat ştiinţific 
«de problemele de istorie antică privitoare la noi. lncă de acum cinci 
«ani, Academia clei Lincei a premiat lucrarea sa despre impăratul Traian, 
tOptimus Princeps. Primul volum al acestei însemnate opere e aproape 
«În intregime tipărit; al doilea va fi gata până in toamnă. Un capitol din 
«această lucrare, oferit ca o contributie inedită la re\ista noastră Dacia. 
wa apare întâi la noi. Ca şi pe vrem~ri, Benndorf, Hirschfeld. Bormann, 
«Cichorius, Froehner, Desjardins, aşa acum Paribeni cu lucrarea sa des
«pre Traian merită să ia loc printre membrii noştri onorari». 

(ss) V. Pdrvan. N. larga, D. Gusti, D. Luptlf, Şt. Ciobanu, G . • lfurnu, Al. 
Ldptdatu, G. Balş, G. Bogdan-Duicd. 

- Procedându-se la votarea cu bile, d-1 Roberto Paribeni întruneşte 
unanimitatea voturilor. 

D-1 Vicepreşedinte Dr. G. 1\.lARINESCU proclamă ales membru ono
rar al Academiei pe d-1 Roberto Paribeni. 

D-1 Secretar General V. PÂRVAN ceteşte următoarea propunere semnată 
de nouă membri: 

<<Printre tinerii învăţaţi italieni, cari in ultimii zece ani s'au manifestat 
«În chip remarcabil in studiile de topografie romană e şi Giuseppe Lugli, 
«docent de această materie la Universitatea din Roma şi membru cores
«pondent al Academiei Pontificale de Arheologie. De doi ani, el are onoarea 
«de a reprezenta ţara sa ca expert la U. A. 1: Uniunea Naţională a Aca-
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odemiilor italiene i-a încredinţat sarcina de a ridica pe teren harta arheo
~logică a Latiului şi anul acesta el a putut prezenta la Bruxelles primul 
41\'oium din lucrarea sa, pe care am onoarea de a o depune alllturat pentru 
~Biblioteca Academiei noastre. Totuşi, aceste frumoase titluri n'ar fi su
•ficiente pentru Lugli spre a fi recomandat voturilor D-voastră în ve
«derea alegerii sale ca membru corespondent: căci tineri învăţaţi de seama 
~lui mai are Italia destui şi nu pe toţi vi i-am putea propune aici spre ale
~gere in sânul Instituţiei noastre. Lugli are însă un alt titlu, unic, care 
oni-1 recomandă în chip exclusiv. El e de patru ani secretarul şcoalei noastre 
~la Roma. Rapoartele directorului şcoalei române din Roma vi I-au amin
nit mereu cu aprecieri din cele mai favorabile». 

(ss} V. Pârvan, N. Iorga, D. Gusti, 1. Lupaş, Şt. Ciobanu, G. Mur11u, Al. 
Ldpedatu, G. Balş, G. Bogdan-Duicd. 

- Procedându-se la votarea cu bile, d-1 Giuseppe Lugli întruneşte una
nimitatea voturilor. 

D-1 Vicepreşedinte Dr. G. MARINESCU proclamă ales membru cores
pondent al Academiei, la Secţiunea Istorică, pe d-1 Giuseppe Lugli. 

D-1 Secretar General V. P ÂRVAN ceteşte următoarea propunere semnată 
de opt membri: 

«D-1 Charles Bemont e învăţatul francez care cunoaşte mai bine is
~oria Angliei în evul-mediu. O întreagă şcoală de cercetători s'a format 
ola Hautes ~tudes sub conducerea spiritului său critic. De ani de zile, 
$D-sa conduce Ret:ue Historique, şi de atâtea ori a acordat un larg loc 
«tratării chestiilor tomâneşti. 

•Academia noastră şi-ar face o datorie înscriind pe acest venerat maes
~ru al studiilor istorice în Franţa între membrii săi de onoare». 

(ss) N. Iorga, V. Pârt:an, D. Gusti, Stxtil Puşcariu, I. Lupaş, Şt. Ciobanu, 
G. };[urnu, G. Bogdan-Duicd. 

- Procedându-se la votarea cu bile, d-1 Charles Bemont întruneşte una
nimitatea voturilor. 

D-1 Preşedinte 1. C. :1\EGRUZZI proclamli ales membru onorar al Aca
demiei pe d-1 Charles Bemont. 

D-1 Secretar General V. PÂRVAN ceteşte următoarea propunere semnată 
de opt membri: 

•Dacă propunem alegerea ca membru de onoare a profesorului Nyrop 
<<din Copenhaga. veneratul decan al studiilor de romanistică in patria 
«sa, o facem pentrucă marele filolog e, înc'odată. un cercetător al tuturor 
•domeniilor de vieaţă ale naţiunilor latine şi că istoria ea insăş s'a îndrep
~at de atâtea ori după rezultatul cercetărilor sale inovatoare•. 

(ss) N. Iorga, V. Pârvan, D. Gusti, Sextil Puşcariu, 1. Lupaş, Şt. Ciobanu, 
G. Murnu, G. Bogdan-Duicd. 

- Procedându-se la votarea cu bile, d-1 Nyrop întruneşte unanimitatea 
voturilor. 
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D-1 Preşedinte 1. C. NEGRUZZI proclamă ales membru de onoare al 
Academiei pe d-1 Nyrop. 

Din partea Direcţiunii Teatrului Naţional din Chişinău se primeşte ru
gămintea de a delega un membru în Comitetul de lectură al acelui Teatru. 

- Se deleagă d-1 St. Ciobanu. 

D-1 Preşedinte 1. C. NEGRUZZI, făcând constatarea că azi se termini 
durata actualei sesiuni, arată nevoia de a se prelungi în limitele permise de 
Statute. 

- Se decide prelungirea sesiunii până Duminecă, 13 Iunie inclusiv. 

D-1 Preşedinte 1. C NEGRUZZI aminteşte că la ordinea zilei se aflli 
votarea gestiW1ii pe 1 Aprilie-JI Decemvrie 19z5 şi proiectul de buget 
pe 19z7 ale FundaţiW1ii familiei Menachem H. Elias şi dă cuvântul d-lui 
G. Bogdan-Duică. 

D -1 G . BOGDAN-DUICĂ zice eli cifrele din rapoartele ComisiWl.Î i 
asupra gestiW1ii şi proiectului de buget ale FundaţiW1ii au fost numai expuse, 
dar nu şi explicate. Intreabli apoi dacă s'a ţinut seamli de dezideratele con
tabililor experţi notate în raportul asupra gestiunii succesiunii dela punerea 
în posesie şi până la înfiinţarea Fundaţiunii, printre altele de a se introduce 
sistemul mandatelor de plati şi de a se numi în administraţia Fundaţiunii 
un funcţionar străin de familia Staeger, concentrată în serviciile FundaţiW1ii. 
Cere în acelaş timp explicarea unor sume achitate. 

D-1 G. BALŞ lămureşte că explicarea cifrelor stă în consultarea scrip
telor înaintate de Fundaţiune, cari se aflli la dispoziţia oricui doreşte să se 
intereseze de ele. 

D-1 G . ŢIŢEICA observi eli d-1 Bogdan-Duicll a ridicat obiecţiuni asu
pra administraţiW1ii averii Elias înainte de înfiinţarea Fundaţiunii. 

D-1 Dr. GR. ANTIPA dli explicaţii în chestiuni ridicate de d-1 Bogdan
Duicli şi arată că au existat şi existll motive de discreţiune cari nu permit 
introducerea de functionari noui în administratia Fundatiunii. 

In urma lămuriril~r date de d-nii G. Balş, G. Ţiţeic; şi Dr. Gr. Antipa, 
d-1 Preşedinte J. C. Negruzzi supune aprobllrii plenului atât gestiunea Fun
daţiW1ii pe Aprilie-Decemvrie 19z5 cât şi proiectul de buget al ei pe 19z7. 

- Se votează cu un<l!limitate gestiunea pe Aprilie-Decemvrie 19z5 şi 
proiectul de buget pe 19z7 ale Fundaţiunii familiei Menachem H. Elias. 

Se procede la alegerea membrilor delegaţi de Academie în Consiliul de 
conducere şi administraţie al Fundaţiunii familiei Menachem H. Elias. 

- Sunt realeşi d-nii Dr. Gr. Antipa, 1. Bianu, D. Gusti şi G. Ţiţeica. 

D-1 SEXTIL PUŞCARIU arati nevoia şi urgenţa de a avea o ortografie 
clarll şi precisă . In congresul filologilor români din 19z5, s'au constatat lip
suri în ortografia votată de Academie în 190+ şi deaceea s'a pus chestiunea 
revizuirii ei. S'a ales deci o Comisiune din congres, compusă din d-nii O. 
Densuşianu, 1. Bianu, S. Puşcariu, G. Adamescu şi Alexe Procopovici, care 
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a întocmit un proiect pentru revizuirea actualei ortografii. Proiectul a fost 
discutat, completat şi votat de congresul filologilor din Cluj în primăvara 
anului acestuia. Studiat şi aprobat şi de Secţiunea Literară în curenta sesiune, 
D-sa îl supune, punct cu punct, aproblirii plenului, pentru a fi dat apoi in 
folosinţa generală. 

- Plenul admite flirJ modificări următoarele 4 puncte din proiectul de 
reformă: 

1. Accentul grav se suprimli pretutindeni; 
2 . Se păstrează in scris u final la nume şi la verbe în prezentul indica-

tiv pers. I, nu însă la adverbe, nume proprii şi la perfectul simplu; 
J . Se va scrie cu f, nu cu ci în cuvinte ca obipiUi, P0f71ic, vef11ic etc. ; 
4· Se va scrie cu s, nu cu ss in cuvinte ca rasd, casd, masd, etc ... 
La punctul 5) proiectul propune să se scrie î pretutindeni din i, deci şi 

în RomJn, romJnesc, etc. 
D-1 Secretar General V. PÂRVAN zice că asupra acestei propuneri să 

nu grăbim hotărîrile. D-sa e de părere ca schimbarea sli se admită cel 
mult pentru numele comune, in nici-un caz însă şi pentru numele proprii 
şi adjectivele derivate din ele. Va trebui să rămână deci ca şi până acum 
Român, românesc, etc. 

D-1 O. DENSUŞIANU e de părere să se uniformizeze integral scrierea 
lui î din i. Sunetul teste propriu limbii române. Ca atare el trebuie sli capete 
aceeaşi scriere şi in romîn. Excepţia pentru acest singur termen nu este prin 
nimic justificată şi prezumţia că menţinerea lui t din a e necesară pentru 
suggerarea latinităţii noastre nu este un argument serios. 

D-1 1. INCULEŢ e de părere contrară . Scrierea care indică origina noas
tr;i latină are o importanţă mare pentru provinciile alipite, cu deosebire pen
tru Basarabia. 

D-1 G. MURNU e de aceeaşi părere , adăogând pe lângă motive de demni
tate naţională şi observaţia că â e estetic in deosebire de î, fiind în acelaşi timp 
mai practic în scriere. 

D-1 1. AL. BRĂTESCU-VOINEŞTI se uneşte la părerea d-lui O. Den
suşianu pentrucă e util sli dispară concomitenţa a două litere pentru ace
laşi sunet. 

D-1 M. SADOVEANU zice eli trebuiesc ascultate părerile specialiştilor, 
fiind cele mai studiate. Reforma scrierii pretutindeni a lui î din i se impune 
s'o facem mai înainte de a fi forţaţi s'o acceptăm din afară. 

D-1 Preşedinte 1. C. NEGRUZZI, considerând că părerile sunt împăr
ţite, propune să se voteze scrierea lui î din i, cu excepţia termenilor Român 
România şi derivatele. 

- Procedându-se la votare prin apelul nominal. din 25 voturi, se ex
primă 19 voturi pentru, 5 voturi contra şi I abţinere, admiţându-se astfel 
i din i pentru toate cazurile, în afară de Român, România şi termenii derivaţi. 

D-1 N. IORGA declară că D-sa a votat în ce priveşte termenii exceptaţi 
pentru forma Romdnia. romdnesc, etc ... , şi din consideraţiuni fonetice şi pen
trucă aceasta este forma de păstrare a firmei Statului şi a numelui naţiei. 
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D-1 SEXTIL PUŞCARIU expune punctul 6) din proiectul de relonnă 
care prevede ca la feminine să se formeze genetivul şi dativul articulat în ei 
când pluralul este în e, dar cu ii când pluralul este în i (casei, dar limbii). 
excepţie făcând femininele în ie, cari au genet.-dativul în iei, deşi pluralul 
este în ii (tăriei, Academiei). 

- Se admite. 
La punctul următor 7) se zice: In neologisme să se scrie între vocale z. 

când aceasta e pronunţarea (cauzd. rozd). Să se scrie sîn vecinătatea sunete
lor m. n, 1, r. In privinţa numelor proprii, să scriem Cesar, când e vorba 
de imperatorul roman. dar Cezar când avem de a face cu un nume românesc. 

D-1 O. DENSUŞIANU propune să se scrie s între vocalele neologismelor, 
chiar dacă la pronunţare se aude clar z. 

D-1 N. IORGA se uneşte la părerea d-lui Densuşianu. 
In unna discuţi unii la care iau parte d-nii Sextil Puşcariu. O. Densuşianu, 

N. Iorga. G. Ţiţeica, G. :\[urnu. 1\1. Sadoveanu şi 1. Rădulescu-Pogoneanu, 
d-1 Preşedinte /. C. Negruzzi pune la vot ambele propuneri formulate. 

- Procedându-se la votare prin apelul nominal. se exprimă 21 voturi. 
din cari 9 voturi pentru propunerea proiectului, iar 12 voturi pentru propu
nerea d-lui O. Densuşianu. 

D-1 Preşedinte 1. C. NEGRUZZI declară admisă propunerea d-lui O. 
Densuşianu de a se scrie pretutindeni s între vocalele neologismelor, chiar 
dacă pronunţia este clară z. 

ŞED 1 N Ţ A O R D 1 .V A R A 
9 IUNIE 1926 

Preşedinţa d-lui 1. C. NEGRUZZI. 

D-1 Secretar General V. PÂRVAN, luând cuvântul la sumar, tine să se 
consemneze că în şedinţa precedentă D-sa a făcut observaţia că d-1 Sextil 
Puşcariu trebuia să facă cunoscut plenului întreg proiectul de refonnă a or
tografiei, mai înainte de a-1 supune aprobării. Pe de altă parte, la discuţia 
punctului 5) al proiectului s'a exprimat, în afară de propunerea proiectului 
de a se scrie î pretutindeni din i şi propunerea pentru scrierea lui î cu a, care 
a obţinut numeroase voturi. 

D-1 1. AL. BRĂTESCU-VOINEŞTI zice că d-sa n'a votat propunerea 
d-lui O. Densuşianu, făcută asupra punctului 7) din proiect. de a se scrie 
s între vocalele neologismelor, chiar dacă la pronunţare se aude z, pentrucă 
această reformă ne-ar da înapoi cu 22 ani. Deoarece nu s'au adus destule 
exemple, nu s'a putut face lumină asupra propunerii puse la vot. Deaceea, 
D-sa se pronunţă împotriva votului dat ieri, care ne-ar face să scriem: musd, 
musicd, musicant, oposiţie, propasiţie, useasd, abuseasd, deranjeasd, se deghi
seasd, francesd, engksd, engkseascd, refusd, resultate, revisuire, basd (bază), 
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baseazd. casarmd, o ocasie, present, pontzv, a generalr:<a, realisare, limha da
nesd, fanatisat, causd, favorisat, representat, crisa. cosul. explosie, gelosie. 

Pentrucă această scriere este imposibilă, D-sa e de părere ca să se revie 
asupra votului dat. pentru a se scrie z acolo unde pronunţia indică clar acest 
sunet. Cere în acelaş, timp sll se arate numele Colegilor cari au \'otat pentru 
propunerea proiectului şi a celor cari au votat pentru propunerea d-lui O. 
Densuşianu. 

- Au votat pentru propunerea proiectului d-nii: 1. Al. Brătescu-Voi
neşti. I. Bianu, G. Mumu, S. Puşcariu, l\1. Sadoveanu. G-rai Crăiniceanu, 
Dr. V. Babeş. Em. Racoviţă. 

- Au votat pentru propunerea d-lui O. Densuşianu d-nii: O. Densu
şianu, I. C. Negruzzi, N. Iorga, Al. Lllpedatu, Andrei Rădulescu. G. Balş. 
D. Gusti, G. Vâlsan. N. Vasilescu-Karpen, Dr. Gr. Antipa, I. lnculeţ şi 
I. Simionescu. 

D-1 Preşedinte I. C. NEGRUZZI atrage atenţiunea că ne aflăm în faţa 
unui vot dat, asupra căruia nu ne este îngăduit a reveni. 

D-1 1. SIMIO~ESCU zice că propunerea votatll în şedinţa de ieri n'a 
fost destul de luminată şi deaceea e de părere să se revie asupra hotărîrii luate. 

D-1 N. IORGA zice eli nu se poate reveni asupra unui vot dat dupll un 
ceas de discuţie în care chestiunea pusă la vot a putut fi pe deplin clarificată. 

D-1 AL. LĂPEDATU ridică chestiunea votului dat asupra propunerii 
de a se scrie i din i, în afară de termenii Român. românesc, etc. Constată că 
ne-am grăbit a da votul, fără să ne fi fixat definitiv asupra chestiunii puse 
la vot. Ea a fost pusi necomplet în plen şi o studiere a ortografiei din 1904 
ar fi dus la concluzia că puteam rllmâne la formula ei de a scrie i din i la în
ceputul şi sfârşitul cuvintelor şi â din a în corpul cuvintelor. 

D-1 SEXTIL PUŞCARIU crede că nedumeririle se cade să fie soluţio
nate de Secţiunea Literară, care e bine să dea o expunere generalll a princi
piilor cu atât mai mult necesari, cu cât plenul, abătându-se prin votul său 
dela unele puncte admise de Secţiune. a stricat unitatea de vederi a reformei. 
E de părere să se amâne reforma ortografiei, Sectiunea Literară având la or
dinea de zi chestiunea Dicţionarului. 

D-1 O. DENSUŞIANU stlrueşte ca să se continue cu raportarea şi apro
barea punctelor din reforma ortografiei, amânarea ei însemnând îmmormân
tarea ei. 

D-1 G-rai GR. CRAINICEA~U propune amânarea chestiunii ortografiei 
din cauza lipsei de timp pentru o discuţiune serioasă. La propunerea O-sale 
se asociază d-nii C. Rlldulescu-Motru, G. Ţiţeica, Dr. G. Marinescu, N. 
Vasilescu-Karpen, 1. Al. Brătescu-Voineşti şi M. Sadoveanu. 

- Propunerea se pune la vot prin apel nominal şi se admite cu 18 voturi 
pentru, 7 contra şi z abţineri. 

D-1 I. BIANU face următoarea propunere de modificare a Regulamen
tului pensiunilor funcţionarilor: 
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tLa Art. 4 sl se adaoge: 
dit. i: eventualele deficite se vor acoperi din cheltuelile generale. 
tArt. 6 va fi redactat precum urmează: 
tPensiunile se acordl prin deciziunile Delegaţiunii întemeiate pe ra

<q>ortul motivat al directorului serviciului din care face parte funcţiona
trul, raport confirmat de Directorul General al Administraţiei. 

dn cazuri de boale incurabile bine constatate, infirmitAti vădite, cari 
<~ar face pe funcţionar impropriu pentru serviciu, sau alte ~auze de forţă 
cmajoră apreciate de Delegaţiune. funcţionarul poate fi trecut la pensie 
tcu următoarele sume calculate după media lefii primite în mână în ul-
«timii cinci ani : 

11După 10 ani de serviciu împliniţi • 25%; 
40%; 
ss%; 
7s%; 
1)0%. 

• • 20 • .. .. 

• & 25 ~ • 
• JO t 
1< • 35 • • » 
tTimpul servit în răsboiul pentru întregirea neamului 

~<îndoit. 

se \"a socoti 

«Art. 8. Funcţionarii cu un serviciu de peste 10 ani, înlocuiţi de Aca
•demie. au dreptul la pensiune după norma stabilită in art. 6. 
- In urma discuţiunii, la care iau parte d-nii G. Balş, Andrei Rădulescu, 

Em. Racoviţă, G. Ţiţeica şi Sextil Puşcariu, se admite propunerea cu adăo
girea că funcţionarii pot ieşi la pensiune dela vârsta de 65 ani inainte. 

La biurou se depune o propunere semnată de 25 membri pentru alege
rea de membru onorar a d-lui Ch. Richet. 

ŞEDINŢA ORDINARA 
10 IUNIE 1926 

Prefedinţa d-lui 1. C. 1\'EGRUZZI. 

D-1 Secretar General V. P ÂRV AN ceteşte următoarea propunere sem
nată de nouă membri: 

tCredem că e o datorie şi o onoare pentru noi să propunem votului 
«D-voastră, pentru calitatea de membru onorar, pe d-1 Rene Cagnat, se
«cretarul perpetuu al Academiei de Inscripţii din Paris. Maestru al epi
«grafiei latine, el a fost, direct sau indirect, continuu preocupat şi de pro
«blemele istorica-arheologice cari ne interesează pe noi: publicaţia sa 
<•lnscriptiooes Graecae ad res Romanas pertinentes ca şi cronica anuală din 
«Annee epigraphique ne stau mărturie. Iar operile sale clasice de epigrafie 
tşi antichităţi romane sunt un îndreptar nu numai pentru învăţăcei ci 
tşi pentru maeştri•. 

(rr) V. Pârt•an, N. Iorga, 1. Lupaf, D. Gusti, G . • 'W"r.mn.t, G. Bogdan-Duicd, 
Şt. Ciobanu, Al. Ldpedatu G. Balf. 
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- Procedându-se la votarea cu bile, d-1 Rene Cagnat întruneşte unani
mitatea voturilor membrilor prezenţi . 

D-1 Pre~dinte 1. C. NEGRUZZI proclamă ales membru onorar al Aca
demiei pe d-1 Rene Cagnat. 

D-1 Secretar General V. PÂRVAN ceteşte următoarea propunere sem
nată de nouă membri: 

«Avem onoarea de a propune ca membru onorar al Academiei Ro
«rnâne pe d-1 Edmond Pottier, reprezentantul Franţei în U. A. 1., în locul 
trnult regretatului Theophile Homolle. Numele d-lui Pottier este în a.rheo
tlogia clasică unul dintre cele mai strălucite pe cari le-a avut vreodată 
tFranţa. Dar împreună cu ştiinţa d-1 Pottier uneşte o rară distincţie a 
«fonnei şi un gust artistic de mare maestru. D-sa e totodată şi un bun 
~rieten al ţării noastru. 

(ss) V. Ptirt•arr, N . Iorga, /. L11paf, D. Gusti, G. }lfurrru, G. Bogdan-Duicd, 
Al. Lilpedatu, G. Baif. 

- Procedându-se la votarea cu bile, d-1 Edmond Pottier întruneşte din 
2 I '\'Oturi, 20 pentru. 

D-1 Preşedinte 1. C. NEGRUZZI proclamă ales membru de onoare a 1 
Academiei pe d-1 Edmond Pottier. 

D-1 Secretar General V. PÂRVAN cetette următoarea propunere sem
nată de nouă membri: 

~Când a scris opera sa clasică . Les mystires de .11,/ithra. Fra"z Cumont, 
«celebrul archeolog belgian. a fost şi pe la noi. Acum un an vi s'a prezen
«tat una din descoperirile sale dela Dura pe Euphrat. fragmentul de hartă 
«antică cu drumul roman prin Dobrogea noastră. La Roma, el e unul 
«dintre cei mai devotaţi prieteni ai Şcoalei noastre. Membru al Institu
«tului Franţei ca şi al multor altor Academii, el ne lipsia încă . Un mae
«stru ca dânsul in istoria religiunilor antice e o podoabă a ştiinţei de ori
runde: dar la noi el e cu atât mai mult acasă la el, cu cât printre primele 
«sale lucrări sunt unele cari privesc direct Dacia noastră. Il propunem 
«ca membru onorar al Academiei Române». 

(u) V. Ptirvan, N. Iorga,/. Lupaf, D . Gusti, G . . \furnu, G . Bogda.rr-Duicd, 
Şt . Ciol>arru, Al. Lilpedatu, G . Balf . 

- Procedându-se la votarea cu bile. d-1 Franz Cumont intrunette din 
20 voturi, x8. 

D-1 Pre~dinte 1. C. NEGRUZZI proclamă ales membru onorar al Aca
demiei pe d-1 Franz Cumont. 

D-1 Secretar General V. PÂRVA~ ceteşte următoarea propunere sem
nată de zece membri: 
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«Arta Saşilor din Ardeal a găsit un ·cercetător, care uneşte cea mai solidă 
<<Ştiinţă cu cel mai nobil entuziasm, in pastorul Roth din Sebeşul-Săsesc 
<<Marea sa lucrare despre argintăriile bisericilor săseşti il aşează in rân
«dul invăţaţilor celor mai meritoşi. Alegându-1 ca membru onorar, di
ostingem pe un om de cel mai mare merit şi stabilim încă o legăturl cul
<rturală cu poporul său». 

(ss) N. Iorga, V. Pdrvan, D. Gusti, 1. Lupaf, S. Puşcariu, Şt. Ciobanu, G. 
Balş, Pr. N. M. Popescu, G. Vdlsan, Andrei Rddul.scu. 

- Procedându-se la votul cu bile, d-1 Roth întruneşte din 24 voturi, 21 

voturi pentru. 
D-1 Preşedinte 1. C. NEGRUZZI proclamă ales membru de onoare al 

Academiei pe d-1 Roth. 

D-1 ANDREI RĂDULESCU ceteşte următoarea propunere semnată 
de zece membri : 

Domnilor Colegi, 

~Subsernnaţii vă propunem să alegeţi ca membru onorar pe d-1 Pe
tre Missir. 

«D-sa este unul dintre cei mai distinşi jurisconsulţi ai noştri. Este 
«profesor de Drept Internaţional la Facultatea din Bucureşti, avocat de 
<<mare valoare, a fost delegat de mai multe ori la Congresele de Drept 
dntemaţional, a fost mult timp reprezentantul ţării in Curtea permanentă 
<<de arbitraj dela Haga şi a desvoltat o activitate foarte întinsă in domeniul 
«Dreptului. 

«Afară de acestea, a scris asupra diferitelor chestiuni juridice şi in 
<<Special s'a ocupat in mai multe lucrări cu probleme de Drept lntemaţio
<cnal privat, pe cari le-a tratat în chipul cel mai ales, dovedind pe lângă 
•o bogată şi variată cultură şi metodă ştiinţifică . 

.Pentru lucrările şi activitatea sa îndelungată, folositoare culturii noa
I<Stre, socotim că merită să fie onorat cu această demnitat~. 

(ss) Andrei Rddulescu, V. Babeş, G. Vdlsan, C. Rddulescu-Motru, G. Balf, 
Al. Ldpedatu, G. Murnu, 1. Bianu, D. Gusti, N. Vasil.scu-Karpen. 

- Procedându-se la votarea cu bile, d-1 Petre Missir întruneşte din 23 
voturi, 21 voturi pentru. 

D-1 Preşedinte 1. C. NEGRUZZI proclamă ales membru de onoare al 
Academiei pe d-1 Petre Missir. 

D-1 Dr. V. BABEŞ ceteşte următoarea propunere semnată de şapte 
membri: 

•Fiind invitat de Secţiunea Ştiinţifică să expun meritele d-lui Dr. 
<<Levaditi, pot să mă refer la recomandarea mea făcută pentru acest sa
«vant in :\laiu 1910, când a fost ales membru corespondent. 

drni permit să insist că Constantin Livadite. născut la Galaţi la 1875· 
«a făcut liceul şi Facultatea de Medicină din Bucureşti. Incă in timpul 
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«studiilor, a fost numit şef de lucrări al Prof. Kalinderu şi puţin după aceast:~ 
ti-am atras la Institutul meu. unde a ocupat timp de 3 ani locul de pre
«parator, dând la lumină în acest timp lucrări de mare valoare, între cari 
«despre sifilis şi împreună cu mine descoperirea, că microbul tubercu
ldozei nu este un bacil. ci o streptotrichea. aceea ce era confirmat de toţi 
$Savanţii din lume. A treia publicare despre ciumă a fost asemenea pri
«mită de lumea ştiinţifică; asemenea una despre Iezi unile ciumei şi alta 
«despre Lepra ochiului. 

«Astfel el a fost primit cu braţele deschise de savanţii străini, de ma
«rele Ehrlich şi de l\Ietschnikoff şi Bouchard, cari I-au reţinut în labo
tratoarele lor, şi aici ocupându-se de teoriile maeştrilor săi, Livadite s'a 
tţinut într'o prudentă rezervă. 

«Cu toate acestea, a câştigat repede o recunoştinţă şi un renume mon
<<dial, graţie puterii sale de muncă extraordinare, găsirii de metode noui 
tdibăciei sale tehnice în executarea acestor metode şi în fine, graţie pru
«denţei sale în interpretarea rezultatelor obţinute. 

tDânsul este un exemplu strălucit pentru a arăta unde poate conduce 
«metoda experimentală, cu condiţie ca să fie executată în mod cinstit şi 
«Util. In adevăr, descoperirile lui Livadite toate au avut o bază reală şi 
«un resunet general, graţie importanţei lor practice. 

dn anul 1910, a fost numit membru ordinar cu un laborator inde
«pendent al Institutului Pasteur. Aici a creat noţiuni noui asupra imu
«nităţii. făcând să intervină rezistenţa organismului şi mecanismul apă
<<rării intestinale, a stabilit transmisiunea mai multor boale la descendenti. 

«<ntinderea cea mai mare a numelui lui Livadite se datoreşte lucrări
~lor sale despre sifilis şi astăzi oricine vrea să se ocupe cu studiul acestei 
«boale, trebuie să cunoască metodele şi tratamente le respective lui Livadite. 

•Paralizia infantilă, atât de frequentă în anumite ţări, a fost recuno
«scută prin Livadite şi Landsteiner ca fiind o boală infecţioasă cu un mi
«crob filtrabil. Tot odată a stabilit anatomia fină a centrilor nervoşi în 
«această boală. precum şi analogiile lor cu leziunile turbării. 

«Livadite este un autor foarte apreciat. expunând în mod clasic cuno
<<ştinţele moderne, cele mai greu de conceput, astfel sunt monografiile D-sale 
«despre imunitate, despre studiul sângelui, lucrările D-sale despre sifilis. 
unonografiile D-sale despre metodele proprii erau şi sunt deci foarte căutate. 

tCu toate onorurile şi chemările cu cari Livadite este primit în străi
<•nătate. a rămas român bun şi caută neîncetat să-şi menţină raporturile 
«cu tara noastră. 

«Ne mândrim deci alegându-1 ca român, membru onorific al Acade
<<miei Române, şi ţinem ca din nou să reclamăm pe acest distins savant 
<•mondial pentru patria noastrăt. 

(u} V. Babtş, 1. C. Ntgruzzi, A. R4dultscu, N. Variltscu-Karpm, Dr. G . 
. '\farintscu, V. Pdrvan, Dr. Gr. Antipa. 

- Procedându-se la votarea cu bile, d-1 Dr. C. Livadite întruneşte din 
2j voturi, 26 pentru. 
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D-1 Preşedinte 1. C. NEGRUZZI proclamă ales membru de onoare pe 
d-1 Dr. C. Livadite. 

Dela d-1 Petru Bogdan se primeşte următoarea scrisoare: 

Domnuk Preşedinte, 

~Am primit telegrama. prin care d-1 Secretar General mă înştiinţează 
fcă am fost ales membru activ al Academiei Române. invitându-mă în 
tace laşi timp să vin imediat la Bucureşti spre a lua parte la lucrările sesiunii 
•generale. 

•Distincţiunea aceasta cu care m'a onorat cel mai înalt aşezământ cul
«tural al ţării noastre, îmi impune sarcina de a continua cu puteri înnoite 
«modesta mea activitate ştiinţifică !li de a contribui la răspândirea ştiinţei 
~în straturile adânci ale Societăţii româneşti. 

•Exprim toată recunoştinţa mea distinşilor membri ai Academiei Ro
«mâne pentru marea cinste ce mi-au făcut, primindu-mă în mijlocul 
~lor şi vă rog d-le Preşedinte, să fiţi intrepretul acestor sentimente faţă 
<<de membrii Inaltei Instituţiuni. 

<<Deoarece momentan sunt ocupat cu examenul de capacitate pentru 
«invăţământul secundar, nu pot da imediat urmare invitaţiunii , de a par
«ticipa la lucrările sesiunii generale. Voiu fi în Bucureşti abia pe la 12 
~Iunie, când se termină examenul.• 

D-1 Preşedinte I. C. NEGRUZZI propune să delegăm pentru lucrările 
Cornisiunii însărcinate la Şcoala de Arte Frumoase din laşi cu darea premiu
lui J. Lecomte du Noiiy, pe Colegii noştri d-nii M . Sadoveanu şi 1. Simio
nescu, cari să asiste la acordarea premiului. 

- Propunerea se aprobă. 

D-1 SEXTIL PUŞCA RIU ceteşte următorul: 

PROCES-VERBAL 

Şedinţa Cornisiunii Dicţionarului din 9 Iunie 1926. sub preşedinţa d-lui 
1. C. Negruzzi. 

Membrii prezenţi d-nii: Antipa, Bianu, Crainiceanu, Gusti, Lăpedatu. 
Puşcariu, Sadoveanu. Simionescu. 

D-1 Puşcariu ceteşte raportul în care arată noua organizare a Dicţionarului. 
Comisiunea aprobă ca: 

I. Tipărirea să se înceapă la toamnă, întrebuinţându-se pentru ea su
mele încassate din vânzarea fascicolelor apărute. 

2 . Se aprobă oferta tipografiei <•Cultura Naţionalb. căreia i se vor avansa 
sumele trebuitoare pentru procurarea unui vagon de hârtie specială . 

3· Pentru revizuirea definitivă a manuscrisului şi pentru conducerea ti
păririi se aprobă suma de 15.000 lei de coală, ca remunerare d-lui 1. Rădu-
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lescu-Pogoneanu şi ajutoarelor sale (un corector şi un revizuitor al părţii 
franceze). 

4· Din subvenţia făgăduită de guvern, vor fi întrebuinţate pentru Dic
tionar 2.ooo.ooo lei. 
· 5· Din această sumă, 1.200.000 lei sunt destinaţi pentru colaboratori, al 
căror număr va fi crescut astfel ca pe lângă director şi cei 4 colaboratori ac
tuali (d-nii Th. Capidan, N. Drăganu, C. Lacea, A. Procopovici) să se mai 
angajeze 4 colaboratori noui şi 6 ajutoare. Directorul şi cei 4 colaboratori 
vechi vor primi retribuţiunea din 1914 immulţită cu 25, iar pentru colabo
ratori noui şi ajutoare o retribuţie variind între 2.500 şi 5.000 lei lunar. Mară 
de aceea, se va da o primă de 24.000 lei de coala de tipar celor ce au redactat-o. 

6. Suma de Soo.ooo lei va forma o subvenţie pentru ca la Muzeul Lim
bii Române să se creeze aparatul necesar pentru lucrarea Dicţionarului, pro
curându-se biblioteca specială şi colecţia de fişe oferită de d-1 H. Tiktin, 
culegându-se material lexicografic din scrieri şi din graiul viu, lărgindu-se 
clădirea existentă pentru ca cei ce lucrează Dicţionarul să poată lucra la Muzeu. 
sprijinindu-se publicaţii, pregătitoare pentru Dicţionar etc. Pentru comple
tarea bibliotecii se vor da Muzeului din dublete Academiei cărţile necesare, 

7· Biblioteca şi fişele d-lui Tiktin urmând să se plătească in patru rate 
anuale de câte 5.000 mărci aur, întâia rată şi cheltuelile de transport se vor 
avansa de acuma din sumele incassate din vânzarea fascicolelor apărute. 

- Se ia spre cunoştinţă. 

D-1 SEXTIL PUŞCARIU arată cu privire la punctul ultim că d-1 Tiktin 
ne-a oferit spre cumpărare, biblioteca sa şi fişele, plata făcându-se în 4 rate 
anuale. Dacă prima rată o putem achita acum, plata celorlalte rate este con
diţionată de acordarea subvenţiei de 5 milioane promisă de Guvern. Aşa 
fiind, D-sa întreabă dacă ne putem angaja la cumpărarea fişelor şi bibliotecii 
d-lui Tiktin, care, in caz contrar va trata vânzarea lor pe preţul de rzo.ooo 
mărci aur cu o Casă din Berlin. 

D-1 Preşedinte I. C. NEGRUZZI zice că este neapărată necesitate ca bi
blioteca şi fişele d-lui Tiktin să nu intre in mâinile străinilor. 

D-1 ANDREI RĂDULESCU, Vicepreşedinte, crede că ne putem an
gaja la cumpărarea lor, dacă noua organizaţie a Dicţionarului îşi va începe 
funcţionarea dela 1 Ianuarie prin acordarea sumei promise de Guvern. 

D-1 G. BOGDAN-DUICĂ depune la biurou o propunere de alegerea 
d-lui Dr. D. Comşa ca membru onorar al Academiei 

D-1 G. BOGDAN-DUICĂ aduce la cunoştinţa plenului următoarea pro
punere semnată de 11 membri: 

.Academia, apreciind nevoia de a se continua cu reforma ortografiei, 
~<Însărcinează Secţia Literară, să-i prezinte, în sesiunea urm4toau, un proiect 
~de reformă însoţit de o motivare completă». 

11 A. R. - Anale -Tom. XLVI.- Şed in(< 19z5- z6 
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(ss). G. Bogdan Duicd, 1. Simionescu, G. Murnu, /. Lupaş, Al. Ldp.datu, 
Dr. G. Marinescu, G. Ţiţeica, A1. SadOfJeanu, C. Rddulescu-111otru, N. Vasi
lescu-Karpen, /. Al. Brduscu-Vainefli. 

D-1 AL. LĂPEDATU adaogă că proiectul de reformă a ortografiei în
soţit de motivarea ce i se va da, va trebui să fie tipărit şi distribuit membrilor 
Academiei cu o lună inainte de deschiderea viitoarei sesiuni. 

D-1 G-rai GR. CRAINICEANU propune ca, la intocmirea proiectului de 
reformă a ortografiei, Secţiunile Istorică şi Ştiinţifică să desemneze pe lângă 
Secţiunea Literară câte un membru care să participe la lucrarea proiectului. 

D-1 N. IORGA crede că necontinuarea cu reforma ortografiei face un 
rău efect în faţa lumii, care ne va acuza de lipsă de curaj. D-sa inţelege ca lu
crarea să se reia şi să se ducă până la capăt chiar in această sesiune. Dacă 
totuşi nu se poate, la viitoarea sesiune Secţiunea Literară e de dorit să fie pe 
deplin înţeleasă şi de acord cu sine insăş mai înainte de a aduce plenului 
proiectul său de reformă, pentrucă numai aşa vom asigura atmosfera de se
ninătate şi linişte ce ni se cere in Academie. 

D-1 Preşedinte I. C. NEGRUZZI arată că amânarea acestei chestiuni 
pentru viitoarea sesiune este imperioasă şi susţine propunerea de amânare. 

- Propunerea de amânare se primeşte cu amendamentele propuse de 
d-1 G-rai Gr. Crainiceanu. 

D-1 Dr. GR. ANTIPA comunică procesul-verbal al Secţiunii Ştiinţifice 
din 9 Iunie prin care Secţiunea: 1) Alege pe d-nii Mrazec, Bogdan şi Lon
ginescu în Comisiunea pentru examinarea manuscriselor ce se vor prezenta 
in 1927 la Premiul Lazăr. Premiul care a fost publicat de s.ooo lei se va urca 
la so.ooo lei, după cum au fost astăzi urcate aceste premii. In acest scop, ur
mează a se face de urgenţă o nouă publicaţie. 

2. Alege pe d-nii L Mrazec, 1. Simionescu şi Ionescu-Siseşti in Comi
siunea pentru examinarea manuscriselor ce se vor prezenta la Premiul Ada
machi, de s.ooo lei, asupra subiectului: Cercetări asupra solului Basarabiei. 

3· Stabileşte următoarele subiecte la următoarele premii pentru 1927: 
a) Premiul Toncoviceanu, de 1.000 lei: Un studiu faunistic din Ro miini a; 
b) Ai. Bodescu. de 2.ooo lei: O contribuţiune asupra 11-leteorow-

giei Basarabiei; 
c) Premiul Adamachi, de 5.000 lei: Cercetări noui asupra culturii ţesutu

lui nervos şi neurologic În vitro; 
d) Premiul G-rai Carp cu subiect militar: Organizarea armatei după 

răsboiu. 
4· Alege ca Preşedinte al ei pe d-1 G-rai Gr. Crainiceanu, Vicepreşedinte 

pe d-1 N. Vasilescu-Karpen şi ca Secretar pe 7 ani pe d-1 Dr. Gr. Antipa. 
S· Aprobă a se acorda premiul Lazăr în valoare de 25.000 lei lucrării 

d-lui Pandele: Fulmicotonul de infanterie şi artilerie din vata de celuloză de 
lemne ~Lettti». Din restul sumei de 25.000 lei, se vor da sporuri la lucrările 
prezentate Ia premiul Adamachi (divizibil) în acest an. Lucrările d-Ior Zo
sin (Hidroterapie), Alaci (Une classe des sommes trigonometriques qui peu
vent approximer une fonction d'une variable reelle) şi Crainiceanu (Sistemul 
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vegetativ şi secreţiunea internă a ovarului), prezentate la acest premiu, se 
trec la premiul Adamachi. 

5· Premiul Adamachi (divizibil), de 5.000 lei, la care se adaogă 25.000 

lei rămaşi din premiul Lazllr, se împarte în modul urmlltor: 
a) D-lui Dr. Al. Crainiceanu 10.000 lei pentru lucrarea sa asupra Si

stemului vegetativ şi secreţi unea ovarului; 
b) D-lor: V. Alaci (Une classe des sommes trigonometriques), Câm

peanu (Problema guşei şi cretinismului), Colonel Grinţescu (Botanica far
maceutică) câte 5.000 lei; 

c) D-lor I. Stroescu (Noui perspective în aerodinamica avionului) şi P. 
Zosin (Tratat de hidroterapie) câte 2.500 lei; 

6. In Comisiunea premiului Năsturel pentru 1927 se aleg d-nii: Em. 
Racoviţll, I. Sirnionescu, Dr. V. Babeş, N. Vasilescu-Karpen. 

D-1 1. BIANU comunică procesul-verbal al Secţiunii Literare din 9 Iu
nie c., prin care se iau următoarele decizi uni: 

1. Asupra donaţiunii sumei de 10.000 lei, donaţiune fllcutll de d-na Zoe 
Mavrcdin spre a se da pentru o publicaţiune de literaturll un premiu cu nu
mele Locot. Ion N. lancovescu, arătat de donatoare. 

Secţiunea decide ca acel premiu să fie publicat spre a se da în sesiunea 
din anul viitor 1927. 

2. Secţiunea decide a îrnpllrţl premiul Constantinide, de 4.000 lei, intre 
următorii concurenţi: 

Lei 1.000 d-lui St. Cacovianu pentru Fabule; 
• 2.000 • Leca Morariu pentru trei scrieri prezentate; 
t 1.000 • Stamatiad Al. T. pentru Poezii. 

J· Pentru premiul Neuschotz de 2.000 lei din 1927 «Povestire pentru copii», 
se aleg în Comisiune d-nii: 1. Al. Brătescu-Voineşti, M. Sadoveanu şi Bog
dan-Duicll. 

4· Pmtru pnrniul Năsturel, de 5.000 lei, din 1927 •Traducerea tragediei 
•HaJII/ett din onginal în forma origina/4>1 se aleg în Comisiune d-nii: G. Mumu, 
Bogdan-Duică. 1. Al. Brătescu-Voineşti. 

5· Pmtru proriul Carp, de 7.000 lei, din 1927 ~Studii de toponimie ro
JIItÎneascd» se alfg d-nii: Sextil Puşcariu, O. Densuşianu şi G. Mumu. 

6. Pentru concur~ul prfrniului Năsturel. de 5.000 lei, din 1930 se decide 
subiectul •Fântânele, după credinţele poporului român, studiu folkloristic~. 

7· Secţiunea aprobă să se publice în Memoriile ei lucrarea d-lui Claudiu 
lsopescu Un caltndar t·echiu românesc inedit, dacă va fi găsită destul de 
intertsantă de Părintele N. Popescu. 

8. Secţiunea aprobă publicarea în Studii şi Cercetllri a scrierii d-lui Th. 
Capidan despre Megltnorcmânii, istoria şi graiul lor- tomul Il, Literatura 
ţr;ţulard megltno-rcmând. 

9· Seqiunta îşi alq~e biuroul ptntru anul viitor 1926-1927 precum ur
mează: Preşedinte d-1 I. C. Negruzzi, Vicepreşedinte d-1 C. Rădulescu-Motru. 

10. Pentru Comisiunea pnmiului Năsturel din 1927, sunt aleşi d-nii: O. 
Densuşianu, G. Murnu, Sfxtil Puşcariu şi M. Sadoveanu . 

... 
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D-1 ANDREI RĂDULESCU comunică procesul verbal al Secţiunii Isto
rice din 9 Iunie c., in următorul cuprins: 

«S'a luat în cercetare lucrăn"le prezentate la premii: 

I. «La Premiul funcţionarilor C. F. R . din Bucureşti de 6.000 lei pen
utru subiectul: Dreptul funcţionarilor publici. faţă de Stat s'a prezentat 
<cun manuscris cu motto: ~Dreptate şi luminăll. 

<<In urma ascultării raportului Comisiunii, expus de d-1 Gusti, s'a ho
<ctărit că nu se poate acorda premiul. 

:z. <<La Premiul Adamachi de 5.000 lei (divizibil) pentru subiectul: 
<<Ediţia românească a memoriilor Regelui Carol. cu adnotările istorice şi o 
<cprefaţă cuprinzdnd in linii generale istoria Domniei Sale, un manuscris 
<ccu motto: oCuique suuiilJI. 

«<n urma cetirii raportului Comisiunii. s'a hotărît că auastă lucrare 1ru 

«poate fi premiată. 
3· «La Premiul San-.VIarin de 2.000 lei pentru subiectul: O problemd 

c.de economie naţiona/4 în legătură cu nouil~ hotare ale ţării s'a prezentat: 
a) «Un manuscris cu titlul: lndustriile sătefti fÎ grădinile de l~gume 

<tpmtru lucrători în raport cu economia naţională; 
b) «Alt.manuscris cu motto: •Vorbă scurtă şi rotundă•; 
c) «Alt manuscris cu motto: eNoi prin noi inşin~. 
<•După cetirea referatului scris pentru premiul manuscris şi ascultarea 

<•celor verbale pentru cele :z din urmă, Secţiunea a hotărit să se acorde pre
<•miul de 2.000 lei primului manuscris; 

4· <•La Premiul Al. Toncoviceanu. de 1.000 l~i pentru subiectul: <c.'l1o
<mografia unui oraş din Ardeal• s'a prezentat un manuscris cu motto: «Ci
«Vilizaţie românească există nu numai la gurile Dunărei ci şi in triunghiul 
«Vestic al colţului din ţara dela Apu~. 

dn urma cetirii raportului Pr. N'. Popescu, s'a hotărît că nu st poate 
uacorda premiul. 

5. «La Premiul Episcopiei Argeşului. de 1.000 lei pentru subiectul: <c.llo
Mografia mânilstirii şi episcopiei din Curtea de Argeş•, s'a prezentat un 
«manuscris cu motto: <<Toate operile mari şi trainice se fac cu jertfe mari» 

«S'a cetit raportul Pr. N. Popescu şi s'a hiJtărît că premiul ntt poate 
«fi acordat. 

6. oLa premiul Grigore C. Angelescu de 4.00:> lei, s'au prezentat urml
<<toarele lucrări: 

a) «Georgian George: «Proprietatea şi posesiunea in codul civil au~triac 
<eşi român». Conferintă . 

.Asupra ei s'a fă~ut raport verbal de către d-1 Andrei Rldulescu; 
b) <cMacarovici G. P. Dr.: Cugetări. Căhl.raşi. S'a făcut raport de d-1 

ccRacoviţă; 
c) «Maxim D. G.: «Naturalizarea in România după Constituţiune şi 

'~noua lege a naţionalităţii•. S'a cetit raportul făcut de d-1 Andrei Rl
<cdulescu; 
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d) •:'-1inar Oct. •Delavrancea apărând pe Caragiale; Proce'>ul de ca
«lomnie prin presli>l. Bucureşti . - De acelaş autor: <<.Mihail Eminescu, 
~Probleme şi analize filosoficet. 

~Asupra ambelor lucrări s'a făcut raportul de dltre d-1 G. Bogdan
tDuică; 

e) •Theodorescu Stoica:<<:\fonografia oraşului Câmpina~. S'a cetit ra
~ortul d-lui N. Iorga; 

f) ..Zaboror:schi Dr. Virgil: •Politica externă a celor 3 principate dela 
-.asediu! Vienei până la moartea lui Şerban Cantacuzino~. Tezli de doc
ttorat . S'a cetit raportul d-lui N . Iorga. 

tin urma discuţiunilor cari au avut loc. s'a hotărît de către majo
tritatea membrilor prezenţi (opt) să nu se acorde premiul nici uneia din 
«<ucrările prezentate. 

•In privinţa lucrării d-lui Zaborovschi s'a făcut observarea eli este o 
•lucrare de doctorat şi întrucât sunt şi alte lucrări similare mai bune nu 
«i se poate acorda premiul. 

7· ~La Premiul Statului Gheorgl~ Asachi de 50.000 In s'au prezentat ur
•mătoar<"le lucrări: 

a) •Brdikanu Traian: +Sociologia generală?. Asupra ei a ~cut raport 
td-1 D. Gusti; 

b) •Chiru (Maiorul Vasile D.):•Dreptul penal militar. Infracţiunile 
n·ol. h . S'a cetit raportul d-lui Andrei Rădulescu. 

<<Acelaş autor a mai prezentat: «Indicator militar şi Indicator judiciar 
omilitar>l. asupra cărora s'a vorbit in ace laş raport; 

c) •Christoforeanu Advocat E. : •Despre contractul de transport . Cartea 
•h. S'a cetit raportul d-lui A. Rădulescu; 

d) •Christoforeanu E . şi Paraschivescu-Bd/4ceanu C.: .Proiectul noului 
•cod de comerţ italiam. Raportul fllcut şi cetit de d-1 Andrei Rădulescu; 

e) <<Hamangiu C.: tCodul ci\il adnotat>l. S'a cetit raportul d-lui Andrei 
•Rădulescu; 

f) <<Metef Ştef.: <Regele Ferdinand al României». S'a cetit raportul 
•d-lui N. Iorga. 

•După ce s'au cetit rapoartde şi s'a discutat asupra lor, s'a hot11rit 
•ca acest prt miu să fie redus până la 25.000 lei, sumli care să fie acordatd 
•drept prtmiu d-lui C. Hamangiu pentru lucrarea tCodul civil adnotau. 
~volume. . 

dn ceeace priveşte restul de 25.000 lei, potrivit legii din 1924, prin 
ocare s'au înfiinţat premiile de câte 50.000 lei precum şi interpretllrii st;~
tbilitli in acea6ta stsiune de către plenul Academiei, s'a hotărît următoarele : 

1. •Cu Iri 10.000 se crează un nou premiu pentru anul 1927, care 
tva purta tot numele de premiul Asachi, pentru acelaşi fel de lucrări ca şi 
•premiul cel mare de 50.000 lei şi va fi dat tot prin Secţia lstoridl; 

2 . •Suma rămasă de 15 .000 lei, potrivit aceloraşi dispoziţiuni ale le
tgii şi interpretlirii stabilite, se adaogă acum la premiul Adamachi de 50.000 

tiei, divizibil. pentru subiecte fixate, şi care- cum s'a arătat mai sus
m'a fost acordat. In acest chip premiul devine de 20.000 lei. 
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~In virtutea art. 22 alin. II din Reg. premiilor, acest premiu putând 
c<fi acordat, întreg sau împllrţit , lucdrilor tipllrite de valoare, SecţiuNa l-a 
~mpdrţit acordându-l astfel: 

a) oD-lui T . Burileanu lei 7.ooo; 
b) • E. Cristoforeanu, lei s . oo::~, pentru ~Contr. de Transport+; 
~) • Şt. Meteş, s.ooo lei; 
d) • Maior Chiru, J.ooo lei. 
eDup1i acestea, d-1 A. Lăpedatu a făcut raport asupra lucdrii d-lui 

•G. 1. Brătianu: <<Actes des notaires genois de Pera et de Caffat. S'a hc>
«tărit a se publica în •Studii şi Cercet1iri•. 

•S'a luat în discuţie dacă Ms. /nfinitismul al d-lui Victor Iacob tre
l<buie cercetat de această secţie şi s'a hotărît să se inainteze Ddegaţiei 
opentru a-1 trimite Secţiei Literare deoarece lucdrile de acest fel, potrivit 
.Statutelor, nu intră in cadrul Sectiunii Istorice. 

•S'au ales ca 7rn!mbri din partea Secţiunii Istorice în Comiria N4stuul 
<<tiin r927 d-nii : Gusti D., Pr. N. Popescu, Rădulescu Andrei şi Vâlsan Gh. 

tS'au stabilit urmdtoarele subiecte pentru premii: 
cJ'entru premiul San-Marin de 2 .000 lei s'a fint subiectul: cO cer

~cetare asupra breslelon. 
~Pentru premiul Alina Ştirbey de 8. 500 lei s'a fixat subiectul: «Dora 

IID' Istria·>. 
oPentru premiul Heliade Rădulescu de 5.000 lei se păstrează acelaşi 

t<Subiect, care a fost fixau. 

;ţ·· D-1 G. ŢIŢEICA comunică rezultatul lucr1irilor Comisiunii Năsturel, 
care a acordat: 

1 . Premiul Nlisturel, de 4.000 lei, d-lui Maior Bdldescu Radu, pentru 
dstoria Militar1i+; 

2 . Premiul Dr. Păcuraru-Bianu , de 5.000 lei, d-lui Marin Biciulescu , 
pentru ~Desenul şi Modelajul la copii~; 

3· Premiul Asociaţiunii Craiovene, de 1.500 lei, d-lui Dr. D. /. Yasiliu, 
pentru eVegetaţii adenoide sau polipi in nas+; 

4· Hotăreşte trecerea la economii a premiului N. Chrissoveloni. 

D-1 Secretar General V. PÂRVAN arată di s~ctiunea Istorică, discu
tând asupra manuscrisului lnfinitismul, al d-lui Victo; Iacob, ce i-a fost tri
mis spre cercetare, a decis să-I inapoieze D!legaţiunii, întrucât metafizica 
nu intră intre specialităţile de cari se ocupă secţiunea istorică. D-1 Secretar 
General propune ca lucdrile filosofice înaintate Academiei spre cercetare s1 
fie distribuite de Delegaţie direct diferiţilor Colegi specialişti indiferent că
rei Secţii ar aparţine. 

- Se aprobă, delegându-se d-1 C. Rădulescu-Motru să cerceteze manu
scrisul. 
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ŞEDINŢA PUBLICA 
11 IUNIE 1926 

D-l Preşedinte I. C. NEGRUZZI zice că la ordinea zilei este proclamarea 
premiilor acordate de Academie în acest an. D-sa dă cuvântul pe rând d-lor 
raportari pentru cetirea rapoartelor speciale asupra lucrărilor premiate. 

D-1 G-rai GR. CRAINICEANU ceteşte următorul raport asupra scrierii 
Istorie Militard, Studiu asupra campaniilor I756-57, I79fi-97, I8os, I8o6, 
I870, I877 de d-1 Maior Radu Băldescu,- scriere distinsă cu premiul Nă
sturel de 4.000 lei: 

tMai întâiu defectele cărţii. Este lipsită de gramatică, ortografie, punc
ttuaţie, stilistică şi plină de neologisme, cari au cuvinte corespunzătoare 
«În limba română, precum: au declanşat răsboiul (au declarat, au deschis 
trăsboiul), şocul massei (isbitura, lovitura), Austria avea de revanşat (răs
tbunat). reculeazd până la Lille (se retrage), marşalueşte (merge), plaseazd 
«(pune), deplaseazd (mişcă mută, disloacă), camufleazd (ascunde, piteşte), 
l<Să devanseze forţele (să întreacă ... ), desavantajat (dăunat, păgubit), acro
«şeazd. decroştazd, tşueazd, etc., etc. 

•Ca material, 738 de pagini şi so crochiuri, pentru câteva campanii, 
•predate unor tineri ofiţeri elevi, este excesiv de mare şi, ca conţinut, este 
~xcesiv de înalt şi nepotrivit pentru inteligenţe nedesvoltate. Materia 
•cursului este cel mult pentru ofiţerii superiori. 

d'artea 1 -a : •Scurtd privire relativ la pregdtirea rdsboiului p principiile 
•fundamentale ale rdsboiului» (78 pagini) trebuia să lipsească din curs, căci 
4<3ceasta se face în Cursul deosebit de Strategie şi de Tacticd. De altă parte, 
•în desvoltarea fiecărei campanii, autorul revine şi repetă, în scopul cri
tticii campaniei, aceste principii fundamentale ale răsboiului, comparate 
~u aplicarea lor în campania ce descrie, aşa că Partea 1 devine un cate
ochism greu de înţeles şi de memorat. 

~ceastă metodă, care întrerupe necontenit desr"ăşurarea istorică şi 
maturală a unui răsboiu sau bătălii şi se amestecă cu repetarea în extenso 
•a principiilor, este originală. dar neobişnuită la autorii de istorie mi
«litară, cari, în critica campaniei. enunţă numai principiile aplicate 
tgreşit. 

•Metoda întrebuinţată de autor întunecă istoria campaniei ce de
I<Scrie şi nu permite cetitorului sau auditorului să-i prindă firul, să se emo
~ioneze şi să raţioneze. Din această cauză, poate, cetind campaniile din 
«carte, nu prea reiese geniul militar al lui Frederic II şi măreţia genului 
•lui Napoleon, iar Moltke iese micşorat de tot. Autorii clasici străini nu 
tîntrebuinţează această metodă, care este şi monotonă şi neatrăgătoare 
•A face în acelaş timp, atât Curs de Istorie, cât şi Curs de Strategie şi Tactică 
tteoretică este, precum se vede, o metodă nepotrivită, mai ales pentru 
410fiţerii elevi. In cursul teoretic, principiile se luminează şi se justifică 
tprin simpla enunţare a exemplelor din Istorie, iar în Cursul de istorie se 
40enunţă principiile bine sau rău aplicate, adică critica. 
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dn Partea II-a a cărţii, Campania lui Frederic din 1756-s7 este con
d"uz tratată, nu învaţă mult pe cetitor şi nu justifică adevărul că Frederic 
«a fost un mare căpitan. Apoi este de prisos aci Capitolul intitulat •Scurtd 
f.ţn"ivire asupra evenimentelor politica-militare ce au loc dela ril.sboiul de 7 
umi fi pând la campania lui Napokon din I7g6, in care se studiază: Ril.s
«hoiul pentru independenţa Statelor- Unite, lmpi1rţirea Poloniei şi Rroo
uluţia franuzd. Din acestea nu se învaţă mai nimic asupra rlsboiului, 
«adică tactică şi strategie. Se îngreunează numai Cursul. 

dn text se găsesc câteva expresiuni, cari nu convin unui Curs de ls
~orie la şcoală, precum: oCaterina 11-a, perfidă in politică, răuşeşte să 
•pună pe tronul Poloniei pe confidentul său, cu care întreţinuse relaţiuni 
$0moroase ... t. «Paniatowski abdică şi se duce în Rusia pentru a trăi ca 
((Valet la Curtea vanitoasei împărătese, căreia îi fusese odatd tovardşul (a) 
Me dragostet. «Situaţia financiară a Franţei era dezastruoasă din cauza ... 
~domniei ticdloase a nemernicului rege Ludovic al XV&. 

dn fine autorul se putea dispensa de a adăoga în Campaniile lui Na
tpoleon, în afară de părerile sale ca autor, părerile altor persoane (în vieaţă) 
.dela noi. 

•Meritele cărţii sunt: autorul posedă desăvârşit şi aprofundat subiec
~ele studiului său; faptele istorice ce descrie sunt exacte; judecarea lor 
teste destul de justificată şi modestă; in fine, autorul a trebuit să depună 
co muncă titanică pentru a studia campaniile şi a întocmi un Curs volu
tminos de Istorie militară. 

d'entru aceste merite, cred că Academia poate să-i acorde premiul 
«Năsturel sau cel puţin o parte din acest premiu». 

D-1 G. ŢIŢEICA ceteşte raportul asupra următoarelor scrieri didactice 
ale d-lui Biciulescu Marin. care a obţinut premiul didactic Dr. C. Păcuraru
Bianu, de s-ooo lei: 

1. Socotelile lui Petricd; 
z. Desenul şi Modelajul la copii; 
3· Aritmetica in imagini pentru clasa 1-a primard urbană. 

«Lucrările didactice ale d-lui Marin N. Biciukscu, prezentate la pre
«miul didactic Păcuraru-Bianu, deşi în aparenţă cu totul deosebite ca 
~itlu şi ca destinare, sunt foarte deaproape înrudite intre ele. Aş putea 
uice că cea dintâi ~Desenul şi modelajul la copiit, destinată pentru pro
tpagandă printre învăţători, cuprinde teoria generală, expunerea princi
tpiilor fundamentale şi a experienţelor sale personale, iar celelalte două: 
«Aritmetica în imagini& şi «Socotelile lui Petricb sunt aplicaţiuni ale ace
tlor principii la învăţarea mai uşoară a Aritmeticii în clasele 1 şi II primară. 

«D-1 Biciulescu a plecat dela observarea că copiilor le place să dese
«neze şi să coloreze şi, în loc să împiedice această tendinţă firească, din 
•contra caută s'o perfecţioneze şi s'o pună în serviciul desvoltării 
•intelectuale a copiilor. 

dn prima lucrare, după o introducere istorică, în care se arată fazele 
~rin care a trecut învăţămâ ntul desenului în şcoalele primare, studiazli 
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«bazele teoretice ale nouei metode de desen liber. Urmează apoi partea 
«cea mai interesantli. aplicarea acestei metode la diferitele clase ale şcoa
•lei primare, dând exemple şi instrucţii de cel mai mare interes. Se poate 
rurmlirl trecerea treptatli dela desenurile naive şi stângace, la inceputu
«rile de grupare şi ordonare, la deşteptarea simţului de observaţie care 
«duce la imbogliţirea materialului vlizut şi înfliţişat. 

«Aritmetica in imagini•> şi ~Socotelile lui Petricb e o încercare de a în
~treţine interesul pentru calcul prin varietatea imaginilor cari servesc ca 
«temli ,;zualli pentru probleme. Cele mai multe din ilustraţii sunt com
«binate fericit pentru scopul propus, unele sunt insli combinate cam ar
ttificial, ceeace nu corespunde principiilor dela cari a plecat autorul. 

«Luatli în totalitatea ei, lucrarea didactid a d-lui Biciulescu este de o 
«realli valoare şi ca cercetare personalli şi ca expunere. Deaceea o propun 
«cu toaU clildura pentru premiul Dr. Plicuraru-BianWl. 

D-1 G. ŢIŢEICA ceteşte urmlitorul raport al d-lui Dr. Gerota asupra 
scrierii d-lui Dr. I. Vasiliu, Vegetaţii adenoide sau polipi în 1UlS, distinsli cu pre
miul Asociaţiunii Craiovene de 1.500 lei: 

«Lucrarea cu acest titlu, a d-lui Dr. I. Vasiliu, este o broşurli de iO 
«pagini cu 14 figuri în text, tipliriU de Fundaţia Culturalli «Principele 
tCarolt. 

•Aceastli lucrare, cu un subiect din specialitatea boalelor de nas, gât 
"Şi urechi, e scrisli într'un stil clar, uşor de înţeles de dtre plirinţi, pro
desori şi în genere de clitre acei cari se ocupli cu creşterea copiilor, cltre 
«cari se adreseazli autorul. 

«D-1 Dr. Vasiliu, dupli ce descrie în mod sumar fiecare capitol al aces
«tei chestiuni, mai face un al doilea capitol, în care aratli toate boalele, 
«în cari mamele trebuie sli se preocupe de nasul, gâtui şi urechea copiilor, 
41Ca sli previe anume complicaţiuni. 

•Dupli modul cum d-1 Dr. Vasiliu ştie sli rezume fiecare capitol, prin 
«stilul sliu uşor de înţeles şi prin fotografiile suggestive cu cari înlesneşte 
•anume descrieri, D-sa cred eli a reuşit sli prezinte publicului nemedical, 
~ broşurli utilli şi uşor de înţeles. 

«Prin rlispândirea cât mai mult a sfaturilor medicale, în massa popu
«laţiei, se vor putea înllitura şi preveni multe consecinţe rele ale boale lor 
41Cari ruineazli slinlitatea copiilor. 

•Din acest punct de vedere, broşura d-lui Dr. Vasiliu este utilli şi din 
«pun(.'tul de vedere socialt. 

D-1 I . BIANU ceteşte urmlitorul raport asupra Fahulelor d-lui St. Caro
vianu, distinse cu o parte din premiul Demostene Constantinide de 1 .000 lei : 

tUn nou volumaş de Fabule publicat în zilele noastre ne duce cu 
«aproape un secol in urmli, pe când Gr. Alexandrescu publica: Vulpaiul 
«predicator, Boul p Viţelul, Toporul fi pddurea şi toatli cealaltli bogliţie de 
d"abule ieşite din observaţiile adâncului nostru cugetlitor dupli formele 
«invliţate dela acel mare geniu, creator al Fabulei, care a fost La Fontaine. 
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6D-l Cacovianu este ardelean de modă veche; a fost şi este un solitar, 
~trăind în cercul său de vieaţă bine inchis între lucrările modestului ser
wiciu de judecător şi intre observaţiile şi gândurile lui asupra slăbiciu
~nilor şi strâmbăturilor firii omeneşti în abaterile ei dela judecata şi mă
«sura dreaptă. 

«Gândurile sale de natură socială şi morală şi le-a exprimat numai 
«pentru sine in aceste fabule, cunoscute numai de el însuş şi foarte târ· 
aiu la adânci bătrânete de unul sau doi intimi. Este atâta discretiune, 
utâta judecată dreaptă. şi bună asupra apucăturilor omeneşti, încât' con
~rastul in vremea noastră sgomotoasă şi pripită veşnic în neastâmpăr, 
ucel contrast ne face să vedem intre noi contemporanii un înţelept din 
<<alte vremuri. 

«Ca formă literară a acestor fabule poate sta cu cinste alăturea cu al~ 
~lui Alexandrescu şi Donici atât prin simplitatea familiară, cât şi prin 
«ritmul variat şi prin viziunea dialogului sau monologului folosit la 
~împrejurări de animale. Unele scăderi ca acorduri gramaticale silite de 
•necesitatea versului şi altele pot fi uşor trecute cu vederea faţă de cali
«tlitile lucrării. 

'«Propun deci ca si! se dea d-lui Cacovianu cel puţin parte din premiul 
~la care este prezentată de subscrisul cartea D-sale de Fabul~. 

D-1 G. BOGDA1S'-DUICA ceteşte următorul raport asupra acestor trei 
scrieri ale d-lui Leca Morariu distinse cu o parte de z.ooo lei din Premiul 
Demostene Constanti ni de: 

1. Institutorul Creangă; 
2 . Drumuri Moldove1U!; 
3· Răsbviul Troadei, după Codicele Const. Popovici {rjg6) . 

•Lucrările d-lui Leca Morariu aduc totdeauna date nouă relative la 
•materiile tratate. Unele, relative la literaţi, s'au găsit cu multA stăruinţă . 
«Sunt dar de părere ca D-1 Leca Morariu să ia parte la premiul ditoizibil•. 

D-1 C. RĂDULESCU-1\.IOTRU ceteşte următorul raport asupra Poe-
ziilor d-lui Al. T. Stamatiad, distinse cu 1.000 lei din premiul Demostene 
Constantinide: 

«Stamatiad (Al. T.) a trimes pentru premiere (Premiul Demostene 
«Constantinide) volumele: Poezii. Buc. 1925 şi Cuţiva scriitori. Arad 1925. 
•Amândouă scrierile nu sunt lipsite de merite. In special volumul Poezii 
<<Se distinge prin inspiraţie originală şi o formă literară destul de fericită. 
«Propun să se acorde d-lui Stamatiade o parte din premiul Demostene 
•Constantinid~. 

D-1 ANDREI RĂDULESCU ceteşte următorul raport asupra Codului 
civil adnotat de d-1 C. Hamangiu. căruia i s'a acordat premiul Gheorghe 
Asachi, redus la 25.000 lei: 

•D-1 C. Hamangiu, Consilier la Inalta Curte de Casaţie şi Justiţie, este 
•cunoscut mai ales prin colecţiunile sale de legi. 
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<<D-sa de mult timp s'a ocupat în mod special cu diferite probleme de 
<tDrept publicând articole şi studii de Drept penal, comercial, despre pro
«prietatea literară şi artistică, proprietatea minelor, legea consolidărilor 
«şi proprietarul aparent etc. A predat câtva timp şi cursul de Drept con
~tituţional la laşi. 

dn ultimii ani, a scos revista ~Pandectele române>> care - prin stă
nuinţa sa- continuă să apară în condiţiuni excelente şi poate rivaliza 
~cu oricare din marile reviste străine. 

~o preocupare statornică însă a avut pentru publicarea colecţiunilor 

•de legi. 
~Este în afară de orice discuţie marele folos, pe care-I aduce publi

ocarea legilor în condiţiuni bune şi aşa ca să poată fi întrebuinţate uşor. 
•După colecţiile Boerescu, Bujoreanu şi mai târziu Gheţu, au început 

osă apară -de aproape un sfert de veac- colecţiile Hamangiu, cari au 
<<adus mari servicii nu numai juriştilor ci şi publicului în genere. 

•Pentru multe din legile publicate nu s'a mulţumit cu redarea texte
olar ci a căutat să le adnoteze mai ales cu jurisprudenţa. 

~Astăzi - cum se ştie- este necontestată însemnătatea jurisprudenţei 
tpentru ştiinţa Dreptului şi nu se mai poate concepe lucrare serioasă fără 
rutilizarea, în largă măsură, a jurisprudenţei. Orice colecţiune de legi, 
oadnotată în mod sistematic, cu pricepere şi cu metodă, este de un foarte 
tmare ajutor pentru cercetările juridice. 

~La noi se simţea mai ales nevoia unui cod civil, bine adnotat. 
~Codurile adnotate de Fratoştiţeanu, de Christescu, destul de bune 

+pentru vremea lor, nu se mai găsesc uşor şi nu erau ţinute la curent, -
•condiţie necesa~ pentru asemenea lucrări, - iar codurile adnotate de 
«alţii mai târziu nu erau destul de bogate. 

«Eră. necesar să avem un cod adnotat în genul colecţiilor străine, în 
ospecial colecţiunii Sirey ori Fuzier Hermarm. Aceasta mai ales în epoca 
<cnoastră de divt>rsitate de legislaţii, pentru a da putinţa celor dornici de a 
~<Cunoaşte legile vechiului Regat să se orienteze uşor, să înţeleagă valoarea 
~i caracterul jurisprudenţei noastre, fără de a fi siliţi să caute în reviste 
(<Ori în Buletinul Casaţiei, ceeace nu e destul de lesne şi în orice caz re
~clamă timp mult. 

~D-1 Hamangiu a înţeles această nevoie şi a căutat s'o satisfacă, mai ales 
«că- după spusa sa- de mult adunase material pentru o astfel de lucrare. 

•Cu spiritul să uîntreprinzător, cu mult curaj- şi ajutat de d-1 N. Geor
«gian, magistrat la Trib. Ilfov, pentru o parte-a păşit la înfăptuirea proiec
<<tului şi a isbutit să publice lucrarea. pe care a depus-o la premiul Asachi 
~de 50.000 lei. 

•Codul civil. în această ediţie, este format din 4 volume mari, fiecare 
•de peste sau aproape jOO pagini. El este adnotat cu trimiteri la doctrina 
«franceză şi română şi cu jurisprudenţa dela 1868 până la apariţia volu
tmelor. La finele voi. IV, se află şi o bogată tablă de materii alfabetică 
ccde peste 200 pag. care este foarte bine întocmită şi de un deosebit folos 
•mai ales pentru întrebuinţările practice. 
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«După ce, sub fiecare articol, se reproduce izvorul francez. italian. 
«belgian ori vechiu românesc, se indică doctrina franceză, reprezentată 
«prin autorii principali şi apoi doctrina românească. făcându-se trimiteri 
~la volumele respective. Doctrina românească a fost cercetată aproape 
rin întregime; volume, broşuri. articole, adnotări, aproape tot ce e mai 
rinsemnat a fost adunat, cercetat, grupat cu multă îngrijire, astfel încât cerce
«tătorului i s'a uşurat extrem de mult sarcina căutării şi intrebuin
«ţlirii lor. 

«Urmează apoi jurisprudenţa românli şi în special. cea mai impor
«tantli, a Curţii de Casaţie. 

cAci mai ales, lucrarea este foarte bogatli căci autorn1 a căutat să ex
l<tragli tot ce a putut găsi şi sli completeze ceeace se mai reprodusese până 
«acum in alte coduri adnotate. 

«Acolo unde jurisprudenţa este mai numeroasă, expunerea ei a fost 
«precedată de un index alfabetic, bine intocmit după modelul colec
«tiunilor amintite. 
' «lurisprudenţa a fost aleasă şi clasată in chip foarte metodic. S'a re

«produs părţile mai importante din hotărîri, cari merită această calificare 
•de jurisprudenţă şi enumerarea lor s'a făcut in chip cronologic. Nu s'au 
(IJJeglijat nici hotărîrile dela Tribunale şi Curţi de Apel. 

«Modul cum este aranjată jurisprudenţa înlesneşte nu numai intrc
~buinţarea ei din punct de vedere practic ci dă şi posibilitatea de a-i cu
moaşte evoluţia, transformările, tendinţele, de a avea in faţă o imagine a 
«dreptului nostru civil jurisprudenţial, de a convinge că avem şi noi ju
~risprudenţa noastră, asemănătoare, e adevărat dar de multe ori diferită 
«de a izvoarelor codului nostru civil. 

«Chiar dacă se găsesc unele lipsuri sau unele defecte, nu trebuie uitaL 
ocă es~e prima mare lucrare, la noi în acest gen; şi nu e îndoială că autorul 
~e va strădui să îndrepte totul şi să năzuiască a egala în toate privinţele 
«colectiile străine. 

«L~crarea d-lui Hamangiu reprezintă o muncă pe care puţini o bă
muesc şi o înţeleg. 

dn judecata asupra ei nu trebuie să uităm eli Dreptul este cuprins şi 
«În jurisprudenţă, şi ca atare lucrările de acest fel nu trebuiesc socotite 
~ră valoare. 

«Ca şi lucrările de doctrină şi ea este o manifestare a culturii juridice 
«româneşti şi probabil eli va fi de mai mare folos decât unele din tratatele 
•de doctrină. 

~Pentru munca depusă, pentru valoarea lucrării sale, pentru acti\;
«tatea desfăşurată până acum pe terenul Dreptului şi pentru a-1 indemna 
«să stăruiască în acest senz, cred eli puteţi acorda d-lui Hamangiu, cel 
«puţin o mare parte din acest premiut. 

D-1 DIM. GUSTI ceteste următorul raport asupra scrierii Sociolo!JU 
Generala de D-1 Traian Braileanu, distinsă cu o parte 7.000 lei Premiul 
Adamachi, sporit la 20.000 (divizibil): 
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.-Lucrarea d-lui T. Braileanu alclitueşte partea a treia a unui sistem de 
~ândire proprie socialA; după ce autorul a analizat problemele eticei 
d"ilosofice- într'o scriere publicatli în 1919 în limba germană •Die Grund
•legung zu einer Wissenschaft der Ethilo>- a publicat în 1923 o dntro
~ducere în Sociologie», iar acum prezintli •Sociologia generală», rămânând ca 
410 contribuţie ulterioară asupra teoriilor artelor sociale. ce va forma un tra
.rat de Politică. să desăvârşească opera. 

~Sociologia are ca obiect de cercetat. după d-1 Brăileanu, ~~Societatea 
~au comunitatea omenească ca sistem autonom şi evolutiw. Patru mari 
tprobleme, scrie autorul, se impun studiului sociologiei generale: pro
«blema originii societăţii, a staticei sociale, a dinamicei sociale şi în sfâr
~it. o tsintezb a lor, menită să ne înlesnească fixarea legilor sociale gene
nale. Autorul cerceteazli teoriile familiei şi după D-sa, llipoteza• evoluţiei, 
•pentru a rezolva problema originii societăţii. 

«Cu studiul forţelor, tcare acţionează asupra comunităţii•, formându-i 
«structura sa specifică, se ocupă statica socială. Diferitele categorii ale 
acestor forţe determină, crede autorul. diferitele tipuri sociale; aşa, bunăoară, 
.ripul social al familiei diferenţiate în sexe. vârsta. este determinat de me
wiul cosmic; seminţiile şi rasele. ca varietăţi antropologice, sunt rezul
.ratele forţelor fizice (climatul. poziţie geografică, configuraţia şi struc
«tura solului); genurile de viaţă, adică tipurile sociale de culegător, pes
«eari. vânători. păstori şi agricultori, sunt datori te florei şi faunei; Statele 
«sunt produsele forţelor politice, şi, în sfârşit, comunităţile juridice se da
.roresc individului. 

dn afară şi desprinse de acţiunea mediului ambiant. societatea funcţio
meazli însă «autonom• prin educaţie. politică , economie. industrie şi re
eligie; aceste funcţiuni crează sistemele sociale: tipul psihic individual, 
•Statul identic cu naţia, sistemul social autarc şi cosmosul corespunzlitor 
410rdinei sociale. 

dată tabloul sociologic rczumativ pe care-I fixează autorul n ucrarea 
«Sa, în linii prtcise şi cuprinzătoare, deşi foarte generale. 

•Dar autorul. în programul ce şi-1 fixează (p. 75), pe lângă problema: 
~genezei, a existenţei şi a manifestărilor societăţii, consideră încoronarea 
(<Cercetărilor sale în găsirea legilor sociale generale, care trebuie să fie 
•in acelaş timp sinteza celor două puncte de vedere, static şi dinamic. 
•Cetitorul atent este însă surprins, că această materie hotărîtoare pentru 
C<Cugetarea autorului nu este deloc atinsli; să facă ea oare obiectul de stu
«diu al unei alte lucrliri ? :'\ u ştim . Căci autorul nu ne spune nicăeri acest 
•lucru . Aceasta este în tot cazul partea enigmatică a volumului. 

«Sociologia a câştigat definitiv dreptul ei de încetăţenire printre 
«marile discipline ştiinţifice; catedre speciale o consacră pretutindeni în 
~învăţământul superior; ea a pătruns în unele ţiiri înaintate chiar în 
«programul învăţământului normal primar şi secundar; în România ea s'a 
~introdus până acum în Universităţi şi în programele şcoalelor normale. 
(<de sigur însă ea nu va întârzia şi va intra şi în programa învăţămân
«tului secundar. 
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•In special după răsboiul mondial orientarea generală a spiritului pu
•blic se îndreaptă spre un examen serios al marilor probleme sociale. 

~Totuşi aceste recunoaşteri nu împiedecă discuţiile aprinse în jurul 
•legitimităţii ştiinţifice a sociologiei. 

«Mai mult decât in oricare altă ştiinţă, în Sociologie. se discută azi 
«totul: natura problemelor ei, primejdiile şi obstacolele ce le întâmpină 
rin rezolvarea lor, precizia şi limitele ce trebuie să şi le impună. 

<•Din această necesitate de conştiinţă ştiinţifică, in toate ţările culte 
~apar din ce în ce mai numeroase tratate şi lucrări consacrate sociologiei 
«sistematice. 

<<Deaceea şi lucrarea d-lui Traian Brăileanu este bineveniti~ . De si
<•gur formularea şi tratarea problemelor cuprinse în această lucrare sunt 
odiscutabile. O analiză amănunţită, potrivită importanţei materiei, o voiu 
~ace în revista de specialitate pe care am onoarea a o conduce. 

~Apariţia •Sociologiei generale» este mllrturia vie a activităţii ştiinţi
d"ice continue şi bine susţinute a autorului; dar, mai mult, ea a adus 
<<un serviciu real societăţii culte româneşti, provocând interes şi atrăgând 
~tenţia publicului român asupra semnificaţiei problemelor sociologice . 

~Deaceea, propun ca Academia Română să consacre această lucrare, 
«premiind-o&. 

D-1 ANDREI RĂDULESCU ceteşte următorul raport asupra scrierii 
d-lui E. Cristoforeanu Contract de transport, distinsă cu o parte de 5.000 

lei din ace laş prerni u : 

tD-1 E. Cristoforeanu, Doctor în Drept dela Roma. Advocat. a depus 
<•la premiul Asachi de so.ooo lei un volum de JSZ pagini, în cari se ocupă 
<•de Contractul de Transport. 

«Una dintre chestiunile cele mai importante pentru vieaţa economică 
~este chestiunea transportului. Această însemnătate a înţeles-o autorul şi 
<<a căutat s'o studieze din punct de vedere juridic. In lipsa de lucrări 
~care se simte in atâtea domenii, lucrarea d-lui Cristoforeanu este foarte 
«binevenită. 

Mutorul- care a mai depus şi altă lucrare în colaborare cu d-1 Pa
<•raschivescu-Bălăceanu- dovedeşte că are pregătire pentru asemenea cer
<<eetări, că are mult interes pentru ele şi lasă să se întrevadă că arc dorinţa 
<<de a le continua. 

<.Volumul de faţă cuprinde analiza pe larg a transportului terestru de 
<•lucruri in cadrul codului de comerţ. După o introducere, destul de in
l<teresantă se ocupă in capitole speciale şi in mod amănunţit despre nar ura şi 
~undamentul contractului de transport, despre încheierea acestui contract, 
<<executarea lui , drepturile expeditorului şi ale terţii lor; sosirea la desti
<<naţie. După acestea, studiază privilegiul cărăuşului şi responsabilitatea lui. 

dn partea din urmă, cercetează chestiunea daunelor arătând cum tre
«buie calculate în diferitele ipoteze ce se pot prezenta. 

<•Lucrarea se încheie cu un capitol despre acţiuni şi exerciţiul lor exa
«minând şi chestiunea decăderii din acest exerciţiu. 



ŞEDII'OTA DELA 11 IL'NIE 1q26 175 

tDupă cum uşor se vede, autorul a căutat să trateze subiectul în chip 
tcât mai complet. In tratare a utilizat, cu toată pregătirea necesară- mai 
~~ales doctrina italiană şi franceză, precum şi jurisprudenţa respectivă fără 
~de a neglijâ pe aceea română. Dânsul a cercetat principalele controverse, 
tşi a căutat să-şi arate şi punctul său de vedere asupra problemelor discu
lltate. 

~Expunerea este făcută după plan bine întocmit şi într'o limbă destul 
tde clară şi precisă. 

tVolumul va fi de mult folos. Autorul îmbogăţeşte literatura noastră 
~juridică cu o lucrare bună. 

•Socotesc că este bine a se acorda autorului o parte din premiul arătat». 

Preotul N. l\1. POPESCU ceteşte următorul raport al d-lui N. Iorga 
asupra scrierii Regele Ferdinand al României, de d-1 Ştefan l\leteş, distinsă 
cu o parte din acelaş premiu: 

dntr'o formă uşoară şi plăcută şi cu o căldură sinceră. părintele Şte
«fan .Meteş a înfăţişat vieaţa Regelui. Scutită de fraze banale şi de formu-
41iele oficiale, cartea va face bine. O recomand pentru o parte din premiul 
«de 50.000 de lei~. 

D-1 ANDREI RĂDULESCU ceteşte următorul raport asupra scrierii 
d-lui Maior V. Chiru Dreptul Penal .\lilitar, distinsă cu 3.000 lei din ace
laş premiu: 

«Autorul a prezentat la premiul Statului Gh. Asachi, de so.ooo lei, aceste 
<•2 lucrări. Dintre ele cea de a doua: Indicator judiciar militar în 2 voi. 
teste o lucrare care este utilă pentru justiţia militară, prin modi:lele de 
«acte ce cuprinde, prin comentariile unor legi, prin îndrumări pentru 
tbuna funcţionare dar nu întruneşte condiţiile cari ar îndritul acordarea 
~unui premiu. De sigur că autorul a depus-o pentru a dovedi preocupările 
~sale şi continua activitate de scriitor, mai ales în acest domeniu. 

tLucrarea !i.Dreptul penal militan voi. 1. Infracţiunile. 534 pag. se pre
~zintă cu totul altfel. 

tDupă ce a expus pe larg principiile generale de drept penal, s'a ocu
<<pat în special de infracţiunile cu caracter militar, tratându-le cu 
«multă îngrijire şi dându-le toată desvoltarea. A utilizat principalele lu
«crări de doctrină, mai puţin jurisprudenţa şi a făcut observaţiuni destul 
•de interesante; totul a fost expus într'o limbă clară. 

«Pe alocuri s'ar fi impus mai multă concisie dar în genere nu se poate 
«socoti aceasta un mare defect al lucrării. 

tFără de a fi o lucrare profundă. ea este totuş bine alcătuită şi foarte 
flltilă, mai ales pentru cei ce sunt chemaţi să aplice justiţia militară. 

tN u i se poate acorda premiul de so.ooo lei dar merită o încurajare; 
~deaceea cred că poate fi luată în considerare pentru o parte din acest 
cpremiut. 

D-1 Dr. GR. A~TIPA ceteşte următorul raport asupra manuscrisului 
Jndustriile stiteşti şi grtidinile de legume pentru lucrtitori ln raport cu economia 
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naţiona/4, de d-1 Oreste A. Anastasiu, lucrare distins.ă cu premiul San-Marin 
de 2.000 lei: 

•Secţiunea Istorică a bineYoit a mă însărcina să examinez şi s.ă fac 
<<raportul asupra lucrării cu Motto: ~Patrem farnilias vendacem, non eman
•cem, esse oportet» ce s'a prezentat în manuscript la concursul premiu
«lui San-Marin de 2.000 lei, asupra subiectului dat: •0 problemă de Eco
<momie naţională în legătură cu nouile hotare ale ţăriit. 

•Deşi nu fac parte din această secţiune. am acceptat cu plăcere această 
«sarcină, deoarece mi s'a dat prilejul nu numai de a examina o lucrare 
~nteresantă şi utilă şi de a o recomanda spre premiere, dar, totodată, 
«de a atrage în mod ~pecial atenţiunea Academiei asupra importanţei 
~chestiunii pe care o tratează. 

«Sub titlul modest <•lndustriile sdteşti şi grddinile de legume pentru lu
/jCT'dtori în raport cu econo1r1ia naţionaldt, anonimul autor tratează două 
probleme, în aparenţă de o importanţă restrânsă îns.ă în realitate de cea 
1<111ai mare însemnătate pentru >iitorul economic şi social al ţării. 

~In adevăr, de mai bine de un sfert de veac s'a pornit în ţară o miş
«care pentru a învăţa pe ţărani meseriile, spre a le da. în afară de agri
«cultură, şi alte mijloace de câştig, ca să se înstărească şi să poată duce 
oo vieaţă mai prosperă. Statul a trimes în străinătate învăţători ca s.ă de
«prindă lucrul manual şi să-I predea în şcolile rurale; s'au înfiinţat 
<•profesori ambulanţi, în oraşe. s'au înfiinţat Societăţi pentru încurajarea 
«muncii casnice la sate şi desfacerea produselor ş. a. m. d. Din acest 
•punct de vedere, dar. s'a desfăşurat o muncă culturală lăudabilă. căci 
<<astăzi, în adevăr, multe sătence au putut să dea o creştere mai bună 
~copiilor, mulţumită micilor plusuri de câştig ce le realizează prin 
<cvânzarea de ţesături, broderii şi tot felul de alte produse ale 
<<ITiuncii lor casnice. 

<<Privită însă dintr'un punct de •·edere mai larg, acela al econom1e1 
«generale a ţării, chestiunea unei organizări sistematice şi raţionale a aces
~or industrii în toată ţara capătă o însemnătate de prima ordine: Fap
~ttul că Agricultura. în solul şi clima noastră, lasă pe ţăran - împreună 
<<cu familia sa - mai multe luni pe an neocupat. înseamnă că găsirea 
«mijloacelor de a se întrebuinţa tot acest timp pentru o muncă produc
<ctivă şi organizată reprezintă putinţa aproape a unei dublări a producţiei 
<<a 8z% din populaţiunea ţării, adică o enormă sporire a producţiei na
~ionale. 
· «Faptul. apoi. că în apropierea mai a fiecărui sat se găsesc în abun

<cdenţă tot felul de produse naturale, materii prime şi izvoare de energie, 
<<Înseamnă iarăş că pe această cale se poate utiliza şi pune în valoare în 
<•mod raţional o întreagă serie de izvoare naturale de producţie rJ.rnase 
<meutilizate şi cari, industrializate în totalitatea lor, ar spori deasemenea 
«considerabil producţia naţională. 

«Faptul, în fine, că, în toate Statele, în mare parte, numai acele in
<<dustrii mari au o vieaţă trainică, cari s'au desvoltat treptat din industriile 
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cmici şi astfel sunt puternic inrădăcinate atât în pământul din care şi-au 
~luat naştere cât şi în aptitudinile populaţi unii - desvoltate şi perfecţio
mate şi ele din generaţie în generaţie- înseamnă d şi la noi calea ade
wărată a desvoltării industriei mari - adudtoare de bogăţie în ţară
~rebuie să porneasd dela încurajarea micilor industrii la sate. 

fl'oate aceste fapte - şi multe altele - ne arată dar marea importanţă 
tpe care o capătă chestiunea industriilor săteşti când o aşezăm in cadrul 
tlarg al intregii economii naţionale. Şi, tot astfel, îi creşte şi mai mult 
tinsemnătatea, când o privim ind şi din punctul de vedere social sau 
tchiar din acel al apărării naţionale. 

tCând dar noul Stat Român se află tocmai în perioada de completă 
•reorganizare- trebuind să ne chibzuim bine cum să-i organizăm gos
tpodăria pentru a-i asigura viitorul -şi când sărăcirea, la care am fost 
«aduşi prin răsboiu şi ocupaţia duşmană a ţării, ne sileşte a nu mai lăsa 
tnici un izvor de bogăţie naturală a ţării şi nici un izvor de energie şi muncă 
tneutilizată, atunci, de sigur d, o meditare serioasă asupra tuturor 
«acestor probleme se impune atât omului de ştiinţă cât şi omului 
•de Stat. 

tRezolvirea acestor probleme nu se poate face însă numai printr'o 
~răsătură genială. Ea cere un studiu minuţios asupra naturii ţării din 
«fiecare regiune şi asupra aptitudinilor populaţiilor respective precum ş 
«asupra posibilităţilor de aprovizionare cu materiile prime ce lipsesi• 
«in fiecare regiune sau a posibilităţilor de desfacere a produselor lor. Dare 
crnai presus de toate, ea cere o perfectă cunoaştere a intregii chestiuni, 
ccare să serveasd de bază la stabilirea unui plan unitar de acţiune -bine
cconceput şi studiat in toate consecinţele sale -şi la crearea organiza
'tiunilor de Stat necesare punerii sale în aplicare. 

«Acesta a fost punctul de vedere din care am crezut d trebuie să exa
ml.Înez lucrarea ce ni s'a prezintat la premiu, spre a vedea daci în adevăr 
cea poate fi de vreun oarecare folos în rezolvirea acestei mari chestiuni 
cde interes national. 

tDin mod~! cum autorul îşi împarte materia şi-şi pune întrebările, 
trlspunzând la fiecare din ele în cele 7 capitole cari compun lucrarea sa, 
«se vede că el a înţeles bine chestiunea in toată întregimea ei şi că se sileşte 
«a o trata în cadrul larg al raporturilor ei cu economia naţională. 

tin primul capitol, autorul discută cu destulă competenţă chestiunile: 
tDe ce săteanul ar trebui să practice iarna o miel industrie; de ce lucră
ttorul industrial ar trebui să lucreze in orele libere pământul ?.. El arată -
~prijinit pe multe citaţi uni din cei mai de vază economişti teoreticiani
(!Starea generală a acestor chestiuni in raport cu doctrinele economice şi 
tmotivele cari au îndemnat diferitele ţări să ia măsuri pentru rezol
Mrea lor. Arată cum, prin împreunarea ţărilor surori, România are acum 
tputinţa de a trece dela starea de producţie unilaterală de produse ali
cmentare la o stare de autarchie, adică să-şi creeze o piaţă autonomă in
eternă, spre a ajunge pe această cale la o independenţă economică, atât 
cde necesari şi din punctul de vedere al apărării naţionale. 

1a A. R. - Anale- Tom. XLVI. - Şedinl< 19>5->6 
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dn capitolul al doilea, tratează chestiunea industriilor săteşti în stm
«nătate, arătând, cu bogate citaţiuni din literatura economică, nevoile ce 
«S'au ivit şi soluţiunile ce s'au dat în diferitele ţări. 

dn capitolul al treilea, arată starea actuală a industriilor săteşti din 
~România. îndeletnicirile din strămoşi ale populaţiei în această direcţie 
«şi filctorii naturali cari le-au provocat. Prin citaţii culese cu multă hăr
<<nicie din datele răsleţite prin tot felul de publicaţii, el reuşeşte să dea 
run tablou- de sigur cu totul incomplet - de îndeletnicirile industriale 
«ale săteanului din diferitele regiuni ale ţării. 

~Chestiunea aceasta, care formează punctul de plecare al întregii ac
~iuni ce se va pomi în acest scop, cere de sigur un studiu mai serios, 
l<prin anchete minuţioase făcute după un program larg printr'o întreagă 
«organizare de Stat. Căci, în foarte multe din micile industrii dela sate. 
t<Se găseşte sâmburele unor viitoare mari industrii ale ţării şi cari deci 
«trebuiesc urmărite în toate firele lor. Un singur exemplu, din propriile 
~ele studii, va lumina nevoia unui astfel de mod de procedare: Se ~ie 
~că, în satul Pucheni şi alte sate din apropiere, din jud. Prahova, locuitorii 
~se îndeletnicesc în timpul iernii cu industria împletiturilor de papvrd
<•rogojini şi coşniţe de tot felul-. Materia primă, adică papura, o aduc 
odin porţiunea din Balta Dunărei cuprinsă între Giurgiu şi Olteniţa şi 
<<mai cu seamă din Bălţile Prundul, Pietrile şi altele. Pentru ca papura 
<<Să poată corespunde la nevoile diferitelor feluri de împletituri, ea tre
<<buie să fie recoltată după anume reguli, la anumite timpuri şi în anume 
~stări a desvoltării ei; deasemenea trebuie să fie uscată şi condiţionată 
«după anume reguli. Pentru toate aceste operaţiuni, sătenii din Pucheni 
«au specialiştii lor, pe cari îi trimit din timpul verii la Baltă şi pe cari 
<•apoi îi întâlnim târziu toamna- timp de mai multe săptămâni- în 
«lungi convoiuri de care încărcate cu snopi de papură, întorcându-se spre 
oPucheni şi încurcând circulaţia de pe stradele Bucureştiului. In sat ii 
«aşteaptă ceilalţi specialişti cari au a depozita, curăţa şi prelucra materia 
«primă adusă. 

~Rogojinile şi împletiturile de papură sunt însă un produs de mare 
~consumaţie pentru toată ţara, atât pentru întrebuinţare casnică, cât şi 
opentru tot felul de ramuri de activitate, ca ambalaj etc. Valorile cari se 
oproduc de această industrie sătească sunt considerabile, întrecând cu mult 
waloarea producţiei multor fabrici mari. Tot astfel este cu industria teiu
<•lui. copăilor de lemn de plop şi câte altele. 

<<Toate aceste industrii săteşti, cărora li se acordă astăzi o prea mică 
«importanţă- dacă vor fi studiate cu deamănuntul, regulate după prin
«cipiul diviziunii muncii şi specializării, regulate cu privire la recoltarea 
<•materialului. transport, depozitare etc., şi dacă se vor construi ma~ini 
«potrivite pentru a economisi munca manuală inutilă- ele vor deveni 
<•de sigur puternice industrii. Industrii cari: să poată satisface nevoile 
«largi ale consumaţiei, să hrănească un mare număr de populaţie, să 
<<pună în valoare multe produse naturale ale ţării rămase astăzi neutilizate 
«şi să sporească considerabil producţia naţională. 
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•Studiul acestor chestiuni nu trebuie deci să se limiteze numai la 
tcâteva date din studiile etnografice liÎ de artă popula1ă adunate de în
$\'ăţători; ele trebuiesc pornite în mod sistematic de specialişti cu o 
«cultură tehnică, economică şi comercială suficientă, potrivită marei im
«portanţe economice a chestiunii. 

dn capitolul al IV-lea, autorul arată mijloacele pe cari le crede el ne
«cesare pentru înviorarea industriilor săteşti. Şi în această privinţă, de si
«gur, el se gândeşte numai la mijloace prea mici- învăţători ambulanţi, 
«ateliere pe lângă şcoli etc.,- faţă de marea însemnătate a chestiunii. 
«Şi în această direcţie se cere o acţiune în stil mare din partea Statului, 
•condusă de adevăraţi specialişti după un plan bine chibzuit. 

«Capitolele V şi VI, tratează despre grădinile de zarzavat pentru lu
<•crătorii industriali din străinătate şi din ţară. Este meritul autorului de a 
«pune la punct şi această chestiune, arătând starea ei în străinătate- acolo 
«Unde chestiunea socială a lucrătorilor industriali e într'o stare acută
«şi nevoia de a lua din timp, şi la noi în ţară, măsuri similare. 

«Capitolul VII, tratează foarte pe scurt o chestiune mare: Problema 
«grâului şi autarhia economicll. Pentru o chestiune atât de importantă, 
u6 pagini de manuscript scris rar, chiar dacă ar arăta numai liniile gene
«rale, nu pot fi suficiente nici pentru a o lămuri; şi cu atât mai mult încă 
«pentru a-i pune în evidenţă soluţiunile cei se cuvin. Aceste grele pro
«bleme comportă dar un alt tratament decât cele câteva consideraţiuni 
«generale ale autorului. 

«<n totul, lucrarea ce ni s'a prezentat la premiu este o lucrare conştiin
«cioasă şi scrisă cu destulă competenţă, bazată însă mai mult pe date li
«terare decât pe cercetări proprii. Ea are totuş marele merit de a pune 
«intreaga chestiune la punct şi de a-i formula problemele. Rămâne ca 
«cercetări serioase ulterioare şi o acţiune bine condusă să-i dea în viitor 
~oSolutiile ce i se cuvin. 

•Lucrarea merită cu prisosinţă a i se acorda micul premiu la care a 
«concurat. clici modul cum e pusă chestiunea va stimula gândirea şi va 
«impinge pe alţii la cercetări mai amănunţite şi prin aceasta îşi va înde
«plini rolul ei în rezolvirea unei mari chestiuni naţionale». 

D-1 G. ŢIŢEICA ceteşte următorul raport al d-lui G. G. Longinescu 
asupra scrierii d-lui Gh. Pandele Fulmicotonul de lnfantme şi Artilerie din 
tJQ/a de celulozd de lemn 1/.Leteai;, distinsă cu premiul Statului Lazăr redus 
la 25 .000 lei : 

«Pun aceastli lucrare printre cele dintâiu cari trebuiesc luate în seamă 
«la acordarea unui premiu academic. E teza de doctorat a autorului. O 
!<cunosc în toate amănuntele . Am însemnat, pe exemplarul trimis spre 
«cetire, părţile mai importante pe cari sprijin recomandarea mea. 

«D-1 Pandele e cel dintâiu la noi care a izbutit să prepare fulmicoton 
•din celuloză de lemn, în loc de celuloză de bumbac, întrebuinţată pre
«tutindeni până la răsboiul cel groaznic. Se svonise că Germanii, ne mai 
«putând aduce bumbac, întrebuinţează tocmai celuloza de lemn. Chimişti 



I8o SEDI!IiTA DELA 11 IUNIE 1926 

«mari din Anglia şi Franţa tăgăduiau că celuloza de lemn ar putea 
«inlocui bumbacul. Francezii n'au deslegat nici până azi această grea 
~problemă deoarece toate încercările lor au fost flicute cu pastă de celu
«loză care mai cuprindea multe rămăşiţe lernnoase şi nu cu vată de celu
•loză, cum a flicut tânărul nostru chimist. 

oPrin lucrări cu totul anevoioase, multe, îndelungate şi migăloase, d-1 
<<Pandele a izbutit în 1915 să prepare fulmicoton de cea mai bună calitate. 

•La pulberăria Dudeşti, a făcut în 1915-1916 peste 250 de nitrări 
«pentru a stabili compoziţia amestecului nitrant, temperatura şi durata 
•de lucru şi a găsit astfel o metodă de fabricare a unui fulmicoton unic. 
<•Până la d-1 Pandele, pulberea de infanterie, în cazul bumbacului, se ob
fţinea din două fulmicotoane: unul cu 13,36% azot şi altul cu 12,8o% 
«astfel încât prin amestecul lor să dea fulmicotonul cu I3,05-13,I5% 
«azot, iar pulberea de artilerie se obţinea din două feluri de fulmicotoane 
«şi anume, unul cu 12,50% şi altul cu 12,8o% azot, astfel încât prin ames
«tecul lor să se obţină un fulmicoton cu 12,65-12,8o% azot. Fulmico
«tonul unic pentru infanterie, obţinut de d-1 Pandele are 13,10% azot 
«şi 20,50% solubilitate, iar fulmicotonul unic de artilerie are 12,76% 
«azot şi 89% solubilitate. 

tTrecând din laborator în fabrică, d-1 Pandele a îmbunătătit mult 
«metodele de fabricare, reducând dela 6o de ore la 25 ore timpul' necesar 
«pentru fierberea şi stabilizarea fulmicotonului. In modul acesta, o fa
•brică de fulmicoton îşi poate îndoi fabricarea fără nici o cheltuială. Sta
<•bilitatea pulberii fabricată cu acest fulmicoton e mai mare decât în cazul 
<d'ulmicotonului de bumbac. 

•Pulberile şi fulmicotoanele fabricate astfel în 1915 au fost găsite şi 
«azi, după 11 ani, în foarte bune condiţii de stabilitate. 

~Această lucrare a d-lui Pandele, asupra fulmicotonului din vată de 
•celuloză, face parte din clasa lucrărilor de Chimie cari transformă pe 
•deantregul unele industrii. Mă gândcsc la fabricarea acidului sulfuric 
ode contact şi la fabricarea indigoului sintetic, cari au cerut zeci de ani 
~de încercări şi cheltueli de zeci de milioane pentru a da industriei, câş
«tiguri de zeci de ori mai mari. 

«lnsemnătatea acestei lucrări a d-lui Pandele pentru ţara noastră am 
«arătat-o prin următoarele rânduri, în ~Curs Metodic de Chimie şi Mine
nalogie de Dr. C. 1. Istrati şi G. G. Longinescu, ediţia IX-a. pag. 393· 

« ... Această descoperire este de cea mai mare însemnătate pentru noi. 
dn adevăr, întrebuinţând celuloza din lemn nu mai avem nevoie de bum
•bacul din străinătate pe care în timp de răsboiu nici nu-l putem aduce. 

«Munţii noştri, în cari am găsit adăpost dealungul sbuciumatului 
«nostru trecut, ne vor apăra astfel şi în viitor. Din codri, cu cari Românul 
«e frate, vom scoate celuloza din brazii seculari, o vom nitra cu acid azo
«tic şi sulfuric, făcuţi la noi în ţară, o vom prelucra în pulbere fără fum, 
«şi ne vom apăra hotarele prin noi înşine». 
D-1 Dr. G. MARINESCU ceteşte următorul raport asupra lucrării Stu

dii şi cercetdri asupra sistemului vegetativ şi secreţiunea internă a ovarului de 
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d-1 Al. Crăiniceanu, distinsă cu o parte de 10.000 lei din premiul Adamachi 
sporit la 30.000 lei (divizibil): 

«Studii şi cercetdri asupra sistemului vegetativ şi secreţiunea internd a 
ovarului. Monografie consistând din 106 pagini, în cari sunt reunite mai 
«multe articole publicate în idReY-ista ştiinţe/ar 'TTU!dica/er,. Lucrarea conţine 
~7 capitole, o planşe cu două figuri în culori şi numeroase date statistice 
fl"elative la variaţiile tonusului simpatic şi vaga!, constatate cu ajutorul 
<cprobei cu atropină şi tahicardie ortostatică. 

«După o introducere asupra anatomiei sistemului simpatic şi centri
~lor vegetativ; medulari, precum şi despre sistemul parasimpatic şi fi
< ziologia centrilor vegetativi, autorul descrie metodele curente de explo
~rare a sistemului vegetativ. Asttel studiază cât se poate de complet, 
«metodele fisiologice şi probele farrnacologice, inzistând în special asu
«pra probei atropinei şi tahicardiei ortostatice care, după autor a reali
~zat un progres netăgăduit în determinarea tonusului vegetativ. D-1 Crăi
tniceanu a cercetat această din urmă probă pe mai bine de 100 cazuri şi 
~ ajuns la următoarele concluziuni: 

illin cele 100 observaţiuni rezultă că suma tahicardiei ortostatice ini
tţiale şi a puterii de inhibiţie a vagului a fost: 

1. dn 28% egală cu tahicardia ortostatidl absolută, ceeace demon
tstrează că fenomenul s'a datorit unei excitaţiipur simpatice, fără nici 
«o participare a vagului; 

2. dn 44%, puţin mai mică decât tahicardia ortostatică absolută. 
tAvând în vedere micile diferenţe observate (afară de rari excepţiuni, 
tcari vor explica anomaliile acestui fenomen) tahicardia ortostatică s'a 
•produs prin o dublă excitaţie a ambelor sisteme vcgetative, însă cu o 
• enormă predominenţă a sistemului simpatic; 

3· dn 29% puţin mai mare decât tahicardia ortostatică absolută· 
tAceste cazuri ar demonstra, că a existat, în baza aceloraşi mici dife
«renţe observate, o uşoară paralizie a vagului. 

•Tahicardia ortostatică prezintă o patogenie complexă. E este dato
nită, de cele mai multe ori, unei excitaţiuni a ambelor siste111e vegetative 
«cu o enormă predominenţă a sistemului simpatic. 

tD-1 Crăiniceanu confirmă datele d-lor Danielopol şi Camiol cari au 
«elaborat metoda atropinei şi tahicardiei ortostatice. Sunt dator însă să 
adaog că proba aceasta, căruia autorul îi atribuie o mare importanţă, este 
«insuficientă pentru stabilirea turburărilor sistemului vegetativ, cum am 
tcăutat să arăt într'o şedinţă anterioară a Academiei '). Ea trebuie tot
~deauna să fie completată cu alte probe de ordin mecanic, biologic 
~au farmacologic. 

tUn al doilea capitol tratează chestia variaţiilor tonusului vegetativ 
da femeia normală. Din cercetările autorului, reiese că secreţia internă a 

') G. l\farinescu et O. Sager. Sur la valeur des tests pharmacologiqucs dans 
l'exploration des reflexes vegetatifs. Bullerin de la uction scientifique de l'Academu 
roumaine. X-eme ann~e. No. J, 1926. 
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tovarului şi a celorlalte glande întreţine tonusul vegetativ, deaceea când 
«această secreţie dispare, tonusul vegetativ scade. Diminuarea tonusului 
«vegetativ nu corespunde totdeauna cu apariţia insuficienţei ovariene, ci 
~·ar datori unor influenţe interglandulare. 

«<n capitolul următor, se studiază efectele suprimării unui singur ovar, 
«consecinţele hyper- şi hypo-ovariei in legătură cu tonusul vegetativ. Re
uzultă că, in starea actuală a cunoştinţelor noastre, secreţia ovariană, dim
<<preună cu a celorlate glande presidă la desvoltarea corpului. Ea ţine 
«sub dependenţa ei menstruaţia, fecunditatea şi gestaţia. Pentru a primi 
«oul fecundat, prepară mucoasa ~când astfel posibilă desvoltarea acestuia 
«mai departe. Deşi natura exactă a productelor ovariene nu e lămurită, 
«cunoaştem însă proprietăţile lor fisiologice ; cardio-vasculară. hypoten
usivă, augmentarea funcţiunilor digestive şi respiratorii, excitarea nutri
tţiunii . 

dn ultimul capitol, cel mai interesant, d-1 Crăiniceanu trece la tratarea 
«insuficienţii ovariene prin doze mari de calciu. Metabolismul calciului 
«În raport cu insuficienţa ovariană este cunoscut de mult. Parhon cu G<lld
«stein au arătat că castraţia produce o retenţie a calciului in organism. 
dn urma ovariotomiei se cunosc cazuri de vindecare a ostea malaciei , 
«ceeace arată că intre secreţia ovarului şi metabolismul calciului sunt 
urelaţii foarte strânse. In urmă, diferitele cercetări făcute în Germania 
uu arătat rolul calciului in insuficienta ovariană. D-1 Crăiniceanu crede 
«că insuficienţa ovariană, fiind legati de o hipoamfotonie impune un tra
«tament arnfotrop, cum e calciu!, care a dat o ameliorare repede in aceste 
«stări patologice. 

«Cercetările întreprinse de J. Dalsace, in castraţia animală şi turbură
«rile metabolismului mineral confirmă cercetările anterioare şi opiniunile 
«d-lui Al. Crăiniceanu. Ele arăta că in castra tie, calciu! e diminuat in or
<cganism şi că , prin urmare, tratamentul apli~t de d-1 Crăiniceanu are o 
<•bază ratională . 

«Luc~area d-lui Crăiniceanu Dr. A. este foarte meritorie, ea conţine 
«cercetări originale din cari unele confirmă datele clinice ale altor autori, 
~cari nu erau bine cunoscute, iar pe de altă parte aduce fapte noui şi in
<<teresante in domeniul fisiologiei ovarului, orientând tratamentul insu
dicienţei ovariene în o nouă direcţie folositoare şi ştiinţei şi bolnavilor. 
~entru aceste consideraţii credem că de şi ea nu poate fi recompensată 
~prin premiul Lazăr in întregime, i s'ar putea atribui o bună parte din 
«suma disponibilă ce eventual ar rămâne prin reducţie a premiului Lazăo. 

D-1 G . ŢIŢEICA ceteşte următorul raport asupra scrierii d-lui V. Alaci 
Une c/asse des sommes trigcmomitriques qui peuvent approximer une Jo11cticm 
d'ut~e f!QTÎable rtt/le, distinsă CU O parte de 5.000 lei din aceJaş premiu : 

~Lucrarea d-lui Ataci, extrasă din Buletinul Şcoalei Politehnice din 
•Timişoara, este o generalizare a chestiunii pe care a tratat-o acum câţivk 
<Wli in teza sa de doctorat, susţinută la Bucureşti, dar cuprinzând şi apli
ccaţiuni mai întinse. 
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«Dela studiul clasic al lui Dirichlet asupra sumei unei serii a lui Fou
•rier, cea dintâi generalizare cu unnări interesante a fost introducerea 
cmijlociei aritmetice de către d-1 Fejer. Această mijlocie cerea studiul 
runei integrale analoage cu a lui Dirichlet, cu deosebire că o fracţie care 
'la Dirichlet avea puterea întâia, la Fejer avea puterea a doua. Imediat 
~·a făcut o a doua generalizare, introducându-se de către d-1 Jackson 
fJ>uterea 4-a. 

«Pe acest drum a apucat d-1 Alaci, introducând puterea p în teza sa, 
«iar acum deosebind numărătorul de numitor introducând puterea p la 
mumărător şi q la numitor. 

«Studiul se înfăţişa cu două greutăţi de soiuri cu totul deosebite: greu
lltăţi tehnice adică de calcul, greutăţi teoretice. D-1 Ataci a învins greu
lltăţile de calcul. care erau grele şi delicate şi a arătat însemnătatea cel 
cpuţin parţială de natură teoretică pentru studiul funcţiunilor de varia
milă reală a sumelor pe cari le-a introdus. 

«Cele dintâiu două capitole cuprind partea de calcul, al doilea capitol 
~~Servind ca o pregătire esenţială pentru partea teoretică. Aceasta cuprinde 
«două capitole. In cel dintâiu, d-1 Alaci studiază convergenţa sumelor 
«mtroduse, cu aplicaţii foarte interesante la funcţiunea periodică lineară . 
.Studiul punctelor de discontinuitate, atât în acest caz, cât şi în cazul ge
«neral e făcut cu toată grija. 

«<n al doilea şi cel din urmă, d-l Alaci studiază gradul de aproltimaţie 
cprin sumele precedente. 

dn definitiv, lucrarea d-lui Ataci e o contribuţie serioasă la studiul 
«seriilor Fourier. D-sa are marele merit de a fi dus până la capăt nişte 
«calcule cari ar fi putut descuraja pe mulţi şi de a fi scos din ele unele 
«rezultate teoretice însemnate. 

«Deaceea, lucrarea merită să fie luată în considerare pentru acordarea 
«unui premiU*. 

D-1 Dr. G. MARINESCU ceteşte următorul raport asupra lucrării Pro-
11/mca gtqei şi cretinismului în Romdnia de d-1 Liviu Câmpeanu, premiată 
cu o parte de 5.000 lei din acelaş premiu: 

«Dr. Liuiu Câmptanu. Problema guşei şi cretinizmului în România. Lu
«crare din clinica chirurgicală dela Cluj. conţinând 194 pagini, din care 
«24 pagini cuprind un rezumat în limba franceză, însoţită de o biblio
«grafie foarte completă şi de 2 hărţi în afară de text. 

«Autorul constată mai întâiu că distribuţia guşii şi a cretinismului 
Gendemic nu era bine cunoscută până astăzi. In adevăr, se ştia că unele 
«localităţi şi judeţe erau atinse de aceste flagele, însă infonnaţiile existente 
tsunt restrânse şi de interes local. Nici regretatul Felix nici Proca n'au 
lâmbrăţişat chestiunea din punct de vedere al distribuţiei acestor boale 
lân toată ţara. Autorul publică deci prima monografie destul de completă în 
«această privinţă, căutând să stabilească nu numai caracterul şi extensiunea 
«endemtilor, dar şi relaţiile dintre acestea şi cauzele etiologice cunoscute. 
tLucrarea dă o statistică a tratamentului aplicat la Clinica din Cluj (dela 
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n87o-1922) şi termină printr'un scurt capitol asupra influenţei cor
~ului tiroid asupra fermenţilor oxidanţi. 

•Autorul şi-a luat deasemenea misiunea lăudabilă de a organiza o ac
•ţiune sistematică şi coordonată în contra efectelor acestor endemii, ne
•glijate până acum. Comisiunea internaţională de higienă din Paris a 
~cerut Ministerului Sănătăţii Publice din ţară informaţii asupra en
tdemiei de guşe şi de cretinism. Astfel autorul a trimis un chestionar 
«colegilor lui de judeţ şi de plasă, pentru a putea satisface cererea 
«mentionată. 

•Deşi statisticele de cari s'a servit Dr. Câmpeanu nu sunt de o pre
«cizie matematică totuş permit să ne facem o imagine aproape de reali
l<tate. Din ele, rezultă mai întâiu că endemia guşii şi cretinismul, în Ro
«mânia, se află în descreştere. Sunt localităţi renumite altădată prin nu
«mărul mare de guşaţi, cari azi sunt puţin sau de loc atinse. Totuş în ju
tdeţele Sătmar-Ugocea şi Prahova există o oarecare sporire. lată situaţia 
tactuală: Tot lanţul Carpaţilor este contaminat. Endemia se mai întinde 
~i în masivul Munţilor Apuseni, pe munţii Banatului, Harghita, fără să 
trespecte platoul Transilvaniei. In general teritoriul contaminat de guşe 
tevită creasta munţilor, se coboară însă uneori departe în câmpie. Avem 
~ zone neatinse: una, în nord-estul şi sudul ţării, corespunzând platou
«lui moldo-basarabean, Dobrogei, Munteniei şi Olteniei de câmp; cea
tlaltă care se întinde dealungul frontierei de Vest. Endemia atinge so 
tdin 76 departamente (adică 73 %). Există două focare, la Petreşti şi Fun
tdul Părului în jud. Vlaşca. 

«Rezultă din statisticele autorului că din 865 localităţi cercetate, cre
uinismul nu se întâlneşte decât în 78, altele nu sunt atinse decât de guşe, 
tpe când în majoritatea absolută există guşaţi şi cretini. 

«Din punct de vedere al gravităţii endemiei, autorul găseşte că în ss:z 
t(69%) localităţi ea e puţin acuzată, în :zxo (27%) e acuzată, iar în 37 
•(4 %) e o endemie gravă. In aceste din urmă, 30-70% din populaţie su
.Ceră de această boală. Procedând în acelaş mod pentru cretini, găseşte 
•334 localităţi (8:z%) atinse de endemie puţin accentuată, 69 (16%) afec-
41tate de endemie accentuată, iar 8 (:z%) localităţi atinse de endemie gravă. 
•Se poate zice dar că centrii guşogeni sunt în acelaş timp şi focare puter
m.ice de cretinism. Mai rezultă din statisticele d-lui Câmpeanu că există 
•localităţi în cari proporţia de bolnavi e mai mare la bărbaţi decât la fe
•mei şi invers. Proporţia obişnuită este de 1 bărbat la x-:z femei, însă 
tia Râşnov avem o bărbaţi la 16 femei, la Polovraci x:z bărbaţi la 1 femeie. 
•Relativ la vârstă nu avem informaţii precise. La Vulcani, Aninoasa etc., 
~ntâlnim 100 copii la 200 adulţi, iar la Coschin Uud. Maramureş) 2:z:; 
tcopii la 300 adulţi. 

tCu toate că guşa e un flagel şi o scădere a energiei unei naţiuni, nu 
(<S'a dus totuş până acum o luptă sistematică contra ei. In Transilvania 
41tratamentul medical nu se aplică decât rareori, iar cel chirurgical a in
•ceput prea târziu ( 1890 ). Tratamentul chirurgical a fost pus în practic-.1 
tmai ales la clinica din Cluj. Tratamentul medical a fost inaugurat în 
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«Bucovina, inainte de răsboiu, a incetat in 1914. El era aplicat la copii 
tde şcoală sub formă de 1-2. ctgr. de ioduri . 

«Autorul studiază rând pe rând, factorii cari intervin in etiologia gu
«l!ei. Indică influenţa atmosferei şi climatului, condiţiile economice şi so
tciale, eliminând rolul alcoolului şi al alimentaţiei. Crede că conformaţia 
«terenului nu are nici o influenţă, deoarece defileul Bistriţei (jud. Neamţ) 
teste bântuit de o vastă endemie, pe când defileul Oltului Uud. Ciuc) 
«rămâne neatins. In cele două văi vecine şi asemănătoare ale Prahovei 
«l!i Teleajenului, endemia interesează cursul superior muntos al Teleaje
tnului şi cursul inferior al Prahovei, iar regiunea parcursă de reunirea lor 
te neatinsă de flagel. Guşa endemică din România nu confirmă aici teoria 
ttellurică a lui Bircher. 

•Dr. Câmpeanu insistă însă asupra apei pe care o consideră ca un 
«factor guşogen de prima ordine. Topografia localităţilor contaminate este 
tin strânsă legătură cu văile râurilor cari izvorăsc din masivul bucovinean, 
410ricare ar fi direcţia lor şi constituţia geologică a pământului. Boala lip-
41SeŞte sau e foarte rară in localităţile situate in apropierea izvoarelor. Se 
tpoate afirma acelaş lucru despre endemia din munţii apuseni. In ceeace 
«priveşte unele localităţi din Târnava mare, Dr. Câmpeanu observă că toţi 
•locuitorii sunt guşaţi, pe când ţiganii semi-nomazi cari îşi procură 
tapa din diferite localităţi, nu sunt atinşi. Existenţa unor ape guşo
«gene e confirmată de Niculescu şi Fâtzu în localitatea Stânceni (jud. 
tMureş-Turda). In satul Ujicani, boala nu atinge decât populaţia 
•autohtonă . 

«Autorul nu e fixat asupra teoriei radioactivităţii. 
tD-1 Câmpeanu neagă contagiunea guşii, căci aceasta se comportă 

~nvers la epidemiile microbiene, cari câştigă in intensitate şi extensiune 
tprin circulaţia populaţiei, pe când guşa se stinge prin emigraţie. Nu 
«există nici predispoziţie, nici stare refractară în legătură cu rasa, ende
rn~ia atingând pe Români, Ruteni, Germani, Polonezi, Ţigani şi Un
•guri şi lovind mai cu seamă pe aceia cari au fost expuşi mai cu seamă 
•la acţiunea nocivă a agentului boalei. 

dn timpul răsboiului, proporţia bărbaţilor bolnavi a crescut. 
tAutorul trece in revistă simptomele guşii şi indică tratamentul chi

nurgical, aplicat la clinica din Cluj, cu anestezie locală. Operaţia, în guşa 
tparenhimatoasă, constă in extirparea cu resecţie a unuia sau a ambilor 
tlobi, iar, in formele nodulare şi kistice, enudearea intra-glandularli. Com
tplicaţii s'au constatat uneori (hemoragii, leziunea nervului recurent, te
ttania, supuraţia). Nu s'a observat recidiva. 

tD-1 Câmpeanu terminli arătând cercetările sale biologice făcute asu
tpra corpului tiroid, bazându-se pe experienţele subsemnatului pe cari 
•le confirmă. In rezumat, D-sa conchide: 

1. tCli tiroida influenţează enorm metabolismul; 
2. tCli această influenţă e electi vli pentru diversele organe; 
3· tCă intensificarea schimburilor se vădeşte prin hipertennie, şi spo

trirta cantităţii de fermenţi oxidanţi; 
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4· cCă oxidasele cresc în organele siergice şi diminuează în orga
<alele antagoniste; 

S· GCă hipertennia nu e cauza, dar rezultatul activităţei fermenţilor 
toxidanţi. 

cLucrarea d-lui Câmpeanu, cea mai completă şi cea mai originală ce 
~avem asupra problemei guşii şi cretinismului în România, constitue un 
~rogres real în istoricul literaturii noastre medicale asupra chestiunii şi 
«indică mijloacele pentru combaterea acestor flagele sociale. 

cNumai prin faptul că ne procură date statistice complete asupra dis
<<tribuţiei endemiei, ceeace ne lipseA, monografia d-lui Dr. Liviu Câm
«peanu umple o lacună dăunătoare, iar pe de altă parte, graţie cercetărilor 
«autorului s'a putut răspunde la întrebările Comisiunii internaţionale de 
;Higienă din Paris. 

«Ar fi fost de dorit ca Dr. L. Câmpeanu să fi întreprins cercetări ex
«perimentale asupra rolului guşogen al apei şi să ne fi dat date personale 
usupra tratamentului cu ioduri, dar autorul, în calitatea sa de chirurg, 
«s'a ocupat mai ales de tratamentul chirurgical. 

«Faţă de munca însemnată pe care autorul a depus-o în elaborarea 
«acestei lucrări, cu datele noui asupra întinderii guşii şi cretinismului în 
~România Mare, precum şi faţă de spiritul ştiinţific cu care e concepută, 
(~Cred că este o datorie din partea mea de a o recomanda călduros Secţiunii 
.Ştiinţifice spre a i se acordA o parte din premiul Adamachit. 

D-1 EM. RACOVIŢĂ ceteşte următorul raport asupra lucrării Bota11ica 
FarJNUeutică de d-1 Colonel Gh. Grinţescu, distinsă cu o parte de s.ooo lei 
din acelaş premiu: 

11Cu această voluminoasă carte se acoperă o lipsă foarte simţită prin
«tre cărţile didactice româneşti, căci e prima de această specialitate. Au
«torul scriind-o şi-a propus să ne dea un tratat dar şi un repertoriu gene
«ral al tuturor cunoştinţelor botanice cu aplicaţii la farmacie. Această 
~râvnă se învederează şi din modul cum a fost împărţită materia şi din 
«modul cum a fost tratată şi din importanţa dată părţii sistematice. 

«Partea 1-a, de 6z pag. cuprinde următoarele capitole: 
a) tOperaţiuni farmaceutice; b) Părţile întrebuinţate; c) Produsele şi 

<<principiile vegetalelor; d) Acţiunea şi proprietăţile terapeutice ale plan-
4<telor; e) Formele sau preparatele farmaceutice;/) Dozele. 

«Partea 11-a, de 152 pag. se ocupă cu chestiunile următoare: 
a) «Cultura plantelor farmaceutice; b) Desc1ierea şi principalele ca

<<ractere ale vegetalelor; c) Durata vieţuirii plantelor; d) Taxonomia şi 
«sistematica vegetalelor; e) Legea după care se stabilesc regulele şi no
<cmenclatura în botanică;/) Clasificaţiunile; g) Principiile pe cari se ba
<~zează noua clasificaţie a lui Engler şi Gilg; h) Cuvinte tehnice. 

«Partea III-a, de 536 pag. conţine descripţiunea familiilor de plante 
fVasculare farmaceutice. 

«Autorul îşi dă silinţa meritorie ca, după descrierea speciilor de plante 
<<cu interes farmaceutic, să enumere ce anume părţi sau organe au între-
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muinţare, ce principii active ele conţin, cu indicarea proprietăţilor lor 
«medicinale. Când e vorba de plante foarte întrebuinţate în farmacie, se 
«.indică şi mijloacele de recoltare, de cultivare, de uscare, de conservare 
«şi de transformare în preparate. Cu drept cuvânt inzistă autorul asupra 
«.interesului de a ne recolta şi cultiva singuri plantele farmaceutice ce se 
«pot găsi sau creşte în ţară şi a ne libera de un import pe care îl evaluează 
între 70 şi 100 milioane lei anual. 

«Un «Calendar al plantelor farmaceutice• (p. IOJ-II6) a fost alcătuit 
«mai ales cu date provenite din experienţă proprie, calendar care indică 
ttimpul în care trebuie culese diversele plante sau organele lor folositoare 
«şi localităţile unde se pot găsi. 

«Acest capitol, precum şi notele de distribuţie din partea sistematică 
«conţin multe date noui culese de autor, deci sunt o contribuţie originală 
«la floristica românească. 

«Un capitol binevenit pentru studenţi este «Vocabularul de cuvinte 
«tehnice• prevăzut cu 68 figuri ce pot lămuri în modul cel mai avantajos 
«definiţiile obişnuite, care ca toate descrierile cu vorbe sunt mai greu de 
«Înţeles. 

«Un index a fost compilat, ce conţine materiile, numele ştiinţifice şi 
«numele populare, ale plantelor; cu toate că un asemenea index este in
tdispensabil unui compendiu de acest soiu, de multe ori lipseşte şi deaceea 
«ii semnalez prezenţa cu mulţumire. 

tVolumul mai conţine şi o serie de 53 planşe, unele originale, în ge
«neral destul de bine reuşite, cari dau portul plantelor farmaceutice mai 
«Întrebuinţate şi numai prea rar detalii structurale cari ar uşura determinarea. 

•Această carte reprezintă deci produsul unei munci sârguitoare şi a 
«Unei îndelungate experienţe de profesor şi botanist; ea va fi de folos atât 
~~Studenţilor în farmacie şi medicină, cât şi farmaciştilor, veterinarilor şi 
«medicilor. 

«Dar nu se poate lăuda fără rezerve. Botaniştii nu sunt mulţumiţi de 
«clasificaţia adoptată care de mult nu mai corespunde cu cunoştinţele 
«actuale. 

«Pedagogii constată că din râvna de a scrie în acelaş timp un tratat 
«şi un repertoriu de cunoştinţe, a ieşit o operă hibridă, prea mare şi prea 
«puţin «didacticb pentru a fi un manual ~clasict, prea redusă în multe 
•părţi, cu lămuriri adesea prea vagi şi generale, pentru a fi un repertoriu 
«compleu al cunoştinţelor botanice farmaceutice. Ii lipsesc dealtmintrelea 
«referinţele la lucrări şi memorii ce ar permite interesaţilor dobândirea 
ecunoştinţelor complementare şi o orientare mai adâncă. Prea scurtele pa
~grafe consacrate Cryptogamelor conţin şi e:e câteva erori. 

«Chiar şi din punctul de vedere al redacţiei şi tipăririi prezintă nea
<~unsuri. Cu toate că nu este vorba de o operă literară trebuie să men
«ţionez că adesea scrierea este neglijentă iar greşelile de tipar sunt prea 
mumeroase ca să nu împiedice uneori înţelesu!. 

«Toate aceste neajunsuri vor trebui să dispar:l la o nouă ediţie; ele 
«nu întunecă nici meritele autorului nici folosul cărţii•. 
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D-1 N. VASILESCU-KARPEN cete~te următorul raport asupra lucrării 
Noui P"specti~ în aerodinamica avionului de d-1 1. Stroescu, distin~ cu o 
parte de 2.500 lei din acelaşi premiu: 

dn această bro~ură litografiată de 177 pagini (XVII pagini introdu
tcere şi VII pagini anexe) autorul expune, în principal, ideea ce a avut 
•de a întrebuinţa în aviaţie fenomenul lui tMagnu~t pe care Flettner 1-a 
.folosit în navigaţie. In acest scop, D-sa a imaginat mai multe dispozitive 
.folosind fie direct fenomenul <<l\1agnuSJ>, adică cilindre învârtitoare, fie 
~un fenomen analog datorit aspiraţiunii provocate prin destinderea aeru
tlui comprimat. In particular, inzistă asupra injectării şi destinderii tan
«genţiale a aerului comprimat pe faţa superioară a aripilor aeroplanelor. 

«Prin dispozitivele imaginate, autorul urmăreşte susţinerea aeropla
«nelor fără translaţie sau cu o translaţie redusă, dorind pe calea aceasta 
ta rezolvi chestiunea importantă a pomirii şi aterizării aeroplanelor firă 
•pericol. Se l!tie în adevăr că cea mai mare parte a accidentelor se data
trese faptului că la pornire aeroplanul trebuieşte mai întâiu să capete 
oalergând pe pământ, o iuţeală considerabilă şi tot aşa in momentul atin
•gerii pământului, aeroplanul trebuie să pos(adă o iuţeală analoagă. 

•Autorul mai arată că unele din soluţiunile preconizate de D-sa, în 
•particular aceia a destinderei tangenţiale a aerului pe spatele avionului, 
tau fost propuse de specialişti renumiţi şi cunoscuţi în străinătate, în~ 
rulterior propunerilor d-sale. Rezultă, in orice caz din expunerea d-lui 
tStroescu că D-sa a gdsit independent de alţii soluţiunile preconizate. 

tD-1 Stroescu invederează, prin lucrarea sa, muncă serioasă şi constantă 
tin direcţiunea rezolvirii uneia din principalele dificultăţi intâmpinate în 
taviaţie, muncă ajutată de un real simţ fizic şi de un spirit inventiv re
•marcabil. Soluţiunile la cari a ajuns au fost propuse în acelaş timp sau 
«chiar ulterior O-sale de specialişti străini renumiţi. 

«Broşura, scrisă într'un stil pe alocurea iperbolic, conţine şi expunerea 
i<Illai multor chestiuni fundamentale in aviaţie, în legătură cu dispoziti-
41Vele preconizate de autor. Expunerea este în general interesantll, de~l 
«uneori alături de adevăr, în particular atunci când autorul îşi propune 
tsă probeze, prin calcul, eficacitatea şi economia dispozitivelor imaginate 
tde D-sa, eficacitate care dealtfel numai experienţa o va putea proba. 

•Socotim ci lucrarea d-lui Stroescu, cu rezervele mai sus semnalate, 
i<Illerită să fie încurajată prin atribuţia unei părţi din premiul Adamachit. 

D-1 Dr. G. MARINESCU ceteşte următorul raport asupra lucrării Tra
tat dL Hidroterapie de d-1 P. Zosin, distinsă cu o parte de 2.500 lei a aceluiaşi 
premiu : 

«Hidroterapia, care este un mijloc admirabil de tratament, nu numai 
tal afecţiilor nervoase şi mintale dar şi al altor boale, a ieşit din faza ero
tpirică spre a intra în domeniul ştiinţei pozitive. lnsă tehnica hidrotera
«piei, care s'ar părea coli e simplă, presupune în realitate cunol!tinţe apro
.tundate de anatomie şi de fiziologie şi cere multă prudenţă, atenţie şi o 
tlungă practică. Ea nu poate fi aplicată decât de un specialist în curent 
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tcu datele moderne ale hidroterapiei. Tratatul d-lui Dr. Zosin, care e a 
tdoua lucrare română in această privinţă, corespunde unei necesităţi reale 
«pentrucă hidroterapia rău înţeleasă, este uneori rău aplicată, aşa că pă
tgubeşte bolnavul. 

«Lucrarea d-lui, Zosin conţinând 227 pagini şi însoţită de 6 fotografi., 
~ împărţită in 14 capitole, in cari studiază succesiv definiţia şi obiectul 
dtidroterapiei, modalităţile şi acţiunea apei, necesităţile proprii ale hi
«droterapiei şi anexele ei, efectele fiziologice şi terapeutice ale hidrotera
•piei şi combinarea diferitelor procedee. 

•Astfel, in mod amănunţit, autorul studiază imersiunea cu înfăşurare, 
tcăzi cu duşuri, cu hurtum şi diferitele lor combinaţii, băile de picioare 
tcu cada sau duşuri, cu prostire, băi de şezut simple sau cu hurtum, băi 
«de abur sau aer cald cu imersiune, băile medicamentoase, masaj cu hi
tdroterapie, dă o descripţie completă în diferitele stabilimente de hidro
lterapie şi în special acela al serviciului său dela Baia Comunală (Iaşi). 
tNu neglijează talasoterapia. 

uDupă un istoric destul de complet al hidroterapiei în antichitate, evul
tmediu şi vremurile moderne, d-1 Dr. Zosin, descrie aplicările ei în stă
«rile morbide somatopsihice. în turburările funcţionale, în boalele cro
tnice, acute (febra tifoidă, reumatismul, boalele eruptive etc.), studiază 
<rin două capitole hidroterapia în boalele nervoase şi mintale, arătând pe de 
«altă parte cum trebuie aplicată hidroterapia la copii, la femei şi la bătrâni. 

<•Hidroterapia şi regimul dietetic sunt analizate cu multă competenţă. 
dn ultimul capitol, se arată contraindicaţiile hidroterapiei. 

«Lucrarea foarte conştiincioasli şi cât se poate de completă a d-lui 
«Dr. Zosin este conformă cu datele cele mai noui asupra chestiunii şi 
«rezumă nu numai cunoştiinţele actuale, dar expune şi rezultatele unei 
«lungi experienţe de peste 20 ani, aşa că merită să aibă o recompensare 
«din partea Instituţiei noastre 1). Dar, cu toate calităţile ei şi cu toată 
«munca depusă de Dr. Zosin ea nu poate fi recomandată pentru premiul 
«Lazăr, la care a prezentat-o autorul, acest premiu. care are altă destinaţie. 
«Propun însă Secţiunii noastre ca să se treacă această lucrare folositoare 
«la alt premiu divizibil cum e premiul Adamachi, din care i s'ar putea 
«acorda o parte». 

D-1 1. BIANU, luând cuvântul la sumar, atrage atenţiunea că trebuie 
să precizăm chestiunea plăţii ratelor către d-1 Tiktin cari urmează să se plă
tească anual, D-sa considerând angajarea Academiei pe ani înainte ca foarte 
periculoasă. 

D-1 N. IORGA e de părere să cerem banii dela Banca Naţională. 

D-1 ANDREI RĂDULESCU ţine deasemenea să se precizeze dacă De
legaţiunea este autorizată să trateze şi să contracteze cu d-1 Tiktin şi să facă 

1) Lucrarea este scrisă intr'o limbă românească curată, spre deosebirea de 
alte lucrări medicale, stilul autorului este limpede şi accesibil nu numai publicului 
medical, dar şi marelui public. 
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cheltuelile necesare pentru tipărirea Dicţionarului, ambele chestiuni fiind în 
funcţie de acordarea sumei promise de Guvern. Deoarece Statul nu con
tractează cumpărarea fi~lor şi bibliotecii d-lui Tiktin, revine, de sigur, Aca
demiei să facă aceasta. Nu ne-am putea însă angaja in acest contract decât 
dacă am Hlsa neatins fondul de 400.000 lei al Dicţionarului, drept garanţie a 
achitării ratelor. Dar pentru aceasta. e nevoie ca Delegaţia să fie autorizată. 

D-1 Secretar General V. PĂRVAN exclude putinţa angajării fonnale, 
dar crede că s'ar putea eventual ajunge la o înţelegere cu d-1 Tiktin ca D-sa 
să se oblige a ne rezerva fi~le şi biblioteca, pentru caci Academia i-ar putea 
promite continuarea achitării ratelor, condiţionând însă promisiunea noastră 
de putinţa de a avea dela Guvern suma de 5 milioane. 

D-1 SEXTIL PUŞCARIU crede, cu d-1 V. Pârvan, că este posibilă e 
înţelegere cu d-1 Tiktin. 

D-1 ANDREI RĂDULESCU, Vicepreşedinte arată încăodată necesi
tatea ca Delegaţiunea să fie autorizată fonnal in întrebuinţarea sumelor cari 
se vor da de Stat, sume angajate de pe acum in acoperirea deficitului din bu
getul Bibliotecii de aproape 3 milioane şi in cheltuelile pentru Dicţionar că
ruia i s'au rezervat 2 milioane. Vor mai fi încă şi alte cheltueli necesare cari 
se vor face sub rezerva aprobării sesiunii generale. 

- In unna discuţiunii la care iau pane d-nii V. Pârvan, Andrei Rădu
lescu, G. Ţiţeica şi Dr. Gr. Antipa, plenul autoriză Delegaţiunea să intre
buinteze sumele cari se vor da de Stat in modul unnător: 1: Pentru Dicţionar- aşâ cum s'a specificat in ~dinţa dela 10 Iunie
suma de 2 milioane lei; 

2. Pentru acoperirea deficitului din bugetul Bibliotecii; 
3· Pentru orice alte cheltueli necesare Academiei. Pentru asemenea chel

tueli e autorizatii a întrebuinţa şi din fondul disponibil. Aceste cheltueli le 
va face sub rezerva aprobării Academiei in sesiune generală. 

4· Delegaţiunea e autorizatii deasemenea să întrebuinţeze fondurile re
zultate din vânzarea fascicolelor tipărite. 

D-1 N. VASILESCU-KARPEN ceteşte unnătorul Raport asupa /u
crdrilor fdcute în anul I925-26: 

•Comisiunea aleasă pentru examinarea lucrărilor Aca<kmiei pe anul 
«~925-26, cercetând raponul Secretarului General, constată in rândul in
<rtâiu cu bucurie mare hotărîrea şi pregătirea Academiei pentru serbarea 
~celor 6o de ani de vârstă ai Augustului nostru protector M. S. Regele 
qFerdinand. In rândul al doilea, constată că bucuria exprimată anul tre
~cut pentru inceperea clădirii localului Academiei s'a mărit anul acesta 
(leU ridicarea mult deasupra pământului a unuia din cele două depozite 
~de cărţi. Planurile intregii clădiri acadt:mice întocmite de Cornisiunea 
<<Specială împreună cu proiectele arhitecţilor concurenţi ne întăresc nă
tdejdea că vom avea, cu toate greutăţile materiale. şi bucuria aceea de a 
~une temelia palatului ce de mult ne lipseşte. 
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tCăci trebuie să constatăm o dungă neagră ce se ţese prin toată pânza 
activităţii noastre academice. Este dunga mâhnicioasă a relei stări finan
~iare. Din pricina, ei biblioteca ameninţă să fie închisă la 1 Ianuarie căci 
«funcţionarii nu mai pot fi plătiţi. Din, pricina ei eram gata să rămânem 
~u abonamentele neplătite la revistele străine, dacă Banca Naţională nu 
tne ajuta. Din pricina ei, ridicarea paradisului pe mormântul lui Alec-
41Sandri nu s'ar fi putut continua tlră ajutorul deplin şi grabnic al colegu
fiui nostru Al. Lăpedatu. 

«Moartea nu ne-a cruţat nici anul acesta. Am pierdut pe Anghel Sa
tligny, autorul podului de peste Dunăre; am pierdut pe muncitorul pro
tfesor Ion Ursu; a plecat dintre noi boierul cu apucături nobile ca 'n 
tpoveşti, bogat odată in averi dar mai bogat in fapte patriotice cari fu 
tmoldoveanul de peste Prut Vasile Stroescu. Blândul la chip, dar stator
tnicul intru convingeri mitropolit Vladimir al Bucovinei a părăsit şi el, 
•bătrân de tot, lumea aceasta. A părăsit-o talentatul scriitor Ion Slavici, 
«bătrân şi el, amărît cu lumea, dar împăcat cu Dumnezeu. Ne-au mai 
fpărăsit membrii onorari străini Homolle, Haler şi GuiUouard, a căror 
«Valoare ştiinţifică am preţuit-o. S'au ţinut 12 şedinţe publice. s'au între
tţinut legături cu Academiile străine; am luat parte la Congrese, deşi 
mu in măsura ce s'ar fi cuvenit pentru recunoaşterea vieţii noastre ştiin
«ţifice. 

«Greutăţile financiare au impiedicat tipărirea unor lucrări de valoare 
tale Academiei. Deaceea cu atât mai bucuroşi luăm act de tipăriturile 
«in făptuite. 

•Donaţii în măsură mai mică am avut şi anul acesta. 
dncheem bucurându-ne că bogăţiile culturale ale Bibliotecii noastre 

~cresc prin cumpărături şi prin donaţii, şi că lumea recunoaşte strădania 
moastră prin atenţia arătată celor două expoziţii academice - a presei şi 
ta cărţii vechi româneşti. Să nădăjduim că bucuriile noastre se vor im
nnulţl cu anii». 

- Se iea spre cunoştinţă. 

D-1 Secretar General V. PARVAN aminteşte că d-1 G. Ţiţeica a tlcut 
propunerea să sărbătorim printr'o masă comună, pe d-1 1. Bianu pentru im
plinirea vârstei de iO ani. D-sa roagă pe d-nii membri să iea parte la această 
manifestare de caldă simpatie colegială, stabilind ca masa să aibă loc Luni 
seara. 

ŞEDINŢA ORDINARA 
IZ IUNIE 1926 

D-l Preştdinte 1. C. Negruzzi salută în numele Academiei pe noul 
Coleg, d-1 Petru Bogdan, sosit la lucrările sesiunii, urându-i bunvenit în mij
locul Colegilor D-sale. 

D-1 PETRU BOGDAN, răspunzând, zice: 
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Dom~~ule Preşedinte şi Stimaţi Colegi, 

dau cuvântul cu emoţiune pentru a rAspunde salutului d-lui Preşe
•dinte; îl iau şi cu sentimentul unei îndoite recunoştinţe, pe care o data
trese Academiei Române : în primul loc, ţin să amintesc că acum z6 de 
~ eram bursier al Academiei şi că graţie acestui ajutor am putut con
ttinua studiile in străinătate . In al doilea loc, vă datoresc toată recunoş
ttinţa pentru ultima manifestare ce mi-aţi făcut, alegându-mă membru 
<tai Academiei şi primindu-mă printre Domniile-Voastre. Vă exprim din 
«nou toată gratitudinea meat. 

D-1 ANDREI RĂDULESCU, Vicepreşedinte, aduce la cunoştinţa ple
nului că soţii Aristia şi Gheorghe Roman au depus la Academie trei testa
mente cu următoarele prevederi şi obligaţiuni : 1) Testamentul autentic al 
d-lui Roman din 29 Martie 1923, prin care institue legatară universală So
cietatea Policlinica ~Regina Elisabetat IA.sându-i imobilul din cătunul Prin
cipele Carol pentru înfiinţarea unui dispensar care se va înfiinţa numai după 
moartea sa şi a soţiei. 

In caz când Policlinica nu va primi succesiunea, ea va trece asupra Aca
demiei Române; 

2. Testamentul autentificat sub No. 14719 din 1926, prin care tot Po
liclinica «Regina Elisabet3JI este legatară universală asupra efectelor enume
rate şi asupra valorii unui teren din corn. Griviţa. 

Prin acest testament, roagl Academia Română să primească a fi execu
toare testamentară !fi mânuitoare a fondului, dându-i venitul pe un an dela 
efecte, cu obligaţiunea de a păstra chitanţele şi a da veniturile întotdeauna 
Policlinicii pentru întreţinerea dispensaruiui. 

In acest testament, se prevede clauza că dacă Societatea nu va primi, Aca
demia Română va lua întreaga succesiune. 

3· Testamentul d-lui Gh. Roman, autentificat sub No. 14714 din 20 
Maiu 1926, prin care acesta institue legatară universală tot pe Societatea 
Policlinica «Regina Elisabet3JI lăsându-i veniturile dela nişte efecte, cari se 
vor pAstra de Academie. 

D-sa supune discuţiei plenului întrebarea dacă trebuie să acceptăm sau 
nu aceste legate, făcând observaţiunea că daci le-am primi, am fi siliţi să 
ieşim din rolul nostru de Instituţiune Culturală, care n'are a se ocupa de 
înfiinţări şi întreţineri de dispensarii . Dar în afară de aceasta. Academiei 
nu i-ar reveni din primirea acestor legate profituri cari să compenseze obli
gaţiunile testamentare şi, deaceea, D-sa e de părere să nu se primească legatele. 

D-1 1. BIANU, unindu-se la părere cu d-1 Andrei Rădulescu , consideră 
nobile intenţiunile soţilor Roman, dar irealizabile prin Academie şi cere să 
se dea vot pentru neacceptarea testamentelor în chestiune. 

- Se decide a nu se primi testamentele depuse la Academie de soţii 
Aristia şi Gheorghe Roman. 

D-1 ANDREI RĂDULESCU aminteşte d intr'o şedinţă anterioară d-1 
Dr. V. Babeş a făcut propunere ca să se sporească pc 1927 diurnele pentru 
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şedinţele ordinare şi cele de sesiune, la suma de 400 lei pentru şedinţele or
dinare şi pentru membrii din Capitală, de 500 lei pentru membrii veniţi din 
provincie şi de 6oo lei pentru şedinţele de sesiune. Propunerea nu s'a votat, 
deşi s'a trecut un spor la suma generală. E nevoie deci să fixăm diuma pentru 
şedinţele ordinare, rămânând ca cele de sesiune să se fixeze în viitoarea se
siune generală. 

D-1 Preşedinte 1. C. NEGRUZZI e de părere ca diurnele pentru şedin
ţele ordinare să fie de 300 lei de şedinţă, fie pentru membrii din Capitală, 
fie pentru cei ce vor veni din provincie. 

- In urma discuţiunii făcute de d-nii Andrei Rădulescu, D. Gusti şi 
G-rai Gr. Crainiceanu, se decide ca diuma de şedinţă ordinară să fie de 300 
lei, indiferent dacă membrii sunt sau nu din Capitală. 

D-1 ANDREI RĂDULESCU reia discuţia făcută într'o şedinţă ante
rioară asupra raportului despre activitatea Fundaţiunii Familiei .Menachem 
H. Elias în 1925-26, având să facă observaţia că o deosebită atenţie trebuie 
să dea Consiliul Fundaţiunii asupra restituirii chiriei pe 1923-24- dato
rită prin sentinţă judecătorească către chiriaşul Hotelului ~Continental>>. Să 
se vadă anume dacă nu s'ar putea să nu i se restitue acea chirie, la care chi
riaşul, din multe motive temeinice, nu are dreptul. Apoi, într'o altă ordine 
de idei, D-sa crede că e bine să nu se mai întrebuinteze de Consiliu termeni 
ca cvalorizaret când e vorba de plata legatelor, pent~că legatarii particulari, 
cu toţii vor cere valorizarea în aur, la primul precedent creat; sau termeni 
ca «conf. avizului celor 3 membri din Comiteu folosiţi de delegaţii Academiei 
în incongruenţă cu situaţia D-lor, egală în Consiliu cu aceea a membrilor 
Comitetului. Pe de altă parte, D-sa atrage atenţiunea că plenul n'a ales pe 
delegaţii supleanţi ai Academiei în Consiliul Fundaţiunii, ceeace constituie 
o abatere dela Statutele Fundaţiunii- şi nici n'a dat vot de aprobare asupra 
gestiunii Academiei pri,;toare la administrarea averii succesiunii până la în
fiinţarea Fundaţiunii. 

- Se ia act de expunerile d-lui Andrei Rădulescu şi se aprobă gestiunea 
Academiei asupra administrării averii succesiunii Elias până la înfiinţarea 
Fundaţiunii; 

- Se procedează la alegerea a 4 delegaţi supleanţi în Consiliul Funda
ţiunii E!ias, realegându-se d-nii C. Rddulescu-Motru, G. Murnu, Dr. V. 
Babeş şi N. Vasilescu-Karpen. 

D-1 Dr. GR. ANTIPA explică, în legătură cu observaţiunile făcute de 
d-1 Andrei Rădulescu, că Fundaţiunea a ascultat părerea de jurist a d-lui 
Em. Pantazi, executorul testamentar, în privinţa restituirii chiriei pe 1923-24 
către chiriaşul Hotelului «Continentalt. Dacă are îndoeli, D-sa să se pună 
in legătură cu d-1 Em. Pantazi, pentru lămuriri. 

D-1 G. BALŞ aminteşte că încă de acum un an, Ministerul Instrucţiunii 
a pus la dispoziţia Academiei o sumă de zece milioane lei, cu care s'a putut 
incepe şi face construcţia Depozitului de cărţi, antrepriza fiind dată prin 
licitaţie publică d-lor Ingineri A. loanovici şi P. Mocia. Expune situaţia 

13 A R.- Anole- Tom. XLVI.- Şediote 19•s-z6 
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sumelor întrebuinţate şi dă speranţa că peste o lună lucrarea va fi tenninat::i. 
afară de instalaţiile mecanice şi de rafturi. 

Apoi trece la expunerea chestiunii întregului local al Academiei, arătând 
că încă din sesiunea trecută s'a decis pregătirea proiectului clădirii printr'un 
concurs între arhitecţi. Pentru întocmirea programului concursului s'au făcut 
schiţe şi variante de schiţe, din discutarea şi completarea cărora Comisiunea 
localului Academiei a ajuns la stabilirea unei schiţe-program definitive. In 
luna Ianuarie a anului curent, s'a publicat concursul, acordând termen pentru 
prezentarea proiectelor până la I Iunie c. Programul prevedea 4 premii: 
unul de zoo.ooo lei, unul de 150.000 şi 2 de câte Ioo.ooo lei, cu latitudinea 
de a se da şi trei despăgubiri de câte so.ooo lei. La concurs s'au prezentat 
3 concurenţi dintr'un număr de aproape 50 de solicitatori ai programului şi 
materialului de concurs. Din aceste 3 proiecte, Juriul a reţinut numai 2. 

unul din ele fiind înlăturat ca necomplet. La examinarea celor reţinute, s'a 
putut constata că nici unul nu merita premiul 1 şi nici al II-lea, astfel că Ju
riul a premiat unul din proiecte cu Ioo.ooo lei, acordând pentru cel de al 
II-lea o despi!gubire de so.ooo lei. In urma acestui rezultat nesatisfăcător, 
Comisiunea localului a examinat situaţiunea noastră, punând chestiunea dacă 
trebuie sau nu să se publice un nou concurs. S'au emis două păreri, urmând 
după două puncte de vedere deosebite: un punct de vedere practic, după 
care ar urma să înlăturăm idea ţinerii unui nou concurs, care ar duce în mod 
sigur la rezultatul concursului ţinut, emiţându-se astfel părerea că trebuie să 
intrăm în convorbiri directe cu un arhitect cunoscut pentru întocmirea proiec
tului clădirii; după cel de al doilea punct de vedere, n'am da satisfacţie la
turei etice a chestiunii, dacă am înlătura putinţa şi ocazia de manifestare a 
talentelor din generaţia noastră. Importanţa lucrării şi monumentalitatea ei 
sunt ţinute tocmai să consacre acele talente. S'a emis deci şi părerea că tre
buie să publicăm un nou concurs. 

D-1 Secretar General V. PÂRVAN arată că cel de al doilea punct de ve
dere este emis şi susţinut de D-sa, fiind motivat de nevoia şi de dorinţa de 
a stimula tinerele talente. Acest punct de vedere impunând concursul. D-sa 
e de părere să publicăm chiar de acum concursul cu termen de prezentare 
a proiectelor până în apropierea lunei Ianuarie. 

D-1 D. GUSTI se alătură la părerea d-lui V. Pârvan, invocând şi obiecţia 
ce ne-au făcut tehnicienii Juriului că n'am lăsat libertate de concepţie arhi
tecţilor. Membrii din Juriu au fost de părere să deschidem un nou concurs, 
fără programe desenate, ci numai cu un program scris- şi de această pă
rere trebuie să ţinem seamă. 

D-1 EM. RACOVIŢĂ vede în orice întocmire de proiecte doull puncte 
de vedere: al arhitectului şi al proprietarului ce clădeşte. Arhitectul, în do
rinţa de a vedea o concepţie proprie artistică. vrea mână liberă, pe când pro
prietarul se gândeşte la folosirea clădirii. In cazul nostru, acest punct de ve
dere trebuie să prevaleze, pentrucă noi construim o Bibliotecă Naţională 
şi nici un arhitect nu este competent a şti nevoile unei Biblioteci ~aţionale. 
Competenţii sunt numai cărturarii şi bibliotecarii cari ţin în mână aceste 
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nevoi. Dar nu numai pentru bibliotecă, ci şi pentru distribuţia celorlalte 
încăperi ale Academiei intregi se impune ca ei, cei dintâi, si-şi spunA cuvân
tul. Reproşurile aduse de arhitecţii din Juriu că schiţa noastră este meticu
loasii sunt pornite din însăş firea profesiei lor. Vom face sau nu concurs, 
schiţa noastră trebuie să rămână in picioare. Dar noi nu trebuie să mai facem 
un al doilea concurs fiind inutil, fie pentrucă nu va da un rezultat mai fru
mos decât cel obţinut, fie pentrucă, chiar de-1 va da, lucrarea aleasă tot nu 
va fi executabilă. Dela o lucrare premiată nici nu se aşteaptă a fi executabilA; 
pânll la executare, ea va fi in mod necesar supusă modificllrilor. Dacă deci 
un nou concurs este inutil, n'avem de ce cheltui cu noui premii. Deaceeă 
trebuie să aprobăm punctul de vedere practic, de a desemna un arhitect cu 
studierea şi întocmirea proiectului de care avem nevoie. 

D-1 Secretar General V. PÂRVAN crede că trebuie să tinem seama de 
faptul că peste 45 solicitatori au venit, s'au interesat şi au luat' programul nos
tru de concurs.Ei au spus nu, numai dupA ce au consultat schiţele noastre 
şi mai mult incll, au organizat proteste prin cele două mari Societăţi ale lor. 
obiectându-ne eli nu se puteau mişca liberi în condiţiunile respective ale pro
gramului nostru. Ei văd un întins spaţiu de organizat după vederile lor. Pu
tem oare atunci să-i impiediclm declarându-i incapabili ? 

D-1 G. BALŞ socoteşte că un nou concurs ne va da acelaş rezultat. Schi
ţele luate dela noi de arhitecţi i-au contrariat. Dar aceasta este tocmai ceeace 
nu cerem dela talentul lor, care era ţinut să ne dea o impunătoare faţadă con
cordantă cu nevoile exprimate în schiţele noastre. Să nu mai pierdem nici 
timp, nici bani şi să ne adresăm direct la talentele cunoscute, cari au in acelaş 
timp şi experienţa lucr1rilor. S'ar putea trata cu doi sau trei arhitecţi pentru 
a ne fixa mai apoi la unul. E singurul mijloc de a avea pân1 in toamn1 o schiţă 
definitivă şi planul fundaţiilor, în care am putea angaja cele zece milioane 
alocate de Minister pentru acest an. 

D-1 1. IN CU LEŢ e de părere să repetăm concursul firii program în schiţe 
Rezultatul concursului l-am putea avea pânll în toamnA şi dac! va fi nesatis
fllclltor, vom adopta punctul de vedere practic afirmat de d-1 G. Balş. 

D-1 G. MURNU crede c1 a nu publicâ un nou concurs inseamnA a pro
ceda arbitrar. Este deci pentru deschiderea noului concurs şi pentru moti
vul eli Academia este ţinută să creeze ocazii pentru stimularea talentelor. 

D-1 G-rai GR. CRAINICEAI'<U propune o soluţiune diferiti de cele 
urrnllrite pânll aci. Posedăm un proiect prin rezultatul concursului. Să su
punem acest proiect competinţei a doi arhitecţi cunoscuţi pentru implinirea 
programului nostru, iar proiectul ameliorat sll-1 dăm unui arhitect stril.in 
spre definitivarea lui. 

D-1 N. IORGA nu vede motive de grAbire, odată ce nu avem bani pentru 
cl!dit. Aşadar putem da satisfacţie tinerelor talente instituind concurs. Ar
gumentul că am fi siliţi la noui cheltueli cade dac! ne gândim c1 nu suntem 
obligaţi si premiem lucrări rele. Dad vom cheltui insii pentru lucrAri bune, 
pe acestea le vom folosi. A admite pli.rerea practicii este a ne intreba: cui 
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ne adresăm ? - Şi nu avem cui. Admiţând totuş că vom găsi cui să ne adre
săm, nu vom fi oare acuzaţi de favoritism?- Deci: concurs. 

D-1 Preşedinte 1. C. NEGRUZZI consideră părerile împărţite şi pune 
la vot următoarele două propuneri: 1) Să se publice un nou concurs pentru 
proiectul clădirii localului Academiei; z) Să se trateze pentru acest proiect 
direct cu un arhitect cunoscut. 

- Procedându-se la votarea prin apel nominal, prima propunere întru
neşte I8 voturi iar a doua 7 voturi. 

D-1 Preşedinte I. C. NEGRUZZI declară că plenul a aprobat să se pu
blice un nou concurs pentru proiectul clădirii localului Academiei. 

D-1 Secretar General V. PARVAN adaogă că de această dată se va face 
un concurs pe baze de o mai largă libertate, ţinând seamă, pe cât interesele 
noastre ne vor permite, de obiecţiunile aduse de arhitecţi. 

D-1 Preşedinte I. C. NEGRUZZI salută pe Colegul d-1 Petre Missir, 
care vine în şedinţă ca nou ales membru onorar, urându-i bun venit în Aca
demie. 

D-1 PETRE MISSIR mulţumeşte d-lui Preşedinte pentru caldele urări 
şi plenului pentru onoarea chemării Domniei-Sale printre Colegii onorari. 

D-1 Dr. V. BABEŞ ceteşte următoarea propunere semnată de z6 membri: 

tD-1 Ch. Richet, laureat al premiului Nobel şi membru al Institutului, 
«Prof. al Facultăţii de Medicină, descoperitorul tAnafilaxiei& şi unul din 
«creatorii Seroterapiei, luptător luminat in domeniul Metapsihiei, a fost 
«sărbătorit de curând de toată lumea ştiinţifică cu ocaziunea jubileului 
tde 75 de ani. Academia Română se va onora alegându-1 Membru ono
trar alături de alţi oameni de ştiinţb. 

( ts) Th. V. Babeş, G. Murnu, Dr. G .• \farinescu, 1. Simionescu, S. Puşcariu, 
C. Rddulescu-Motru, N. Vasilescu-Karpen, G-rai Crairriceanu, Gr. Antipa, 1. 
1nculet:z, G. Bogdan-Duicd, 1. Lupaf, G. Balf, G. Vdlsan. Al. Ldptdatu, M. 
Suţu, V. Pdrvan, N.1orga, G. Ţiţeica, 1. Al. Brdtescu- Voineşti, P. Bogdan, Andrei 
Rddulescu, M. SadO"Veanu, 1. Bianu, DensufÎanu. 

- Procedându-se la votarea cu bile, d-1 Charles Richet întruneşte una
nimitatea voturilor plenului. 

D-1 Preşedinte I. C. NEGRUZZI proclamă ales membru de onoare pe 
d-1 Charles Richet. 

D-1 Secretar General V. P ÂRVAN prezintă in dar din partea d-lui Coleg 
Em. Racoviţă 4 volume din Biospeologica. 

- D-1 Preşedinte I. C. NEGRUZZI mulţumeşte d-lui Em. Racoviţ.ăpentru 
prcţiosul dar făcut. 

D-1 ANDREI RADULESCU comunică procesul-verbal al Secţiunii Isto
rice din rz Iunie c., prin care Secţiunea a reales ca Preşedinte al Secţiunii 
pe d-1 N. Iorga şi pe d-1 Al. Lăpedatu ca Vicepreşedinte. 
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D-1 ANDREI RĂDULESCU pune din nou în discuţie chestiunea des
bătută, dar nehotărîtă, a consacrării operei d-lui H. Tiktin •Dicţionarul lirr.
bii român~ printr'un premiu al Academiei. 

D-1 1. BIANU aminteşte că împreună cu d-1 S. Puşcariu a făcut propu
nere de a da un premiu extraordinar d-lui Tiktin. Deoarece premiul Dr. 
Aurel Cosma de 100.000 lei nu s'a dat de Sectiunea Istorică, am întrebat 
pe d-1 Dr. Cosma dacă admite deturnarea premi~lui dela Secţiunea Istorică 
la Secţiunea Literară, care să-1 acorde d-lui Tiktin. S'a primit un răspuns 
afirmativ, dar Secţiunea Istorică n'a dat aprobare. Dacă Secţiunea Istorică 
stărueşte contra acestei frăţeşti înţelegeri, nedându-ne putinţa pe această 
cale să consacrăm monumentala operă rezultată dintr'o muncă de peste 40 
de ani, rugăm Academia să dea împuternicire Delegaţiunii să găsească prin 
alte mijloace suma de 100.000 lei, autorizând-o să o acorde d-lui Tiktin ca 
remunerare, nu ca premiu, pentru opera pe care i-o apreciem. 

D-1 N. IORGA nu tăgăduie talentul şi munca d-1ui Tiktin. Refuzul Sec
ţiunii Istorice de a transmite Secţiunii literare premiul Cosma nu înseamnă 
nicidecum negarea activităţii merituoase a d-lui Tiktin, ci pur şi simplu res
pectarea unei hotărîri luate de întreaga Secţiune şi consacrarea principiului 
că nu e admisibilă schimbarea premiilor dela o Secţie la alta. 

D-1 V. PÂRVAN observă că Sectiunea nu a luat o altă hotărîre decât 
aceea de a nu da în acest an premiuÎ Cosma nici unuia din candidaţii pre
zentaţi; eventuale obligaţii pentru la anul Secţiunea nu putea lua; un pre
miu nedat trece la capitalul fondului, conf. regulamentului. Firel!te însă, dacă 
Secţiunea Istorică declară acum că vrea să crească fondul ~Cosmat, nu-i poate 
lua nimeni nimic în contra voinţei ei. Totuş, când M. S. Regele şi-a exprimat 
dorinţa ca Academia să consacre munca d-lui Tiktin, D-sa a crezut că poate 
conveni la premierea d-lui Tiktin chiar cu premiul Cosma, premiul având 
să fie acordat de Secţiunea Istorică, nu de cea Literară. 

D-1 1. SIMIONESCU face apel la Secţiunea Istorică să ajute la recom
pensarea d-1ui Tiktin. 

D-1 N. IORGA repetă că Secţiunea nu poate consimţi la răpirea pre
miului ei. 

D-1 Preşedinte 1. C. NEGRUZZI, constatând că Academia nu poate 
trece peste hotărîrea Secţiunii Istorice, pune la vot propunerea d-lui 1. Bianu, 
ca plenul să autorize Delegaţiunea să remunereze pe d-1 Tiktin pentru opera 
sa cu o sumă de 100.000 lei din disponendele pe cari Academia le va avea în 1927. 

D-1 Dr. GR. ANTIPA propune ca recompensa să se dea d-lui Tiktin 
cu titlul de premiu special al Academiei, nu cu titlul de remunerare. 

- Se ia în considerare rectificarea propusă de d-1 Dr. Gr. Antipa şi 
Academia decide cu unanimitate de voturi premierea operei d-lui H. Tiktin 
•Dicţionarul Limbii Român~ cu un premiu special al Academiei, autorizând 
Delegaţiunea să ordonanţeze suma de 100.000 lei, valoarea premiului, fie 
din excedentele bugetare din anul 1925-1926, fie din orice alte izvoare de 
venituri posibile. 
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Se procede la alegerea Comisiunii Fondului V. Adamachi pentru anul 
1926-27. 

- Sunt realeşi d-nii V. Pârvan, 1. Simionescu şi G. Ţiţeica. 
Se procede la alegerea Comisiunii Fondurilor Ion Fătu şi Ion Scorţeanu 

pentru anul 1926-27. 
- Sunt realeşi d-nii O. Goga. D. Gusti, Al. Lăpedatu, /. C. Negruzzi şi 

Y . Pârvan. 

ŞED 1 1V Ţ A P U B L 1 CA S O L E M N A 
13 IUNIE 1926 

Prefedinţa M. S. REGELUI. 

M. S. REGELE, luând loc la masa prezidenţială, e salutat de D-1 V. 
Pârvan. secretarul general al Academiei, cu următoarele cuvinte: 

Sire, 

«Academia Română e fericită să Vă vadă, încăodată mai mult, ono
$rând ~i in acest an cu prezenţa Voastră adunările noastre generale. Majes
uatea Voastră ne găseşte, ca întotdeauna, strânşi cu credinţă împrejurul 
llfocului sacru care arde pe altarul consacrat acum şaizeci de ani Culturii 
~româneşti. Mărturisim cu toţii acelaş ideal: luminarea naţiunii, prin 
«opera cunoaşterii de noi înşi-ne, înlăuntru; glorificarea României, prin 
•lucrări de interes mondial, dincolo de hotarele patriei. 

!~Dar Majestatea Voastră reconfirmă astăzi şi o altă veche tradiţie, 
!~Care leagă Dinastia de înaltul nostru aşezământ, al cărui Preşedinte de 
«onoare şi Protector e, pe vieaţă, Regele. Intrarea solemnă în rândurile 
moastre a fiecărui nou membru şi rostirea primei lui cuvântări sub cu
«polă se face sub Augustele auspicii ale Regelui. Acest moment unic, 
tcel mai emoţionant din vieaţa unui învăţat, este consacrat prin Inalta 
«apreciere şi prea graţioasa urare pe care, înainte dela oricare altul, re
tcipiendarul o primeşte dela însuş Suveranul nostru. 

«Rugând, în numele Colegilor, pe Maestatea Voastră să primească 
«şi azi încredinţarea vechii noastre iubiri şi respectuoasei noastre recu
«noştinţe, Vă zic, 

Si re. 
•Fiţi bine venit în mijlocul nostru•>. 

MAJESTATEA SA REGELE a binevoit a răspunde cu următoarele 

cuvmte: 

«Sunt bucuros că lUă aflu În m1j'/ocul Domniilor Voastre şi vă sunt 
<<recunoscător nu numai penh u cuvintele aşa de calde ce 1\/i-aţi adresat. 
«dar şi pentru sentimentele şi mai calde ale Domniilor Voastre, cari nu 
tse spun dar se simt. Este pentru l't!ine un Îndem11 şi mai mult pentru a 
uontinua fără preget În interesul ce port lucrărilor Domniilor Voastre. 

6Azi avem marea bucurie de a primi solemn Îll mtjlocul Academier 
<cpe un om care era cunoscut nu numai în cercul oamenilor de ştiinţă, 
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un care a luaat cu atâta râvnd şi atâta inteligenţd. ci fi î1ztr'un cerc mult 
«mai larg. în care se fdcuse cunorcut prin scrierile sale ştiinţifice. Om de 
•ţtiinţd, dar în ace/aş timp şi un bun român pentrucd atunci când ne-am 
•adresat sd-şi pund calitdţile lui în serviciul pat1iei. ·el a pdrdsit o situaţie 
•foarte fru1noaSd. spre a veni între noi ca sd îndemne tineretul la muncd ştiin
•ţificd fi la lumind în noua Universitate din Cluj. li spun din toatd inima: 
<<Bine aţi venit între noi!~ 

D-1 E. RACOVIŢ Ă ceteşte discursul D-sale de recepţiune despre Speologie. 
D-1 Dr. GR. ANTIPA ceteşte Rdspunsulla discursul d-lui E. Racoviţă. 

Se procede la alegerea de Preşedinte al Academiei pentru an•JI 1926-27. 
:\legerea se face prin vot secret şi se obţine unnătorul rezultat: 

Din totalul de 27 voturi, d-1 Em. Racoviţă întruneşte 16 voturi, d-1 I. 
Bianu 6 voturi şi d-1 Dr. V. Babeş 5 voturi. 

D-1 Preşedinte 1. C. NEGRUZZI proclamă ales Preşedinte al Academiei 
cu majoritate de voturi pe d-1 Emil Racot:iţd. 

D-1 Preşedinte EM. RACOVIŢ Ă mulţumeşte plen ului pentru mandatul 
ce-i dă, asigurându-1 că va căuta să facă atât cât se poate închipui că trebuie 
&li facll. 

Se precede la alegerea de Vicepreşedinţi, pentru anul 1926-27. 
- Se aleg pentru Secţiunea Literară, d-1 1. C. Negruzzi, întrunind 21 

Yoturi; pentru Secţiunea Istorică d-1 Andrei Rădulescu. întrunind 24 vo
turi; pentru Secţiunea Ştiinţifici, d-1 Dr. G. Marinescu, întrunind 24 vo
turi. Mai intrunesc d-1 C. Rădulescu-Motru 5 voturi, d-1 S. Mehedinţi 1 

vot, d-1 Dr. V. Babeş 1 vot, d-1 Al. Lăpedatu 1 vot şi d-1 1. Simionescu 1 vot. 
D-1 Preşedinte EM. RACOVIŢĂ proclamă aleşi Vicepreşedinţi ai Aca

demiei pe d-nii: /. C. Negruzzi, Andm" Rddulescu şi Dr. G. Marinescu. 

D-1 J. SIMIONESCU ceteşte unnătoarea propunere semnată de 10 
membri: 

.Informaţii despre Dimitrie Comşa. profesor de agricultură pensionat 
•şi fost consilier agricol în reg. !\lunţii-apuseni. 

A publicat: 
1. «Pomdritul cu deosebita privire la grddina şcoalei, 1877; 
2. oCdlindarul bunului econom. pe anii 1877, 1878, 1879 lji 188o; 
3· illin Ornamenlica Rom4nd. Album artistic de broderii fi ţesdturi, 

«40 planşe colorate, după originale ţărăneşti, llJ?4; 
4· •Album de crestdturi în lemn. 40 planşe colorate, 1909; 
5· tNana Zamfira, sfaturi din cdsnicie fi grddindrit, 1916; 
6. +Cdldu::a agn·co/4, cuprinzând date şi îndrumări din Economia câm

tpului, Pomdrit şi Vien"t. Legumdrit şi Flordrit, in 3 tomuri 1924 şi 1925. 
•D-1 Comşa a fost unul din întemeetorii ziarelor Tribuna şi Foaia 

.Poporului din Sibiu. A colaborat. ani in şir, şi totdeauna gratuit, la Te
•legraful Roman, Vatra Şcolard, Gazeta Pop., Lumina Satelor ~ji la aproape 
uoate celelalte ziare ardeleneşti. 
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~ca întemeetor şi prezident al singurei Reuniuni Agricole rom. din 
<•Ardeal a iniţiat şi cârmuit, cu neîntrecut zel şi succes, nenumărate in
<ctruniri săteşti, aranjând vreo 30 expoziţii, cursuri de altoit etc., înfiin
«ţând la sate multe tovărăşii economice, grădini şcolare şi cele dintâi 
~bănci sătesti între Românii ardeleni. 

tCa profesor, asesor şi comisar conzistorial a condus multe conferinţe 
«invăţătoreşti. 

~Din însărcinarea Astrei de aici a iniţiat şi plănuit Expoziţia cu 
<<ocazia comemorării lui Avram Iancu la Câmpeni cum şi alte 3 expo
aiţii, una de bovine şi oi la Sebeşul săsesc. alta la Avrig cu ocazia ser
<cbărilor pentru George Lazăr şi a treia «Expoziţie Artistică de Studiu~ în 
•Sibiiu, 1925. 

dn scopul pregătirii celor :z albume, prof. Comşa a perinda!, in curs 
•de 25 ani, sumedenie de sate în Ardeal şi Banat. scotocind din casă în 
<ccasă minunăţiile artistice datorite acului, briceagului şi războiului ţă
<crănesc şi strângând colecţii admirabile. 

«Ca prim Secretar şi membru în Comitetul Naţional, dânsul a fost 
~condamnat, in procesul memorandului, la temniţă de 3 ani şi a stat în 
«temniţa Vaţului 14 !unit. 
- Procedându-se la votarea cu bile, d-1 Dimitrie Comşa întruneşte ma

oritatea voturilor plenului. 
D-1 Preşedinte EM. RACOVIŢĂ proclamă ales membru onorar al Aca

demiei pe d-1 Dimitrie Comşa. 
D-1 Secretar General V. PÂRVAN face următorul raport asupra lucră

rilor actualei sesiuni: 

Domnilor Colegi, 
•Aţi luat cunoştinţă despre activitatea Academiei în cursul anului in

«cheiat, despre îmbogăţirea şi activitatea Bibliotecii, despre bursele date 
«din fondurile Adamachi, Leon S. Arie, A. Papadopol, N. Rătescu, Dr. 
<<C. Păcuraru-Bianu, hotărind noui burse în străinătate. fie dela fonduri 
«Vechi ca Adamachi, fie dela fonduri nouă ca Jacques Elias, regulamen
~tat în această sesiune. 

<clncă din primele şedinţe aţi, dat vot de descărcare asupra conturilor 
<<pe 1924-25, realegând Comisiunea pentru cercetarea lor din anul în curs, 
«aţi aprobat gestiunea Delegaţiunii asupra moşiei Facria şi aţi pus în dis
<ccuţie divizibilitatea premiilor mari, luând hotărîrea de a acorda premiile 
oE!iade-Rădulescu, Asachi şi Lazăr împărţite, după anumite modalităţi, 
<ccu începere din actuala sesiune. Aţi instituit în acelaş timp premiul Locot. 
«1. N. Iancovescu de 10.000 lei pentru viitoarea sesiune. 

oAţi dat aprobare hotărîrilor Delegaţiunii asupra întrebuinţării veni
~turilor fondurilor D. A. Sturdza, Asociaţiunii Craiovene, Neuschotz şi 
<cChiţu şi, instituind o Comisiune specială pentru verificarea gestiunii 
<cFundaţiunii Familiei M. H. Elias pe Aprilie-Decemvrie 19:z5 şi pentru 
«referire asupra întocmirii bugetului Fundaţiunii pe 19:z7, aţi aprobat, 
<cdupă propunerea Comisiunii, atât gestiunea cât şi intocmirea bugetului. 
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.Aţi ales, după propunerea Secţiunii Ştiinţifice, în locul regretatului 
«Anghel Saligny, pe colegul Petru Bogdan l;li, preparând alegerea de mem
tbri onorari l;li corespondenţi, aţi modificat art. 30 din Statute. Prin vo
<<turile O-voastră numărăm astfel printre noi pe nouii colegi: Angelo Per
mice, Nyrop, Ch. Bemont, Roberto Paribeni, Edmond Pottier, Giu
<•seppe Lugli, Henri Focillon, Franz Cumont, Jer6me Carcopino, Rene 
~Cagnat, Ch. Richet, G-rai Berthelot, Elie Radu, Petre Missir, C. Le
~,·adite , V. Roth, Gh. Taşcă, V. Drăghiceanu l;li Dr. Comşa. 

tAţi ascultat expunerile Secretarului O-voastră General asupra acti
«Yităţii Şcoalei Române din Roma în anul 1925-26, asupra celei de a VII-a 
«~esiuni ordinare anuale a Comitetului Uniunii Academice Internatio
male la Bruxelles şi Darea de Seamă asupra Adunării ţinute la Gen~va 
•la 14 l;li 15 1\laiu c. pentru organizarea Comitetului Internaţional al Ştiin
~ţelor Istorice . 

.Aţi luat cunoştinţă din diferite rapoarte despre construcţia mauso
«leului la mormântul lui V. Alecsandri la Mirceşti, despre funcţionarea 
'"colilor întreţinute de Academie, despre aceea a Cabinetului nostru nu
<•mismatic sau despre activitatea Fundaţiunii familiei M. H. Elias, despre 
«lucrările Comisiunilor Adamachi l;li Fătu l;li Scorţeanu, aprobând ca aju
<<toarele ce se dau din ultimele două fonduri să fie distribuite în anul vii
«tor in Basarabia. 

•Două lledinţe le-aţi consacrat desvoltării comunicărilor publice ale 
tJ-Ior St. Ciobanu, care ne-a adus Ştiri din lumea slavă asupra Românilor 
<<din veacul al XVI-lea şi Sextil Puşcariu, care ne-a făcut o expunere asu
«pra Dicţionarului Academiei. In această a doua şedinţă, aţi avut ocaziunea 
<<Să luaţi cu mulţumire act de declaraţiunea d-lui G-rai Al. Averescu, 
«Prim Ministru, că în anul viitor, Guvernul va subvenţiona continuarea 
<<Dicţionarului şi in genere lucrările Academiei cu o sumă de 5 milioane lei. 

«Trecând la discutarea bugetului Academiei, aţi putut constata că el 
oa fost format pe un period de şase luni, ultimele, din acest an şi pe in
~treg anul viitor- şi în urma observărilor făcute. cu deosebire asupra 
~bugetului Bibliotecii, aţi dat prin votul O-voastră unanim, aprobare asu
«pra aplicării lui, modificând cu această ocazie Regulamentul serviciilor 
<<Şi pensiunilor funcţionarilor. 

tDupă largi discuţiuni asupra imperioaselor nevoi de a reorganiza 
<<Academia şi de a stabili o ortografie precisă , v'aţi dat avizul că ambele 
«chestiuni trebuiesc studiate mai îndelung l;li, în consecinţă, aţi amânat 
•deciziunile O-voastră pentru viitoarea sesiune . 

.Acordând premiile din acest an, aţi distins 19 lucrări, hotărînd să 
«premiaţi cu un premiu special monumentala operă, care este Dicţionarul 
«limbii române, a d-lui Tiktin, şi aţi ales în acelall timp diferitele Comi
~iuni prin cari se vor acorda premiile în viitoarea sesiune. 

dn penultima şedinţă. în urma expunerilor Colegului Balş, aţi putut 
«:ua cunoştinţă de realizările în construcţia depozitului de cărţi ca o parte 
«din totalitatea clădirii Academiei, şi de rezultatul concursului instituit 
«pentru proiectul întregii clădiri. Aţi constatat că rezultatul concursului 
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mu ne-a adus proiectul dorit şi, discutând masurile de luat pentru viitor. 
«aţi decis, prin majoritatea voturilor D-voastrll. a se deschide un nou con
~curs pe baze cari sll îngăduie mai multll libertate de concepţiune arhi
ttecţilor. 

dnsfârşit, azi am putut încheiâ lucrările noastre prin recepţiunea in 
~Academie a colegului nostru d-1 Em. Racoviţă, prezidată de M. S. Rc
•gele. iar mâine vom sărbători în şedinţă solemnă aniversarea a 6o de ani 
1de vieaţă aM. Sale, în prezenţa M. M.-Lor şi a principelui Niculae, ora
ttorii Academiei fiind dd. Bianu. Iorga şi Marinescu~. 

Ş E D 1 N Ţ A P U B L 1 CA S O L E l\1 A A 
14 IUNIE 1926 

Preşedinţa M S. REGELUI. 

La şedinţă asistă M. S. Regina şi A. S. R Principele Nicolae. 

M. S. REGELE. Preşedinte de Onoare. binevoieşte a da cuvântul d-lui 
1. Bianu. 

D-1 1. BIANU zice: 

Sire, 

«Legăturile strânse cari unesc Dinastia Majestăţii Voastre cu Aca
•demia Română, datează din întâiele zile ale intemeierii amândorura : 
rintre întâiele decrete subscrise la r866 de Marele Carol lntemeetorul. 
«au fost şi acele pentru numirea unora din întăii membri ai acestei Aca
«demii. Arnândouă erau create pentru ace laş scop: Unirea şi înălţarea 
mearnului, Academia ca să pregăteascll, prin unitatea culturală. Unirea 
ttotală a Neamului românesc. desăvârşită în zilele mari ale Domniei 
«Majestăţii Voastre. 

«Din cauza acestor legături, totdeauna evenimentele însemnate ale 
<<Casei Majestăţii Voastre au avut răsunet puternic in Academie, şi Aca
tdemia a găsit totdeauna îndemn şi sprijin in lucrarea ei la Purtătorii 
~Coroanei Regale. 

tt:râ deci firesc ca Academia să se folosească de ocaziunea fericită 
t:! implinirii etăţii de 6o ani a Majestăţii Voastre. spre a-şi exprimâ din 
«nou simţimintele de devotament faţil de Majestatea Voastră şi de Dinastia 
«care sta. la cânna României întregile, prin înţelepciunea şi eroismul 
«Majestăţii Voastre şi al fiilor neamului întreg sub a Sa fericită conducere. 

~Ni s'a părut nouă că cea mai potrivită fonnă pentru această sllrbă
«torire este să arătăm, în scurte schiţări, cari au fost activitatea şi pro
<•gresele desvoltate în ţară in anii de până acum ai Domniei Majestăţii 
«Voastre, în domeniile de muncă paşnică ale celor trei secţiuni ale Aca
<•demiei: literară, istorică şi ştiinţificll. 



ŞI!DJI'iTA DELA 14 IUNIE 192. 203 

.Cu îngăduirea MajestAţii Voastre, încep deci expiUlerea din partea 
•Secţiunii Literare: 

Sire, 
Prea Mărită Doam'll4, 
Alteţă Regală, 

•MAreţia timpului in care trăim este atât de covarşttoare încât pri
«virea noastrA nu o poate cuprinde şi mintea noastră. - dacă poate in
~elege intrucâtva frAmântArile pregătitoare- nu poate câtuş de puţin pre
tvedea ce va aduce ziua de mâine peste neamurile cari toate năzuesc să-şi 
usigure un traiu material cât mai bliD şi o vieaţă intelectualA cât mai 
«infloritA cu bucurii şi mulţumiri. 

«Privind lucrurile numai din punctul de vedere special al neamului 
«românesc. zguduirile fArA seamăn din deceniul trecut au rupt în două 
«din temelii traiul neamului nostru şi au răsturnat aşezămintele în cari 
«au vieţuit indeliiDgate generaţii, muncind, nAzuind, suferind, dorind şi 
tsperând. 

•Neamul românesc- unul şi nedespărţit simţit, înţeles şi afinnat in 
•unitatea lui romanA de bAtrânii cronicari şi gânditori din secol ii trecuţi: 
«Moldoveni ca Miron Costin şi Cantemir, Munteni ca Stolnicul Canta
«cuzino. Ardeleni ca Micul, Şincai, Petru Maior şi toată şcoala Romei 
~i a Blajului- acest neam al nostru fusese sfâşiat in bucAţi, răpite din 
~oate părţile de cei prădalnici, cari îl gAsiră lipsit de puterea şi de ar
«mele apărării; acest neam al nostru era socotit gata de înnec, ca o corabie 
«ruptă de bătata valurilor şi a stâncilor. 

•Sufletul rămăsese însă întreg in adâncul masselor de pAstori, de plu
«gari şi de preoţi, din sânul cArora au ieşit apărătorii luptători, când ra
uelc culturii au venit să-i lumineze şi să încălzească acel suflet, in care 
«Stlpânirile străine cAutau să înt\Ulece conştiinţa propriei sale fiinţe şi 
'Propriei s~e meniri în lume. 

tSecoli întregi- grei şi amari- au răbdat strămoşii noştri asupri
«rile străine, dar n'au pierdut conştiinţa despre unitatea lor sufletească. 
•n'au pierdut încrederea în viitor. 

tAu voit misterioasele hotărîri ale Providenţei ca tinerelul Principe 
«:1dus dela izvoarele măreţei Dunăre, lângă marele cârmaciu venit deacolo 
«la 1866, ca acel tinerel Principe, care a fllcut întâiul pas in aceastA Aca
odemie la 5 Martie 1 &)o, să fie predestina! să conducă şi să stea în friiDtea 
•ţArii şi a neamului la realizarea tuturor visurilor noastre de IIDire naţională. 

«Eri, vechiul Regat al lui Carol lntemeetorul era înconjurat de mari 
«ţinuturi rupte din trupul neamului- astăzi toate acelea s\Ult ad\Ulate 
«împreună sub strălucirea simbolică a Coroanei de Oţel, sfinţită a doua 
«oară la Alba-Iulia. 

~Pe această temelie lărgită urmează să se aşeze acum noua vieaţA ma
~erială şi intelectuală a românimii, care să-şi desvolte cultura după ap
«titudinele firii sale, a caracterului sAu fundamental, a aplicArilor şi gus-
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«turilor sale, ocupându-şi astfel locul ce i se va cuveni între celelalte nea
mluri. 

tSufletul neamului era pregătit pentru marea Unire. Bălcescu dăduse 
«Întâia mare învăţătură cântând profetic minunile întâiului triumfător la 
<<Alba-Iulia, Kogălniceanu punând un program cultural pentru Dacia 
<<unitară. Din Ardeal, unde simţimintele erau mai apăsate, dar totuş mai 
~vii, a răsunat «Pe-al nostru steag e scris Unire• şi tLa arme, pentru Neam 
<<şi pentru Reget- cântece în cari au vi brat în anii grei sufletele avân
«tate spre împlinirea destinului. 

•Acţiunea cea mare porneşte. /nter arma silent musae. Toate pute1ile 
<<trupeşti şi sufleteşti erau încordate în marea frământare pe moarte şi vieaţă. 

dn primăvara de după iarna tuturor durerilor, încep să se mişte din 
~nou condeele, începe a se trăi şi sufleteşte. tFilele însângerat~ ale lui 
«Sadoveanu sunt urmate de povestiri, de versuri încălzitoare, scrise de 
«tineri poeţi şi prozatori pentru înălţarea sufleteasdl a ostaşilor trecuţi 
<•prin toate chinurile şi cari aveau încă să-şi arate virtuţile vitejiei stră
•bune. Intre ei se arată însăş M. Sa Regina cu povestiri simbolice pline 
<<de tainică simţire (<cDin inima mea la inima lort}. 

•Cu 1918, vieaţa ajunge la zorile promiţătoare ale unor zile de înflorire 
«a vieţii intelectuale, artistice, literare. Apar unul după altul volumaşe 
<<in versuri şi povestiri în proză în strânsă legătură şi atârnare cu marile 
•fapte ale răsboiului. Toate erau împărţite celor ce se aflau încă în faţa 
<<inamicului, în gropile tranşeelor, ca să le întărească şi să le înnalţe sufle
•tcle. In acelaş gând s'a scris şi s'a reprezentat în formă dramatici piesa: 
c<Pe aicea nu se treca. 

dn toamna lui 1918, marile dureri ale răsboiului au luat sfârşit. Ina
<•micul, care ocupase Capitala şi ţara până la Siret, fusese înfrânt de ai 
<•noştri la Mărăşeşti şi sub alte presiuni silit să plece. Maiestatea Voastră 
•în fruntea oştirii s'a întors în Capitala Sa. 

•Toată vieaţa se grăbeşte să se întoarcă la starea normală. Producţia 
<<literară se face acum de o exuberanţă fără precedent: în 1919, se publici 
<•peste 270 volume de literatură faţă de 125 din 1917-18 şi de 211 din 
n915. Note şi amintiri din răsboiu sunt în chip firesc producţiunile la 
<<Ordinea zilei. Poezia plânge durerile răsboiului cu notă umanitaristă, îşi 
«Schimbă deci tradiţia şi motivele inspiratoare; nu mai e poezia de con
«templaţie pură, ci caută orizonturi largi lipsite însă de limpezime. Anii 
tde îndată după răsboiu (1918-1921) sunt în literatura contemporană 
•epoca cea mai turbure. Se scrie repede, în curentele cele mai variate. 
•se nasc curente noui. cari dispar ca să dea naştere altora. Numai la con
<•cursurile premiilor Academiei au fost prezentate în anii 1919-1926: 
<<2JJ volume de literatură, 125 proză, 85 versuri şi 13 teatru. 

dn acest timp de frământare turbure a literaturii cu năzuinţe estetice, 
«un spirit precis, pozitiv şi metodic scrie o carte mare şi bună, este dstoria 
<•răsboiuluit de Kiritescu . 

.Agitaţia haotică' postbelică, frământarea aceasta sufletească atât de 
<<t:xplicabilă în anii cei dintâi (1918-1921) trebuie să se limpezeasdl 
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<<Însă pentru a se purcede la creaţiuni de artă adevărată. Rănile răsboiului 
usunt pe cale de vindecare. Uitarea îşi întinde cu încetul mantia ei cenuşie 
<•mai întâiu peste durerile mai uşoare. Vieaţa de astăzi îşi întoarce cu în
~cetul faţa dela avânturile, dela durerile şi dela gloriile trecutului, spre a 
~trăi pentru sine şi pentru a pregăti viitorul. 

tCu anul 1921, literatura noastră intră într'o fază nouă, se aşează şi 
<<Se întoarce iară la formele traditionale: 

dn proză -fruntaşul povestit~rilor timpului nostru, Sadoveanu, ne 
odă Cântecul amintirii, V enea o moară pe Siret, în cari - ca într'un co
«vor fermecat- ţese în culori vii pasiunile vieţii destrăbălate din clasa 
•îmbogăţiţilor faţă de simplitatea naivă şi curată a ţăranului. 

«Alăturea se ridică marele romancer al timpului nostru, Rebreanu, 
<•care în două romane, Ion şi Pădurea spânzuraţilar, înfăţişează în mod 
<<viu adevărata vieaţă a Românilor de peste Carpaţi, atât in ultimii ani 
<<de sub stăpânirea ungurească cât şi în starea chinuitoare din frontul 
~răsboiului în faţa tranşeelor fraţilor de dincoace. Lângă dânsul, stă 1\lol
<<dovanu, care în romanul Purgatorul înfăţişează un colţ al vieţii din Ca
•pitală. O excepţională putere se arată cu mari făgădueli in Cezar Petrescu, 
«care în povestirile numite Scrisorile unui răzeş şi Drumul cu plopi. scoate 
~la lumină o nouă bogăţie de armonii pentru proza românească. 

dn poezie s'a produs şi s'a publicat mult, prea mult. In sutele de vo
lumaşe cari se publică zilnic- cu toată scumpetea tiparului- dela în
<<tâia faţă deschisă vezi că sunt fructe necoapte, produse de un pom neal
<<toit. Este firesc că nu un prozaic ca mine ar îndrăzni să intre in amă
munte şi să se vâre cu aprecieri critice în stupul sgomotos al acestui genus 
<<iritabile vatum. Dintre mulţimea versurilor se văd însă de departe câteva 
<<figuri înalte şi predominatoare: Minulescu cu Romanţe le pentru mai târ
«ziu şi alte scrieri poetice în felul său special simbolist, cu romanul Roşu, 
<•galben şi albastru; tânărul Lucian Blaga cu Poemele Luminii, Paşii Pro
«jetului, Zamolxe, în cari toate se arată cu avânt spre înalte cugetări filo
«zofice de originalitate mult promiţătoare; Nichifor Crainic cu adâncile 
•gânduri şi simţiri spuse în strofe şi versuri de o minunată armonie, dintre 
~ari amintesc numai admirabilele Cântecele Patriei; Pilat în Pe Argeş în 
<<SUS, Bătrânii. Satul meu, face poezie de natură şi din reînvierile celor din 
«trecut, poezie care va rămâne din valurile uşurele contemporane. Ase
«menea Demostene Botez în Munţii, Floarea Pământului. 

«După realizarea marii Uniri naţionale, literaturii i-au venit multe 
<tajutoare mari pentru desvoltare şi inflorire. Prin dărâmarea hotarelor 
«dela Prut, dela Moina şi dela Carpaţi, izvoarele de inspiraţie, materialul 
<<literar, s'au întins deodată peste toată românimea, care a deYenit in
<ltreagă deodată publicul cetitor. Fuziunea publicului diferitelor ţinuturi 
«trllite deosebit pânli acum. fireşte eli nu s'a putut indeplini îndată spre 
~ forma un tot unificat. Mai sunt şi vor mai fi încă multli vreme şi chiar 
«totdeauna nuanţe de deosebiri provinciale. 

~Dar pentru înflorirea literaturii noastre mai sunt şi alte mijloace 
wechi şi noui, de ajutor şi încurajare. In fruntea lor, stau premiile acestei 
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•Academii, a clror valoare materiaU astb:i atât de sdzutll, este întllrită 
<•prin valoarea morală a prestigiului Instituţiunii . Şi apoi, ele au fost 
•adăogate ~i înălţate în timpul din urmă la suma de so.ooo le1. 

«La ale Academiei a adăugat Statul ale sale premii numite naţionale. 
«de 100.000 lei. <•Casa Şcoalelon premiază ~i ea ~i editează scrieri literare, 
~~asemenea Societatea de editură *Cartea Românească». 

•Scriitorii au făcut chiar dân~ii un mare pas înainte. organizându-se 
•în societatea înfloritoare împodobită cu pre,idenţia Augustei Noastre 
•Suverane, care a binevoit a lua parte la şedinţele ei. 

"Pe de altă parte, pe lângă vechile reviste Ctm'DOTbiri Literare şi Vieaţa 
<•Româneascd, s'au înfiinţat nouă organe de publicitate literară, ie,ite din 
•grupări de talente şi energii tinere. Astfel au fost şi sunt- spre a po
«rneni numai câteva principale- Cugetul RomânLsc, condus de poetul 
<•Pillat; Gândirea, apllrută la Cluj ~i continuat1 la Bucureşti, frumos ti
<•părită, este organul unei cete de tineri scriitori talentaţi şi îndrbneţi . 
*CarÎ bat cu putere la porţile viitorului spre a deschide noui orizonturi 
<•luminoase; Societatea de mâine dela Cluj; Banatul care apare în Timi
•şoara cu articole în limbile română, germană şi maghiară, continuând 
•Cultura de acum doi ani, înfiinţate amândouă pentru a servi ca loc de 
«Întâlnire culturaU între noi şi minorităţile etnice ale patriei noastre. 
11() nouă grupare de talente literare a început chiar în acest an publicarea 
<•revistei «Propilee Literaret~. 

«Dintre toate felurile de literaturli cel mai favorizat este acum genul 
<<dramlltic. Dela marea Unire încoace, vieata teatrală româneasdi a luat 
<•proporţii nemaipomenite la noi. Şase te~tre naţionale de Stat în Ca
<•pitala Regatului şi ale Provinciilor principale funcţionează opt şi nouă 
<• luni de zile pe an. Pe lângă ele sunt numeroase teatre particulare în Ca
opitală. Pe scenele lor, se înfăţişează publicului scrieri dramatice de toate 
<•genurile şi din toate epocile- dela tragedia veche elinll pânll la teatrul 
<« .. :el mai modem. S'a deschis astfel pentru scriitorii de talent un câmp 
•de activitate cum nu a mai fost niciodată la noi. Punerea în scenll mai 
<•ales la Teatrul National din Capitală a făcut progrese aşa de mari, încât 
<llltli alăturea cu cele mai mari teatre din Europa şi pe foarte multe le în
<<trece. Publicul răsplăteşte în larg talentele, munca şi priceperea. S'au 
<•vilzut drame în genul clasic antic- cum a fost Tebaida- cari au trecut 
«În întâia iarnă peste 50 de reprezentaţii. Iar drame cu subiecte istorice
<•cum a fost Bizanţ sau Meşterul Manole- au făcut serii neobişnuit de 
•mari. 

«In aceste condiţiuni favorabile, putem avea deplină încredere că ta
<<lentele dramatice originale prezente şi viitoare vor ridica în curând li
<•teratura noastrll dramatică la mari înăltimi . 

tS'a întreprins în mod sistematic şi' statornic cultivarea prin teatru 
«a marelui public din provincie, din oraşele de a doua şi a treia însemnă
<•tate, prin trupe volante subvenţionate, cari au cutreerat ţara, ducând 
«pretutindenea frumoasa vorbire literară românească şi reprezentând 
<<SCrieri dramatice potrivite publicului local. 
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Sire, 

dn această grăbită repnvue asupra mişcării literaturii româneşti în 
<<anii domniei Majestăţii Voastre, unnaţi după răsboiu şi după marea 
«Unire a neamului, este firesc că ochiul se poate opri numai asupra li
«niilor mari şi generale şi chiar aşa multe scapă privirii grăbite din cauza 
«mulţimii şi varietăţii lor. 

tin această privire grăbită, ochiul zăreşte însă o mişcare agitată svâc
«nitoare cu ţâşniri cam dezordonate, cari toate arată că ies dintr'un fond 
•bogat în mari energii artistice, rămase încă neîndestul de coordonate 
«prin cultură şi disciplină, spre a da opere de înaltă valoare estetică, este 
•fondul artistic din care a ieşit în mod natural Doina, Mioriţa, urmate 
«de Alecsandri şi Eminescu. 

«Critica literară se ridică acum pe cele două temelii eterne: talentul 
«şi studiul prin cultură, se ridică şi-şi organizează acţiunea disciplină
«toare care să judece, să măsoare şi să aleagă tot, dând la o parte mulţimea 
«plevei, alegând şi clasificând grăunţele după valoarea relativă a fiecăruia. 
•căci după cuvântul celui mai mare între cei mari: 

Multe flori sunt, dar puţine 
Rod în lume o să poarte: 
Toate bat la poarta vieţii, 
Dar se scutur multe moarte. 

«Nerăbdătorii să se domolească. Nu este loc nici motiv pentru pesi
«rnism. Numai neastârnpărul nerăbdării a putut stoarce din condeiul unui 
«tânăr scriitor de talent în fruntea unei reviste din zilele trecute cuvinte 
<<ca acestea: 

eSub presiunea materialismului sălbatec de azi, literatura noastră con
«timporană se innăbuşe, după ce în avântul ei tineresc a dibuit pe terenul 
•deşertăciunilor vieţii, spre a-şi găsi brazda în care să-şi adâncească ră
«dăcinile, şi atmosfera sufletească, necesare desfăşurării elanului ei ini
«ţial. Din cauza haosului, nu este posibilă nici alcătuirea unei unităţi in 
«manifestările literare, nu este posibilă desfundarea stratului mai adânc 
ni puterilor originale, cum nu este posibilă nici orientarea morală a ten
•dinţelor societăţii noastre, acoperită şi ea de gunoaiele parvenitisrnului. 

iliaosul trecător de astăzi nu va împiedica «alcătuirea unei unită!i 
«în manifestările literare». Aceasta cere însă oarecare timp şi multă muncă 
«Stăruitoare, pentrucă secolii de despărţire- dacă n'au putut băga în
<•străinarea in sufletul masselor poporului nostru dintre Nistru şi Ti sa
«au aruncat însă multe seminţe străine in mentalitatea claselor culte şi 
«acele seminţe trebuiesc mai intâiu plivite şi altele răsădite în locul lor. 

Sire, 
Prea Mdritd Doamnd, 
Alteţd Rega/4, 

•Literatura este inflorirea gândirii şi a simţirii îmbrăcată în hain:t 
~imbii; izvorul- rădăcina gândirii înflorite- este în sufletul indivi-
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,,Jului, înzestrat de fire din adâncurile sufletului neamului sliu- cu pu
•terea de concentrare, de creaţiune şi de spunere annonioasli, putere datli 
«celor aleşi -talente şi genii. Limba, vorbirea, este organul de expri
<•mare a creaţi unii literare; studiind şi pătrunzând organismul ei se ajunge 
<ela cunoaşterea şi înţelegerea a însuş mecanismului intim al CU({etării. 
<•Aceasta este cauza, acesta este scopul, aceasta este marea insemnAtate 
~a studiului limbii. La acest studiu se adaugă, fiind în strânsă legătură 
~cu el, studiul simţirii, al credinţei şi al exprimArii masselor populare, 
«pe cari se întemeează toată vieaţa unui neam. 

dntâia şi principala menire a Academiei acesteia, la înfiinţarea ei, a 
~fost studiul limbii în trecut şi a desvoltlirii ei în viitor, spre a fi organul 
•literaturii şi a întregei culturi unitare a neamului nostru. Prin această 
~lucrare a sa, Academia a contribuit la realizarea întâiei uniri intelectuale 
«conştiente a poporului, reprezentată aici prin fruntaşii ei culturali din 
<<toate ţinuturile răsleţite sub stăpâniri străine. Academia a unificat or
•tografia scrisului românesc de pretutindenea şi a făcut începutul marei 
uşi grelei lucrări a inventariului limbii- adică a Dicţionarului Naţional. 
uDupli două începuturi neisbutite, lucrarea a reinceput măreaţă, dar ma
«rele răsboiu a oprit-o în drum, iar greutăţile de după răsboiu deabia 
•acuma vor fi înlliturate. 

«Prin ajutorul binevoitor al Guvernului Majestăţii Voastre, tipărirea 
«va reîncepe şi va înainta cu puteri înnoi te şi îndoite. Acest Dicţionar va 
«fi opera Coroanei desăvârşite de Academie, clici îndemnul şi ajutorul 
«inceputului a fost dat de Marele Rege Carol şi continuat de Majestatea 
«Voastră. Lucrarea se face sub conducerea colegului nostru Puşcariu. care 
«la Universitatea din Cluj şi-a pregAtit o şcoalli şi o organizare specială 
«de filologi pentru acest scop, ba chiar un muzeu special al limbii române. 

«Studiul limbii, al credinţelor şi obiceiurilor poporului- numite cu 
<<termenul general de Folklor- a fost cu o deosebită atenţiune cultivat 
ode Academie, care i-a destinat o serie specialA de publicaţiuni. 1\letode 
<•mai riguros ştiinţifice au fost introduse în anii din unnă în aceste studii 
<eşi Academia a putut publica preţioase volume de acest cuprins din ţi
<<nuturi mai deplirtate de centrele culturale, - Megleno-românii din Ma
ucedonia şi Românii din Maramureş. Pe acest teren mai este încă mult 
<•şi grabnic de lucrat, înainte ca cultura generală dusă prin şcoale să nu 
«ach mbe prea mult vieaţa şi vorbirea seculară şi milenarA a săteanului 
«nostru de pretutindenea. 

Sire, 

tGreul cel mare a fost minunea indeplinitA de Majestatea Voastră: Uni
«rea Neamului. Celelalte vor unna toate cu atât mai curând şi mai strălucit, 
«cu cât fiii patriei întregite vor munci mai încordat şi cu mai mult de
wotament pentru artă şi pentru Neam şi cu mai puţin egoism de orice fel. 

<•Sli trăiţi, SIRE, încă mulţi ani. pentru ca să daţi neamului unit 
<•acestei Academii prilejul de a sărbători multe aniversări in amintir 
daptelor măreţe îndeplinite sub fericita Domnie a Majestăţii Voastre!» 
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M . S. REGELE, Prel!Cdinte de Onoare. binevoeşte a da cuvintul D-lui 
N. Iorga. 

D-1 N. IORGA zice: 

~Studiile istorice nu formează o specialitate; ele contribue esenţial la 
•conştiinţa pe care trebuie s'o avem despre valoarea şi misiunea naţiei 
<•noastre, despre drepturile pe cari ni le-am câştigat prin atâte suferinfe 
mobil îndurate, în care s'au amestecat, pentru a ne odihni mai mult decât 
<•pentru a ne îndemna la trufie pierzătoare pentru naţii, biruinţile . 

M se ocupa cineva de dânsele, a le urmări desvoltarea, a-şi forma des
•pre rezultatele cercetărilor întreprinse cu metodă o părere critică, a-şi 
•încorpora ca un incomparabil spor de energie conclusiile lor, totdeauna 
•Înviorătoare şi bogate în îndemnuri, e o datorie pe care o amintCl}te unei 
$SOCietăţi în general străină, chiar, şi mai ales, între conducătorii ei de 
~toată această frumoasă şi bogată moştenire, exemplul Majestăţii Voastrf'. 

~ca şi fericitul Său inaintaş, Regele Carol, care aici în Academie a 
~adus Prinosul Său de Suveran la munca noastră ştiinţifică, Majestatea 
• Voastră este un mare cetitor al întregei literaturi istorice şi un preţuitor 
•al lucrărilor noastre, de a cărui părere, când o merităm putem fi mândri. 
<cnu numai pentrucă Majestatea Voastre e Regele, dar fiindcă însăşi per
<Q!Onalitatea Majestăţii Voastre adauge la valoarea, atât de mare, a acestei 
•recunoaşteri. 

«Domnia Majestăţii Voastre a început într'un moment când studiile 
•istorice, îndemnate de aspre necesităţi ale unei epoce mari şi grele fără 
•păreche, erau îndreptate asupra unor domenii până atunci puţin cerce
•tate. Şi anume, după ce decenii de cercetări fuseseră consacrate cercetă
~rilor de cronologie, de genealogie, de istorie diplomatică şi militară. ne
oam simţit cu toţii, fără o înţelegere prealabilă, concentraţi către acele 
~domenii care un moment putuser.l părea mai puţin importante şi pe cari 
<•Şi astăzi atâţia doritori de mari tablouri colorate şi de biogra.ii personale 
«pline de interes romantic le socot ca inferioare celorlalte. 

dntâiu ne-am gândit la originile însăşi ale poporului nostru. 
tA fost un timp, acum destul de depărtat, în care credeam că romani

<<tatea noastră. admisă ca mai mult sau mai puţin întreagă şi întemeeată . 
•venia deadreptul dela ocupaţia lui Traian, dela sugrumarea în munţi 
«a celei mai îndărătnicite rezistenţe a strămoşului celuilalt. nesfârşit mai 
tinrădăcinat în acest pământ, Decebal ~Voevodubt dacic din «Scaunul 
«domnesc» dela Sarrnizegethusa. Se admitea ivirea aproape spontanc:e, 
«păstrarea noastră , aş zice: miraculoasă , în acest cuib dacic, până la Du
tnăre şi la marile ape cari la Răsărit şi la Apus se varsă într'însa. Apoi 
rurrnase re acţiunea: noi inşi-ne ne indoiam de latinitatea acestor origini 
tcaşa de adesea contestate, de cine avea interes la aceasta, şi erau aşa de mulfi . 
dar rezultatele filologiei, dacă nu şi ale istoriografiei, păreau să spue 
«că o populaţie neaşezată. aproape flotantă. şi-a mutat sălaşele de pe un 
tmal al fluviului pe altul, fără să fie măcar o nevoie politică, militară şi 
«economică în stare a explica aceste migraţiuni . 

.14 A R. - An•lc- Tom. XLVI. - Şedinţe IC)2S - :a6 
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~Problema a fost reluatli de generaţia în fruntea dreia cu cei şasezeci 
«de ani ai Slli împliniţi stă chiar Maiestatea Voastră. Latinismul de rasă 
<mu l-am descoperi uşor la noi, fiindcă nici aiurea nu l-am putea regbi. 
~în ce se cheamă leagănul lui, frumoasa Italie, spre care duce o parte aşa 
«de importantă din trecutul nostru. Romanitatea şi ltalianitatea sunt însă 
flucruri deosebite: cea dintâiu este o stare de spirit, o formulă de civili
«Zaţie , capabilă de a trece în instinctul insuş al naţiilor mai puţin fericite 
~din familia romanică, cea de-a doua înseamnli o provenienţă geografică 
~pe care sub mai mult decât un raport o putem stabill. O ipoteză a mea, 
«care n'a rămas fără de răsunet, aduce pe malul stâng dunărean coloni 
«italieni pe cari nu-i chemase un decret solemn a doua zi după o strălu
tcită victorie, ci cari, păstori şi plugari ieşind din Italia năpădită şi coruptă 
~<Sub raportul social de o repede imbogăţire, au trecut dela sine din ţara 
11lor care nu mai erâ ţărănească in ţărănia balcano-carpatică, unde prin 
~ei, în acelaş rând cu populaţia indigenă , de o immemorabilă vechime. se va 
~reâ poporul nostru. Dar ceeace a însemnat mai mult in studiile despre 
~ceastă epocă a creaţiunii neamului nostru a fost indelungata şi spor
«nica acti,;tate a d-lui V. Pârvan, care, reluând cercetările generaţiei pre
«eedente, le-a dat ceeace uneori le-a lipsit şi prea mult chiar: rigurozitatea 
«critică, deopotrivă cu a cercetărilor apuseni, şi acel orizont fără care. 
«cu lămuririle ei singure şi cu scânteerile ei accidentale erudiţia se îneacă 
«in propriul belşug al ostenelilor sale. Am aflat astfel ce rol mare au aceste 
•regiuni in civilizaţiile pe cari ştiinţa le-a numit preistorice, se pare pentru 
~a le putea mai bine despreţui şi pe urma grăunţelor de aur din Abrud 
tau ajuns şi pânll la Troia cu straturile milenare de ţămă pline de ju
<<Vaere. Iar in vieaţa romană din Dacia, pe care n'o mai confundăm cu 
•intreaga romanitate orientală, mult mai vastă şi reprezentată astăzi nu
«mai la noi, nu mai întâlnim numai vieata urbană. de scormonitori ai 
~eaurului transilvan. acea vieaţă pe care săpăturile o răscolesc azi la Sar
~isegethusa cuprinsă în regatul Majestăţii Voastre. ci o întreagă rusti
~citate de bază, in Scitia Minoră, care dovedeşte cât de legată cu pămân
«tul a fost vieaţa romană cea mai modestă. dar şi cea mai solidă . 

•Aşâ fiind, reprezentanţi ai unor indigeni fără înaintaşi cunoscuţi şi 
~creatori ai unei civilizaţii primitive care în formele ei specifice, de o ab
ostr3cţie geometricA, a exercitat o influenţă şi asupra artei elenice. ca şi 
~<aSupra religiei însăşi a grecilor şi ucenici ai acelor greci pontici despre 
•cari atât de adesea ne-a vorbit in cercetările sale de numismatică d-1 
oSuţu, noi suntem singurii păstrători şi continuatori chemaţi ai acelei 
qomanităţi de Orient. de care cealaltă, mai norocoasă. dar păstrată de sora 
«ei mai puţin împărtăşită de soart.il n'are de sigur a se ruşină . 

•Nu ne mai sperie oenigma» istorică e evului-mediu. Nu mai urmă
«rim in izvoarele, puţine, adesea nule, pentru Sud-Estul Europei, numele 
fcare putea fi schimbat şi acoperit, al poporului nostru, în epoci cari erau 
«imperiale ~i nu naţionale, naţiunea neavând, nu numai importanţă, dar 
mici măcar senz. Căutăm liniile fireşti de desvoltare, condiţionate de 
«rasă, de mediul geografic, de împrejurările economice, ale Românilor 



ŞEDINTA DELA 14 JllXJE 1926 211 

<<Şi stabilim printr'o logică grea de tăgăduit legătura intre afirmaţiile clare 
$a(e antichităţii şi cele dintâiu mijiri ale evului-mediu. Ne dăm seama 
«şi prin cumintea întrebuinţare a unui sistem comparativ pe care prea 
cmult timp şi I-au interzis istoricii, că ~mul roman» rămas fără Stat, 
tdar nesupus barbarului indreptat spre ţinte mai remuneratoare, a putut 
.rrăl, scriind chiar in ~Romaniit de caracter mai ales rural, cari au păstrat 
.roate notiunile fundamentale dintr'o civilizatie năruită in omamentele 
tei de suprafaţă. Intindem astfel o punte pe~te un aparent necunoscut 
«şi, dacă strângem rolul pe care I-au jucat aşa zişii ~barbari~. sub atâtea 
«raporturi pătrunşi şi ei de romanism, nu înţelegem a tăgădui amestecuri 
«cari, fără a fi vreodată esenţiale, au contribuit la îmbogăţirea naţiei noa
<AStre, nu numai în elementele sale materiale, dar şi în preţioase însuşiri. 
~r fi de dorit ca studii de slavistică, ieşită şi din gramaticism şi din di
«letantism să ne permită o dozare pe care istoricii o pot indica, dar nu şi 
~tabill in oarecare amănunte. Şi ce privelişte frumoasă, făgăduind cele 
fmai bune rezultate, ar fi aceia a unei singure şcoale de filologie care, în 
•conlucrare frăţească. să intrebe din când în când pe istorici atât de atenţi 
cd'aţă de orice progres în ştiinţa vecină. 

«Deodată altă problemă se pune: aceea a originilor. 1\Iai toţi, până 
«la d-1 Al. Lăpedatu, cel mai recent cercetător pe acest teren şi nu unul 
«din cei mai puţin fericiţi, am trebuit să ne ocupăm de dânsa. Impreună 
«cu d-1 N. Bănescu, cred că am putut descoperi la Dunărea dîrstoreană 
«şi dobrogeană o Vlaşcă a lui Tatul aşa de veche ca anii rooo. O consta
«tăm la r roo. Ce ne desparte de voevodatele în adevăr întemeiate pe cari 
~le-au apucat Tătarii la r 240 ? Concentrări româneşti apar pela r 350 la 
•Adriatica Balşizilor şi la J\.larea Neagră a lui Balica şi Dobrotici. Fabu
«lele romantice, cu «negri>> Voevozi munteni şi vânători pe apa iute a Mol
tdovei după bourul din stema lor au dispărut în albastre ape depărtate. 
tde poezie isprăvită. Am crezut un moment că descoperim o vânjoasă 
«seminţie de ţărani ca in miniaturile Cronicii ungureşti a secolului al 
«XIV-lea cari, fără ajutor dinăuntru şi din afară, ar fi întemeeat o ţard 
«cea dintâi a naţiei. Un neasemănat noroc. vrăjit de o stăruinţă neobosită 
«şi de o nesfârş tă iubire, acela al d-lui Virgil Drăghiceanu, ne-a pus pe 
«neaşteptate in faţa trupurilor, din cari unul încă înveşmântat în pur
«pură semănată cu mărgăritare, încins cu aur. şi purtând rămăşiţele cu
«nunii de înmormântare, dela Argeş. !\Iajestatea Voastră insăş a avut în 
tfaţa acestor moaşte. încă deschise, fiorul pe care pe urmă l-am resimţit 
«cu toţii. O măreaţă ceremonie naţională se aşttaptă încă pentru a redâ 
•liniştit din mormânt oasele strămoşului in care descoperitorul vedea 
«pe Radu intemeietorul, iar grafitul de pe păreţi indică pe Basarab cel 
«Mare, adică întâiul. O potrivire fericită ne-a redat şi un zapis slavon al 
trudelor acelor Voevozi cari au creat Ţara-Românească a Moldovei, adausă 
tpeste câteva decenii la Ţara Românească a Muntelui argeşean şi oltean. 
tFrescele dela Singiorz pe Streiu, unde nemeşii ardeleni au hainele boie
«rilor contemporani şi paloşul dăruit de Rege pe piept, arată în inscripţia 
ttot slavonă, pe lângă revelaţia unei vieţi nobiliare de ardeleni bogaţi şi 

••• 
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ccmândri, ctitori de biserici în piatră, aceeaş întrebuinţare a limbii de can
icelarie -dincoace>~. Aceasta înseamnă însă ruperea de ungurismul reli
«gios şi de limbă, unitatea în protocol de cancelarie cu fraţii din partea 
«ajunsă liberă a milenarei Ţări Româneşti depline. 

«A fixa rolul Statului din nou întemeeat fată de altele era o sarcină 
«grea. Credeam că ea s'a rezolvit în parte. Nu ~ai apărem ca o ţară de o 
ccformaţie recentă, de legătură slabă, de prestigiu inferior faţă de împă
ccrăţiile de dincolo de Dunăre, slava-bizantine, de regatele catolice, latino
<cpolon şi latina-ungar. de peste munţi. Am încercat să arăt- şi am reu
<rşit să conving şi în străinătate, unde ambiţii naţionale protivnice ne co
••pleşeau- că în sudestul Europei n'a fost decât un singur imperiu, cel 
«roman de Orient. oricare i-ar fi fost naţia sprijinitoare şi limba de cul
«tură întrebuinţată, că formele bulgare şi sârbeşti n'au în ele nimic na
~tional în senzul modem, că nu mai avem dece să reclamăm o idee 
<cPolitică în Statul Asanizilor în care. ca şi în cel. tot «bulgăresa, din Ohrida, 
~ adus numai energie wlahb. Ci că, din contră, de ce putem fi mândri, 
fpe o siguranţă ştiinţifică incontestabilă e imperialismul popular, legat de 
«concepţiile fundamentale ale domniei, legii, şi dreptului. 3 noţiuni pe cari 
•poporul nostru nu le-a despărţit niciodată şi cari nu pot fi separate în 
Mici o acţiune de guvern. Esenţa Romei nu ni s'a păstrat în inventariul 
oprăfuit al unui Musău istoric, ci în conştiinţa pururea vie pentru ordine 
«şi libertate, pentru ordine prin libertate, a poporului nostru. 

«Până şi studiile de istorie bisericească, în cari colegul nostru preotul 
ccNicolae Popescu a urmat neuitatului Nicolae Dobrescu, înaintaşul său 
ila catedră, şi părintele Lupaş a adus contribuţia Ardealului. unde cele 
c<două Biserici au dat şi alţi cercetători, un Pâclişan. un :vleteş, acesta preo
<•cupat şi de alte probleme în domeniul vieţii economice şi al sintezei, ne 
«aduc la aceleaşi concepţii ale celui mai îndepărtat trecut de organizare . 
..Ierarhia bizantină a încercat să ne cucerească şi ea a isbutit să ne influen
C<ţeze adânc, reţinându-ne într'o unitate mai mult dogmatică decât disci
•plinară. Dar. cu toate călătoriile de Patriarhi, adăpostirile de prelaţi, 
11Sprijinirile de case sfinte în orient, de şcoli şi de orice alte aşezăminte 
gculturale creştine. ceeace a fost la bază, ceeace a r~ma~ şi până azi, e tot 
oacea religie, pitorească de superstiţii păgâne, încântătoare de practice 
ccpoetice, pe cari un rând de ţărani ai acestei ccţări~ a transmis-o alt ora 
ccdin zilele acelor misionari catolici a căror trecere pe la noi, creatoare a 
<cnoei vieţi religioase. o sublinia tare d-1 Pârvan la începutul carierei 
«sale de cercetăror. 

<cNu s'au adus prea multe amănunte despre vieţile şi cârmuirile mai 
~lungi şi mai însemnate ale lui Mircea, Alexandru cel Bun, Vlad Ţepeş, 
«Ştefan cel Mare. S'a inzistat doar mai cu seamă asupra caracterului de 
"perfectă unitate pe care în fond îl prezintă sub firme deosebite vieaţa 
!laceluiaş popor. Unirea a fost pecetluită cu o pecete de aur în 1859, cu 
ccuna muiată în scump sânge de Majestatea Voastră la 1918. Ea era însă 
«continuu în potenţialitate, mai mult încă; în stare de realizare parţială, 
«îndată ce împrejurările o permiteau într'un domeniu sau în altul. Am 
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«ajuns în această generaţie, şi străinii ne urmează, a nu mai scrie istoria 
•principatelor, ci a urmări pe o linie şerpuitoare, dar neîntreruptă, vieaţa 
rin necontenită înaintare a unui popor de o admirabilă unitate în chip, 
•port, limbă. moravuri şi aşezăminte . 

.Aceste aşezăminte. de o foarte veche origine, şi tracă şi romană, 
mu le-am împrumutat, cum s'a putut crede prea multă vreme, pe baza 
runor raporturi nominale. Ele au izvorît din acelaş fond arhaic, pre
eroman şi roman. la noi şi la ceilalţi, noi înşi-ne având o oarecare 
rintâietate prin aceia că eram în linie dreaptă urmaşi ai amânduror 
•civilizaţiilor iniţiatoare. Le-am frământat cu influenţe occidentale şi 
•am pus pe acest amestec, devenit o sinteză, caracterul de linişte, de 
«armonie, dar şi de spontaneitate, de zâmbitor capriciu ironic al artei 
moastre . 

.O şcoală de cercetători ai instituţiilor s'a format astfel. l-am pregătit 
•unii dintre noi şi să mi se permită a nu uita. pentru alţii, dadl nu pentru 
«Majestatea Voastră care le ştie, cele 30 de volume ale studiilor şi docu
•mentelor mele, bogate mijloace de informaţie, punând în regeste ceeace 
«cu publicarea integrală n'ar fi fost cu putinţă încă mulţi ani de zile. Rare
«ori o naţie a lăsat dealungul veacurilor un aşă de lung şi de variat tezaur 
roe documente cari ating toate regiunile ţării, toate domeniile vieţii pu
cblice şi private, toate amănuntele culturii. Fiecare proprietar al unei 
«bucăţele de pământ a avut cândva o întreagă arhivă, cu sute de hârtii, 
«intre cari se ascund uneori, prin vreo aluzie la moşie, şi scrisorile parti
«culare cele mai tăinuite şi cele mai duioase. Cum sorţii de distrugere 
«se îngrămădesc odată cu nenorocita rupere a tradiţiilor într'o disperată 
tşi ridiculă operă de inovaţie, o întreagă anchetă de Stat, mai ales în Ba
«sarabia, cu o aşa de respectabilă vieaţă moldovenească, mândră şi cu
•rată, ar trebui întreprinsă. Descoperiri întâmplătoare prin oficii şi prin 
l!Case particulare arată ce strălucite surprinderi ne mai pot aştepta. Ar
roealul mai puţin sărac în documente româneşti de cum se crede, trebuie 
«să le scoată la iveală cât mai iute. 

•Pe aceste baze, încă neîndestulătoare şi ne dăm bine seama de aceasta. 
«au pornit studii zeloase de stabilire a dregătoriilor şi îndeletnicirilor ofi
eciale, ca şi a datinelor unui drept nescris sau cuprins în câteva rari re
•glementări domneşti, în aşteptarea unei legislaţii, în mare parte de îm
eprumut, care nu mai are aceeaş valoare de originalitate naţională. C. 
•Giurescu, pe care l-am pierdut aşa de repede, pornise studiul claselor 
osociale şi aruncase problema, delicată sub mai multe puncte de vedere. 
•a condiţiti unei ţărănimi pe care o metodă prea strictă în observarea 
«formală a textelor o despoia de acea proprietate şi independenţă econo
emică, fără care de sigur n'am fi putut să ne stabilim şi păstrăm locul 
eîn lume. Am siguranţa că generaţia care va urma pe a noastră va ştl să 
«Îndeplinească, unind critica severă cu simţul preţios al realităţilor, sar
«cina pe care i-o rezervă desvoltarea firească a istoriografiei noastre. In
«săş normele de drept au fost obiectul unor studii atente, şi prin asemenea 
«cercetllri a intrat între noi d-1 Andrei Rădulescu. 
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~Dar un popor de rasă bună şi cu aşezăminte sănătoase nu poate să 
•insemne strecurarea gener.tţiilor sale fără să dea omenirii pe terenul artei 
~<Şi al literaturii dovada însuşirilor sale particulare. Trăim intr'o vreme 
ccând instinctele de ordine materială nu mai înţeleg a se supune vreunui 
tfrâu, şi o desconsiderare grosolană, sprijinită pe o formidabilă bază de 
«ignoranţă, acopere tot ceeace e activitate spirituală, tot ce face parte 
odin vieaţa morală. precum, pe de altă parte, violenţa deslănţuită găseşte 
.m curajul ei îndreptăţirea pentru călcările de lege. A releva, alături de 
~e au fost in trecutul nostru instituţiile, şcoala, armata. activităţile produ
•cătoare, agricultura, comerţul, industria şi producţiile spiritului, e ast
«fel, nu numai o datorie de intregire ştiinţifică, dar şi o lecţie pentru pu
«blicul de azi şi pentru tineretul care-I va inlocui mâine. 

oSuntem bucuroşi astfel că prin studii în cari s'a distins aşa de mult 
~<Şi d-1 G. Balş, avem astăzi cunoştinţa unui sistem artistic românesc care, 
«prezentat streinătăţii prin cărţi recente, în limba românească şi în ale apu
<csului, a trezit imediat cea mai simpatică atenţie, contribuind şi la succe
<csul congresului de bizantinologie pe care ne-am onorat a-1 primi la Bu
ccureşti. Expoziţiile Fundaţiei Principelui Carol au folosit şi ele la răs
opândirea cunoştinţei acestui nepreţuit tezaur, din nenorocire instreinat 
•in parte prin exportul puţin socotit la Moscova. Secţia Literară a spus 
•ce s'a făcut de membrii săi, dar şi de câte un istoric ca mine, în domeniul 
<cstudiilor de istorie a scrisului românesc, pe care putem astăzi să-I înce
opem cu secolul al XV-lea, al predicaţiilor unite, recomandând totdeauna 
4intrebuinţarea limbii, de toţi înţeleasă, a poporului. Dacă ar ţinea seamă 
~literatura de azi, şi nu i s'ar cere decât puţină cetire, de o tradiţie de mai 
•multe secole pe care n'ajunge pentru a o distruge aroganţa ignorării! 

oNu ne dăm seama în deajuns de nevoia unor studii devotate privi
<<toare la vremea mai nouă. Pe aceasta o cuprindem prea mult in câteva 
<<formule cari sunt in tipărite de prejudecăţi şi de pasiunile de partid, · în 
«pagini de un uşor entusiasm a cărui lipsă de sinceritate loveşte displă
ocut dela cele dintâi linii. Avem de cules altceva decât desbaterile, adesea 
<<Sterpe, ale unor adunări de o origine legală, uneori discutabilă. Nu in 
«câteva anecdote personale se încheie povestea unor timpuri de lupte 
«cari, fără romantismul celor din trecut, n'au fost totdeauna mai uşoare 
odecât acelea. Câteva figuri stau în lumină, şi acelea considerate altfel 
adupă cum e cineva într'o tabără sau în alta. Fără o străbatere întâmplă
«toare în arhivele Ministerului de Externe în 191'\, n'am avea actele se
<•crete ale diplomaţiei române sub Carol 1, originalele fiind probabil pier
<•dute in exilul lor din Rusia. unde le-au intovărăşit şi cele mai preţioase 
~manuscripte şi documente ale Academiei române şi ale arhivelor Sta
<<tului. Alături de o vieaţă publică ale cărei acte se cuvine a le cerceta cu 
<10 răbdare neîntâlnită până acum, este însă o întreagă vieaţă populară. 
«ascunsă in milioanele de acte răpite distrugerii, în memoriile cari mu

. ocezesc prin săi tare. în scrisorile particulare cari a doua zi după moarte 
4ISe ard ori se împrăştie. Abia avem o oarecare noţiune a politicii româ
oneşti; n'avem nici una a poporului nostru. 
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tAdaug că ţările româneşti venite prin sacrificiu sub sceptrul Majes
t<tăţii Voastre, Ţări pe cari noua geografie a românismului, inaugurată 
4<de d-1 S. l\Iehedinţi şi continuată de d-1 Vâlsan şi să nu uităm fundamen
«talele studii ale membrului nostru de onoare d-1 de Martone, le cuprindea 
«de mult în cercul său de atenţie, nu s'au prezentat cu toată bogăţia ar
mivelor lor, în tot aspectul desvoltării lor pe timpul cât au stat departe 
«de noi. Acolo avem altceva de făcut decât să înduşmănim un element 
maţional adesea încă înapoiat şi sărac şi să creăm ambiţii fără puteri, 
~~atunci când ceeace se cere sunt puterile fără ambiţii. Orice studii de 
«istorie ar ajuta la însănătoşare prezentând solidaritatea suferinţelor se
«culare. 

«Când această funcţiune ştiinţifică de neînlăturat va fi fost îndepli
mită de un tineret local care trebuie îndrumat mai puţin către repezile 
«cariere strălucitoare şi miraculos înavuţitoare decât către speculaţiile de 
«idealitate, materialul care aşteaptă, prelucrat de istorici, interpretat de 
I<SOciologii deosebitelor şcoale, între cari să-mi fie permis a prefera pe aceea 
uşa de solid întemeeată pe fapte a d-lui Gusti şi a institutului social creat 
.«şi exemplar condus de D-sa, ne va dovedi lucrul de care azi avem nevoe 
«mai mult decât de orice: că suntem mai vrednici şi mai buni de cum 
me credeam*. 

JU. S. REGELE, Preşedinte de Onoare, binevoieşte a da cuvântul d-Iui 
Dr. G. ~larinescu. 

D-1 Dr. G. :\IARINESCU zice: 

Sire, 
dn numele Secţiunii Ştiinţifice şi cu o profundă emoţiune aduc pri

mosul ei de recunoştinţă Maejstăţii Voastre, pentru sprijinul fără mar
tgini ce aţi acordat Academiei, încurajând lucrările şi sforţările ei în toate 
«direcţiile şi în toate împrejurările. Instituţia noastră îşi face o datorie de 
u sărbători 6o de ani de existenţă a Majestăţii Voastre, durată efemeră 
tin decursul timpului, dar bogată în fapte mari; Majestatea Voastră poate 
tânsă repc:ta cu Ruskin: Nu existd altd bogdţie decât vieaţa. Vieaţa care 
«CUprinde iubire, bucurie, admiraţie. Ţara cea mai bogatd este aceea care 
<<hrdneşte cel mai mare număr de fiinţe nobile şi fericite. iar acela este omul 
«eel mai bogat, care. ducând pând la perfecţie funcţiunile vieţii sale, are şi 
«cea mai întinsd înrâurire binefdcdtoare ... asupra vieţii altor O*. 

«Dar când un Rege a desăvârşit actul cel mai măreţ viaţa din unui 
opopor amărît de secole, idealul la care orice bun Român se gândea, dar nu 
«putea să vorbească despre el ori şi unde, ideal realizat după evenimen
«tele cele mai tragice şi mai dureroase, fără însă să piardă speranţa un 
osingur moment, întrunind laolaltă pe toţi Românii, acesta este un fapt 
•care îl apropie de Divinitate, şi un Imn de slăvire se va înălţa nu numai 
oîn Istoria Ţării noastre, dar şi în analele Istoriei universale. 

tColegii mei d-nii Iorga şi Bianu au vorbit cu mai multă autoritate 
«În această privinţă. Sarcina mea de modest cugetător este să schiţez pro-
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tgresele realizate în ştiinţă în timpul scurt încă al Măriei Voastre, pe care 
«il dorim să fie cât se poate mai lung. 

eDacă întinderea Ţării şi numărul locuitorilor a crescut atât de mult, 
~ ştie că însemnătatea unei Ţări în Istorie nu se măsoară nici după în
«tinderea ei nici după numărul locuitorilor. Numai gradul ei de civilizaţie 
cii asigură vieaţa în Istorie. In adevăr, popoarele, ca şi individul, urmează 
~curba fatală a evoluţiei, care e o lege universală, aşa cum a înţeles-o 
•Goethe: Se nasc, cresc până la un apogeu şi dispar de pe scena lumii. 

eCeeace face însă o naţiune demnă de existenţa ei sunt faptele pe cari 
de-a săvârşit în domeniul Binelui, Frumosului şi Adevărului. Grecia an
«tică, mică în întindere, a însemnat una din paginile cele mai strălucite, 
~rin înălţimea cugetării filozofice, prin spiritul artistic, literar şi ştiin
«ţific, de care a lăsat urme, urme nepieritoare. 

cDar Roma nu e eternă tot prin intensitatea cugetării latine ce se res
«frânge în opera juridică, administrativă, de artă, de literatură, cari se 
«impun admiraţiei noastre după zecimi de secoli? 

eCum trecutul se reflectează în prezent, iar aceasta ne îngăduie să în
«trevedem viitorul, mi se va permite să schiţez pe scurt evoluţia ştiinţei 
«În Ţara Românească. Dar vai, fatalitatea geografică, de care e strâns 
degată ereditatea şi acţiunea mediului ambiant, a rezervat o soartă vi
«tregă Ţării Româneşti, supusă mult timp invaziilor străine, sau încon
cjurată de vrăjmaşi puternici. 

«Atunci când domnii ţărilor trebuiau să lupte pentru menţinerea in
«tactă a ogorului strămoşesc, preocupaţiile ştiinţifice nu mai aveau nici 
run rost: ~Le cerveau des morts gouveme les vivantS>t a zis când va 
«Auguste Comte. lnrâurirea eredităţii o vedem oricând în vieaţa 
~ndivizilor ca şi a popoarelor. Atunci când popoarele occidentale ave
tau oameni de geniu cari descopereau legile Universului. Românilor 
di se contesta originea şi latinitatea limbei, despre care mai târziu 
cEdgard Quinet zicea: <La langue est leur titre de noblesse au milieu 
cdes barbares>>. 

eDin fericire, la începutul secolului trecut, apar doi oameni cu vi
cziune de profeţi şi cu credinţă de apostol: Asachy şi Lazăr. Ei au trebuit 
«să lupte cu puterea formidabilă a ignoranţei, cu răutatea şi calomnia. 
«Lazăr a cunoscut chiar mizeria şi lacrimile. Totuş adevărul ca şi ştiinţa 
«merg înainte. Sămânţa cea bună aruncată de aceşti apostoli a dat roade. 
«Lazăr şi Asachy scriu aritmetice, dau astfel semnalul unei discipline su
cperioar('. Kretzulescu publică prima carte de anatomie. La această tri
mitate, Lazăr, Asachy, Kretzulescu, dragostea de ştiinţă se confundă cu 
•dragostea de patrie. 

cVine apoi glorioasa epocă a Unirii, care este nu numai preludiul 
eînfrăţirii celor două surori despărţite, dar şi epoca fundării instituţiunilor 
«mari culturale. Astfel se creează Universitatea din Iaşi (r86o) şi din Bu
ecureşti ( 1 864), în care ştiinţa îşi găseşte un adăpsot. Apostolii ştiinţei 
duptă atunci pentru răspândirea ştiinţei în Ţara Românească. Apar Co
thălcescu, Gr. Ştefănescu, Bacaloglu, P. Poni. 
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cSe incepe era societăţilor ştiinţifice, din cari cea mai veche este So
fcietatea Medicilor şi Naturaliştilor, iar în 1884, tot în Iaşi, acest focar 
fde cultură, se deschide Muzeul de Istorie naturală. 

tSub auspiciile gloriosului Rege Carol 1, fost şcolar al lui K. Ritter, 
tse întemeează Societatea de Geografie cu scopul lămurit să scoată Ţara 
«din întunerecul necunoscutului, făcând harta pământului românesc. Ast
«fel a luat fiinţă Marele Dicţionar geografic al judeţelor şi Marele Dic
«ţionar în 7 volume. Opera aceasta a fost împlinită iar geografia este re
«prezentată la cele 4 Universităţi. Buletinul Societăţii Geografice publică 
«În timpul din urmă şi tezele de doctorat ale tinerilor mai distinşi. 

cUrmează apoi succesiv Societatea de ştiinţe din Bucureşti (1890) 
«Şi cea din Iaşi (1900), Societatea de Biologie, Societatea pentru înain
ftarea Ştiinţelor, cari constitue tot atâtea centre pentru promovarea ştiin
«ţelor fizice, naturale ~fi medicale. 

cSe fondea2ă în urmă nu numai institute pentru învăţământ, dar mai 
«ales pentru cercetări ştiinţifice, cari nu mai sunt nişte odăiţe intune
ccoase şi umede, dar camere luminoase şi bine înzestrate. Primul Institut 
(!Şi cel mai însemnat este acel de Bacteriologie, creat în 1886, in care şi-au 
«făcut educaţia medicală 40 de generaţii de medici. Nu este momentul 
~ă arăt cari sunt remarcabilele lucrări ieşite din acest Institut, nici a in
«sista asupra rolului important pe care 1-a jucat in desvoltarea ştiinţelor 
mtedicale prin conferinţe, prin lucr5.ri şi prin publicarea de cercetări 
«originale, din cari unele au intrat în patrimoniul ştiinţei universale, gă
~ind aprobare chiar în sânul Societăţii Naţiunilor. La acest Institut. s'a 
«alipit un Serviciu pentru tratamentul turbării, unde se aplică o modifi
~care a metodei lui Pasteur, care dă rezultate satisfăcătoare. Inainte de 
«înfiinţarea lui, nenorociţii muşcaţi de câini turbaţi, erau trimişi la Paris. 
runde ajungeau. nu rareori, prea târziu, pentru ca tratamentul să fie eficace. 
«Dela înfiinţarea secţiunii antirabice, guvernul austriac trimetea la Bucu
«reşti bucovinenii pentru a fi vindecaţi. De numele directorului institu
ftului se leagă descoperirea unei serii intreagide paraziţi, necunoscuţi inainte. 

dn urmă. se crează, potrivit necesităţilor ţării, alte nouă institute de 
«cultură şi de cercetări ştiinţifice. Astfel e Institutul Geologic, unde tch
«nica petrolului a ajuns la un grad de perfecţie cum poate nu există ni
«căieri. Acest institut corespunde unei nevoi urgente, deoarece prin ho
•găţia zăcămintelor de petrol, România ocupă un loc de frunte în pro
~ducţia acestui element preţios, pentru care s'a dat şi se dă o luptă aprigă. 

«<n urmă, vine rândul Muzeului de Istorie Naturală, în care un di
«rector harnic a adunat colecţii bogate de păsări şi peşti, unde se găseşte 
«o colecţie antropologică preţioasă şi care a dat un avânt deosebit prin 
cvulgarizarea cunoştinţelor de zoologie. 

eLa facultatea de medicină, se crează un institut de anatomie topo
•grafică şi chirurgicală, o nouă catedră de clinică chirurgicală şi alta de 
~linică neurologică la Pantelimon, aceasta din urmă era situată prea 
.departe de Bucureşti pentru a fi accesibilă studenţilor. Deasemenea, 
calături de institutul de bacteriologie, se creiază un laborator şi o 
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~catedră de medicină experimentală. Era natural ca ştiinţele aplicate 
~ă urmeze progresul ştiinţelor pure. Astfel s'a înzestrat ţara cu 
•aparatul necesar comunicaţiilor interioare şi relaţiei cu străinătatea, 
cfăcute de inginerii români: căi ferate, alimentarea cu apă şi cana
~lizările, alte instituţii edilitare, şosele, linii telefonice, graţie că
trora s'a putut răspândi ştiinţa în ţară şi s'au putut stabili relaţii ştiinţi
.Cice cu străinătatea. E păcat însă că nu totdeauna, preocupările de hi
<<gienă socială au venit în prima linie, căci se cunosc oraşe cu lumină elec
<ttrică şi cu teatru. unde lipseşte apa de băut. Prin căile de comunicare 
«s'au putut face explorări miniere şi în special exploataţii petrolifere sim
tţindu-se în momentul de faţă nevoia unui aparat de comunicaţii mai si
«gur şi mai intens. 

«Regele Carol I a înţeles rolul Universităţilor în cultura naţiunilor şi 
«formarea caracterelor în destinul popoarelor. Astfel zicea gloriosul Rege: 
«0 direcţie sănătoasă a înaltelor studii din universităţi este o condiţie 
«neapărată a adevăratei propăşirit, iar adresându-se către corpul profeso
«ral al universităţii din Bucureşti, a pronunţat cuvintele profetice: J>re
<<gdtiţi-ne bdrbaţi cu iubire de ţard, cu suflete curate ... nu uitaţi cd carac
.terele mai mult decât talentele hotdresc soarta popoarelm ri cd numai forţa 
<<morală le poate apdrti. de înfrângere fÎ nimicire•>. Ce cuvinte admirabile ieşite 
<<din gura unui monarh, care a înţeles că morala nu e numai o ştiinţă. 
«cum credea A. Comte, dar cea mai înaltă ştiinţă ! Nu pot trece sub tă
<<cere înfiinţarea Fundaţiei Regele Carol I, care a voit să ridice, sub ochii 
><Şi sub ocrotirea Sa, o clădire pentru studenţi, în cari vedea speranţa pa
<<triei şi unul din sprijinele cele mai trainice ale Tronului şi ale Dinastiei. 

Sire, 

«Soarta V'a hărlzit împlinirea idealului sublim al unei naţiuni în timp 
<<de secole, dar v'aţi asigurat un nume nepieritor în istoria ţării noastre 
«.şi prin marile evenimente culturale cari s'au desfăşurat în timpul de când 
«sunteţi Rege al României Mari. 

«<naugurarea universităţii din Cluj, care, prin justiţia imanentă, re\'ine 
<<Şi rămâne nu numai o citadelă a Românismului, dar şi un puternic focar 
«de cultură românească. 

<<Cum foarte bine a spus !\lajestatea Yoastră în discursul de inaugu
•rare, universitatea din Cluj, aşezată într'o ţară, în care diferite naţiona
<<lităţi au dus fiecare o viaţă proprie culturală şi intelectuală, are misiunea 
<mobilă de a-şi deschide porţile tuturor cari doresc să se încălzească la 
<<razele luminoase ale ştiinţei, probând lumii întregi că în România în
<ttregită, ştiinţa nu întreabă pe student de care naţiune ţine, dar primeşte 
<<Sub aripile sale, cu aceeaş dragoste, pe orice student. 

«Sunt convins că universitatea din Cluj merge cu paşi siguri pe calea 
«progresului. Numărul studenţilor a crescut, catedrele s'au organizat con
uform cerinţelor naţionale, fără însă să lovească în drepturi dobândite 
«şi avântul pe care 1-a dat ştiinţelor fizice şi medicale, în decurs de câţiva 
«ani, este într'adevăr miraculos. Ca unul ce am avut cinstea de a fi făcut 
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«parte din Comisia de numire a profesorilor, pot spune cu mândrie că 
«universitatea din Cluj a dat probe că ea merită să rămână românească . 

..Şi cercetările făcute până acum în toate domeniile ştiinţifice au fost 
~nsemnate în reviste române, franceze şi germane. S'a intins, după 
«sfatul Majestăţii Voastre, o mână frăţească popoarelor de origină deose
tbită, uitându-se ura din trecut, căci acest sentiment distruge fără să con
<•struiască. Intre institutele noui create, institutul Pasteur şi cel de speo
«logie merită toată atenţia. 

dn institutul de speologie. condus de un invJ.ţat valoros, s'au realizat 
«progrese însemnate, publicate în Biospeologica. din care au apărut până 
«acuma 5 volume (peste 5.000 pagini) aducând contribuţii însemnate 
<•pentru cunoJşterel domeniului subteran. Grupe întregi de animale au 
~fost descoperite şi numărul speciilor s'a mărit considerabil. Prin studiile 
«publicate s'a arătat descoperirea însemnată a relictelor, forme de vietăţi, 
<•cari au străbătut, nemodificate, mai multe perioade geologice . 

.Nu de mult, s'a creeat la Bucureşti un institut de seruri şi vaccinuri, 
«alipit la laboratorul de medicină experimentală, unde se fabrică astăzi 

<<pe o scară întinsă seruri terapeutice antigangrenos, antidifteric, antistrep
~ococic, antiscorbutinos, antitetanic, diferite antigenuri şi seruri aglu
«tinate, dar mai cu seamă antivaccine şi antigonoreice, antistreptococice, 
<•antiholerice, filtrate de stafilococ, de streptococ; se fac de asemenea 
<•analize pentru Ministerul Sănătăţii, cu ajutorul unui arsenal bogat, con
~ribuind la îmbunătăţirea sănătăţii publice şi îngrădind importul similare
tlor. cari nu totdeauna erau de bună calitate şi se puteau avea la nevoie. 

tVoiu zice un cuvânt despre o instituţie creată din iniţiativă privată, 
«adică de Institutul Social Român. născut in momente tragice, in 1918, 
tia laşi. Intelectualii strânşi acolo, sau refugiaţii din teritoriile iredente . 
.au hotărît să lege acolo ceeace se destramă şi să recâştige ceeace se pier
tduse, prin investigaţiuni in domeniul social şi moral. Roadele Institu
«tului Social român se văd mai cu seamă astăzi, căci prin activitatea des
woltată in Secţii, prin revista Arhiva pentru ştiinţa fi reforma sociald, prin 
«buletinele de secţie şi mai cu seamă prin conferinţele oamenilor compe
ttenţi, a adus servicii însemnate ţării noastre. 

Sire, 

«<ată schiţat in parte numai ceeace s'a făcut în domeniul ştiinţific sub 
«egida şi în timpul scurt al domniei Majestăţii Voastre. Progresele sunt 
«imense, de ele s'au convins străinii cari au venit să ne vadă, dar sarcina 
«oamenilor de ştiinţă nu s'a sfârşit. Cum a zis Condorcet, ştiinţa e capa
tbilă să facă progrese infinite, însă pentru aceasta avem nevoie de labo
•ratoare, de spitale, de reforme în domeniul profila:'(iei sociale şi mai cu 
<cseamă de formarea caracterelor şi organizarea sistematică a muncii. 

«Sper că sistemul Taylor aplicat la unele din uzinele Americei şi care 
tdă in minimum de timp un maximum de muncă folositoare, iar salariul 
«se îndoieşte, va fi aplicat cum a inceput să se facă in occident, in Uni-



220 ŞEDINTA DELA 14 ll'!I;IE toz6 

«versitatea şi administraţiile noastre, unde din nenorocire se pierde tim
«pul, care este bunul nostru cel mai preţios. Să sperăm deasemeni că stu
tdiul vocaţiunii profesionale, care pune pe fieare la locul său, the right 
~man in the right place, va fi înţeles de oamenii noştri politici, că gre~lile 
«cari se fac în toate direcţiile, din cauza neluării în seamă a acestui prin
«cipiu, care reclamă o împărţire inteligentă a muncii, împiedecă progresul 
«normal al Ţării noastre. 

«Cultura ştiinţelor în cea mai înaltă expresie a lor este poate şi mai 
ttrebuincioasă pentru starea morală a unei naţiuni decât pentru propă
<<Şirea materială. 

«Marile descoperiri, cugetarea adâncită în arte. în ştiinţe şi în litere, 
«Într'un cuvânt lucrările desinteresate ale mintii, centrele de învătărnânt 
«cari le răspândesc, introduc în corpul social ~piritul filozofic sa~ ştiin
<<ţific, care este un spirit de discernământ. şi care pune totul la o judecată 
<<aspră, condamnă ignoranţa, risipeşte prejudecăţile şi greşelile Ele înalţă 
«nivelul intelectual. simţimântul moral; prin ele ideea dumnezeiască în
«săş se răspândeşte şi se slăveşte. 

~Progresele făcute de către naţiuni ar putea să se măsoare astăzi după 
«silinţele savanţilor lor şi după importanţa descoperirilor acestora. Să nu 
ruităm însă că drumul silintelor mari se confundă adesea cu acel al mari
«<or jertfe, şi că întâia dato~ie a unei ţări civilizate este să repare nedrep
ttatea soartei fată cu aceia cari au servit-o cu devotament . 

.Ştiinţa este 'sufletul, propăşirea naţiunilor şi izvorul oricărui progres. 
«Fără îndoială că politica pare că e călăuza noastră. lnsă aceasta e apa
<<renţă zadarnică, căci ceeace ne conduce sunt descoperirile ştiinţifice şi 
~plicaţiile lor. (Pasteur). 

«Să mai adăogăm oare că unul din marii cuceritori ai )urnei, Napoleon I, 
~când, în exilul său din St. Elena, şi-a dat seama de grozăviile luptelor pe 
«cari le-a avut, şi-a exprimat dorinţa că dacă i-ar permite sănătatea. şi-ar 
«consacra restul zilelor ştiinţei. 

tOamenii de ştiinţă pot repeta cu Pasteur: tSă luptăm în câmpul 
~paşnic al ştiinţei pentru întâietatea patriilor noastre, să luptăm, căci lupta 
<<este munca, lupta este vieaţa, când are drept scop progresul». 

dar marele chimist Dumas, la un Congres pentru înaintarea ştiin
~elor în Franţa, spunea: 

«Viitorul aparţine ştiinţei. Vai de popoarele cari închid ochii în faţa 
«acestui adevăr». După răsboiul din 1870, Sainte Claire Deville recunoaşte 
~ă Franţa a fost întoinsd prin ştiinţd. 

«Aceste cugetări au fost redate de curând sub altă formă, de doi mari 
«chimişti, cu ocazia conferinţei internaţionale de chimie ţinută la Bucu
«reşti în anul trecut. Astfel Sir Wiliam Pope a precizat rolul ştiinţei în 
<<SOarta unui popor cu aceste cuvinte lapidare: tChimia, fisica, ingineria, 
«medicina şi celelalte ştiinţe naturale, cari până acuma n'au avut nici o 
«poziţie dominantă, deoarece nu fuseseră în stare nici să ridice nici să 
«răstoarne nici un guvern, sunt astăzi pivotul pe care se sprijină nădej
tdiile noastre că vom avea o emtenţ4 naţiona/4 indtpendent4. Oamenii 
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tde ştiinţă trebuie să ia măsurile necesare cari să permită ştiinţei să fie 
«ascultată în Consiliile naţionale şi ei vor nimici pe veci orice politică 
tde violenţă». 

dar Moureau, membru al Institutului Franţei, a fost şi mai explicit: 
tVai de popoarele cari nu vor cultiva ştiinţa şi cari nu vor exploata. cu 
«ajutorul procedeelor ştiinţifice, bogăţiile solului şi subsolului. Tributare 
«ale străinătăţii, vor fi sărace şi slabe. O naţiune va fi puternică prin ştiinţă 
«sau se va resemna să trăiască sub tutela naţiunilor organizate ştiinţifi
tceştet. 

Sire. 

tlată drumul străbătut de ştiinţa română într'un timp atât de scurt . 
.Astăzi, România nu exportă numai energii chimice sub formă de cereale 
qşi petrol, dar şi o altă energie superioară: inteligenţa, sub formă de lu
tcrări şi misionari de ştiinţă cari au făcut să se audă cuvântul lor în cele 
trnai multe oraşe nu numai din Occident, ci chiar şi din America. 

«Sunt însă în Universităţile noastre multe insuficienţe, nelegalităţi, 
tnedreptăţi, cari ar trebui să dispară spre binele scumpei noastre Patrii. 
«Ar trebui în urmă ca morala să fie introdusă în mintea elevilor din cea 
(lffiai fragedă copilărie, aşa că alături de inteligenţă, sentimentul datoriei 
liSă primeze orice altă preocupaţie. Fiecare din locuitorii Ţării să-şi zică 
tca Goethe: dnainte, mereu înainte, chiar dincolo de mormintet. 

«facă Pronia cerească ca vieaţa Majestăţii Voastre, rodnică în fapte 
«bune şi mari, să fie cât mai lungă spre fericirea Ţărei Româneşti, iar 
tnumele Majestăţii Voastre şi a Majestăţii Sale Regina Maria, devenită 
«nemuritoare în Istoria Românilor şi în Analele Istoriei universale, să fie 
«Înscrisă şi Ea în cartea de aur a ştiinţei, căci Ştiinţa însoţită de Morală, 
~este lumină şi adevăr, şi prin ea vom învinge în toate împrejurările•>. 

MAJESTATEA SA REGELE, Preşedinte de Onoare, binevoeşte a zice: 

Scumpi Colegi. 

«Cu deosebitd bucurie şi recunoştinţd am ascultat cuvântdrile Domniilor
« Voastre atât de îndlţdtoare şi urdrile aşa de cdlduroase ce Mi le faceţi pentru 
M 6o-a .Wea ani'Vt!Tsare. Ele Imi sunt o davadd mai mult a sentimentelor 
'Mit dragoste ce /eagd pe TfU'mbrii acestei înalte Instituţii de culturd a ţdrii. 
«de Preşedintt!le ei de onoare. întdrindu-11-fd în dorinţa Mea de a lucra ald
~turi de Domniile-Voastre pentru îndlţarea sufleteascd a poporului nostru 
"fi propdşirea sa prin culturd. 

aLuminoasa expunere ce aţi fdcut asupra progreselor realizate de ţard 
~în litt!Taturd, istorie şi ştiinţd. în scurtul timp al domniei Mele . • ll,fi-a umplut 
tinima de buCTirie. Cdci ce mulţumire mai mare poate fi pentru un Suveran 
«decât sd vadd cum acelaf popor, care pe câmpul de luptd a fost în stare, cu 
«o V1"tejie fdrd seamdn, sd aducd cele mai mari jertfe pmtru desrobirea 
afraţilor sdi şi unitatea sa naţionald. ştie acum, în timp tk pace, cu aceeaş 
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«râvnă. să-şi desfdşure minunatele sale calităţi culturale, consolidând prin 
«11rmele paf11ice ale inteligenţei opera începută de înfrăţire şi progres. Aceasta 
«constitue pentru Mine cea mai mare satisfacţie şi un statornic imbold de 
~muncă întru îndeplinirea grelei sarcini pe care Pronia cerească lVIi-a Încre
Minţat-o. 

Scumpi Colegi. 

*Soarta a vrut ca Eu să am nemărginita fericire de a conduce acest popor 
«În timpul evenimentelor istorice atât de însemnate pentru fiinţa ri propă
<<şirea sa. Aceste et:enimente nu ar fi putut însă duce la rezultatele la cari 
«am aiu11s. dacă munca înaintaşilor noştn" n'ar fi ştiut să desvolte acele mi
«nunate comori sufleteşti ale sale, pregătindu-l din timp pentru a fi în stare 
«să-şi afirme voinţa. atu11ci când ziua cea mare a t--ieţii sale va sosi. De aceea, 
«astăzi, câ11d Imi evocaţi trecutul scurt al Domniei Jlfele cu zilele de fericire 
«ce Mi-a fost dat să le trăesc, desfărurându-Mi roadele muncii depuse cu 
~atâta iubire, precum şi perspectivele unui viitor tot mai frumos pentru sCIIm
«pul Jlleu popor. gândul Meu se îndreaptă. înainte de toate. cu adâncă recu
Moştinţă. către toţi acei înaintaşi cari în chin şi durere au pregătit ve11irea 
«Zilelor de feneire ce ne-a fost dat nouă să le trăim. 

<clntre !"nstituţiile neamului românesc cari au contribuit mai mult la 
«această pregătire sufletească şi căreia întreaga naţiune îi datoreşte o nemărgi
<<nită recunortinţă. în locul întâiu stă Academia Română. Aici s'au adunat 
<<Încă din timpurile grele fruntaşii tuturor ţinuturiwr româneşti, realizând 
<<eu încetul, unitatea culturală a între.t:ului neam şi prin aceasta pregătind 
«şi desăvârşirea unităţii sale politice. Sitrbdtorindu-Mă dar astăzi pe mine. 
<<Sdrbătorim împreună, în acelaf timp, pe toţi înaintaşii noştri din această 
~Academie, can· pn"n munca p' devotamentul lor au pregătit îndeplinirea 
•visului nostru de veacuri. 

«<ntre al:eşti înaintaşi. stă în frunte neuitatul i"\1/eu U11chiu, Jlfaule Rege 
<•Carol. care cucerind cu sabia pe câmpiile Bulgariei independenţa ţitrii, spre 
<ca face primul pas întru câştigarea independenţii întregului popor. a ştiut 
<<fi în timp de pace să îndrumeze prin cultură întreaga evoluţie a ţării spre 
~desăt-·ârşirea acelui scop final care constitue fericirea generaţiei de azi. Pu
<<nerea la cale a marelui dicţionar al graiului românesc şi asigurarea mljloa
«celor pentru desăfJârşirea lui prin Academia Română a fost întâia îndru
<•mare ce a dat-o către acest ţel. Statornica sa preocupare de bunul mers al 
ruzcestei Academii unde se fierbea unitatea limbii şi culturii româneşti de 
«pretutindeni. 11umeroasele-i discursuri şi conferinţe rostite aici. vădeau marele 
«său interes pentru acest aşezământ şi importanţa ce o acorda rolului său. 
«Să-I slăvim dar în veci, pentru marile sale fapte. pe cari numai viitorul le 
«va puteti pune în er..-idenţă în toată măreţia lor şi să urmăm înţeleptele sale 
<<Îndrumitri. 

illar nu numai marelui Rege dispitrut, ci şi tuturor acelor colaboratori 
<cai săi din toate provinciile româneşti cari au ilustrat această Academie şi 
«dintre cari puţini au mai rămas printre noi, se cuvine a le aduce astăzi pri-
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mosul nostru de recunoştinţă pentru munca lor individuală şi colectivă crt 
<ccari au contribuit la realizarea idealului acestui popor. 

Scumpi Colegi, 

«Dacă Academia Română are atât de mare drept la recunoştinţa tuturor 
'Pentru acti'f:itatea ei din trecut, apoi nu de mai puţină însemnătate este 
<ITolul său în viitor. Căci tot ct s'a câştigat prin entuziasm şi jertfă de sânge, 
•nu poate fi consolidat decât prin cultură fi dus înainte prin ştiinţă. Dările 
~e seamă atât de interesante pe cari le-am ascultat astăzi cu prir-ire la pro
•gresele realizate în scurtul timp al Domniei 11fek, sunt o dovadă a ne-ooilor 
•ce există şi a importanţei covârşitoare a Academiei în satisfactrea lor. 

«Aceasta r-·a cere însă un plan sistematic de activitate, o nouă precizare 
M probleme lot, o alegere a metodelor şi o bine chibzuită organizare a acţiunii. 
•Ceeace bătrânii noştri înaintaşi puteau face numai din imboldul instinctului 
t.de conservare naţională. a sentimentului şi a bunului simţ, noi nrt mai putem 
~<ualiza astăzi decât prin muncă organizată întemeată pe ştiinţă. Nevoile 
Moui culturale VOI cere să ne gândim la o 1eorganizare a întregului aparat 
~de acţium în vederea satisfacerii ţelurilor ce ni se impun, o lărgire a cadrelor 
<<pentru a se face loc specialităţilor ce lipseşc şi a se puteti. astfel întinde o 
~cti'f:itate metodică fi în alte direcţiuni decât acelea limitate P' in actualele 
«statute. Deoarece Academiile au a consacra oamenii de litere şi de ştiinţă 
IC[i a răsplăti munca depusă în folosul culturii, ele mai trebuie să desfăptre 
w întinsă activitate pent1u îndrumarea, coordonarea şi organizarea întregii 
<<actir-·ităţi culturale a popoarelor. Cu atât mai mult însă, Academia Rmnâwl. 
~are se găseşte în faţa atâtor probleme noui, are a ţine seamă de aceste ce
«rinţe ale timpului şi sunt sigur că prin capacitatea recu11oscutd şi devotamentul 
<<atâtor fruntaşi ai culturii naţiotUlle, cu cari se poate mândri Academia 
<<11oastră. se vor găsi formele de organizare corespunzătoare nouilor trebuinţe 
<•culturale ale natiunii. 

•Cunosc greuiăţile materiale ce le întâmpină astăzi Academia Română 
•Ştiu că abia puteţi găsi mijloacele pentru a publica lucrări!R însemnate ce 
~le faceţi. Din această cauză, tipărirea Dicţionarului limbii române şi a însem
<<natelor lucrări de bibliografie a fost întreruptă. spre marea pagubă a culturii 
<•noastre. 1Wai ştiu că deabia aveţi de unde plăti personalul pentru regulata 
•funcţionare a serviciilor ţi chiar aţi puteti. fi constrânfi a Închide biblioteca. 
'Cea mai mare comoară culturală a mamului românesc. Toate aceste greutăţi 
«se datoresc deprecierii valorilor ce le posedaţi fi exproprierii importantelor 
<•mafii cari constituiau fondul principal al averii acestui aşezământ. Fiţi 
"totufi siguri. că faţă de marele interes ce-l are Statul pentru propăşirea celei 
«mai înalte instituţiuni de cultură naţională, guvernul Meu va şti să găsească 
•mijloacele de a vă ajuta fi de a vă pune la adăpostul greutăţilor cu ca~i 
•luptaţi. spre a vă puteti. îndeplini, fără griji materiale, greaua şi inalta mi
«sium ce aveţi. Din parte-Mi, voiu dispum, după alcătuirea Statutului Futl
<•daţiunii Mele Culturale, să se acorde anual suma de Ull milion lei ca aju
•tor pentru Biblioteca şi puhlicaţiunile Academiei Române. 



ŞEDINŢA DELA 15 IUNIE 1926 

•Au trecut acum :J6 de ani de când am cdkat pragul acestui templu al 
<<culturii române. De atunci. gândul Meu a fost necontenit îndreptat cdtre 
<<aceastd instituţiune, chiar când grelele momente prin cari trecea ţara trebu
<•iau sd-mi ahsoarbd întreaga Mea preocupare. Fiţi dar încredinţaţi cd fi 
~în viitor nu voiu înceta de a pune în cumpdnd l:reutatea cuvântului I't1eu 
~pentru ca interesele Academiei sd aibd întreaga conside7are ce li se cuvine 
«din partea Statului. 

Scumpi Colegi, 

ille câte ori îmi este cu putinţd a lua parte la şedinţele Academiei Ro
mâne, simt o deosebitd bucwie. Cu atât mai mare este fericirea 111'ea astdzi. 

<<când Mi-aţi dat prilejul de a vedea ce sentimente adânci Imi pdstraţi Mie 
"fi Familiei Mele, apreciind munca pe care Mi-a fost dat sd o desfdşur pentru 
~îndlţarea ţdrii. Adânc recunoscdtor, V 4 mulţumesc din tot sufletul pentru 
•bucuria ce Mi-aţi fdcut fi vd urez dep/ind i::bândd înt1u în-leplinirea marei 
<<ehemdri ce o aveţi spre binele Patriei şi a întregului neam româneso. 

ŞEDINŢA ORDINARA 
15 IUNIE 1926 

Preşedinţa d-lui EM. RACOVIŢA. 

D-1 1. NISTOR aduce la cunoştinţa plenului că în apropierea închiderii 
Corpurilor Legiuitoare s'a votat o lege pentru înfiinţarea unei misiuni isto
rice în străinătate, care va funcţiona după un regulament făcut de Academie 
împreună cu Ministerul Instrucţiunii. Deoarece legea nu s'a promulgat până 
acum, D-sa a rugat pe d-1 Coleg 1. Lupaş, Ministrul Sănătăţii Publice. să 
stăruiască pentru promulgarea ei, după care D-sa va depune Academiei un 
proiect de Regulament pentru funcţionarea acelei misiuni. Statul va sub
venţionă. anual cu 2 milioane lei misiunea, al cărei scop este adunarea de ma
terial privitor la istoria şi desvoltarea neamului nostru din Arhivele străine, 
cu deosebire din Arhiva austriacă. 

D-1 Secretar General V. PÂRVAN arată că Secţiunea Istorică a discutat 
asupra organizării acestei noui instituţii în dependinţă de Academie şi a fost 
de unanimă părere că scopul activităţii ei să nu fie restrâns la descoperirea 
şi copierea de documente, ci să fie extins la cercetări real ştiinţifice, flicute 
de profesori universitari. E de părere. deci, ca schiţa de regulament iniţiată 
de d-1 1. Nistor să fie făcută în colaborare cu Secţiunea Istorică. 

D-1 1. BIANU atrage atenţiunea plenului că în anul viitor se împlineşte 
o jumătate de secol dela răsboiul ruso-româno-turc din 1877, în care noi 
ne-am afirmat ca naţiune alături de valurile armatei ruseşti. Este indicat 
deci să iniţiem comemorarea acelor evenimente. cele mai mari între Unirea 
Principatelor şi marea Unire de azi, printr'o lucrare jubilară care să învieze 
şi să lumineze acele evenimente. 
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D-1 1. NISTOR se asociază la propunerea d-lui 1. Bianu şi crede că lu
crarea comemorativli ar trebui sli conste din tiplirirea copiilor dupli rapoar
tele consulare din Arhiva din Viena şi din rapoartele ataşaţilor militari află
toare în Kriegsarchiv. In acesti! condiţii, volumul s'ar face uşor dacli Academia 
ar subvenţiona copierea şi tipărirea documentelor. 

D-1 AL. LĂPEDATU crede ci trebuie sli se ia chiar de acum o hotli
rîre asupra propunerii d-lui 1. Bianu, deoarece lii!Ul 1877 va cliplitâ o slir· 
blitorire şi oficialli şi naţionalli. E de plirere sli se dea în studiul unui Comitet 
de trei membri ai Secţiunii Istorice programul lucrlirii, care va trebui sli fie 
tiplirirea într'un corp a tuturor actelor diplomatice, rapoartelor consulare 
etc., privitoare la răsboiul pentru lndependenţ~ României . Pe de altli parte 
sli se încredinţeze d-lui Coleg N. Iorga sintetizarea materialului intr'o scriere 
a istoriei rlisboiului . 

D-1 N . IORGA crede eli Academia n'ar atingi! scopul comemorlirii prin 
tip:lrirea corpului de documente, pentruci publicul mare nu le-ar cetl. Baza 
comemorării trebuie să fie o lucrare ca aceea propusă de d-1 I. Bianu, care 
să trezească atenţia contimporanilor noştri asupra evenimentelor din 1877 

D-1 S. MEHEDINTI observă ci militarii sunt mâhniţi că n'avem nici 
până azi o istorie critică a evenimentelor răsboiului pentru independenţă. 
Este, deci, pe atât de folositor să adunăm materialul documentar pe cât de 
necesar este să dăm la timp publicului cartea comemorativă. 

D-1 G . BOGDAN-DUICĂ e convins ci adunarea documentelor şi im
plicit scrierea istoriei critice a răsboiului reclamă timp. Partea cea mai uşoară 
şi cea mai interesantă din această scriere fiind istoria diplomatici a răsboiu
lui, D-sa e de părere să incepem lucrarea cu această parte, urmând să se facă 
mai târziu istoria militară, economici, etc. 

D-1 C. RĂDULESCU-MOTRU informeazli ci cercuril11 militare au luat 
iniţiativa ţinerii unui ciclu de conferinţe despre evenimentele din 1877. Aca
demia este deci cu atât mai mult doritoare să publice un volum comemorativ 
şi mai ales să hotlirascli o şedinţă festivă în care un desemnat al Academiei 
să conferenţieze asupra răsboiului din 1877. 

D-1 Preşedinte E:\1. RACOVIŢ Ă constată că s'au emis trei păreri: a) să 
se scrie o carte jubilară, având să fie gata la jubileu; b) să se prepare o şe
dinţă festivă şi c) să se adune şi publice materialul documentar privitor la 
evenimentele din 1877. 

- Punându-se la vot rând pe rând cele trei propuneri se admite şi se 
deleagă d-1 N. Iorga cu întocmirea clirţii jubilare, se hotăreşte ţinerea unei 
şedinţe festive la data jubileului cu program întocmit de Secţiunea Istorică 
şi se trece Secţiunii Istorice grija de a se ocupa de culegerea şi publicarea do
cumentelor privitoare la rll.sboiul pentru independenţa României. 

D-1 Preşedinte El\1. RACOVIŢĂ aduce la cunoştinţa plenului ci la 20 

Iunie se va inaugura la Năsăud bustul poetului Gheorghe Coşbuc. Fiind 
în datoria Academiei să fie reprezentată la acea inaugurare, D-sa propune 
să delegăm pe d-1 Coleg G. Bogdan-Duicll . 

15 A. R.- Anale- Tom. XLIV.-Şedinl< 1925-26. 



226 ŞEDINTA DELA 15 IUNIE 1926 

- Se deleagă d-1 G. Bogdan-Duid. 

D-1 N. IORGA prezint!! Academiei o colecţie de facsimile de pe docu
mente moldoveneşti din secolii XIV-lea, XV-lea şi XVI-lea, culese de regre
tatul coleg Ion Bogdan. care le-a lăsat în unnă-i ca o scumpă moştenire nouă. 
mai înainte de a fi putut face un studiu plănuit asupra lor. Comisiunea Isto
rici, al cărei Preşedinte este D-sa, le-a strâns şi dat la lumină într'un •AI
hum paleografic moldovenes~, cu o introducere şi rezumate de D-sa. 

D-1 Preşedinte EM. RACOVIŢĂ exprimă d-lui N. Iorga recunoştinţa 
Academiei, primind cu induioşare opera postumă a Colegului dispărut. 

D-1 Secretar General V. PARVAN prezintă scrierea în englezeşte a d-Jui 
Gaster, tChildren's Stories from rumanian legendSll, cuprinzând traduceri de 
povestiri româneşti pentru copii, pe cari traducătorul le înaintează în oma
giu, Academiei. Adaogă eli D-sa a avut ocazia să viziteze pe d-1 M. Gaster în 
vara acestui an la Londra şi s'a putut convinge ce preţioasă bibliotecă 
posedă dânsul, bogată în manuscrise şi cărţi rare privitoare la cultura nea
mului nostru 

D-sa crede că Academia ar trebui să suggereze d-lui Gaster cumpărarea 
pentru ea a bibliotecii, odată cu transmiterea mulţumirilor ei pentru volumul 
menţionat. 

D-1 N. IORGA face propunerea să se facă şi să se aşeze în sala de şe
dinţă printre busturile donatorilor, bustul lui Dimitrie Sturdza, el însuş do
nator, druia Academia ii datoreşte o specială recunoştinţă. Pe de altă pane. 
observă că plăcile comemorative aşezate în peretele sălii de şedinţe pomenesc 
de însemnate momente din istoria noastră. lnălţătorul moment al intrării 
M. S. Regelui Ferdinand în Capitală, după isgonirea duşmanilor în 1918. 
trebuie cu atât mai mult să-şi aibă înfăţişarea într'o operă care să fie aşezată 
în fundul sălii de şedinţe. 

D-sa roagă plenul să îmbrăţişeze şi să aprobe şi această propunere 
- Ambele propuneri se primesc cu unanimitate. 



CONCURSURI PENTRU PREl\111 
1926 

PREMII PENTRU CĂRŢI PUBLICATE 

1. PREI\HI GENERALE 

1. PREMIUL NASTUREL, de 4.000 Lei, se va da, în sesiunea 
generală din 1927, unei cărţi scrise în limba română, cu conţinut de 
orice natură, care se va judeca mai meritorie printre cele publicate dela 
1 Ianuarie până la 31 Decemvrie 1926. 

Termenul depunerii la cancelaria Academiei, în 5 exemplare, a cărţilor 
propuse pentru acest premiu, este până la JI DECEMVRIE I926. 

NOTA. -In privinţa Premiilor Ndsturel se pun în cunoştinţa publicului 
următoarele dispoziţiuni din codicilul răposatului C. Năsturei-Herescu: 

«In tot anul Societatea Academică Română va avea a premia din veni-
41turile Fondului Ndsturel o carte tipărită originală , în limba română, 
«care se va socoti de către Societate ca ce mai bună publicaţiune apărută 
«În cursul anului; însă aceste premii vor fi de două specii: 

u . In trei ani consecutivi, dearândul, se va decerne câte un premiu 
tde patru mii Lei noui, No. 4.000 L. n., minimum, la cea mai bună carte 
.apărută în cursul anului expirat. 

u . Iară în al patrulea an, se va deceme un premiu fix de douăsprezece 
«mii Lei noui, No. 12.000 L. n., carele se va numi «Marele Premiu Nds
«turelt, operei care va fi judecată ca publicaţiunea de căpetenie ce va 
.Ci apărut în cursul celor patru ani precedenţi. Acest premiu nu se va 
«putea decerne unei lucrări, care va fi obţinut deja unul din premiile 
«anuale, decât defalcând dintr'însul valoarea premiului precedent. 

tOpc:rele ce se vor recompensa cu această a doua serie de premii, vor 
41trata cu preferinţll despre materiile urmlltoare: 

w) Scrieri serioase de istorie şi de ştiinţele accesorii ale istoriei, pre-
«ferindu-se cele atingatoare de istoria ţllrilor române; 

• s• 

tb) Scrieri de religiune ortodoxă, de morală practicll şi de filosofie; 
«e) Scrieri de ştiinţe politice şi de economie socială; 
lUI) Tratate originale despre ttiinţele exacte; 
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te} Scrieri enciclopedice, precum dictionare de istorie şi de geografie, 
•în care să intre şi istoria şi geografia României; dicţionare generale sau 
"Parţiale de ştiinţe exacte, de arte şi de meserii, de administraţiune şi juris
~prudenţă, şi alte asemenea lucrAri utile şi bine întocmite; 

$f) Cărţi didactice de o valoare însemnată ca metodă şi ca cuprins; 
*C) Dicţionare limbistice în limba româneasd, mai ales pentru lim

•bile antice şi orientale, adicA limba latină, elenă, sanscrită, ebraică, 
*3rabă, turcA, slavonil veche şi altele; 

<<h) Publicaţiuni şi lucrări artistice de o valoare serioasă, adicA relative 
~la artele plastice, arhitectura, sculptura, gravura, pictura, şi chiar opere 
«muzicale serioase, pe care aceste toate Societatea Academică Română le 
«Va putea aprecia, atunci când îşi va întinde activitatea ei şi asupra tuturor 
*ffiateriilor de bele-arte; 

<a) Scrieri de pură literatură română, în proză şi în versuri, precum 
<<poeme, drame şi comedii serioase- mai ales subiecte naţionale- şi 
1<0rice alte opere de înaltă literatură. Acestora mai cu seamă aş dori să 
~e acorde "Afarele Premiu Ndsturel", când vor fi judecate ca având un 
*ffierit cu totul superior, spre a se da astfel o încurajare mai puternicA 
«desvoltării literaturii naţionale». 

2. PREMIUL DIMITRIE (MITIŢA) BARZEANU, de 1.500 Lei, 
se va da, în sesiunea generalli din anul 1927, unei publicaţiuni didactice 
de curs primar, care se va judeca mai meritorie printre cele publicate 
în anii 1923-1926. 

Termenul depunerii la cancelaria Academiei, în 5 exemplare, a drţilor 
propuse pentru concurs, este până la JI DECEMVRIE I926. 

II. PREMIILE SECŢIVNII LITERARE 

3· PREMIUL STATULUI ELIADE-RADULESCU,de5o.ooo Lei, 
se va da în sesiunea generală din 1927, pentru o scriere literară sau de 
filologie, care se va judeca cea mai meritorie printre cele publicate în 
anii 1925-1926. 

Termenul depunerii la cancelaria Academiei, în 5 exemplare, a cărţilor 
propuse pentru concurs, este până la JI DECEMVRJE I926. 

4· PREMIUL LOCOT. IOAN N. IAJ\'COVESCU, de 1o.ooo Lei, 
se va da în sesiunea generalli din 1927, pentru o scriere literară, care 
se va judeca cea mai meritorie printre cele publicate în anii 1922-1926. 

Termenul depunerii la cancelaria Academiei, în 5 exemplare, a cărţilor 
propuse pentru concurs, este până la JI DECEMVRIE I926. 
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5· PREMIUL ADAMACIII, de 5.000 Lei (divizibil) se va da, în 
sesiunea generală din 1927, pentru scrieri de literatură sau filologie 
cu cuprins moral (în înţelesul că sunt excluse numai scrierile contrare 
moralei), cari se vor judeca mai meritorii printre cele publicate în anii 
1924-1926. 

Termenul depunerii la cancelaria Academiei, în 5 exemplare, a cărţilor 
propuse pentru concurs, este până la 31 DECEMVRIE 1926. 

6. MARELE PREMIU Dr. C PACURARU-BIANU, de 1o.ooo 
Lei, se va da, în sesiunea generală din 1928, pentru o scriere de lite
ratură sau de filologie, care se va judeca mai meritorie printre cele pu
blicate în anii 1924-1927. 

Termenul depunerii la cancelaria Academiei, în 5 exemplare, a cărţilor 
propuse pentru concurs, este până la 31 DECEMVRIE 1927. 

NOTA. - In privinJa Premiilor Dr. C. Pdcuraru-Bianu, se pun in vedere 
doritorilor de a concura următoarele dispoziţiuni din testamentul donatorului: 

u. 40°/1 (din venitul legatului) va servi pentru cultivarea limbii române 
«În sensul aspiraţiunilor pe care ea are dreptul să şi le reclame în 
tcadrul limbilor neolatine. Şi anume, se va deceme deocamdatA, tot la 
«doi ani, un premiu pentru cea mai bună lucrare literarll. sau didactică 
$tipll.ritll., scrisll. în limba românll. cea mai curatA, adică astfel ca cuvintele 
tde origine maghiarll., turcll. , slavll., greacll., introduse pe orice cale in limba 
«noastră sll. fie cu totul neglijate şi înlocuite cu cuvintele sinonime de 
mţll. latinll., ce se vor afla in dicţionarul limbii române sau in gura popo
«rului român de pretutindeni; sau celei mai bune cll.rţi, care combate do
tcumentat curentul greşit de a primi in limba literarll. tot felul de cuvinte 
tbarbare ungureşti, bulgll.reşti, turceşti, greceşti, etc. - Uşurinţa cu care 
tpoporul român mărginaş s'a amestecat cu neamuri strll.ine, asimileazll. 
an mod progresiv cuvinte stră i ne, pânll. ce in unnll. îşi pll.rll.seşte cu totul 
tlimba naţională, m'a convins el!. fenomenul de maghiarizare şi rutenizare 
«este sprijinit de curentul nostru literar şi didactic poporanist, care intro
«duce in limbă toate amestecll.turile poporului nepregătit indeajuns pentru 
«rezistenţa naţională, pe de altă parte, desgroparea de cll.tre scriitori a 
"uvintelor de origine strll.inll. de prin «chrisoav~ şi <<ceasloave• scrise 
«pe timpuri de tristă memorie naţională, de cll.tre străini abia romanizaţi, 
esau de Români cu cultură cu totul strll.ină , sub cuvânt el!. ar fi vorbe 
«arhaice, inlocuind unele cuvinte adevărat româneşti, de viţă latinll, precum 
~i acelea pe care cultura ne-a îndreptăţit a le adopta din limbile surori 
meolatine pentru nuanţarea ideilor noastre, o consider ca un fenomen de 
tdesnaţionalizare pe cale literară şi didacticll.. 

«Desnaţionalizarea poporului incepe cu promiscuitatea de cuvinte 
«străine adoptate in limbă . Ea devine fdtală prin biligui>m, adiel!., când 
tpoporul este nevoit a cunoaşte o a doua limbă; aceasta din urmll. o sugrumă 
«pe cea veche. E deajuns ca lucrătorii din creierii munţilor lui Horia şi 
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«ai lui Avram Iancu să meargă vara la lucru pe câmpia ungurească, ca 
*ei să se întoarcă cu un vocabular însemnat de cuvinte ungureşti pe care 
*Să le răspândească ca neghina în grâu! curat prin satele lor. Când o 
*limbă poporană devine astfel împestriţată, este imposibil să lupte in 
*contra unei culturi străine; aceasta devine predominantă, până la urmă 
mimic nu mai rămâne din limba natională. In acest fel s'au rutenizat 
«În 100 de ani falnicii plăeşi ai lui Ştef~n cel Mare din Bucovina; tot astfel 
«S'au maghiarizat sute de sate româneşti de descendenţi ai legiunilor şi 
*coloniilor romane in Ardeal şi Ungaria. Tot în acest fel şi cu siguranţă 
m1ai repede, căci trăim în era electricităţii, s'ar desnaţionaliza chiar po
«porul din regat, în caz de o nenorocită invazie şi ocupaţie străină. A 
•adopta toate străinismele în limba literară şi didactică, nepotrivite cu 
«geniul latin al limbii, este un semn trist de decadenţă naţională, care ne 
«pregăteşte la o mai uşoară asimilare, dar contra căreia trebuie să lupt:lm 
«cu energie pe toate căile şi cu toate mijloacele. A nu ceda străinului 
*nimic din ce e de viţă latină in limba şi sunetul Românului e principiul 
<<care trebuie să călăuzească pe orice Român, deoarece poporul nostru 
<<numai ca sentinelă a latinităţii are rost de a exista aici la porţile Orien
*lului, şi deoarece o naţiune numai prin limba sa cât mai curat:! se poate 
<<diferenţiâ cât mai bine de celelalte popoare vecine, care toate caut:! să 
ta asimileze. Pentru aceste motive, scriitorii noştri ~ptuesc o crimă na
«ţională, când cu nepăsare sau din neştiinţă primesc şi cultivă în limbă 
«cuvinte de origine străină în detrimentul celor de viţă latinii, stricând 
«prin aceasta nu numai caracterul neolatin al ei, ci şi sonoritatea ei, su
«perioară celorlalte limbi, cari o profanează cu barbarismele lor. Prin 
«acest legat neînsemnat. doresc nu numai a protesta în contra acestui 
~<curent nenorocit, ci şi a forma sâmburele unei indreptări in înţelesul ca 
«limba noastril să-şi poată menţinea prin literatură şi şcoală adevăratul 
<<caracter românesc neolatin. 

•3· E de dorit ca cărţile didactice ce concurează la premii să fi obţinut 
9prealabil autorizaţiunea ministerială de carte didactici!, deasemenea ca 
ocu ocaziunea publicării concursului la premii să se pună la cunoştinţa 
•concurenţilor expunerea de motive a legatului de sub punctul :u. 

III. PREMIILE SECŢIUNII ISTORICE 

7· PREMIUL STATULUI GHEORGHE ASACHI, de so.ooo 
Lei, se va da, în sesiunea generală din 1927, pentru o scriere istorică, 
economică, juridică, filozofică, care se va judeca mai meritorie printre 
cele publicate în anii 1925-1926. 

Termenul depunerii la cancelaria Academiei, în 5 exemplare, a cărţilor 
propuse pentru concurs, este până la JI DECEMVRIE I926. 
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8. PREMIUL STATULUI GHEORGHE ASACHI, de 1o.ooo 
Lei, se va da, în sesiunea generală din 1927, pentru o scriere istorică, 
aonomicd, juridică, filosofică, care se va judeca mai meritorie printre 
cele publicate în anii 1925-1926. 

Termenul depunerii la cancelaria Academiei, în 5 exemplare, a cărţilor 
propuse pentru concurs, este până la 31 DECEMVRIE 1926. 

9· PREMIUL GRIGORE C. ANGELESCU, de 4.000 Lei, se va 
da în sesiunea generală din 1927, pentru o scriere de istmie, de filosof~ 
sau juridică, care se va judeca mai meritorie printre cele publicate dela 
1 Ianuarie până la 31 Decemvrie 1926. 

Termenul depunerii la cancelaria Academiei, în 5 exemplare, a cărţilor 
propuse pentru concurs, este până la 31 DECEMVRIE 1926. 

10. PREMIUL BAGI-VASILE, de 5.000 Lei,se vada în sesiunea 
generală din anul 1927 pentru scrieri pnvitoare la comerţul român în 
trecut fÎ în prezent şi publicate în timpul dela 1 Ianuarie 1922 până la 
31 Decemvrie 1926. 

Termenul depunerii la cancelaria Academiei, în 5 exemplare, a cărţilor 
propuse pentru concurs, este până la 31 DECEl'tfVRIE 1926. 

11. PREMIUL DEMOSTENE CONSTANTIN/DE, de 4.000 Lei 
( divizihil), se va da, în sesiunea generală din 1927, pentru scrieri so
i-ia le sau istmice, cari se vor judeca mai meritorii printre cele publi
cate dela 1 Ianuarie 1924 până la 31 Decemvrie 1926. 

Termenul depunerii la cancelaria Academiei, în s exemplare, a cărţilor 
propuse pentru concurs, este până la 31 DECEMVRIE 1926. 

IV. PREMIILE SECŢIUNII ŞTIINŢIFICE 

12. PREMIUL GH. CHIŢU, de 1.000 Lei, se va da, în sesiunea 
generală din anul 1928, pentru o scriere cu couţinut fliinţzfic, care se 
va judeca mai meritorie printre cele publicate dela 1 Ianuarie 1925 
până la 31 Decemvrie 1927. 

Termenul depunerii la cancelaria Academiei, in s exemplare, a dlrţilor 
propuse pentru concurs este până la 31 DECEMVR/E 1927. 

13. PREMIUL DEMOSTENE CONSTANTIN/DE, de 4.ooo Lei 
( dit:izihil), se va da, în sesiunea generală din 1928, pentru scrieri cu 
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conţinut ftiinţific, cari se vor judeca mai meritorii printre cele publi
cate dela 1 Ianuarie 1925 până la 31 Decemvrie 1927. 

Termenul depunerii la cancelaria Academiei, in 5 exemplare, a drţilor 
propuse pentru concurs, este până la JI DECEMVRJE I927. 

14. PREMIUL ADAMACHI, de 5.000 Lei (divizibil), se va da, 
în sesiunea generală din 1929, pentru scrieri cu conţinut fliinţific, în în
ţelesul ştiinţelor exacte (matematică, fizică, chimie, istorie naturală, 
geografie, medicină, inginerie, industrie şi ştiinţele aplicate în genere), 
cari se vor judecă. mai meritorii printre cele publicate în anii 1926--1928. 

Termenul depunerii la cancelaria Academiei, in 5 exemplare, a drţilor 
propuse pentru concurs este până la JI DECEMVRJE rg28. 

NOTA. -Se pun in vederea concurenţilor următoarele articole din Re
gulamentul pentru premii~ literare, istorice fi jtiinţ1jice, votat de Academie 
la 8 Martie 1906 cu modificArile aduse la 27 1\laiu 1919 şi la z6 Maiu 1924: 

t.Art. 4· Operele publicate vor fi prezentate la concurs de autorii lor, 
~în minimum 5 exemplare, pe lângă o cerere scrisă, in care se va arăta 
«totdeauna anume premiul la care concurează. 

tUn autor nu poate prezenta în acelaş an aceeaş scriere la mai multe 
~premii, nici mai multe scrieri la diferite premii. 

~o scriere prezentată la un premiu nu mai poate fi mutată la altul 
~după trecerea termenului de prezentare (31 Decemvrie). fixat in art. 3· 
«Această mutare se poate însă face prin deciziunea Secţiunii sau Comi
~iunii care decide asupra acordării premiilor. 

t.Art. s. O scriere prezentată într'un an la un premiu şi nepremiată 
fpoate fi prezentată in anii următori la concursul aceluiaş sau al altui 
«premiu, numai dad este preînoită în părţi esenţiale în noua ediţiune, 
«publicată de autor in vieaţă. 

t.Art. 6. Operele publicate de Academie, fllcute din iniţiativa sau cu 
«ajutorul ei, nu pot fi admise la concursul premiilor. Deasemenea nu pot 
«fi admise la concurs opere postume. 

t.Art. 7· La concur-Sul premiilor poate fi admisă nu numai o operă 
4<Întreagă, ci şi parte dintr'o operă, CI! condiţiune ca această parte să fie 
<<completă. 

<<Art. 8. La premiile Năsturel pot fi prezentate scrieri de orice natură, 
«la premiul Eliade-Rădulescu scrieri de literatură, de filologie, de istorie; 
~crieri economice, juridice, filosofice; la premiul Lazăr scrieri cu con
«ţinut ştiinţific, în înţelesul ştiinţelor exacte (matematici, fizici, chimie, 
~istorie naturală, ~eografie, medicină, inginerie, industrie şi ştiinţele 
«aplicate în general); la premiul Adamachi scrieri cu cuprins moral, de 

. (<Qrice natură (în înţelesul d. sunt excluse numai scrierile contrare mo
«ralei); la premiul Hagi-Vasile scrieri privitoare la comerţul român in 
ftrecut şi in prezentt. 
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«Art . 9· La premiile Năsturel- conform testamentului- pot fi ad
mlise numai scrieri în limba români; la premiik Eliade-RăduksCll, Lazdr, 
«.4.damachi, sunt admise fi opere scrise tk autori romdni sau strdini într'u1Ul 
~din limhik latind, italiană, francezd, germand sau engkzd, dacd întreg 
11C71pn'nsul operii va trata tkspre pdmdntul sau neamul românesc, tkspre 
llistoria, limba sau literatura romdneascd. 

«Art. ro. Traducerile din limbi străine în limba români pot fi pre
«miate numai dacă sunt făcute de pe opere clasice şi, prin dificultăţile 
«învinse ale unei perfecte traduceri în versuri româneşti, vor constitui 
~devărate opere literare ale limbii române, ori - prin anexarea de expli
tcări şi note ştiinţifice cu totul proprii traducătorului- îşi vor fi însuşit 
m1eritele unei lucrări originale in limba română . 

«Art. II . Toate lucrările , fie tipărite, fie manuscrise, prezent te la 
~reunul din premiile Academiei, trebuie să fie scrise cu ortografia Aca
tdemiei. 

«Art. IZ . Operele publicate anonime sau pseudonime vor putea fi 
~dmise la concurs, iar autorii, spre a primi prem ile acordate, vor tre bul 
~ probeze proprietatea Ion;. 
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PREMII PENTRU LUCRĂRI PUSE LA CONCURS 
CU SUBIECTE DATE 

l. PREMIILE SECŢIUNII LITERARE 

1. PREMIUL NASTUREL, de 5.000 Lei, se va da, in sesiunea 
generală din 1927, pentru cea mai bună lucrare conţinând: 

Traducerea tragediei ".Hamlet» din original in forma originală, publicată 
sau in manuscris.- (Deciz. 8 Iunie 1922). 

Termenul prezentării manuscriselor la concurs este până la 31 DECE.\1-
VRIE 19Z6. 

2. PREMIUL NEUSCHOTZ, de 2.000 Lei, se va da, in sesiunea 
generală din 1927, pentru cea mai bună: 

Povestire pentru copii, publicată sau in manuscris.- (Deciz. 8 Iu
nie 1922) . 

Tennenul prezentării manuscriselor la concurs este până la 31 DECE.\1-
VRIE 1926. 

3· MARELE PREMIU GENERAL IOAN CARP ŞI MARIA 
CARP, de 7.000 Lei, se va da, in sesiunea generală din 1927, pentru 
cea mai bună lucrare in manuscris cu subiectul: 

Studiu tk toponimie românească.- (Deciz. 8 Iunie 1922). 

Tennenul prezentării lucrărilor la concurs este până la 31 DECEM
VRIE 1926. 

4· PREMIUL ADAMACHI, de 5.ooo Lei, (di·vizibil), se va da, 
in sesiunea generală din 1928, celei mai bune lucrări scrise in limba 
română despre: 

Activitatea şi id~ile lui Gheorghe Bariţ.- (Deciz. 12 Iunie 1924). 

Tennenul prezentării manuscriselor la concurs este până la 31 DECE.'I.J
VRIE 19Z7. 

5· PREMIUL STATULUI ELIADE-RADULESCU, de 50.000 
Lei, se va da, in sesiunea generală din anul 1929, celei mai bune lucrări 
prezentate in manuscris despre : 

Vieaţa şi opera lui Mihail Eminescu. - (Deciz. 5 Iunie 1925). 

Termenul prezentării manuscriselor la concurs este până la 31 DECEM
JlRJE 19z8. 
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6. PREMIUL ADAMACHI, de s.ooo Lei (divizibil), se va da, în 
sesiunea generală din anul 1929, pentru cele mai bune lucrări cu su
biectul: 

Inrâuriri reciproce între limbile română fi maghiară. (Deciz. 6 Iunie 1925). 

Termenul prezentării manuscriselor la concurs este până la JI DECEM
VRJE I928. 

7· PREMIUL NASTUREL, de 5.ooo Lei, se va da, în sesiunea 
generală din 1930, celei mai bune lucrări prezentate în manuscris despre: 

Fântânele, dupd credinţele poporului român, studiu folkloristic.
(Deciz. 10 Iunie 1926). 

Termenul prezentării manuscriselor la concurs este până la JI DECEM
VRIE I929. 

II. PREMIILE SECŢIUNII ISTORICE 

8. PREMIUL ALEXANDRU IOAN CUZA, de 2o.ooo Lei, se 
va da, în sesiunea generală din 1927 sau în oricare sesiune următoare, 
celei mai bune lucrări scrise în limba română despre: 

Istoria românilor dela Aurelian până la fundarea Principatelor. 

Punctele de căpetenie ale programului sunt cele următoare: 
1. Teritoriul colonizaţiunii romane în ţările din dreapta şi din stânga Du

nării de jos. 
2. Teoriile vechi şi noui despre originea şi locuinţele Românilor în cursul 

evului mediu. 
3· Migraţiunea popoarelor în ţerile dunărene şi înrâuririle reciproce dintre 

barbari şi elementul roman, dela părăsirea Daciei Traiane până la în
fiinţarea Imperiului bulgar. 

4· Românii şi Bulgarii în timpul Imperiului bulgar şi al celui româno-bulgar 
şi relaţiunile lor cu popoarele din stânga Dunării. 

5· Originile Principatelor Române. 
Lucrarea va fi întemeiată pe un studiu cât mai amănunţit şi conştiincios 

al izvoarelor antice şi medievale: autori, inscripţiuni, documente şi orice 
resturi ale vechimii, utilizându-se şi toponimia, limba şi în genere orice fân
tână ce ar putea contribui la lămurirea chestiunii. 

- (Deciz. 5 Aprilie 1900 şi 25 Martie 1904). 

Termenul prezentării manuscriselor la concurs este până la JI DECEM
VRJE I926. 

9· MARELE PREMIU REGELE FERDINAND, de 1o.ooo Lei, 
se va da. în sesiunea generală din 1927, pentru cea mai bună lucrare 
despre: 
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Vieaţa fi faptele lui Tudor Vladimirescu ti starea socială fi cultura/Ji 
din timpul său.- (Deciz. 7 Iunie 1921). 

Termenul prezentării manuscriselor la concurs este până la JI DECEM
VRIE I926. 

10. PREMIUL FUNCŢIONARII C. F. R. DIN BUCUREŞTI, 
de 6.ooo Lei în efecte, se va da, în sesiunea generală din 1927, celei 
mai bune lucrări despre: 

Drepturile funcţionarilor publici faţă de Stat.- (Deciz. 7 Iunie 1921) 

Termenul prezentării manuscriselor la concurs este până la JI DECEM
VRIE I926. 

11. PREMIUL BASARABIEI IN MEMORIA LUI /. C. BRA
TIANU, de 5.200 Lei, se va da, în sesiunea generală din 1927, pentru 
cea mai bună lucrare despre: 

Istoria apărării drepturilor Ramâniei asupra Basarabiei ti rolul oa~
nilor de Stat ai României în această luptă. (Deciz. 6 Iunie 1923). 

Termenul prezentării manuscriselor la concurs este până la JI DECEM
VRIE 1926. 

12. PREMIUL EPISCOPIE/ ARGEŞULUI, de 1o.ooo Lei, se va 
da, în sesiunea generală din 1927, pentru cea mai bună lucrare asupra 
subiectului: 

Monografia mănăstirii şi episcopiRi din Curtea de Argeţ. - (Deciz. 
6 Iunie 1923). 

Termenul prezentării manuscriselor la concurs este până la JI DECEM
VRIE 1926. 

13. PREMIUL NASTUREL, de s.ooo Lei, se va da, în sesiunea 
generală din 1928, pentru cea mai bună lucrare cu subiectul: 

Onamasticon Thracicum.- (Deciz. 11 Iunie 1924). 

Termenul prezentării manuscriselor la concurs este până la 31 DECEM
VRIE 1927. 

14. PREMIUL ELIADE-RADULESCU, de s.ooo Lei, se va da, 
în sesiunea generală din 1928, pentru cea mai bună lucrare cu subiectul: 

Preistoria Olteniei fi Munteniei.- (Deciz. 11 Iunie 1924). 

Termenul prezentării manuscriselor la concurs este până la JI DECEM
VRIE 1927. 
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15. PREMiuL NASTUREL, de 5.000 Lei, se va da în sesiunea ge
nerală din 1929, pentru cea mai bună lucrare cu subiectul: 

Contrihuţiuni la studiul etnografic al Ţiganilor din România.- (Deciz. 
5 Iunie 1925). 

Termenul prezentării manuscriselor la concurs este până la JI DECEM
VRIE I928. 

16. PREMIUL PRINCIPESA ALINA ŞTIRBEI, se va da, în 
sesiunea generală din 1930, pentru cea mai bună lucrare cu subiectul: 

Dora d'Istria.- (Deciz. 10 Iunie 1926). 
Premiul este de 8.500 Lei, în care sumă se cuprinde premiul auto

rului şi cheltuelile de tipărirea scrierii (de minimum 30 coaie de tipar 
garmond) în 1.000 exemplare, din care 8oo ale autorului şi 200 ale 
Academiei. 

Termenul prezentării manuscriselor la concurs este până la JI DECEM
VRIE I929. 

17. PREMIUL SAN-MARIN, de 2.000 Lei, se va da, în sesiunea 
generală din 1930, pentru cea mai bună lucrare cu subiectul: 

O cercetare asupra breslelor.- (Deciz. 10 Iunie 1926). 

Termenul prezentării manuscriselor la concurs este până la JI DECE!'I1-
VRIE I929. 

III. PREMIILE SECŢIUNII ŞTIINŢIFICE 

18. PREMIUL STATULUI LAZAR, de 5o.ooo Lei, plus 15.500 
în efecte cu procentele aferente până la data acordării premiului ,sup
lement de premiu din partea Societăţii ~Lignitul•, se va da, în sesiunea 
generală din 1927, celei mai bune lucrări în manuscris despre: 

Studiul lignitelor din România în •vederea industrializării lor prin dis
tilaţiune. - (Deciz. 7 Iunie 1922). 

Termenul prezentării manuscriselor la concurs este până la JI DECEII,f
VRIE I926. 

19. PREMIUL AT. TONCOVICEANU, de 1.000 Lei, se va da, 
în sesiunea generală din 1927, pentru cea mai bună lucrare cu subiectul: 

Un studiu faunistic din România.- (Deciz. 10 Iunie 1926). 

Termenul prezentării manuscriselor la concurs este până la JI DECEil1-
VRIE I926. 
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20. PREMIUL ADAMACHI, de 5.ooo Lei (div.;izibil), se va da, 
în sesiunea generală din 1927, celei mai bune lucrări în manuscris cu 
subiectul: 

Cercetări asupra solului Basarabiei.- (Deciz. 2 Iunie 1922). 

Tennenul prezentării manuscriselor la concurs este până la 3I DECEM
VRIE I926. 

21. PREMIUL STATULUI LAZAR, de 5o.ooo Lei, se va da, în 
sesiunea generală din 1928, pentru cea mai bună lucrare cu subiectul: 

Studiul taxonomie, biologic şi ::oogeografic al unui grup din fauna unei 
regiuni naturak a României.- (Deciz. 13 Iunie 1924). 

Tennenul prezentării manuscriselor la concurs este până la JI DECEM
VRIE I927. 

22. PREMIUL STATULUI LAZAR, de 50.000 Lei, se va da, în 
sesiunea generală din anul 1929 pentru cea mai bună lucrare cu su
biectul: 

Studii asupra serovaccinării preventi•r:e în Dlfterii.- (Deciz. 6 Iu
nie 1925). 

Termenul prezentării manuscriselor la concurs este până la JI DECEM
VR/E I928. 

23. PREMIUL ALEXAJ\"DRU BODESCU, de 2.000 Lei, se va da, 
în sesiunea generală din 1929, pentru cea mai bună lucrare cu subiectul: 

O contribuţiune asupra mdeorologiei Basarabiei.- (Deciz. 10 1 u
nie 1926). 

Termenul prezentării manuscriselor la concurs este până la JI DECEI'If
VRIE r928. 

24. PREMIUL ADAJIIACHI, de 5.000 Lei (dit•izibil), se va da, 
în sesiunea generală din 1930, pentru lucrări tratând subiectul: 

Cercetări noui asupra culturii ţ<>sutului nervos fi. 11eurologic in vitro.
(Deciz. 10 Iunie 1926). 

Termenul prezentării manuscriselor la concurs este pân:i la Jl DECEi\1-
VR/E I929. 

IV. PREMII SPECIALE 

25. PREMIUL DACIA-ROMANIA, se va da, în sesiunea gene
rală din 1927, celei mai bune lucrări în manuscris tratând despre: 



PREMII PE!'<TRU LL'CR.,RI CU SUBIECTE DATE 2J9 

Importanţa socială a asigurărilor de vieaţă, în special a asigurărilor 
de capita/uri fi de rentă.- (Deciz. JO Maiu 1922). 

Valoarea premiului va fi reprezentată prin venitul pe trei ani al fon
dului de 21.000 Lei în efecte fi al capitalizărilor ce se ·vor putea face even
tual, micşorat acest venit cu prelevărik prevăzute în Statutele şi Regu
lamentul Academiei, fi cu costul tiparului pentru maximum 5 coaie de 
tipar. ( Art. 2 din Regulamentul special) . 

Termenul prezentării manuscriselor la concurs este până la 31 DECEl'ri
VRIE 1926. 

26. PREJIJIUL TOMA ŞI IOAN N. SOCOLESCU, de s.ooo Lei, 
se va da, în sesiunea generală din 1928, celei mai bune lucrări cuprinzând: 

Cercetări asupra originei Arhitecturii şi Artelor decorati·~:e românefti, 
cu cât mai multe ilustraţiuni.- (Deciz. 1 Iunie 1922). 

Termenul prezentării manuscriselor la concurs este până la 31 DECEM
VRIE 1927. 

27. MARELE PREJHIU J\1/LITAR GENERAL IOAN CARP ŞI 
JIAR.IA CARP, de 7.000 Lei, se va da, în sesiunea generală din 1930, 
pentru cea mai bună lucrare scrisă în limba română asupra următo
rului subiect: 

Organizarea armatei după rdshoiu. - (Deciz. 10 Iunie 1926). 

Termenul prezentării manuscriselor la concurs este până la 31 DECEJI.f
VRIE 1929. 

NOTA. - Concurenţilor la premiile cu subiecte date se pun în vedere 
următoarele articole din Regulamentul votat de Academie la 8 Martie 1906: 

•Art. 19. Manuscrisele se vor prezenta la concurs în termenul fixat 
tin art. 3 (până la 31 Decemvrie), fără nume de autor, purtând o deviză 
~<Sau motto; ele vor fi însoţite de un plic sigilat pe care va fi reprodusă 
<•deviza sau motto dîn fruntea manuscrisului şi în care se va afla închis 
mumele autorului. Acest plic se va deschide numai dacă lucrarea va fi 
«premiată. 

•Manuscrisele cari nu vor fi scrise curat şi lizibil nu vor fi luate în 
«cercetare. 

«Art. 21. Valoarea premiului acordat unei lucrări în manuscris se va 
•număra autorului, numai după ce lucrarea premiată va fi tipărită. 

•Art. 22. Manuscrisele nepremiate vor fi restituite autorilor, cari le 
«vor cere şi îşi vor dovedi proprietatea la cancelaria Academiei prin des
~hiderea plicului cu numele lor; manuscrisele nereclamate în timp de 
<•un an dela pronunţarea rezultatului, vor rămâneâ proprietatea Academiei 
~i vor fi încorporatc în Bibliotecă, în colecţiunea manuscriselor». 



PERSONALUL 

ACADEMIEI ROMÂNE 
LA •s IUNIE 1926 

ME1'v/BRII ACADEMIEI 

1. SECŢIUNEA LITERARĂ. 

BIANU Ioan (Bucureşti).- Ales la 3 Aprilie 1902. 
BOGDAN-DUICA Gheorghe (Cluj).- Ales la 4 Iunie 1919. 
BRĂTESCU-VOINEŞTI Ioan Al. (Bucureşti).- Ales la 10 Octomvrie 1918. 
CIOBANU Ştefan (Chişinău).- Ales la 10 Octomvrie 1918. 
DENSUŞIANU Ovidiu (Bucureşti).- Ales la 15 Octomvrie 1918. 5 
GOGA Octavian (Ciucea).- Ales la 4 Iunie 1919. 
MURNU Gh. (Bucureşti).- Ales la 4 Iunie 1923. 
NEGRUZZI Iacob C. (Bucureşti).- Ales la 26 Maiu 1881. 
PHILIPPIDE Alexandru (Iaşi).- Ales la 1 Aprilie H)OO. 

PUŞCA RIU Sextil (Cluj).- Ales la 19 Maiu 1914. 10 
RĂDULESCU-MOTRU C. (Bucureşti).- Ales la 1 Iunie 1923. 
SADOVEANU Mihail (Iaşi).- Ales la 1 Iunie 1921. 

II. SECŢIUNEA ISTORICA. 

BALŞ Gheorghe (Bucureşti).- Ales la 4 Iunie 1923. 
GUSTI Dimitrie (Bucureşti).- Ales la 4 Iunie 1919. 
IORGA Nicolae (Bucureşti) .- Ales la z6 Maiu 1910. 
LĂPEDATU Alexandru (Cluj).- Ales la 10 Octomvrie 1918. 
LUP AŞ Ioan (Cluj).- Ales la 17 Maiu 1916. 
MEHEDINTI Simion (Bucureşti).- Ales la 19 Maiu 1915. 
NI STOR Ioan (Cernăuţi).- Ales la 19 Maiu 191 S· 
PAR VAN Vasile (Bucureşti).- Ales la 15 Maiu 1913. 
POPESCU Pr. Nicolae (Bucureşti).- Ales la 5 Iunie 1923. 
RĂDULESCU Andreiu (Bucureşti) .- Ales la 2 Iunie 1920. 
SUTZU Mihail C. (Bucureşti).- Ales la 27 Maiu 1909. 
VĂLSA~ Gheorghe (Cluj).- Ales la z Iunie 1920. 
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ME:\!BRII ACADEMIEI DECEDATl 

II. SECŢIUNEA ŞTJINŢIFICA. 

ANTIPA Grigorie (Bucureşti).- Ales la 14 Maiu 1910. 
BABEŞ Victor (Bucureşti) .-Ales la 11 Manie 181}3. 
BOGDAN Petre (Ia~i).- Ales la 4 Iunie 1926. 
CANTACUZINO Dr. Ioan (Bucure~ti).- Ales la 30 Maiu 1925. 
CRAINICIANU General Gr. (Bucureşti).- Ales la 18 Maiu 1911. 5 
INCULEŢ Ion (Chişinău).- Ales la 10 Octomvrie 1918. 
:VIARINESCU Dr. G. (Bucure,ti).- Ales la 9 Aprilie 1905. 
:\1RAZEC L. (Bucureşti).- Ales la II Aprilie 1905. 
RACOVIŢĂ Emil (Cluj).- Ales la :z Iunie 1920. 
SIMIONESCU Ioan (laşi).- Ales la 18 Maiu 1911. 10 
ŢIŢEICA Gheorghe (Bucureşti).- Ales la 15 Maiu 1913. 
VASILESCU-KARPEN N. (Bucureşti).- Ales la 6 Iunie 1923. 

1HEMBRII ACADEMIEI DECEDAŢI 

ALECSANDRI Vasile.- Numit la :z Iunie 1867.- t la 22 August 1890. 
AURELIAN Petre S.-Ales la 9 Septemvrie r871.-t 24 Ianuarie 1909. 
BABEŞ Vicenţiu.- Numit la 22 Aprilie 1866.- t 21 Ianuarie 1907. 
BACALOGLU Emanoil.-Ales la 29 Iunie 1879.-t 30 August r81}1. 
BARIŢIU Gheorghe.- Numit la 22 Aprilie 1866.-t 21 Manie 1893. 5 
BĂRSEANU Andreiu.- Ales la I Aprilie 1908.- t 19 August 1922. 
BENGESCU Gheorghe.- Ales la 4 Iunie 1921.- t 23 August 1922.. 
BOGDAN Ioan.- Ales la 29 Manie 1903.- t 1 Iunie 1909. 
BRÂNDZĂ Dr. Dimitrie.- Ales la 30 Iunie 1879.- t 3 August 181}5. 
BUNEA Augustin.- Ales la 2.8 Maiu 1909.- t 18 Noemvrie 1909. 10 
CARAGIANI Ioan.- Numit la 2.2 Aprilie 1866.- t 13 Ianuarie 192.1. 
CHIŢU Gheorghe.- Ales la 27 Iunie 1879.-t 28 Octomvrie 1897. 
CIPARIU Timoteiu.- Numit la 22 Aprilie 1866.- t 22 August 1887. 
COBALCESCU Grigorie.- Ales la 29 Manie 1886.- t 21 Maiu 1892. 
COZACOVICI Dimitrie.- Numit la 2.2 Aprilie 1866.- t 21 August 1868. 15 
COŞBUC Gheorghe.- Ales la :zo 1\Iaiu 1916.- t :z6 Aprilie 1918. 
DELA VRANCEA B. Şt.- Ales la 19 Maiu 1912.- t 30 Aprilie 1918. 
Dll\1ITROVICI Ambrozie.- Numit la 22 Aprilie 1866.- t 3 Iulie 1866 
ELIADE RADULESCU Ioan .- Numit la :z Iunie 1867.-t 27 Aprilie 

1872. 
ERBICEANU Constantin.- Ales la 8 Aprilie 1899.- t 7 Manie 1913. :zo 
FALCOIANU Ştefan.- Ales la 13 Septemvrie 1876.- t 2.2 Ianuarie 1905 
PATU Dr. Anastasie.-Ales la JI Sept. 1871.-t 3 l\Ianie 1886. 
FELIX Dr. Iacob.- Ales la JO Iunie 1879.- t 2.0 Ianuarie 1905· 
FONT ANI NU Gheorghe ~[.-Ales la ro Sept. 1870.- t 24 Aprilie 1886. 
GIURESCU Constantin.- Ales la 14 Maiu 1914.- t :z8 Octomvrie 1918. 25 
GHICA Ion.- Ales la 13 August 1874.- t 22. Aprilie 1897. 



MEMBRII ACADEMIEI DECEDATI 

GANE Nicolae.- Ales la 1 Aprilie 1908.- 'f' 16 Aprilie 1916. 
GRECESCU Dr. D.-Ales la 17 Aprilie 1907.-t 2 Octomvrie 1910. 
HARET Spiru C.- Ales la 31 Martie 1892.-1' 17 Decemvrie 1912. 
HEPITES Ştefan.- Ales la 3 Aprilie 1902.- t 16 Septemvrie 1922. 30 
HASDEU Alexandru.- Numit la 22 Aprilie 1866.- Ales membru ono-

rar la 12 Septemvrie 1870.- t 9 Noemvrie 1872. 
HASDEU Bogdan P.- Ales la 13 Septemvrie 1877.- t 25 August 1907. 
HODOSIU Iosif.- Numit la 22 Aprilie 1866.- t 28 Noemvrie 188o. 
HURl\IUZAKI Alex.-Numit la 22 Aprilie 1866.-t 28 Noemvrie 188o. 
HUR!\1UZAKI Eudoxie.- Ales la 2 August 1872.- t 29 Ianuarie 1874. 35 
IONESCU Nicolae.- Numit la 2 Iunie 1867.-t 24 Ianuarie 1905. 
ISTRATI Constantin.- Ales la 7 Aprilie 1899.- t 17 Ianuarie 1919. 
KALINDERU Ioan.- Ales la 13 Martie 1893.- t 11 Decemvrie 1913. 
KOGĂLNICEANU Mihail.- Ales la 16 Sept. 1868.- t 20 Iunie 1891. 
KRETZULESCU Nicolae.- Ales la 9 Sept. 1871.- t 26 Iunie 1900. 40 
LAURIAN August Treb.- Numit la 2 Iunie 1867.-t 25 Fevr. 1881. 
:\IAIORESCU Titu.- Numit la 20 Iulie 1867.- t 1 Iulie 1917. 
MANIU Vasile.- Ales la 12 Septemvrie 1876.- t 10 Martie 1901. 
MARIAN Simeon FI.- Ales la 26 Martie 1881.-t II Aprilie 1907· 
1\IARINESCU At. M.- Ales la 26 Martie 1881.- t 7 Ianuarie 1914. 45 
1\IASSL\IU Ioan C.- Numit la 2 Iunie 1867.- t 2 Iunie 1877. 
1\tELCHISEDEC Episcop.- Ales la 10 Sept. 187o.-t 16 Maiu 1892. 
MOCI ONI Andreiu.- Numit la 22 Aprilie 1866.- Ales membru ono-

rar 12 Septemvrie 1870.- t 23 Aprilie 188o. 
MOLDOVANU Ioan M.-Ales la II Aprilie 1894.-t 7 Sept. 1915. 
MUNTEANU Gavril.- Numit la 22 Aprilie 1866.- t 17 Dec. 1869. 50 
NAUJ\1 Anton.- Ales la 1 1 Martie 1893.- t 28 August 1917. 
NEGRUZZI Constantin.- Numit la 2 Iunie 1867.-t 25 August 1868. 
NICOLAE Popea, Episcop- Ales la 8 Aprilie 1899.-t 26 Iulie 1908. 
ODOBESCU Alexandru.- Ales la ro Sept. r87o.- t II Noemvrie r895. 
OLLĂNESCU Dimitrie C.- Ales la 11 Martie r893.- t 20 lan. 1908. 55 
ONCIUL DIMITRIE.- Ales la II Aprilie 1905.- t 20 Martie 1923. 
PAPADOPOL-CALll\lACH Alexmdru- Ales la 12 Sept. 1876.-t 

18 Iunie 1898. 
PAPIU-ILARIANU Alex.- Ales la 16 Sept. 1868.-t 11 Oct. 1877. 
POENARU Petre.- Ales la 10 Sept. 1870.- t 2 Octomvrie 1875. 
PONI Petre.- Ales la 30 Iunie 1879.- t 2 Aprilie 192.5. 6o 
PORCIUS Florian.- Ales la 10 Martie 1882.-t 17 Maiu 1906. 
PUŞCARIU Ioan.- Ales la 4 Aprilie 1900.- t 24 Decemvrie 1911. 
QUINTESCU Nicolae Gh.- Ales la 14 Sept. 1877--t 12 August 1913. 
RO!\IAN Alexandru.- Numit la 22 Aprilie 1866.-t 15 Sept. 1897. 
ROSETTI Constantin A.- Numit la 2. Iunie r867.- t 8 Aprilie r885. 65 
SALIGNY Anghel.- Ales la 7 Aprilie 1897.- t 17 Iunie 1925. 
SBIERA Ioan.- Numit la 11 Iunie 1866.- t Octomvrie 1916. 
SION Gheorghe.- Ales la 16 Septemvrie 1868.- t 1 Octomvrie 1892. 

r60 



MEMBRII ACADEMIEI DECEDATI 

STAMATI Constantin.- Numit la 22 Aprilie 1866.- t 26 Maiu 1876. 
STEFANELLI Teodor V.- Ales la 26 Maiu 1910.- t 23 Iulie 1921. 70 
ŞTEFĂNESCU Grigorie.-Aies la 12 Sept. 1876.-t 20 Fevruarie 1911. 
STRĂJESCU Ioan.- Numit la 22 Aprilie 1866.- Ales membru onorar 

la 21 Septemvrie 1870. -t 4 Octomvrie 1873. 
STURDZA Dimitrie A.- Ales la 16 Sept. 1871.- f 8 Octomvrie 1914. 
TECLU Nicolae.- Ales la 2 Iulie 1879.- t Iulie 1916. 
TOCILESCU Gr. G.- Ales la 22 Martie 1890.- t 28 Septemvrie 1909. 7S 
URECHIĂ Vasile A.- Numit la 22 Aprilie 1866.-t 23 Noemv. 1901. 
VASICIU Dr. Paui.-Ales la 2 Iulie 1879.-t 20 Iunie 1881. 
VASILE Mangra, Mitropolit. - Ales la 27 Maiu 1909 t 1 Oct. 1918. 
VULCAN Iosif.- Ales la JO Martie 1891.- t 26 August 1907· 
XENOPOL A. D.- Ales la 11 Martie 1893.- f 27 Fevruarie 1920. 8o 
ZAMFIRESCU Duiliu.- Ales la 1 Aprilie 1908.-t 3 Iunie 1922. 



MEMBRII ONORARI 

M. S. FERDINAND I, Regele României. 
Protector al Academiei Romllne, 

Pre!jedinte Onorar. 
(15 Mar tu r89o) . 

M. S. MARIA. Regina României, 
( r Maiu 1915). 

M. S. VICTOR EMANUEL III, &gele Italiei. 
(6 Martie 1890) . 

APPEL Paul (Paris).- Ales la 22 :Ylaiu 1914. 
ARRHENIUS Svante A. (Stockholm).- Ales la 27 Maiu 1913. 5 
ATANASIE Mironescu, fost Mitropolit Primat (M-rea Cemica).- Ales 

la 25 Maiu 1909. 
A VERESCU Al., General (Bucureşti).- Ales la 7 Iunie 1923. 
BALDACCI Antonio (Bologna).- Ales la 29 Maiu 1913. 
BAL THAZARD Dr. W. (Paris).- Ales la 11 Iunie 1919. 
BEDIER Joseph (Paris).- Ales la 11 Iunie 1919. 10 
BEl\lONT Charles (Paris).- Ales la 8 Iunie 1926. 
BERTHELOT Daniel (Paris).- Ales la II Iunie 1919. 
BERTHELOT Henri Mathias, General (Strassbourg).- Ales la 5 Iunie 1926. 
BORMANN Eugen (Viena).- Ales la 9 Aprilie 1897. 15 
BRANISCE Dr. Valeriu (Sibiu).- Ales la 7 Iunie 1919. 
BRĂTIANU ION 1. C. (Bucureşti),- Ales la 7 Iunie 1923. 
BURY I. B. (Cambridge).- Ales la 25 Maiu 1913. 
CAGNAT Rene (Paris).- Ales la 10 Iunie 1926. 
CARCOPINO Jerome (Paris).- Ales la 8 Iunie 1926. 
CICHORIUS Con rad (Breslau).- Ales la 29 Maiu 1914. ::o 
CLARK Dr. Charles Upson (New Haven).- Ales la 26 l\laiu 1923. 
COi\lŞA Dimitrie (Sibiu).- Ales la 13 Iunie 1926. 
CROCE Benedetto (Neapoi).-Aies la 12 Iunie 1921. 
CUMONT Franz (Bruxelles).- Ales la 10 Iunie 1926. 
DE FLERS Roben (Paris).- Ales la Il Iunie 1919. 25 



MEMBR Il ONORARI 

DE MARTONNE Emanuel (Paris).- Ales Corespondent la 26 Maiu 1912, 
Onorar la 7 Iunie 1919. 

DE LA RONCI~RE Charles (Paris).- Ales la 7 Iunie 1919. 
DELEHAYE, Pr. Hip. (Bruxelles).-Aies la 12 Iunie 1924. 
DE SANCTIS Gaetano (Torino).- Ales la 12 Iunie 1924-
DIEHL Charles (Paris).- Ales la 11 Iunie 1919. 30 
DOMASZEWSKI Alfred de (Heidelberg).- Ales la 9 Aprilie 1897. 
DONICI Nicolae (Duboşarii-Vechi).- Ales la 23 Maiu 1922. 
DUPARC Louis (Geneva).- Ales la 29 Maiu 1913. 
ENESCU George (Bucureşti).- Ales la 26 Maiu 1916. 
FOCILLON Henri (Lyon).- Ales Corespondent la 1 Iunie 1922, 

Onorar la 8 Iunie 1926. 35 
FOUG~RES Gustave (Paris).- Ales la II Iunie 1919. 
FROEHNER Wilhelm (Paris).- Ales la 9 Septemvrie 1871. 
GILLIERON J. (Paris).- Ales la 6 Iunie 1923. 
GOLDIŞ Vasile (Sibiiu).- Ales la 7 Iunie 1919. 
GORE Paul (Chişinău).- Ales la 7 Iunie 1919. 40 
GRIGNARD Victor (Lyon).- Ales la II Iunie 1925. 
GUILLAUME Baron (Bruxelles).- Ales la 16 Aprilie 1907· 
HURMUZACHI Constantin (Cernăuţi).- Ales la 7 Iunie 1919. 
IACOV Antonovici, Episcop (Huşi).- Ales la 7 Iunie 1919. 
JANET Paul (Paris).- Ales la II Iunie 1919. 45 
KENYON Sir Frederic (Londra).- Ales la 12 Iunie 1924. 
KLEIN Felix (Gottingen).- Ales la 29 Maiu 1913. 
KLEINWAECHTER Friederich (Cernăuţi).- Ales la 12 Iunie 1921. 
LACOUR-GA YET G. (Paris).- Ales la 11 Iunie 1919. 
LANCIANI Rodolfo (Roma).- Ales la 10 Iunie 1920. 50 
LA VERAN Ch. L. A. (Paris).- Ales la 29 Maiu 1914. 
LEBESGUE Henry (Paris).- Ales la 6 Iunie 1923. 
LEVADITI Dr. C. (Paris).- Ales Corespondent la 24 Maiu 1910, 

Onorar 10 Iunie 1926. 
LORENZ Anton Hendrik (Leyda).- Ales la 29 Maiu 1913. 
MANIU Iuliu (Bucureşti).- Ales la 7 Iunie 1919. 55 
MARIE Pierre (Paris).- Ales la 28 Maiu 1912. 
MEILLET A. (Paris).- Ales la 6 Iunie 1923. 
MEYER-LUEBKE W. (Frankfurt pe Main).- Ales la 28 Martie 19Q6. 
MEYNIAL Dr. E. (Paris).- Ales la 11 Iunie 1919. 
l\ULLET Gabriel (Paris).- Ales la 12 Iunie 1921 . 6o 
.!\llRON Dr. Cristea, Patriarh (Bucureţ~ti).- Ales la 7 Iunie 1919. 
1\IISSIR Petre (Bucureşti).- Ales la 10 Iunie 1926. 
1\lOUREU Charles (Paris).- Ales la 11 Iunie 1925. 
NOAILLES Ana, Contesa de (Paris).- Aleasă la 11 Iunie 1925. 
NICODIM, Arhiepiscop (M-rea Neamţului).- Ales la 15 Octomvrie 1918. 65 
NICOLAE Bălan, Mitropolit (Sibiu). - Ales la 10 Iunie 1920. 
~YROP Kristoffer (Copenhaga).- Ales la 8 Iunie 1926. 



MBMBRJJ ONORARI 

PAIS Hector (Roma).- Ales la 12 Iunie 1924. 
PARIBENI Roberto (Roma).- Ales la 8 Iunie 1926. 
PATERN O Em. (Roma).- Ales la 11 Iunie 1925. 70 
PERRONCITO Eduard (Torino).- Ales la 5 Iunie 1922. 
PICARD Emil (Paris).- Ales la 19 Maiu 1911. 
PICK Bchrendt (Gotha).- Ales la 29 Maiu 1914-
PIMEN Georgescu, Mitropolit (laşi).- Ales la 15 Octomvrie 1918. 
PIRENNE Henri (Bruxelles).- Ales la 12 Iunie 1924. 75 
POPE William Jackson (Cambridge).- Ales la 11 Iunie 1925. 
POTTIER Edmond (Paris).- Ales la 10 Iunie 1926. 
PRESAN Const. General (Bucureşti).- Ales la 7 Iunie 1923. 
RADU Elie (Bucureşti).- Ales la 5 Iunie 1926. 
RICHET Ch. (Paris).- Ales la 12 Iunie 1926. 8o 
RAMON Y CAJAL Santiago (Madrid).- Ales la 4 Iunie 1923. 
RAM SA Y Sir William (Edinburgh).- Ales la 12 Iunie 1924. 
RA YLEIGH Lord John William Strutt (Londra).- Ales la 22 Maiu 1914. 
ROMAN Ciorogariu, Episcop (Oradea-Mare).- Ales la 12 Iunie 1921. 
ROMNICEANU Victor (Bucureşti).- Ales la 6 Iunie 1923. 85 
ROTH Victor (Sebeşul-Săsesc).- Ales la 10 Iunie 1926. 
ROl.' X Dr. E. (Paris).- Ales la 24 Maiu 1911. 

SABA TIE R Paul (Toulouse).- Ales la 11 Iunie 1925. 
SCHLUMBERGER G. L. (Paris).- Ales la 28 Martie 19o6. 
SCHUCHARDT Hugo (Graz).- Ales la 13 Septemvrie 1877. 90 
SETO!\'-WATSON R. W. (Londra).- Ales la 26 Maiu 1923. 
TEUTSCH Dr. Friedrich (Sibiu).- Ales la 7 Iunie 1919. 
TIKTIN H. (Berlin).- Ales la 7 Iunie 1919. 
\'ĂCĂRESCU Elena (Paris).- Aleasă la 11 Iunie 1925. 
VASILE Suciu, Mitropolit (Blaj).- Ales la 11 Iunie 1919. 95 
VOLTERRA Vitto (Roma).-Aies la 29 Maiu 1913. 
W ALDEYER W. (Berlin).- Ales la 28 Maiu 1912. 
WILA!\-10WITZ-MOELLENDORFF Ulrich de (Berlin).- Ales la 29 :\fziu 

1914. 
ZAVORAL Metodiu (Praga).- Ales la 7 Iunie 1919. 99 



MEMBRI/ ONORARI DECEDAŢI 

M S. CAROL 1. Regele României, 
Protector al Academiei Române, 

PreJedinte ono rar. 
Proclamat la Ij s~ptnnvri~ I867, 

Decedat la 27 Septemvrie I9I4. 

M. S. ELISABETA, Regina României (Carmen Sylva) 
Proclamatd la 30 Martie I89I, 
Decedatd la 27 Fmuarie I9I6. 

ADRIAN General Gheorghe.- Ales la 13 Septemvrie 1875.- t 15 
Octomvrie 1889. 

ANDREIU ş~guna, Mitropolit- Ales la 7 Septemvrie 1871. - t 16 
Iunie 1873. 

ARION C. C.-Ales la 12 Maiu 1912.-t 27 Iunie 1923. 5 
ASCOLI Graz. Isaia.- Ales la IJ Septemvrie 1877.-t Ianuarie 1907. 
d'AVRIL Baron Adolphe.-Aies la 7 Sept. 1871.- t 14 Octomvrie 1904. 
BABELON Ernst.-Aies la 22 Maiu 1914.- t 3 Ianuarie 1924. 
BACCELI Guido. - Ales la 22 Martie 1906.-t 10 Ianuarie 1916. 
BAILLON H.-Alcs la 28 Martie 1887.- t 7 Iulie 1895. 10 
BAROZZI G.mral C.- Ales la 9 Aprilie 1905.- t 15 Aprilie 19z1. 
BATAILLARD PauL-Ales la JO August 187z.- t 1 Martie 189+· 
BECHAJ\IP A.- Ales la 28 Martie 1906.- t 18 Aprilie 1905. 
BEERNAERT August M. F.- Ales la 25 Martie 1906.- t 6 Oct. 191z. 
BENNDORF Otto.-Ales la 12 Aprilie 1~4--t 20 Ianuarie 1908. 15 
BERNAT-LENDWAY Dr. A. N.-Aies la 4 Aprilie 1908.-t Iz Fe-

vruarie 19z4. 
BERTHELOT 1.- Ales la 28 Martie 1906.- t 5 M:1rtie 1907. 
BIONDELLI Bernardino.- Ales la 7 Sept. 1871.- t 29 Iunie 1886. 
BJOERKMAN Goran. - Ales la 25 Maiu 1922.- t 2z Decemvrie I9ZJ. 
BLANCHARD Dr. Raphal!l.- Ales la 22 Maiu 1911.- t 7 Fevr. 1919. :o 
BLASERNA Pietro.- Ales la 27 Maiu 1913.- t 27 Fevruarie 1918. 
BOEK Dr Francisc.- Ales la 9 Sept. 1871.- t 19 Aprilie 1899. 
BONAPARTE Principele Roland.- Ales la 10 Iunie 1920.- t 15 Apri-

lie 1924. 
BOSIANU Constantin.- Ales la 30 Iunie 1879.- t zi Martie t88z. 



MEMBRII OI'ORARI DECEDATI 

BOUCHARD Dr. Charles.- Ales la 18 Maiu 1911.- t z Martie 1915. 25 
BRĂ TIANU Ioan C.- Ales la 19 Manie 1885.- t 4 Maiu 1891. 
CAMPEANU Petre.- Ales la 10 Septemvrie 1871.- t 15 Aprilie 1893. 
CAPELLINI Cav. Ioan.- Ales la 7 Sept. 1914.- t z9 Maiu 19zz. 
CECCHETTI Banolomeo.- Ales la zz Manie 1890.- t 16 Manie 1890. 
CHASLES Philarete.- Ales la 9 Septemvrie 1871.- t 18 Iulie 1873. 30 
CI HAC Alex.- Ales la 30 August 187z.- t 29 Iulie 1887. 
CI HAC Dr. Iacob.- Ales la 30 August 1872.- t 17 Noemvrie 1888. 
CREŢIANU Gheorghe.- Ales la zz Manie 1882.- t 6 August 1887. 
CROOKES William.- Ales la 27 Maiu 1913.-t 4 Aprilie 1919. 
CUCIUREANU Dr. Gheorghe.- Ales la 10 Septemvrie 1871. - t 10 

Ianuarie 1886. 35 
DAHN Felix.- Ales la IZ Aprilie 1894.- t z Ianuarie 191Z. 
DARBOUX Jean Gaston.- Ales la Z7 Maiu 1913.- t ZJ Fevr. 1917. 
DESJARDINS Emest.- Ales la 9 Sept. 1871.-t 9 Octomvrie 1886. 
DIEFENBACH Lorenz.- Ales la 15 Aprilie 188o.-t 16 Manie 1883. 
DIMA Gheorghe. - Ales la 7· Iunie 1919. - t 5 Iunie 1925. 40 
DIEZ Frederic.- Ales la 30 August 187z.- t 17 Maiu 1876. 
EGGER Emil.- Ales la 7 Septemvrie 1871.-t 18 August 1885. 
ERLICH Dr. Paul.-Ales la 18 Maiu 1911.-t zo August 1915. 
FISCHER Emil.- Ales la 27 Maiu 1913.-t 14 Iulie 1919. 
FOERSTER Wilhelm.- Ales la 27 Maiu 1913.- t 18 Ianuarie 19z1. 45 
GAUDRY Alben.- Ales la 23 Manie 1904.-t z7 Noemvrie 1908. 
GONATA Ştefan .-Ales la 12 Sept. 187o.-t 18 Septemvrie 1896. 
GRĂDIŞTEANU Grigorie.- Ales la 30 Iunie 1879.- t 28 Fevr. 189z. 
GRĂDIŞTEANU Petre.- Ales la z Aprilie 1883.-t z7 Sept. 19z1. 
GRANT DUFF Sir. 1\1.- Ales la IZ Sept. 1875.- t IZ Ianuarie 1906. 50 
GRECIANU Ştefan D.- Ales la 9 Aprilie 1905.-t 1 August 1908. 
GRIGORESCU Nicolae.- Ales la 8 Aprilie 1899.-t zi Iulie 1<)07· 
GUBERNATIS Angelode.- Ales la 2z l\lanie 1895.-t 14 Fevr. 1913. 
GUYE Philippe.- Ales la z9 Maiu 1913.-t 27 Manie 19z2. 
HALLER Albin.- Ales la z8 Maiu 1909.- t z9 Aprilie 1925. 55 
HANN Iulius de.- Ales la 2z Maiu 1914.-t 1 Octomvrie 19Z1. 
HAYNALD Cardinal Ludovic.- Ales la z Aprilie 1883.-t 4 Iulie 1891. 
HEAD Barclay.- Ales la 2z Maiu 1914.-t IZ Iunie 19Z4-
HENRY Louis.- Ales la z8 Maiu 1909.-t 23 Fevruarie 1913 . 
HIRSCHFELD Otto.- Ales la 13 Aprilie 1B94.-t Z7 Manie19Zz. 6o 
HO:\'lOLLE Theophile.- Ales la IZ Iunie 1924.-t 14 Iunie 19z5. 
HURMUZAKI Nicolae.- Ales la z Aprilie 1883.-t 19 Sept. 1909. 
JAGIC Vatroslav.- Ales la 23 .Manie 1904.-t 5 August 19ZJ. 
JARNIK Dr. Ioan Urban.- Ales Corespondent la z8 l\laiu 1879, Ono-

rar la 7 Iunie 1919.- t 12 Ianuarie 19ZJ. 
JIRECEK Constantin.- Ales la 29 Maiu 1914.- t z8 Decemvrie 1917. 65 
ILARION Puşcariu, Arhiereu - Ales la Z4 Maiu 1915.-t 8 Sep

temvrie 1922. 
IOA!'•<ID Gheorghe.- Ales la 10 Sept. 1871.-t Z7 Dccemvrie 1888. 
IONESCU Ioan.- Ales la 1 Aprilie 1884.-t 17 Decemvrie 1891. 



MEMBRII ONORARI DECEDATI 

IONESCU Dr. Toma.- Ale& la 5 Iunie I9z5.- t z8 Martie I9z6. 
IOSIF Gheorghian, Mitropolit Primat. -Ales la ZI Maiu I90I.- t z4 

Iunie I909· 70 
IOSIF Naniescu, Mitropolitul Moldovei. -Ales la I6 Aprilie I888.-

t z6 Ianuarie I902. 
KONDAKOV Nicodem.- Ales la IZ Iunie 19z4.- t I7 Fevr. I9z5. 
KOTZEBUE Wilhelm de.- Ales la I Aprilie I884.-t z4 Oct. I887. 
KRETZULESCU Constantin.-Ales la IO Sept. I871.-t zo Martie 1884. 
KRUMBACHER Karl.- Ales la z8 l\Iartie 19IJ.-t IZ Dec. 1909. 75 
LAMPRECHT KarL-Ales la ZJ Maiu 1913.-t IO Maiu 19I5. 
LAHOVARI Gheorghe.- Ales la 25 Martie I901.- t 13 Iunie I90C). 
LASTEYRIE Comite Ferdinand de.- Ales la 9 Septemvrie I87I.-

t I4 Maiu I879· 
LEGER Louis. - Ales la IZ Aprilie 1894.- t 30 Aprilie 19z3. 
LEPSIUS Richard.- Ales la 30 August I875.- t IO Iulie I884. 8o 
LINAS Charles de.- Ales la 9 Septemvrie 1871.-t 14 Aprilie I887. 
LIPPMANN Gabriel.- Ales la z8 Maiu I909.- t JI Iulie I92I. 
LONGPERRIER Andrien de.- Ales la 7 Septemvrie I871.- t I4 Ia-

nuarie 188z. 
LUDWIG Dr. Emst.- Ales la 4 Aprilie I908.- t I4 Octomvrie I9I5. 
MANGIUCA Simeon.- Ales la zz Martie I890.- t zz Noemvrie 1890. 85 
MARSY Comite de.- Ales la Iz Aprilie I894.- t I6 Maiu I900 . 
.-IETCHNIKOFF 1.- Ales la z4 Maiu 19I 1.- t I8 Iulie I916 . 
.MIKLOSICH Dr. Franz.- Ales la IS Apr. I888.- t 7 Martie I891. 
MOMI\ISEN Teodor.- Ales la 3 Iulie I879.- t I9 Octomvrie I903· 
MONLAU Filip.- Ales la IZ Septemvrie I87o.- t I6 Februarie I871. 90 
).JUELLER Max.-Ales la IZ Septemvrie I875.-t I5 Octomvrie I900. 
MUREŞIANU Iacob.- Ales la I7 Septemvrie I877.-t I7 Sept. I887. 
PETRUSZEWICZ A. S.-Ales la zz Martie I890.-t II Sept. I9IJ. 
PICOT Emil.- Ales la 31 Maiu 1879.- IJ Septemvrie I918. 
POINCARE Jules-Henri .- Ales la 28 1\laiu I909·- t 4 Iulie I9I2. 95 
POINCARE Lucien.- Ales la II Iunie I9I9.- t 9 Martie I920. 
POLIZU Dr. Gheorghe A.- Ales la 10 Sept. 1871.-t I8 Oct. 1886. 
POPOVICIU Eusebie.- Ales la 4 Aprilie I908.- t z8 Septemvrie I9zz. 
QUINET Edgar.- Ales la I5 Septemvrie I869.- t z7 Martie 1875. 
RAM BA UD Alfred.- Alt>s la zz Martie 1895.- t 10 Noemvrie 1905. Ioo 
RAMSAY Sir. William.- Ales la z9 Maiu 19IJ.-t I August 1916. 
ROSETTI Teodor.- Ales la z6 Martie I89I.- t 17 Iulie I9z3. 
SELLA Quintino.- Ales la z Aprilie 1883.- t 15 Martie I884. 
SI LAŞI Dr. Gr.- Ales la 13 Septemvrie I877.- t 5 Ianuarie 1897. 
STANLEY OF ALDERLEY Lord Henry.- Ales la 7 Septemvrie 1871. 105 

t IO Decemvrie I903· 
STEENSTRUP J. Jap. Smith.- Ales la I2 Sept. I87o.- t 8 Iunie 1897. 
STROESCU Vasile.-Ales la z4 Maiu 19Io.-t 13 Aprilie 1926. 
STURDZA-SCHEIANU Dimitrie.- Ales la 16 Aprilie 1907.- t 6 Fe-

vruarie 19zo. 



MEMBRII ONORAal DECEDATI Zjt 

SURUCEANU Ioan C.- . .&Jes la II Aprilie 1888.- t 18 Noemv. 1897. 
SZABO Dr. Iosif.- Ales la JO August 187z.-t 15 Decemvrie 1874. 110 
TOBLER Adolf.- Ales la 30 August 1875.- t 5 Manie 1910. 
TORMA Carol.- Ales la 22 Martie 188z.- t 17 Fevruarie 18c}7. 
UBICINI A.- Ales la 9 Septemvrie 1871.-t 15 Octomvrie 1884. 
UVAROFF Alexis S.- Ales la 9 Septemvrie 1871.-t Fevruaric 1885. 
VEGEZZI-RUSCALA G.- Ales la 15 Sept. 1869--t 17 (29) Dec. 1885. 115 
VICTOR Mihaiyi, Mitropolit. - Ales la 12 Aprilie 1894.- t 17 Ia-

nuarie 1918. 
VIRCHOW Rudolf.- Ales la 6 Aprilie H)OZ.- t 23 August t90z. 
VLADIMIR de Repta, Mitropolit. -Ales la 7 Iunie 1919.- t z4 

.~prilie 1926. 
WHITE Sir Willian1 A.- Ales la 17 Martie 1885.- t 16 Dec. 189:z. 119 



MEMBRII CORESPONDENŢI 

I. LA. SECŢIUNEA. LITERARĂ. 

Români: 

ADAMESCU Gheorghe (Bucureşti) .- Ales la 12 Iunie 1921. 
AGÂRBICEANU Ioan (Cluj).- Ales la 5 Iunie 1919. 
BĂNESCU Nicolae (Cluj).- Ales la 10 Iunie 1920. 
BĂRBULESCU Ilie (laşi).- Ales la 4 Aprilie 1908. 
BASSARABESCU 1. A. (Pioeşti ) .- Ales la 25 Maiu 1909. 5 
BEZA Marcu (Londra).- Ales la 4 Iunie 1923. 
BOTEZ Eug. P. (Bucureşti).- Ales la 8 Iunie 1922. 
DAN Dimitrie (Cernăuţi).- Ales la 23 Martie 1904. 
DRĂGANU Nicolae (Cluj).- Ales la 4 Iunie 1923. 
GHIBU Onisifor (Cluj).- Ales la 5 Iunie 1919. 10 
GOROVEI Artur (Fălticeni).- Ales la 28 Maiu 1915. 
HALIPA Pantelimon (Chişinău).- Ales la 15 Octomvrie 1918. 
HODOŞ Enea (Cluj).- Ales la 23 Martie 1<)04· 
ORTIZ Ramiro (Bucureşti).- Ales la 10 Iunie 1920. 
PAPAHAGI Pericle (Silistra).- Ales la 26 Maiu 1916. 15 
PROCOPOVICI Alexe (Cernăuţi).- Ales la 5 Iunie 1919. 
RĂDULESCU-POGONEANU Ioan (Bucureşti).- Ales la 4 Iunie 1919. 
SANDU-ALDEA Constantin (Bucureşti).- Ales la 5 Iunie 1919. 
SIMIONESCU-RIMNICEANU Marin (Bucureşti).- Ales la 5 Iu-

nie 1919. 
SPERANŢIA Teodor D. (Bucureşti) .- Ales la 31 Martie 1891. 20 

Străini: 

BARTOLI Mateiu (Turin).- Ales la 29 Maiu 1914. 
FRIEDWAGNER M. H. (Frankfurt pe Main).- Ales la 18 Maiu 1911 . 
HERZOG Eugen (Cernăuţi).- Ales la 29 Maiu 1914. 
ROQUES Mario (Paris).- Ales la 29 Maiu 1914. 
SANDFELD-JENSEN Kr. (Copenhaga).- Ales la 18 Maiu 1911 . 5 
WEIGAND Dr. Gustav (Lipsea).- Ales la 31 Martie 1892. 
ZAU NER Ad. (Graz).- Ales la 29 Maiu 1914. 



MEMBRII CORESPONDENTI 

II. LA SECŢIUNEA ISTORICA. 

Români: 

BOGREA Vasile (Cluj).- Ales la 10 Iunie 1920. 
BRĂTESCU Constantin (Constanţa).- Ales la 5 Iunie 1919 
CUZA A. C. (laşi).- Ales la 1 Aprilie IIJOJ· 
DOCAN N. tBucureşti).- Ales la 26 Maiu 1915. 
DRĂGHICEANU Virgil (Bucureşti).- Ales la 4 Iunie 1296. 5 
DRAGOI\1IR Dr. Silviu (Cluj).- Ales. la 26 Maiu 1916 
FILITTI 1. C. (Bucureşti).- Ales la 19 Maiu 1915. 
FRĂŢIMAN Justin (Chişinău).- Ales la 7 Iunie 1919. 
GHIBĂNESCU Gh. (laşi).- Ales la 11 Aprilie 11)05· 
HĂRJEU General C. N. (Bucureşti).- Ales la 27 Maiu 11)09. 10 
LONGINESCU Ştefan (Bucureşti).- Ales la 24 Maiu 1910. 
METEŞ Preotul Ştefan (Cluj).- Ales la 7 Iunie 1919. 
MOISIL Constantin (Bucureşti).- Ales la 7 Iunie 1919. 
NEGULESCU P. P. (Bucureşti).- Ales la 19 Maiu 1915. 
PĂCLIŞANU Zenovie (Buwreşti).- Ales la 5 Iunie 1919. 15 
POPA-LISEANU Gheorghe (Bucureşti).- Ales la 7 Iunie 1919. 
POPOVICI Gheorghe (Lugoş).- Ales la 29 Maiu 1909. 
RUSSO Demostene (Bucureşti).- Ales la 5 Iunie 1919. 
TAŞCĂ Gheorghe (Bucureşti).- Ales la 5 Iunie 1926. 
ZOTTA Sever (laşi).- Ales la 7 Iunie 1919. 20 

Străini: 

BASTERA Ramon de (Madrid).- Ales la 12 Iunie 1921. 
CHAPUISAT Edouard (Geneve).- Ales la 4 Iunie 1925. 
GHEDEON Emanuel (Constantinopol).- Ales la 2 Aprilie 1891. 
KADLEC Karel (Praga).- Ales la 7 Iunie 1919. 
LUGLI Giuseppe (Roma).- Ales la 8 Iunie 1926. 5 
NYS Emest (Bruxelles).- Ales la 1 Aprilie IIJOJ· 
PERNICE Angelo (Florenţa).- Ales la 5 Iunie 1926. 
RADONIC lovan (Belgrad).- Ales la 29 Maiu 1914. 
STRZYGOWSKI Iosif (Viena).- Ales la 29 Maiu 1914. 
TAMM Traugott (-?-).-Ales la 2 Aprilie 1891. 10 

III. LA SECŢIUNEA ŞTIINŢIFICA. 

Români: 

ATANASIU 1. (Bucureşti).- Ales la 24 Maiu 19II. 
ATHANASIU Sava (Bucureşti).- Ales la 10 Iunie 1920. 
BORCEA Ioan (Iaşi).- Ales la 5 Iunie 1919. 
BOTEZAT Eugeniu (Cernăuţi).- Ales la 25 Maiu 1913 . 

• 



MEMBRII CORESPOJSDEI'TI 

CĂLUGĂREANU Dr. D. (Cluj).- Ales la 10 Iunie 1920. 5 
CLIMESCU C. (laşi).- Ales la 31 Martie 1892. 
CONSTANTINESCU Gogu (Londra).- Ales la 10 Iunie 1920 
GEROTA Dr. D. (Bucureşti).- Ales la 21 Maiu 1916. 
HURMUZESCU Dr. Dragomir (Bucureşti).- Ales la 24 Maiu 1916. 
IONESCU Ioan (Bucureşti).- Ales la 5 Iunie 1919. 10 
IONESCU-SISEŞTI Dr. Gh. (Bucureşti).- Ales la 8 Iunie 1925. 
LONGINESCU G. G. (Bucureşti).- Ales la 8 Iunie 1925. 
MINOVICI Dr. Şt. (Bucureşti).- Ales la 8 Iunie 1925. 
MOLDOVEANU Dr. 1. (Cluj).- Ales la 10 Iunie 1920. 
PANAITESCU General Scarlat (Bucureşti).- Ales la 7 Iunie 1919. 15 
POI\tPEIU D. (Bucureşti).- Ales la 21 Maiu 1916. 
RIEGLER Dr. Em. (Iaşi).- Ales la 23 Martie 1904. 
ŞTEFĂNESCU Sabba (Bucureşti).- Ales la II Martie 1893. 
TEODORESCU Em. C. (Bucureşti).- Ales la 25 Maiu 1909. 
Loc v~c,mt 20 

Străini : 

DUBOIS Dr. Leon (Baltimore, Maryland).- Ales la 12 Iunie 1921. 
FOURl\IARIER Paul (Liege).- Ales la 8 Iunie 1925. 
GUIARD Jules (Cluj şi Lyon).- Ales la 12 Iunie 1924. 
KELLY Dr. Howard A. (Baltimore, Maryland).- Ales la 12 Iunie 1921. 
NICHOLAS Francisc C. (Baltimore, Maryland).- Ales la 12 Iunie 1921. 5 
PITTARD Eugene (Geneva).-Aies la 7 Iunie 1919 . 

• 



MEMBRII CORESPONDENŢI DECEDAŢI 

ASSAKY Dr. G.-Aies la 20 Martie 1&Jo.-t 22 Aprilie 1899. 
AS SER T . M. C.- Ales la 1 Aprilie 1<)03.- t 6 Iunie 1914. 
BAMBERG Dr. Felix.- Ales la 2 Aprilie 1891.- t 31 Ianuarie 1~3· 
BARCIANU Sava Popovici.- Ales la 15 Sept. 1869.- t 17 Martie 1879. 
BOIU Zaharia.-Aies la 13 Sept. 1877.-t 24 Octomvrie 1903. 5 
BRĂTIANU General C. 1.- Ales la 10 Aprilie 18~.- t 6 lan. 1910. 
BROŞTEANU Petre.- Ales la 1 Apnlie 1889.-t Ianuarie 1920. 
BURADA Teodor.-Ales la 25 Martie 1887.-t r8 Fevruarie 1923. 
CODRESCU Teodor.- Ales la 2 Aprilie r886.- t 22 Martie r894. 
COSMOVICI Leon.- Ales la rr Martie r893.- t 21 Iulie 1921. ro 
CULIANU N.- Ales la 1 Aprilie r889.- t 28 Noemvrie 1915. 
DEMETRIESCU Anghel. -Ales la 6 Aprilie 1902.- t 22 Iulie 1903. 
DENSUŞIANU Aron.- Ales la 13 Sept. r877.- t 4 Sept. 1900. 
DENSUŞIANU Nicolae.- Ales la 6 Aprilie r88o.- t 25 Martie 1911. 
DOBRESCU N.-Aies la 18 Maiu 19u.-t 10 Iulie 1914. 15 
EL IAD Pompiliu.- Ales la 21 Maiu 1912.- t 24 Maiu 1914. 
ESARCU Constantin.- Ales la r Aprilie 1884.- t 8 Iunie 1898. 
GOGU Constantin.-Aies la 3 Aprilie r889.-t 30 Ianuarie 1897. 
GUILLOUARD Louis Vincent.- Ales la 1 Aprilie I9<JJ.- t 26 Ia-

nuarie 1925. 
IONESCU-GION G. 1.- Ales la r Aprilie r889.- t 29 Iunie 1904. zo 
IOSIF Goldiş, Episcop.- Ales la 22 Martie 1882.- t 23 Martie 1902. 
JANKA Victor.- Ales la 22 Martie r882.- t 9 August r~o. 
JUNG Dr. Julius.- Ales la IJ Septemvrie 1877.-t 1910. 
KALINDERU Dr. N.- Ales la 29 Martie r&Jo.- t 16 Aprilie 1902. 
KALUZNIACKI Dr. E.- Ales la 20 Martie r890.-t 21 Iunie 1914. 25 
KANITZ August.- Ales la 22 Martie 1882.- t 30 Iunie 1896. 
LAMBRIOR Alexandru.- Ales la 2 Martie 1882.- t 20 Sept. 1883. 
LA URI A!\ D. Aug.- Ales la 13 Septemvrie 1877.- t 25 Oct. 1906. 
LECOMTE DU NOUY A.- Ales la 25 Martie 1887.-t 11 Noem-

vrie 1914. 
LEGRAND Emil.- Ales la 13 Sept . 1877.-t 15 Noemvrie 1903. 30 
MĂRGĂRIT Apostol.- Ales la 3 Aprilie 1889.- t 22 Iulie 1903· 



MEMBRII CORESPONDENTI DECEDATI 

MEŞIOTA loan.-Ales la 13 Sept mvrie 1877.-t 19 Ianuarie 1878. 
MIHALYI Ioan.- Ales la 25 Martie 1901.- t 14 Octomvrie 1914. 
MONTANDON A. L.-Alcs la II Aprilie 1905.-t 3 Martie 1922. 
MONTESSUS DE BALLORE Conte Femando.- Ales la 27 Maiu 

1913.- t ... Martie 1923. 35 
MURGOCI G.- Ales la 6 Iunie 1923.- t 5 Martie 1925. 
NEGREANU Dimitrie.- Ales la II Martie 1893.- t 30 Aprilie 1908. 
NENIŢESCU Ioan.- Ales la 18 Martie 1896.- t 23 Fevruarie 1901. 
OBEDENARU Dr. Mihail G.- Ales la ro Sept. 1871.- t 9 Iulie r885. 
ODHNER C. T .-Aies la 20 Martie 1890.-t II Iulie 1904. 40 
ONIŢ Virgil.- Ales la 3 Aprilie 1902.- t 21 Octomvrie 1915. 
PETRESCU Dr. Z.- Ales la 18 Martie 1885.- t 16 Decemvrie 1901. 
PETRINO Dimitrie.-Aies la 17 Sept. 1877--t 29 Aprilie 1878. 
POP Gavril.- Ales la 17 Septemvrie 1871.- t 27 Maiu 1883. 
POPESCU Ioan.- Ales la 13 Septemvrie 1877.- t 3 Martie 1892. 45 
POPOVICI Gh.-Ales la 11 Aprilie 1905.- t 12 Iulie 1905. 
ROBESCU C. F.- Ales la ro Septemvrie 1871 .-t 1920. 
SCHRADER Otto.- Ales la 30 Martie 1891.- t 21 Martie 1919. 
SUŢU Dr. Alexandru.- Ales la 11 Aprilie 1881.- t 1920. 
ROMAN Visarion.- Ales la 13 Septemvrie 1877.- t 29 Aprilie r885. 50 
ROMNICEANU Dr. Gr.- Ales la 20 Martie 1890.- t 1 Maiu 1915. 
ROMNICEANU M.- Ales la 23 Martie 1904.- t 4 Octomvrie 1915. 
ROMSTORFER Karl.- Ales la 29 Maiu 1914.- t 22 Noemvrie 1917. 
ROSNY Leon de.- Ales la 13 Septemvrie 1877.- t 28 August 1914. 
SALIGNY Alfons.- Ales la 3 Aprilie 1902.- t 4 Maiu 1903· 55 
SCHUYLER Eugen.-Ales la 12 Martie 1885.-t 16 Iulie 1890. 
ŞERBĂNESCU Colonel T.- Ales la 12 Aprilie 1894.- t 2 Iulie 1901. 
SLAVI CI Ioan .- Ales la 22 Martie 1882.- t 10 August 1925. 
TANOVICEANU Ioan (Bucureşti).- Ales la 9 Aprilie 1897.-t 8 

Aprilie 1917. 
URSU Joan.- Ales la 25 Maiu 1910.- t 17 Oct. 1925. 6o 
VĂRGOLICI Ştefan .- Ales la 25 Martie. 1887- t 29 Iulie 1B97. 
VITZU Dr. Alexandru N.-Ales la 7 Aprilie 1897.-t 25 Dec. 1902. 



OFICII LE ACADEMIEI ROMANE IN ANUL I926-I927 

DELEGAŢJUNEA 

Pre~dintele Academiei Române . .. . .... RACOVIŢĂ EM. 
Asesori (Vicepreşedinţi): din Secţiunea Literară NEGRUZZI 1. C. 

din Sectiunea lstorid RĂDULESCU ANDREI 
din Sectiunea Ştiinţifidi MARINESCU Dr. G. 

Secretar general (pe 7 ani, 19Z3-1930) . ... PARVAN V. 

SECŢIUNILE 

SECŢIUNEA LITERARA 

Preşedinte . . .• NEGRUZZI 1. C. (Bucureşti) 
Vicepreşedinte .. RĂDULESCU-MOTRU (C.) (Bucureşti) 
Secretar ( ::,:_::~) BIANU 1. (Bucureşti) 

Membrii: BOGDAN-DUICĂ G. (Cluj) 
BRĂ TESCU-VOINEŞTI 1. (Bucureşti) 
CIOBANU ST. (Chişinliu) 
DENSUŞIANU OVID (Bucureşti) 
GOGA Octavian (Ciucea) 
MURNU G. (Bucureşti) 
PHILIPPIDE Alex. (laşi) 
PUŞCARIU Sextil (Cluj) 
SADOVEANU M. (laşi) 

SECŢIUNEA ISTORICA 

Preşedinte . . .. IORGA N. (Bucureşti) 
Vicepreşedinte .. LĂPEDATU Al. (Cluj) 
Secretar (.r.

1
2.,•;.) RĂDULESCU Andrei (Bucureşti) 

Membrii: BALŞ G. (Bucureşti) 
GUSTI D. (Bucureşti) 
LUPAŞ 1. (Cluj) 
MEHEDINTI S. (Bucureşti) 
NISTOR 1. (Cemliuţi) 
PARVAN V. (Bucureşti) 
POPESCU Pr. N. (Buc.) 
SUTZU :\1. C. (Bucureşti) 
VALSAN G. (Cluj) 

17 A.. R. - Anale- Tom. XLVI. - Comiaiun ilr 



OFJCIJI.F. ... C.\DEMJF.J RO!I1A:-IF. 1:"1 A."'l'L 19.6---1927 

SECŢIUNEA ŞTIINŢIFICA 

Preşedinte .... CRAINICEANU General Gr. (Buc.) 
Vicepreşedinte .. VASILESCU-KARPEN N. (Buc.) 
Secretar (.~;;_::;6) ANTIPA Dr. Gr. (Bucureşti) 

Membrii: BABEŞ Dr. V. (Bucure~ti) 
BOGDAN P. (laşi) 
CANTACUZINO Dr. 1. (Bucureşti) 
INCULEŢ 1. (Chişinău) 
::\fARINESCU Dr. G. (Bucureşti) 
::\fRAZEC Ludovic (Bucureşti) 
RACOVIŢĂ Dr. Emil (Cluj) 
SL\110:'\ESCU 1. (Iaşi) 
ŢIŢEICA G. (Bucureşti) 



COMIS/UNILE ACADEMIEI RQjl-f.'ÎNE 
IN ANUL 1926-27 

1. Comisiunea permanentă a Bibliotecii : BIANU 1., RĂDULESCU A., 
ANTIPA Dr. Gr., Secretarii Sectiunilor. 

Il. :Membru conservator al Colectiunii nu'mismatice: SUTZU M. C. 
III. Comisiunea pentru Premiul N4sturel, de 4.000 lei, din 1927: 

din Secţiunea Literară: DENSUŞIANU 0 ., MURNU G., PUŞ
CARIU S., SADOVEANU M. 

din Secţiunea Istorică: GUSTI D., Pr. POPESCU N., RĂDULESCU 
Andrei , VALSAN G. 

din Secţiunea Ştiinţifică: RACOVIŢĂ Em., SIMIONESCU 1., VA
SILESCU-KARPEN N., Dr. BABEŞ V. 

IV. Comisiunile pentru lucrările intrate la concurs pentru premiile cu 
subiecte date din 1927: 

1 , . 

a) Alexandru Ioan Cuza, de 20.000 lei, despre Istoria Românilor dela 
Aurelian până la fundarea Principatelor : 

IORGA N., NISTOR 1., PÂRVAN V. 
b) Marele Premiu Regele Ferdinand, de 10.000 lei, despre Vieaţa şi 

faptele lui Tudor Vladimirescu şi starea socială şi culturală din 
timpul său: 

IORGA N., LUPAŞ 1. , RĂDULESCU A. 
c) Premiul Neuschotz, de 2 .000 lei, pentru o Povestire pentru copii: 

BRĂTESCU-VOINEŞTI 1. A., SADOVEANU M., BOG
DAN-DUICĂ G. 

d) Premiul N4sturel, de 5.000 lei, pentru Traducerea tragediei ~Hamlet» 
din original în forma originală: 

.!\1URNU G., BOGDAN-DUICĂ G., BRĂTESCU-VOI
NEŞTI 1. Al. 

t') Marele Premiu General Ioan Carp fi Maria Carp, de 7 .000 lei, 
pentru un studiu de toponimie românească: 

PUŞCARIU S., DENSUŞIANU 0 ., 1\IURNU G. 
f) Premiul Laz4r de 50.000 lei, cu subiectul: Studiul lignitelor din 

România în vederea industrializării lor prin distilaţiune: 
MRAZEC L., BOGDAN P., LONGINESCU G· G. 

g) Premiul Adamachi de 5 .000 lei, (divizibil) pentru Cercetări asupra 
solului Basarabiei: 

MRAZEC L., SIMIONESCU 1., IONESCU-ŞIŞEŞTI G. 



COMIS lUNILE 

V. Comisiunea pentru cercetarea conturilor: BALŞ G., RĂDULESCU
MOTRU C., VASILESCU-KARPEN N. 

VI. Comisiunea Fundaţiunii Adamachi: PÂRVAN V., SIMIONESCU 1., 
TITEICA G. 

VII. Comisiunea Şcolar.i: GUSTI D., PÂRVAN V., MEHEDINTI S. 
VIII. Comisiunea Fondurilor:/. Fătu şi/. Scorţeanu GOGA 0., GUSTI D., 

LĂPEDATU Al., NEGRUZZI 1. C., PÂRVAN V. 
IX. Comisiunea Dicţionarului: ANTIPA Gr., BABEŞ Dr. V., BIANU 1., 

CRAINICIANU General Gr., GUSTI D., LÂPEDATU Al., 
NEGRUZZI I. C., R.~DULESCU A., SADOVEANU M., SI
MIONESCU 1. 

X. Comisiunea . .entru localul Bibliotecii: ANTIPA Gr., BALŞ G., 
BIANU 1., LĂPEDATU Al., GUSTI D., PÂRVAN V., RA
COVITĂ Em. 

XI. Comisiunea pentru reorganizarea Academiei: ANTIPA Gr., BIANU 
1., GUSTI D., MEHEDINTI S., PÂRVAN V., PUŞCARIU S. 

XII. Comisiunea pentru portretele membrilor dposaţi şi busturile foştilor 
preşedinţi: BIANU I., NEGRUZZI 1. C., SUTZU M. C. 

XIII. Comisiunea bugetarA a Academiei: ANTIPA Gr., BIANU 1., NE
GRUZZI 1. C., PÂRVAN V., TITEICA G. 

XIV. Comisiunea pentru unificarea limbii cArţilor bisericeşti: GOGA 0., 
MURNU G., SADOVEANU M. 

XV. Delegaţi în Consiliul de conducere şi administraţie al Fundaţiunii 
Familiei Menachem H. Elias: Ar>n'IPA Gr., BIANU 1., GUSTI 
D., TITEICA G. 

Supleanţi: BABEŞ Dr. V., MURNU G., RÂDULESCU-MOTRU 
C., VASILESCU-KARPEN N. 
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PARTEA 'I 

ŞEDINŢELE ORDINARE 

18 IVNIE 1~25 - :1 l\1AJV 1926 
Pal' , 

1. ŞEDINŢA EXTRAORDINARA DELA 18 IUNIE 1925. 
D-1 Preşedinte 1. C. NEGRUZZI anunţă moartea lui Anghel Saligny 

şi se deleagă d-1 G. ŢIŢEICA să ţină o cuvântare la înmormân-
tarea lui . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . ... 

z. ŞEDINŢA PUBLICA DELA 26 IUNIE 1925. 
Dela d-na Lydia Timuş se primesc scrisori autografe şi un manu

scris al lui W. de Kotzebue . . . . . . . . . . . . . . ... 
Uniunea Academică Internaţională comunică pierderea lui Theophile 

Homolle ... ... .. · · · · · · · · · · · · · · · · · 
Dela d-1 P. Sabatier se primeşte scrisoare de mulţumire pentru ale

gerea sa de membru de onoare . . . . . . . . . . . . . . . 
D-1 N. IORGA prezintă douli telegrame de mulţumire din panea 

d-nei Contese de Noailles, pentru alegerea de membră onorarli . 
Dela Ministerul Macerilor Strliine se primeşte o broşurli a Praf. 

Petrov, referitoare la un document din 1404, scris de doi români 
D-1 N. IORGA despre: O mărturie din 1404 a celor mai vechi «Mol-

doveni>> .......... ..... .......•... 
Dela 1\Iinisterul Macerilor Strliine se primeşte copia unei dări de 

seamli asupra unui studiu cetit în Academia Bulgarli de clitre 
Praf. Miletici . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 

3· ŞEDINŢA DELA 3 IULIE 1925. 
D-1 1. BIANU comunică vestea morţii membrului onorar A. Haller 
Dela d-1 Ed. Chapuisat se primeşte scrisoare de mulţumire pentru 

alegerea sa de membru corespondent . . . . . . . . . . . . 
Dela d-1 G. G. LONGINESCU se primeşte scrisoare de mulţumire 

pentru alegerea sa ca membru corespondent . . . . . . . . . 
Dela d-1 P. Fourmarier se primeşte scrisoare de mulţumire pentru 

alegerea sa ca membru corespondent. . . . . . . . . . . . . 

,,. 
• 
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~ 
Dela d-1 T. Ionescu se primeşte scrisoare de mulţumire pentru ale-

gerea sa de membru onorar . . . . . . . . . . . . . . . . . 6 
Dela d-na Contesă de Noailles se primeşte telegramă de mulţumire 

pentru alegerea sa ca membră onorară . . . . . . . . . . . . 
D-1 G. ŢIŢEICA depune textul cuvântării ţinut la inmormântarea 

lui A. Saligny. . . . . . . . . . . . . . . . . · . · · . · 

" 

4· ŞEDINŢA DELA Io IULIE I925 . 
Despărţilmântul Sighet al •Astreit anunţă amânarea desvelirii bu-

stului lui 1. Mihaly . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 8 
Dela d-1 Prof. Şt . Minovici se primeşte scrisoare de mulţumire 

pentru alegerea sa ca membru corespondent . . . . . . . . . 
Delegaţia d-lui Gh. Ţiţeica in Consiliul de perfecţionare al Şcoalei 

Politehnice din Capitală . . . . . . . . . . . . . . . . . 
D-1 GH. MARINESCU urează o bună revedere la toamnă. 

S· ŞEDINŢA PUBLICĂ DELA I8 SEPTEMVRIE I925. 
D-1 Dr. GH. MARINESCU despre moanea lui Th. Homolle. 
D-1 V. PARVAN prezintă tom. 1 şi II din Ephemeris Dacoromarta-

Anrtuario della Scuola romena di Roma . . . . . . . . . . . . 9 
D-1 V. PARVAN despre ~Sdpdturik archeologice dirt Romlinia îrt 

t!IV'a anului I925. . . . · · · · · · • · · · · · · · · · · · 

6. ŞEDINŢA DELA 25 SEPTEMVRIE I925. 
D-1 Secretar General V. PARVAN dlirueşte o broşuri a d-lui Ch. 

Rakowsky despre Basarabia şi răspunsul d-lui A. Palmieri in 
această chestiune. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 15 

D-1 Secretar General V. PARVAN anunţă d d-1 N. Iorga a donat 
Bibliotecii Academiei 840 exemplare dintr'o broşură a d-sale . . 

D-1 Vicepreşedinte ANDREI RĂDULESCU anunţă moartea lui 
Ioan Slavi ci. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 

D-1 Vicepreşedinte ANDREI RĂDULESCU anunţă moanea lui Ca
simir Morawsky şi a lui Fr. Laszlo . . . . . . . . . . . 

D-1 Secretar General V. PARVAN prezintă două comunicări din 
panea filologului P. Th. Justesen . . . . . . . . . . . . . . 16 

Dela D-1 W. Jackson Pope se primeşte o scri:ware de mulţumire 
pentru alegerea sa ca membru onorar . . . . . . . . . . . . . • 

Dela d-1 Ch. Moureu se primeşte o scrisoare de mulţumire pentru 
alegerea sa ca membru onorar . . . . . . . . . . . . . . . 

Dela d -1 V. Grignard se primeşte o scrisoare de mulţumire pentru 
alegerea sa ca membru onorar . . . . . . . . . . . . . . . . 

Dela d-1 E. Paterno se primeşte o scrisoare de mulţumire pentru 
alegerea sa ca membru onorar • . . . . . . . . . . . . . . 17 

Dela Universitatea din Ierusalim se primeşte o scrisoare de mulţumire t 

• 
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Din partea comunei Mantova se primeşte un apel pentru contribuirea 
la ridicarea unui monument lui Virgilius . . . . . . . . . . . 

Delegaţiunea d-lui L. Mrazec la Congresul Internaţional de Sondaje 
din Parcul Carol . . . . . • . . . . . . . . . . . . . . . . 

Delegaţi unea d-lui N.lorga la al patrulea Congres al Istoricilor Polonezi 
D-1 Dr. GH. MARINESCU despre relaţiile Academiei cu Comi-

siunea Internaţională de Cooperaţie Intelectuală. . . . . . . 
Discuţia asupra raporturilor Academiei cu CICI . . . . . . . . 
D-1 Dr. GR. ANTIPA despre punerea în posesiune a Academiei 

asupra averii din Viena a răposatului Jacques M. Elias . . . . 
D-1 Dr. Gr. ANTIPA depune spre publicare un studiu al d-lui Ar. 

Caradja . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . • 

7· ŞEDINŢA DELA 2 OCTOMVRIE I925. 
Dela d-1 1. Costescu se primeşte in dar un tablou reprezentând pe 

Gh. Lazăr şi Imnul lui Lazăr . . . . . . . . . . . . . . . 
Dela Legaţiunea Germană se primeşte în dar scrierea •La grande 

Politique des Cabinets d'Europe de 1871 a 1914& ...... . 
Dela d-1 G. Popa-Lisseanu se primeşte spre publicare studiul: cUn 

manuscript al Gramaticei Româneşti al lui I . Eliade-Rădulescu• • 
D-1 ANDREI RĂDULESCU ceteşte procesul-verbal al Secţiunii 

Istorice din 25 Sept . 1925, referitor la cercetarea manuscriselor 
prezentate spre publicare . . . . . . . . . . . . . . . . . . 

8. ŞEDINŢA DELA 9 OCTOMVRIE I925 . 
D·l Preşedinte 1. C. NEGRUZZI anunţă moartea Prof. 1. Ursu 
Dela d-1 B. Bartok se primeşte în dar o publicaţie a sa . . . . 
D-1 Dr. Gr. ANTIPA anunţă sosirea in ţară şi propune să fie invitat 

la Academie Praf. Shotwell . . . . . . . . . . . . . . • . . 

9· ŞEDINŢA DELA I6 OCTOMVRJE I925. 
Dela d-na M. Predescu se primesc 17 documente . . . . . . . . 
Dela d -1 C. Pavel se primeşte spre publicare o monografie . . . . 
D-1 1. BIANU comunică aprobarea Secţiunii Literare de a se pu-

blica memoriile d-lor G . Popa-Lisseanu şi Per. Papahagi . . . . 
D-1 G. MURNU prezintă cuvântarea d-sale ţ inută la îmmormântarca 

membrului corespondent 1. Ursu . . . . . . . . . . 

10. ŞEDINŢA PUBLICA DELA 23 OCTO!UV RIE I925. 
D-1 N. IORGA despre: cUn prinţ portughez cruciat în Ţara Ro-

17 

" 18 

" 

20 

" 

mâneascd a sec. XV-lem . . . . . . . . . . . . . . . . zz 
D-1 N. IORGA dărueşte cărţi noui de ale d-sale • . . . . . . . • " 
Delegaţi unea d-lui Dr. Gr. Antipa de a participa la pelerinajul d : 

la mormântul botanistului D. Brândză . . . . . . . • . . . zJ 
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D-1 N . IORGA prezintă un fragment dintr'o lucrare bibliografică a 
d-lui L. Baidaff . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 23 

Dela d-1 R. Bedo se primeşte un manuscript cuprinzând poveşti ro
mâne,ti scrise în limba germană . . . . . . . . . . . . . . 

Dela d-1 H. Petri se primeşte spre publicare o scriere în limba ger-
mană asupra lui Jacob Heraclides . . . . . . . . . . . . . . 

Dela d-1 F. ]. Castelot se primeşte o scrisoare a sa . . . . . . . . 
Dela d-1 J. Macilrek se primeşte un studiu . . . . . . . . . . . 
D-1 ANDREI RĂDULESCU ceteşte procesele verb3le al Secţ. Ist . 

din 16 11i 23 Oct. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 

11 . ŞEDINŢA PUBLICA DELA JO OCTOMVRIE 1925. 
D-1 Preşedinte 1. C. NEGRUZZI salută pe d-1 J. T. Shotwell 
D-1 ]. T. Shotwell despre •Istoria rdsboiului mondial~ . . . . 
D-11. SIMIONESCU comunică rezultatul unui concurs ţinut la Iaşi 

pentru acordarea unei burse din Fondul «Adamachi• . . . . . . 
Dela Comisiunea Monumentelor Istorice se prime11te o adresă pentru 

a se desemna un membru în acea Comisiune . . . . . . . . • 
D-1 Secretar General V. PÂRVAN dărueşte din partea d-lui A. Blank 

o diplomă nobilitară dată de A. Bathory . . . . . . . . . . . 
Dela d-1 Mario Roques se primeşte conferinta sa «Le 24 janvin-t • 
D-1 ANDREI RĂDULESCU comunică procesul-verbal al Secţiunii 

Istorice din 30 Octomvrie . . . . . . . . . . . . . . . . . 

12. ŞEDINŢA DELA 6 NOEMVRJE 1925. 
Dela d-na Alexandrina Pop-Hagiul se primesc trei pachete cu note 

destinate întocmirii unui dictionar medical . . . . . • . . . . 

" 

" 

D-1 1. BIANU crede dl aceste note nu pot fi utilizate din c-.1uza 
teiului cum sunt scrise şi se hotăreşte restituirea lor. . . . . • " 

D-1 1, BIANU despre sărbătorirea centenarului Academiei l\.laghiare 
din Budapesta. • . . . . . . . . . . . • . . · • · · · · · 

D-1 1. SIMIONESCU prezintă spre publicare ms. «Şisturik cu 
DaoNl/a din Dobrogea>> . . . . . . . . . . . . . . . . . . . z6 

Dela d-1 N. Firu se primeşte copia unei broşuri în limba maghiară 
referitoare la revolutia lui Horia. . . . . . . . . . . . · · · 

Dela d-1 I. Aronut se primeşte un memoriu: «Ce împiedud progresul 
nostru fi cum am putea inldtura piedeca ?• . . . . . . • . . . . 

IJ . ŞEDINŢA PUBLICA DELA 13 NOEMVRIE 1925. 
D-1 N. IORGA despre: tO istoria a lui Mihai Vitea..-ul despre el it!SUft 
Dela d-1 General R. Rosetti se primeşte spre publicare memoriul 

•Strategia lui Ştefan cel lvlarn . . . . . . . . . . . . • . • 
D-1 Christo A. Dako-Kyrias oferă Academiei spre cumpărare un ma

nuscris despre Istoria Albaniei • • . . . . . . . • . • . • • 
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Dela d-1 1. Nistor se primeşte raportul asupra manuscrisului d-lui 
A. Veress: «Scrisorile misionarului Bandini din MoldotJ{l)) •••• 

D-1 N. IORGA cere o corectură din orice lucrare va apare in Mem. 
Secţ. lst . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . • . • . . . 

Dela Librăria J. B. Bailliere & Fils din Paris se primeşte in dar 
lucrarea d-lor Ch. J. Duval şi J. L. Routin, •Usines Hydroelec-
tn'queN .. .. .•• . •..• . •••. • •••• • ••• 

Dela d-1 Al. Tzigara-Samurcaş se primeşte Catalogul expoziţiunii 
«Artei Poporului Româm> organizată la Geneva • 

D-1 N. IORGA despre lucrarea d-lui Samurcaş . ... . •. 

14. ŞEDINŢA DELA 20 NOEMVRIE I925. 
Dela d-1 C. 1. Karadja se primeşte spre publicare lucrarea : «Delegaţii 

din Ţara noastrd la Conciliul din Constanţa>> (I4J5) ...•.• 
Dela d-1 A. Veress se primeşte spre publicare studiul: c<Pdstoritul 

Ardelenilor in MoldotJa şi Ţara Românească>> . . . . . . . . . 

15. ŞEDINŢA DELA 27 NOEMVRIE I925. 

27 

" ,. 

Delegaţiunea d-lui Dr. G . Marinescu la serbarea a 50 ani dela în
fiinţarea Societăţii Studenţilor in Medicină . . . . . . . . . . 28 

D-1 Secretar General V. PÂRVAN despre publicarea unei «Enciclo
pedii a dreptului internaţional public fi privat», cerută de U. A. 1. 
şi despre necesitatea delegării unui nou membru in acea U. A. 1. 

Dela d-1 G. 1. Brătianu se primeşte spre publicare o culegere de do
cumente din sec. XIII din Pera şi Caffa • . . . . . . . . . • 

D-1 E. RACOVIŢA prezintă ca omagiu din panea autorilor scrieri 
de d-nii R . Legendre şi E. Fauri-Fremiet .. . . .. .... . 

D-1 1. BIANU despre interesul ştiinţific pe care ni-l arată străi
nătatea şi neputinţa de a răspunde indeajuns din lipsa de fonduri 
pentru publicaţii . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 

D-1 Dr. Gr. ANTIPA cere să se cunne cu spiritul de economie in 
ce priveşte publicaţiunile ştiinţifice ale Academiei . . . . . . . 29 

16. ŞEDINŢA DELA 4 DECEMVRIE I925. 
Din panea Comitetului pentru ridicarea unei statui lui Avram Iancu 

la Cluj se primeşte rugămintea ca membrii Academiei să ţ ină con
ferinţe pentru strângerea fondurilor necesare . . . . . . . . . 

D-1 G. MURNU despre necesitatea controlului din punct de vedere 
estetic al monumentelor naţionale şi de a se lua înţelegere cu d-1 
ministru al Anelor în această privinţă . . . . . . . . . . . . 

D-1 Em. RACOVIŢA prezintă un manuscris al lui N . Gane: «Fluerul 
lui Ştefam ..... . ..••. • · · · · · · • · · · • · 

D-1 Dr. G. MARINESCU mulţumeşte d-lui Em. Racoviţă pentru dar 30 
D-1 Secretar General V. PAR VAN despre scrisoarea de mulţumire 

a Mitropolitului Calchedoniei pentru publicaţiuni dăruite 1. P. S. 
Sale ... . ..... . ... . ............• 
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17. ŞEDINŢA PUBLICA DELA II DECEMVRIE I925. 
D-l N. IORGA prezintă ca omagiu din partea autorului opera •0 

Descombrimento do Arquipelago dos Acoren de d-1 A. Ferreire de 
Serpa şi vorbeşte despre: ~Goleftii şi alţi eletJi ai lui Topfer în Gentf!at 30 

D-1 Secretar General V. PARVAN despre audienţa dela M. Sa Re
gele, in care 1-a expus planul de lucrări al Academiei, planurile 
noului local şi dorinţa Academiei de a-L sărbători cu ocaziunea 
implinirii vârstei de 6o ani . . . . . . . . . . . . . . . . . 

Dela Societatea de Geografie a Egiptului se primeşte opera d-lui 
Ch. de la Ronciere, La decouve"e de I'Afrique au Moy•n Age . 31 

18. ŞEDINŢA DELA IB DECEMVRIE I925. 
D-1 Secretar General V. PARVAN despre sărbătorirea M. Sale R~

gelui in Academie . . . . . . . . . . . . . . . . 
Discuţia asupra sărbătoririi M. Sale . . . . . . . . . . . . . . 
D-1 N. IORGA propune ca discursurile de sărbătorire să se ţină 

de către Vicepreşedinţii Secţiunilor, iar din pa"ea Secţiunii Isto
rice să-I ţină d-1 Secretar General. . . . . . . . . . . . . . 

D-1 V. PARVAN şi ANDREI RĂDULESCU propun şi Academia 
admite ca ziua serbării să fie 24 Ianuarie . . . . . . . . . . 

Continuarea discuţiei despre felul cum se va sărbători M. Sa Regele 

19. ŞEDINŢA DELA 8 IANUARIE I926 . 
D-1 Secretar General V. PARVAN propune amânarea sărbătoririi 

M. Sa Regelui . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 
D-1 1. BIANU despre construirea mausoleului lui V. Alecsandri la 

Mirceşti şi despre subvenţiunea acordată de Ministerul Artelor 
pentru tipărirea monografiei d-lui G. Bogdan-Duică despre V. 
Alecsandri . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 

D-1 Al. LĂPEDATU propune şi Academia ad1nite ca inscripţiile mo
numentului să fie redactate de d-1 Preşedinte 1. C. Negruzzi, 1. 
Bianu şi d-sa cu ajutorul d-Jui Secretar General V. Pârvan şi ca 
osemintele poetului să fie aşezate in pământ nu in cavou . . . 

D-1 1. BIANU despre colecţia de aquarele şi desemne a pictorului 
Valerio (18sz-54) infăţişând scene din ţara noastră şi insuficienţa 
financiară a Academiei pentru a-şi puteâ procura capii . . . . . 

D-1 Al. LĂPEDATU suggerează şi Academia admite o intervenţie );~. 
Ministerul A"elor pentru suma necesară copierii aquarelelor . . 

Dela d-1 1. Corbu se primeşte o scrisoare pentru a fi publicată . . . 
Dela d-1 Jollivct din Sin-Noble se primeşte o notă pentru a fi comu

nicată la şedinţă . . . . . . . . • . . . . . . . . . 

20. ŞEDINŢA DELA I5 IANUARIE I926. 
D-1 1. Al. BRĂTESCU-VOINEŞTI despre necesitatea unui proiect 

" 
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de lege de despăgubire în aur pentru terenurile expropriate ale 
Academiei. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 35 

D-1 Al. LĂPEDATU despre imposibilitatea admiterii unui ase-
menea proiect . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 

D-1 A. RĂDULESCU despre reaua stare financiară a Academiei . 
D-1 Secretar General V. Pârvan despre necesitatea unei subvenţii 

anuale de S milioane lei . . . . . . . . . . . . . . . . . . " 
D-1 Al. LĂPEDATU despre necesitatea Academiei de a cere subvenţia 36 
D-1 G. BALŞ expune programul concursului pentru viitorul local 

al Academiei . . . . . . • . . . . . . . . . . . . 
D-1 1. BIANU prezintă lista publicaţiunilor prezentate la premiile 

Academiei . . . . . . . .. .. . 

21. ŞEDINŢA DELA 22 IANUARIE 1926. 

Pr. N. M. POPESCU comunică o scrisoarea a prof. Gh. N. Finţescu 
din laşi _ prin care acesta face o donaţie Academiei . . . . . . . 43 

D-1 A. RADULESCU comunică procesul verbal al Secţiunii Istorice 
din IS Ianuarie, privitor la distribuţia cărţilor şi manuscriselor 
intrate la concursul de premii, şi tipărirea de lucrări în publica
ţiunile Secţiunii. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 44 

22. ŞEDINŢA PUBLICA DELA 29 IANUARIE 1926. 

D-1 Preşedinte 1. C. NEGRUZZI dărueşte 46 scrisori de ale lui Slavici 45 
D-1 Secretar General V. PARVAN mulţumeşte d-lui Preşedinte 

pentru darul făcut . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 
D-1 Dr. Gr. ANTIPA despre: •0 nouă varietate de porumb romAnesc 

selecţionatd în staţiunea de selecţionarea seminţelor dela Cenad~ . 
D-1 A. RĂDULESCU despre: ~Şaizeci de ani de Cod Civil• 

23. ŞEDINŢA PUBLICA DELA 5 FEBRUARIE 1926. 

Dela P. S. Sa Episcopul Iacov al Huşilor se primeşte colecţia com-
pletă a ziarului «Semănătorul• apărut în Bârlad în 187o--76 

D-1 Secretar General V. PÂRVAN mulţumeşte P. S. Sale .... 
D-1 S. PUŞCARIU despre: «Patrw primitivă a Românilon . . . . 
Dela Expoziţiunea internaţională a Cărţii din Florenţa se primeşte 

diploma dată pentru paniciparea Academiei la acea expoziţie . 
Dela Legaţiunea Germană se primeşte un discurs al d-lui H. Kraus 
Din partea d-lui M. Gaster se primeşte o publicaţiune a sa . . . . 
D-1 Secretar General V. PÂR VAN comunică o scrisoare dela U. A. 1. 

prin care e rugată Academia să-i facă cunoscute numele şi adresele 
delegaţilor săi in acea Uniune, prezintă referatul d-lui Andrei Ră
dulescu referitor la o «Enciclopedie a Dreptului internaţional puhlic 
şi privat>l cerut de Uniune. 'i propune alegerea unui delegat în 
aceeaş uniune ...•. ... .... . ...... 

Delegafiunea d-lui Andrei Rădulescu ca delegat la U. A. 1. . . • 

.. 

.. 
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D-1 1. BIANU anunţă dl. d-1 Gh. Finţescu şi-a întregit donaţiunea 
cu incA 2000 lei. şi propune acceptarea ei . . . . . . . . . • 47 

D-1 A. RADULESCU comunicA procesele-verbale ale Secţiunii 
Istorice referitoare la publicaţiunea memoriilor d-lui G-rai R. 
Rosetti şi Const. 1. Karadja . . . . . . . . . . . • . . . . ., 

24. ŞEDINŢA DELA I2 FEBRUARIE z926. 
D-1 1. BIANU anunţă că Banca Naţionali şi Creditul Minier au pus 

la dispoziţiunea Academiei câte 100.000 lei . . . . . . . . . . 
D-1 1. BIANU despre monografia bibliografică a Păr. Ursăchescu 

asupra J>saltirei slavoneşti din I577-8a. • . . . . . . . . . . 48 
Dela d-1 V. T . Millio se primeşte o culegere de poezii populare aro

mâne pentru a fi publicate . . . . . . . . . . . . . . . . . 
Dela Şcoala PolitehnicA din Timişoara se primeşte o publicaţie . . 
D-1 A. RĂDULESCU comunicA procesul-verbal al Secţiunii Isto

rice din 12 Februarie referitor la cercetarea colectiilor din Biblio
teca Ildiz-Seral . . . . . . . . . . . . . . .' . . . . . . . 

25. ŞEDINŢA PUBLICA DELA I9 FEBRUARIE z926. 
D-1 1. BIANU anunţA moartea lui R. Rosetti şi apreciază însemnă

tatea scrierilor lui . . . . . . . . . . . . . . . . . . • . . 
D-1 1. BIAXU prezintA o scrisoare din 15 Aprilie 1866 a lui D. A. 

Sturdza şi Memoriul prezentat de delegaţii celor două Principate 
româneşti la Conferinţa dela Paris. . . . . . . . . . . . . • 49 

26. ŞEDINŢA DELA 26 FEBRUARIE I926. 
Dela Ministerul Instrucţiunii se primeşte manuscrisul Păr. 1. Mumu: 

JJicţi011ar al dialectului macedo-româm . . . . . . . . . • . . 
Dela d-na Zoe Mavrodin se primesc 1000 ex. din poeziile defunctului 

1. N. lancovescu pentru a fi vândute in favoarea Academiei • . 
Dela Barou! advocaţilor din Bucureşti se primeşte o scrisoare de mul
ţumire pentru dirţile dăruite de Academie . . . • • . . . . . 

Dela Ministerul Macerilor Străine se primeşte actul Parlamentului 
Italian pentru înfiinţarea nouei Academii Regale a Italiei . . . 

D-1 1. BIANU anunţă deschiderea expoziţiei de cArţi vechi româneşti 
organizată de Biblioteca Academiei . . . • . . . . . . . . . 

27. ŞEDINŢA DELA 5 MARTIE z926. 
Ordinul Advocaţilor din Caen anunţă moartea Membrului Coresp. 

L. V. Guillouard şi că a deschis colectă pentru ridicarea unui 
monument in amintirea lui • . . . . . . . . . . . . . • . . 

Dela d-1 M. Roques se primeşte volumul J>alia d'Ordftiet • . . • 
Dela d-1 Se. Panaitescu se primeşte comunicarea eVa/urile lui Traiam 
Comitetul pentru organizarea unui târg de mostre la Cernăuţi invită 

Academia pentru a participa la expoziţia de mostre a acelui târg 

50 

., 
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~ 
Dela d-1 1. Clinceanu se primesc z exemplare dintr'o broşură a d-sale 51 

28. ŞEDINŢA DELA rz MARTIE r926. 
Dela Ministerul Cultelor se primeşte o culegere de cântece din râs

boiu flicutll. de d-1 I. U. Soricu ....• .. ........ 
Dela Ministerul Cultelor se primeşte suma de 762.000 lei pentru 

terminarea mausoleu lui dela Mirceşti. . . . . . . . . . . . . 
Dela Comitetul Italian Executiv din Roma se primeşte o invitaţie de 

panicipare la al IV-lea Congres Internaţional de Educaţie Moral:!. 
D-1 1. BIANU comunic:!. doull. scrisori din 1859 referitoare la ale

gerea de domn în Moldova şi Muntenia a lui Ioan Cuza Vodll. . 
D-1 Dr. Gr. A~'TIPA comunid procesul-verbal al Secţ. Ştiinţ., prin 

care se aprob:!. tipll.rirea lucrll.rii d-lui Dr. G. Z. Petrescu: eUn 
mi!dic nurlandez în Ardeal~ . . . . . . . . . . . . . . . . . 

29. ŞEDINŢA DELA r9 MARTIE r926. 
Dela I. P. S. Sa Patriarhul se primeşte un album ri!prezentând mo

mente dela serbările de lnvestiturll. a Primului Patriarh al Bise
ricii On. Române . . . . . . . . . . . . . . . . . . 

Dela guvernul din Sofia se primeşte publicaţiunea «L'Art archi
tecturale bulgar~. . . . . . . . . . . . . . . . . . . 

D-1 D. GUSTI dll.rueşte două publicaţiuni ale Institutului Social 
Român .. .. .. ....... . . . ... ..•. 

D-1 Al. LĂPEDATU prezint:!. schiţe pentru pictura decorativ:!. in-
tem:!. a Mausoleului dela Mirceşti . . . , . . . . . • . 

Jo. ŞEDINŢA PUBLICA DELA 26 MARTIE r926. 
D-1 Preşedinte 1. C. NEGRUZZI anunţ:!. eli. M. Sa Regina Maria a 

vizitat expoziţia de drţi vechi româneşti. . . . . . . . . . . 
D-1 N. IORGA prezint:!. o scriere a d-sale şi vorbeşte despre: •0 

.. 

SJ 

fltche tipdriturd rom4neascd gdsitd la Uppsala» • . . . . . 54 
D-1 1. BIANU prezint:!. patru cll.rţi vechi româneşti . . . . . 
Dela Ministerul Cultelor şi Anelor se primeşte invitarea de a de-

lega doi membri în Consiliul Literelor. . . . . . . . . . 
Dela Ordinul Advocaţilor din Caen se primesc mulţumiri pentru sub

scrierea sumei de 1.000 fr . la monumentul lui Louis V. Guillouard 
D-1 Al. LĂPEDATU comunic:!. adresa Ministerului de Culte prin 

care a alocat Academiei o subvenţie de 1.000.000 lei din fondul 
provenit din impozitul asupra spectacole lor . . . . . . . . . • 

D-1 Preşedinte 1. C. NEGRUZZI mulţumeşte d-lui Upedatu pentru 
interesul arll.tat Academiei . . • . . . · . . . . · · · · . . 55 

D-1 G-rai Gr. CRAINICIANU prezintă lucrarea d-lui G-rai St. 
Burileanu : tMetalurgia fontei, fierului şi oţelului11 . . . . 

D-1 Preşedinte 1. C. NEGRUZZI ureazll. sll.rbll.tori fericite. • .• 
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Jl .. ŞEDINŢA DELA r6 APRILIE r926. 
D-1 Preşedinte 1. C. NEGRUZZI anunţă moanea membrilor ono

rari Toma Ionescu şi Vasile Stroescu . . . . . . . . . . . . 
D-1 I. BIANU anunţă încetarea din vieaţă a vliduvei lui Ioan Ghica, 

Alexandrina Ghica. . ......... . ........ . 
D-1 1. BIANU prezintă opera •Bisericile lui Ştefan cel Martll de d-1 

G. Balş . . ........ . ..... .. ....... . 
Dela d-1 Prof. D. D. Mototolescu se primeşte manuscriptul de drept 

roman predat în 1830 la laşi la «Ghimnazia Vasilianll» scris de T. 
Popescu .. . ... . ........ .. ....... . 

D-1 1. BIANU roagă pe d-1 1. Nistor să informeze Academia asupra 
legii votate de Cameră despre înfiinţarea unei instituţii în străi
nătate sub auspiciile Academiei . . . . . . . . . . . . . . . 

D-1 1. NISTOR despre noua instituţie pentru cercetarea arhivelor 
publice din străinătate . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 

D-1 1. BIANU doreşte ca această instituţie să fie în strânsă legătură 
Academia ... .. . . . . ...... . . .. ... .. . 

D-1 l. BIANU anunţă terminarea tipăririi dicţionarului d-lui H. 
Tiktin ......... . ..... . ....... . . . 

Dela d-na Zoe Mavrodin se primeşte înştiinţarea eli a depus la Trib. 
Ilfov un testament în favoarea Academiei şi eli a depus la Aca
demie suma de 10.000 lei pentru un premiu . . . . . . . . . 

D-1 A. RĂDULESCU comunică procesul-verbal al Secţ. Istori~'C 
referitor la publicarea scrierii: .Delegaţii din ţara noastTd la Con
stanţa în anul I4JJ11 a d-lui C. 1. Karadja . . . . . . . . . . . 

Se deleagă d-1 G. Vâlsan pentru a cerceta comunicarea d-lui G-rai 
Se. Panaitescu : • V a/urile lui Traian în BasarahitlJ> . . . 

32. ŞEDINŢA DELA 23 APRILIE r926. 
D-1 Preşedinte 1. C. NEGRUZZI prezintă voi. IX din tCorpus 

Nummarum Italicorum» primit dela M. Sa Regele Italiei 
D-1 N. IORGA despre: «Ştiri noud despre biblioteca MtroTocordaţilon 

şi tVieaţa munteneascd în timpul lui Const. Vod4 MQfJTocordatrl . 

33· ŞEDINŢA DELA JO APRILIE r926. 
D-1 Preşedinte I. C. NEGRUZZI anunţă moanea Mitropolitului 

Vladimir de Repta. . ..•...............• 
D-1 Dr. Gr. ANTIPA comunid procesul-verbal al Secţ . Ştiinţ . 

ss 

" 

Si 

prin care se a probă tipărirea scrierii: tCerutdri comparative asupra 
greutdţii mieilor .. . t de d-1 N. Teodoreanu . . . . . . . . . . sS 

D-nii I. BIANU, A. RĂDULESCU şi Dr. Gr. ANTIPA despre 
amânarea sesiunii generale din cauza alegerilor legiuitoare . . . 

Dela d-1 M. Beza se primesc cărţi . . . . . . . . . . . . • . 
D-1 A. RĂDULESCU ceteşte procesul-verbal al Secţ. lst. prin care 

se deleagă d-1 Prof. Iorga să cerceteze ms. •Opt scrisori turce1ti 
ale lui Mz1mea II tTurcitul• de d-1 N. Brlinescu . • . . . . . 
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P..,. 

34· ŞEDINŢA PUBLICA DELA 7 MAIU 1926. 
D-1 Pre~dinte 1. C. NEGRUZZI salutli pe Prof. Ettore Pais . 
D-1 Prof. ETTORE PAIS mulţumeşte pentru salut, înfăţişeau 

noua sa lucrare tStoria dell' Italia Antum şi vorbeşte despre: 
+Noui portrete ale lui Pyrrhus fi alţi regi macedoneni fi originea elin4 
a monumente/ar din Pompei• . . . . . . . . . . . . . . . . 

Dela d-1 Alexe Procopovici se primeşte cuvântarea rostită de d-sa 
la aniversarea a so-a a societliJii • Junimea» . . . . . . . . . . 

D-1 1. BIANU înştiinţeau eli d-1 A. Meillet a vizitat Academia şi a 
mulţumit pentru alegerea de membru onorar . . . . . . . . . 

Dela d-1 I. Gh. Botez se primeşte ca omagiu teza sa de doctorat . . 
Dela Societatea Arheologicll din Atena se primeşte un număr din 

t.Rro. Arheologudtl, propunând schimbul . . . . . . . . . . . 
Dela Preşedinţia Consiliului de Miniştri se primeşte invitaţiune 

pentru serbarea zilei de 10 Maiu . . . . . . . . 

35· ŞEDINŢA PUBLICA DELA 14 MA/V 1926. 
D-1 N. IORGA prezintă trei lucrări noi şi vorbeşte despre: ~Cea 

mai veche ctitorie de nemeşi români în Ardeal» . . . . . . . 
D-1 1. BIANU anunţă moartea lui Gh. Mârzescu . . . . . . . · . 

36. ŞEDINŢA DELA 21 MAIU 1926. 
D-1 Secretar General V. PAR VAN despre dllltoria d-sale în străină

tate şi despre posibilitatea de a recllpătă. documentele evacuate la 

59 

" 
6o 
6J 

Moscova . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 6.z 
Dela d-1 Virgil Drllghiceanu se primesc 10 documente . . . . . . 63 
D-1 A. RADULESCU comunică procesul-verbal al Secţ. Istorice 

referitor la publicarea scrierii d-lui V. Motogna: tRăsboaiele lui 
Radu Şerbam şi la comunicarea d-lui N. Brllnescu : cOpt scrisori 
ale lui Mihnea II •Turcitul• . . . . . . . . . . . . . . . . 

D-1 N. IORGA propune trecerea în rândul membrilor onorari a 
membrilor activi cari nu participă la şedinţe . . . . . . . . . 

D-1 Secretar General V. PARVAN despre sărbătorirea M. Sale 
Regelui . ... .... . ................ . 

PARTEA II 

SESIUNEA GENERALA ORDINARA 

1. ŞEDINŢA DELA 25 MAIU 1926. 
D-1 Preşedinte 1. C. NEGRUZZI deschide a 59-a sesiune generalll . 65 
D-1 Secretar Ge-neral V. PÂRVAN ceteşte «Raportul despre actiwi

tatea Academiei în anul încheiat . . . . . . . . . . • • . . • 
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~ 
D-1 1. BIANU ceteşte Raportul despre activitatea Bibliotecii p îm

bog4ţirta cokcţiunilor în anul 1926 . . . . . . . . . . • . • . 77 
D-1 N. IORGA despre calitatea produselor tipografice româneşti 

dinainte de răsboiu . . . . . . . . . . . . . . . . . . . • 
Academia din Atena doreşte schimbul de publicaţiuni . . . . . . 
Se decide să se felicite Biblioteca Natională din Viena cu ocaziunea 

împlinirii a două secole de existenţă. . . . . . . . . .... 

2. ŞEDINŢA DELA 26 MAIU 1926. 
D-1 Secretar General V. PARVAN ceteşte Raportul asupra burselor 

acordate din fondurile «Lton S . Arie, A. Papadopol, Dr. C. P4-
curaru-Bianu şi N. Rdtescu> . . . . . . . . . . . . . . . •. 

D-1 1. BIANU prezintă darea de seamă a gestiunii şi bilanţul fun-
daţiunii M. H. Elias . . . . . .............. . 

Dela Fundaţiunea M. H. Elias se primeşte proiectul de buget pentru 
1927 .............•....•... . •.. 

Se propune modificarea art. 30 alin. 1 şi art . 32 din Statute ... 
Discuţia asupra divizibilităţii premiilor Statului, La.Ur, Asachi şi 

Eliade-Rădulescu şi a premiului Dr. A. Cosma . ..... . 

3· ŞEDINŢA DELA 27 MAIU 1926. 

.. 

.. 

Dela Legaţiunea Germană se primeşte scrierea tWissenschaftliche Er
gebnisse der Expeditian Filchner 1UUh China und Tibet . . . . . 93 

D-1 Secretar General V. PARVAN despre cererea Germaniei de a 
fi admisă în Consiliul International de Cercetări . . . . . . . 94 

D-1 G. BALŞ ceteşte Raportul Comisiunii pentru cercetarea contului 
pe anul bugetar 1924-25 • . · . . · · · · · · · · · · · · • 

D-1 Dr. Gr. ANTIPA despre depaşirea prevederilor bugetare . . . 99 
D-1 G. BALŞ arată că plusul de cheltueli este în raport cn creşterea 

scumpetei în anul în curs . . . . . . . . . . . . . . . . . 
D-1 A. RĂDULESCU spune că s'a căutat să se fad un buget real 

pentru noul exerciţiu bugetar . . . . . . . . . . . . . . . . 
D-1 G. ŢIŢEICA arată cl unele incassări ale Academiei nu s'au 

putut face la timp . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 100 

D-1 1. BIANU propune şi Academia votează descărcarea asupra 
conturilor 1924-25 . . . · · . · · · · · · · · · · · · · · " 

D-1 A. RĂDULESCU propune să se stabileascl termenii pentru 
Comisia Financiară şi pentru Administraţia Financiară . . . . . 

Alegerea cornisiunilor pentru cerceta,rea conturilor 1925-26, exa
minarea lucrărilor făcute in 1925-26 şi ceki bugetare . 

4· ŞEDINŢA PUBLICA DELA 28 MA/U 1926. 
D-1 St. CIOBANU despre : $Ştiri din lumea slavd asupra Românilor 

din veacul al XVI-lea» . . . . . . . . . . . . . . . . . . · 
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P•a. 
D-1 1. BIANU comunică telegrama prin care se anunţă găsirea in 

podul Tribunalului Lăpuşna documente din vremea lui Ştefan 
cel ~tare • • • • • • • . • • • • • • • • • • • • • • • . . 100 

Alegerea comisiunii pentru regulamentarea fondului Jacques M. Elias IOI 

D-1 Dr. Gr. Antipa cere să se intrunească comisiunea pentru reor
ganizarea Academiei . . . . . . . . . . . . • . . . . . . . 

D-1 1. BIANU despre principiul ca Academia să reprezinte întreaga 
vieaţă culturală a Ţării. . . . . . . . . . . . . . . . . . . 

D-1 A. RĂDULESCU despre: procesul cu Primăria pentru legatul 
Elena Dalles . . • . . . . . . . . . . . . . . . • • . . . 

D-1 G. BALŞ despre renunţarea Primăriei la exproprierea în intre
gime a imobilului Elena Dalles • . . . . . . . • . . . . • . " 

D-1 A. RĂDULESCU anunţl că Comitetul agrar a admis ca neexpro
priabile 100 ha din moşia Facria şi că pentru exploatarea moşiei 

s'a admis tovărlşia d-lui Ştefanovici . . . . . • . . . . . . . 

S· ŞEDINŢA DELA 29 MAIU rgz6. 
Suma de 1.650 lei colectată de defunctul T . Parnfile pentru un bust 

lui 1. Creangă se dărueşte comitetului pentru bustul lui T. Pamfile 102 
D-1 Secretar General V. PĂRVAN despre necesitatea revizuirii su

biectelor la Premiile Eliade şi Lazăr în raport cu mărirea valorii 
băneşti a premiilor şi despre prea mica v.:loare a Premiului Dacia-
România .. ... . . •. •.... . .•.... . •.. 

D-11. BIANU propune să se lase Secţiunilor latitudinea de a dispune 
asupra subiectelor la Premii le Lazăr şi Eliade şi să se cearl soc. 
Dacia-România mărirea premiului ei. . . . . . . . • . . . . 

D-1 A. RĂDULESCU comunică hotărîrile delegaţiunii privitoare 
la capitalizări de fonduri şi măriri de premii . . . . . . . . . 

D-1 Secretar General V. PĂRVAN propune ca bugetul Fundaţiunii 
Elias pe 1927 si fie examinat de Comisiunea pentru cercetarea 
conturilor Academiei . • . . . . . . . . . • . 103 

D-1 A. RĂDULESCU cere ca şi darea de seamă a Fund. EEas să 
se dea spre cercetare aceleiaşi comisiuni . . . • . . • . . . . 

D-1 Dr. Gr. :\~TIPA cere să nu se dea ambele 1 ucrări aceleiaşi ca-
misiuni .•..... . •.............. . .. 

Decizia ca aceeaş comisiune să cerceteze proiectul de buget şi darea 
de seamă despre gestiunea Fundaţiunii Elias . . . . . . . . . 

D-1 Secretar General V. PĂRVAN arat~ necesitatea schimbării se
siunii intr'o lună de toamnă . . . . . . . . • . . . . . . . 

D-nii N. IORGA, Dr. Gr. ANTIPA, 1. BIANU şi 1. Al. BRĂ
TESCU-VOINEŞTI despre schimbarea datei sesiunii şi amâ
narea deciziunii in această chestiune . . • . . . . . • . • . • 

6. ŞEDINŢA DELA JI MAIU rgz6. 
D-1 Secretar General V. PÂRVAN ceteştc Raportul asupra actifJitdţii 

Şcoaki Rom4ne din RotNJ . . . ..•......•..••• 104 

A R.- Anole- Tom. XLVI . Cupriaoul. 
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D-1 Secretar General V. PÂRVAN aduce spre aprobarea plenului 
propunerea de modificarea Art. 30 alin. 1 şi Art. 32 din Statute • 

D-1 I. BIANU ceteşte o propunere pentru alegerea Generalului 
Berthelot ca membru onorar . . . . . . . . . . . . . . . . 

D-1 M. C. SUTZU despre revizuirea modului de alegere al mem
brilor Academiei . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 

D-1 Dr. Gr. ANTIPA se alătură propunerii d-lui Sutzu şi cere 
convocarea Comisiunii pentru reorganizarea Academiei . . . . . 

Discuţie asupra divizibilităţii marilor premii ale Academiei . . . 
Decizia de a se putea reduce marile premii până la suma de 25.000 lei 
D-1 I. BIANU propune publicarea premiului Locot. /. N. /ancO'Vescu 

pentru sesiunea 1927. . • . • • • • • • · • · • • • 

D-1 G. BOGDAN-DUICĂ propune diumă de 250 lei. pentru 
şedinţele din cursul anului . . . 

Se decide asigurarea semănături lor. 

i · ŞEDINŢA DELA r IUNIE 1926. 
D-1 Dr. Gr. ANTIPA comunică procesul-verbal al Secţ. Ştiinţifice 

prin care se propune alegerea Prof. P. Bogdan ca membru şi se 
autorizează d-nii Dr. G. Marinescu şi N. Donici să redacteze răs· 
punsul către Comisiunea Internaţională de Cercetări . . . . . 

106 

107 

108 

D-1 Secretar General V. PÂR VAN dărueşte voi. I din Harta Arheolo
gică a Laţiului de d-1 Giuseppe Lugli . . . . . . . . . . . . 

D-1 Secretar General V. PÂRVAN anunţă că s'au depus 10 pro
puneri de alegeri de membri onorari. . . . . . . . . . . . . " 

D-1 Em. RACOVIŢĂ prezintă Catalogul revistelor ştiinţifice şi medi
cale din Cluj . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 

D-1 I. BIANU felicită pe d-1 Racoviţ.'l . . . . . . . . . . . . . 109 

D-1 1\1. C. SUTZU semnalează suprimarea abonamentului la revi
stele numismatice străine . . . . . . . • . . . . . . . . . . 

D-1 St. CIOBANU cere să se intervină la Minist. Instr. pentru 
cărţile adunate de d-sa Încă în 1923 şi depuse acolo . . . . . . 

D-1 I. Sil\UONESCU propune să se facă o mare publicaţiune biblio
grafică sub auspiciile Academiei. . . . . . . . . . . . . . 

8. ŞEDINŢA DELA 2 IUNIE 1926. 
D-1 A. RĂDULESCU ceteşte procesul-verbal al Secţ. Istorice re

feritor la cumpărarea lucrării «Ca agiani>>, neacordarea premiului 
Dr. A. Cosma, alegerea d-lor V. Drăghiceanu şi Gh. Taşcă de 
membri coresp. şi a d-lui V. Roth ca membru onorar • . . . 

D-1 N. VASILESCU-KARPEN depune propunerea de alegere a 
d-lui E. Radu ca membru onorar . . . . . . . . . . . . . 110 

9· ŞEDINŢA DELA 3 IUNIE 1926. 
D-1 Secretar General V. P ÂRVAN ceteşte Raportul asupra sesiuuii 

V Il a Comitetului Uniunii Academice lnterna{ionale . . . . . . " 
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P•g. 

D-1 Secretar General V. PARVAN ce.teşte Darea de Seamil asupra 
Adun4Tii ţinute la Genn•a la 14 şi rs Maiu 1926 pentru organizarea 
Comitetului Internaţional al ştiinţelor istorice . . . . . . . . . •. 112 

D-1 Secretar General V. PAR VAN ceteşte Raportul despre casa şi can
strucţia 71Ulusoleului la mormântul lui V. Alecsandri . . . . • . . 114 

D-1 Al. LĂPEDATU despre întâr2ierea clădirii rnausoleului V. 
Alecsandri . . • . • . . . . . . . . . . . . . . . . .•. , 115 

D-1 G. ŢIŢEICA ceteşte Darea de seamil a Comisiunii Şcolare pe 
1925/26 . .. . . ... .. . . " . . ...... .. .. '. 

D-1 D. GUSTI ceteşte Raportul Comisiunilor Fondurilor Scorţeanu 
şi Fdtu . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . • . . . . 116 

D-1 1. Sll\IIONESCU ceteşte Raportul Comisiunii Fondului Adamachi 117 

D-1 1. BIANU propune subvenţionarea mesei dela Roscoff tot din 
fondul Adamachi . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . • . . 119 

D-1 Const. MOISIL ceteşte Raportul despre activitatea Cahinetulu~ 
Numis71Ul1Îc . . . . . . . . . · . . . . . . . . . . . . . . . 120 

10. ŞEDINŢA PUBLICA DIN 4 IUNIE 1926. ~ 
D-1 Preşedinte 1. C. NEGRUZZI . salută pe d-1 G-rai Averescu, 

prezent la şedinţă şi dărueşte scrisori autografe de-ale lui Emi; 
nescu, Vlahuţli şi Sbiera . . ............ . , •. . 121 

D-1 Secretar General V. PARVAN mulţumeşte d-lui Preşedi9te 
pentru dar . . . . . . . . . _. . . . . . . . . . • . • . ~ ,. 

D-1 N. DONICI ceteşte Darea de seamil aSIIpra adrmdrii II a Uniunii 
Astronomice Internaţionale. . . . . . . . . . . . . . . . . ; 

D-1 Sextil PUŞCARIU despre Dicţionarul Academiei Române •. .' 124 

D-1 G-rai Al. A VERESCU declară că va pune la dispoziţia Acade~ 
miei prin noul buget o sumă de cel puţin 5 milioane lei . . .1 

• 

D-1 Preşedinte 1. C. NEGRUZZI mulţumeşte d-lui G-rai Al. Averesct.i 125 

D-1 Secretar General V. PARVAN supune spre aprobare proiectul 
de regulament al Fundaţiunii Elias . . . . . . . . . . . : . " 

D-1 Em. RACOVIŢĂ dărueşte Lucrdrile Inst. de Speologie din Cluj 
D-1 Preşedinte I. C. NEGRUZZI mulţumeşte d-lui Racoviţă pentru 

darul făcut . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . · . 126 

D-1 Dr. Gr. ANTIPA comunică procese-verbale ale Secţ. Ştiinţifice " 
D-1 Preşedinte 1. C. NEGRUZZI dă cuvântul d lui 1. Simionescu 

pentru expunerea activităţii ştiinţifice a d-lui P. Bogdan . . . . 
D·l 1. SIMIONESCU comunică Raportul asupra activitdţii d-lui 

Prof. P. Bogdan . . . . . . . . • . . . . . . . . . . . . . . " 
D-1 Prof. P. Bogdan e ales membru activ . . . . . . . . . . . 128 
D-1 A. RĂDULESCU ceteşte Rap<ntul asupra activitdţii d-lui Vir.t;il 

Drdghiceanu . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . • . 
D-1 Virgil Drăghiceanu e ales membru corespondent . . . . . . " 
D-1 A. RĂDULESCU ceteşte Rt~portul asupra activitdţii d-ltti Gh... 

T<l.Jcd . ........... · · · · · · · · · · · · · · • " 

••• 
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D-1 Gh. Taşcă este ales membru corespondent . . . . . . . 129 
Il. ŞEDINŢA DELA 5 IUNIE I9Z6. 

D-1 S. PUŞCARIU propune premierea d-lui H. Tiktin cu premiul 
Dr. A. Cosma ....................... 130 

D-1 N. IORGA arată că nu se poate aproba trecerea premiului A. 
Cosma la altă Secţiune. . . . . . . . . . . . . . . . . . . 

D-1 G. BALŞ ceteşte raponul Comisiunii însărcinate cu cercetarea 
bilanţului şi gestiunii Fundaţiunii Elias şi referatul pentru proiectul 
de buget al aceleiaşi Fundaţiuni Bilanţul gcstiunei şi Proectul 
de buget pentru 1927. . . . . . . . . . . . . . . . . . . IJI 

D-1 G. BOGDAN-DUICĂ cere amânarea votării bugetului Fun
daţiunii Elias . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 14-0 

D-1 A. RĂDULESCU îşi exprimă dorinţa să se cunoască şi raponul 
delegaţiunii asupra gestiunii Fundaţiunii Elias. . . . . . . . . ,. 

D-1 1. BIANU ceteşte propunerea de alegerea G-raiului Benhelot 
ca membru onor ar. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 

D-1 G-rai BERTHELOT este ales membru onorar . . . . . . 
D-1 N. VASILESCU-KARPEN ceteşte propunerea de alegere a 

d-lui Elie Radu ca membru onorar . . . . . . . . . . . . 
D-1 Elie Radu este ales membru onorar . . . . . . . . . . . 
Păr. N. M. POPESCU ceteşte propunerea de alegerea d-lui Angelo 

Pemice ca membru corespondent . . . . . . . 
Alegerea d-lui A. Pemice ca membru corespondent . . . . . . . 

12. ŞEDINŢA DELA 7 IUNIE r9z6. 

••• 

D-1 Secretar General V. PARVAN despre audienţa laM. Sa Regele ,. 
D-1 M. C. SUTZU despre necesitatea modificării alegerii membrilor 

Academiei . ..............•........ 
D-1 1. BIANU despre necesitatea revizuirii Statutelor Academiei . IH 
D-1 M. C. SUTZU despre ineficacitatea Comisiunilor ..... . 
D-1 Em. RACOVIŢĂ cere să se rezerve o şedinţă discuţiei reorga-

nizlrii Academiei. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 
D-1 Dr. Gr. ANTIPA ceteşte Raportul despre Activitatea Funda-

ţiunii Elias în I9ZS/Z6 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 
D-1 A. RĂDULESCU despre inchirierea Hotelului Continental .. 14-7 
D-1 1. BIANU Despre inchirierea Hotelului Continental • . . . • 
D-1 Preşedinte 1. C. NEGRUZZI propune discutarea bugetului 

Academiei ............. . 
Discuţie asupra propunerii de buget. . . 
Votarea bugetului 1 lulie-JI Dec. 1926. 
Discuţie asupra bugetului pe 1927. 
Votarea bugetului pe 1927 . . . . 

IJ. ŞEDINŢA DELA 8 IUNIE r9z6. 
D-1 Secretar General V. PÂRVAN ceteşte propunerea de alegerea 

d-lui H. Focillon ca membru onorar. . . . . . . . . . . . . 

" 
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Alegerea d-lui H. Focillon ca membru onorar . • . • • • • . 149 
D-1 Secretar General V, PÂRVAN ceteşte propunerea de alegere 

a D-lui J. Carcopino ca membru onorar. . . . . . . • . . . 
Alegerea d-lui J. Carcopino ca membru onorar ....•.... 150 
D-1 Secretar General V. PÂRVAN ceteşte propunerea de alegere a 

d-lui R. Paribeni ca membru onorar . . . . . . . . . . . . 
Alegerea d-lui R. Paribeni ca membru onorar . . . . . . . . . " 
D-1 Secretar General V. PÂRVAN ceteşte propunerea de alegere a 

d-lui G. Lugli ca membru corespondent . . . . . . . . . . . 
Alegerea d-lui G. Lugli ca membru corespondent. . . . . . . . 151 
D-1 Secretar General V. PÂRVAN ceteşte propunerea de alegere ~ -

d-lui Ch. Bemont ca membru de onoare. . ........ . 
Alegerea d-lui Ch. Bemont ca membru de onoare. . . . . . . . " 
D-1 Secretar General V. PÂRVAN ceteşte propunerea de ~legere a 

d-lui Prof. Nyrop ca membru de onoare . . . . . . . . . • • 
Alegerea d-lui Nyrop ca membru de onoare . . . . . . . . • . 
Din partea direcţiunii Teatrului Naţional din Chişinău se primeşte 

rugămintea de a delega un membru în Comitetul de Lectură al 
acelui teatru . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 15! 

D-1 Preşf;dinte I. C. NEGRUZZI propune şi plenul admite prelun
girea sesiunii generale . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 

Discuţiunea asupra proiectului de buget şi asupra gestiunii Funda
ţiunii Elias . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 

Votarea gestiunii Aprilie-Dec. 1925 şi a proiectului de buget pe 
1927 al Fundaţiunii Elias. . . . . • . . . . . . . .. 

Realegerea delegaţilor Academiei în Consiliul de conducere şi ad
ministraţie al Fundaţiunii Elias . . . . . . . . . . . . . . . 

D-1 S. PUŞCARIU prezintă proiectul de revizuirea ortografiei votat 
de congresul filologilor din Cluj şi de Secţiunea Literară a Aca-
demiei . . . . . . . .......... . 

Plenul admite primele patru puncte ale proiectului de revizuire a 
ortografiei . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . · · 153 

D-1 Secretar General V. PÂRVAN propune să nu se admită î la 
scrierea numelui propriu Român şi a derivatelor . . . . . . . 

D-1 O. DENSUŞIANU propune să se uniformizeze integral scrierea 
cu î .......................... . 

D-1 1. INCULEŢ combate părerea d-lui Densuşianu . . . . . . 
D-1 G. MURNU cere păstrarea lui â din motive estetice şi practice 

grafice . . . . . . . . . . · · · · · · · · · · · · · · · · 
D-1 1. Al. BRATESCU-VOINEŞTI se alătură părcrii d-lui Densu-

şianu .......................... . 
D-1 M. SADOVEANU cere să se admitil. unificarea scrierii lui â şi 

î pnn î . • . • . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 
Votarea scrierii generale cu î în afară de Român, România şi ter-

menii derivaţi . . . . . . . . . . . . . . . . . . 
" 
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~ 
· D-1 N, IORGA spune eli a votat pentru termenii Romdnia, romdnesc 153 

D-1 S. PUŞCARIU expune punctul referitor la scrierea genitivului 
şi dativului articulat • . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1 H 

Se propune scrierea cu z intcrv~calic în neologisme şi s în apropierea 
lui m, n, l , r 'i Cesar când e vorba de imperativul roman şi Cezar 
când e vorba de nume românesc . . . . . . . . . . . 

D-1 O. DENSUŞIANU propune scrierea generală cu s • •• 
D-1 N. IORGA se uneşte cu propunerea d-lui Densuşianu 
Votarea propunerii d-lui Densu,ianu. . . . . . . . . . . 

q. ŞEDINŢA DELA 9 IUNIE 1926. 
D-1 Secretar General V. PÂR VAN de.pre faptul că proiectul de orto

grafie nu a fost adus la cunoştinţa plenului la timp 'i că în şedinţa 
precedentă s'au dat numeroase voturi şi pentru păstrarea lui 6 . 

D-1 1. AI. BRĂTESCU-VOINEŞTI se declară contra scrierii lui s 
intervocalic atunci când se aude z şi cere revenirea asupra votului dat " 

D-1 Preşedinte 1. C. NEGRUZZI atrage atenţiunea d asupra unui 
vot dat nu se poate reveni . • • . . . . . . . . . . . . . 155 

D-1 1. SIMIONESCU e de părere să se revină asupra votului. . 
D-1 N. IORGA e de părere să nu se revină asupra votului . . .. 
D-1 Al. LĂPEDATU crede că s'ar putea reveni şi asupra votului 

dat în privinţa scrierii lui î. . . . . . . . . . . . . . . . . 
D-1 S. PUŞCARIU e de părere sll se amâne reforma ortografiei . 
D-1 O. DENSUŞIANU stllrueşte să se continue aprobarea reformei 

ortografiei . . , . . . . . .. , . , . . . • . . . . . . . . . 
D-1 G-rai CRAINICIANU propune şi plenul admite amânarea dis

cuţiei asupra ortografiei . . • . . . . . . . . . . . . . . . 
D-1 1. BIANU propune modificarea Regulamentului pensiunii func-

ţionarilor . . . . . . • . • . . . . . . . . . . . . 
Depunerea propunerii pentru alegerea de membru onorar a d-lui 

Ch. Richet . . . . . . . . . . . . . . . . . . 156 

15. ŞEDINŢA DELA 10 IUNIE 1926. 
D-1 Secretar General V. PÂRVAN ceteşte propunerea de alegere a 

d-lui R. Cagnat ca membru de onoare . . . . . . . . . . . . 
D-1 R. Cagnat e ales membru de onoare . • . . . ; . . . . . . 
D-1 Secretar General V. PÂRVAN ceteşte propunerea de alegere a 

d-lui Edm. Pottier ca membru de onoare . . . . . . . . . . 
Alegerea d-lui Edm. Pottier ca membru onorar . . . . . . . . . 
D-1 Secretar General V. PÂRVAN ceteşte propunerea de alegere a 

d-lui Fr. Cumont ca membru de onoare • . . . . . . . . . • 
Alegerea d-lui Fr. Cumont ca membru de onoare . . . . . . . . 
D-1 Secretar General V. PÂR VAN ceteşte propunerea de alegere a 

Pr. V. Roth ca membru de onoare . . 
Alegerea Pr. V. Roth ca membru de onoare . . . . . . . . . . . 

" 157 

" 
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D-1 A. RĂDULESCU ceteşte propunerea de alegere! ca membru 
onorar a d-lui P. 1\Iissir . . . . . . . . . . . . . . 158 

Ale~erea d-lui P. l\fissir ca membru de onoare . . . . . 
D-1 Dr. V. BABEŞ ceteşte propunerea pentru alegerea d-lui Dr. 

C. Levadite ca membru de onoare . . . . . . . . . . . 
D-1 Dr. C. LeYadite este ales membru onorar . . . . . . . . 159 
Dela d-1 P. Bogdan se primeşte scrisoare de mulţumire pentru ale

gerea de membru activ . . . . . . . . . . . . . . . . . . 16o 
D-1 Preşedinte 1. C. NEGRUZZI propune să se delege delegaţii 

pentru darea premiului J. Lecomte de Noiiy la Şcoala de Arte 
Frumoase din laşi . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 

D-1 S. PUŞCARIU ceteşte procesul-verb31 al Comisiunii Dicţio-
narului . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . ... . . 

D-1 S. PUŞCARIU despre cumpărarea bibliotecii şi fişelor d-lui 
H. Tiktin . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 161 

D-1 Preşedinte 1. C. NEGRUZZI despre necesitatea cumpărării fişelor 
bibliotecii d-Jui H. Tiktin . ...... .. .. . . 

D -1 A. RĂDULESCU despre aceeaş chestiune . ... . 
D-1 G. BOGDAN-DUICA depune o propunere pentru alegerea 

d-lui Dr. D. Comşa ca membru de onoare . . . .. . 
D-1 G. BOGDA::-.1-DUICĂ depune o propunere referitor la con

tinuarea reformei ortografiei in sesiunea următoare . . . . . . " 
D-1 Al. LAPEDATU cere ca proiectul de reforma ortografiei să se 

tipărească şi să se distribue membrilor cu o lună inainte de se
siunea generală . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 162 

D-1 G-rai CR.-\I:-.IICIANU propune ca Secţiunile Istorică şi Ştiin
ţifică să delege câte un membru pentru a colabora la proiectul 
de reformare a ortografiei . . . . . . . . . . . . . . . . . . 

D-1 N. IORGA despre necesitatea de a se continua cu reforma orto
grafiei . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 

D-1 Preşedinte 1. C. NEGRUZZI susţine propunerea de amânare 
până la următoarea sesiune . . . . . . . . . . . . 

D-1 Dr. Gr. ANTIPA ceteşte procesul-verbal al Secţiunii Ştiinţifice 
referitor la comisiunile de examinarea lucrărilor pentru pre'tnii din 
1927, subiectele pentru premii , alegerea biuroului şi premiile 
acordate in sesiunea curentă . . . . . . . . . . . . . . . . 

D-1 1. BIANU comunicll procesul-verbal al Secţ. Literare referitor 
la donaţiunea şi premiul Locot. Ion N. lancovescu, premierile 
din sesiunea curentă. alegerea de membri in comisiunile de premiere 
in 1927, publicllri de lucrări in publicaţiile ei şi alegerea biuroului 
pentru 192j. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 163 

D-1 A. RADULESCU comunică procesul-verbal al Secţ . Istorice 
referitor la premieri, publicări de că~, alegerea membrilor în 
comisii de premiere şi stabiliri de subiecte . . . . . . . . . . 16+ 

D-1 G. ŢIŢEICA comunică rezultatul lucrărilor Comisiunii Năsturel 166 
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D-1 Secretar General V. P ÂRV AN propune ca lucrările filozofice 
să se dea direct membrilor specialişti, indiferent cărei secţiuni 

Poe. 

aparţin . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 166 

16. ŞEDINŢA PUBLICA DELA II IUNIE I926. 
D-1 Preşedinte 1. C. NEGRUZZI despre acordarea premiilor . 167 
D-1 G-rai Gr. CRAINICIANU ceteşte raportul asupra scrierii <c.lstoric: 

Militard . . . » de d-1 Maior Radu Biildescu ......... . 
D-1 G. ŢIŢEICA ceteşte raportul asupra scrierilor: •Socotelile lui 

Petricd. desenul fÎ modelajul pentru copii~ şi •ATitmetic4 în imagini 
pentru clasa l-a primard urbantit; de d-1 Marin N. Biciulescu .. 168 

D-1 G. ŢIŢEICA ceteşte raportul d-lui Dr. Gerota asupra scrieri i 
d-lui Dr. 1. Vasiliu: «Vegetaţii adenoide sau polipi în naS> . . . . 169 

D-11. BIANU ceteşte raportul asupra II.Fabuleior>> d-lui Şt. Cacovianu " 
D-1 G. BOGDAN-DUICĂ ceteşte raportul asupra scrierilor d-lui 

Leca Morariu: <c.lnstitutorul Creangib>, d>rumuri Moldovenet şi «Rds-
boiul Troadei>> . . . . . . . . . . . . . . . . . . • . . . . 170 

D-1 C. RĂDULESCU-:\IOTRU ceteşte raportul asupra «PoesiiloN 
d-lui Al. T. Starnatiad . . . . . . . . . . . . . . . . . . . " 

D-1 A. RĂDULESCU ceteşte raportul asupra QCodului civil adnotat>l 
de d-1 C. Hamangiu . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 

D-1 D. GUSTI ceteşte raportul asupra «Sociologiei Generale» de d-1 
Tr. Brăileanu . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 17:::. 

D-1 A. RĂDULESCU ceteşte raportul asupra scrierii d-lui E. Cri
stoforeanu: <•Contract de transport>> . . . . . . . . . . . . .. 174 

Pr. N. M. POPESCU ceteşte raportul d-lui N. IORGA asupra scrierii 
<<Regele Ferdinand» de d-1 Şt. Mcteş . . . . . . . . . . . . . 175 

D-1 A. RĂDULESCU ceteşte raportul asupra scrierii : «Dreptul Penal 
Militar» de d-1 Maior V. Chiru. . . . . . . . . . . . . . . 

D-1 Dr. Gr. ANTIPA ceteşte raportul asupra manuscrisului: «ln
dustriile sdteşti fi grddinile de legume pentru lucr4tori în raport cu 
economia naţionalib> de d-1 Oreste A. Anastasiu . . . . . . . . 

D-1 G. ŢIŢEICA ceteşte raportul d-lui G. G. Longinescu asupra 
scrierii d-lui Gh. Pandele: «Fulmicotonul de lnfanterie şi Artilerie 
din vata de celuloz4 de lemn «Letell>> . . . . . . . . . . . . .. 179 

D-1 Dr. G. MARINESCU ceteşte raportul asupra lucrll.rii: •Studii 
fÎ cercetdri asupra sistemului vegetativ şi secreţiunea internd a ova
rului>> de d-1 Al. Crll.inicianu . . . . . . . . . . . . . . . . 180 

D-1 G. ŢIŢEICA ceteşte raportul asupra scrierii d-lui V. Ataci : 
•Une classe des sommes trigonomitriques qui peuvent approximer une 
fonction d'une van'able reelle • . . . . . . . . . . . . . . . . 182 

D-1 Dr. G. l\IARINESCU ceteşte raportul asupra lucrării : «Pro
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